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RENDI I DITES

Me 20 korrik:

Miratimi i procesverbaleve tE seancave plen are me 23-24 qershor dhe 6-7
korrik 2005,

1

)

3

Shqyrtimi i gdshtjes sE personave ti pagietur,

Shqyrtimi i gEshtjes sE sigurisE nE Kosov6,

4. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit pEr ProcedurEn Kontestimore,

5. Shqyrtimi i dytd i Projekfligjit pEr Mbeturinat

6. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pEr Arsimin dhe AftEsimin pEr tE rritur,

7. Shqyrtimi i dyt6 i Projekfliglit per Procedur€n Administrative,

8. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pEr Sh6rbimet e Shoq6ris€ Informatike,

9. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r Provimin e Jurispodenc6s,

10. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit p6r Mbrojtjen nga Zjarri,

11. Shqyrtimi i pard i Projekttigjit p6r Arsimin dhe AftEsimin Profesional,

12. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pEr Akreditim,

13. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pEr Dizajnin Industrial,

14. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r Ngrohjen Qendrore,

15. Shqyrtimi i pari i Projektligiit pir Trashigimind Kulturore tE KosovEs,

16. Shqyrtimi i parE i Projektligjit p0r Radio Televizionin e KosovEs,

17. P6rgiigia gojore e Ministrit Qemajl Ahmeti nE pyetjen e deputetit Gazmend
Muhaxhiri litlhur me zbatimin e Ligiit pdr rrugd.t.

Me 21 korrik:



DNEVNI RED

Dana 20. jula:

l. Usvajanje zapisnika sa plenarnih sednica od 23-24,jtna i 6-7.jula 2005,

2. Razmatranje pitanja nestalih lica,

3. Razmatranje pitanja bezbednosti na Kosovu,

4. Drugo razmatranje Nacrta zakona o parniEnom postupku,

5. Drugo razmatranje Nacrta zakona o otpacima,

6. Drugo razmatranje Nacrta zakona o obr^zovanju i osposobljavanju
odraslih,

7. Drugo razmatranje Nacrta zakona o administrativnom postupku,

8. Drugo razmatrane Nacrta zakona o uslugama informatiikog drultva,

9. Prvo razmatranje Nacrta zakona o pravosudnom ispitu,

10. Prvo razmatranje Nacrta zakona o zaStiti od poiara,

11. Prvo razmatranje Nacrta zakona o struinom obrazovanju i
osposoblj avanj u,

12. Prvo razmatranje Nacrta zakona o akreditiranju,

13. Prvo razmatranje Nacrta zakona o industrijskom dizajnu,

14. Prvo razmatranje Nacrta zakona o centralnom grejanju,

15. Prvo razmatranje Nacrta zakona o kulturnom nasledstvu Kosoava,

16. Prvo razmatranje Nacrta zakona o Radio televiziji Kosova,

17. Usmeni odgovor Ministra Qemajl Ahmeti na pitanju poslanika Gazmend
Muhaxheri u vezi sprovotlenja Zakona-o putevima.

Dana 21. jala:



AGENDA

1 Ap
7tn

proval of minutes from the Plenary Sessions Jun 23'd-24'th and July 6th-

2005

2. Deliberation of issue on missing persons,

3. Deliberation of issue on security in Kosovo,

On July 21't:

4, Second reading of the Draft Law on Contentious Procedure,

5. Second reading ofthe Draft Law on \ aste,

6, Second reading of the Draft Law on Adult Education and Training,

7, Second reading of the Draft Law on Administrative Procedure,

8. Second reading of the Draft Law on services of Informational Society'

9. First reading of the Draft Law on Bar Examination,

10. First reading of the Draft Law on Fire Protection,

l. First reading of the Draft Law on Yocational Education and Training,

2. First reading of the Draft Law on Accreditation,

3. First reading ofthe Dratt Larv on Industrial Design,

4. First reading of the Draft Larv on Central tlitting,

5. First readiug of the Draft Law on Cultural Heritage in Kosovo,

6. First reading of the Draft Law on Radio Television in Kosovo,

7. Aural answer of lVfinister Qemajl Ahmeti to the question presented by
deputy Gazmend Muhaxheri related to implementation on Law on Roads.

On Juty 2dh:



TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KI'VENDIT TEKOSOVES

E MBAJTUR ME 20,21,22 DTIE 25.07.2005

Seanca u mbajt nd Sallen plenare td Kuvendit tE Kosov6s.
Seanc€n e kryesoi Akademik Nexhat Daci, Kryetar i Kuvendit te Kosoves
Bashkdkryesues:Xhezair Murati, anEtar i Kryesisd se Kuvendit te Kosoves

Seanca filloi pundn ne ordn 10,00

Mirdmdngjesi. Mir€seardhje te giithe deputetdve te Parlarnentit. MirEseardhje
kryeministrit t0 Kosovds, ministrave. Mirdseardhje komisionarit t6 policisd, z. Viftup
dhe kolonelit t€ Shdrbimit Policor te Kosov€s z. Sheremet Ahmeti.

Besoj qe tE gjitha materialet e duhura jan€ shpEmdar€ me koh€, prandaj shpresoj qE jand
plotesuar te giitha kushtet qe te fi11ojm6, 96 deputetd jand t€ pranishdm me shkrim, ju
lutem vendosni te gjithe deputetet ajdite e juaja ne menyre (d ma leht€ td funksionojm€.
Do td doja nje lutje qC td bdhet njd nddrrim i pikave td rendit te dites, ne menyre qe
gEshtja e sigurise te jete pika e par€ pas miratimit td procesverbalit e pastaj, d.m.th vetEm
renditja t0 ndryshohet pdr shkak td kohds sd kufizuar te shdrbimeve te sigurisd nd Kosove,
e besoj se keni mir€kuptim per kete, une nd parim e kam dhdn6 p€lqimin. Ju faleminderit

1. Aprovimi i procesverbalit

Ne qoftd se dikush e ndien tE nevojshme qd edhe gojarisht tejap verej!'e.

Me qts ka ardhur me vones€, rendit tE dites i shtohet edhe pika l8 qe ka te bcje me
shqyrtimin e interpelances, fidhur me pundn e Qeverise.

Nd qoft€ se dikush ka t€ shtoj digka-

DEPUTETI GANIKOCI ne em0r te PDK-se

Z. kryetN ka koh6 qe po manipuloni me Kuvendin dhe ka kohd qe po i shkelni Rregullat
e punds sE Kuvendit, dua t'ju perkujtoj rregulldn 23, ku thuhet se: "Nd fund td 9do seance
kryetari i Kuvendit ose nj€ anetar tjeter i Kryesise propozon rendin e dites te seancEs se

ardhshme, ky propozim konsiderohet i miratuar vetem ne rast kur nje ose mC shume
grupe parlamentare, ose 5%0, p€rkatdsisht 6 deputet e kunddrshtojnd ketd, kur ekziston
njd kund€rshtim i tille kryetari i Kuvendit paraqet propozim p€r miratim, n6se propozimi
refuzohet Kryesia sa me pard qd t€ jetd e mundshme paraqet propozimin e rishikuar qe i
nenshtrohet ne te njejtdn mdnyrd miratimit te Kuvendit?'. Verejta e tille ju cshte dhdne

KRYETARI I KUVENDIT, NE)GIAT DACI:



edhe nga monitoruesit e Kuvendit, nd raportet e osBE-sd dhe n€ secildn prej tyre t shte
vdrejtje e par€ kjo se ky Kuvend, giegidsisht Kryesia e Kuvendit nuk respekton
procedurat e miratimit te rendit te dites dhe as vetd I(ryesia nuk pErpilon rendin i dites
dhe si e tilld ne si grup parlamentar konsiderojmd se 6shte nj6 v€rejtje substanciale e
rregullave te punds s€ Kuvendit dhe Kryesia e Kuvendit, glegiesisht kryetari i Kuvendit
vepron me dy kute nd raste td njrijta. Dua td theksoj ket€ se kohd m€ par€ Grupi
parlamentar i PDK-se pat k€rkuar tc debatohet pdr decentralizimin, k€rkesa jone qe i
plotdson te glitha kriteret per diskutim, eshte refuzuar p& arsye se nuk ka materiale baz6
pdr t'u debatuar, pastaj k€rkesa tjeter p€r formimin e njd komisioni parlamentar hetimor
pdr disa anetar td kabinetit Qeveritar, pdrsdri qe refuzuar se nuk ka dEshmi dhe se nuk
eshte kompetence e Kuvendit.

Kur ne kdrkuam pas deklarimit t€ presidentit dhe kryeministrit se ishin td gatshdm tE
bisedojnd me Beogradin qd tE debatohet nd Kuvend se mbi cilEn strategji apo koncept do
td bisedohet me Beogradin, nuk.debatuam me arsyetimin se nuk kemi material baz6 mbi
tE cilin do te debatohej. Ne jemi t€ bindur se debati i vonuar p6r decentralizimin, po
ashtu edhe ai pEr bisedimet do t'i ddmtojnd proceset politike n€ Kosovd, sidomos ne
berjen e KosovEs shtet td pavarur dhe sowan.

sot n€ rendin e dites kemi dy gdshtje mjaft te rdnddsishme. sigurine dhe gdshtjen e t€
pagieturve, pdr td cildn m,ngon dhe nuk La material bazd mbi ti cilin do ra debatonim,
po pdrmend fatin e tE pagleturve, rreth g€shtjes sd tyre ekzistojnd 3 nivele, tri komisione
qd meren me td pagieturit, dy prej td cilave veprojnd n€ kuad€r tE eeverisd dhe
kryeministri 6shte dashur mbi bazd te punes q6 kane b€re keto komisione te na paraqet
njd raport, material paraprak neve si deputet dhe mbi bazdn e td cilit ne do te shqyrtonim
dhe do tE analizonim k€te g€shtje.

Po ashtu edhe p€r gdshtjen e sigurise. Ne nuk kemi asnjd material baze prej p€rglegj€sve
dhe duhet td p€rmendi kdtu nj€ fakt me giithd respektin qe kam pdr njerezit qe m;rr;n me
geshtjen e sigurisd, ketu do te duhej te ishte p€rfaq€suesi i shtyllds s6 parE dhe jo z.
Komisionar dhe p€rfaq€suesi i SHPK-sr,, sepse ne si deputet do tE deshironim q6 nd
nivelin politik ata td vijn€ dhe te flasin, nddrsa kdta merren me ekzekutivin. Me nje rast
ma heret kur kemi kerkuar q€ te debatohet p€r TMK-n6 jan6 ddgjuar zera se nuk ia gka
lyp uniforma ketu, gjegjesisht Agim qeku qe t6 vijE e tE raportoj, prandaj p6r g€shtjen e
sigurisE do tE duhej td ishte kdtu p€rfaq€suesi i shtyllds se parE q6 mbutontet6 sekior. I
thash keto per te pare se p€r g€shtje pdrafersisht te nj€jta pErdoren kute t€ ndryshme dhe
standarde td dyfishta, tjeter pdr kerkesat e opozites dhe krejt veprim tjeter p€r k€rkesat e
pozites. Me kdto diferencime primitive ne njd an€ dhe diferencime banale ne andn tjetdr
po tentoni qd td na impononi bojkotin si mjet kunddrshtie, porjo ne jemi te pergatitui dhe
td gatshem qd td pdrballemi sa her€ qe e kerkon interesi i KosovEs dhe i qletar€ve te saj
me geshde t€ tilla.

Pdr Grupin parlamentar te PDK-s6, geshtja e sigurisd dhe gdshtja e t6 pagieturve jan€ dy
geshtje me peshe te madhe per te ardhmen e vendit, prandaj kdtyre geshtjeve t'u qasemi
qeriozisht sepse jane kdto dy gdshtje shumd t€ rdndesishme, por konsidero.lme se ieshtja
p€r td pagleturit duhet dalluar nga gesh{a e sigurisE, 6shte g€shde qe eeveria i [a



Konsiderojmd si grup parlamentar ne mungese te k€ryre dokumenteve, tE k€tyre
raporteve, materialeve pdr gdshtjen e td pagleturve, gje qe e dije qd ekzistojn€ nd Qeveri,
gdshda e td pagleturve te shtyhet n€ nje seancd tjetdr dhe kryeministri t€ mos na del me
lde te tij, por tC paraqet pCrpara raport mbi td cilin ne do te mb€shtesim diskutimet dhe

Ialimet tona.

Kjo esht€ kdrkes6 e Grupit tone parlamentar.

KRYETARI I KUVENDIT , NE)GIAT DACI:

Zoti deputet, per komplimentet qE mi bdni ne vazhdimdsi, per faktografi td seancds
plenare. Kdtd qe e shtmat eshte e v6rtete qe ne fund te seances, nuk e kontestoj, njdherd u
jan€ dhene pergii&iet q€ fumizimi i Parlamentit me materiale kryesisht vjen nga Qeveria,
kjo gcishtje dshtE diskutuar edhe nd Kryesi, prandaj ands politike te juajds nuk kam gka t'i
shtoj vetem per kete po ju them se faktografia cshte krejtdsisht tjeter. Nje qoshtje tjetdr
gleneral lejtnant Agim Qekut, Kryesia i ka dErguar ftesd dhe nuk ka thdnd Parlamenti, as
kryetari i Parlamentit, as Kryesia si tdrEsi qd nuk e duam uniformEn, prandaj ju keni
problem glithmone me faktografi, geshtjet tjera nuk i kontestoj kerkoj te hy'me nd
vendimmarg'e, ju keni td drejte si Grup parlarnentar te k6rkoni te h1,jd n6 rend dite ose td
hiqet digka, prandaj degjojme edhe grupet dera dhe vendosim.

Nga LDK-j a, Alush Gashi

I nderuari z. KryeIar. Grupi parlamentar i LDK-sE i 6shte mirenjohds kryetarit dhe
Kryesise sE Kuvendit p6r radhitje ne rend te dites per te pagieturit. Ne e konsiderojm€ se
esht€ nje prej gdshtjeve md td dhimbshme dhe mE td rendEsishme p€r shoq6rinE
Kosovare, e konsiderojmd se ky dshte njd hllim i nje debati ne vazhdim. E konsiderojme
se zyra e kryeministrit me k€shilltardt e vete dhe me grupet punuese si dhe Komisioni
adekuat i Kuvendit si edhe te giitha institucionet tjera dhe qytetaret e Kosoves kand bere
pdrpjekje ne kete geshtje. Ne insistojm€ nd respektim te rregullores se punes dhe lusim
q€ td mbetet kjo pike e rendit te dites si pika e dye per debat. Ju faleminderit.

Ju lutem Aleanca per Ardhm6rine e Kosov€s.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA

I nderuari z. Kryetar, te nderuar deputet.

komisionet qd i thash md pare dhe ne nuk kemi material dhe nuk dom tE degjojme
ekspoze t€ kryeministrit pdr kdtd g€shde, por duam tE kemi material paraprak pdr t€
pagieturit mbi bazen e punds te komisioneve adekuate qe merren me kdtd gdsh!'e.

DEPUTETI ALUSH GASHI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXILAT DAC:



Grupi parlamentar i AAK-sd ka k€rkuar qd t6 vihet n6 rend dite gdsht1'a e personave tepagjerur. Eshte nje gEshtje urgiente pei Kosoven dhe ftojmd deputetdt e Grupitparlarnentar te PDK-s6 qe td japin kontributin e tFe sot. Ju fale;inde;t'

KRYETARII KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju lutem pErfaqdsuesi i Ores, kush dond ta merr fialdn

DEPUTETI NAZIMJA

KRYETARI I

I nderuari z. Kryetar, td nderuar kolegd deputet.
Parimisht ne e perkrahim vdrejtjen e deputetit z. Gani Koci. Ishte nje vdrejtje parimore
se si po pergatiten seancat. Kuvendi i Kosoves po e pervetdson njd m€nyrE td pun6s sic eka p.rvetesuar edhe eeveria. Ne edhe si Kuvent po ,ttol,,,e dr+ *;j q; ii;ffi;;rd",
standardet duke i debatuar temat e- mcdhq po, ,e -eoge te pa pe.gatrtu.' ;;jit trh,,
ashtu si edhe eeveria qd po.i pdrmbush standardet, pra mendojme' .&a";*c iv i"."
shumd td r€nddsishme t6 cilat nuk eshte dashur qe tc ru"o nc te njdjten seance. vetempdr te pagieturit Kuvendi ka mundur tE debatoj njd ditd te plotc dhe ie ,,,o. . 

"i."it";eterd ate materie qd e kemi p6rpara.

Sa i perket sigurisd, kjo eshtd nj6 geshtje edhe m€ e pa trajtuar nga ky forum, kdshtu
mendoj 

.qE 
eshre nje mbledhje e pdrgaritur teper per nguti, nonsnalinte L .hiil;;;"

dhe q6.deputet.t jan6 prur6 p.-l"Jar akti te kryer-qe tJdebatojnd pcr gcshtjet;drit;;at
nuk esht€ bdre asnjd pergatitje. po ashru edhe materialet te ;ilaido id dGT; ;;;pErpara nuk i kemi, por ne si Grup parlamentar do td marrim pjes6 nd ;#"i;-k;;;Kuvendi dhe do tE punojmd konform bindjeve tona dhe konfo;i"t-*;tt ;;;;;r;;t'i paraqesim nd mdnlre sa me te denjd ato interesa.

Ne rast se nuk diskutohet edhe m6 tutje per procesverbalirl un6 pata nje verejtje edhe perprocesverbalin, n6 qoftE se hyhet nd diskutim pastaj do ta mand faleo ie..e.i
KLTVENDIT NEXHATDACI

Ju lutem edhe Grupi 6+ Mahir Jalo<hillar

DEPUTETIMAHIR JAKXH ILLAR

KRYET I KUVENDITNDGIA T DACI:ARI

Ju faleminderit z. Ktyetar edhe ne 6+ nuk kemi digka te vegante, po ashtu edhe ne jemi
pEr vazhdimesino e seances dhe pajtohemi me ket€ r;nd te dites.

Ju faleminderit, und kdrkoj tash qd ra specifikojm. kerkesdn e pDK-s€. A ka pDK-ia
propozim se gka rd hiqet nga rendi.i ditds ne menyre qe ,u tonf.r",i^.;t. drr; ;j;;;;j;propozimet qd te hyjme n€ vendimmar4'e ne qofte se insiston grpi p".fr-"'.1*l Uianuk kam€ asnjE kdrkesd por dua qe ta respektoj rregulloren e punes.



Une thash qE ne flllim se gdshtja e tE pagjetuwe dsht6 njd gEshtje shum€ e rEnddsishme
per td cil€n geshtje Grupi parlamentar dhe ju e dini shumE mire se PDK-ja edhe nd
mandatin e kaluar ka k€rkuar qE td futet 15 lsndiri e ditds, i keni procesverbalet e
mandatit t€ kaluar, por keni kund€rshtuar qe te futet ne rend dite $o geshtje, nuk jemi pdr
ate qe kjo gEshtje td mos jet€ nd rend td dites por pEr kdtd seance, per kdte gdshtje kaq t€
renddsishme deputetdt jand te papergatitur dhe un0 them qE Grupi parlamentar i PDK-sE
konsideron se nuk jemi te gatshem qe t€ ddgiojme njd ekspoze te kryeministrit pa
materiale qd t'i kemi pdrpam per t'i analizuar, shqyrtuar dhe t€ debatojmd mbi bazdn e
tyre dhe kjo geshde te mbetet nd njd seancd tjetdr td Kuvendit per te cilen ne do t€ jemi
me te pergatitur qd td bisedojmd per nje gEshtje kaq td rdnddsishme, kjo 6shtd k€rkesa e
pard. KErkesa e dyte eshte kjo: Qeshtja e sigurisE, tE vijE pdrfaqdsuesi i shtylles se pare qe
te mportoj ketu, mund te ketd edhe bashkdpunetor si z. Komisionar dhe t€ SHPK-sd, por
p€rfaqesuesi i shtylles sd par6 duhet td jetd n€ kete seance dhe td ddgiojmE ekspozen€ e tij
sepse ai Eshtd pdrgiegidsi kryesor pdr siguri nd Kosove.

E degluam k€rkesen e PDK-sE qe pika e rendit te dites p€r tE pagieturit td mos hyj€ nE
rend dite, kush €sht6 p6r at€ propozim td PDK-sd.

Votojm6: Ju faleminderit.
Kush 6sht€ qE te procedojme sipas rendit tti ditEs, ju faleminderit shumica absolute jan6
pdr. 28 deputet6 kanE k€rkuar pdr arsyet q€ i tha z. Luzha sot t€ mos debatohet, pra kjo
pike mbetet ne rendin e ditEs dhe vazhdojmE me procesverbalin.
Kishte v6rejtje gojore z. Jashari.

Td nderuar kolegd deputet€, i nderuari z. Kryetar. Lidhur me transkriptin qe na dshte
servuar ketu per seancat e 23 dhe 24 qershorit dhe 6 dhe 7 korrikut kame nj€ verejtje
parimore, pdr seancat e qershorit nuk do td kisha shtuar asglE, mirepo pdr seancat e
korrikut ne kemi pasur edhe njd seancd me 5 korrik, e kemi pasur ne Kuvend znj. Medlin
Olbrajt e cila e ka mbajtur nj€ lald shum6 pdrmbajtdsore para k€tij Kuvendi dhe po ashtu
Kryetari i Kuvendit eshtd paraqitur me njd fiale, kurse nd transkript qE e kemi ne p€rpari
nuk i kemi td shenuara as !al6n e znj. Olbrajt as te kryetarit. Mendoj se dshtE nj6 ldshim,
sepse gdo falE qd flitet para foltores duhet td shenohet ne transkriptet e Kuvendit. Po
ashtu edhe me 7 korrik e kishim ketu dashamirin tone rga Amerika z. Eliot Engel, i cili
po ashtu e mbajti nje fiale rasti para kdtij Kuvendi dhe po ashtu edhe ajo {alE nuk Esht€ e-
reglistruar nd transkriptin e Kuvendit. Mendoj qe keto jand leshime dhe dua ta di p6r
gfar€ arsye nuk jane te sh6nuara ne transkriptet e Kuvendit. Mendoj se keto jand ldshime
dhe nuk e di p€r gfard arsye kand ndodhur.

DEPUTETI GANIKOCI

I(RYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

DEPUTETI NAZIMJASHARI



Po ashtu kamE nj6 vErejtje me mdnyren se si dshte regiistruar votimi me rastin e votimitpdr kohdzgjatjen e {alds se deputeteve. Ne i kemishenimet per "r"r,i"; ";;;;;kunddr, por nuk e kemi sh€nimin e voh-resve per. prandaj n6 baze te transkripti, .u.i" 
"paqarte se si ka mundur td ndodh qd nje votim n6 kdtd Iiuvend i cili eshte b'ere ;;;6;

deputet te.merret pa votat per, jand 27 vota kunddr, jand t€ pranishdm nd salrd, ;k;;
kush e ka interpretuar vendimin ne m.nyr€n e tij te dEshiruar. Kuvendi nuk -".. urnair*
me ndnkuptim. Kuvendi men vendime-me votE, prandaj eshtd dashur q*e i.g,iJ"il";
vgtat qerr gishtat kand qen€ te ngritur 6 apo 7 gishta orl di sa kane qene, rcrff".Jti"
eshtd dashur te regjiskohet giithsesi nE transkripi. Ju faleminderit

KRYETARI I KTryEND IT NEXHATDACI:

und mendoj q6 kdrkesa dshtd e arsyeshme.. un€ e dijc q€ transkripti 6shtd, prandaj t,ushpemdahet deputetdve. pdr derat nuk kamd koment.

D BERAT LUZHA

Z' Kryetu, un' me 22 qershor kam6 proceduar nj6 pyetje parlamentare p€r ministrin ePunes dhe Mireqenies sociale. Sipas rregullores ne mbiedhjen vijuese -" o to,.it-tuqen€ dashur te ipet pergiigia nga rninistri, p€rkundrazi perCiiCia.rut ert tti dher6,-; ;;mbledhjen e 6 korrikut, as nd mbredhjen e iotrne, nuk dshte parapfid te futet De rend teditds dhe nuk eshte dhene asnje shpjegim se gka u b6 me ar.;t"U:;;il;;;;.il;;;
dije se eshr€ njd injorim total i eeverisE ndaj Kuvendit te Kosov€s.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHATDACI

Berat, und mendoj qe parlamenti e mbeshtet kdrkesdn tuaj dhe e ftoi eeverind qd t,ipdmrbahen rregullave dhe Rregullores, eshte p€rgiigie me shlrim "i" L" e"je trhiegdshtje e procedurave, prandaj po sa t€ arrijE oo te].i""Jon"t, tash nuk 
""n 

J.irr1 p" 
"marrim si v€rejtje serioze.

Vazhdojmd me piken e rendit te dites.

shqyrtimi i q€shtjes s6 siguris. nd KosovE me k6rkes6 ti Kryesis., Ijar.n e rastit perk€td e ka z. Vitrup, komisioner i policisE, foltorja Esht6 e juaja. Urdh6roni.

KAI V UP komis loner I lclse

Eshft transkriptuar ngfl pdrkthimL

Z' kryeminist€r, minisrra, deputel rg nderuar, ju far.nderoj pdr munddsind qe me dhate qetd vije keru dhe qe te shtjelloj geshtjen e sig#se.

Para se td hld n6 diskutim nE hollEsi dole doja t'i theksoj disa gjdra. Nga nji tetori 2004sh.rbimi policor i Kosovcs ka prir6 ose- ka udiieh"q*, e.ilte ue.r trri-Ii ti,-p"1"r""""per 31 nga 33 stacione t€ policisd, d.m.th 31 stacione jan6 ne mbikdqyre,a iriFi-re-]"



ashtu per 2 prej 6 rajoneve po ashtu janE bartur tek policdt vendor. SI{PK-ja nj€sia pdr
mbrojtje tani 6shtE duke i ofruar shErbimet e saja per zyrtare te larttt, institucional, vendor
dhe nderkomb€tar. Me 6 shtator te ketij viti do tE festohet 6 vjetori i themelimit te SI{PK-
s6. SHPK-ja e ka arritur njE nivel t€ profesionalizmit qe dukej i pamundur para 6 viteve.
Duke ju fal€nderuar juve, angazhimit td institucioneve td ndryshme dhe vetd pjesdtar€ve
te Sherbimit. Jam mir0njohes per arritjen e deritanishme. NCse i hedhim njd v€shtrim
gjendjes ekzistuese te sigurisd, mund tE vdreni se gjatd muajve te fundit ShErbimi Policor
i Kosovds dhe institucionet vendore lokale dhe qendrore kand ndilmuar ne mbrojtjen e

veprimeve nga grupe tE ndryshme kriminale duke shkaktuar edhe plagosjen e pjes€tar€ve
td po1icis6, duke p€rfshire njd polic ndErkombdtar, po ashtu jan6 marrd nei shdnjestdr
objekte td ndryshme, me qE rast janE shfqrtezuar mjete shp€rthyese, madje edhe nC

qender te qytetit, gi6 qd do tE mund t€ shpinte nd vdekjen e qytetardve.

Popullata vendore duket se nuk i mbEshtet grupet e paligishme. Qellimi i kdtyre gmpeve
qd td destabilizoj organizatat legjitime kosovare dhe ndErkombEtare para fillimit te
negociatave pEr statusin pdrfundimtar te Kosoves. KanE qen€ rreth 20 ircidente me peshd
apo qd kanE pasur peshe nga nje janari e deri md tani. Nd baz€ te kefyre te dhdnave mund
te them se dshte vleresim i imi se ambienti i pergiithsh€m piir sa i pdrket sigurisd esht€
stabil nE Kosovd. Mirepo, md duhet te them se k6rcdnimi kunddr agiencioneve per
zbatimin e ligiil te SHPK-sE dhe te policisd s€ UNMIK-uI do te merren me seriozitet.
Jand krijuar disa grupe punuese pEr kryerjen e hetimeve p0r t'i parandaluar veprimet e
atyre grupacioneve, vegan€risht njesia qE meret me komrpsion duke hulumtuar rastet e
komrpsionit si nd nivel qen&or, giithashtu edhe ne vendet tjera ne perpjekje p€r t'i gjetur
ata td cilet e keqpdrdorin pozitEn e tyre. Sherbimi dshtd duke b€re gmos pdr t'i sjellur para
drejtesise ata kriminel. Bashkdpunimi eshte unisuar nddrmjet potceve vendor dhe
organizrnave nderkombetar, mirEpo nevojitet qE popullata vendore dhe mediat t'i kygen
kdsaj nddrmarrje duke mbeshtetur Sh€rbimin policor dhe duke raportuar gdo aktivitet te
dyshimte giate perpjekjes pdr t'i gletur ata kriminel.

Dhe n€ mbdshtetje te vleresimit tim do ta lexoj nje komunikatE shtypi nga SHPK-ja dhe
policia e UNMIK-uI qd i 6sht6 derguar shtypit kete mdngies.

Te marten me 9 korrik 2005 policia e IINMIK-uI dhe SHPK-ja kan€ kryer hulumtime ne
disa lokacione nd rajonin e Prishtin6s duke konfiskuar disa kompjuter dhe disa pajisje
tjera te punes nd perpjekje per td luftuar kom-rpsionin. Kjo €shte ber€ me urdhrin e
komisionarit t€ policisd Kai Vittro dhe ishte ndermarrja e pare e ketij lloji qC perpiqet te
luftoje krimin e organizuar dhe komrpsionin, pritet te kryhen hetimet.

Pra kjo dshtd komunikata per shtyp e cila komunikatd per here td par€ lexohet para
Kuvendit. Ju faleminderit p€r vdmendje.

Ju faleminderit z. Komisionar. Me lejoni qe para se t€ hapi debat nje informate. Ne
propozimi td Grupit parlarnentar td LDK-se Kryesia e Kuvendit e ka radhitur nE rend dite

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:



debatin pdr gdshtje tE siguris€. Me qEllim t6 pergatitjes s€ nj6 debati td firtshdm dhe
konstruktiv, Kryesia e Kuvendit ka k€rkuar nga perfaq€suesi special i sekretarlt te
Prirgjithshem z. Petersen, qc ne fryrnen e bashki;punimit td ngushid ne mes uNMIK-ut
dhe Kuvendit td Kosov6s, pergiegiesit nga fusha e siguris€ para deputeteve t6 paraqesin
informate p€r giendjen e sigurisd nd Kosov6, prandaj e ftoj shefin e brupit parlamentar td
LDK-s€ z. Gashi qe ta merr !al€n.

DEPUTETI USH GASI{I

I nderuari z. Kryerar, kryeminister dhe kabinet qeveritar, te qmuar zonja dhe zottirinj, ju
vczhgues dhe mysafir td nderuar. Duke shprehur respektin pcr te giithe ju me lejoni te
shtoj se jam shume i privilegiuar t'ju drejtohem ne emdr te Grupit p;amentar te LbK-sc
i cili edhe kdrkoi qd gdshfa e sigurise td debatohet nd seance pienare. Kerkes€ e cila hasi
nd mbcshtetje dhe mirekuptim edhe te te tjer6t, me shprese se debati edhe dialogu do tE
vazhdoj. z- wetar, siguria nd Kosove nuk eshte falti magiike por periushtim
institucional i cili duhet te mbikEqyret nga Kuvendi, Lidhja Demokratike e Kosoves e ka
synim shtetesine e Kosoves, njd Kosove tE pavarur dhe demokratike me barazi,
prosperitet dhe siguri per te gi-ith€ shtetasit e saj. Kosove q6 do td zhvilloj raporte
bilaterale dhe multilaterale me fqinjdsi dhe m6 gierd. pEr te arritur kete ne mes tjlrash
Kosova duhet t'i ket6 t6 glitha institucionet e sigurisd si vendet tjera demokratike.tshtE
koha e demistifikimit se gka duhet zhvilluar ne lEmin e siguris€, kur tani eshtE nje
berthamd e policisE. P€rgjigia eshte se duhet zhvilluar e tEre spektrin civil dhe ie
uniformds, sistemin e zbulimit dhe kunddrzbulimit, por duhet vazhduar edhe me ngritje
te nivelit tE policisd aktuale.

Kjo veprimtari eshte tejet serioze q6 t6 mbahet me kurse disa mujore dhe trajnime td
kohepaskohshme. Eshte l6mi e cila kOrkon dituri multidisiplinare, e ne ditriri duhet
investuar zonja dhe zotErinj, keshtu qii kerkojme qe sa me pard tE themelohet akademia e
policisd dhe e sigurisE, natyrisht edhe me progmme posuniversitare nga kjo remi. ia i
p€rket bartjes s€ kompetencave vendordve kjo geshtje eshte vonui dire banalizuar
shum6. se sa janE efikase organet tranzitore tE siguris€ pa kompetenca te vendoreve me
sd miri mdsohet nga raporti pdr Kosov€n i perpiluar nga ambasadori Kai Aide n€ vitin
20o4, me giithd ate ndoshta nuk dshtd e tep€rt te riper;eritet se duhet bdrtt transferim i
plote i te giitha per$egiesive. Ne angazhohemi dhe do tE mirdpresim vazhdimin e
raporteve korrekte t€ mbeshtetjes ndiirkombetare p€r zhvillim dhe td mbikeqy{es
eventuale si ne vendet e tjera tE tranzicionit.

Nd vendet me demokraci td konsoliduar ashtu edhe tek ne, policia dhe sh€rbimet e
policise jand me rdndesi te posagme. Andaj eshte i domosdoihdm institucionalizimi i
transparences dhe perglegidsisd institucionare si dhe garantimi i qasjes se qytetareve nd
shikim se si zhvillohet veprimtaria. Me zhvillim td iemokacis€ 

"e 
ror""i dita ditcs,

qytetardt do te kdrkojnd transparence t6 plot6 ne veganti per segmente te shoqerise te cilat
paguhen nga taksa td mbledhura nga qytetaret, sig dshG ,*ti- ,rr" polici, mu pe, ute ."
keqp€-rdorimet n€ polici apo nga policia nuk jane vetem geshtje 

" b.".rd"h-" 
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pori"ire,
por edhe e qytetareve dhe pErfaq€suesve te Bre. Andaj parlamenti, eeveria, qyq:eSi" an"qletardt kan€ te drejte dhe obligim t'i mbikeqyrin organet e sigurise-, p*ru-#ti *i*ton



ligle p6r polici dhe organe tjera tE sigurisE si dhe pdrcakton dhe mbik€qyr buxhetin.
Mbikdqyr prm6n e ddshmive t€ mbyllura apo publike, ne bazo te ankesave te qytetareve,
sig 0shtd msti i tortures dhe sjelljeve tjera brutale nd polici dhe burgje. Pr4 monitoron
respektimin dhe mbrojtjen e te drejtave te njsriut.

Qeveria bdn mbikdqyrjen ditore td ekzekutimit te detyrave p€rkatdse te organeve te
sigurisE dhe se fundi, giyqesori monitoron dhe nd€rmerr masa rne rastin e shkeljes sd
ligiit nga ana e policis6 dhe organeve te tjera te sigurise. Vend td posagEm ka angazhimi i
qytetareve dhe mediumeve.

Mbikeqyrja demokratike e organeve td sigurisd kdrkon krijim te besimit dhe mirdkuptimit
nd mes td Komisionit parlamentar dhe policisd. Krijimi i raporteve korrekte rishte esencial
p6r sukses. Zonja dhe zot€rinj md lejoni q€ nd fund tJu ofroj kdto rekomandime dhe
pdrfundime:

1. Eshtd i domosdoshem vazhdimi i investimit nE polici ne ngritje dhe plotEsim
te sistemit td sigurisd,

2. Themelimi i Akademisd se policisd dhe sigurisE,
3. TE vendoset se cili komision parlamentar do te bej mbikeqyrjen, dhe

komisioni perkates parlamentar te filloj deshmite p€r td kuptuar gjendjen nd
strukturat e siguris€ si dhe pdrmbajden e ministrive q6 do t6 merren me siguri.

4. Parlamenti t€ intensifikoj diaiogun ne sEukhrrat nddrkombdtare t€ cilat do tE
jen€ nd mbdshtetje te zhvillimit te organeve td sigurisd.

Dhe n€ fund, q6ndrueshmdria e sigurisd ne Kosov€ md sd miri garantohet me njohje tE sE
drejtds per vet6vendosje dhe respektimit t€ qytetareve te Kosovds q6 p€r shumicdn
absolute dshtE pavar€sia. Praktikisht pa pavar€si nuk ka siguri te qdndrueshme ne
Kosove.

Ju faleminderit.

KRYETARI i K IT NEXHAT DACI

Nd emer te Partise Demokratike td Kosoves, z. Hashim Thaqi.

DEPUTETI HASHINl THAOI

I nderuari z. Kryetar. I nderuari z. Kryeministdr, kryeministra, te nderuar zotErinj deputet,
i nderuari z. Vittrup, ju pdrshendes td glithdve ne emer t6 Partis€ Demokratike te
Kosoves.

U desh te iniciohej nga forumi politik gdshtja e sigurisE, q€ peshEn dhe p€rgiegj€sind e saj
ta kuptoj edhe Parlamenti i Kosovds. Prandaj sot kemi mund6sin6 qd t6 debatojme pOr
kEte problematik€. Qeshtja e sigurisd 6shr6 nje aspekt shume i rdnd€sishdm apo m€ mire
tE themi thelbdsor n€ mbarevaj$en dhe seriozitetin e procesit te plotesimit te standardeve,
definimit t€ sd ardhmes politik te vendit p6r nddrtimin e nje shoqErie td lir€, tolerante t6
bazuar ne vlerat demokatike.



Kdjimi i ambientit te sigurre per jete per te giitha etnitetet n€ terd territorin e Kosoves.
ldvizja e lird e qytetardve si element bazE i respeiciimit reciprok dhe sigurisd minimale
fizike, ambienti i sigurt i qytetareve, luftimi i krimit ekonomik dhe niteresi krimit td
organiasl', parandalimi i veprave tc renda te krimeve serioze dhe zbulimi i kuotave md
te larta te ekzekutuesve te ryre, jane element md thelb€sor n€ listdn e prioriteteve tona si
shoqdri dhe si institucione. Gjithashtu zbulimi, perkat€sisht identifikimi dhe parandalimi i
pistave te rrezikshme ekstremiste dhe terroriste me orientime kunddr Kosov6s dhe
prezences s€ Bashkdsisd Nddrkomb€tare n€ Kosov€, duhet td jenti njd angazhim i
pdrhershdm i tc giitha institucioneve Kosovare dhe qfletardv, mekanizmave
nddrkomb€tar nd Kosov6. Njeherit shprehi faldnderim p€r pdrliushtimin e KFoR-it p6r
ruajtjen e sigurisd n0 KosovE dhe pdrkushtimin e ShErbimit policor td Kosov€s dhe atyre
td UNMIK-uI.

Td nderuar deputet, ka 6 vite siguria jo rralld ka qend shqet€sim dhe ternE familjare nd
perditshmerinE e familjeve kosovare. eindra akte dhune, dhjetdra vrasje t€ renia e tc
pazbuluara apo t0 zbuluara e te paekzekutuara nga mekanizmat policor, shp€rthime,
bomba nd kryeqyet, djegie misterioze, paraqitje tE disa organizatave fantome me apo pa
adresE, shum€ kdrcdnime dhe aq m6 shumd misteriozitete td rena prapa tyre, ie
pdrcjellura me qindra manipulime dhe keqpdrdorime p€r qdllime perfitimesh materiaie e
politike, janE pjes€ e erret e ketij realiteti rraglik nE Kosov€ qE duhet td ket€ nj€ pErgiigie
dhe fund td merituar. Fatkeqdsisht duhet konstatuar se reagimet instinrcionale ni v{#ti
te segmentit pergieglds pdr siguri nti kuaddr tE UNMIK-uI ka qene jo adekuat. Reagimet
politike vendore nga forca te caktuara politike, me teper kand qene nxitdse dhe
tendencioze ne raste tc caktuara pdr qdllime akuzash dhe ptrfitime eli<torale se sa qE i
kane kontribuar klim€s dhe qet€sisd s6 situatEs apo luftimit real te fenomeneve t€ tilla.

zonja dhe zot€rinj. N€ tE ardhmen e afert do te hyjme ne proces politik q6 p€r qletardt e
Kosovds pdrmbyll kapitullin historik td ndertimit te shtetit t6 KosovEs. koso.,ra si teresi
gieografike me mentalitet dhe kulturE dshte pjese e qytetdrimit perendimor me
pretendime p€r plot6simin e standardeve demokratike qd munddsojnC demokratizimin
dhe integrimin e vendit. standardet jane p€rkushtim dhe interes i vete qyetareve dhe nuk
lejohet kjo gdshtje me presione mujore td plot6simit te tyre, por qe fidhet me rogiikdn e
nddrtimit te shtetit demokratik te qytetareve te Kosov€s. sitout, tugyit" " si*gu.ire,
pakcnaqesita e thella sociale,te qytetarEve, perqin-dja e popullatds ne virferi ekJtreme,
papundsia me kuota jonormale t€ rrides dhe ndse marrim nE konsiderat moszhvillimin
ekonomik dhe veprimet negative t6 qeverisjes aktuare atdhere nuk eshte veshtird t6
konkludojmd se v€rtetd jemi nd rje situate shumE serioze dhe k€rkon m-rgezgiidhje.

T€ nderuar deputet. Pergiegiesia dhe pdrgleglshmdria do t€ jend pjese e rend€sishme e
procesit n€ vendimmanl'e dhe implementimin e suksesshdm td 

-prioriteteve 
tona t€

perbaqhketa. Kjo mund te arrihet me perkushtim dhe njerdz serioz, porjo ne kete menyr6
dh919 me nj6 qeverisje td ti1ld. Toleranca ndaj trimit ne emer te ru4ties 
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"stabilitetit n€ Kosove, pdrbrin dob€sim t€ ligiit para joligishmerise. rrute *o*"oii i
fimdit qe t'i jepet kahje e kunddrt, askush dhe asgle nuk guion te jete pengese 

" 
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politik historik td vetevendosjes se qytetareve t6 Kosov€s.



Sfidat e problemeve tE ballafaqimeve dhe td kompromiseve politike duhet td ken6 bazdn e

te kuptuarit dhe perkrahjes qytetare si garant kryesor i implementimit t€ gfarddo lloj
marrdveshje qe i hap perspektiv vetevendosjes sd qytetareve te Kosovds. PDK-ja do tE

vazhdoj rrolin e vete opozitar ndaj koalicionit aktual qeveritar dhe ndaj ketij realiteti te
hidhur. Nuk ka asnjE pretendim dhe as qd do te pranoj ndonje oferte p€r futjen ne
koalicion tE gjer bashkdqeverisds sig ka peshperitje kohEve te fundit nga mekanizmat e

caktuar vendor dhe ndErkombdtar. PDK-ja do tE punoj fuqishdm ne shdrbim td procesit
politik qE do tH determinoj tE ardhmen sowane te vendit, si forca md e madhe opozitarc
duke kryer obligimet dhe pErglegidsit6 qE kemi ndaj elektoratit nd frymdn e kErkesave
giithdqytetare, lavdisd s€ luftds glirimtare dhe idealit td ddshmorcve td lirise. Nevoja per
t'i implementuar standardet sot, nddrsa neser per te marre vendime politike na shtyn edhe
me shume qe te ndertojme pdrkrahjen gjithdqletare. Nuk guxojmE te futemi nd proces
me nje situate td till6 aktuale, improvizimesh dhe manipulimesh politike me moral te
dyfishte. Morali i dyfishte i deklarimeve dhe veprimeve politike dshte nje pdrkujtim i
hidhur i epokave tE margiinalizuara komuniste. Futja nd procesin e vendosjes s6 statusit
politik nE gardn banale verbale shpesh krijohen pdrshtypje e gabuar se nuk dshte sowan
njd popull ai i cili pdrcakton veprimin tone politik, por k€rkesa leglitime p€r pavaresi
dshtd qdndrim lideri.

Td nderuar deputetd, papdrgiegjshm0ria dhe pa gatishmdria per tu marre me gEshtjen dhe
per td pranuar pErgjegjEsitd nuk mund tC kompensohen me proklamime formaliste pdr
pavaresi. Kompleksi i impotenc€s politike nuk mund td kompensohet me deklarime td
papdrgjegishme politike. PDK-ja do tE ofrojd platformdn dhe strategjind konkrete per
status politik dhe do tE kerkojmd koncenzus giithe kosovar€ pEr vizionin e saj, p6r shtetin
e pavarur dhe sovran td Kosov6s. Stabililetin e brendshdm nuk mund ta kdrkosh pa
ndodhur paraprakisht distancomi i qafte i strukturave aktuale qeveritare nga elementEt e
krimit te organizuar e deri me sot kjo nuk ka ndodhur. Kjo ka ndikuar q€ vendi yne te
ket€ varferind sociale ne nivelin e kuotave maksimale, papunesind nd nivelin me te lartd
Ewopian, perkujdein per pensionistd nd nivelin me te ulet n€ rajon. Keqpdrdorimet e

buxhetit po i kushtojnd procesit t€ edukimit, shdndetdsisd, pdrkujdesjes minimale pdr
invalidet e luftes dhe tE punds.

l. Ngritjen sa me td shpejte te nje komisioni tE perbashkdt vendor dhe
nddrkombetar per 96shde td sigurise, qe do t€ punonte nd identifikirriin e
problemeve kryesore t€ sigurisd nd Kosov6, ngritjen e nEnkomisioneve
politike dhe profesionale nd td nj€jtdn kohd.

Te nderuar deputete, me institucione t€ tilla statusi i Kosovds jo qd do td jetE i kushtEzuar
por qysh sot eshte i kercEnuar. Nuk mund te zgiidhet drejt statusi politik i Kosov€s me
qeverin€ mE td komrptuar nd rajon. Jo vetdm q€ po keqp6rdoret vullneti i qytetar6ve, por
kEshtu po frikdsohen edhe miqt6 tand nd6rkombetare. Pa pdryjegishmEria e qeveritardve
duhet td trokas nE ndErglegjen e tyre morale, ndse vazhdon te tolerohet nga UNMIK-u qE.

te ballalaqohet me sistemin e drejtdsis€. Standardi i pard duhet te jetd ptirgiegjshmdria
institucionale ndaj qytetarit, korrektesia politike ne mes premtimit elektoral dhe realizimit
pralrtik. Per t€ konkluduar, td nderuar deputetd, PDK-ja propozon keto rekomandime:



2. Formimin e ministrisd sd rendit dhe drejtesis€, jo ndn kontrollin e ketij apo atij
subjekti politik, por nd sherbim ie te giithe qytetareve *" udh8h"ql"
profesionale dhe konsensuale. Akademia policoil eshte e formuar dire
funksionon nd Vushtrri.

3' Krijimin e fondit te vegante pdr kthimin e refugiatdve trdper shtepite e ryre,krijimin e nj€ Fondi nga eeveria e Kosov6s.
4. Krijimin e nje projekti ad-hoc s6 bashku me autoritetet lokale td Komunds se

Mitrovices dhe nda{en e nj€ fondi tc vegante nga eeveria e Kosoves per
rikthimin e refugiatdve n6 td dy anet e qytetit n€ Mitrovicd, per rinddrtimin e
shtepive t6 shkatcrruam dhe veganErisht per rihapjen e spitalit tE Mitrovicds
per te giithe qytetaret, te fakultetit dhe td shkollave te mesme.

5. Ndertimin e nj€ lagieje te urbanizuar t6 romdve n€ pjesdn md te pershtatshme
tc Mitrovices e jo rrezikimin e ty,e buze lumit Iber, ku kushtet e jetesds edhe
ashtu jan6 td r€nda.

6' Implementimi, 
" 

lgvizjes s0 lir6 t6 qytetardve, rikthimin e besimit, programin
e vegante ne mes te etniteteve nga eeveria dhe integrimin e minoritarev;.

]ti nderuar deputetd, PDK-ja ka kErkuar debat edhe m6 heret per gEshtjen e sigurisd.
Pavardsisht monopoleve td krijuara nga mbivotimet teknike aktuale ne parlairentio
aktual, do te ngritdn edhe shume gjEra t6 tjera qe sot po demtojne perspektivdn qytetare
q€ ka arritur nivelin me te lafie te varfbrisE dhe kriz€s 

-sociale.^ 
Te giith; keto

keqperdorime cshte e qarte se behen nga zyrtaret aktuar€ qeveritard dhe jrishcrbejne
vetem interesave tE ngushta klanore brenda institucioneve qeviritare.

!'{ie seadje e tilld dshtd e patolerueshme dhe ne duhet t'i japim fund te githe sd bashku.
Prandaj ju ftoj per solidaritet kunder komrpsionit dhe krimit td organizriar e te instaluar
nd Qeverin€ e Kosov6s, t6 giithdve pa dallime partiake, nd m€nyrd qe te nddrtojme sa me
pard shtetin demokatik t6 Kosov€s me instituciotre funksionale, sundim te [$it dhe
demokaci qytetare. Ju faleminderit.

ARIIKUVENDIT AT DACI

Radhen e ka Naim Maloku ne em€r t6 Aleancds, kurse le te pergatitet z. Surroi.

DEPUTETI NAIM MALOKU

I nderuari z. Kryerar, kryeministdr, i nderuari z. Komisionar, kolonel Sheremet Ahmeti, te
nderuar deputete dhe te pranishdm te tjer6.

Grupi parlamentar i AAK-sd e mirdpret debatin e sotem ne Kuvendin e Kosov0s me
temen mbi sigurind nd Kosovd si njd prej geshtjeve me te rdnddsishme dhe md me ndikim
ttt. drejtper&ejtc ne te giitha segnentet e funksionimit t€ shtetit ate te snoqerise. ute
lejo_ni qd ne fillim t€ shprehi mircnjohje n6 emer td Grupit parlamentar dhe td^partisd s€
AAK-sd te pjesetareve t€ policisd s6 LINMIK-uI per angazhimin e tyre n6 tl mir€ te
sigurisd s€ qytetareve t6 KosovEs n€ keto 6 vite te karuiia, shprehi keqardhje p€r tdgiithe ata pjes€tard qd humb€n jetEn giatd sherbimit nd Kosov€, mirenjohje ie 'gtithtt



pjesdtar€ve tE SHPK-s6 te cilet me giithd se ne kushte t€ viishtira materiale dhe pa
kompetenca td mjaftuara po bdjnd td pamunduren q€ niveli i sigurise n6 Kosovd t6 jete n6
rritje dhe keqardhje p€r policdt e rene ne kyerje tC detyrds pdr kdto 6 vite nd Kosovd,
mirdnjohje dhe fal€nderim te vegante te giithe pjeserardve te KI'OR-it td cil€t sh€rbyen
dhe po sh0rbejnd pdr tE mir6n e Kosoves dhe sigurisd se qytetareve td Kosov€s dhe
qytetardve td rajonit, keqardhje p6r te giithe ushtardt e KFOR-il te rene ne krye{e te
detyrds n€ kdto 6 vite tE kaluara.

Td nderuar deputet, para 6 viteve Kosova doli nga nje konflikt i tmerrshEm me pasoja td
rdnda td shprehura nE humbje te jeterave, tortra trga m€ tE ndryshmet dhe shkatdrrime
materiale q€ i pdsuan qytetaret e saj. Detyrimisht kaluam nd faz6n e postkonfliktit e cila
karakterizohet me dukuri negative dhe kriminale n€ rritje dhe te shprehua nE forma dhe
menyra td n!ryshme, zakonisht te ashpra. Pavardsisht nga kjo dhe nga fakti se Kosova
ishte pa polici te veten, rolin dhe pergiegiesire e se cilds e mori policia e IINMIK-uI nd
perbe{e td sE cilEs hy'n€ pjesdtard nga me shumd se 50 vende te botes, me kultua giuh6
dhe pdrvoja te ndryshme, ne kemi arsye t€ shprehim brengosjen tone per mosefikasitetin
dhe papergjegjesind, veti kEto qE e karakterizuan kete polici n€ pdrballje me t6 giitha
llojet e krimit nd 6 vitet e kaluara n€ Kosov6.

Te giitha vrasjet e ashtuquajtura enigrnatike td ndodhura pas luftes dhe te mbetura trl
pazbardhur4 atentate dhe tentimatentate ne pikC te dites dhe te giitha te mbetura te
pazbuluara, te glitha shperthimet ne Prishtine apo vendet e tjera te ndodhura pas luftEs te
mbetura ende nd hetime, duke mos identifikuar as pistat nga te cilat jand lcyer dhe as
motivet. Mbyllja e syve ndaj dukurisE se prostitucionit dhe trafiqeve t€ qenive njerdzore
p€r ushtrimin e kdsaj veprimtarie qoftd n€ Kosovd apo duke e pdrdorur Kosovdn si
transit. Mosndermarrja e hapave dhe veprimeve tE duhura n€ shuarjen apo zhb€{en e
strukturave paralele ne veri t€ Kosoves e q€ do td jend sipas mendimit tonE me pasoja
shume t€ rdnda pdr siguri n€ Kosovd, e posagdrisht tani ne fazen e vleresimit
p€rfundimtar td pdrmbushjes sE standardeve si dhe ne fazdn e procesit te definimit te
statusit p&fundimtar tE Kosovds, jand disa nga faktet e pamohuara. Te nderuar deputet,
fakte keto te cilat mjaftojne qe qytetaret e Kosovds td jend t6 shqetesuar pdr giendj en e
sigurisd dhe ne e ndajmd shqetEsimin me ta.

Td nderuar deputet, ne mendojmd qe ne menyre tE pershpejtuar duhet te b€het bartja e
kompetencave nd sfer6n e drejtesise dhe te rendit te institucionet e Kosovds, duke
konsideruar se Kosova ka kapacitete td mjaftuara profesionale per te marre fillimisht
p€rgiegjesine ne ngritjen e k€tyre dy ministrive, por mendojm0 se duhet nje qasje m€
serioze ndaj kEtij procesi dhe propozojm6 qd:

Komisioni funksional pdr ministrine e rendnit td jete Komisioni p6r
Gatishmdri Emergiente ekzistues ne Kuvendin e Kosov6s, ofrojmd
gatishmdrind tone per marrdveshje me te giitha grupet parlamentare n€
Kuvend p€r zgjerimin e kompetencave td kEtij Komisioni, riemertimin e tij,
ristrukturimin e tij, pasi q0 aktualisht AAK-ja e kryeson.kete Komision
shprehim gatishmdrind tone qe me marreveshje tE heqim dord nga vendi i
kryesuesit nd favor te nj€ grupi parlamentar tjeter.



2. Trt fillon sa me shpejtc hajnimi i Komisionit nga ana e oSBE-sE dhe
mbdshtetdsve der6 td Kuvbndit nd ushtrimin e kompitencave te reja, to betren
vizita td nddrsjena me komisionet homologe td partmenteve ,e 

"i.yrrr,," i"qdllim tE marq'es sd eksperiencave td nevojshme p€r kontrorlin mbi rrainistrine
e ardhshme te rendit. Komisioni parlamentar duhet qd t€ jete i gatshdm me
ushtrimin e kdtyre kompet"n.uue pa.u se te bdhet emdrimi i -ui#it ie..nait
nd Kuvendin e Kosov6s.

3. Qeveria e Kosovds duhet qe n6 afat sa m6 te shkurter td formon grupin e
ekspert€ve te fushes s6 sigurisd me qdllim td hartimit td programit te i*e, te
kdsaj Ministrie deri ne fund te mandatit dhe ate te ndare ne rlu t i .rio." arr.i njejti t'i dorEzohet Kuvendit pdr miratim para se tc behet nominimi i
ministrit. MendojmC se S^HBA _ja dhe BE-ja pdrmes ekspefteve te f."*l i""ri.
duhet t€ kend rrol te fuqishem monitoruei dhe kesir rues 

"an"- 
Jc. 

"ieperiudhd td pa caktuar kohore deri n6 p€rfundim t6 procesit te ng.iti"r le
mekanizmave profesional te sigurise dhe td giitha segmenteve p.oi".iorrut.
brenda ministris€ s€ rendit.

Zonja dhe zotErinj deputete, Areanca pdr Ardhm€rind e Kosovds distancohet firqishEm
dhe nE mdnyr€ tE vendosur nga veprimtaria ilegare e te ashtuquajtuav" .r6oim"
inteliglente partiake apo klanore ne KosovE. Duke ionsideruar kete ieirimtari si shume
td rrezikshme me pasoja t6 paparashikuara negative nd stabilitetin p"ri,it ,e i"ro"e.
Mendojm€ se eshte i domosdoshdm formimi i njd mekanizmi te iiue te ,igr;re ttkontrolluar nga Kuvendi i Kosovds i financuar n6 mdnyre legare nga t-uxtreti i
konsoliduar i Kosoves, ofrojmd bashkepunim nd kdtd drejtim.

Dhe kejt ne fund md lejoni tri them se Grupi parlamentar i AAK-s€ mirepret njd debat
konstruktiv dhe ofrues qc qon nd bashkdpunim ie te 6ither" n€ nd€rtimin e r"ndit dhe te
siguris€ nd Kosov6, ne te kunddften mendojmd se-qdndrimi 

"d 
rar, ti.t 

" -" q"r'r
mundimshdm pdr ne. Ju faleminderit p€r vemln jen.

KRYETARI I KUVENDITNDGIAT DACI:

Ju faleminderit z. Surroi, kurse le td pdrgatitet z. Jakxhillar

DEPUTETI VEToN SURROI

J." "d:yl zonja dhe zotdrinj. Edhe une kamE pritur q€ pas ngritjes n€ forum td sigurisdkjo geshtje te fajtohet si shum€ serioze, si n6 fo-o, po ashlu 
-edhe 

ne pa.tameifn 
"Kos-ov.s, per fat td keq p.r shkak td.pdrgatitjes se kesaj mbledhje .f,of." 

" 
p..ti_'r;e

tem€ kaq te renddsishme nd menyre siperfaqesore, e kjo ieme Eshtd aq 
" 

g;tt e .. qe aoiekonsumonte disa dite debat.

Sfidat e sigurise mund tE ilustrohen ne pika td ndryshme. Ta marrim p.sh nid oikejustifikuese: Themi se keto dire do t€ ndodite nje arresiim uar,u. 
"r" 

uttiuil* i"ffi;ii;
-sfnerth_ir1eve, 

t6 themi se jand mbtedhur edhe i10vat per nje gie td tilld dh" te th;ml ;kjo grishtje do te duhej te kishte ndodhur ne gysmen e'pare"te iluajit k;.,ik;,.t#;'r;



njd moment se iniciativa p€r td bllokuar njd arrestini te tillE kishte ardhur nga njd nivel
politik, pdr ne qd gjendemi jashtd mendojmd shumd gi6ra tjera, por nuk kemi dituri te
p€rditshme, e nuk e kemi sepse eshte ndertuar me vite te tEra kultua e mosnddrlidhjes me
g0shtjen e siguris€, nuk ekziston transparenca nd formdn e sigurisE pdr shkaqe objeltive
dhe pdr kdt6 ne si qletar nuk mund td dijm. Themi se bllokimi i atij arrestimi eshte b&e
sepse gienderni n€ faz€n pErfundimtare te raportit td Aides, sepse mund te lEkundet apojo
qeverisj4 koalicioni qeveris6s, G gjitha kdto presupozime janE n€ fakt implikim i
drejtperdrejte i politikEs me siguri dhe politika, Esht€ e lidhur me siguri dhe prandaj po
debatojmE sot lidhur me gdshtjen e sigurise, po mos.td kishte qen e lidhur ne do t'i kishim
pasur ndryshe pundt. Nd qershor dhe korrik te vitit 1999 kamd qen€ vete deshmitare.
Kosova €shtd nisur nga nje mg€ tjet€r e sigurisd, nd€rsa ka pasur nj0 ofert qe fiIimisht
se paku 500 apo 600 polic komunikacioni, ish polic komunikacioni td Kosoves tE marrin
nje kontratd dhe tti hyjnd nd shErbim si polic komunikacioni, pdr fat tC keq6 ka ekzistuar
mungesa e vullnetit politik dhe mareveshjes politike ne mes liderdve shqiptar dhe jemi
nE nj€ fazE ku dshtd dashur t€ trajnohen me vite te tera edhe policEt tone t6
komunikacionit. Gjat6 kdtyre viteve ne kemi pasur edhe dy fenomene. Fenomeni i pard
esht€ ajo qd quhet siguri e fortd qe do te thotd ushtarake, ruajtja e kufirit ka funksionuar
nd form€ tE shkdlqyeshme. NAT-ja giithmone gjendet nd listdn e popullaritetit, pdrdesia
siguria e brendshme giithmond ka qend jashtdzakonisht e dobet, ka qene e dobet sepse n6
asnjd vend te boteis polici i huaj nuk mund ta njeh realitetin e brendshdm, i duhet nje
koh0 e giate.dhe pdr kEto 6 vite ne kemi pasur procesin ku nga njera an6 policia e
UNMIK-uI nuk ka mundur te krijoj teresine e sigurisd n€ Kosovd, e nga ana tjetdr duke
pritur ngritjen e numrit te pjesetareve te SHPK-sd dhe tJu rikujtoj se Kosova ende nuk e
ka pErmbush numrin e pjes€tarEve td SHPK-se per tE cilet ka nevoje, do te thote se ne
kemi jetuar nd nj€ zbraztdsir6 sigurie e cila i ka implikimet e veta ne jeten tone te
perditshme.

Implikimi i pare ka qend se nd kdt6 zbrazt€si kand hyrE forma tradicionale te ruajtjes se
sigurisd, formd tradicionale €shte familja e forte, ti nuk me nguc mua, un€ nuk te nguci ty
dhe me kaq ka perfunduar g€shtja e sigurisd.

Forma e dyte ka qene ajo e politik€s, apo e politik€s se armatosur dhe pdr keto 6 vite
kemi pard se si njeriu duhet te jet€ i armatosur nese don6 te mbroj pasurine e tij.
Implikimi i trete eshte qE nd Kosove 0shtE krijuar kultura e mosnddshkimit. Qytetaret
ndiejnd se t'i mund td bEsh 9do gjE, por nuk do t€ nddshkohesh nga ligii sepse nuk
ekzistojn6 stnrktura t€ cilat do t€ nddshkojne. Kjo kulturd e mosnddshkimit do t'i kushtoj
Kosoves shtrenjte me vite te tera, do te duhet vite te tera ta ndenoj. Po p€r gka po flasim
ne ne siguri, siguria nuk mund te jetd e shkeputur nga nocionet e ndertimit te shtetit.
Kosova nuk mund td lavderohet pdr geshtjen e sigurise, nddrsa nddrkoh€ nuk ka ber6
shume ne ndertimin e shtetit tC se drejtes. Kosova nuk udhdhiqet nga ligii zonja dhe
zot€rinj, Kosova nuk e ka sistemin e vete kushtetues juridik, nd mungese te sistemit
kushtetues juridik td unifikuar, ekziston interpretimi politik i Ligjit, pra edhe interpretimi
politik i sigurise dhe kjo dsht€ glendja ku giendemi sot. Me sa mbaj mend une koalicioni
qeveris€s kishte premtuar jo ne fushate por edhe mbasi qE e mqrri pushtetin se p€r 6 muaj
gdshtja e kushtetutes dhe e ligieve do td perfundonte, me kete ritem jo p& 6 muaj por as



p& 6 vite te ardhshme nuk do te mjaftojne as pdr kushtetutd e as pdr ligie dhe Kosova nuk
do t€ sundohet nga ligii.

Nd mungesd tc sistemit kushterues juridik Kosova ka sisteme paraleie, kushtetues ejuridike dhe nd ato sisteme paralere td cilat jan6 edhe paralele 
"i"rk., 

p;" .J.d ;i; "territorit nuk administrohet as nga ligjet Kosovare e as nga te uNMIK-ui, kemi sistemeparalele td sigurisd, sisteme 
_ 
paralele shqiptaro-serbe, por edhe sisterne paraGie nerelacionet brenda shqiptar, ne_kemi struktura paralele td siguris€ arr" uto -" ri'g*i 

" 
t*epasry 

19voj 
en e yete ne fhel kur jand formuar, por ato sot jand n€ ffr O:* "rdnddsishme e ddmtimit td sigurise se qretareve te Kosoves apo mund te jene k6rcenimper. ate gdshtje. Qdshda .e katert qd ka te b€jd me slgurine dh" qe k 

-;;iI;*
drejtpers.drejti nd pasigurin. e qltetar.ve ka qend Losdefinr"-r i p.ooci, oi" ip-'#ri.r.
Nd mungese td formimit td reracioneve te drejta dhe ligiore ne maredheniet ekonomike
ry k-emi pasur politizim te prones publike apo ,rrr.piri-te saj, administrim ..uol";i**
t^e nfermarrjeye dhe kemi pasur qartazi ne kete zbraztdsire 

'figlore 

"orr" 
*p"ffi',efortd td kontrabandds, t6 krimit te organizuar t6 evazionit fiskal. elshtja 

" 
p".te,.ce!ntiu 

"marrddhenive nderetrLike ka ndikua seriozisht n€ geshtjen e sigurise dil;;;;:iI?:*
fillimisht me pemdjekjen e minoriteteve n6 Kosovd qt nga qershori i ritit tsss, or,k kuqene vetem pemdjda e serb€ve, 

-ka 
qene pEmdjekja e rom€ve, ashkalinjdve dheminoriteteve rjera, nje gdshtje qe. tlrife.Ini eshic iejkaluar 

"e 
ilei"-ri"..,'p". t]"embetur, pzsojat, e pasojat jand edhe krijimi i sistemevJ paralele nga ana 

" Si.tire ,eIiosovj E-kemi gdshden e giashtd, e cila do re ndikoj, ka ndikuar ne ieshtj"" "ligri.e' "ajo €shtd komrpsioni i ciri tashmd rtshtd shnden,ar nd kulturE ,re pi"rc te 't"i*e,
qeverisdse nd Kosove dhe si i ti[6 eshtd rrenim totar i digave o,"rrl? 

"-i 
rri il;;,

:Yi""i.'e pe-r t€ krijuar nj€ atmosferd md td sigurte. por t€ kthehemi ne firim dhe kio
e_shte pika e tundit. Ne mungese t6 marreveshjes-poririke dhe p;d"j e;hi; *" 

"#irr 
l.td ndertohet nje koncenzus rreth kesaj, nut ao ie ketd perparim ;e ;rrlrrj;;;d*,+.Nese shkojm. n6 kalim te kompetencave e jemi td giirhe pei nd ketd Kuvend, ,e dil;j;"gfar. jemi sot do te inkuadroh_en te $itha ato asperte negative tc letes sone iot;ik; il"te sigurisd ne Ministrine ton€ td brendshme dhe ne Minisirine e Diejtdsise. rir""" a" iaintegoj konfliktin poritik brenda atyre ministrive dhe ajo gka ai 1J 

"a"at ".rr" *qytetaret do te ndiien md re pasiguii sepse n6 to rio td inkuadrohen konfliktet p"lliil" iecilat jand te panevojshme.

Und besoj qd kjo mbledhje ne,mos asgie duhet te tregoj se nuk po mendohet p€r geshtjene sigurise sepse po td ndodhte e kunderta, ," .ot 
"kJtu 

do td degionim pei uiriorrir-"
Qeverise q€ ka ne transferil e kompetencave, nje program detaj te transferimit tdkompetencave' nje buxhet detaj te atij transferi te komp"teo"are. Ne mund ta kemivullnetin md td mire nd kete Kuvend qe te giittra kompetencat, por sig do td na ir formojministri i financave nuk ka para nd atd buxhet qe do te konsumoj ato transfere. Jufaleminderit. ""J *!v lrqrrruru' JL

KRYETARI IKUVENDIT NEXHAT DACI:

Na ka mbetur edhe Mahir Jakxhillar n6 emer te Grupit 6+, urdh€roni



DEPUTETI MAHIR JAK)GIILLAR

Sayn Baqkan, Saym Hiikiimet temsilcileri, Defierli milletvekilleri

6+ Parlamento gurubu adma Kosova'daki gtiveniik durumuyla ilgili tartrgmalarrn
yaprlmasr girigimini selamlarken, bu tartr$marun Kosova'daki grivenlik durumunun
dtizelmesine katioda bulunacaflrna umut etrnekleyiz.

Yurnailann gtivenlipi ile durumun stabil olmasr, her devletin geligmesinin temelini
olugturmaktadrr. Kosova'run durumunda ise bu oldukga daha belirgindir, gtinkii qu anda
Kosov4 statiisiin tamnmasru, standartlan! yerine getirihnesini ve ttim yurttaSlannm geri
ddnmesini beklemektedir. Saymrg oldupumuz btitiin bu etkinlikler sadece giivenligin
memmrn edici seviyede olmasryla gergeklegebilir.

6+ Parlamento gurubunda yer alan Tiirk ve Bognak toplulupu agrsrndan, bu topluluk
temsilcileri igin giivenligin tehlikede olmadrlrru, bu topluluk temsilcilerinin bireysel
gtivenli[inin ise Kosova'nrn t0m yurttaglanmn seviyesinde oldu[unu dtiqiinmekteflz.

Maalesef, son bombalt saldrnlar, patlayrcr maddelerin belirli yerlere yerleqtirilmesi, yalan
ihbarlar ile diper sug etkinlikleri bizim yurttaglanmnda da kendisini giivensiz
hissehnesini saplamaktadrr.

Kosova'daki gtivenlik durumuyla ilgili somut 6meklerin yetersidi[i ile istatistik
verilerinin ohnaygr ytiztinden, bununla birlikte giivenlikle ilgili Hiikiimet
enformasyonlanmn yetersizli[i nedeniyle, Kosova'daki giivenlik durumu hakkl:da qu an
herhangi bir somut deperlendirme yapmamrz imkansrz.

Bizler de, lvlecliste yaprlacak olan bu tartlgmadan sonra, Kosova'mn guvenlik durumuyla
ilgili daha aynntrh bilgilere sahip olacalrmrza umut etmekteyiz.

Kosova'daki giivenlik durumunun dtizelmesi ile adrnlmasr amacryla, yetkili gfivenlik
organlan tarafindan gdzitniinde bulundurulmasr gereken gu uyanlanmrz dile getirmek
istiyoruz:

Yetkili giivenlik organlanrun kategorileri iginde ile arasmda gereken
enformasyonun sa[lanmasr,
Giivenlik organlan ile Kosova enstitiileri arasrnda haberlegmenin daha iyi bir
gekilde gergeklegmesi,
Giivenlik organlan ve topluluk temsilcileri ile yerel hiiktimet arasmda gereken
enformasyonun saglanmasl,
Sug iElerinin daha baganh bir gekilde rinlenmesi ile gdztimlenmesi,
Paralel ile degiqik olasrl haberlegme hizmetlerinin ortadan kaldrnlmasr,
Polis Hizmetindeki uzmansal kadrolann gereken gekilde yetenekleqtirilrnesi,
Aznhklar toplulufiu temsilcilerine igbulma glanaklanrun sallanmasr,
Kosovada yagayan topluluklarur dillerinde gtivenlikle ilgili enformasyonlann'
sunulmasr,



- Giivenlik durumu ile buna berzer etkinliklerin zaman zaman incelenmesi.

sonunda q'nu belirtmek isterdim ki, giivenlik her geligmenin temel esasr oldulu igin, bu
soruna dzel ve srirekli 6nemin verilmesi gereklidir. Bu gtinkii tartr$mayr goriruira"
bu-lundurarak ve ileride giivenlik durumun diizeleceli ile yetkili gti"""r . ,rg-r*r-
gahgmalannda daha faydah olacalrna umut ederek, ilginize tegekktir ediyorum. 

-

KR ARI I KUVENDIT NEXHATDACI:

TI kolonel i licisE

Ketu ka pdrfunduar paraqitja n€ niver te grupeve parlamentar. Un€ do t€ doja tju
propozoja nje procedim td mdtejshem, sepse jan6 edhe 40 deputetE tc paraqitur per 

-debat.

Nen nj€, do te doja qe kur te kemi pauzd komisioni prirkates fi marrd pr"p";;a;
grupeve parlamentare dhe n€ fund te debatit, nd qofte se arrijn€ t'i haanonizojne
q6ndrimet, rekomandimet ose konkluzat e debatit, ne qofte se e sheftd u..y".h-" r"ur"u
plenare dhe ka njd kdrkesd p<ir shkak te kufizimit ne k;he te njer€zve qe 

".nt 
oi"e a"ty.u

td r€nddsishme per mirekuptim qd n6 njd pjes€ t€ kdtyre wojtimev" td g*p;u"
parlamentare t'i komentojnd, und do td thoja qd f al€n ta marr6 koto"lt sn"."-"t it ri-r"ti
sepse komisionarin e ddgjuam e ne pastaj vazhdojm€ me debat.

z. kryetar akademik Daci, i nderuari kryeministdr, ministra te nderuar, z. komesar dhe
deputete. Vertete e ndiej veten. shume td privilegjuar qd sot giendem p*":r.t afr.-qe
diskutohet nj6 gdshtje me rEnddsi te veqant6, gcshtja i sig,fse, sepse ka'te ie;e--.
qytetaret e Kosovds, me t6 giithe banordt e Kosov€s.pa dyshim qd parlamenti i Ko"soves
ketd gdshtje e ka shtruar me td drej te_ se td giitha proceset e merutjishme u*"n ogu.iguiu
nd Kosov€, andaj ndse siguria nd Kosov6 nuk eshte ne nivel te- duhur.lg*lrtit 

"-af,"-tegjitha proceset dera do te ngelin. Komesari md herdt ju beri me dije - ut"" ," ,i orr" itupo bdn_ policia sot p& t6 krijuar nje ambient te sigurt dhe te qete ne Kosove ane sigurisht
qe eiithnje ka vend pdr nj6 pune md td mirE dhe me t6 madhe per te giithd o" 

" 
".ti 

te
giitha p€r policine e ciia 6sht6 nd Kosovd. pajtohem me shum6 sugjeriri-e qd jane bdr€ n€
kuptimin e nevojes se arsimimit te pohcis€ sd Kosov6s. Realiteti eJnte qe r; j"-i ;;ili"re, njd pjes0 shumd e vogel e jona jan€-polic€ q€ kand p€rvoj€, po. .ig".i.fri qe ,laitre
kand nevojd per t'u arsimuar. e J: pff t,u trajnuar. Trajnimi Erfrie 

"je 

"f-e 
";;d;i;-.nevojEs s6 krijimit te institucionit, ndersa arsimimi eshte nje faze e cila dshte ai"E;i; e

ndertimit te instirucionit td shdndoshe, i cili vdrtet duhet t6J:etd efikas n6 ""p"*, l"Lie.
Ne besojd se kah fundi i vitit, eendra pEr Trajnim nd vushtrri do td kaloje n€
I"lr,:r:." e policise vendore dhe ajo do tel"te q"nde. 

" 
aftdsimit td policdve kosJvard.

Eshtd bindje e te giithd neve nd porici q€ ajo duhei te mbetet shkolr€ e policise, ku do t6
bdhet aft€simi i kuadrove td,policis€ Kosovare. Sepse kuadrot nuk mund t'i ateso.;rne
p€r nje dite, as per nje vit, ju lutem pak €shte 

"dh" 
5 uit", sigurisht qt;rh"i kij;;.

eksperte te mird, re cildt vdrtetd do te ndihmojn€ nd luftimin 
" 
t iiit al" tt uij"il;i;;

per qytetaret e Kosoves e ne ende nuk kemi ekspertd nd at6 mase gfare duhet. E-dhe
policia e vendeve me td zhvilluara qd kane tradite sheku ore vertete kand probleme mekrijimin e kuadrove. Edhe me pas ekspertd t€ rilld, fatkeqdsisht nd it* fu.ilu i;



Une dhe komisari e tha se ne jemi nd faz€n kur vetet €sht€ duke u bdrd tranzicioni.
Tranzieisni nd stacione policore ka pdrfunduar, kan€ mbetur vetem edhe dy stacione, i
veriut td MitrovicEs dhe i Zubinpotokut, nd€rsa giithashtu 6sht€ bere tranzicioni i dy
regiioneve dhe themelimi i njE regjioni te ri te Ferizajt. Fazat e tjerra t€ ardhshme jan6
duke u krijuar kushte qe te ndodhin, shpresoj qe shpejt do td ndodh tranzicioni i qendr€s,
glegjesisht i kryeqendr€s s€ Kosovds me komunat e lera tE PrishtinEs, gka praktikisht do
te bdhet bartja e pjesEs mE te madhe te pdrgiegjdsive nE policind e Kosoves dhe sigurisht
q€ gradualisht, pavar€sisht nga ajo qd deri m€ sot ndoshta kemi mund te themi se €shtd
pergiegidsi e dikujt tjet€r, prandaj gradualisht do td bien mbi supet tona, mbi vet€
Kosovaret dhe Kosovardt do td ballafaqohen me krijimin e siguris€ dhe luftimin e krimit
prandaj nuk do td mund askush qe te arsyetohet se kjo ka qend e dikujt tjetdr, por
gradualisht do t€ jetd e jona dhe vetd duhet G jemi pEryiegi€s p6r td luftuar krimet dhe
krijuar siguri. Ne atE aspekt dshtd e domosdoshme edhe mbeshtetja materiale. Ju lutem
se gjendjen e policeve tand e dini qe td giithtt, mendoj se edhe parafolesit e mi e thane ate,
sepse dshtd nje giendje vertetd jo e mird. Ne jemi te vetedijshEm se buxheti i Kosovds
eshte i kufizuar, por mendoj se edhe gjendja e tille gfar6 eshte per momentin, k€rkon q€
urgjentisht t0 ndryshohet, ka gatishmdri, ka entuziaz€m te shume polic€ve dhe policeve
nd SHPK qd t'ju sherbejne qytetareve, por sa do td zgiate ajo me nje gien-dje te ketill€
materiale. Frikohem nga kjo giendje se n€ SHPK do tC fillojd nj€ kancer, i cili €shte i
rreziksh€m nd shoqeritd ne fanzicion dhe nE shoqdrite e pas luftes. Ju them me plote
pergiegiesi dhe jam shumE i sigurt qE Shdrbimi Policor i Kosoyes Esht€ njE nddr
shErbimet md td mira nd rajon, nj€ shdrbim qe jam shume i sigurt qe eshtE mC pak i
korruptuar se gdo polici nd rajon dhe me gjerd, Por, p6r td mos ndodhur ajo ne te
ardhmen duhet mbeshtetur edhe materialisht, duhet ngritur bazdn materiale, ka gatishmdri
pdr t'ju shdrbyer qytetareve, kurre dhe ne asnj€ moment nuk hamendemi pEr t'ju sh€rbyer
qltetardve. Nd krye{e td detyres kane rdnd 8 police te policisd Kosovare dhe kurr6 nuk na
kand hamendur kdto raste pdr t€ mos u shdrbyer qytetareve dhe t€ jeni td sigurt se nuk do
te hamendemi tJu shdrbejm€ qytetareve. Po ashtu nd ketd periudh€ edhe 3 polic€
nd6rkomb€tar€ kan€ r€nd nE detyrd.

Une vertet ju fal€nderoj qe me keni ftuar, kjo ishte nje nder€ i vegant€ qd i keni bdrd
vetvetes, sepse policia e Kosoves dshte e vertete qe Cshte pjesd e UNMIK-uI, por ne jem
bijte e Kosov€s dhe Kosovareve dhe ju sh6rbejmd juve p€rfaqesues tei popullit. Ju
faleminderit.

Kolonel, ju faleminderit p€r komentet
pergatitet Sabri Hamiti .

Fjaldn e ka znj. Nekibe Kelmendi, kurse le te

nevojiten ekspetd kemi braktisje nga policia e Kosoves, largimin e tyre dhe puniisimin e

tyre ne ato vende ku ka t€ ardhura me t€ mira materiale dhe mendoj se dshtd e gabuar,
sepse n€se ne nd polici humbim eksperte, ateherd ne nuk mund te kerkojme q€ ajo vertetE
td jetd efikase dhe qd tE kemi rezultate td mira.

KRYETARI I K{'VENDIT NEXHAT DACI:



D JA NEKIME KELMEND I

I nderuari z. Kryetar, i nderuar z. Kryeministdr, mini5f6, deputete, komisionar i policisd
sE UNMIK-uI dhe kolonel Ahmeti.

uad giat. njd ore e giysmd sa karoi nuk pata rastin tE ddgioj se cila 6shtd giendja e
sigrrfis6 n6 Kosove, e mirE apo e keqe, stabile apo jo stab e. Dtgiova vetem di.Je at eoa
norrnative apo organizative td policise, ddgjova programe q€ parashihen t€ rearizohen nE
td ardhshmen dhe asgje md teper. K€to dite, p€r fat te mke, ii iajm i mne u dha rajmi ;;;
hap mrga e Ibrit dhe mbi t€ apo pdrtej lumit mund te kalojne ie g,i,he qy,"t*ei, ,hr.e
lajme i mire, Por, si mund ta kalojme urdn e Ibrit pa i shkatdmrar struktirrat paralele qe
veprojnd ne veri te Mitrovic€s, k€t6 pyetje ,u sht oi te dy pjesEmaresve'te tarte ie
policis€ nddrkombdtare dhe veldore. pdr t€ parandaruar krimin e organir"*, pe, te;ii";
fol, mendoj se Shdrbimi policor i Kosov€s duhet t€ jete i kygri re htfi;i dh-;-;:
Ewopol, q€ edhe k€ta dy mekanizma pdr parandalimin i t i*it id org*ir"* ie ,"p.o;.I
nd Kosovd dhe t'i kend edhe p€rfaqdsuesit e tyre edhe kdtu n€ KosovE.

Ngritja e nivelit tc sigurisd n€ Kosovd dshtE m€ se e domosdoshme, sidomos ne prag td
raportimeve pdr Kosoven nd institucionet me te larta nderkombdtare o." *" *stiln 

"vizitave t€ zyftareye tE lartd nddrkombEtarE n€ Kosov€, sepse te giithd jemi deshmitare se
althmon9 dhe sa herd qe flitet pdr Kosov€n ose rreth Kosoves nE skuktura t€ larta
nderkombdtare apo vizitohet.Kosova nga ndonj€ zyrtar i lartc nd€rkombdtar, ndodh digk"
dhe giithmone gati, gati si i d€mtuar na paraqitet njd pjesetar i ndonje ;;;i;;.
giithmone thuhet per fat te mire viktima nuk pati.

Pdr ,,j6 siguri m€ t€ qdndrueshme n6 Kosovd pdr tC giithe qytetaret, sidomos pdr
veprimtaret politik, duhet t€ angazhohet UNMIK-; arre rroR-i me policine 

" 
r"l qc'ii

shkatErroj€ td gjitha sh€rbimet sekrete pdr te cilat vete ka pohuar se ekzistojn€ arr,l ," i
kane identifikuar dhe se kan€ dijeni se jane duke vepruar ne Kosov€. Keto struktura nukjane vet.m struktua te Kosov.s, por jand shdrbime sekrete edhe prej shteteve tjera,
sidomos prej serbisd, e cila sa.e sa here e ka pranuar se vepron sherbimi setret i si.i ne
Kosove. NE kdtE kontekst do.t'i.shtroja pye6e iane td dy zyftareve td lafte td policisd se
Qka dshtd nddrmarrd ne kete drejtim qe {dto sh<irbime sekrete te 

^g*orr'"n--upo 
tesh,hen' v€rehet se glendja e sigurisd nd Kosovc nuk e ka nje koordiria'te ,a a.".iiq t^

luhatje dhe ajo ndryshon varEsisht nga ngla{et politike nd KosovE dhe rreth Kosov"es. Do
tE duhej tE kemi nj6 siguri tE q€ndrueshme dhe jo siguri sipas situatave.

und mendoj se krijimi i atmosferds se pasigurisd, e sidomos keto diteve te fundit qe eshteparaqitur, ka si qelrim bilokimin dhe shty{en e procesit t€ zgiidhjes ,e ,iuiu.lile
Kosov€s, per re mos thdnd.b_llokimin 

" pioie te [esaj zgiidhj{oii-;t err,te a,ri.-i
konvenuar qd statusi politik i Kosoves te mos zgiidhet 

-dhe 
t6 vazhdohei me kErcdnime

dhe rrezikime te k€tilla nd krijimin e kushteve-td pasigurisE dhe dihet;; k;j; ;J"'j
sherben. Kurse ne si Kosovard e ndjejmd si nevojc imeai# q€ statusi poritik i Kosovds te
lgidh:] 11 T! p-. dhe epilog i atij statusi td jete pavaresia dh. ;*;t"tii;i;'l
Kosov0s. Ju faleminderit.



Und kamd menduar dhe po ju them menj 6herd se lq'o esht€ tepdr serioze. Tema dhe
diskutimi do td jetd shum6 ma substancial se ky q€ po ddgjojme, po ndoshta kjo 6shte

natyra jon€ qd kEto mbledhje td Kuvendit ta kthejm€ ne kuvendime akademike nd
kuptimin elementar td fialds. Menjehere po them se une hetova qE pdrfaqEsuesi i policisE
nddrkombetare abstenoi td flas pdr temen qe ka ardhur ketu dhe ate qe na tha, bash
asgjd rreth temes, njE abstenim duket krejt elegant, por po shihet ashiqare. Po ashtu edhe
nga ana e p€rfaqdsuesit td Shdrbimit Policor td Kosovds ne kishim td njejten &ie, nje
abstenim nga tema themelore dhe implikim qd i ka Shdrbimi Policor i Kosoves, qofteii
financim, qoft6 si strukturim.

Ne kishim edhe nd fillim njd diskutim, unE do td thosha normativo- politik orientimor qd i
ddgjuam nga perfaqesuesit me te medhenj td grupeve politike kEtu dhe pernjdherd po ju
them dhe p€rfitova p€rshtypj en q€ ne kEtu do td kemi vazhdimir: e ketij diskutimi
akademik p6r njd problem shumd te prefte te shoqerisd Kosovare. Kisha edhe nje habi
elementare, dy pdrfaqdsuesit e atij forumi politik qe sot u artikuluan nga goja e tyre kEtu
ne Kuvend dhe than6 qe ka qene ideja e tyre qe kjo teme tE diskutohet d.m.th e paskan
ate autoresi dhe paskan mberrit ketu tE diskutojne. Und ua fali autorsine, por und edhe ju
them forumit politik se pse kand abstenuar ta mbajne atd mbledhje me 18, und flas pEr

informacione publike nuk di per informacione institucionale sepse une nuk e njoh si
funksionon ai forum, pse kane abstenuar me i8 ta diskutojme k€td temd dhe kand pritur
gka po thote populli punues eventualisht nd Kuvend p6r kEtd problem.

Pak a shumd forumi nga prijesi ne k€to aktivitete ose avangmda si quhen me terma tjera
td del n€ prapavijC, ne do ta shohim por mua nuk me p€lqen forumi le te diskutoj gka tti
doje per sigurine, por disa diskutime qe i d€gjova ketu mu dukdn si kdrc6nime td sojit td
vegante qe nuk i pranoj hiq. Ne mst se nuk ka ndonj6 marrEveshje, nuk do te kete as

institucione td sigurise, kjo Eshtd njd marri e madhe nese mendohet k€shtu dhe flitet
publikisht. UnE mendoj se sigwia e Kosovds do tE ndodh vetdm kur td krijohen
institucionet e sigurise ne Kosovd, q0 nenkupton Ministrin€ e rendit dhe shdrbimi
inteligjent nacional i Kosovds, ose si te doni ja vejmE emrin, tii cilat do td kontrollohen
nga Parlamenti si institucioni me i larte. Kurrfard sigurimi nd Kosovd nuk do tE kete per
deri sa nuk do te japin pergjegjesi te institucionet legale td pushtetit, nuk mund te kete.

siguri ne Kosove me institucione q€ formohen nga donacionet e huaja dhe ketd edhe
nddrkombetardt e din, po ashtu edhe ne e dime gka do te thote me te financuar dikush pdr
t'u siguruar. Ato dokumente qe i kemi ne ne diskutim edhe td komisioneve te veganta qe i
kane bEr€ ne Kosove mberrijne pak a shumd te kjo ide qE duhet td kerkohen donacione,
tE sigurohen institucionet e sigurisE. Kjo nuk pi uje askund ne bot, por besoj se nuk ka
shans as nd Kosov6.

Ne kemi njd njoftim dje qe do te merren dy Ministri td reja, te cilat lidhen drejtperdrejte
me funksionimin e ligjit dhs me sigurinE, po ashtu Ministria e rendit dhe e DrejtesisE
menjehere u tha dhe qe ato do t'i mermi por nuk do te keni kompetenca, sepse
kompetencat i mhen (JNMIK-uI se UNMIK-u e ka njd rezolutd td tmerrshme 1244.

DEPUTETI SABRI HAMMI



Te gjitha kdto probleme jan€ tc lidhura dhe dsht6 gudi q6 thuhet se ato dy ministri do t€
ndertohen kah fundi i vitit, dikush thotd se do td fi1lojn6 punen ne tetor, thua se ne jemi nd
nj6 situate shumd td mird td sigurisd dhe ajo i bie edhe 6 muaj. und po ju them seriozisht
se kdtu nuk shof seriozitet ne fajtimin e temes aq md teper si zhurme e mrgeve, goftE si
evidencd se ketu thuhet: Ne k6te Kosov€n e vogdl qE 6shtd kthyer ne nje karantine
politike nga nderkomb€tardt, po bijdn dhe po rriten sherbime t6 natyrave td ndryshme qe
rrezikojne personat konkret dhe qytetaret ne pdrgfithdsi dhe kdtu le td thuhet haptas dhe
une kamE pritur qd do td flitet shume md haptas sepse ky eshte Kuvend. Ne kemi
shdrbime te huaja qE rrezikojn€ qytetaret, eksponentdt politikd, eksponentet e natyrave te
ndryshme te Kosovds, para dyerve ton4 neper rrugd, nep6r fshatra dhe ketd nuk e thote
askush dhe e din tE giithe dhe ketd nese se dind pergjegidsit pdr sigurim, nuk jan6 te
vetddijsh€m, nukjan€ duke e kryer punen p6r Ekajand ketu.

Kam parasysh policine e UNMIK-ut n6 radhe tE pard dhe td tjeret pas tyre. une vere dua
ta them haptas, kam pdrvojE me shdrbim te ashtuquajtur tE krimeve te medha ne Kosove
dhe jana ardhur njerezit dhe m6 kand thdnE se je i rrezikuar seriozisht ti dhe ky , ky dhe
ka thend ruaj e veten se ma mird se me ruajt veten nuk ka dhe un6 dua ta them kdtc ne
Parlament ketd, se duhet t'i ketE ndodhur edhe ndokujt kjo, n€ atd moment ju kam6 thdnd
seju po md detyroni qd mos tJu besoj zoteri dhe nuk ka gje me keq se kurnuk i besohet
atrj q€ pretendon se e b€n sigurind. Nd KosovE po ndodh kjo por nuk po thuhet haptas
dhe ato sigurime te ashtuquajtura td shqiptar€ve q6 po thuhet brenda. une nuk kame
informacione por kErkoj qe t6 shpjegohet qafie a ekzistojnE, kush i komandon dhe gka
bejnd, se nese ka sigurime t6 brendshme qd i prircjellin njerEzit e vet6 ata jane sherbime te
cofta, ata nuk jan€ per asgld. Kosova sigurohet ndryshe, e jo me pa kojshin se si po
zgiohet ne mdngjes. Ju faleminderit.

DEPUTETIEMIN KRASNIQr

Per te giithd ne qytetaret e Kosoves, geshq'a e siguris€ ka qen6 dhe do td mbetet nj6ra nddr
geshtjet me te ndjeshme, me t€ rdndEsishme dhe md problemore, pra, geshtje mbi geshljet
rrre rdnddsi jetike per te tdra aspei(et e jetds sond, edhe politike edhe ekono*ike 

"ihekulhrrore. Siguria eshte konteksti, €shte nafshi jetik nga i cili kanalizohen, zhvillohen e
sforcohen t€ gjithd segrnentet ejetds sond insitucionale e joinstitucionale.
Siguria dshte fusha e cila krijon levat e para td besimit t6 nddrsjelle midis qytetardve.
vetdm siguria e njdmendet per te giithe qytetarct paperjashtueshmerisht, tri.lon itatititet,
denjesi njer€zore dhe vitalitet, nderton shfiatin e sigurte td nje sfondi te gid;e, ne baze te
td cilit do te mund td fillonin negociatat per statusin politik teKosoves.

Qe te mund te ndriEojmd aspektet e sigurisd nd Kosove, kerkohet qasje me
peryjegjesi, (sepse qe te giithe ne jemi bashkepergjegjes per situat€n ekzistuesJ), nga
institucionet vendore dhe reprezentuesit nddrkombdtar 6lvrrlrr -, " rron]i)
kompetenc6 e te cileve eshtd segmenti i sigurisd. Thuhet se luftdrat i nxitin ideatorei
gjersa i zhvillojnE dhe i pdrtundojne t€ fuqishmit.



Po td elaborohet kjo tezd nd kontekst td siguris€ aktuale nE Kosovd, rg'edhon se
individi dhe grupimi i tij nd asnj6 situate nuk mmd te jetd me i fuqishEm se t6
tuqishmit, sig jane ketu UNMIK-u e KFOR-i.

Duke pasur parasysh kompleksitetin e problematikds se vene per shqyrtim, do tE
p6rpiqem td theksoj paradokset dhe indikacionet e shhesuara n6 relacionet e korelacionet:
IJNMIK-KFOR-Instihrcione vendore (Presidenc€ Kuvend e Qeveri), dhe dualizna td
tjerd institucional, td cildt krijojn€ prolongime irstitucionale, kufizime maksimale
investitive dhe pasiguri te vazhdueshme .te qytetaret. Ja disa nga paradokset e
indikacionet qd nE shoq€rine kosovare reflektojne va"hdimisht energii negative n6
seklorin e sigurisd:

I . Prolongimi i vazhdueshdm i TINMIK-uI nE pErbartjen e kompetencave nga
nderkombdtardt te vendoret, edhe nd ldmenjEt e gjyqesise, policise e politikEs se
jashtme;

2. Mosdenoncimi per kallEzim penal te kryesve td veprave penale edhe pas afro 300
vrasjeve enigmatike ne Kosovd n€ pesd vitet e fundit nga UNMIK-u;

3. Dhdnja e "porcion" kompetencave nga IINMIK-u Sherbimi1pe1l.o.1E Kosov6s;
4. Politika denigruese e AKM-se ne privatizimin e fabrikave e nddrmardeve me

infrastruktur€n e tyre percjell€se per njd "grusht para" duke varlEruar edhe ashtu
tE shkatemrar ekonominE e Kosov€s, e duke u pasuruar individe t€ caktuar;

5. Shperfillja e vlerave tE resurseve humane qe nga krijimi i Kdshillit Gjyqdsor e
Prokurorial t€ Kosov€s, agjencioneve tjerd apo perberja e Zyr€s per Siguri e
kryeministrit aktual;

6. Mosrespektimi nga reprezentuesit e ndryshem i diversitetit t€ kulturave dhe td
trashdgimisd kulturore;

7. Loja traglikomike e UNMIK-uI dhe e qeverive td Kosov€s me fatin e te pagieturve.
Vd4'ejte: po qti se vazhdohet me kete hend, qd gdo muaj apo ne dy tre muaj td
pranojme nga 10 - 30 a 100 trupa te njerezve td viktimizuar nga ushtria e policia
serbe, ne qytetaret e Kosovds edhe 15 vjet nuk do tE mund ta racionalizojm€
vet€vetdn;

8. Trysnia qe na bdhet me projektin per kthimin e serbdve te shpemgulur nga Kosova,
kur dihet se qeveria serbe n€ krye te komisionit per kthimin e serbdve n6 Kosovd
ka emeruar ate qd ne hierarkinE politike e ushtarake te SCrbisE, giate viteve te
luftes n€ KosovE, pas Miniqit (Milomir), Pavkoviqit, Llazareviqil e Shainoviqit ka
qene i pesti, tani deputet nd Kuvendin e Serbisd, Velko Odalleviq. Verejtje:
UMNIK-u e perfaqesuesit e institucioneve tona, me konsiderata, kane mund te
ndikojn€ qe akcili shqiptar td mos pranohet as per shofer makine;

9. Nepotizmat, familjarizmat e lokalizmat qd nga kryeministria e ministrit€ e shumta
kan€ krijuar aversion - efshim te qytetaret. M€sojmE q€ ne akcilen ministri nj€
drejtor divizioni prej 60 pun€toreve te punEsojd 40 pun€tord nga komuna prej se
cilds dshte, shikoni autobus€t!;

lO.Komrpcioni per misionaret nd€rkombetar e pdrfaqsuesit e institucioneve vendore,
dshtd shn{emrar n€ "lufte t€ f eve" per mediat tona;

I l.Trafikimi me derivatet e naftes, cigareve e medikamenteve etj, ddmton per qindra
milion euro buxhetin e Kosov€s.



Dhe, dhjetra e qindra tregues tjerd reflellojnd energii negative per sektorin e sigurisE n6
Kosov€. Mirepo, per td evituar k€to anomali te jetes sond duhet shfrytezuar dhe
kanalizuar potencialet ekzistuese te resurseve tona humane duke akceptuar dhe zbatuar
objektivat qe avancojn€ pozit€n tone, sepse, sig thuhet nd mate{a1in e Grupit K6shillues
per Zhvillimin e Sektorit te Sigurise, 06.05.2005, "procesi duhet td ptirfshije td giithe
elementet e nderveprimit kompleks nddrrnjet faktorEve kombdtar, ndErkombdtar, social e
ekonomik qd ndikojn6 nd se*torin e siguris€".
Perfundoj falen me propozimin si vijon:

. Qe td krijohet, strukturohet dhe zhvillohet Shcrbimi i Inteligjencies se Kosoves, jo
per shkak te merive te shumshtresuar4 por si nevoj€ e pandermjetme per interesat
madhore t€ siguris6 nE Kosov6, rajon e me giere.

Per tE realizuar kdt6, edhe nga Grupi Kdshillues per Zrvillimin e Sektorit td SigurisE, do
te duhej pdrfillur per menaxhim potencialet ekzistuese te resurseve humane t€
iteligiencies, td cil€t do ti referoheshin kdtij Kuvendi.

Faleminderit

DEPUTETIMAZL LTIMKUMNOVA

Z. kryetar, kryeministdr, ministra dhe zyrtar td policisd.
Eshtd fakt se n0 rrethana gfar€ doli Kosova nga lufta e fundit dhe per njd periudhE deri
m€ sot mendoj se do td ishte iluzore td instalohej njd siguri e qEndrueshme. Me gjithd ate
duke respektuar pdrpjekjet e popullatds dhe institucioneve nddrkomb€tare dhe ato
vendore €sht6 arritur deri mE tani dhe me sa dije une edhe n€ shtetet e dera ne rajon nuk
mund td lavderohen ne &ejtim te tillE.

Esht€ e qarte se nje sihute md tE mire do ta kishim sikur td pershpejtohet ngritja e
institucioneve perkatese vendore td rendit dhe sigurisd, drejtesise dhe t6 mbrojtjes. Ky
6shte fakt, nuk bdn ta nenqmojmd, nuk bdj aspak keq ndse konstatoj se eshte e
domosdoshme ne kete faze krahas ngritjes sd institucioneve vendore me p€rgjegi€si t€
plotd, duhet te punohet me kujdes nE nddrtimin e besimit t6 popullit tek institucionit e
rendit, siguris6 dhe drejtesise. Besoj se n€ k€td relacion ka mangCsi te m€dha, nuk Eshtd e
domosdoshme qd populli td bashk€punon me autoritetet e sigurisd dhe te rendit edhe
ateherd kur ky autoritet eshte perylegies dhe i vetmi p6r krijimin e nje besimi td till6.
Po ndalemi ketu nd nderhyrj en e policise ndaj l€vizjes "Vetvendosja" pamjet pErmes
mediave nuk krijojne njd imazh tE mird ndaj policisd. Vetdvendosja si parim eshtd
proklamuar para 2 shekujve dhe nE shekullin e kaluar me konventa dhe dokumenta
nddrkombetar. UnE nuk kam6 vdrejtur asnjd sjellje qd parimi i vetdvendosjes dshtd
keqpErdorur skejshdm nga kjo lEvizje dhe pdr interpretimin e ketij parimi nuk €sht6
kompetente policia. Por edhe p6r ndonjd ministEr te pa ftuar qd giat6 giithe jetds se tijc
nuk ka pushuar me urrejtje td qmendur ndaj popullit shqiptar td behet nje ndcrhy{e e tilid
e dhun€shme.

Nei botdn demokratike behet kjo dhe policia dshte e pErmbajtur ndaj k6saj sjellje
demokratike me mjete qd nuk rrezikojnd jeten e njd njeriu. Mirpo pamja e nddrhyrjes s€
policis€ n€ keto raste duke mos anashkaluar edhe nd€rhy{en e dhundshme ndaj



familjardve te perconave td pagietur, krijon nje distancd qd 0shtd v6shtird td riparohet
ndermjet policisd dhe popullit. U ndala te kEto raste me qEllim qe n€ kuadrin e loijimit te
njd sigurie tE q6ndrueshme 6shtd i domosdoshem krijimi i njd bashkdpunimi td policise
dhe popullit dhe eshtd koha e fundit qd t€ punohet md sereiozisht ne ket€ drejtim. Ju
faleminderit.

KRYETARI I ITNDGIATDACI

Ju lutem z. Komisionar nE qoft€ se keni ndonjd koment apo pdrgligie ose diEka tE shtoni
po ju mund6sojmd edhe njeherE qd ta mermi {aldn.

Fjala e zotdriut Vittrup Eshte e tdnskripluar nga pdrkthiml

Ju faleminderit, gjendja e pergjithshme e sigurisd €shte stabile dhe pata deshir ta theksoj
kete gie. Mirepo, nd anen tjeter faktet e parashtruara kund€r policise se UNMIK-uI dhe
Sherbimit Policor te Kosoves duhet tE trajtohen me seriozitet, andaj nuk ka asnjd dyshim
se KFOR-i dhe policia sE bashku kand krijuar nje mjedis te sigurt i cili eshre stabil.
PErveg kesaj sherbimi i inteliglencds ekziston nd dy forrna tE sherbimeve tE inteligiencEs.
Pra sherbimi i inteligjencds p6r siguri dhe pdr trajtimin e gdshdeve tE krimil. Ai i sigurise
tani eshte duke u afruar nga ara e UNMIK-uI dhe KFOR-it pa pjesemarrjen e Sherbimit
Poiicor tE Kosoves, e sa i perket inteligiencds rreth g6shtjeve te krimit kjo udhehiqet nga
policia e UNMIK-uI dhe SFIPK-ja. Eshtd shumd me r€ndesi qe une te vej ne dukje se
vendimi p€r krijimin e nj€ shdrbimi tc ti1le te inteliglenc€s gjendet n6 duart e
politikaneve. Ky vendim duhet td merret, ne btijme gdo gje qe eshte e mundshme pdr ta
pdrmir6suar gfendjen e sigurisd, pdr tE permiresuar gjendjen pdr sa i p6rket lirise se
ldvizjes. Ne kudo qE td shkojmd, shkojmd per tE kontrolluar. Un€ kamE punuar nga ora 1

deri nd orEn 5 pdr td siguruar, pdr td bdrd inspektime, per te bdre kontrollimin, pEr td
siguruar se policet a jand n€ vendin e punes, sepse 6shtd me rendEsi qd qletaret i shohin
polic€t duke punuar, e per ta b€re ketd duhet qd polic6t e rangut td lartd te dalin n€ terren.

Sa i perket personave tE zhdukur kjo dshte nje prej prioriteteve tona kryesore, ajo q€ kemi
bEre esht€ ajo qe kemi krijuar njd grup me perfaqesues tC familjeve te te zhdukurve ku ka
bashk€punim te ngushte. Ne b€jmd gmos pdr t'i mbeshtetur at4 i kuptojmE. Vet€m ata t€
cilEt e kane ndier dhembjen si pasoj e humbjes sd te dashurve dhe t€ albrmve tE tyre
mund ta kuptojnd. Ne nuk kemi pdsuar asi soji, rnirfuo bejme gmos qd t'i mbEshtesim ata,
mbajmd takime dhe do te vazhdojmE te angazhohemi sa md shumd qe te mundemi. Sa i
perket themelimil te Ministrise se puneve td brendshme apo tE drejtdsis€, afati i parapare
per kete dshte I nentori. Mir6po, natyrishL ka probleme. Sa i perket hapesirave, financave
dhe gierave tjera,. Mirdpo, ne nuk jemi ketu pdr td biseduar pdr ato gjera, por pdr siguri.
Si do qe te jete mund t'ju siguroj se Shrirbimi Policor i Kosoves, policia e UNMIK-ut po
b6n Edo gje qe eshte e mundshme p€r ta permiresuar gjendjen e sigurisd.

KAI VITTRLIP. Komisioner i policis€.



Sd katdrti nuk mund td flas pdr shdrbime td huaja t€ inteligjencds nE Kosov€, ky dsht6
takim publik qd transmetohet nd televizion dhe ne nuk mund ta diskutojmd at6 96shde
duke marrd parasysh natyrdn sensitive dhe delikate td kCsaj g€sh{e.

S€ fundi desha tJu falenderoj qd na keni ftuar kdtu, vdrtet u jemi mirdnjohds.

KRYETARI I KUVENDIT NEXI{AT DACI:

Iu lutem tE gjithdve nd orEn 12,30 td jemi td gjithd nE saltd dhe vazhdojmE debatin.

(Pas pauzes)

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ

Mendoj se mund tE ftllojme 72 deputete, ndersa ajdite jane 93 copa" por kryesore kemi
kuorum. Pdr {al€ Gjergi Dedaj, pastaj Gazmend Muha,rheri, Sokol Bashota edhe dikush i
Aleancds njd edhe Gjylnazja: Pse po e them kdtd. Eshte nje lutje e arsyeshme e shoqatds,
e prinddrve e atyre qd vertet e kanc md sd veshtiri t6 presin debatet tona qe t'i japim pak
kohd mc td giate pdr td pagjeturit dhe kohd kur esht6 transmetimi televiiiv. no te tnote
n€ njd menyrd deputetdt e tjerd le ta dordzojnd me shkrim. Diskutimet me shkrim do t€
jend pjesd e dokumentacionit zyrtar t6 Parlamentit. po mir6 de, ju qe nuk deshet as td
debatoni eshte ne rregull me juve. Un€ e kam problemin me Ramadanin, se me juve m6
leht€ merrem vesh. Prandaj Gjergj Dedaj e ka {alen dhe td shkojmE me radh6, Gazmendi
le te pergatitet

Mendoj se do td m'i kompensoni keta minuta qe mli humbdt.
Td nderuar tE pranishern, i nderuari z. kryetar, ministra. pasi u fotografuan, kryerninistri
edhe p€rgjegiesit pEr siguri tash shkuan n6 pushim me siguri nd dreke.

Para se td them digka p€r g€shtjen e siguris€, riua edhe nje herE ia shpreh mospajtimin
tim me mdnyren e procedimit td seancave te Kuvendit te Kosov€s. Qdo iespekt pei gqupet
parlamentare, eshte e qendrueshme qe nd radhe te pare ta marrin falen astush nuk e
konteston,
kryetaret e grupeve parlamentare te pafive te m€dha dhe kEshtu me radhe, por dua tJu

pdrkujtoj se nd Kuvendin e KosovEs jane pErfaqdsuar 17 subj ekte politile dhe pL
grupeve parlamentare do te duhej ta marrin falcn menjeherd kryetaret e partive q6 jane
deputete ne Kuvendin e Kosovds. Kete kErkoj edhe nga v€zhguesit i ruu"nait te
Kosoves ta kene parasysh dhe t'ia bejnO me dije sekretarisd se Kuvendit.

sot kemi shtruar dy gdshtje te rend€sishme, g€shtjen e siguris€ dhe problemin e td
pagleturve. Mendoj se kdt€ Qeveria ka bdr6 vetdm njd fard mdnyre pdi ta permbyllur
ciklin giashtemujor te aktivitetit te saj gfeja me nje shqetesim per gcstrilen 
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.ig*ire an.

geshtjen e pagieturve. Per keto dy gdshtje mendoj se qeveria 
-ka 

heshtuai dhe se
kontributi i saj eshrd i barabarte me zero. E pdrkujtoj ish- komisionarin shtel'an Feller qE



ne varrimin e Sebahate Tolajt- pjesdtare e SIIPK-sd, te warE rE komun€n e Deganit, diten
e varrimit i tha babait t€ Sebahat6s : T€ premtoj se do t'i ze aubret e krimit dhe do t'i qes
para drejtesisd. Kjo nuk ndodhi sikur qd nuk po ndodh€ asnjEherE do md thtnE vrasjet po
ndodhin pdr gdo dit€ . Qytetarin e KosovEs, gazetarin kosovar, politikanin, deputetin e
tjer6 edhe qytetaret e r6ndomtd i mbron zoti edhe ndonjd her6 kanuni i Leke Dukagiinit
.Pra, nuk do te duhej qd Kosova td kthehet ne Mesjetd.

Askush nga pergjegiesit pdr siguri deri m€ sot nuk kemi degiuar se ka dhEnd doreheqje si
instrument i moralsh6m demokratik per mos efikasitetia e zbulimeve te ketyre akteve
kriminale q€ po ndodhin gdo dit€ ne Kosovd. Vetdm ne komun€n e Pej0s jand war€ l9l
persona e mund tE them se flas pas lufte dhe mund td them se mbi 95% te ketyre akteve
kand mbetur pa u zbuluar dhe askush nuk e qan€ kok€n pdr keta perveg ankthit familjar.
Edhe komisionari Vitrup edhe z. Ahmeti s'paskan pasur kohd sot kur e kane dite qe nje
jav6 ka me u mbajt njd seancC per sigurine edhe me i degiuar v€rejtjet e deputetdve dhe
kjo mendoj sig thotd populli- Vetdm merr ujin n€ havan, q6 flasim sot p6r sigurinE, sepse
po ma perkujton debatin per decentralizimin q6 b6mE shume zhurm€ e md nd fund
vendoset nepdr kabinete e mos te them n€p€r zyrat e tjera, por jo nd Kuvendin e
Kosoves. Edhe p€r sigurinE k€shtu po ndodh6. Dje mora nj€ lajm gleja te gezueshem se
sd shpejti do t'i transferojme kompetencat e institucionit te Kosoves edhe ne Ministrin€ e
Rendit edhe te Drejtesise. Mendoj se ndse do tE ndodhd kjo tani konsensus te giitha
subjekteve partiake pdrfaq€suar n€ Kuvendjn e KosovEs do m€ thend edhe kEtu do td
kemi edhe njc pershkalldzim e mos ta mermi se dikush k6tu e mori si kdrcenim
pershkall€zim tE giendj es sd sigurisC, sepse edhe Ministria e rendit edhe Ministria e
Drejt€sisE ne ketE faz€ transicioni qe eshte Kosova duhet t6 jen6 t€ monitoruara nga
nderkombetaret, por do te duhej te ishin apolitike dhe duhet t6 ishin partiak, sepse
ateherd shum€ prej nesh duhet ndoshta me marr6 me kErkua prapE azil politit< edhe do
te fillonin ndoshta edhe proceset e montufia politike nEse ne kete faz6 te Eansicionit
ndonj€ra prej kdtyre miniskive udhdhiqet dhe &ejtohet nga gnrpimet cila do parti
politike. Mendoj se k€to dy g€shlje duhet me qend shumE te vemendshdm dhe shumd tE
kujdesshdm. Edhe nj€ her€ thash se un€ p6r veti e di qe kam folur krejtesisht kot, sepse
ata qE duhet me qene pergiegids per Qeverin€ duke filluar prej kryeministrit Kosumi,
zotit Vitrup, kolonelit Ahmeti, por ata nuk jane ketu me na degiuar me siguri q€ nuk
kanE kohE as me i pdrcjell€ seancat se kjo eshte veg njd kohe e humbur para pushimeve
verore te Kuvendit te Kosoves. Faleminderit shume.

Gjergj, po me dhimbet vetvetja qE po ju jap g'ithmonri respekt td glithe deputetdve
veganti juve minoriteteve politike. Ju dhashE Salen para andtarit te Kryesise te Kuvendit e
nuk eshtE e mjaftueshme ky parlament nuk dshte kEshill tranzitor ka qen€ gabimi im e
une mendoj e kur jan€ gdshtjet e tilla te sigurise, politike krejt spektri politik perfaqdsohet
por mos u mundoni me i rrenuar t€ giitha ndihmat dhe arsyet q€ i ka parlamenti ndaj jush.
Gazmend Muhaxheri, Sokol Bashota, le t0 b€het gati.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:



Me td thdnd tc verteten edhe mua po me dhimbet vet€ vetja edhe koha q6 po vi nd k€to
seanca t€ Kuvendit te Koso_ves,.e sa i perket asaj qd po na .espektoni ,e partive
minoritare, flet fakti se partite qd jemi minoritet aktivitetin ton€ nd Kuvendin e dosoves
mund ta bdjmd vetEm n6 korridoret e Kuvendit te Kosoves ose nd oborrin e Kuvendit t€
Kosovds edhe mund ta shaytdzojm€ tualetin e Kuvendit t6 KosovEs edhe asgi6 md t;er.
D'm.th. se go praktikd duhet ndryshohet ne jemi depuret te zgiedhur, pcrfaq1sojme p'arti
politike, k6t€ respekt nuk ka nevojd, me na dhuru, kyrespekt dhe kjo na t"k; 

"dh; f'"le;n€ Kuvendin e Kosovds do te na takoj derisa do tc pranojme td ulemi ne ne kete KuvenJ
deri nE zgjedhjet e ardhshme parlamentare.

(Rep I ik)

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ

KRYETARI I KI'VENDIT NDGIAT ACI:

DEPLTTETI GAZMEND MUHAXHE zu

Ju faleminderit z. Wetat, p€rshendes ministrin e Shendetesise q€ eshte prezente n€ sall€,
zonja dhe zoterinj.

Do tJu takojne giithmond minutat vetem si deputet prej sodit deri sa nuk nddrrohet
Kushtetuta dhe regullo4'a tjetdr. Gazmend Muhaxheri, Sokol Bashota.

Mungesa totale e debatit ne fillim t6 mandatit t6 ri td Kuvendit kemi mberri deri te
debatet pa pdrfundim dhe debate sa per sy e faqe.

Debati pdr decentralizimin dhe ai pdr ekonomi pdrfunduan pa asnjE rezultat konkret.
Shtrohet pyetja- A do ta ket6 td njejtin fat edhe debati pOr sigurine?
Njdra prej pyedeve q€ duhet shtruar pdr sigurind nc ketd Kuvend dsht€- sa kontribuon
puna jond si deputet€ nd Kuvendin e Kosovds, nd sigurin€ e p.rglithshme qytetareve te
Kosoves. Duke mos e kryer detyr€n e vet si institucion pergifie. ne _Utely.;", .
punes se Qeverise dhe detyrimin e eeverisd qe ta beje t -"p*"nt puner, 

"'iJj, ,re
drejtperdrejt ndikojme negativisht nc situaten e sigurise n6 veno. qenimii muiteqyr;es se
p.ores se Qeverisd nuk duhet td jetd zbulim i komrpsionit, por dhEnia " oguii.'e at 

"forcimi i bashkepunimit ndermjet eeverise dhe Kuvendit. ML mos ue4"n t -""p*"rri ieshpenzime buxhetore td ministrive dhe td Kuvendit p6r vitin 200+ , ne iapim;;d; il;keq:erdorime dhe keq menaxhim e. buxhetit edhe p€r vitin 200i. Edhe pse tfii il.menaxhimin e financave pubrike obligon ministritd, kuvendin dhe organizaiat 
" 

1j2."?
shpenzojn€ buxhetin e konsoliduar td Kosovds, be{en publike te teryrl .np"na-.r" gio
tre muaj.

si anetar i Kryesisd se Kuvendit nuk i kam t€ njohura shpenzimet e buxhetit t€ Kuvendit
te Kosoves per shtate muaj te ketij viti fiskat .pra, nuk kam njohuri se kush ka 

"""a.rr.dhe kur ndertimin e rezidencds s6 ashtuquajtur protoko are 6oremrte;..... venaim-aoja
eshte jo- transparente. Kjo ndikon drejtpdrdrejte ne siguri z. kryetar. [v ror""J ""t po



nxjen ligie, nuk po bOn€ kontrollimin e zbatimit te ketyre ligjeve. Kjo ka pasoja td
drejtperdrejta nE siguri te pdrgiithshme. Gjashte rjet pas luft€s nd qltetet tona nuk
zbatohet ligji pEr planifikim urbanisti,.kdshtu qd si rezultat kemi mungesen e tok€s
nddrtimore, luldzimin e kriminalitetit ekonomik q€ lidhet me krimfuralitetin politik dhe si
pasojE kemi shkatdrrimin e qendrave urbane dhe nd€rtimet e egra dhe monopole nE

politike dhe nd rinddrtim.

Po td zhvillohej debati si duhej dhe td ishte i pergatitur mfe do te duhet t€ p€rgliglur n€
pyetjet, kusht ka krijuar strukhrat e sigurisd partiake, kush i financon keto strukfura
partiake dhe kujt i japin llogari keto struktura. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIJVENDIT NE)GIAT DACI:

Mos nda4'a e ternave nd seancat e veganta per sigurine dhe td pagjeturit 6shtd tendencd e

pamoralshme e pdrzierjes sC krimit me gdshtjet jetdsore te qltetareve te zhdukur. Kjo
tregon niveliir dhe respektin pdr te zhdukurit dhe familjaret e fyre.

Qdshtja e sigurisd si geshtje ekzistenciale e shtetit dhe qytetarit td saj sot ngdrthen ne
vete nje peshe tE vegante pff stabilitetin e vendit nd pergjithesi, imazhin e saj tE

brendsh€m dhe te jashtdm pOr zhvillime dhe investime ekonomike politike e sociale per
qetesi familjare, individuale dhe relaksim dhe toleranc€ nddretnike e nder fetare pdr te
ardhmen e Kosovss. Ne tash duhet te flasim pdr Eeshtj en e sigurise nE Kosovd pa pasur
realisht perglegjesi institucionale mbi te. Kosova tash e gjashtd vjet ka p04'etuar shumd
paradokse . Njeri prej tlre eshte edhe geshda e kompetencave per t€ cilat ky Kuvend
mban pdrgjegj esi,dithashtu.

Kosova eshtd njE vend ku ndodhe kdmi i te giitha llojeve, komrpsioni, madje edhe
trafikimi me qeneje njerdzore. Lidhur me kdtd ,pdr mua jand dy g€shtje kapitale: E para
sa dsht€ niveli i pergiegiesise i institucioneve perkatese per geshtjen e sigurisd. E dfla-
Prej kah po vjen jo stabiliteti i sigurisE. Sa i pdrket tE pares dihet botdrisht se zbulimi i
krimeve tE renda duke pErfshird edhe shpdrthimet kohepaskohshme. ....

Jo stabiliteti i i sigurise, sa i perket te par6s, dihet botdrisht se zbulimi i krimeve td renda
duke perlshir€ edhe shperthimet e kohdpaskohshme nd KosovE jan€ zbardhur 0%. Me
kete rast edhe aspekti i dyte eshte i rendEsishEm : Prej nga po buron jo stabiliteti i
sigurisd mbetet i mjegullt dhe tej mase i manipuluar per fat te keq edhe prej nj6 pj ese td
faktorit politik td Kosoves- koalicionit qeverises.

Partia Demokratike e Kosov€s ka kerkuar dhe kdrkon nd vazhdimesi e me kEmbengulje
qd t€ zbardhen ttl gjitha krimet e vrasjet politike qe jane berE ne Kosovd qd jan€
legiitimuar deri n€ ate shkalle sa njd pjesd e faktorit politikd td Kosov6s sig thashe edhe

Ju faleminderit, Sokol Bashot4 Gjylnaze Syl4 le td pergatitet.

DEPUTETI SOKOL BASHOTA

Z. Kryetar, td nderuar kolege deputetd.



me pare thjeshte esht6 duke manipuluar me fatin e viktimave dhe fatkeq€sinE e
familjardve t€ tyre deri ne ate mase sa ata ta pErdoren edhe pEr qettime foutite.

Kosova nuk mund td ndertojd shtet, derisa njerdzit witen nd mes te ditOs dhe nEse rastet
td tilla tE mos ndrigohen prej organeve pergiegjese te drejtdsisd. pdrse nuk ndrigohen ende
wasjet e veprimtardve shaban Manaj! Ekrem Regl€s, ismet Racit, )oremajl ir{ustalEs e
shum€ wasje td tjera. Farriljaret e tyre dhe qytetaret e Kosovds nga kush duhet t€ manin
pcrgiigie. Dikush eshtd duke u tallur me fatin e qytetareve dhe td;dhm€ris6 sd K;;;..
Nuk zbulohen rastet te t la makabre e as nuk ka pergiegiEsi prej organeve kompetente
pdr moskryerjen e detyrave_ pdr td cilat ata paguhen. Kjo Etishg'e e to3es me jeten e
njerdzve nuk mund td vazhdojE kEshtu edhe shumd giat€ e as politika p.upu.ui qe .n"..
te drejten autoriale e td luajtjes se rolt te viktim€s end" pu u thene e *rteta 

" 
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perkatese. Jemi deshmitare td giithe se deri mE tani segnrinti vetem qd ka funksioriuar ne
Kosov€, por jo n6 mEnyrd t€ drejte eshte vetdm burgosja e luftetar;ve te firise, auke i
hamrar nd kEtE m€nyrd aktoret qe bdjnd gjenocid ne poputtin e Kosovds an" py"ga eJie,
Sa prej tyre sot janE sjell para orgarreve te drejtcsisd.-TashmE esht€ tere e'qartt, se po
thuaj se glysma e kabinetit tE eeverise aktuale ishte n6n hetime nd uaze te aysrrimeveie
involvimit te tyre ne loimet e.renda. Kjo do td thotd se kryetari i Kosoves, -" a*rrj" or"
pa te, eshtd pajtuar per instalimin e logjik€s sd mafisd dhe tE rrjetit kriminal edie ne
institucionet e Kosovds. Ka indikacione t€ mjaftueshme qe tregojne se siguria e rendit,
vrasjet, shp€rrhimer kane mTe lidh]9 te &ejtpErdrejte 

-upo 
ie te.tho.tJ me qeverine

aktuale. Dihet se prapa gdo krimi politik qendron edhe inieresi i tij politik arrJ py.!a
€shte e thjeshrd: Kush ka pdrfituar nga vrasjet politike nd Kosov6. E them ne pergiffii
k€tu se jane dy faktore q€ kand.pdrfituar md sd shumti prej krimeve politike- 6#;;aktuale dhe Beogradi. Ky dsht€ nj€ rearitet qe €shte duke ptrcler Kosoven tash "i-*iievjet pas luftes.

Siguria nE Kosov€ sot esht6 elementi md i rdnd€sishdm q6 reflekton peshE vendimtare p6r
pdrcaktimin e statusit tE KosovEs. E Kosova nuk mund t€ marre percaktimin e merituar
te statusit deri sa nd pushtet ka njerez t6 ivolwar n6 krim ata mund te .hkojre ,oitrn"
dordheqie por neser pasojat mbesin, eshte tulp q€ Kosova qd pas gdo vrasjeje apo
shpErthimi q€ vazhdohet deri nd pakufi meritoreite partive politike ne njeren anJ dne ie
konferenca p6r shtyp tC organ€ve pErgjegidse ne anen tjetEr pas td ciles pason falia _
hetimet vazhdojnd. Faleminderit

KRYETARI IKIIVENDITNEXHAT DACI

Faleminderit, Gjylnaze Syla, le te pdrgatitet Ramadan Kelmendi.

DE ETJA GJYLNAZE SYLA

I nderuari z. kryetar, i nderuari z. ministdr, deputet0 td nderuar.
Debati pdr sigurim pdr mua-Eshte i rendesishdm dhe jam m€ se k€naqur q6 s€ paku
institucioni yn€ Kuvendi i Kosov6s do ta ketd mundesine qe ta merr o;e qerraa- te
pdrbashket nE fund te ketij debati. Un€ mendoj se pdrkund€r faktit se o" n,rk i i"-i 

"na"



kompetencat ne kete l€mi qytetaret e Kosoves presin qd Kuvendi i Kosovds si organ md i
larte i vendit t€ bdjd vlerdsimin e giendjes s€ sigurisd nE vend.

Kosova po kalon nep€r njii fazd vendimtare qe do te pErcaklojd rrjetat e m€ von€ve
politike dhe statusin e ardhshdm td saj. Mu ne kete faze jemi deshmitarc td krimit
pdrshtypjes sd pasigurisE n€ vend, jemi ddshmitare t0 disa incidenteve qd nglan6 sd voni
sipas disa indikacioneve mund te vlerdsohen se kishin prapavi politike. Gjithashtu ne
muajt e fundit ka ndodhur disa vrasje individesh nC Kosove q€ tronditdt qytetaret e
Kosoves. K€to jan€ vet€m disa skenare te fundit qe ndodhdn nd Kosovd pa i pdrmendur
incidentet e me parme dhe wasjet qe ndodhdn nd td kaluardn. Po ashtu nuk do td hamrar
edhe krime tjera kunddr pasuris6 se qytetareve sikur krimi i organizuar, krimet
ekonomike dhe komrpsioni, td gjitha kdto jand realitet kosovar dhe nuk mund ta
injorojme. Kjo nuk do te thote se Kosova eshte e kriminalizuar sepse n6 gdo shtet ne bote
ekziston krimi i organizuar dhe krimi ekonomik- P€r kund€r kEtyre ngiaq'eve situata ne
Kosovd €shtd stabile, €sht€ shqetesues niveli i ultd i ndrigimit td krimeve, fakti se
shumica e sulmeve incidenteve, wasjeve, krimeve ekonomike komrpsioni ngelen edhe td
pazbardhura ose te pa ndjekura krijon huti dhe ndjenjen e pasiguris€ te qytetaret qe zgion
dyshimin pdr aft€sind e institucioneve te pergjeglshme pEr sigurind nE Kosovd q€ t'i
pdrmbushin detyrat e tyre me sukses. Njd vend ku ndodhin krime gdo ditd dhe pdrqindja e
zbardhjes se tyre 6shte shume e ulet vleresohet si vendi i pasigurt, e jo vendi ku ndodhen
krimet sepse sikur theksova shumd shoq6ri td avancuara p€rballen me lloje tE ndryshme
tE krimeve. Pdr ketd arsye qytetaret e Kosoves shtrojn€ pyetje se sa Eshte efikase SHPK-
ja dhe Policia e UNMIK-uI. Me qEllim qe te pos bejme vlerdsime me hamendje dhe td
mos kdrkojm€ pergjeglesin6 kujdestar une do ta parashtroj6 nje pyetje tjeter. "Qfar0 po
bdjnd institucionet nd6rkombdtare dhe vendore si dhe shoqeria nd pergiithdsi qE gjendja e
sigurise te jetE edhe m€ e mird dhe krimet te zbardhen".
Eshte fakt se p€rgieglEsia mbi policinE eshte ne duart te UNMIK-uI. Administrimi i
giertanishdm ne kete kompetenc€ ka pas dite te ndritshme, por edhe te zbehta, po nisemi
nga instirucionet pdrglegidse.
Mangdsia kryesore e cila bie nd pah tek p€rgjegjEsit ne sigurin€ dshte mos furkuadrimi i
mjaltueshem i SHPK-s€ nd zbulimin e krimeve serioze, dshtd iluzion t€ mendohet se nj€
trup i huaj mund td v€ sigurind nd vend pa ndihmen e vendordve. Shpresojm6 se me
bartjen e kompetencave kjo situate do te ndryshojd, njd mangesi tjetdr evidente ka qen€
hansparenca e manget e punEs sd policisE, nuk konsiderohet e nevojshme qd opinioni td
informohet per rezultatet e p0mdjekjes se krimit. Q),tetardt nuk jane n€ giendje td
vlereson se gfar€ masash po nddrmerr policia nE luften kund6r krimit dhe cilat raste jand
zbardhur. Populli €shtd i varur nga spekulimet ose informacionet e mediave te cilat nuk
jan€ zyrtare dhe p€r m€ teper nga nje here nxisin skepticizmin e qytetareve pdr punEn e
policis€. Duke mos u ndalur vetdm ne pergiegiesite e policisd duhet theksuar edhe detyrat
tona ne kete fushe. Bartesit e funksioneve publike duhet te jene shembull t6 zbatimit t6
ligiit, pemdryshe ata nuk mund te presin nga qytetaret t'i permbajne ligieve qE ata nuk i
zbatojnd.

Politika e stome kosovare duhet te kontribuoj E ne ndertimin e mekanizmave institucional
td sigurisE. E kemi rastin historik te krijojmd institucione qd do te pErkujdesen nE m€nyrd
institucionale pdr sigurin€ nd Kosove. Per kdte arsye do te tregohemi t6 pjekur dhe do t'i



kontribuojm6 forcimit td institucioneve qd do td qendrojne pavardsisht nga pushtetet
politike qd varesisht nga wllneti i popullit mund t€ humbasin legjitimitetin baze tii
proceseve zgiedhore demokatike. Kjo vlen pdr t6 giitha partite nd pozitd dhe opozit€.
Duhet ta kemi te qarte se n6se opozita nuk eshte nd pushtet dsht6 institucion ne shoq€rinE
demokratike dhe ka pdrgiegidsi n6 shoq6ri. s6 fundi edhe qyetaret kane nje iol te
r€nd€sishdm nd ruajtjen e sigurise. Qytetarct duhet td besojne nE institucionet dhe t,i
mbdshtesin ato nd zbulimin dhe ndjekjen e lcimit. Asnj€ polici nd botd, sado
profesionale, nuk mund td jetd efikase pa ndihmdn e qytetareve. Nuk duhet te jemi
indiferent€ ndaj krimi se fatkeqdsia q6 dshte sot Esht€ fatkeqEsi p€r nes6r, ajo godet Ldhe
ate person qe nuk e godet krimin edhe pse ka informata per te. pra nga qytetardt kErkohet
guxim dhe pergiegidsi qytetare n6 luftdn e pdrbashk€t pdr md shumd siguri.

Duke u bazuar ne te giitha keto ddshiroj q6 Kuvendi nga debati i sot€m publikisht:

1. TE d€noje te giitha krimet e motiwara politikisht nC Kosove,
2. T€ thdrrasd policind e KosovEs pdr transparenc€ mE td theksuar nd pune,
3. Te ftojme qytetaret per krimin e paktit nd lufte kunder l<rimit nE shoqdri,
4. T'i ftojm€ te giitha minoritetet nd Kosove te mbdshtesim krijimin e institucioneve

demokatike nd Kosov6.

Deputete te nderuar. Ju ftoj qe t'i mbeshtetni keto pika q6 na obligojnd sidomos neve-
bartes te mandatit politik nd Kosove qe na kan€ besuar qytetaret me vot6n e tyre te lire.
Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT DACI:

Faleminderit, Ramadan Kelmendi, le t6 pergatitet Bajram Rexhepi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI

Ju faleminderit kryetar. Te nderuar deputete dhe te pranish€m. N€ njd masd shumc te
madhe gjendja e siguris€ ose e pasiguris€ ne Kosove varet edhe nga situata nE Mitrovicd
e nE veganti ne Kosovdn veriore dhe zgiedhja e problernit t€ Mitrovices. Te te giithe
qytetaret e Mitrovicds ekziston nj€ shqetdsim i madh se stacioni policor n€ veri do tikete
vetdm pdrbd{e njd etnike dhe atO nga serb6t, por policet kur ndalin kdrkojnd q6 gdo
qytetar te flase vetem giuhdn serbe, kEsaj nuk i duhet ndonjE koment me i madir.

Gjendja e sigurise ne Kosov€ po vler€sohet nga kEndet e ndryshme sig u vlerdsua edhe
sot ketu edhe shpeshherd nd m€nyre subjekrive, duke i ikur gjendjes reale nE terren.
Faktet flasin se siguria politike dhe ajo fizike e qytetarcve tE Kosovds po dallon nga
-j9p n: rajon dhe nga qyteti ne qytet, prov Mitrovica dhe pjesa r"rio." 

".ui. lierealitet gfendja e sigurise varet nga kompetencat dhe shtrirja e tyr.e nd hapesii€n e
Kosov€s dhe krimi i Ministris€ per siguri, sido qe td jetd ngase m,ngon instinrcionet
juridike dhe politike pdr ta parandaluar dhe luftuar parregullsine, padrej-tesine, ryshfetin,
kom.rpsionin, ryshfetin, vrasjen dhe format e tjera t€ krimit t€ organizuar. Te 6itha teto



kdrkojn€ qetdsi dhe siguri, angazhim, por nga tc giithe nuk esht€ i njcjti nivel pdr t,i
pdrmbushur kEto obligime.

UnE do td perqendrohem shkurt nd disa segrnente td pasiguris€ nd rajonin e Kosov6s
veriore qE ptifshin€ 18.82% territorit te Kosov6s dhe konkretisht 26 mije e g30 qletare
shqiptard td ketij rajoni nuk e gEzojnd sigurind veganti atE politike dhe te levizjd duke
mos mdnjanuar.atil juridike, sigurin€ e punes, levizjes s6 lire, khimin ne pronat e tyre dhe
banesat e tyre. Esht€ shum€ formale ajo q€ publikohet sot ne mjetet e iotor-i-it se estte
liruar ura e lbrit kjo nuk paraqet ndonje pdrparEsi edhe pse €sht€ pdrkahur, sepse te
giithe qretari,t shqiptarE nuk mund td kthehen nd pronat, shtepite, banesat e tyre dhe gka
na duhet td ldvizim pcr ure kur s'kemi ku td kthehemi ne pronat dhe ag'i ,u pr.rin
pikdrisht ata militantEt q€ pers€ri kontrollojnd atd pjesd, ,rje .istern shumd paralel i
vrazhdd qd 6shtd ende nih ndikimin e regfimit td Beogradit. Nd veganti keto verehen ne
Qab€r, Koshtovd, Ceraj€, Bistricd, Kelmend, Boletin, ZhazhE e tjera. Mbi kete pjesd pth
shkak t€ presionit politik qe vjen nga militarizrri serb vendor dheporosite politike qe na i
qon nga Beogradi shqetdsimet dhe pasigurite jand td pranishme kesaj h.rr i shtohei edhe
vet fakti sa qytetadt pengohen t6 rind6rtojn6 shtijat e tyre nga KFoR-i te jegura nga
serbdt, nuk do ndonj€ komenr m6 t€ madh pdr sigurin€ nd kEtd regjion puriqes 

"etelmketo argumente:

1. Kthimi Esht€ i penguar ne shtepi dhe banesat e tyre, nd€rsa wa €shtd liruar fatn:ir€sisht,
mos ldvizja e lird e shqiptar€ve ne drejtimin e aksit mrgor Albanik,( Zubin potok) paraqei
specifikat t€ pasigurise n6 veti. NxEndsit, studentdt, profesoret nuk kane mundcsi as qasje
nd shkoll4 objekte dhe n6 fakultetet e tyre. pacientEt nuk kan€ qasje n€ qendrtin rajonaie
te spitalit te Mitrovic€s qE fatkeqesisht vetd disa mjek6 shqiptard e iejuan qe ajo tc mbetet
sot e kontrolluar vetem nga mjekdt serb. 16 mijE e 3g'g punEtord Jhqipt*e.ruk 

" 
kane

qasje nd vendet e tyre td pun€s nd Zveqan. vazhdon jeta e ndare ne qyet, qarkullimi i
njdanshdm nga jugu n0 veri €shte pamundesuar, nd€rsa nga veriut nEfer t€rE Kosovdn.
Lejimi i kontraband€s nd aksin mrgor Mitrovic6 - Rudar, heqla mbishirimeve shqiptare
nd tdrd pjesEn veriore, protestat serbe te vazhdueshme vdnia e mbishkrimeve ortodokse,
ndertimi i kishds ortodokse mbi qytetin siniorl, te giitha kEto krijojne pasiguri. Ka edhe
shum6 fakte td tjera td cilat nuk po i numerojd sepse t€ gjith€ i dini, tagiitha keto flasin
p6r pasigurine e shqiptardve nd rajonin e Mitrovicds veganti ne pjesen veriore sepse
pushteti i institucioneve tona dhe atyre nd€rkombetare nd to ndihet pak ade ka ere dhe
vule te punes sd Beogradit. Me te drejte q).tetardt e kdtij rajoni krirkojne siguri dhe qet€si
si gjithe pjesa tjeter e Kosoves ku dshte shumd m6 sigurt dhe me qet6. pdr te arritur kete
kdrkohet nj€ angazhim dhe nje funksionalizim mE i madh i instituiioneve te Kosovds nE
te mire te giithd qytetarit te saj pa dallim. N€ veganti angazhim m€ i madh p€r
zgjedhjen e problemit t€ MitrovicEs para se te firoje procesi final i statutit te Kosov€s,
6shte kerkese e regiionit td Mikovices. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIJVEND IT NE)GIAT DACI:

- 
Ramadanju faleminderit, Bajram Rexhepi, Numan Balliq, le te pergatitet



DEPUTETI BAJRAM RDGIEPI

Faleminderit z. WetaL te nderuar deputete. Me qen€ se kolegu dhe bashkeqytetari foli
p6r situatdn e sigurisd nd Mitrovicd,nuk dua ta pers€ris,por do td provoj i;i lap Oisa
opinione te mia nd lidhje me situaten e siguris€.

Nuk them as&ie te re se segmenti i sigurisd eshte nje nddr gdshtjet themelore pdr te gjithe
qletaret e Kosoves, pdr t€ giitha shoqdritd e sidomos pdr shoqdritE ne tranziCion siEshte
edhe Kosova, aq me pare kur glendemi para sfidave te ndryshme, pra- para pdrcaktimit t€
statusit qe e shton edhe me shumd rCnd€sind e sigurisE. Edhe siguria eshie nje nocion
shumd i gjerd qe ngdrthen nd vete shum6 segmente dhe 6sht6 vdshtir€ q€ t'i paraqesim si
td shkifutur. Derisa me sigurine e p€rgiithshme qd €shtd kompetencE e KFoR-it mund tE
themi se edhe ka rezultate edhe 6shtE nje giendje e kEnaqshme ,pdr sigurinE e brendshme
ose rendin publik nuk mund t€ themi se mrmd td jemi t€ kdnaqur. po ashtu edhe nE
efikasitetin e gjyqesisE e nE rend td parg te hetuesisE si segrnente tep€r t6 rEnd€sishme td
sigurisd, nuk mund te jemi te kenaqur me efikasitetin e tyre. pran te &iitha keto krijojne
nje situate me td cilen aktualisht nuk mund td jemi te k6naqur. Qmoj angazrrimin dhe
pdrkushtimin e komisionarit t€ policisE z. Kojvitrub. Ndse e krahasojm€ me paraardhEsin
e tij per angazhimet e tij po megjithatd ne kEt6 debat nuk kemi mund me prit njd
prezantimin md td mird te situates sd sigurise per arsye se ai edhe nuk e ka kete mandat,
pdrveg disa tE dhEnave t0 shkEputura statistikore dhe tdre organizimin e sherbimit policor
te tashem dhe nE te ardhmen. Ky mos efikasitet i disa segmenteve te sigurise ka edhe
implikime ose pasoja qd na i bartin tash dhe qd e zbehd perspektiv€n e Koioves. Dihet se
komrpsioni eshte ne rritje e sip6r per arsye se hetuesia dhe giyqesia jane td mangeta n€
zbulimin e tyre. Po ashtu i kemi edhe konsekuencat e tjera si krimi i organizuar i lloleve
tE ndryshme, por edhe aktet kriminale individuale kdto organizma gdo hJra fuqizohen per
arsye td mos efikasitetit tE strukhrrave pergiegldse, pra e ndien veten te paprekshdm nd
veprimtarite e tyre dhe 6shtd nj6 mesazh shumd i keq p6r qytetaret e Koioves. po ashtu
imazhi i Kosoves karshi faktori nderkombetar eshte i demtuar dhe do t€ dEmtohet edhe
mE tutje. Me ose pa te drcjte strukturat e ndryshme nd€rkombdtare me paragjykime e
par-aqesin situaten shume m6 te keqe se sa qe eshte . Mirdpo, ne jemi t6 vetedijshem se
nuk dshtd edhe aq e mire dhe kjo direkt ose indirekt pengon edhe ne gishtjen e
pCrcaktimit te statusit td Kosovds.

Mos td flas€ pdr perspektiven ekonomike, ku pdrveg sigurise frzike indirekt vjen deri te
njd nivel shume tc ul€t i siguris€ ekonomike, prandaj edhe kEtu perspektiva L Kosoves
zbehet edhe sa i pdrket integrimeve edhe rajonale edhe m€ gier. EshtL shume e mird qE
pas shumd kdrkesave qd td transferohen kompetencat nd duart e vendor€ve me ne funi
dshte propozuar qE t0 kalojn€ Ministria e Brendshme dhe e Gjyq€sise ne duart e
vendor€ve, por edhe ketu me disa pdrkufizime. Them sinqerisht se eshr: nje gits shum6 e
mfue dhe na duhet tti krijojme edhe pdrvojd edhe mos td kemi iluzione ,"rnlnijirnin .
kEtyre ministrive situata do td ndryshojd shum€ ne aspektin pozitiv. p€r arsye'se nuk
kemi struktura td mjaltueshme e td pergatitua mire. pra, ky dsht€ nj6 proces, por dsht€
shum€ mir6 qe te filojd sa md pare, ne menyre qd kdto ministri te jant shume me efikase
qe do te jene ne bazd td njd perspektive m6 te mfue per KosovE. Mendoj se edhe m6 tutje



Esht€ e domosdoshme p€rkrahj a edhe financiare nd ngritjen e kapaciteteve td kdtyre
ministrive .Pra, nuk mjafton vetdm stafi politik tE jetd nd nivel ,por ka shum€ struktura q€

ngdrthehen nd efikasitetin e k6tyre ministrive. Mendoj se duhet td fi1lohet sa mE pard dhe

t€ ketd pdrkahjen e te giith€ qytetareve dhe td strukturave dhe institucionale dhe spektrit
politik, n€ menyre q€ ta kemi njd perspeltivE me td mird tC pe$ashket, edhe nj€ herd
them se me kdto gdshtje me k€to dy ministri qd jand shum€ td ndjeshme aty duhet td
arrihet njd pdlqim ose nje lloj konsensusi, nd m€nyrti qe te jene shumE efikase.
Faleminderit.

Bajramju faleminderit. Per grupin qd do t€ propozoje rekomandime. Ta shfrytdzoj rastin
Bajranri tha ka gabime n€ nomenklatur€ nga ana e deputeteve. Kosoves i duhet Ministria
e Brendshme jo e Rendit. Pra, vetdm po e sforcoj atd propozim. N',man Balliq, Lulzim
Zeneli, le tE p€rgatitet nd qoft€ se nuk e dor€zon me shkrim.

DEPTITETI NTA4AN BALIQ

KRYETARI I KUVENDIDT NEXHAT DACI:

Najpre neka je selam svima koji su prisutni u sali. Zelim da iznesem i nadam se, jednu
opravdanu primedbu a odnosi se na vodenju sednica i redosled govornika. Moji
neodoljivi utisak je da sam bio meilu prvim4 ako ne i prvi prijavljeni govomika izgleda
da govorim dvadeseti. Dakle primedba se odnosi na redosled govomika koja je nastala u
redosledu prijavljenih govomika. A kada je u pitanju sigumosno pitanje Zelim da
kaZem da pitanje sigurnosti je ono koje sve nas interesuje. Ja kao dovek zajedno sa Vama
kao rukovodioc jedne zajednice, predstavnik, zajedno sa mnogima drugima mislim da
moramo svi biti ilvo zainteresovani da radimo na sigumosti svih grailan4 svih etnidkih
zajednica i naravno sigumosti svih delova Kosova, kako u onom delu Kosova u kome mi
Zivimo tako i onom delu koje pripada Mitrovici, Strpcu i tako dalje. Celosan pristup
ovom pitanju naZalost do sada je nedostajao. Sa naieg stanovi5ta sigumosna situacija
jeste mnogo bolja u odnosu na 1999 godinq u mnogim aspektima ona je i dobra, ali ako
se razmatra sistem sigumosti on fukcionira veoma lo5e ili ga gotovo nema.Ako su u
pitanju institucije, odnosno organi koji se bave pitanjem sigumosti, policija Kosov4
policija Unmika kao i odgovarajuie institucije koje postoje i koje ih prate ili pomaZ,.
moram da istaknem daje vaZno da svi mi damo jednoglasnu i nedvosmislenu podr5ku
organima reda koji rade na uspostavljanju reda i mira ali da naravno imamo
razumevanja, ja sam za to da apsolutno trebamo podrZati sve njihove zahleye i za
poboljiavanje poloZaja, i za finansiranje i pove6anje plat4 naravno da svaki policajac
ako Zeli obaviti svoj posao dobro i ako treba obaviti on mora biti dobro plaien, ali zato
nemoZemo poreii njihovu poptpuno odgovomost i to odgovomost za mnogo stvari koje
su se desile zadnjih nekoliko godina, za odgovomost za sve ono Sto se desilo a Sto je
svima nama poznato. Ako stvari analiziramo od 1999 godine do danas, onda moZemo
reii da je 1999 godina bila godina kada su uglavnom stradali ptedstavnici manjinskih
zajednica" dok je u toku 2000 - 2001 godine uglavnom do51o do stabilizacije tog stanja
tako da sada sa ovog stanovniSta mi imamo druge probleme, imamo probleme politidkih
ubistava, imamo probleme ubistva iz osvete, imamo razne paralelne, kriminalne ,
mafiozne i svake druge grupe i sluZbe koje deluju na Kosotru, ali naravno imamo i



fenomen veoma prisutan na koji moramo naii odgovor. Taj fenomen manje ili vise
spomenuli su predhodni govomici radi se o tajnim sluzbarra partija i radi se o stranim
tajnim sluzbam4 ne s.rmo da hebamo nabrojati te problemi, mi wi moramo na6i
odgovor i moramo biti spremni da damo doprinos da se stane na put, u najmanju ruku da
se rasvetli njihovo delovanje, u 6ijem su interesu partiske sluibe, koga oni stite, dali one
pomazu Kosovu, ako pomazu Kosow dajte da znamo u iemu su pomogli, ako samo
pomaZu odreclenom broju ljudi onda je to sasvim drugo pitanje. ia kao dovek i kao
gradanin moram da pitam dali je za parlament Kosova za vladu Kosova jednak Zivot
predsednika Kosov4 predsednika vlade, nekoga midstra ili fivot jednog obidnog
gratlanina, zato sto se oni Stite na razliditi nadin, jednoga doveka moida mize duvati
pedeset ljudi dok drugi dovek ie biti ubijen u sred bela dana, to je fenomen koji
zaokuplja sve nas. Ja fivim u Pe6koj regrji gde se uobidajilo gotovo je posalo popullarno
da u sred dana bude ubijen dovek, dak je i metoda uobidajna vozilo'u preticanju pr"u ou
vozilo kojeje napadnuto i desava se atentat, krvavo ubistvo, masakri diji smt svedoci
poslednjih nekoliko meseci, posebno su izraZeni. Interes svih nas je da ,i to-" ,t*. ,u
put i da se podinioci toga naclu, dakle moraju se zastiti svi gradani, moraju se zastiti i
predstavnici partija, institucija i vlasti, ali ne trebaju i ne smeju biti neki privilegovani a
neki ne, zapostavljeni i moraju biti zastideni predstavnici svih etnidkih zaj"doi"u i. ,urno
Albanci nego i Bosnjaci, Romi, Egipiani, Srbi i svi ostali. Meni je drago da su neki
politidki lideri podeli javno da govore i osuduju nasilje kao sto je to danas rlkao gospodin
suroi, ali ovaj problem u kome sam lidno udestvovao i na kome radim vei sesi godina,
moram da kaZem da sam lidno doprineo stabilizaciji sigumosnog stanja i pobo-ljsanju
metluetnidkih odnosa izmedu Bosnjaka i Albanac4 a meni se aanas aesava aja n" rnog"
da dobijem red i da govorim dvadeseti, a svojim sam fivotom doprineo na stabilizaclji
sigumosnog stanja na Kosovu, e pa takav odnos gospodine Daci insiitucija Kosova i srrih
institucija prema pojedincimatoji doprinose ovoj zemlji to jednostavno nije moguie i toje na Stetu ove zemlje. Dakle ja hoiu da kaiem da ako hoiemo da zastiti sigumJsti ljuai
morarno svi da pomognemo svaki na svome mestu na nadin koji je odgov;ajuii, ;ko
da hoiu da kazem da mi u nase ime smo osudiri sve ono rose sto su ueiiiti nosnlaci, na
stotine puta ja sam govorio o losim Bosnjacima i onima koji su bili u Milosevidevom
reZimu i oni koji su bili posle 1999 godine, ali odekujem i od Vas i od voda albanskih
institucija da kazu da des o se nasilje prema manjinama, desilo s" ,asil.le piema
boSnjacima prema romima prema egipianima mi to oiurrujemo i to se ne sme-ponoviti.
p9s]to se daje Kosovo napustilo 35000 bosnjaka. Da li znaie gospodine Daci da bosnjaci
i dalje odlaze sa Kosova, svaki dan po dvadeset bosnnjadkih famirija napusta roro"o, auli to znadi da je vama svejedno. Za deset godina mi neiemo moii goro.iti o ,igu.ol;r
bosnjaka. Zaito? Zato sto ih neie biti. To pitanje neie biti na dn-evnom ."d; j;;;
molim kao dovek, ja smatram to ridnim neusplhom zato sto sam se godinama boril protiv
pro5log rezima koji je zrostavrjao neke ljude a druge pivilegovao i sada desava se da u
Kosovu za koje sam se borio da jednostavno Bo5njaci ne mogu da opstanu. NaS je
zajednidki posao da osudimo ono sto je bilo, da stvorimo uslove ia i;voi t* ri"ai o" it
pozovemo da se vrate i da omoguiimo svim tim ljudima da budu sigumi u svJkom delu
Kosova i u Peii i u Mitrovici, na kraju krajeva u sevemom deru Mitrovice zive vise
stotina Eak blizu hiljadu bosnjaka i ne razumem zasto Albanci iz Mitrovice neie da
spomenu to pitanje, dakle mi morzrno imati jedan posten, pravedan i ljudski pristup ono
Sto nam prvo nalaZe naia vera i ono sto nalazu najbolji principi meclun-arodne' -.;"ini"..



Meni je Zao Sto ja sada nastupam sa pozicijei doveka koji izgledao kao da drZi

predavanje, ali to mi je najmanja Zelja. Govorim kao dovek koji je lidno dopriaeo svemu

ovome i pozivam da svi mi damo doprinos, ja sam spreman da dam svoj doprinos koliko
god mogu u svemu ovom Sto sam radio godinama i da nastavim to i dalje. I da

napomenem nadam se da 6e te mi dozvoliri jo5 samo jednu redenicu, moram da

napomenem da mediji na Kosolrt takode nisu bili naklonjeni ovom pitanju i mislim da

oni moraju popraviti svoj poloZaj i da u svim ovim situacij ama o kojima govorimo
moramo nastupati onako kako je najbolje u interesu svih gratlana Kosova. Hvala !

Numan, duhet t'ju them digka qe po e pdrseritni disa herd qe eshte fyerje e te giitha
institucioneve, disa nivele. Ju thuani* albanske institucije". Nuk 6sht6 hera e pare, keni
qen€ minister i ketyre institucioneve. Sot ka ministra q€ nuk jand shqiptarE. Kane anetard

te Kryesisd sd Parlamentit. Nd Parlament ka deputete td glitha grupeve etnike, prandaj ne
qoftese edhe md tutje instistoni nd kdtd nomenklature, do td kdrkoj qd nuk keni fale me,

do tE kerkoje qe kjo td mos jete pjese asnje.

DEPUTETI LULZ]J..,'[. ZENELI

Nje fakt dua ta theksoj ne ketE rast se g€shtja e sigurisd nE shumicdn e rasteve po

konceptohet nd baze te sistemit td izoluar ose t0 mbyllur. Per vete faktin se Kosova
mendoj se nuk i ka kapacitetet e nevojshme qE te ketd nje pune serioze nd kete drejtim.
Sot, Eeshtja e sigurise konceptohet mbi politikat qe garantojnd angazhimin
shum€dimensional e qe nC shumic€n e rasteve i tejkalon edhe kufijtti shtetEror, prandaj
mbi kete baze kujtoj se formimi i Ministrise se Puneve te Brendshme qE u theksua shumd

herd nga ana e parafolesit €shtd bazd qe determinon nj€ proces serioz ne kete &ejtim.
Pjesen tjetEr td {alimit une do ta dordzojd. Ju faleminderit.

Ju faleminderit. E ka {aidn )Crevat Bislimi, le te pergatitet Fadil Geci nEse insiston ta
man€ [alen.

Zoti kryetar, tE nderuar deputetd. Qeshtj a e sigurise dshtd gdshde kapitale e nj€ vendi, e

vegmas per Kosovdn. Nuk do t€ zglas shumd per ato qe u thand dhe u perserit€n nga
koleg6! por dua te vegoj faktin se forca politike q€ ka ndertuar qeverisje dhe qd ka fituar
zgjedhjet eshte fshehur qe giashte vjet pas mungeses se kompetencave. Nuk mendoj
se faji €shte krejt te kompetencat, por te paaftesia e kesaj force politike qd td
organizojE pushtet. Eshte sbume e vertete se disa kompetenca kanE munguar kur -
kompetenca kryesore, vota e popullit i eshte dhdne forces politike qe qeverisd sot. Pra,

kompetencat nuk duhet pritu td zbresin nga qielli, por duhet te merren dhe te

I(RYETARI I KWENDIT NEXIIAT DACI:

Z. kryetar. Fj alen time do ta dordzoj me shkrim.

KRYETARI I KIIVENDIT NE)G{AT DACI:

DEPUTETI XHEVAT BISLIMI



organizohen puna,pushteti, qeverisja dhe t6 ndertohet siguri p€r qytetarin tone, sepse
' md pdrgiegi€se se Kosova dhe institucionet e saj p€r siguri nE Kosovd nuk ka air" 

"otdo tE ketd, pavardsisht se jemi pjesd edhe e sigurisd grobale. Kdtu me vete, pcr ta
argumentuar ate qE thash se dsht6 qeverisja aktuale ajo qd dshte bdre pjesd e pasigGse ne
vend qd td ndodhd e kunddrta kam disa dokumente qd provojnd edhi imptikinin e disa
qeveris€sve dhe qeveritareve n6 komrpsion dhe terthorazi ne krijimin e pasigurisc n6
Kosov6.Fjala eshte pcr nj€ dokument qe provon qe disa ministra aktual n; eiveri jand
implikuar nE shantazhin dhetdrcdnimin e njd politikani lokal qe do tErhiqet ngi pofitu.
Kdta ministra me emer, e shte zoti Salihu qe dshte zdvendEskryeminiiter,- rtaraqija
minist6r dhe Haziri ministdr. Dokument tjetdr q€ ddshmon per implikimin sidomos'te
Adern Salihut ne komrpsion 

_dhe 
me shantazhin edhe t€ pun€marresve ose sipErmarrdsve

td ndrysh€m dshte edhe ky dokument ose kjo deklaratd e sipdrmarr€sit e firmds sopl qe
provon se per pundn q6 ka bdrd nd Ferizaj eshtc shantazhuar nga komuna e atehershme
nga drejtuesit e k€saj komune Adem salihu dhe nga bashkepunetordt e tij qe t€
paguajne mito dhe kan€ mare mito. Ka edhe fakte td tjera q€ dEshmojnii impiiHmin e
Adem salihajt, sidomos ne shitblerje t6 veturave -" ,je p".son- nga Iiegari qc
terthorazi mund td ketd edhe implikime politike kur dihet giendji ne kete rajon dire wasje
t€ pazbuluara deri md tash. Pastaj kemi rastin e Melihate Termkollit q" u"te,n disa diid
me pare deklaroi publikisht se nuk do te jepet asnjE cent per renovimin e pallatit tE ish_
Rilindjes dhe fakti eshtc se kjo ministresh dhe ministria e saj kand lejuar ose i kand
paguar firmes "Qlirimi" 2 milion € Tash shtrohet pyetja -kend " mashtrojne kEta
qeveritare dhe kujt i duhen kdto mashtrime , kdto lidhen tdrthorazi ose ndikojne here-
herd edhe drejtperdrejte n€ sigurine e Kosov€s dhe te qytetareve. E kam p€rmendur edhe
kam kerkuar pergjigie nga kryeministri nd mbledhjen e kaluar per nje marreveshje
ndermjet Haserllokut dhe Rugoves. Sipas Haserllokut vazhdon tC paguhei nga IOO *;e
euro aftrsisht ne muaj. K€rkoj prap€ te di nga kryeministri q" o,uirgon, a- vazhdon ie
paguhet ky person qe eshte kryetari i njd shoqate nd Londdr me nga-lob mije euro nd
muaj nga buxheti i Kosov€s? Kjo eshte z*sye pse mbeshtes p.opori.rrin dhe kerkesen
tashme te bdre shumd herd pdr formimin e njd komisioni hetimor, praktike kjo edhe ne
shtetet e tjera dhe vegmas ne SHBA n€ t€ cil€n shpeshherd kur na duhet per ndonje pike
politike thirremi. Ne SHBA deri me tash jand ngrirur mti t000 komisione ie iira
hetimore pdr gdshtje td cal.tuar.qE i bie me shume ie 5 pdr vit. pra, nuk t u p." oror le
ngrihet nje komision i tilld hetimor qe do t'i verifikonte te giitha akuzat e opozites, por
edhe t€ forcave ose te grupeve t6 tjera t€ interesit, te indi'ideve te ndrysrdm qe linebdrE dhe vazhdojn€ td behen, qoft€ nep6r gazeta, qofte edhe ndp6r o.g^n"t 

" d."ftii"e,
drejtesi e cila mjerisht i mungon Kosoves, sepse po t€ ekzistonte do t€j:epte pe.gr;;;C
shume akuza dhe to ta sqaronte situatdn dhe to ta lehtesonte gienajen potititJ ale tc
sigurisd nd KosovE. se ka r6ne besimi i qytetareve tek instituclonei r"rdo." e provuat
edhe me faktin e krijimit te forumit politik dhe t€ iniciatives nga forca politike q6 ka
fituar zgledhjet. Fakti se dshtd krijuar ky forum mbi institucionai-tregon p3, -o"u"ri-i.,nE rritje edhe te qytetareve edhe rd polirikes te keto institucione. N;-e gdsnde tjeter qe e
rendon giendjen e sigurisd ne Kosovd ,mendoj se eshte edhe- mesazhi 

"tasnrne 
i

pErditshdm ose mesazhet kdrcenuese dhe shantazhet qe vijne nga qendrat e ndrysh-e
qofshin ato nderkombdtare ose vendore per razirat e mundshme ne Kosove tashme tg
paragjykuara dhe shtypjen e tyre me dhune ose shtlpjen e tire nga forcat ushtarake
policore. Mendoj se k€to mesazhe kdrcenuese nuk i streiue;ne stuoitiletit dhe giendjes ne



Kosove ,sepse ne fund te fundit, gdshtja e Kosovds nuk mund td zgjidhet me dhund dhe
nuk do td dEshironin kun6 qd tE pdrseritet dhuna, por td respektohet vullneti politik i
qytetareve td Kosovds dhe interesi i sigurise nd Ballkan, e vetrnja zgjidhje pdr tC

tejkaluar gjendjen ne Kosovd dhe ld rajon. Po e pers6ris edhe njd herE, dshtd mire q6
seriozisht te ndalemi td kemi guximin, burmine dhe ta shohim td vdrtetdn nd sy, ta njohim
giendjen, ta vdrtetojme atd, ta hetojmd dhe n€ fund tE nxjerrin konkluzionet, td marrin
masat te cilat do t6 kontribuonfur n€ rritjen e sigurisd ejo n€ rritjen e pasigurise, sig po
ndodhe tash sa vjet.
Ju laleminderit.

I nderuari zoti kryetar, te nderuar deputete .Ddgluam shume falE qe nuk jand gjd deter
veE na bdjn€ td qeshim dhe ketu vlen nj€ fald e ufie e popullit qd thote" i qeshni te
qesh". Qdshtja e sigurise eshtd nj€ temd dhe nje preokupim kryesor nd KosovEn e
pasluftds. Kjo gtishtje mund t0 analizohet nd dy aspekte .Se pari, siguria e jashtme e
Kosoves, kufijte e siguria e Kosovds. Sig dihet u tha edhe md pare nga bashkdfoldsit se
p6r sigurind e jashtme te Kosoves kujdesen forcat e KFOR-it. Andaj thuhet se Kosova sot
ka kufijG me te sigurt nd rajon. Nje aspekt tjet6r i sigurise ne Kosov6 dshtd siguria e
brendshme. Nd kete aspekt mund t6 themi se ka probleme dhe se niveli i sigurisd sd
brendshmen Kosove eshte md i ulet se sa ai i sigurisd sd jashtme . Por nderkombetaret
dhe vendoret e kand ditur dhe them se siguria stabile nd njd vendi nuk mund td garantohet
tdrdsisht pa organizimin shteteror ne kdtd fushe. Prandaj element i pdrbashket i ketyre dy
aspekteve t€ sigurise eshtd edhe pdr sigurine e jashtme edhe per sigurine e brendshme,
kompetencat jand pothuaj se plotesisht nd duart e nddrkombetareve deri md tani. Keshtu,
pdrderisa siguria e jashtme eshtd n€ kompetencat e plot td KI'OR-it, ajo e brendshme
eshte ne duart e policisd se UNMIK-uI dhe pjes€risht edhe ne duart e Shdrbimit Policor
t€ Kosoves ,qe edhe me tutje esht€ ne mbikeqyrje td UNMIK-ut.Pra,edhe Edshtja e
sigurisE se pergiithshme nd Kosov€ Eshtd njd gEshtje e rezerruar,nd td cil€n vendorEt, ne
shumic€n e rasteve, vet€m akuzohen, por ata nuk kand pasur kompetenca ne duart e
tye deri tani. Nd keto giashte vjetet e pas1uft6s Kosova dshte perballur me td dyja keto
probleme nd forma dhe nd menyra te ndryshme. Keshtu sot e kesaj dite ekziston reziku i
perhershem nga pala maqedonase per aneksimin e rreth 2500 hektareve n0 kufi me
Kosoven ne bazd td njd marreveshje te fsheht€ me Serbind. KFOR-i e sidomos brigada
shumdkombdshe e Lindjes qd komandohet nga amerikanet sd bashku me institucionet
qen&ore deri tash kane mbajtur nje qendrim parimor, duke shtyrd kete geshtje te kulirit
nd€rmjet te Kosovds dhe Maqedonis0 pdr nj€ periudhe te mevonshme, pra ne nje te
ardhme td aGrt mbetet qe kjo gEshtje td zgiidhet n€ bazd te kufijve ekzistues te Kosoves
t€ njohur dhe pdrcaktuar shume vite me pare dhe q€ garantohen edhe sot me Kornizen
Kushtetuese. Ne andn tjetdr edhe siguria e brendshme e Kosovds 6shtd lEkund.ur herE pas
here. Vrasjet me motive politike pas luftds, mos arrestimi i autordve te ketyre wasjeve,
veprimi giysmd ilegal i sherbimeve tE fshehta te vendeve te ndryshme e sidomos td

KRYETARI I KITVENDIT NDGIAT DACI :

Fadil Geci, le te pdrgatitet Bislim Hoti

DEPUTETI FADILGECI



vendeve fqinje, mungesa e lird dhe e protc te qarkullimit te trd n0 njd pjes€ td Kosov6s
n€ ato^ veriore, jan€. disa prej sfidave nie td cilat po ballafaqohet rosova ne rcto 

"riet 
.

pasluftds. Pr4 wasjet nuk po ndaren. Autor6t e vrasjeve nui po arrestoh"n. o"";ieri" po
vonohet, strukturat e ardhshme nuk po shuhen 

" 
.ido-os tash n€ pjes€n ,ao.". rJto

probleme e rendojn€ gEshtjen e sigurisE sd brendshme nd Kosove,pra' kerk"j;t;.dhj.
me te shpejte per tE shtuar shkalldn e sigurisE sd brendshme ne Kosovd. oinet se [osova
dshtE ende oen protektoratin nddrkombdtar n6 bazd t6 Rezorutes rza+, p"i p*: ,r"j
kohe td miratimit te kesaj rezolute ne Kdshilrin e Sigurimit oe rc*o"a ;il-e' ue.e
ndryshime td m€dha pozitive. pra, tash kur i kemi zgiedhur institucionet 

" 
ro.orti, ,l

:presidencdn, Parlamentin, QeverinE, pastaj Shdrbimin policor td rororeb,-i*put
Mbrojtdse te Kosoves, giykatat, prokurorite e format e tjera te organizimit institucio;al
te nja shteti. Mir€po, shtohet pyetja sajanE kompetente iiie sa kane pereiegiesi te siirhaketo institucione td Kosov€s pdr gdshtjen e siguris€ td saj6. Ngap.'rki?;;;;;;*i;"
mund te thuhet se te giith€ perfaqdsuesit e instirucioneve tE ro*ue. me teper taoc leievrojtues te situates se sa kompetent pdr t€ zgiedhur situatat emergienti ne firshdn e
{qyre Edhe_ n6 kete drejtim duhet 

_dhe ekziston gatishmeria n6*radhd te prre- .
Pdrfaqdsuesit Special zotit petersen pdr bartjen e nje pjise td kompetencave n€ drshih esigurisd nd duart e vendor€ve. Ndnshkrimi i nreguttoies per form'imin 

" 
ay .i"irt ir"-te

reja 
-:Ministris€ 

se Drejtesise dhe Ministrise si B."ndsirm" dhe pavaresimi i pr"te-i
shdrbimit Policor td Kosovds deri ne fund te ketij viti, jane hapa to medhenj ,e ,t ii.in .per$egj€sisd vendore p6r sigurin€ e brendshme ne Iiosovd. tvr*4u 

" 
pergi"gierir; igu

ana e. vendoreve per kdto dy fusha_t6 rdnddsishme td siguris€, o,"irgu.r .Ja"-'i"-"srii?"
nivelin e siguris€ sd brendshme nd Kosovd, por kjo nuk io te thote sJorganet 

" 
dr"ji?:i;:

ose t€ policisd sd UNMIK-uI nuk e kan6 kryer punen me sukses ne Kosiv6 .ru. ait .i ,"vendordt i njohin m0 mir€ nethanat nd Kosove, at€herd mund td besohet ," ,ij.iu a" iejete ne nje shkalle md te larte. Kosova ka munddsinE te jetc nje shembulr ffi; i;jivendi td sigurt dhe stabil n€ rajon ,duke ndard iompetencat ndermjet vetes
nderkombetar€t e vendoret, at€her€ edhe shkalla e sigurisd s6 pergjithshme nE IiosovE dote jete ne nivel m€ td larte' pra ,eshte e domoioshme qd gdshtja e sigurisE tdcentralizohet nd nivel vendi. Komisioni. parramentar per siguri' duhet te mr.ta"",yr"t ;;i takojnd ngase nj6 Kosov. e sigurte do te thote njd siguri" me e madhe 

"e 
.".i"r, a"lithote nje hap ma ishpejt ne Evrope.

Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT TDACI:

DEPUTETI BI HS I

Ju faleminderit zoti kryetar, p.rshdndetje tolege deputetd, pdrshdndetje te vegante permysafirdt prapa qd shumica nga ta mezi p..ii" qe te diskutohet 
""An" 

i*iUi "personave tE zhdukur. Eshte shum€ e.arsyeshme qe soi diskutohet per gdshtje rd;G;r;
the 

ne mi'nr9. t€ hapur po jepen.:rcJ:11"1, y9r";8"t, propozimet!e al ,,t i."",.iiir";re
demokracis€ dhe sigurisd s€ vendit si dhe krijimii te-nje strategiie p*i ,e,rrp";ti aoiilikemi Ministrind e Rendit dhe at6 tE Drejtesise. sijuria do rd thot€ t,' ie giithu
komunitetet do t'i gezojn€ te drejtat e tyre, pi u pengui nga te derdt dhe te trajtohel- ne.menyre te barabarte nga institucionet vendore ane ato ,role.tombdtare. S'di ;" k";ia



drcjte td them sa i thuhet siguri kryefamiljareve qe sa vite presin mE t6 dashurit e tyre. A i
thuhet siguri personave qd ende jetojnd ndpdr kampe. A i thuhet siguri atyre q€ e l€shuan
Kosoven p€r 6 vjet dhe jetojnd nd kushte jonjer€zorc ne vendet e rajonit.? Tashmd ata
kanE humbur besimin, arsimin, pundsimin, sh€ndetin, shpresen pdr td jetuar dhe se
kthimi i tyre nuk mund tc sigurohet ashtu sig shkruhet ng leter, sepse veprimtaria mbi
baza institucionale nuk po vdrehet ende qe 6 vjet. Siguri do t€ thote edhe pundsimi e per
fat te keq sot pjesetaret e ShErbimit Policor td Kosov€s dhe td UNMIK-uI e l€shuan
salldn dhe duhet tE beja nje pyeg'e-Pse qe gjashte vjet nga radhdt e komunitetit tone
egjiptas asnj€ person nuk giendet nd Sherbimin Policor td Kosov€s. Kemi edhe shum6
g€shtje te tjera me interes qd kane t€ bejne me sigurind. Siguri i thuhet edhe asaj qd qo
do tE thotd t'i shprehesh lirshdm brengat e nj6 komuniteti n€p€rmjet mediave td shkruara
ose atyre elektronike. cila 6shtd siguria nd KosovE kur nuk zbulohen al(oret e krimeve,
t€ atyre te dhunes dhe t€ giitha veprimtarive kriminale dhe te atyre' q6 nxisin urrejtje
nderetnike dhe politike. Policia e UNMIK-uI dhe ajo e Kosov€s ende nuk po arrijne
pdrvojdn e duhur qE t'i zbulojnd ata q€ vrasin mu ne mes tE dites. Esht6 e qartE se me dy
muaj kurs nuk mund te arihet nje gie e ddshiruar. Thotd nje {al€ popullore ..Sig 

esht€
vendi b6het kuvendi," andaj ne jemi ne Kosovd dhe policia aktoret e krimit ne td giitha
flrshat duhet t'i bdjd transparent para opinionit kosovar dhe t€ lihet me ajo praktike e
vjetEr sa herE qd ndodhin krimet thuhet hetimet vazhdojn€,sepse kdshtu do te jemi
d€shmitar€ t€ veprimtarive kriminale t€ reja. Prandaj mendojmd se ka ardhur koha qe te
lcijohet nje kuad€r i mirdfillte figjor me nj€ zbatim efektiv ku duhet t€ punohei ne
mdnye t€ paanshme dhe t€ respektohen n6 tEresi te drejtat e njeriut, te ekzistoj€ nje qasje
e barabart€ n6 glyq€si. dhe se askush mos te jetd mbi liglin, ku nuk do te ket6 falje pdr
ata qd shkelin ligjin. Eshte altemativd e vetme qe td giithc se bashku te kontribuojne per
krijimin e masave te rrepta ligiore pEr t'i luftuar krimet e motivuara mbi baza etniie,
politike, ekonomike, shoqdrore dhe financiare. Kolege deputete, un€ shpresoj€ se nd
Kosov€ mund td arrihet nje ligi i fort sigurie i cili do td ishte gur themeltar p€r nddrtimin
e institucioneve td Kosovds dhe ku do td kend qasje td barabarte te giithe qyetaret e saj
pavardsisht pdrkatesin e tyre komb€tare, fetare sepse me njC ligi te fort6 do td kemi te
glithe qletarEt njd jetd pa brenga, me tE lumtur dhe me me perspektivd. Ju falem nderit

KRYETARI I KI'VENDIT T DACI:

Ju faleminderit!

EshtE shumE me r€nd€si qe m6 ne fund na u dha shansi te debatojmd pdr siguri nd
Parlamentin e Kosoves, ndondse ne m€n)Td shum6 t6 improvizuar, k1'o edhe pEr fatin se
morem informaten qe me n€ firnd do te filloje barqja e transferim te kompetencave per
krijimin e dy ministrive kaq td rdnddsishme at€ td rendit dhe t€ brendshem. S'duhet
hamrar qe kjo ndodhd n€ nje koh€ td nj€ fragrnentarizmi td famshem nd shoqEri dhe nd
elitdn politike kosovare kur mbizotdron nje cens i madh i pasigurise dhe nd kete aspekt
duket se ka pritje tE skajshme dhe kalkulime qe bartja e kompetencave do t,i zgjedhe

Ylber Hys4 le te pergatitet Farhnir Rexhepi edhe pastaj shohim se gka do te bEjm€

DEPUTETI YLBER I{YSA



shume nga kdto probleme, nuk ka nevojd ndoshta nd ilustrim te madh p6r td pard ntt fakt
se sa ka kompetenca sHPK:ja dhe pahoni i tyre n6 UNMIK n6 fakt kjo do tE mjaftonte
sikur vetdm td krahasoni nd informatd kur ketu i kishim dy njerdz kryesord. Njeriu i pare
i SHPK-sd me uniformd t€ bardhd, para disa kohdsh kishte k€rkuar nga kolegu i tij qe te
inlervistorte njd te arrestuar qe [dhej me njd rast td r€nd6sish6m dhe ai nuk e kiihte
marrd k€te te &ejte. Ndoshta, kjo n€ mdnyren m6 td mird e tregon faktin se si, nd gfar€
kushtesh punojnd ata qe sot na prezantual sigurind dhe pjesa nddrkombEtare e tyri. lu
garantoj q€ kur nuk do td kishte marre guximin ta bente njti paraqitje te tifli para
Parlamenti te tille ne vendin n6 te cilin eshte ai kurr6 nuk do ta pranonte njd form6 td
till6 td komunikimit. Kjo nE fakt shtron shumd gdshtje, ne cilin itad gienait sEK-ja
.Ajo perkunddr rezultateve nuk ka njE status ligior, nuk ekziston nje figi per SHpf-ne,
nuk ekziston statuti i benificuar. Nese nj€ pjes€tar i SHpK-s€ do te vritej nd aksion as
familja e tij nuk do t€ gezonte asgje. p€rkundcr kdsaj sukseset e SIIpK-se nd fakt m€
shumd jand ne administrim se sa ne aspektin operacional. sa pdr ilustrim. Kryeqytetin e
Kosovds me rrethind natdn e mbrojnd kat€r patrulla , tri prej tyre jane te iidhura me
aspelde statike, ndErsa nje mund te qarkullojd andaj edhe mos guditni pse gollaku aq
rralld e sheh pjesdtarin e policise deri ne kufi me Serbir€, po ashtu iishte nje pjese tjeter
e cila kEtu u permend fakti i shdrbimeve t6 inteligiences m€ duket se mire e ngritizoti
Hamiti kete geshtje, mirdpo n€ fakr nje pjesd e Sherbimit td zbulimit qd ndErkohe ne
SHPK financohet me pilrate e zotit Hamiti dhe me parate e mija dhe td qytetareve, kjo
eshtt! KSB-ja e cila €shtd byroja pdr krime serioze e cila merr pjesdn m€ tE madhe dhe
nd pjesEn e Shdrbimit Policor td Kosovds vetdm per vitin 2004 i ka shfrytdzuar diku 1.7
milion euro, d.m.th. shumica e parave t€ dedikuara per operacione ie f.h"htu. Nd."
ndalemi e mendojm€ se gka ka ndodhur nd vitin 2004 atdherE nuk do shumd koment
dhe n6 fakt kjo, ne mdnyrd te drejtperdrejte e lidhr, nje geshtje !'et€r kaq me renddsi.
cili esht€ nd fakt kontrolli civil i k6tij relacioni, n6se nj€ pjesd e sHpK-sd financohet nga
buxheti i KosovEs dhe kontrollohet ngaju kosovarEt dhe nuk ka asnj€ raport ndaj k6$
Parlamenti, ateher€ ndaluni mendoni se gfard ja vlen f ala e shefit td Grupit parlamentar
tc LDK-se i cili k6rkon institucionalizim te tolerances. Ajo n6 fakt qd i duhet Kosovds
dshtd institucionalizimi i sigurise dhe, nese ne kete aspekt disa nga pjesetardt e partive
kdtu sotjand bdr6 aq naiv dhe indiferent duke pretenduar se n€ Kosovd nuk ka shbrbime
inteligjente qe lidhen me partite e tyre, atehere duket se kdtu ka probleme n6
funksionimin e partive. Ndse kjo dshte e vertete, atdhere und do t'u kisha propozuar qe ta

lg""i- nje komision qE c tashmd nd fazdn e ngritjes dhe bartjes te keiyre
kompetencave do ta b€nte nje lloj prerje per te vertetuar nese sherbime te tilla ka ihe
nese te giitha keto akuza qd giirhe sd bashku i degiuam jane te vdrteta osejo. Andaj, n€
m€nyre qe ky debat tE mos mbaroje ne menyre shterpe, sig ndodhi me Lkonomi dhe
decentralizimin, ju ftoj qd ne fund td krijojmd nd lloj komisioni qd do t'i ngrihej nga ky
Parlament i p€rbdr6 nga pjesetaret e td giitha partive, qd do td behej si nle tomislonJ ciil
pastaj do ta informonte Parlamentin per giendjen n6 te cilen giendei Kosova ,'para
bartjes s€ kctyre kompetencave. Pra, bartja e tyre n€ asnjE moment nuk duhet t,i shtoje
iluzionet qd do ta arrij€ sigurinE ne Kosovd. Ne do te vazhdojm€ td kemi probleme
shumd serioze, sidomos, ne kete faze td ndarj es kaq te madhe partiake dhe sidomos n6
fazen kur ngritdn negociatat p€r Kosovdn. At€here, n6se e keni seriozisht, do t, ju kisha
propozuar qe ta ngreme kdt€ komision, ne menyre qe keto pyetje mos t'i bejmd publike



para qytetarit, po tc perpiqemi t'i pergiigiemi ati. Ne jemi te gatshem t6 kontribuojmd n6
kete komision.

KRYETARII KUVENDITNDGIATD ACI:

Ju falem nderit dhe Fatmir Rexhepi, urdheroni

EPUTETI F I

Ju faleminderit zoti kryetar, megiithatd kohdn time p€r diskutim do ta ld pdr temer Ueterdhe do t'i pergiigiern pozitivisht kerkesds tuaj q€ ta dordzoj me shkrim. lu faleminderitt

KRYE NE)GIATDACI:
Ju faleminderit shum6.

und propozoj njd ore pushim pdrdrekd dhe n6 oren tre vazhdojmd me rendin e dites

Ju faleminderit!

Pas pauze, Seanca vazhdoi punen)

KR iIESi FATMIR IU

A mund te vazhdojme debatin. Sipas ranglistes, pdr fale Eshte paraqitur.... Me pare e

kerkon f aldn Xhaviti. Urdh6roni...

DEPUTETI XHAVIT HALITI

YES FATMIR SEJD

Faleminderit. A ka kush tjet€r? Urdhdroni Naser, per gka eshtd $ala.

Zoti kryesues, unE nuk pajtohem me mdnyren se si po perpiqeni td monopolizoni giithqka
si subjekt politik. Kryesia e Kuvendit td Kosovdi i ka g an€tard ohe, ne mufrese te
Kryetarit td Kuvendit, seancen e udheheqd bashkdkryesuesi. Kdshtu ka funks"ionuar
giithmonit. Und e di q€ nE Rregullore, te cilen e kemi miratuar tet" ,e .i.et".i*,
shkruan digka krejt ndryshe, por sipas Komizes kushtetuese dhe sipas te giitha .."guttare
n€ !ald, nd vendin ku jeni ulur ju, do te duhej te ishte Rama, dhe bashkeklesues i 

"Rames

do te duhej td ishte ai qe vjen me radhd.

Mendoj.se. nuk 6shtd mir6 njd forme e tilre e veprimit. Ne qoftE se anetaret e Kryesise sd
Kuvendil jand p€r dekor pdr me ndejt atje, ju mundeni me i thirre dhe Sekretarine e
Kuvendit me ule aty komplet dhe t€ b€ni logie me ta. Mendoj se nuk dshtd u.p-* a."ii
dhe nuk esht€ nE funksion td bashkdveprimit dhe tc bashkefunksionimit si Kuvend.

derh eed utelit - Z ml fonit - nuk ohet transkri



Zoti Haliti, ju shtruat verejtjen hraj dhe pdr ketd mund t€ bisedojme. per kete qii sot e bdj,
jam drejtperdrejt i autorizuar nga Kryetari i Kuvendit n6 baz6 td Rregullores sii punes one
duhet ta vazhdoje kete pune.

Nderkaq, p€r kEt€ zoti osmani, ne do t€ bisedojmE dhe do td ptircjellim vihejtjet tona tE
p€rbashkdta.

Fjal€n e ka deputeti Behxhet Brajshori, [e te pdrgatitet deputeti Genc Gorani. urdhEroni
zoti Brajshori.

DEPUTETI BEH)GIET SHORI:

KRYE IFATMIR EJDIU:

DEP GENC RANI:

I nderuari zoti k4zesues,
un€ kam dordzuar me shkrim {aldn time ne kuptim te asaj se do t,i kontribuojm€ n€
per$ithdsi tem€s qd kemi n€ rend t€ dites. Ju faleminderit.

Faleminderit. Le td evidencohet dhe te pdrcillet materiali. Urdhdroni Genc, pastaj le tE
pergatitet deputetja Fatmire Kollgaku.

Ju falEnderoj zoti kryesues. Do tEjam sa m€ i shkuit€r, me qellim te ngiashem si deputetd
tjer€, td cilet e dorezojne {alimin me shkrim. Kjo p6r a6ye se kisha tlashur tti itirheq
vdmendjen nd nje segment shum€ preciz n€ lidhje me sigurine.

T€ nderuar anehre te Qeveris€, Kryeministdr, mysafirC te nderuar, zonja dhe zotrinjE
deputetd,

Kisha dashur td vd theksin me disa fiald nd relacionin e rdndesishdm qe ekziston n6 mes
td sistemit tone te arsirn it fillor, atij te mesem dhe td sigurisd. Ne sistemin tond shkollor
jane td regiistru ar afer 420 mijd rx6n€s. 27 mijd pun€tord arsimor meren me edukimin
dhe arsimimin e fbmijeve tane. Ne mdnyrd re &ejtpdrdrejtd, ne td glithd banoret e
Kosovds, jemi td nderlidhur ndpdrmjet sistemit shkollor. R€nddsia e sistemit shlollor, si
themel i zhvillimit shoqdror demokratik, eshtd kapitali, dhe rdndCsia pdr ardhmdrinE tonE
dshtE vendimtar. Mirepo, ky segrnent i shoqdrisd son6, q6 eshte mii ndjeshmi, nuk ka
pdrkujdesje td duhur ne aspekt t6 sigurisd. Gjendja 6sht6 alarmante, n6 mos p€i ndonje
ar:y: ljejtr - sepse mungojnd td dhena te sakta, ngase mjedisi yn6 shkollor estrte uneie
cak i krimit te organizuar brenda Kosovds po. 

"dh" 
krimit td 

-organizuar 
regjional. Ky

segment i popullsise dshte me i rdndosishmi, nderkaq 6shtd me i pamtrojturi r[a intencat
kriminale. Demet qe shkaktohen sot, do t6 na L:ushtojnd shume, dhe ndoshta eJhe nuk do
td mund td korrigjohen.

KRYESIIESI FATMIR SEJDIU:



Td faleminderit zoti deputet. Fjaldn e ka Fatmire Kollgaku, deputete e ORA, le td
pdrgatitet deputeti Kamber Kamberi. E keni fialdn zonje.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA-KOLLCAKU:

Faleminderit. Qe nd fillim kisha deshiruar t€ theksoj digka. ee t'i vdm€ nd rend dite dy
gcshtje kaq td r€nd6sishme sig eshtd geshtja e personave td pagietur dhe n€ anen tjeter
gdshtl'a e siguris6 nd vendin tond dhe te tentojmd qE t'i absolvojmd p€r njd dite, mendoj
se, sE paku * nuk eshte serioze.

Sa i perket verejtjes se dl6, qd kam - eshte edhe tendenca qd €sht6 b€rd, si me thend,
nj6far€ dukurie qe ne qd mbetemi per pjesdn e pasdites zakonisht fillojmd t6 ndihemi, ose
ishte dashur t€ ndihemi keq, sepse faktikisht nuk po i dorEzojm€ diskutimet me shkrim,
por po tentojm€ td flasim.

Meqenese po flas tash pEr geshtjen e sigurisd dhe vij nga Rrafshi i Dukagiinit dhe qysh
mE parE parafolesit e mi ceken, dometh€ne qd kemi pas 191 t€ war€ dhe 95% te msteve te
pazbardhura t€ krimit - ndihem shume e thimrr q6 n€ emer td tyre do te doja te flas digka
pdr g€shtjen e siguris€ dhe nuk mund ta tErheq domethend {alen apo ta dorezoj vetem me
shkrim, edhepse - normal mdnyra e till€ ndoshta e ka edhe atd validitetin e nj6jte.
Und desha nd fillim td shtroj gdshtjen: gka po bejme ne si deputetd dhe Kuvendi i
KosovEs konkretisht?

Zonja e zoterinj,
Qysh me pare ne kete foltore, qd faktikisht eshte e shenjte, jane thdn6 shumd akuza t€
rdnda, td adresuara nd adresa konkrete. A mendoni ju se und k6te po e flas mu pEr nje
shkak, sepse nga kontaktet qe kam pas me njer€2, dhe tash kete e kemi t6 imponuar mu
pdr shkak te postit qe kemi, jam e thimrr t'i pErcjell shqetesimet e tyre. Nd qoftE se ne
k€td foltore thuhen akuza aq td rEnda, mendoj se dikush duhet te pergiigiet. Nuk i
prejudikojm6 rastet. Le td frtojti e drejta dhe ligisirmeria. Mirtpo, ai qe para!-et-a{<uza, apo
ai qE eshtd i apostrofuar, duhet tE dihet se kush e ka tO drejte.

Mendoj se kjo Qeveri nuk ka arsye, ose vetd Kuvendi, te pengoje fornrimin e nj6
komisioni hetimor thjeshte per shkak te opinionit dhe te dihet cilat janE faktet. Nuk mund
t€ mohojme se kctu, prej Iillimit dhe prejse qe jam und ne kete pdrbd{e td legjislacionit -

Nd anen tjetdr, n€ vetd gjirin shkollor ndodhin dukuri qd na japin tE kuptojmd se
devijimet sociale td sotme jane po ashtu burim i kriminalitetit te neserm. Ma kushtet e
punes dhe te aftdsimit q€ ne iu ofrojme pundtoreve t6 arsimit, me investimet tona nd
sistemin tond shkollor, mund t€ jemi te sigurte se krimi i organizuar dhe kriminaliteti i te
giitha llojeve do ta ndjejnd veten te pacenuar. eellimi eshtd qd Ministria p€r Arsim duhet
sa m€ shpejt te adresoje ketd problem, dhe giendja e sistemit tond shkollor - n6 veganti
glendja e sigurisd e meriton njd seance te dedikuar per kEtC. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



jand- thend shumd akuza td r6nda n€ k6te Kuvend dhe asgi€ nuk eshte bdre nd definimin e
kdtyre rasteve.

Tjetra, qd flitet giithashru, pdr keto shdrbime td inteligiencEs. Dihet qd dyshojmE se ka,
normal edhe te vendeve tjera, por €shtd e pamohueshme qE kemi edhi ti: atyrl partiake.
Pse nuk flitet haptas pdr kdto? N6se nuk ekzistojnE, le td flet dikush qe esite i uimu.
N€se ekzistojnd, ta dimd pse. Do td thotd po flitet se ka njohuri, po dihet se ekzistojne.
Faktikisht ato po mbjellin frik€ te popullata.

ljetra qd desha ta them, eshte po ashtu ajo qd edhe md parE e kam cek, se po kdrkohet
vazhdimisht bashk€punim i qytetardve me policin€. Nga pdrfaqdsuesi i policise ddgiuam
se vyen kohe per konstituimin e policis€, vyen arsimimi i m€tulieshem. por, kan€ faluar
giashte vite...! Und nese nuk jam prekur konkretisht, ndoshta edhe mund te t"r.-j, f"iriqd ka personin e vrarE familjar - me siguri nuk mund te prete qe policia jon€ te adc'sohet
edhe nja giashte viti sd paku dhe atdher€ ta fiIon zbardhja e ratlve te tr;. Nd njeren ane,
e kam respelrin pdr policine dhe per te giitha veprimet e tre, por ajo gka ddgiuam nuk
arsyeton ato shifrat konkrete qe po i dimd t€ giithc kur 6shte fad per ibardhj"rl ki-"r"
- vrasjeve.

Po ashtu, mund ta theksoj vetdm edhe njd segrrent, sepse dsht6 shumd me rdnd€si. Eshte
geshtja konkrete, me td cil6n merrem - eshte shendetesia, ku m6 ,e p*u a*ei pe. i;o
ndie i sigurt, sepse normal ndse nisemi prej shendetit td njeriut, ii-e ," kctu estrte
apostrofuar shumd dhe jo vet6m n€ shendet€si por edhe nE "irJ" t;".u ,itui err,1e
kom.rpsioni, joprofesionallizmi. efar6 eshte bere nd ketd drejtim qd G kemi .i ,i; 

"shendetit ton6? vetdm shkoni ne nj6 bamatore. Mundeni *L pu." edhe ftimije"t bl-ejne
bama - si me kan€ bombona" dhe aty kemi te b6jm€ me sigurind e shdndetit.

Qka eshte berd konkretisht - p€r shembul - qe ne bamatore tdjene njerez profesional, kujand regetat. Sot regeta n6 Kosovd 6sht€ vetem sa pdr sy 
" 

fuq", ,"pr" ,frp"rfrf,.ie ,gu
bama esenciale e shpesh edhe mungojnd bamat dhe nuk ta. Ne bamatore njerezit shkojie
si nd shitore - blejnd gka td done, e ketu dshte shdndeti !

Edhe per nje $e deter, eshte permendur trafikimi. pse nuk bdhet asgid p6r hafikimin e
qenieve njer€zore - prostihrcionin. prostitucioni bartd me vete semundje ngjitese.
Dometh6nE dihet fort mird se nd njEfarE mdnyre cshte duke funksionuar ne ro.ire ou
penges€. Pse policia nuk po ben m€ teper qe ta nderyreje nje zinxhir t6 tiud. po flas ke'tr.
konkretisht, edhe p€mga aspekti i sh€ndetit publik.

Ne duhet te dalim me njd qendrim. Ndse eshtd nevoj4 td formohet nj€ komision hetimor i
Kuvendit, apo Qeveria t'i marr6 seriozisht verejtjel e paraqitura re te,e rrr.nJ, ,.p."mendoj gdo deputet qe flet kdtu Esht€ i autoriiuar p.".1 aitr.lt, dhe nuk estrte rasiesrirrt.
lle vlen keq se td giithd s'kemi emra td njohur AU tani, ior emri f*i;.fr"t ,* t"ie.
Domethdne, kdre e kemi krijuar se paku dhe deri tash kemi'dh€nd 

":eaie 
t".,"t.ir'qe

t'na respektohet {ala e jo me grimasa a me buzeqeshje ironike te jete e per";Jiar+ ialdiskutimi te diliujr qe nuk na pdlqen. Faleminderit. -



Faleminderit zonja deputete. Fjaldn e ka deputeti Kamber Kamberi, le te pErgatitet
deputeti Berat Luzha. E keni fialen, zoti Kamberi.

Faleminderit. Do te perpiqem qd praktikisht t€ jem i shkurtEr, jo vet€m deklarativisht,
meqendse na pret nje pike tjeter e rendit tE dites e qd €shte mjaft e r€nd€sishme dhe duhet
td shprehim keqardhje pdr kdta qE po presin kdtu nd sall0, sE bashku me ne.

Kkujtoj se giendjen e siguris€ e dim€ tE gjithc dhe gfard mbretEron ketu ne Kosove dhe
do t'kisha thEn6 se duhet kdrkuar zgiidhje. U prek kjo g€shfe, dhe sE pari ose si pikE e
pare duhet qE te kalojn€ komFetencat, ose td krijohen ministrite per pune td brendshme
dhe ajo e drejtesise.

U tha kdtu po ashtu, se nuk do te zgjidhet problemi dhe nuk do td p€rmir6sohet ku ta di
sa glendja e sigurisd n€ KosovE. Une kujtoj se UNMIK-u tash nuk na jep llogari neve,
dhe kujtoj se me krijimin e ketyre ministrive atehere €shte e drejtE e jona te kdrkojm€
pergjegiesi dhe tE kErkojme pune [ansparente te kdtyre ministrive.

Edhe nje gdshtje tjet€r qd dua ta theksoj shkurtimisht, 6shtd se kujtoj q6 duhet te behet
edhe njE punE, tE thirren edhe ata njerdz qe kane punuar p6rpara dhe mendoj se kemi disa
profesionist qe kane punufi ne kdto fusha, e gjithashtu edhe prej TMK te thirren njerdz q€
kan€ punuar perpara dhe janE profesionist. Kujtoj se nuk kemi njerdz td qesim poshtd,
duhet t'i kemi parasysh te giithd keta deri sa td krijohen edhe kuadro td reja k€tu nd
Kosov€. Faleminderit p€r mirekuptim.

Faleminderit. Fj alen e ka deputeti Berat Luzha" le tE pergatitet deputeti Nazim Jashari. E
keni fialen zoti Berat.

Te nderuar kolegd deputete,
Megiithdse sapo td dale nga lufta e p€rglakshme, Kosova ka bdrd hapa drejt stabilizimit t€
tdr€sishdm, por edhe pas giashte viteve td krijimit te paqes dhe te nddrtimit t€ njd shoq€rie
demokratike gdshtja e sigurisd eshtd mjaft e brishtE. Vendin e mundojnE probleme td
krimit te organizuar duke perfshire kdtu edhe krimin politik qe shkaktojne probleme te
theksuara p€r sigurind e tdrdsishme td popullates s€ Kosovds, sidomos per pjesetar€t e

bashk€sive etnike pakicd. Popullsia shumice e ka per dety'E politike dhe humanitare qe te
krijojd kushte dhe rrethana te favorshme te sigurisd p€r tErE popullsind si dhe tE krijoje
toleranc€ nderetnike dhe rapof:e demokratike nE shoqdrine kosovare..

I(RYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI KAMBER I(AMBERI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI BERAT LUZHA:



Perkunddr pdrpjekjeve td vazhdueshme q6 jan6 bdr€, problemet nddretnike ne Kosove
nuk jand tejkaluar. Pdrkundrazi, ato qendrojnd mbi intiresat e pergiithshme ;-K;;;;"
dhe rrezikojne te ardhmen e. vendit. K€to probleme nuk jan€ toiluarler nie aite arc * qc
mund !e zgjidhen per njjt- dit.. Kurse, per t,i zgiidhur pioblemet 

" g.,r.irffr*.
nderetnike, nuk mjafton wllneti politik vetdm i njerdipald. Duher *ru.t i ?yu.,1-t e,n, ,ii shqiptardve ashru edhe i serbdve dhe i bashkEsive t6 tjlra. p6r fat te t"q, ,ot i.oui"-"t .siguris€ jane fokusuar gati vet6m nd.raport me populliine serbe e cila #a" -Jp.l-"rrrtnga Qeveria e Beogradit dhe organizohet nd strukturat paralele td Serbisd n€ fioroue.
Mendoj se struktuat paralere td sigurimit serb nd KosovE kan6 njd ror tejet ".*"r r"sigurind e pErgiithshme n0 vend.

Problemi i sigurisd dhe krimit td organizuar ekziston edhe pdr popullsin€ shumicd, edhe
pdr bashkesite tjera eh:ike q6 jetojne n€ Kosovd. vrasjet misterioze, naon;err"re-earre te
karakterit politik si dhe shpErthimet githnje e me te shpesht4 nuk po ,u-an"r, kune.
Komrpsioni i nje shkalle td larte, qe ka depdrtuar edhe nd instancat me te larta _ a"ri ne
kreun politik, pastaj prostitucioni dhe tregtimi me qenie te giala, tregtimi dhe Ge-aq,e drog€ e rjera - jand vet€m disa nga pikat kyge te trimit, te ciit s;riozisht p"ic-t";ie
ardhmdrind e Kosovds.

Per te siguruar nje zhvillim dhe siguri per qytetaret e Kosov6s, krimi duhet te goditet ne
koke, duhet te goditet edhe n€ nivele md te larta - nd institucione td vendit, t, .rq ;ih",
t_ashn!, - nuk ka transparencd dhe ka aq shum6 afere e skandale per [eqpi;.io;me
financiare dhe per kom-rpsion. Kabineti qeveritar tashm€ ka marre akuza ngu ,*rr"*e une
dhe €sht€ detyre e tij qe t'iu pdrgfigjet deri nd imtdsi atyre akuzave. Na.y.t 

""not -r"J-ieq<lndroje sikur nuk ka ndodhur asgie dhe pa barrur asnjE piiryiegjdsi.

Ne lufte kund€r krimit td organizuar, organet e siguris€ dhe ato t6 drejtesise deri tash nuk
kand_pas ndonje sukses q€ meriton td lavddrohet. parulla si "askush 

"irt ert,e .ti rigjir,'
ose 'p€r krimin toreranca zero" ishin pritur nga populata me shpresd se nje dite v#et€
krimi do te ndeshet me drejtdsine, por prida ishte e kote. As organet e sigurise dhe as ato
te drejtdsise qdjand kompetenca ende t€ reze^mara _ nuk kandldre trupJperprra rre lrfte
kunddr kdsaj te keqe qe po e demton aq rdnd shoq.rind. N€ vend ." iu iuto;"e mi-i-n,policdt vendor zene pozicione neper rruge per t,i giobitur udhetardt 

"p" "r"pl:ire 
pe.Ti

shlyer muret e shkruara me paru,a, por ethi per t'iarrestuar ata qe kane shkruar parura.
Kemi pard skena te trishtueshme kur policia pa asnje maturi dhe p"gr"g,eri k, "[*i;per t'i anestuar te rinjte veprimtar te cilet nuk pajiohen qe Kosova serih te bdhet ;il
p€r kusuritje. Kemi par€ skena te trishtueshme earre ne Haae, ku pos ndernya'eve urutale
ndaj popullsisE - kishim edhe shkaterrime masive e pa kriter teintefrr"ii'" 

"bj"k;;;tjera tE banimit. Ne asnjd rast giate ketyre intervenimeve policore nuk kemi prra i"-irt,.prishur rendi publik. Ne asnj6 rast kur kishte intervenuar p;licia nuk kemi p"ia ." rrrrirll
rrezikuara apo te sulmuara organet e rendit. Ne asnje rait nuk kemi p*e ni".e, qe tu,e
rezistuar apo kane shkaktuar probleme qdjand te ddnueshme me ligieine fuqi.

Duket se policia nd€rkomb.tare dhe ajo vendore tashme i kand shpallur tuftd
vetd:'endosjes, prandaj edhe pavar.sisd s! Kosovds. Intervenime U.rt"f. ,d"; ie ,i";*
tane veprimtare' si dhe arrestimet e tyre, te cil6t shprehin n€ mdny.d legale e dernokratike



bindjet dhe kdrkesat e tyre por edhe protestat - nuk mund t€ kend sukses. KErkesdn p€r
vetdvendosje apo pEr pavardsi kurrd mE nuk duhet ta shohim si njE kErkesd arrniq€sore,
sig e trajtonte dikur Serbia. Kjo geshde eshte jetike dhe 6sht€ e ligishme per Kosov6n.
Prandaj dshtd krejt normale qE t€ kdrkohet vetevendosje e popullit p€r t0 ardhmen e tij
dhe qd pdr statusin e Kosov€s td mos negociohet me pal€n kundershtare e ci14 natyrisht,
se kurre nuk do td pajtohet me nje zglitlhje td tlrejtd e tE qEndrueshme per vendin ton€.
Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Lrz-ha. Fjaldn e ka deputeti Nazim Jashari, le t€ p€rgatitet deputeteja
Melihate Termkolli. E keni fial0n zoti Jashari.

DEPI ITETT NA JASHARIZIM

Faleminderit zoti kryesues. Ju pdrshdndes. Ju pErsh€ndes zoti Kryeministdr, zonja
ministre, td nderuar deputetd,
Me lejoni qe nd fillim te shpreh brengdn dhe protestdn time per menyren e organizimit
dhe td udheheqjes s0 kdsaj seance. Eshte njd seancd e cila debaton dy geshtje
fundamentale serioze pEr ketd shoqeri dhe q€ mdnyra se si po udhEhiqet dhe mdnyra se si
po organizohet debati te shumE per te dtishiruar. Eshte nje mungese respekti ose
pavardsisht q€ po pretendohet te shfaqet respekti pdr familjet e td zhdukurve dhe t6
pagieturve, eshte pikerisht e kund€rta - €sht€ mungesa e respektit q6 po manifestohet p€r
ta - duke e ngutur debatin p€r pikEn e pard me pretendim qe te mberrihet tE debatohet p6r
pik€n e dl6 dhe tC jeni te sigurt, zonja e zot€rinj, se nuk do te debatohet as per pik€n e
dytd sepse nuk do td kete thjeshte koh6 q€ t€ debatohet per ate pike.

Dua ta shpreh protesten edhe per menyrdn se si po privohet e drejta e fales e deputetEve
nga koalicioni qeveritar, flas pdr ata te cilct nd menyrc tE pavullnetshme iu merret e drejta
e fal€s, duke sugjeruar qE ta deponojnd me shkrim falen e tyre. Qka, n€ qoft€ se ndonjdri
prej tyre nuk ka pErgatitur kurglo me shkrim dhe nuk ka se gka te deponoje? po, falti, sig
thot6 - ka sigurisht.

Prandaj, \jo menyre e udheheqies se kesaj seance, eshtd nj€ menyrd e cila do tE duhej td
ishte menyre nuk do td pdrsdritej nie. Do te duhej td ishte mte qe sa me pare ta heqim
nga rendi i ditds k€td forme td organizimit te mbledhjeve dhe kdte form€ tE harxhimit t6
temave vetemsa pdr t'i harxhuar temat.

Po debatojmd nje geshtje, sig thash edhe mE herdt, shum€ tE r6ndEsishme - gdshtjen e
sigurisd. Te debatohet per gdshtjen e sigurisE detyrimisht duhet tE debatohet edhe pdr dy
elemente te kdt, trinomi, per politikdn dhe pdr krimin. Eshrd e pamundur t€ debatohet p6r
geshtje sigurie pa debatuar per gdshtje politike ose p6r efektshm€rine e politikes, si dhe
pEr manifestimin e krimit nd shoqEri.

Po qe se ndalemi te pika e par6 - te efektshmdria e politikEs, zonja e zotErinj, pikdrisht ky
organizim, kjo mbledhje tregon se sa eshte e efektshme politika te ne. Tregon se sa kjo



politike eshtd e zonja t'ia ngushtojd hapesirdn krimit dhe me ketd te arrije sigurine! Nesjllemi ndaj nj€ gdshtjeje kaq tE r€nddsishme me kaq noshalancE, me kaq qlk"jd;; ;",e
thgja $yaja se bisedojm€ per ndonje rast n6 TaxhiLstan, kurse e.nte 6ai" p'e. iororL,
eshte fala pdr vendin tone, eshte falu per sigurind nE vendin tond dt" .'t;;:;;i .
trajtojmd - eshtd njd mdnyrd absurdg do te thoja. Klasa jond politike do r-e aJei ta
tejkalonte vetveten, ose sE p_aku k6t6 edicion te vetvetes, ane ao te arr,..l qef i tqtaJrt"
pragjet e ndarjeve partiake dhe me njE unitet, do tc thoi4 ne faz€n ne te . e" 

"aoin".itepErpiqemi ta nd€rtojmd nj€ konsensus te pdrgiithshiim shoqEror pEr tc giitha qe.kj" qe i
kemi p€rpara, e nd kdtd rrafsh - posagdrisht p€r g€sht1'en e srgunse.

Edhe ato sh€rbimet e interigfencds.politike apo parapolitike, apo te partive politike, si dot'i quajmd, do t€ ishte dashur td debatojmd p€r to n6 mihyrd me te hapur dhe -*ieri.htme tg sinqertc q6 ta gjejm€.atd-t6 vrersbmen brenda ty.e dhe ta hedhim te p"rr" rr*"r.Dhe nd rast se ka digka t6 vrershme brenda tyre, i'i funksionalizoj-c ,e irrto., 
-te

Kosovds,.e jo nc interes td partive politike. pr4 do te duhej njd a"uut inup*, o[ a-"uat I
sinqerte, i cili mungon - fatkeq€sisht, po e p6rs6ris edhe nje 

"here .""g",ir"p.l-q"riie
ky Kuvend nuk lejohet ta kryeje pun6n e t!, deputet€t e ketij Kuvenii n,rf r";"i", i,
kryejnd punen e ty.e' Pra, Esht€ giithmond diiush nc ngutje, glithmone e.rrti: ail.*rrle t"
agjenda tE tjer4 td cilat i shgne perpara me force dhe 9e.fr6"t _ agjendat ie Jf"t:_e
parapdrcaktuar dhejanE dhdnd n€ rend dite _ tejkalohen me njd elegani6.

Po qe se mrk e b€n ky Kuvend k6td tejkalim td vetvetes dhe po qe se nuk ia der ta ndertojE
nje qdndrim unik lidhur me keto probleme q€ kemi p6rpara, e ne k6t6 rast kemi tem6n o
siguris0 - nd rend td pare per sigurin€ - atehird dyshoj shume se do t€ mund te natirto;me
q€ndrim td pdrbashkdt edhe.pdr g.shtjet tjera q'd jane ndoshta jetike p6r i";;;;:r;
eshtd geshtja e statusit, q€shfa e bisedimeve per-stinrsin ose geshtja e raporteve toou *"
grupet tjera etnike nE Kosovd dhe gdshtje tjera t€ rdnddsishme, te cilat i temi ptirpura dhe
po ashru p6r te c at ky Kuvend do td duhej td ndertonte nj6 pajtueshmdri. rJ"'e.r,ic-[*.
i p€rket pikds sd par€, sa i perket politikes ose efektshmerise' nt politike. 

--J - ---.-- r'- e'|

lill : 9yr:, ose. g.shtja e dl6_- monomi i tretn i ketij trinomi: politik4 krimi, siguria
esht€ krimi, zonja dhe zotdrinj. po qe se e marrim dhe tajtojmei krimin, io rc shohi-;;krimi dshte giithkund i pranishdm, eshtd i giithkunAg;inaltrem 

", i;;;. ;ffi';;
dukje t6.pard nuk e kemi, sepse ne kdt6 teatrin ton€ tc ai"surdit esrrte na.iquar;","- 

"i;r'"pard e skends paraskena dhe nuk e kemi ndriguar sken€n e thelldsisd, 
"'po 

tu na.4oii.
skenen e thell€sis€ do tE shihnim giithgka, do te shihnim shantazhime, reketime, ,.uspie
porositura- - tc zbatuara nga llojlroj mafiash qofshin ato politike, 

"tono-it " upo 
"at"mikste politike-ekonomike. Esht6 instaluar zonja e zotennl- o,utu ."t"tu.." ;ro" ;;;

urbane e cila shantazhon biznesin, shantazhon tregtaret, kemi mafien 
" ,ut!i tJmafien e cigareve, kemi mafien e narkotik.ve, janetan"t tE cilat e r.ndojne situaten esiguris€ nd Kosovd n€ nje mas€ shum€ te madhe dhe sa me shume hapesir6 te rcoe tetu

per te manovruar siguria do te jete me e brishte.

Kjo ne kete Kuvend nuk po tmjtohet si duhet dhe nd menyren md te mire td duhur. oor oo
mbahen {ale akademike, diskxtime here-herd pseudoakademik" pe. E"rt,:" 

-['ir]" tl
r€nd€sishme, kurse jeta ose terreni na flet, sepsi njerezit - p6r ta organizuar nje kafiteri



dhe ptr ta mbajt ne kdmbd - duhet dikujt t'i paguajd nje shume t€ hollash, pEmdryshe
mund t'ju shkojd n€ erd dyqani, mund tJu shkojE n6 erd nj6 vetdsh€rbim apo supermarket
sig ndodhi n€ Ferizaj para disa kohdsll ose mund te shkojd ne er€ edhe koka. Ne raste td
caktuar4 kemi edhe ngla4'e te tilla. Pdr derisa nuk po sqarohen, kemi tt, drejte t,i japim
vetes ate te drejte td spekulojmd sepse mund te kete motive te llojllojshme prapa kdtyre
likuidimeve qd ndodhin n€ Kosovd.

Dua te ndalem te pika e tretE, kryesorja qE po debatojmd sot pra - siguria. Siguria e
jashtrne, u tha k6tu, edhe siguria e brendshme u tha k€tu - jane dy aspekte td kesaj
sigurie. Siguria e jashtme nuk e ka vetdm njE element, nuk e ka vetem nje dimension, nuk
6shtd vetdm dimensioni i invazionit nga jashtd prej t6 cilit sigurisht jemi te sigurtd, sepse
nuk ka kush mbi m:zullin tokesor sot qe guxon td mEsyj€ ushtarakisht aty ku NATO
siguron territorirq por siguria duhet td dshtd edhe siguria e kufijve te njd vendi nga
invazioni - ta quaj ashtu - ekonomik, i kontrabandes thjeshte, i evazionit fiskal q€ nglet
perditd n€ Kosov€. Edhe ai eshte element i siguristi. NE Kosovd hln€ kontrabande nepdr
te giithe kufijte e Kosoves, qofshin ata nE veri, qofshin n6 lindje atje kah un€ vij, qofshin
atje ne perdndim nga Mali i Zi, hyjnti mallra te pa zhdoganuara e t6 cilat varferojnd
buxhetin e Kosovds dhe me kete &ejtperdrejtE ndikojnd n6 rritjen e sigurisd ose
zvog€limin e siguris€ nd Kosovd. Prandaj nuk mund t€ themi se siguria e jashtme nd
Kosov€ €sht€ siguri perfekte.

E kemi sigurin6 e brendshme, si element i d1te, i cili ka tE bejd me sigurin€ fizike td
qytetarit por edhe me sigurind ekonomike te tij. Siguria fizike e qletarit sigurisht se
komponentdn reale, atd sigurine elementare perjete, e cila pdrveg vlerEs reale e ka edhe
nje vler€ imagiinare do te thoja vler6n e perceptimit se sa eshte ai i sigurt e q6 ndryshon
nga njeriu te njeriu detEr dhe sigurisht se p€rveg percepcionit ekziston edhe nje vlerE
mesatare e cila nuk eshtd do te thoja kritike, sepse elementet qe i kemi ketu qe garantojne
kete siguri jane mjaft te fuqishem sa per te mos lejuar q6 kjo t6 eskalojd por ekziston edhe
njd kultur€ tradicionale do te thoja dhe sig e pdrmendi depuieti Dedaj, ajo kulnre e cila
munddson funksionimin e sigurisd fizike tE qytetareve tane edhe nd rrethanat kur nE
Kosove nuk ka pas kurrfar€ organesh p€r mbaj$en e rendit dhe te ligiit.

Perveg kdsaj, te siguria e brendshme, eshte edhe siguria ekonomike, e cila dihet se 6shte
katastrofike zonja e zoterinj. Qytetari ne Kosove nuk ka kurrfarE sigurie ekonomike.
Siguria ekonomike e tij eshte do td thoja ne nivelin m€ te ulet te funksionimit, n€ nivelin
md te uldt te mundshem td qdndmeshmdris€. Edhe nd fazEn - m€ lejoni td them nd
Kuvend - ne fazEn e pushtetit arbitrar te dhunshdm serb siguria ekonomike ka qene me e
madhe - them siguria ekonomike. Eshte keq td thuhet nE Kuvendin e Kosov€s kjo, po kjo
eshtd fakt.

Qytetaret tand me shumice i jan€ shtruar rasteve sociale. 70-80% te qfetareve td Kosovds
kanE nevojd per ndihma sociale, zoti Kryeminister. Kan€ nevojE p€r ndihma sociale pdr
t'i kryer obligimet e tyre familjare, per ta paguar rrymen, per ta paguar telefonin dhe
taksat .tjera t6 cilat jan€ shumd td m€dha, -shume td shtrenjta. prandaj, te giitha keto
ndikojne nE sigurin€ nd Kosov€, tti giitha kdto jane ato elementet td cilat kdtd siguri e

bdjne te brisht6, e bejnd qe te cenohet, e bejne qe qfetaret tane te mos jene funksional, nd



MINiS MELIHATE TERMKOLLI:

Faleminderit zoti Jashari. Fjal6n e ka deputda Melihate T€rmkolli, le t0 p€rgatitet
deputeti Ymer Halimi. E keni {alih.

TRE

Faleminderit zotni kryesues._ Ndoshta md shum6 jam ne cildsind e anetares sd eeverisdp€r faklin se ma pdrmendi dikush kdtu emrin dhe u bd zakon tash kur pdrmendet elnri me
dald me i th6nd dy {ale dhe dsht6 mir€ ndonjdherd me u pdrmend emri, sepse kur
s'p€rmendet asnjEherd nuk dihet gka ka.

Nj€ deputet i PDK e pash qe ngriti lafte nje retdr me do t€ dhena, gieja rreth objektit td
Rilindjes dhe un6 absolutisht edhe nuk dua as te arsyetoj. Ne veganl 

"or. 
auu te Lry.toj

kur para Kuvendit deputetC i japin vetes te drejtd te shfaqir te pav€rteta ,e pro,a pol -eteper per t€ konfirmuar ate qe deputeti ka th€ne digka shum6 td pavdrtetd, e clta si qac
publike, si gdo lal€ publike 

. 
tErheq pas vetes pergiegicsine edhe ndal tetij aeputeii-apo

edhe ky deputet dhe {ara e trj rerheq pdrgiegjdsine, ane at6 jo vet6m par" 
"piiri""ii 

p'".
edhe pergiegldsi. tj etdr. Me gjas6, deputeti 6shtd i ri, nuk i din rregullat^dhe e.t te .re'ri
mdsojd. Eshtd mird me i tregua keta te tjeret q6 kane pas edhe mandatin e kaluar.

Edhe nje geshtje tjet{ rreth gEshtjes sd sigurisd, pasi veg dora k€tu. und them sE
perpjekjet e institucioneve te Kosovcs jand n€ forcim te institucioneve te sigurisc, ne
forcimin e atyre qd jane ekzistuese dhe formimin e institucioneve te reja nri kEte funks'ion.
Nd kete drejtim u thand shum€ {alc dhe, p€r ta kursyer Kuvendin, nui do te aesrriro;a ic
pdrsdris ato qd jan€ thend deri rani. por, eshte nje faki shumd i rendesishem, r"r"i.i iqc
mekanizmi qd quhet shdrbim i inteligiencds si institucion shteteror.

U than€ po ashtu disa dalE, apo u be shumd fiare pdr ekzistimin e tyre na?dr parti poritike,
dhe n€ shumicdn e diskutimeve une kam pa se ka nju perpjekje pei ,e'n.&ie aiqi;joekzistuese aty ku nuk ka asnjd arg,ment dhe pdr te .iut"* ute qe'tu.h-6 j;; ,il;;
t€ njohura pdr publikun, per opinionin dhe pdr institucionet e Kosoves. asrje qae rrut
degfova deri tash' dhe nuk u.tha asgj€ per veprimin papresedan te pDIi 

"t"1 
ai""

anetareve td Qeverise- Pra, veprimi pdr te ashqutuajturat te"iarnshmet dosjet,, qE .u"Ji,
b€jd vet€m nje parti politike, sig Eshtd pDK dhe ta ma,,e autordsind pe. aigtrqe - po ie
ekzistonin - do t6 duhej t6 ishte pune e institucioneve shtetdrore. otrl ta te a.ejte, arr" ijep vetes te drejtd pDK te flasd p6r ekzistimin e institucioneve or" per rigu.i-i; 

"mekanizmave ndpdr parti politike?! K€td e din€ mire krerEt e kdsaj partie apo 
"edhe 

vete
Partia a ishte sh€rbim i inteligiences pDK-ja, a e ka ber6 kete me sHIK-un, a e ka bd me
sh€rbimin e SerbisE apo e kan€ bere te giithe bashkerisht.

?,,!"1 
k.jt,ne F{,f" lry !-"le qd e rha kdru zorni deputeri Luzha: se eeveria po bdhet

srkur nuk ka ndodhe asgle. Nuk eshte e vertetd. Qeveria po b€het sikur ta naodhe digta.

m€nyrEn m€ t€ mir€ t€ duhur qc bejne t€ mos mund ta japin efektin e tyre me td mire nd
td mirE t€ Kosovds, nd tE mird tE vetvetes. Ju faleminderit shumd pdr v€mendje.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



Dhe, vdrtet6, ka ndodhd digka. Ka ndodh€ digka shumd e mir€, sepse Kosova po ecd
pErpara me kdtd Qeveri. Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju lus. Fjaldn e ka deputeti Ymer Halimi, le te pergatitet deputeda......

Replik6!? Po sJu €shtd pdrmend emri. S'ju dshte p€rmendur emri, por mundeni, e keni
njd minut ne disponim. Jepnja fialen deputetit mE td ri, nuk po ia dim emrin.

s1a e evat Bis

DEPI ITETT ATBISLM I

Faleminderit zoti kryesues. und nE fillim ju lus t'mos ma ndErpreni {aldn pdr nje minut€
sepse kam drejte ne replikd, edhe pa u permend emri kur aludohet, esht€ e sqaruar qarte
n€ Rregullore.

Zonja Mehhate, un€ s'kam asgi€ me emrin e saj sepse s,md intereson fare emri i saj por
vete fakti se ka status te dyfishte - deputete dhe qeveritare - Eshtd geshtje qe flet mjaft
p€r personalitetin e saj, prandaj edhe nuk esht€ mire ta shfrytdzojd milaofonin e Kuvendit
- herE si deputete here si qeveritare.

Ne nuk kemi k€rkuar asgie me shume, por p<irgligje: jand paguar dy milion euro
"glirimit" apo nuk jan6 paguar? Ketd nuk e tha, nuk ttha p€rgjigie.

Zonja deputete, dosjet dhe akuzat mund t'i b6je gdo parti. Ne jemi deputete k€tu pEr tE
ngritur gdshtje. Ju jeni qeveritar p6r tE dhdn6 pergiigie dhe shpjegime. Kuvendi ka td
drejte legiitime morale, politike t6 ngrite komisione hetimore. Ne qoft6 se nuk je aty, ku
thuhet se je, le t€ ngritet komisioni zonjush€ ose zonj€ e nderuar dhe ju qeveritard t6
nderuar dhe le t'i vErtetoj€ faktet. Nuk kemi asgjd kund6r, nuk kemi kdrkuar as td shkoj€
kush ne burg as td lirohet, as td denohet. T6 vdrtetohen faktet, ose dyshimet q6 janE
shume te baztara, por qd ne nuk mund re marim vendime. A esht6 fakt apo s,eshG, ie te
behet komisioni.

Prandaj, nd fund, kerkoj dhe njd pergligle: gfare pdrglegiesie tjeter do tE kemi, se s,e
mora vesh. A ishte ky kdrcdnim, shantazhim apo selam. Eshte mirc ta dime te paktdn
kdte, dhe shpjegoje pak, apo elaboroje md tej. Faleminderit.
KRYES T-]ESI FATMIR SEJDru

MirE! $aldn e ka deputeti Ymer Halimi.... Berat, edhe ti je i pdrmendur a? Dy minuta i ke
Berat.



Y:.,rj* keq. riala ime i pasta tingdrluar keq Ministres, e cila vertete Eshtd p6r gdo
kdtikct le veprimtarind e saj si ministre dhe und i tregoj asaj se me te,i -inirtre'al" -"njd kabinet gfare eshte, Kosova nuk mund te shkoje ptrpara. Dhe, me njd institucion _
Kuvendi i Kosov6s sig esht6 ky, i c i shkel negullat ne gdo mornent, nuk mund te ece
Kosova pdrpara. Faleminderit.

D TIB

KR IFATMIR SEJDru

Urdh6roni zoti Ymer Halimi. ymer e keni fialdn dhe le t€ pergatitet deputetja Selvije
Halimi.

D TIYMERHALIMI:

Md ne tund
nderuar,

Faleminderit zoti kryiesues. I nderuar Kryeminist€r Kosumi, deputete te

Kur flas pdr p€r sigurind nd Kosove, mendoj per nj6 kohd td shkurter md pak se gjasht€
vite, e po te flas me ket6 guxim qd po flasin edhe kdta td tjerdt, atEher6 nuk ai sa";arn i
sigurt ne jet€. Prandaj, le ta kemi te qart6 se siguria esht6 teper tompietse,
polidimensioinale dhe si sistem_te ne eshte e perb€rd nga pjese jo edhe aq kompat'ibile _
me nddrkombdtard me te n 

.dryshem 
e vendord qe te qletari 

"at" 
k.i10;"t ndjenje edhejosigurie. NdErsa, segrrenti.i sigurise sipas funksionit qe ka duhei ie:"p ,"pri", le

drejtper&ejtd ne kualitetin ejetds te gdonj0rit prej nesh.

Derisa KroR-i €shte bartes i besueshem i sigurisd te qytetari, bart€s i besueshdm i
sigurisd civile. I]NMIK-u shumehere €shtd paradoksal dhe jo i sinqertd, kdshtu qe sot
kemi nje giendje sigurie asimetrike fa&eqdsisht pdr shumEgka. tvtui sigune po r"rdon,
statusi i pazglidhur i KosovEs; stmkturat paralele dhe t€ shumd ttii"r" tti cilat fopezullojnd zhvillimet demokatike; gfendja je rdndd sociale ekonom]ke dhe koha e
pasluftes; si dhe trysnia mbi kufijte legiitim qe i ka Kosova. Keto po bejne qe siguria te
jete labile, ashtu si njeriu q€ qdndron ulur nd nj6 karrige, e cila ka vetem dv t#te]
Aq sa shihet, pcrglegjdsit e IINMIK-uI sigurind civile n€ KosovE e menduan vetEm mbi
bazdn e numrit td policeve ku sot ne Kosovd ka rreth 9 mij€ - tamam ushtri - polico:
vendor e nd€rkombetar, nd€rsa p€r ironi fati - kemi te shprehur dhe te konfumuar
dukuritd: trafikim dhe pdrdorim droge; prostitucion; trafikim me qenie ,;".er*";
komrpsion; keqinterpretim dhe keqrdrdorim te besimit fetar nga qarqe td caktuara; wasje
edhe te._vete bartesve te siguri,se dhe t6 tera kdto dosje - pei fat t€ keq - mbesiin
enigmatike. Shtrohet pyetl'a: Pse? Kjo flet shum€, por duam ta kuptojme.

Mendoj se esht€ i papranuesh€m mendimi se keto jane dukuri te pasluftds - transicioni
apo mentalitet ballkanik. Se paku, pcr mua keto lend dileme per paaftdsind e organeve
kompetente pdr gdshtjen e sigurise n6 Kosove.

Deputete td nderuar,



Siguria e qytetareve ne Kosove, si edhe kudo ne vendet demokratike, mbdshtetet mbi dy
baza: mbi bazdn e ligiit dhe strukhrEn e tij, dhe aftesise sd shtetit per zbatimin e ligiit
nga nje and; dhe nga ana tjetdr, te vetEdijesimit te gdo qytetari se edhe ai €shte pergiegids
pEr sigurine.

Nuk jane fajtord vet€m keqberesit dhe ata q6 kan€ detyrC t'i pengojn€ e nuk arrijnd t,i
ndalojnd, por edhe ata - qe i shohin - e nuk reagojnd.

Po g'ndodhd te ne, nese reagon njd qytetar ne mdnyren e duhur? Esht€ viktimE e sd
nesermes. Pse? Sepse mungon pdrgiegidsia institucionale e pdrgjegi€sve t6 sigurisd;
mungon konspiracioni shtet6ror i ktisaj vije dhe kjo ngriti; pabesueshmdrine e qltetarit
mbi segmentin e shtetit.

Po b€het shumd {al6 edhe nga nderkombdtardt pdr njE segrnent t6 sigurisE - pdr sigurin€ e
lEvizjes sd lire te qytetareve tE Kosov€s, duke aluduar n6 minoritetin serb. EshtE e
natlnshme dhe humane iniciativa qE vjen nga nd€rkombetaret dhe perkrahen nga
vendoret, por asnjdher€ nuk esht€ analizuar se cili eshte shkaku thelbdsor i kdtij fenomeni
td sigurisd sE ldvizjes se tyre e per t6 dhdne te verteten. prandaj, politika jone e pritjes,
dshtE dashur qE moti t€ kthehet ne pofitik€ aktive se paku nE rrafshin e brendshdm.
Politikcn aktive ne k€tE rrafsh e filloi ish kryeministri Haradinaj, dhe tendence pdr tc ece.

Kam bindje, deputete td nderuar, se t6 gjithd jemi td vetedijshEm se g€shtja e sigurisd
0shte g€shtje e shtetit. E ne, po ndertojmE shtet, apo me drejtd te themi se jemi shtet ne
embrion. Ateherd, ky debat le t'i paraprijE formimit dhe zhvillimit t€ sigurisE nd nivelin e
duhur dhe glitheptirfshires, i vizuar pastdr, inteligjent, q€ t€ jet€ i qEndrueshEm e i
besueshem ptir td giithc q)detarct e KosovEs. Kete duhet ta bdjmd ne vendordt me
p€rgjegjesine maksimale. Natyrisht, ndihma profesionale e bashkdsis€ nd€rkombdtare
eshtd e domosdoshme, jo vetem pCr kdtd faze, por ne vazhdim dhe pdr k6te do t6 jemi
mirEnjohes. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR EJDIU:

Faleminderit zoti Halimi. Fjalen e ka deputetja Selvije Halimi, le t€ pErgatitet deputeti
llmi Ahmeti. E keni {aldn Setvije.

DEPUTETJA SELVIJE HAIIMI

Faleminderit zoti kryesues. Td nderuar deputet€,
Duke u nisur nga nj6 fakt se vete shoqdria dsht€ komplekse, vete jeta e njeriut dsht€
kompiekse, vetd edhe tema e sigurise e shtruar sot per debat n6 Kuvendin e Kosov€s i ka
kompleksitetet e veta dhe €shte e shtruar ne ate forme qe dshtE veshtire te percaktosh se
prej cilit kend do td diskutosh sa i perket siguris€. Mirepo, nje fakt eshte i v€rtetd, t€ cilin
e kaluam ne pjes€n e paradites: nE vend se td kishim nje raport se sa eshte numri i
vrasjeve ne Kosove qe nga dita e perfundimit t€ luftes e gjer mE sot; sa eshte nurnri i
vet€wasjeve ne Kosovd q€ nga dita e p€rfundimit td luftes e deri md sot - dukuri kjo qd
nuk ka qend e pranishme s€ paku nd mesin e popullit tone; cilat jand rajonet m€ te qeta ne



Kosov6; kush ishin shkaktardt e kdtyre vrasjeve, n6se nuk eshte arritur qd kryesit e
wasjeve apo nxitesit e vetevrasjeve 

"e -enyre indirekte t€ zbulohen orr" te auriL f.udrejtesisd - atdherd cildt jan€ shkaktar€t po go;ne ne kete &ejtim. N" m.*- ,:e -p"l ."ekziston SHPK, nje raport se do tC behet njE ministri e puneve te brendshrie, apo per
siguri publike apo e rendit, q€ ende nuk ia dimd as emrin.

TE nderuar deputetd,
Termi "drejtdsi" ne Kosovd 6shtd i njohur vet6m teorikisht dhe disa e mdsojnd nLpdr
fakultete apo shkolra t6 mesme - ata te c €t jand duke ndjekur sh.rdime, ai* L."i"e
Iiteratud per te pasur njohuri p€r vete. Mirdpo, se a kemi sisiem te ar.it*i.e re t'"ri"edhe a ka ptirpjekje p€r sistemin e drejt€sisd n6 Kosove, kjo 6sht€ pr"i" * "*i"koment, sepse nuk ekziston as sistem drejtesie e as pdrpjekje pe. o.;e ssLm ie tiiie. 

--*

Kur e them k.te, bazohem ne faktin se td giitha format institucionare, t6 organizuara nd
Kosoves, si te pushtetit lokar diku me sh,me e diku md pakE, n€ veganti a-to te nivetit
qendror - po udhdhiqen nga nj6 qenddr, e cila ka dal€ standard -ui stanaura" an" ligmbi ligie - kom.rpsion. per gfare sigurie mund t6 flasim ne sot ne ro.oue, r.*'ry
komrpsion nE vend se te nderpritet ky po kultivohet, dhe ata t€ cildt jan€ te korruptuar
udheheqin institucione apo edhe marrin grada ,u-"i-i nga zgiedtrj; na rgtJUi ,,
kuaddr tE institucioneve td Kosovds_

- cfu.: sigurie ka qytetari sot nd Kosov€ po qe se ka nevojd t,i ndnshtrohet ndonjd
mjekimi n€ spitale t€ Kosoves?

- Qfare sigurie ka qytetari,sot neJ(osove po qe se merr nje mrgd dhe l€vizd nga nj€
komune n6 komun€n tjeter n€ Kosovd?

- Qfard sigurie ka qytetari.:ol ne Kosovd po qe se vendos q€ ft;miu e tij apo vet€ irrituri i drejtohet universitetit pcr studimi n€kosov€?- Qfard sigurie ka sot qytetari apo kryefamiljari i c i shkon n€ shitore pdr td brere
artikuj me elementar ushqimor?

- Qfare sigurie ka sot.ne KosovE po qe se njd qletar ben njd padi apo njdinstitucion ben nj6 padi ne glykatat e Kosovds? 
-

Si konkludim per k6td mund td.nxjerrim s€ dshte pikerisht ai komrpsioni q6 6shte aq mir6i lidhur mes veti dhe nuk ld ldvizje me tutje.

- 9*t sigurie mund t€ kemi sot nE Kosov€ kur vetd institucionet duke shkelurligiet,
duke shkelur procedurat shkakton konflikte nder qfletare?

Rasti mc i fundil dshtd, kur vet6 Kuvendi, bEn shkelje td procedurave, ben shkerje td rigiitp€r. nje qend€r td famshme protokollare adminsira;ve die pse nje g*p qy"tu.e.n rfi"zerin e protestes vjen deri te nje konllili fizik qe ka .uod te Uf"ie 
"e ;ar,o;;;",;m€dha nd mes pun.tordve td kompanise qe menen me nd.rtim arr" dyt.i*!r" qc.s"ni"

z€rin pdr digka qe iu duket e padrejt€. Oo te thote, nd k6t€ formd, 
"an" 

qyt"r"i"*ic.l.
shprehur mendimin e tyre t6 lirE ne po ua mohojme atd si institucione.



Qfare sigurie ka sot n€ Kosovd nj€ qytetare qe td investojd per te shtuar prondn e tij apo
per td siguruar nje shttryi apo banesd si kulm mbi kokE? Kur asnjd hap nuk menet nd
drcjtim tit sqarimit te titullarit te prones nd Kosovd. T6 glitha hapat deri sot nd€rmerren
me veprime ose t€ paliglshme ose nddrhyn komrpsioni. Pdr gfar0 sigurie flasin ne sot?
Diskutim shterpd sikur ne te giitha temat tjera kur janE g€shde kaq vitale per Kosoven! pa
pdrfundime, pa konkluzione, pa komisione hetimore.

A kemi tC drejte dhe a jemi nd giendje ta shfrfezojme te drejt€n si Kuvend q€ td
formojmd njd komision hetimor p€r hetimin e pasurisC se personave qii udheheqin
irutitucionet e Kosov€s, po pse jo - edhe biznesmeneve tE ndryshdm qd veprojnd nd
Kosovd, prejardhjen e pasuris€ se tyre. I njejti komision td hulumtoj€ se sa konto bankare
jan€ te hapura jashte Kosov€s nd shtetet ku aludohet se ka siguri bankare... K6to janti
gi€ra, t€ cilat kdrkojnd pergiigie prej dikujt. Miripo pa u shkeputur nenjet e komrpsionit
kdto €sht6 vdshtird tE arrihen.

Kush mund td garantoje qretarin e Kosov€s sot se nesgr nE bisedime p€r statusin politik
t€ Kosov€s nuk do t€ zfuEt, me fahi do ta pdrmend njE f al€ q6 e thote populli: ..nuk do
td zinet bishti me derE ' nd emer tE komrpsioneve dhe veprimeve td paliglshme q€ t€
behen kalkulime n€ interes te Kosoves. A eshte dikush nE gjendje qd kEt€ ta thotd
publikisht - se unE nuk do td veprojd ndryshe, vet6m do td veproj ashtu si u sakrifikua nE
td kaluaren edhe ende sakrifikohet pdr Kosovdn? Kush i jep te drejtd vetes qe ne emfi te
besimit se pavarEsia e Kosov6s eshte nje proces t'i sigurojd apo ti bdje barrikada sigurie
yetEm vetvetes dhe te mos interesohet pdr sigurind e qytetardve? A kemi menduar ne sot
se kur shtrohet tema per sigurin€ do t'i zgjohet ndjenja e dhembjes 9do prindi q6 ka
humbur femijdn e vet, gdo ftmiu qe ka humbur prindin e vet, gdo motre qe ka humbur
vdllain e vet ne rrethana te pasqaruara - gjashte vjet pas luftEs. Keto jane pyetje q€ done
pergiigje, i nderuari Kryeminist€r, dhe ju po qe se vete nuk keni mundesi t'i parandaloni
kEto, po qe se vete nuk keni mund€si td jepni nje ultimatum te gjithe pErgieglesve pdr
siguri e ne rend t6 pard kabinetit tuaj qeveritar, pastaj shtyllds se pare t€ UNMIK-uI e pse
jo edhe Shdrbimit Policor te Kosoves pdr t€ kErkuar ndihme edhe prej KFOR-it e NATO
ju duhet te deklaroheni se jeni n€ ndikimin e presioneve dhe nuk mund te vazhdoni mE
tu{e dhe Kosova td vazhdoje me ketd rruge.

Ne,.. Ju lutem, une ju ddgiova te giithdve! Ne duhet t0 deklarohemi publikisht; kush
€shte i shantazhuar prcj kujt qd veprohet me td njejtin kurs? Kush ndn ndikimin e te
cilave presioneve detyrohet me shkelE ligjin, apo detyohet td anashkalojE procedura.
Cilet ekspertd nd Kosov€ jand t€ siguruar qe te thone faldn e tyre pdr veprime qd po
ndodhin n€ KosovE, qofte ata te kriminalistikes, qofte ata ne aspektin sh€ndetdsor, qoftd
ata per urbanizem e planifikim, qoftd ata p6r zhvillim ekonomik. Pse, etika e tyre
profesionale shkelet pikdrisht pdr shkak td shantazheve politike. Andaj, dshte dashur qE
per komrpsionin t€ jetd nje raport, eshte dashte qe t€ kemi raport per ate qe pErmenda mE
heret - vrasjet dhe vetdwasjet nd Kosovd dhe gka eshtti ndermarrd q6 keto te
parandalohen.

Uroj qd ky Kuvend nd pdrtundim te ketij debati per kete pik6 te dale me disa pdrfundime
apo konkluzione dhe te jepet njd afat i llogaritur apo parallogaritur se gka mund td



nddrmarrin institucionet vendore me ndihmd edhe td ndErkombdtardve nE parandalimin e
kEtyre dukurive apo nd shtimin e nivelit td sigurisd pdr qytetarin e Kosovds. Ju
faleminderit.

KRI'ESI-,E S I FATMIR SEJDru

Faleminderit. Fjaldn e ka deputeti [lrni Ahmeti, te te pdrgatitet deputeti Hajredin Hyseni.
E keni f alen zoti Ahmeti.

DEPUTETI ILMI AHMETI:

I nderuari kryesues, te nderuar td pranishBm. padyshim se po debatojmd p€r nje prej
segmenteve me t€ renddsishme tdjetes s6 qytetarit te KosovEs - gdshtjen e sigurise, pjesb
e td cil6s iemi te siithe.

Qytetaret e Kosov6s jane pErcaktuar fuqimisht pdr paqe, liri, shtet demokratik dhe
progres ne t€ giitha segmentet e jetds, dhe pothuaj td giitha segrnentet e zhvillimit td nj6
shoqdrie demokratike varen nga shkalla e sigurise, pa t6 cil€n proceset demoloatike
rrezikojn6 te rreshqasin nd anarki. Nd nje shoqeri ku nuk ka siguri dhe nuk garantohet
liria e levizjes dhe e shprehjes se mendimit te lird, nuk do td ketd as arsim e as ekonomi te
zhvilluar dhe as td arritura n€ fusha tjera td jetds, por do td ket€ vetem rritje td
kriminalitetit-

Ne si Kuvend i Kosovds kemi jo vet6m td drejtd por edhe obligim qd se bashku edhe me
instihrcionet tjera td Kosovds, pra me Qeverind por edhe me UNMIK-un e KIoR-in te
punojmd vazhdimisht ne rritjen e shkallds se sigurisd pdr gdo qytetar te Kosovds dhe atd
duke luftuar krimin nd Kosove td gfaredo forme qoftd ai

Ne bazd te natyres dhe formds se paraqitur, kam pershtypjen se krimi po merr formd td
organizuar dhe po gjend strehe n6 KosovE dhe ate sidomos nd at€ pjeid te Kosovds ku
organet kompetente nuk jane aktive sa duhet, e kam faldn p6r veriun e Kosovds dhe
pjesdn veriore td Mitrovices. Kam te drejte dhe obligim si qyteiar dhe si deputet te kdrkoj
qe t€ glitha institucionet demokratike te Kosoves te kend qasje edhe ne kete pjese tE
Kosovds, pra edhe SHPK, edhe g,ykatat sepse pa veprimin e tyre nuk mund td rritet
siguria e te gjithe qytetareve.

Ku mund te flitet per siguri ne vendin kur as polici nuk dshte i lire td levize. Kush ta
luftoje krimin q€ zhvillohet atje, kush ta organizojd jeten perpos strukh,ave paralele qe
dihet se jane tE komanduara nga Beogradi. si ta plotdsojd Kosova standardin e sigurise
dhe te kthimit te qendrueshem kur nuk lejohet td kthehen dhe t6 nddrtojnd shtepi, J kam
fialdn pdr shqiptaret ne veri t€ Mitrovicds ose edhe tE kthehen ne banesa nE ,btollu dt.
ne spitale.

Td nderuar deputete,
Kam pdrshtlpjen se ndoshta nga ddshira per t€ plotesuar standardet para statusit per
Kosoven me te shpejte po favorizojmd pakicdn ne ddm te shumices. Ne jemi pcrcaktuar



pdr njd Kosovd td hapur, p6r ldvizje te lt€ t€ njerdzve dhe tE mallrave. por edhe n€ vendet
md tE demokratike se Kosova kufijte ruhen, pra edhe kufiri i Kosov€s duhet tdjete me i
kontrolluar nbase kjo edhe pEr shtak te pozites gieografike t6 Kosov€s. Ikja nga burgu i
qarkut te MiEovices e dhjetera kriminelEve para 3-4 vitesh - rritd pasigurine e qytetardve
ne kdte pjese te Kosoves dhe sot e kdsaj dite nuk ka t€ dh€na se a ndjekea k6ta td ikur dhe
se a ndjeken te tjeret qe paJa 3-4 vitesh nd nj6 rebelim t6 serb€ve ne Mitrovicd wand 15
qytetare ne mesin e td cildve edhe femijd. Ku mund te levizin md ltshdm kriminelet se sa
aty ku nuk vepron dora e shtetit. Do td thotE, e kam {aldn pdr veri.n e Kosovds ku
automjetet lEvizin me nga dy e tri targa , pa to fare porjo edhe me targa tE Kosov0s.

Eshtd lajm i mird se ura mbi lumin Iber eshte hapur 24 orE ne dit€, por si td qarkullohet nd
ate pjese kur dihet se ende kontrollin mbi ate pjese te qytetit e kane gn:pi kriminelosh
dhe'tojat e ures" te cilat vetem se kand nddmrar forma te veprimit. si t'u garantohet
siguria qyetar€ve joserb€ kur edhe per dhjetera te ware ende nuk ka asg'6 nd kdt€
drejtim. Duhet te them se pamunddsia pdr t,i kapur dhe ven€ para giyqit t- ikurit nga
burgu dhe ekzekutuesit e atFe qytetareve shqiptar t0 pafajshem ku nE mesin e tyre pia
kishte edhe IEmije nuk garanton siguri as qarkullim td lird dhe as kthim n€ shttpite e veta.

Prandaj bashkdsia nderkombdtare, ne radhe td pard UNMIK-u - qe eshte pErgiegj€s p6r
gjendjen sigurise duhet td shtoj€ perpjekjet nd drejtim td parandalimit tc dhuntis, trimii te
organizuar, kontrabandes dhe dh€nies fund te strukturave paralele te veprimit dhe ne
rritjen apo dhdnien e me shume kompetencave institucioneve vendore demokratike e
sidomos dy segmenteve qe drejtperdrejt jand t6 lidhura me gdshtjet e rendit dhe te
sundimit td ligjit. Pra, sa md shpejt te formohet ministria e brendsbme dhe min.isfia s
drejtdsise - besoj do te arrihej njd shkall€ me e larte sigurie pdr ttt giithe qytetardt qe e
njohin realitetin e ri ne KosovE duke respektuar rendin, liglin dhe institucionet e votEs sd
lird demokratike nd Kosove. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEP TI HAJREDIN ITYSEN]

Faleminderit zoti Ahmeti. Fjal€n e ka deputeti Hajredin Hyseni, le te pergatitet deputeti
Gani Koci. E keni fialen zoti Hyseni.

I nderuari loyesues, te nderuar deputete,
Siguria dshtd ne nga geshtjet m€ esenciale t€ njd shoqerie apo individi. Ajo esht6
bazament i nddrtimit dhe zhvillimit shoqeror nd nj€ vend, dhe zhvillimi i atij vendi 6shtd i
kushtEzuar edhe nga shkalla e sigurise q€ ka nga aftdsia qe posedon qeverisja e atij vendi
qe kete tu ofroje qytetareve te saj dhe investitordve te huaj, te cilet deshirojnd te kend
investime dhe tE zhvillojne biznesin e tlre ne nje vend.

Nje geshtje mjaft e r0ndEsishme eshte se si institucionet e nj6 vendi i qasen kdtij segrnenti
. t€ rdnddsishdm dhe jetik, se si ato respektojnd vetd ligjin, i cili eshtd kusht q6 njd shoqdri

t€ ndihet e sigurt dhe tdjetd e vetedijshme pdr te ardhmen e vet. Kosova, edhe pas giashte
viteve te frymimit te saj te lile re k6te segment nuk mund te thuhet se ka shenuar piogres,



Pse nuk iu sqarua qytetareve te Kosoves se cila ishte arsyeja e ydrtet€ e bastisjes
se shtepise private apo si e quajne rezidencds s€ Ibrahim RugovEs, sepse ai esirtd
president i Kosoves, kur ajo bastisje u bd nga njCsite speciale antiierroriste td
IlNMIK-ut dhe arsyet - natyrisht - kan6 qen6 shumd tE forta: krim politik dhe
ekonomik sig kand deklaruar ata;
organet e sigurisd duhet td sqarojnd cili 6shte dyshimi i bazuar i organeve tE
sigurisd nderkomb€tare pdr lidhjet e djalit te Ibrahim Rugoves me botEn e krimit
td organizuar nd Kosove dhe rajon, madje edhe me trafikun e ldnd€ve narkotike
pdr td cilat flitet;
Pse nuk u bd e ditur se cili ishte burimi dhe destinimi i nj6 milion eurove td
gfetura glatd kdsaj bastisje, madje edhe t6 dinardve jugoslla-v, sasi t6 medha te
armatimit dhe t€ municionit ushtarak, mjetet shpdrthyese, teledirigjuese qe u
gjenddn nd shtepine e Ibrahim Rugovds athua pdr gfare qcllimeih ishin te
destinuara. Pdr vetembrojtj e !? Nese po, nga kush, apo kundEr kujt ishin ato?
Sa ishte numri i personelit t6 angazhuar pran€ shtdpise sd Ibrahim Rugov€s. Flitet
per 140 te tille, nje ushtri e vog€l -jan€ paramilitare a gka?
Kunddr kujt deshironte Ibrahim Rugova ta shliytezoje kete formacion nd Kosoven
e lir€ dhe kush e financonte kete grup, me mb€shtetjen personale presidenciale td
Ibrahim Rugovds apo buxhetit te konsoliduar t€ Kosovds-.

Td giitha kdto jand gEshtje te cilat mundojnd nddrgiegien e gdo qletari kosovar dhe p€r tE
cilat p€rgiegjdsit e sigurisd n6 Kosove duhet dhtne pergrigi; dhe duhet t,i sqJrojne
qytetareve td Kosovds.

Askush nd KosovE, as Ibrahim Rugova, nuk duhet t'i shpetoje hetuesis€ kur ka
argumente, ndse dEshirojme td kemi siguri nd Kosovd. Edhe ai duhet te pergiigiet para
ligiit. Por kjo nuk ndodh sot ne Kosovd, sepse dikujt i konvenon H" p".ielil qele
perfitojd ende nga kjo- T6 gjithe, me pe['ashtim te atyre qe jane te kormptuar, ttone ie ka
komrpsion ne Kosove, sepse kjo shihet kudo q6 tC shkoih ne institucione, kudo qe it

sepse sot nd Kosove ndodhir ngia{e te ndryshme t€ cilat krijojne pasiguri tqk qytetaret,
krijojne nje giendje psikologjike t€ njE stresi dhe pasigurie kolektive, sepse keto ngiaEe
ndodhin nd mes te dit6s e nd vende shumd frekuentuese dhe i vetmi refren qe acfr'orret
nga njerdzit pdrgiegies te siguris€, td cileve nuk ua dimd emrin dhe per te cilat thuiet se
"hetimet vazhdojnd" dhe me ketd lihet vend pdr manipulim dhe manipulohet per fatin
tragiik td tyre. Me ketd, dikush b6n edhe p€rfitime politike dhe lind pyetja pse? sepse, ata
qe janE pergjegfes nuk e kryejnd pun6n si duhet. Ata edhe kur jane aiu. ,tuir-it te
rasteve asnjdherd nuk i peitr[rdojne ato. Kjo eshtti e qarte se dikush ka mund€sine e
nd€rprerjes se kdtyre hetimeve. por nuk ddshiron te nderpriten ato, deshiron tE vazhdoje
agonia dhe per kete do t6 duhej qe dikush te japd pergiigie, jo vetEm para keirj
Parlamenti, por para qltetareve q€ ndodhin nd ankth dhe presin q6 vdrtetd are.ltesia t!
ngadhenj ej e mbi krimin.

Pdr mua dshte e rendcsishme td sqarohen shqetesimet tek qytetaret te ngritura koheve t6
fundit dhe shtroj keto pyetje, qe pergiegiesit e rendit do tei duhej te jepniripe.giig",



trokasdsh p€r td kryer ndonj6 pue, kudo qd do td konkurrosh per nje tender. Pdrqindja
6shtd pjesd plus e tenderit dhe askush nuk 6shte pdrgiigjur dhe nuk p€rgligiet per kdto.
Kjo p6r dy arsye zonja dhe zot€rinj. E par4 se n0 KosoyE kjo 96shde Esht€ n€
kompetencdn e Pdrfaqdsuesit special i cili ne realitet esht6 vete [gii, dhe e dyta - se
instirucionet po ndertohen mbi bazdn dhe parimin e komrpsionit dhe pdrfitimeve klanore.
Them pra kushtimisht, burimi i mossigurimeve eshte si rdealhoje e moszbatimit td ligjit
nga ata qd btijne ligje dhe janE td thimr ta kontrollojne zbatimin e tyre, sepse ligii nd
Kosove pdrdoret varesisht nga ddshira e interpretimit dhe jo nga domosdoshm€ria e
zbatimit te rregullave qE i normon ai.

Se nd Kosove nuk zbatohet ligii, eshte edhe nj€ fakt qe thyen tC tere normat
nderkombetare, se n€ Kosov€ shkohet ne burg me vendime politile. Kjo nuk ndodhd
askund ne botE, por nd Kosove kjo behet pdr qellime politike te dites. Kjo tregon se s'ka
giyqesi tE pavarur ne Kosovd, se s'ka hetime pa nddrhyrje politike dhe pa keto dy
segmente do tE thoja nuk ka siguri.

Ne nj€ giendje td tille, kur ligii nuk eshte sowan dhe nuk zbatohet me p€rpik€ri siguria
eshtd nje ddshirE e shoqdris€, nje aspiratd qe te arrihet ne nje te ardhme, sepse n€ Kosov€
t0 nderuar deputete dhe p€rfaq€sues t€ rendit mund td shkohet n€ burg dhe t'i marrdsh 17
vite vet€m me supozime dhe derisa mos te vertetohen ato giithkund do tE ishin:
thashetheme. Dhe, me keso thashetheme nd KosovE mund tC dEnohesh, sig dshtd rasti i
grupit te Llapit dhe shum€ grupeve tjera t6 dEnuara ne baze te supozimeve dhe per tit
plot6suar orekset e dikujt, metode e cila nuk ndodh€ dhe nuk praktikohet askund n€ bot€
qe te denohet dikush me supozime. Kjo nuk ndodhd nE nj€ ve-nd qd synim ka sigurin€,
rendin dhe zbatimin e ligiit. Kurse, nd KosovE nuk shkohet nE burg dhe nuk pergiigjet
askush edhepse humbin me miliona euro td popullit, edhepse keqpdrdoren ato edhe nga
ministrat, nga institucionet, nga qeveritardt. Ndersa, ata qd kand ligiin ne duart e tyre, nuk
duan ta p€rdorin, sepse me lehte manipulohet dhe kushtEzohen qeveritaret e komrptuar,
me lehte pdrdoren institucionet e komrptuara - sepse atyre iu qendron shpata mbi kokd
dhe lehte bdhen shantazhe mbi t4 se ata thond ashtu sig u thuhet te thond. Edhe kur i t€rd
parlamenti, sig ishte nj€ debat md par€ ketu per decentralizimin - esht€ kundtsr
pilotprojekteve - ata thond parlamenti ka vendos€ qE t€ vazhdohet me pilotprojekte. Njd
mashtrim i tille ne pike te dites nuk krijon siguri, por pasiguri totale, jo vetem individuale
por kolektive.

T€ nderuar zonja dhe zoterinj,
Per te pasur siguri dhe per te nddrtuar institucione demokratike ne Kosov6 duhet te
zbatohet ligii dhe ligii duhet te arrijd te gdokush q€ e shkeld atE, qofte ai n6 krye td
institucionit apo qytetar i thjeshte. Ligji duhet te jete sowan nd veprim. Vet6m at€here
mund td flasim per siguri dhe rend, vetdm ateherE mund te synojmd shoqdri demokratike.
Me kdtd praktike qd vazhdohet sot ne Kosove, me kete shkalle te komrpsionit t€
institucioneve, me kete lejim qe i u bEhet atyre - kjo vetem do te mbetet deshird dhe
aspirat€ e qytetareve. Ju faleminderit.



KR TJES IFATMIR SEJDIU:

Faleminderit! Fjaldn e ka deputeti Gani Koci, le td p€rgatitet deputeti Jakup Krasniqi.

DEPUTETI GANI KOCI:

Faleminderit zoti kryesues. Po te shikohet n€ aspektin institucional, Kosova do te duhej te
ishte vendi md i sigurt n€ botd. Ne Kosove sot vepron KFOR i si njc organizle
nddrkomb€tare ushtarake, pastaj policia e UNMIK-uI, Sherbimi policoi i K"osovds,
prokuroria, gjykatat nd te cilat veprojnd edhe ekspertd td kdtyre ldmive _ eksperte
nddrkombdtar. Nddrsa po td shohim anen funksionale td tyre, dhe nese matet kjJ ana
funksionale e qire na del se funksionet e tyre jane zeio dhe giithkun<t aegioj.e
konstatimet se nd Kosov€ ose_Kosova prind n€ at€ ranglisten e krimif te m..upriilrii, te
pasigurise edhe fizike edhe kolektive. Shtrohet pyetja nE kete rast: atiua rendi dile qetesia
publike d,het td matet me sjelljen e qytetareve; siguria te matet me sjelljen e qyeiareve
apo rendi dhe siguria duhet te maten me menyren e zbatimit te fig,it, me mlrryren e
veprimit te institucioneve qc duhet te respektojnd dhe implementojn€ ligiet ne Kosove.

shtrobet gdshda nga aspekti funksional i ketlre mekanizmave: sa eshte shkalla e
parandalimit te krimit n6 Kosovd dhe cilat jan€ masat parandaluese te krimit qe kane
nddrmarre mekanizmat e till6; sa €sht6 shkalla e zbulimit t6 krimit qote ai rcim
ekonomik ose politik dhe sa Esht6 shkalla e giykimit td ketij krimi.

Po t'i shikojm€ kdto ne parametra, at€here pirametrat na dalin, per mos me thene zero -teper larg asaj td ddshirueshmes.

N€ Kosovd, pdrveg kEtyre institucioneve qti jane pergiegiese pdr sigurine, ekzistojnd
struktura paralele rd sigwise, ekzistojn€ giykata paralele te sigurise,-shkoitu pu.utJi.,
shdndetdsi paralele, administrate paralele dhe po td shihen te t6ra keto - shohim se.
Kosova po ec€n nd nje paralel sistem ose ne njE sistem paralel dhe kur ecet pararele ne
paralele €sht€ rrezik qd pastaj edhe t6 shkyhet, t6 ndahet dhe te copdtohet.

Kur eshte fiala se flitet p€r krimin e organizuar politik dhe ekonomik, praktikat e te giitha
vendeve deri sot, po edhe e Kosoves, ihond se krimi i organizuar i giaredo nutyr" lonenuk. mund td ekzistoje ne qoft6 se ai nuk itshte i ridhui me segmente td caktuara te
institucioneve te shtetit. Prandai, nese eshte kdshtu, atdhere kush eshte ui qe p.oat *
pasrgurind ne Kosove. A janri qytetaret qd po prodhojnd pasiguri ne Kosove ;p;F;
institucionet - qofshin ato nddrkombdtare, qoishin ato ',rendore - q6 po p."arrfure
pasiguri n€ Kosove? une them se, pik€risht pasiguria n6 Kosove trijohei dire po m.;o"t 

"tnga institucionet ne radh6 te pare vendore, po edhe qarqeve te ".kd; 
--;

nd€rkombetareve qe jane nen ombrellen e UNMIK_uI. Nuk dua te fl* pe, ke; ;;
LTNMIK-uI por und dua td permend vetem nj0 fakt p6r institucionet tona ventore tg citai
prodhojnd pasiguri.



Vij nga regiioni i Drenicds qd, nE kuptimin e sigurisE dhe qet€sisB s6 rendit publik, esht6
shembull jo veg nd Kosov€ por edhe mE gjere. Po t6 shikohet n€ aspekrin e zhvillimit
ekonomik atehere 6shtd vendi md i pazhvilluar ekonomikisht. Jeni te informuar qe ne
Drenas nesdr do te ketd proteste dhe situata mund td eskalojd. Dhe, kjo situate qe do td
krijohet nesdr - dshtd prodhim i qytetardve td DrenicEs apo 6shtd prodhim i institucioneve
te Kosovds giegl6sisht td Qeveris€ s€ Kosovds, AKM-€s dhe Ministrit td kegtis€ dhe
industris€? Pdr segmente te tilla qe prodhojnd pasiguri, sig dshte ky rast, do te duhej t6
pergiiglur se pari para vetvetes sd tyre, pastaj edhe para qytetardve dhe para ketij
Kuvendi.

Thamd se eshte krijuar ajo pasiguri pikerisht p6r faktin se AKM-ja, n€ bashkepunim me
institucionet e Kosov€s, nE procesin e privatizimit - nd shitjen me aq lehtesi tE pasurisE s€
Kosoves - ka krijuar dhe po krijon ne vazhdimdsi pasigwi nd forma t6 ndryshme te
qytetareve ne Kosove.

Tenderimi i fundit i Feronikelit dhe loja me oferhresit, te cilat i ka b€r€ pikdrisht Ministri
i tregtise dhe industrisd, tregon se sa kjo Qeveri dhe njerEz t€ kdsaj eeverie jane te zhytur
nd prodhimin e pasiguris6 nd Kosov6.

Deklarimet e shtypit, qd nuk duhet t'i hedhim shumd poshtd, se kjo loje rreth tenderit te
Feronikelit dshtE bere pikerisht pse ofertuesi i pard s'ka pranuar qd te jape 3 milion, nd
menyren si kane keirkuar kdta" ka ofruar deri te nj6 ofertues i dyte qe ka njd prejardhje
shume te dyshimtd dhe si i till6 ky ofertues sot - me seli sig thuhet n€ Angli - esht€ i
ddnuar nga organet e gjyqesise t€ Anglise per marifetet e tija nd komrpsion dhe ne
mashtrim dhe per kete fakt dua t'i sjell zotit KryeministEr ketu...... Dua tE citoj se nj6
d€shmi qe eshte boterisht e njohur. Kush ddshiron ta hetoj€ kEt6, sepse thuhet: hetimet
vazhdojnd lidhur me aferat e politikandve, perfshire njd Nazmabajev a kush eshte ky dhe
ish kryeministrit te Trinidadit Vasedo Pandi me tE cilin Mitall ka b6r€ marrdveshje. pandi
dshte akuzuar se ka ddshtuar qE td deklaroje dhe arsyetoja pasurite j ashte vendit, pdrfshire
prondn n€ Londer, p€rderisa biznesmeni nga Rusia Patko Shodijev qe eshte njdri nga
pronaret e ofertuesit tE fundit tE Feronikelit i cili ka pdrfaqdsuar Mitalin nd Kazakistan
dsht€ subjekt i hetimeve lidhur me komrpsionin nga autoritetet belge. Td tre ofertuesit
jand me orig'ine nga Kazakistani dhe te tre ofertuesit e kanE td ndaluar te merren - e kane
td ndaluar te merren me biznesin p€r te cilin me aq lehtesi Qeveria e Kosoves dhe AKM-a
e perzgledh si ofertuesin md t€ mird per Feronikelin.

Dua te them vetdm edhe kdte dhe ta perfundoj. Urdhitesa precizon se te akuzuarit nuk
kane te drcjte qe te shesin apo td bdjne biznes me produ}:te te duminit, kromit dhe hekurit
nga minierat dhe plotacionet e Kazakistanit. Nd€rsa, zevendeskryesuesi i Bordit te AKM,
zoti Bujar Dugolli, me sugjerimet dhe letrat e tij dhe presionet - pikdrisht zgjedh k6ta
ofertues p€r njerdz me te pdrshtatshem per ta shitur Feronikelin, dhe atd me nj€ gmim me
te uldt per 16 milion euro, nd krahasim me ofertuesin e par6. Dhe, kuptohet pse i jepet
ketij per 16 milion euro! Llogaria eshte e qarte, 16 milion euro nuk...... S,di kush nuk do
td jetd ai qE s'do do blihet me 16 milion euro.



Pr4 keta jan€ ata q€ prodhojnd pasiguri ne Kosovd. Kdta jane ata q€ regiionet ndoshta
shume td qeta nes€r do t'i bdjnc qe vdrtetd te ddia jashte atyre paraleleve, jashte binareve
dhe pastaj prodhojnd pasiguri ndoshta edhe nd regiion dhe m€ gjerd.

Konsideroj se rreth ketij segmenti t€ sigurise vdrtere eshte mire qe po pdrflitet pdr
krijimin e ministrise s€ rendit, ministrise sE gjykatave. ror, megiithkeio protr"me?
fush€n e sigurisd dhe giyqesi+ a mos 6shre ajo qe tdre pergiegies;e qe e kamc p* rei"
mekanizma brenda k€tyre gjashtd viteve dhe qd nuk e kane zgjlane asg1i....,.....

en la- kalim i kohes se are er diskutim

KRYESUESIFATMIR SEJDIU:

Faleminderit Gani. Dhjete minuta t6 plota ishin, tC lutem.

a m- ak e te mikro it

KRYESUESIFATMIR SEJDIU:

DEPUTETI JAKUP KRASMOI:

Jo, jo.. Ti ishe i pari qd e gove pertej kohen. FjalEn e ka Jakup Krasniqi, pastaj le td
pergatitet deputeti Xhelal Caruiba. Urdheroni zoti deputet.

Ne, si Grup Parlamentar, q6 ne fi1lim td seances kemi qen6 te bindur se debati pdr
sigurin€ dshte i papdrgatitr:r. t gjithe zhviIimi i debatit e sidomos r;ata e perraqesu"svJie
Policis€ sd UNMIK-uI dhe Sherbimit policor nd kete parrarnent mendoj ka ulur vlerdn e
debatit dhe ka ulur vlerdn e par-ramentit te Kosoves per faktin se teta ay pairraes"".;-e
perfaqesues te sherbimeve profesionale dhe si td t rri nuk kan6 pas te ire.lte t,i *";iJrr*
Parlamentit te Kosoves. Te drejte per sigurine dhe per t'iu drejtuar'deputeteve n6
Parlamentin e Kosoves e ka shefi i shtylles se par6 td ilm,rnc-ut, i cili nuk 

" 
ku puie

arsyeshme qe te raportojE me njd seriozitet per situatdn e sigurisd nd Kosovd.

Gjithashtu, u pa se ky debat 6sht6 i papergatitur edhe per faktin se pdrfaqesuesit e
Qeverise, perfshird edhe Kryeministin, ishin te puirte."sua, pe. ru aegj"a'. d";iti; ishin
te painteresuar per te dhend nj€ raport se cilat jane veshtirdsiG 

" 
tyr" J q.r"rr fe. ie p^

me shume siguri dhe per td pas m€ shume kompetenca dhe pergiegiesi peisiguri.

Dhe, nuk di sa mund te flasim pdr sigurinE ne Kosove kur qe gjashtd vite asnje krim
politik - i organizuar poritrt 

. -"* 
dshte zbardhur, nuk jand gjeiurirotivet dh" k y#J;

ketye veprave nuk jane pergjigjur.

si mund td flasim per sigurine kur asnjd veper kriminale e krimit ekonomik pdrfshire
kontrabanddn dhe kornipsionin nuk esht€ zbardhur dhe nuk eshte pergiig* 

".k;h;k ;;"perditd flitet edhe pdr krim, edhe p€r komrpsion, edhe per to"t *r"t{"arr" ;".ffi;;tjera td ndaluara. Kjo do te thote se ne Kosovd nuk ka iundim td rigiit, nuk ,"p.,. iG'i



Dhe, cili dshtd mesazhi qd marrin qytetardt e Kosovds nga td giitha kdto? Ose, cili Eshte
mesazhi qd marrin td inkriminuarit nga mosveprimi i giyqit dhe i drejtEsise ne Kosov€:
"veproni te lird, plagkitni, grabitni, witni se ligii ne Kosovd nuk do t'ju ndeshkojd"!

Prandaj, vertetd no nje shoqEri td tilld, kur krimi dshte i toleruar nga ata qe do te duhej ta
nddshkonin at€, dshtd shumd vdshtile te flitet pdr siguri. Tc pasigurt jemi t6 giithe.

U tha se Kosova dsht€ e sigurt, kufijtd e jashtdm td Kosovds janE t€ sigurt!? UnE nuk di sa
jane tE sigurt kufij te e Kosovds kur ata grabiten. Sa jane te sigurt kufijte e KosovEs kur
njd hapdsir6 jo e vog6l e saj nuk kontrollohet as nga institucionet vendore as nga
perglegjesit per siguri - nga KFOR-i dhe nga UNMIK-u. Do t€ thot6, ne KosovE as nuk
ka siguri td jashtme as nuk ka siguri te brendshme derisa ne nj6 hapesird teper td kufizuar
te KosovEs - vetem ne terdtorin e dy komunave b€hen wasje te shumta ne pike te dites
dhe kryeresit e tyre nuk gjenden, kur dihet se nd Kosove, sikur ne asnj e hapEsird, ne asnje
vend tjetdr nuk ka kaq shumd forca te sigurisd.

Dihet se Dukagfini Esht€ nje nga zonzt qe jand kryer md se shumti vrasj e te pazbuluara.
Dhe, kjo dihet qe giashtd vjet. Pse pergiegjdsit e sigurise nuk pdrqendruan forcat e tyre
pEr t'i gjetur vdrtete cilat jand motivet dhe cilEt jan€ kryerdsit e kdtyre wasjeve.

Prandaj, une po p€rfundoj falen time, por i bindur se ashtu sig ka shkuar pa ndonjE
seriozitet debati pdr ekonomi - po shkon edhe ky debat dhe do te shkojnd edhe t6 tjeGt
p€r arsye se askush ne Kosovd e as institucionet e dala nga vota e qletareve nuk e kand
gatishmdrin€ pdr t'u perballur me probleme qe i ka sot Kosova dhe me probleme qe i
kane qytetar€t e saj .

Falemnderit. Fj aldn e ka deputeti Xhelal Canziba, ie te pdrgatitet deputeda Brikenda
Kryeziu. Ashtu....? At€her€, le te pergatitet deputeti Bajrush Xhemajli.

Faleminderit kryesues. I nderuar Kryeminist0r dhe ju kolegE deputetd,
Rdnddsi vendimtare dhe parakusht themelor i zhvillimit ekonomik, social dhe L:ulturor te
nje vendi 6shtd stabiliteti politik dhe siguria e tij.

Fatkeqdsisht Kosova, nd trendin akhral te zhvillimeve politike dhe gjendjes sd siguris€,
nuk mund td krenohet per nje situate t€ kdnaqshme t€ sigurisE. Megiithese institucionet
kosovare sot juridikisht ende I'uajnd nga privimi i p€rgiegjEsive ne fushen e sigurisd, kjo
nuk ndnkupton edhe faktin se pergjegjdsia e qeveritardve aktual n€ fushdn e sigurise
mund td abstrohohen thjeshtd ne faktin e mospasjes sd kompetencave te tyre ne kdt6 fushe
e te jend te vet€distancuar nga veprimtaria e krimit t6 organiarar.

Nd parim, implikimi i njd qeverie ne kriminalitet pamundeson luftimin e tij. para disa
muajsh, subjekti politik qd i takoj unE, ka ofruar nje mori faktesh konkrete t6 implikimit

I(RYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI XHELAL CANZIBA:



te rende te pdrgjegidsve aktual qeverital n6 krimin e organizuar. Fatkeqdsisht, deri md
tani, megiithd informatat e konfirmuara, kemi nje steposje t€ institucioneve pergiegidse
pa reagime konlrete.

sot Kosova, si vendi m€ i varGr i Ewopds, ka nivelin m6 td lartd tE komrpsionit dhe
keqpdrdorimeve ekonomike qeveritare n6 nivel Ewope. Skandalet financiare, aferat e
vjedhjeve dhe keqperdorimeve td zyrtareve aktual qeveritar tanime jan6 perditshmeri
normale. Edhe disa reagime td mediave td shkruara dhe elektronike nc disa raste ndaj
kEtyre fenomeneve kalohen me injorance dhe mosperfillje sikur kdto lenomene td kene
ndodhd krejt diku tjetdr j asht€ vendit tone.

Pushtetaret e Qeverisd aktuale, duke menduar se kane leglitimitetin e te pacenuarit te ryrejuridik, nuk shohin te nevojshEm as t6 fshehin glurmet e lyre t6 krimit.

Nje milion euro me teper shpenzime pdr teket e njd kryeministri _ shtesd e
ndertimit te nje oxhaku nd nddrtesEn e re t6 eeverisd;
Pese milion euro per "sulltanate" te sigurimit t€ presidentit; Aparaturd pergiimesh
me vler€ tre milion per sigurimin e presidentit;
Dy milion euro jand dhdn6 per vetura te biinduara tE blera pdr zotin Rugova;
Veturat jand blerd nga kusheriri i bodigardit td zotit Rugova dhe kand kushtuar
600 mijd euro.

opinionit tE gjerd dhe neve si deputete na intereson: ku kand shkuar nje milion e 400 mije
euro - nga ky pazx i stilit anadolak. pse keto mjete nuk jane qarkulruar n€ mes
sherbimeve zyrtare financiare. dhe pdrse nuk eshtd shpall tendiri puilik pe. bleS.en e
k€tyre veturave. I takon presidentit dhe eeveris€ qe td sqarojne ie. tcto geshtje dhe
shkelesit e ligjit t6 merren nd pdryieglesi.

- Dy milion t6 tjera per nj6 projekt te nddrtimit imagjinar td njd sht€pie
presidenciale pa lokalitet ndertimi dhe pa buxhet;

- Ne kohen kur zoti Rugova ka shpenzuar edhe 3 milion td tjerd p6r ndErtesen e vet
n€n thojza "presidenciale" nd Velani qd askush s,e din pronesind e saj.

Keto jane vetdm disa nga degjenerimet e pdrfitimeve dhe pastrimeve te parave qd petku
qeveritar sot ben nE dem te qytetareve td vet.

T€ nderuar deputetd,
Ekziston nje parallogari e eksperteve tanc ekonomik se vetem nese do t€ kishim kufizime
te shpenzimeve te qeveritareve ne kdto shpenzime lukse, td cilat i pdrmenda, do t€ kishim
nje rritje automatike tE pagave mujore td arsimit p€r r5yo apo rritje td pensioneve nE
masdn 50 euro ne muaj.

Te nderuar zonja e zoterinj,
Kur ne sot debatojme p€r sigurind n€ vend, nuk mrurd te mos permendim edhe faktoret
politik qe kane ndikim vendimtar ne t6. Kriminele'dhe vrases sot enden ndper Kosove -

lirshdm. shtrohet pyetja a mos te dilet jane vetem apo kane edhe ndonje'mbdshtetje



loglistike nga faktor6t me te fortd dhe md t€ komplikuar sesa arrnet e tyre \Tasdse? Ne do
td ngrisim gdoherE g€shtje td veprimeve td papiirgiegishme td kujtdoqofte qe cenon
progresin e arritur dhe pengon mrg€n drejt mdvetesise pottike dhe rrezikon jo vetdm
sigurin€ fizike td qytetareve por edhe tdrE perspektivdn politike td vendit tond. Nga
segrrente te caktuara qeveritare ka tendenca per krijimin e monopoleve te biznesit ne
Kosovd n€ bazdn e preferencave politike dhe td pdrfitimeve materiale dhe 6shte duke u
fuqizuar jo vetdm segrnenti i krimit te organizum mbi biznesin por ka edhe reziqe te
influencimeve td kontrolleve edhe mbi tere procesin politik. Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemnderit. Fjalen e ka deputeti Bajrush Xhemajli, le te pergatitet deputetja Flora
Brovina. E keni fia16n zotEri.

DEPUTETI BAJRUSH XIIEMAILI:

Ju faleminderit zoti k4resues. P6rshdndetje, p€rshendetje pEr Kryeministrin, dy ministrat.
Koleg€ deputete,
Und, n€ seancdn e kaluar, shfaqa brengosjen time se Kryeministri po e bdn normE
mosddrgimin e materialeve me kohd, por me votimin e sotem qd kemi b6r6 ketu q€ tE
vazhdojme te punojm€ pa material baz€, mbi bazEn e td cilit do te diskutohej, trego.r si ne
po bdhemi imun dhe po tregojmd se ne j emi kundEr kualitetit td punes n6 parlament.

Ka ketu shum€ parafol€s qe janE brengos se komisioneri shkoi dhe zoti Sheramet
Ahmeti!? Une per veten nuk jam brengos pEr shkak se nga ajo qd thand, nd fa}i, nuk
mora vesh digka gka s'kane dite. Do te thote kane fol6 gjdra aq te pergiithesuara sa ka
bere te mos folin fare. Krejt ajo gka u tha - u tha pEr transferimin e kompetencave dhe
vendosm0rind per luft€ kunder krimit qe realiteti e demanton menj€herd se kurrfar€
vendosm€rie s'ka pas deri md sot dhe s'besoj se n€se k€shtu vazhdohet do te kete digka td
mire. N€ baze rc aqre qC u th4 apo ekspozenE nese mund ta quajme, deputetet nuk mund
- besoj - tE rezymojnd asgj€ pdr sigurind nd Kosove.

une mendoj se materiali ka qend tep€r i domosdoshem paraprakisht por edhe njd ekspoze
e thuket dhe pastaj te giykojme mbi at6 baze. Ta zEm€, sa vrasje, sa krime, sa vepri p6r
komrpsion e liera e dera jane evidentuar deri sot? Sa janE arrestuar pdr shkak te k€tyre
keqbeijeve dhe sajan€ d€nuar? Dhe, t€ krahasohet pak edhe me fqinjet tane, me regjionin
e tjera dhe te vijmd ne p€rfundim ne mbi atdbaze se athua sajemi te sigurt ne.

Po td pdrmendet vetdm nj€ dimension, mendoj se ne jemi te pasigurt. Derisa UDB-a
jugosllave - e Serbisd ne te vefietd tash - vepron shlirshdm nE Kosove dhe kemb€kryq
rrin k€tu, un€ nuk mendoj se jemi te sigurt. KEtu mund t€ ket€ dikush, sikur qe than6 ka
siguri e tjera e tjera, por mendoj se nuk qdndrojnd.

Zonja e zoteirj,



Eshte vertetc ddshpdruese mosndrigimi i wasjeve dhe krimeve td ndryshme td pazbuluar4
per t€ cilat kdtu u fol. Und nuk do tE ndalem ne kdte aspekt. Mendoj se esrrte e zeruar
mjaft. Dua td flas n€ nj6 aspekt tjet6r.

Konsideroj se siguria apo mossiguria n€ rend t6 pard i nj6 vendi varet nga stabiliteti
politik i cili nE momentet q6 po kalojmd 6shtd duke u luhinr teper shum€."Ka koh€ qc
nga faktori nddrkomb€tar na jepen sinjale se duhet bdrd kompromis pe. ,tutorin ,
Kosoves. Por, k€to dit6, dshtE th€nd digka shum€ decidive p€r institucione tl Kosov€s dhe
klasEs politike naty-isht nd pergiithesi - se duhet bindur populli per kompromis ne
zgiidhjen e statusit te Kosoves. Sigurisht se shumekush, duke pare te'te oi.ane o"**irc
q€ po kalojmd - po organizohet, dhe {erat do te organizohen sigurisht 

"arr" -e'""rcashtu sig eshre tipi i Ldvizjes p€r vetevendosje. Dikush mund ti' marr€ si o;e ieul;"
shum€ td dob0t dhe te thjeshte. und, nuk e mendoj ashtu. KEto organizime .lg,"irrri'qc
jan€ td drejta pasi pjesa md e madhe e klases politiki nd Kosovd tu i"gu*." rrit ertie .
zonja t'i p€rballojd presioneve ne dem te KosovEs, sig po ndodh€ ri" -eoyriir, qe po
b€het decentralizimi e shum€ e shum6 gEshtje tjera. Dhe, ne kete kontekst, pasiguria io tc
zgierohet.

Klasa politike edhe pdr gdshtjen e kompromisit per status t6 Kosovds do td vazhdojd me
mbajtjen e hises se asaj qe dikton bashkesia nddrkombetare dhe njedhimisht pakeinaqesia
do td rritet, sepse und nuk e di kush do tEjetE i gatshdm se paku iublikistrt ql te ue;6 n;e
kompromis apo qE ta bind€ popu in pdr nj€ kompromis te tiite sig po tertohet.

Pak€naqdsisd do t'i japin hov sigurisht arrestimet dhe burgosjet s6 aktivistdve t€ lEvizjes
p€r vet€vendosje dhe kerkesave td tyre shumd te drejta. Kjo m€nyr€ e n jekjes sd
aktivist6ve te L€vizjes, mdnyra e arrestimeve, fyeq'eve dhe poshterimeve qe iu iehen ne
mes te rrugds vetem pse ata shkruajnd nje grafit ne mrg€ - do te jet€ edhe njc hedhje,
mendoj e benzinds nd zjarrin qg sapo eshte ndezur. Keto itema i kenni pare nc Kosove qe
nga vitet e 80+a dhe rezultatet i dime.

Prandaj, prej ketu po them: Mjaft me me arestime, me arrestime banale, me poshtdrime
dhe fyerje. Kjo esht6 shkelje e te drejtave elementare njerdzore, e drejta pdr td protestuar
ne menyre td qet€ dhe me denjetet dhe keshtu po bdhet kjo protesta e vetevendoijes.

Ata q€ mundohen t'i shtypin kdrkesat e drejta me represion, kushdoqofshin ata, nc staza
te giata - kwrd nuk mund te fitojnd. perkundrazi, vetE do te marrin p€rgj"d;ri"; oerdemet qe shkaktojnd dhe pEr sigurinE.

Dhe, kejt ne fund. Meqe zonjusha ministreshd e sherbimeve pubrike na u drejtua disa
here si PDr! e ndjej per obrigim si pjesdtar i pDK-6s qd jam - dhe a"put"t -"t,i tt "-zonjush€s Termkolli se Partia Demokratike e Kosoves do t€ vazhdojti tE mbledhe fakte
nE funksion te ndrigimit td krimit td organizuar dhe atd - do te mbledhe rrn" u,1-tu
mundet. Por, me Serbind - partia Demokratike e Kosoves eshte pershendetur moti, para
te glithdve. Sepse PDK i ka shp-allur lufte krimil te organizuar, -un"., ko-rp.iirit,
keqpdrdorimeve te ndryshme t€ funksionareve qeveritar 

-dhe 
ne iakt ne ao oe tly";*e



detyrdn e opozitds p6r t'i nxjerrd nE shesh te giitha td palarat e pozit6s. Opozitd keni
dashur, opozitd do td keni. Ju faleminderit..

Ne rregull. Deputetja Flora Brovina, 1e te p€rgatitet deputeti Hydajet Hyseni. Urdh€roni
zonja Flora. Meqd s'keni kartel€, aktivizoni karteldn e Xhavit Halitit.

DEPUTETJA FLORA BROVINA:

Nd rregull eshte. Sot pat6m nje fale tE rastit nga pErfaqdsuesit e rendit, me te cil€n assesi
nuk mund te jemi tti k€naqur. Megjithate, siguria do te shihet nga disa prizma. Une ne
kete moment do tE flas pdr pasigurind sociale qd shpesh dsht€ njE burim i shumE dukurive
td r6nda n€ shoqfi dhe ajo mund td ngiaje ne njd bomb6 td kurdisur nd nje vend, dhe nE

Kosov€ pa dyshim.

Kosova i ploteson kushtet per kete pasiguri p€r shkak te nurnrit te madh td njerezve te
papune, kryesisht td ri dhe pdr shkak te mungeses se perspelctiv€s kur dihet se njd pjesd e
tyre me entuziazem dhe me shprese lane vendet e tyre te punes nd Perdndim dhe u llhyen
per te mbetur te papund nE Kosovd dhe pdr t'u bErd raste sociale.

Nga ana e Qeveris€ nuk ka nj€ iniciativd per hapjen e vendeve te reja te punds, nuk ka
madje as punEsim sezonal te organizuar nE vendet e tjera. Kjo perspektivd mbyllet edhe
me nepotizEm, me kom:psion dhe me dukuri tjera negative nga vete institucionet
qeverisdse te Kosoves. Mungon vullneti pdr mbrojtjen institucionale md tE merituarve -
familjeve te d€shmordve, invalideve te luftds, veteraneve t€ luftes, t€ ish td burgosurve
politik, viktimave civile, familjeve td te pagjeturve, irvalideve td punes, atyre qe humbdn
pundn pdr shkak te luftes, transicionit, te pensionisteve.

Nuk ka nis asnj6 iniciativd institucionale per kthimin e fondit pensional te Kosoves te
grabitur nga Serbia. Nuk ka nisur asnjE iniciativd pdr sukcesionin me SerbinE. Pasigurisd
ekonomike i shtohet edhe glendja e pasanuar sh€ndetesore e mentale e popullat€s sd

traumatizuar nga lufta, sindromit pas traumatik mjaft td lartd ne vendin tond i cili
sindrom shfaqet tek pas p6rfundimit te luftds dhe disa vite md vond. Nuk kemi as tretman
adekuat nE mbrojtjen institucionale te ketyre njerdzve td cil€t td shumten lehen ne
mbrojtje te OJQ-eve - jopro fesionisteve.

Ka provokime te shpeshta nd popullate. Do t'i permend vetem disa: mosddnimi i
kriminelEve td 1uft6s, te at).re qe shkaktuan krimin dhe gjenocidin nd Kosove; prezenca e

sherbimeve te ndryshme ne Kosove; krimi i organizuar e tjera.

Shpesh ndodhd qe kriminelet te kthehen ne vendin e ngjarjes. Raste te tilla ka. Do te
p€rmend vetdm njd. Kur ne delegacionin e Serbise ndodhte krimineli i identifikuar nga
familjet, qe ishte nje rast shume provokativ pdr q/retardt e Gjakovds. Ngjashdm ka
ndodhd edhe nd Prizren, Klind dhe nd qltete te tjera.

I(RYESTIESI FATMIR SEJDIU :



DEPUTETI HYDAJE T FIYSENI:

Faleminderit zonja Brovina. Lus qd tE kihet parasysh posedimi i karterave. E ka faidnzoti Hydajet Hyseni, pastaj Ie t6 pergatitet deputeti Zef Morina. E keni fi.Iil r;fi;;:'

Faleminderit zoti kryesues. po me le pdrshtypje ky kujdes dhe xrrentilitet per kartelat
tona! Po und kam vendosur qe tlmos merrem shume me geshtje p.o""du.al" ," ,;i ku-
edhe detyre, por s'mund td mos e kunddrshtoj trajtimin e sotdrrr q€ iu dshtd bdrd bashfamiljar.ve te te pagietuwe qd jan€ ftuar tet, pei te marrd pjesd oe d"butio pe. -e-tedashurit e tyre- U ndem-ra rendi i dites me motivacione se zoterinjtd qe erdhen'kenr kaneobligime, po ata shkuan dhe.ne vazhduam me te vjetrdn dhe tani utu j_e a"tyrr* ie
ddgjojnd muhabetet tona per sigurine.

Mencioj se nuk do t€ duhej t6.lejonim-situata te tilla sepse, md besoni, ndjehem keq ndse
und do td flas digka qd objeklivisht nuk eshte prioritet it1,re.

Sido qe tdjerd, po e bej si td giirhe te rjeret. UnE thash - muhabet pdr sigurind, se vertetes'di si ta quaj ndryshe kete- Td themi 6shtd gdshtje e ngutshme, nut e.nte shtruar sig€shtje e ngutshme; te themi mocion pdrmbajtl""or - dih"t si shtrohet -o"iooi, .rt arn,e
T-htu' Ne rend dite, sig duhel nuk dsht€ fuiur- prandaj - muhabet, pa asnj6 ietel sikurdikur qei kemi ber€ - 20 - 30 vjet peryara ne shumegka, madje edhe ne ai*"^ir, L,r.*flitet se ka njd projekt per ndertimini sistemit te ri te.ig,r.i"e. Fse, zotdrinj nuk na e s lniketu qe deputetet ta lexojnd, te thone ndonj€ mendim. N-e po flasim kuturu - nd hava.

Siguda eshte nje nga standardet kryesore dhe ne flasim _ e tash kdrkush s,po na bdnverejtje se eshtd kompetencc e rezervuar, por nd te vertetc ju e dini se 
"u:"rlirrirr,i""giate. giithe kohes nuk kemi pas instmmentet e duhura dhe ai ko-rnpetencrt ir* te at e"iprovimin nd fush€n e sigurisd. pse flasim? E marr me mend, e -""t "afr":u 

*" r"""A.

Nd falen e rastit veton s'rroi tha se mungon nddshkimi. Mungon nddshkimi odrkrimineldt mirepo jo edhe ndFshkimi per gliritrtar6t, ,"p." U*1."t'" f"."r[lila",,
mbushura me glirimtare, te cilet po giykohen ne giykimet politik-e. NAr: tyr. tu'].;"if.i"
shume brutale dhe jokorrekt.si. Kur emerohen kri-io"let shpeshherd aeoor,.n uL qc
ndrigojnd rastet dhe identifikojnE kdta kriminelE, e jo vetd krimineldt. ------- -'-'1

Do te shkoja pyetje, megjithdse ata qd duhet t€ pdrgiigjen nuk jane m6 k6tu: Kush ud.nua dhe a ka filluar procedurd e_akuzes per ndonjtrin nga kriminelet te ,ifet;*ere
listdn qe e paraqiten para sa koh€sh dhe diia her6 me ,udh'e ,rgu KAN-i dh; ir-rili'"
personave td zhdukur? und e di sakt€sisht, dhe ju te giithe e dini, se *"6itr,ute u unlr*
ata qd i akuzuan krimineldt.

Qdo.. harrim dhe largim nga kjo problematik€ mund t6 shnderrohet nd njri sfide tc
rrezikshme dhe q6 rrezikon sigurine nd Kosovd. KdJe duhet pas parasysh kui flasim per
siguri nd pdrglithesi. Ju taleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



Po flitet se do td behet nj€ ndryshim pozitiv dhe tash 6shtd wapi kush po e grabitd atd pdr
ta kapitalizuar. Nejse, €shtd loje politike dhe le te vazhdojd.

Por - shtrohet gdshtja, n€se e shtrojmd keshtu: kush duhet td jetd intolokutori ynd, a i
ftuari yne? Jane ftuar, nuk e di se s'e kam parO tekstin, s'6shtd shpdmdard teksti fillestar.
Kush ka vendoid qd tE ftohen pdrfaqesuesit e policisd? A 6shtE gdshtja e sigurise vet€m
geshtje policie - policore, apo eshte digka pak md shumE?

Nejse, ata erdh€n dhe ne i ddgiuam, dhe ddgiuam pdr shembull edhe nje xhevahir sipas t€
cilit pdrfaqdsuesi zyrtar i policisd nddrkombdtare deklaroi se krimi i organiTusl, nje pjese
e tij, sidomos shperthimet e kane motiv - ndse e kam kuptuar sakte dhe e citoj sakte:
"pamund6simin e funksionimit t0 Qeverisd". Mua, md shtrohet dilema - policia a eshtd
per tE konstatuar se cili Eshtd qellimi i fenomeneve negative a krimit, apo eshte aty pdr t'i
zbuluar kush jand at4 p6r t'i parandaluar ata, apo per tE bEre analiza e kualifitime
politike, kurse kjo praktike po vazhdon vazhdimisht.

Nejse, policia edhe mund te bej6, se v€rtete nuk do td duhej td ftoheshin pdrfaq€suesit e

policis6 kdtu, i kemi marrd ne qaft. Tjeterkush duhet te jape pergiigje pEr fushen e

sigurise dhe pdr sistemin e siguris6 nd Kosovd - edhe per giendjen dhe pdr td ardhmen e

saj. Por, nuk do td duhej Parlamenti td bjere ne ate gracke.

Qiishtjet q€ unE do t'i shtroja jane: a kemi sistem unik politik dhe integral. Dikush tha se

keto strukturat paralele jand krijuar pdr shkak do akteve t€ dhunds ose t1'era. Strukfurat
paralele, kan€ qen€ vazhdimisht. Pse nuk e shtrojmd - gka do td thote ky nd realitetin tond
kosovar. Qka ndihmon k€h,r policia, ju lutem - per ket€ geshtje?

Sa varet sistemi i sigurisd nga ajo qe u fol kdtu bukur shumd - glendja sociale,
ekonomike, varferia, papunesi4 paperspektiva e rinisd e tjera? Te gjithe e dim6, prandaj
s'po marr kohd, por pyetja ime dshte: gka mund te ndihmoje ketu policia te cildn ne e

kemi ftuar?

Po krimi, qe eshte edhe geshde e policisd, a eshte i t€ri qd edhe mund td luftohet prej
policisE. Qka me krimin, pEr te cilin perseri u fol kdtu shumd - nE nivele shumd td larta -
dhe te fshehura ne petkun institucional. Policia mund t€ arrestojd njd varfanjak qe ka
prere disa dru nE menyrd td paliglshme ne mal te tij ndoshta. Por gka me ata qe e

rrezikojnd tdrd pyllin, ndoshta me g,ithe barinj e roje, a edhe kur eshtd ndoshta park
nacional. Qka me rreziqe tE tilla? Policia thot€ - s'kemi gka te bejme, sepse Eshtd nd nivel
tepdr te lartd, kurse ju zonja e zotdrinj e di ni se te ne problemet nuk janE ne nivele te
qltetareve te Kosoves. Jand ne nivele ku rrezja e veprimit td policisd nuk po arrin, nuk po
arrin madje as rrezja e ndikimit te qltetareve. Dhe ne duhet te veme gishtin nd plagd nEse
duam t€ japim pdrgiigie td duhura.

Qka me problemin qe u theksua po ashtu ketu - per hapesir€n e tepruar pdr funksionimin
e strukturave tE ndryshme tE sherbimeve sckrete? Kush ka krijuar kdtd dhe kush -e lejon?

Qka mund tE b€jne policet qe i kemi ftuar kdtu nd kdtd drejtim. Ata s'kand kompetenca
pdr t'u pdrzier nd geshtje td tilla.



ose, gka me hap.siren po ashtu qd esht6 krijuar pdr veprimin e strukh'ave maEoze td
krimit e tjera qd jand md t€ fuqishme se sa stn:khrrat tona edhe t€ p€rziera - pa t".e neato thjeshtd kosovare. Ata s'kan6 probleme me kompetenca td rezervuar4 as me
instrumentet qd do t'i kend. Td giitha i kanrr. Ata s'kand as kufizime 

"nlt" . 
'U"*.-re

gjitha i kane. Dhe, gka mund td bejd.shoqeria jond e bristrt€, e balalfauar me 
";e.r"rit te

tille? P<irgiigien e dini te giithe zotdrinj.

ose gka mund te bdjme ne dhe gka mund t6 brije policia jone td cildn ne e ftojme n6 kdtE
debat pdr pasoja q6 prodhon privatizimi i procesit te privatizimit, p.o""rit gyolu te
konsolidimit te shoqdrise kosovare dhe roja me miliona, me vetura, me lukse qe nut i
kand as vendet m6 te zhviluara - ju lutem, dhe irritohen miqt6 q€ ou r.rlre. qtu i.u"a te
bdje pohcia me ketd? Jemi ne, zotErinj qe duhet tEjapim perdigie ne to.

Dhe, mund te vazhdoj shume, por s'po dua edhe tJu rodhi. por, gka mund t0 bdjd policia
ta.zcme me lojdrat politike qd organizohen s'di nga kush, me do vizita p.orotutir" te
ministrave qe pretendojnd se e mbulojnd edhe Kosovdn dhe vijnd kEtu n€ Kosovd
pikerisht ditdn e "vidovdanit" - e ju e dini 9ka ka sjelle nd Kosove .-1/idovaani,' 

eane peir
ta q€ presin atje nd rozhd dhe vijnE na japin -".r,i'" luftenxit€se k6tu dhe p*t": p"liii"jond del dhe arreston do djem sepse "i paskan penguar nd detyr.n zyrtar" n n*ionaret 

"tjerE" dhe ne i d€giojme kdtu po ashru shpjegimet i tittu" 
" 

tjeia. mjera p.litik;l; ;"
qe krijojne situata te tilla. Loj€rat politike nuk i bejn6 qytetar€t e KosovEs. Nuk i ben as
policia jond qe vjen shpesh ne situata te renda.

Prodhon pasiguri, siq u tha, edhe_ e ardhmja e pap€rcaktuar dhe lojdrat qd bEhet me t€,
loj€ra nganj€here qd po behen edhe me ne, me- dofarE kalkulimesh pe, ,iutur" foiitit",me statuse politike e tjera dhe mendoj se edhe atje duhet ta klrkojme u*i-in 

"pakdnaqdsiseecilapastajprodhonedheformatendryshmet6reagimit.

Mbi te gjitha, une mendoj se do t6 duhej td vdnim gishtin te vakumi instihrcional e ligjor
q€ cshte gEshtje kryesisht e jona- Nd vend se td b jmd muhabete shterpe, 

"" 
ao ie aJfr ie

shtronim nevojen e ndertimit te sistemit te sigurisri, ndertimit t6 infr^'t-kture. rrg-*" ire,tE mbuluar geshtjen e sigurise.

Do td duhei, ne k6te kuadel pastaj edhe td krijonim hapdsirdn pdr poricine tond te re e
cila meriton respekt pdr punen q€ bdn, meriton respekt e&e.rgu iukti." vepron ne kushte
shume td veshtira dhe shpesh edhe nd pozit0jo denjdtoze e tjeia, por nuk ao te irrrt" -i.eqe ne ta fusim policine nd lojdra tona politike midis partive etjera.

Zonja e zoteinj, und jam per nje qasje tjetdr, jo p6r ta mbyllur ketd det at sig u propozua,
por ie te shdrbej E kjo thjeshte si njri sh]<undje a nje zbrazje dhe ne le ta pergiti.i,'- pe,,F
seance tjeter shqyrtimin e kesaj gdshtjeje me dokuminte, me letra, --" ,upo.t", ..
p_rojekte dhe me strategji per ndErtimin e sistemit shumd te rdnddsishdm te sigurise ne
Kosove.

(Nd€mrerje nsa resiia - teikalim i kohds per diskutim)



KRYESUESIFATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Hyseni. Fjaldn e ka deputeti Zef Morin4 le te pergatitet deputeti Nait
Hasani.

DEPUTETI ZEF MORINA

Faleminderit zoti kryesues. I nderuar Kryeminister, ministr4 zonja dhe zotdrinj deputetE,
Nuk deshiroj t€ marr shum6 koh6 p6r shkak se pika e dyte e rendit t€ ditei, e cila ka
giithashtu njd r€ndesi shum€ te vegant€, duket do te ngelet per seance tjetdr ose per nesth.
sido q€ t€ jetd, mendoj se duhet t0 giilhe te jemi shfrytezues me relativie kohes qe kemi.

Edhe pdrkundEr ngiag'eve td ndodhura n6 Kosov6, mund td themi se ka njd siguri, por e
cila mund te jetc ne nivel m€ td larte ne qoftd se do td ketE nj6 bashkdpunim 

^e 
te -irend mes institucioneve kompetente nddrkombdtme dhe atlne vendore p6r sigurind e

qytetareve.

Edhepse gdshtja e sigurise eshte kompetencd e rezervu?u e uNMIK-ut, institucionet
vendore nuk mund te rrin€ andsh por duhet te jene me aktive, dhe nd bashk€punim me
organet kompetente, td krijojnd njd ambient me te sigurt per qytetaret e vet.

Mendoj se Qeveri4 edhepse ne k6te rast nuk 6shtd kompetente, ka p€rgiegiesi dhe duhet
t€ kdrkoje me vendosmeri tek organet kompetente td UNMIK-uI per zbardhjen e rasteve
kriminele dhe pdr venien para drejtdsise autoret e krimit. Dhe, nd k€t6 m€nyrd, po te ishte
me njd vendosmeri md te madhe t6 perqendruar, sigurisht se disa ngja{e do td
zbardheshin.

Andaj, PSHDK-ja, p€r te pas d€ siguri me te mire p6r qytetaret e Kosov€s, kdrkon qd sa
md pard te formohet sh€rbim informativ inteligjent nd nivel kombdtar, i cili do te jet6 nOn
kontrollin e institucioneve giegjesisht t€ Parlamentit dhe td eeverisd, td bdjE eliminimin e
menjehershdm apo t€ kerkojE nga UNMIK-u eliminimin e menjEhersh6m tc strukturave
sekrete serbe t€ cilat ne gdo moment mund te destabilizojnd vendin dhe kete faj t'ua
hedhin vendordve. Pastaj, shuarjen e strukturave t€ sherbimeve informative partiale, te
cilat me veprimet e tlre, per interesat e partive qe iu perkasin, jane duki rrezikuar
interesat e qytetareve te Kosoves.

Me krijimin e ministrise sd puneve te brendshme dhe te drejtesise t6 behet menjehere
bartja e kompetencave dhe jo sig ddgjuam apo sig shkruan edhe n0 rregulloren e UNMIK-
ut qe keto ministri do te kene kompetenca t6 kufizuara apo te kene pergfegjesi pa
kompetenca, gid qe kjo do te krijonte formimin e ministrive dekorative dhe joekzekutive,
sepse raste te tilla kemi pas edhe nd qeverine e kaluar kur ministrite kan€ qend
pergjeglese ndersa nuk kand pas mundesi qd te veprojnd pdr tE zgjidhur probleme p6r te
cilat edhe kand qen€ td ftuara.'Ne kete menyre, mendoj se shum6 shpejt Kuvendi dhe
institucionet tona duhet td kerkojnd q€ tansferi i kompetencave te jet6 i plote nE m€nyrd
qd ne t€ jemi ballEhapur ose td kemi te drejtd te flasim para qytetardve dhe t€ mos themi



se-kjo eshte e drejtd apo dsht6 munddsi per t'u realizuar giegiesisht mos te themi se kio
eshte kompetencc e rezervuar, apo kjo esLte kompetence trciGn n. o,una i; uo"j# -"

Siguria n€ Kosove dshte shum! e ndjeshme por nuk pajtohem se nuk ka siguri, sepse po
td ishte ashtu ateherd edhe ne kdtu nuk do te isfrim. Faleminderit.

TMIR

Faleminderit. 
.!_alen 9 ka deputeti Nait Hasani, le te pergatitet deputeti Enver Hoxhai_urdhdroni zoti Hasani. Lus regiind qd deputetit Hasani ii ,i*ae..rriipei il#;;#.

KRYESUESIFA SEJDIU:

DEPUTETI NAIT HASANI:

Zoti kryesues, zoti Kryeminist€r, Ministdr Haraqija dhe Termkolli,
un6 degjova kctu te giitha leximet e aeritastrme ie deklaratave td ndryshme pih sigurinei.Dhe mendoj se siguri4 €shte gdshde e rdnddsishme qe dshte shffuar tE ai.tuton'"irot.
Mendoj se nga Kosova dhe n€ Koiov€ kemi disa shirbime to oa.y.t -q 1e-"ilu,-i-,
marrd dhe po merren me sigurin. e Kosovds. Kur e them tete, Um parasy.t ."'":rilashtete i kemi nd Kosov6,. njdqind sherbime te sigurimit i kemi ne fororJ alrt.pd4'ashtuar serbin€ e cila dshte md e zonja prej td giiftr]*e dhe luan lojdn e vet maJrr"te bdje gfare te dojd kdru.

Pdr ato reximet qe i ddgiova nga koleg.t deputete p6r sigurine, mendoj se k6tu duhet tdjetd nje debat pikerisht me prezencen i atyrl qe jane pei siguri an. utu qe irrri., te 
"iretnuk siguronin sigurind, mendoj se ata ishin nje pjese e asaj qe d.shmuan ;";rk;;;"t'na sigurojn€.

Megjithate, und pash edhe disa koregd nga Lidhja Demokratike qE i dordzuan diskutimetme shkrim duke pas mosguximin. e vet ihprehjen per sigurind nd Kosovd. E them k€t€sepse edhe ata duhet td kend.siguri, por td pakten mendoj'se disa nuk n,.ra"1"e-rrrr, ,igmendon kreu. E them edhe k€t6,- sepse ne Kosove u pelmend qe grasht. rit" r."-i tuqraste - njeqind e sa raste ndzondn_e Dukagiinit pdr wasje am peio asnle .ruI eJte iarrestuar. Mendoj se rasti i Enver Haradinajt eshtd kulminanti i trimit ,e l.g*il*""a
k€te zon6, ndersa policia thotd: vazhdojnd hetimet. Qfare sigurie a" ,e t!*"i-"rai" a^"iesigurojme edhe ne qe diskurojme. ketu per qytetarei e zones se Dukagiinit. Krimet jan.
duke vazhduar, nddrsa ne vetdm diskutojme.

Pdr te arritur t'i zglidhim kdto, dikush thot€ do ta krijojm. ministrin. e mbroides. Kjoseance une mendoj dsht€ thimrr pik.risht sepse €shte ioiur se do td t rr.;ot 
"t -iirirt i?"pun€ve td brendshme. Duke pas pTary:h se do te krijohet, ateherd duhet te ,e_e f."pi,dhe t€ dim6 si t,ia bejme dhe keni do tu beln,.e *iolrte.. Uioi.,ri 

"rf. 
i ,JlOf,e p."Ufffi.

Ky Parlament, edhe kolegu fne !e1hmo1 nuk eshtd i sigurt dhe edhe ne si deputete nukjemi te sigurt, sepse kushdo mund t,na ndal€ dhe te dafim para aktit te pasigurise.



Duhet td them pse nuk vlerdsohen, pse nuk bdhen organizimet dhe arrestimet e
kriminelEve, q€ e d€shmoi edhe deputeti i ORA-s Veton Surroi. Bllokimi i arrestimit te
tyre €shte b€rd pdr shkak te politikes td cilen do ta vler€sojd pozitivisht Kei Eide. Sa do t6
jetii kjo e qdndrueshme dhe e sigurt? Sa do td presim ne qe Kei Eide ta vlerdsojE politiken
n€ Kosovd te drejte dhe ne ateherd t€ fillojmd me p€rmasa tE arrestimit td krimineleve,
ose edhe sa krime do tE ndodhin derisa t0 behet ky vler6sim. Mendoj se ne po ecim ne
staza tE krimit te organizuar politik, ekonomik dhe t€ komrpsionit.

Te giitha u p€rmenden kdru, prandaj Kuvendi duhet te dal6 me qdndrime td caktuara dhe
te detyroje ata te cildt jane pergiegitis pdr mbajtjen e rendit, nE kete rast Qeverind, duke
pas parasysh se kemi k€tu edhe Kryeministrin, ta bejE njd prezantim te qartd per keto dhe
te dalim para qytetardve pdr te thdnE se Kosova dshtd e sigurt. Kosova nuk mund tejete e
sigurt pdrderisa nE Kosovd ekzistojne mbi njeqind shtete dhe mbi njeqind sigurime te
ndryshme. Faleminderit.

Faleminderit. Fjaldn ia jap deputetit Enver Hoxhaj, le tE b€het gati deputeti Ymer
Muhaxheri. Urdhdroni zoti Hoxhaj.

I nderuari zoti kryesues, i nderuari zoti K4reminister, anetare t0 Qeverisd, zonja dhe
zot€rinj,
Meqd jemi pothuaj nd fimd te kdtij debati, dilema md e madhe qd kemi aktualisht eshte
gka pas kEtij debati. Dhe, pergligla eshte, si zakonisht - asgid. Ne parim, ky debat ka
konfirmuar edhe nje here kulturen shterpe te Parlamentit t€ Kosov€s - te Kuvendit te
Kosovds dhe jogatishmErine qe tC shkohet me nrtje pdrpara.

Debati fillimisht dhe pEr fund dshte vetem refleks i asaj qE Kosova e ka qeverinE mE te
dobet nE rajon dhe Kosova e ka qeverind md td dobEt nd historind e saj dhe me keto
konstatime kjo qeveri do tE mbetet n€ mend.

Kshim mund tE shkojme sigurisht perpara me kdtE debat ndse frllimisht td dy
pdrfaqdsuesit e sigurise t'na kishin ofruar njd raport te mirEfillt pune i cili do t€ ishte nje
bilanc i mirefiltt sa i pdrket sigurisd nd Kosove, sa i p€rket problemeve t0 cilat i ka
ballafaquar Kosova kdto pese-giashtd vite td fundit dhe n€se nd td nj€jtdn kohd
Kryeministri, pdr t€ cilin po thuhet e ka zdnd giumi, t'na kishte ofruar nje vizion i cili do
te jet€ edhe vizion i Qeverise sd Kosovds se cilat do t0 jend hapat p€r nddrtimin e
ministrise s6 pun€ve td brendshme dhe asaj te drejtesise nese veftete do td kemi
transferim te mirefillte te kompetencave.

Prandaj, debati ka konfirmuar edhe nj€ here se Qeveria e KosovEs, si qeveria m€ e dobet,
ka tri prioritete: l:omrpsionin, krimin e organizuar dhe shkeljen e ligiit, dhe keto tri
prioritete te Qeverisd, pdr mendimin tim dhe p€r mendimin e te giithe qytetareve te

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI ENVER HO)G{AJ:



Kosovds - jane burim i pasigurisd dhe i destabilitetit qd ka Kosova. Faleminderit p6r
vemendj en.

KRYESI'ESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit. Fjal€n e ka deputeti Ymer Muhaxheri, le t6 pergatitet deputeti Demir Lima.

DEPUTETI YI\4ER MIIH I:

Kuvend i nderuar, zotni kryesues,
Kam bindjen se debati ka qen6 i bollsh€m, shpeshher€ impresionues por edhe me kahje te
kundert. Jand vdnc nd duke shum€ probleme qd ngarkojn€ realitetin ihoqeror e qe pir ne
paraqesin shqetdsime dhe obligim per munddsind e zgiitlhjes s€ tyre.

Per me pas konsiderate ndaj koh€s, i vegoj vet6m dy momente, pEr te cilat mendoj se me
kane tangu - prekd md tepdr se tjerat. E parq eshte fidhur me presupozimin r" rrbl"kt"t
politike - dy td m€dha tonat - ne kuaddr te ahivitetit te tyre kane edhe sherbime sekete.
Nese ju kujtohet, autoritetja e par6 e Parlamentit Evropian Doris pak e ka vdn€ n6 dukje
kdtd. Besoj se deputetdt ketu td cil€t e kand edhe cil€sin0 e andtardve te Kryesisd s6 kdtyre
dy partive, pcmdryshe parti motra per arsye se atributi demokratik i bcn ato te jene te
njejta td aferta - programi i tyre, edhepse historikisht nd nj€ mdnyrd kujnike gjate te
glithd kohes dhe mosgjetjes s€ nj€ mir€kuptimi nd mes veti.

Ne gfard mase dsht€ nd giendje ky Kuvend, ka obligim ndaj opinionit kosovar t6 japE
sqarime, komente lidhur me ekzistimin apo mosekzistimin e kEtyre dy sherbimeve.
Mendoj se dshtd kontribut i drejtperdrejte i ketij Kuvendi me dhdne sqarime.

Q€shtja e dyd, e cila po ashtu me prek, por ndoshta dshtd kufizueshm€ri imja se nuk kam
mund mir€ ta percjell pledoajen€ e zotni Surroit, n€ mesin e te ciles pledoaje e paraqet
edhe nje mdnyrd te te menduarit hipotetik kur e vE nd dukje mund€sine se eshte dashur te
burgoset nje pjesd e nje floji t6 krimit te organizuar, edhe per keto e kdto shkaqe nuk
eshtd vepruar, nd gfare mase e ka p€rdorur kete menyre td td menduarit? A cshte
munddsia formale, e cila dshte platformd e krijimit artistik n6 pergiithesi apo ka fold pdr
njd munddsi reale objektive, digka gka ka ndodhd ne realitet.

Kjo mosmunddsi imja me distinktua kete dallim se n€ gfare konteksti e ka ththe e paraqet
dilemdn time dhe besoj n€se e ka th6nd n€ k6t6 kuptimin e dyte se munddsi reale digka La
qend ekzistuese ateher6 ky Parlament - ky Kuvend ka obligim gfithsesi .. thene
sqarime, dhe nd kete drejtim me formuar komisionin hetues lidhur me tE. Kjo tishtd e
tepert qe e ngarkon momentalisht mendjen e shoq€ris€ kosovare. Kaq pata.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Muhaxheri- Jane edhe dy disk:utues. Deputeti Demt Lima e ka falEn, le
te bdhet gati Teuta Hadri.



I nderuar zoti k4resues, i nderuar zoti Kryeminist6r, td nderuar koleg€ deputetd,
Und nuk do t€ zgjerohem shumE, do tE fokusohem vetem ne nje geshtje dhe shumd
shkurt, pdr arsye se shumE koleg€ deputetd mendoj e kaae elaboruar dhe paraqitur
gjendjen e sigurise ashhr edhe si 6sht€.

Qeshda e sigurise qe po e debatojm6 sot, per te gjithd qytetaret e Kosoves eshte e

r6nddsise se vegante kurse pergjegjdsi e Qeveris6 sd Kosoves dhe IINMIK-uI. Padyshim
se strukturat e policisd sE UNMIK-uI kand ddshtuar nd zbardhjen e shume vrasjeve
enigmatike qe kand ndodhur ne Kosovdn e pasluftEs, ose me mfue tE themi as qe janE

interesuar pdr njd gid te tille.

Zyrtaret e policisd mund t€ thon€ se ne kemi qene te interesuar qe te bdhen zbardhjet e

k€tyre vrasjeve por kot se kod. AtEherE, und i pyes: pse nuk €shte zbuluar asnjd vrasje n€
keto giashte vjet tE fundit kur njd pjesE dermuese e tyre kane qene sh€njestdr edhe ish
luftdtaret e Ushtrise Qlirimtare te Kosoves. Po ashtu, habit fakti se Qeveria Kosumi nuk
ka bErd asnjd pdrpjekje t'iu drejtohet organeve t€ UNMIK-ut qe t€ interesohet se gfarE po
ndodhd me wasjet e qytetareve te saj. Dhe menj€here dua t'i bej pyetje zotit
Kryeminist€r: Sa e ndien veten pdrgjegl€s se Qeveria e Kosoves pdrballE vetewasjes s€

fundit te invatidit tE Ushtrisd Qlirimtare te Kosovds i cili pdr shkak te gleadjes s€ rdndd
sociale dhe te familjes se tij beri vet€vrasje kdto ditd, kategori kjo - zoti Kryeministdr -
q€ si rezultat i humbjes se giymtyreve te trupit dhe nd fund te jetes se tij jeni edhe ju n€
postin e Kryeministrit t€ Kosovds.

Zot€rinj qeveritare,
Praktika e shteteve para nesh ka treguar se gdo qeveri qe eshte shkeputur nga populli
dsht6 gjykuar per d€shtim. Luksi per ju dhe neth jush s'do tE thotE se Kosova po
zhvillohet dhe Esht6 e sigurt ose edhe ka mirEqenie sociale. Ju thash edhe nd fillim, zoti
kryesues, se do tejam shume i shkurter per arsye se dshte zgiatur dhe stdrzgjatur shumd
debati, dhe kur kemi parasysh edhe faktin tjeter qe pdrveg bisedes asgjd md tepdr nuk do
te kete konkete, edhe gjendja e sigurise nuk do td ndryshojd per qltetaret e KosovEs. Ju
faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit. Fja16n e ka deputetja Teuta Hadri, le td p€rgatitet depute{a Teuta Sahatqija.

DEPUTETI DEMIR LIMA:

Nje gje duhet ta kemi tE giithe te qarte, po ashtu edhe Qeveria Kosumi, se pa luftdn e
Ushtrisd Qtirimtare te Kosoves dhe flijimin e shume d6shmordve te kombit dhe t€
invaliddve te Ushtrisd Qlirimtare te Kosovds nuk do t€ ishim sot ku jemi t€ giithe ketu.
Dhe, jo rast6sisht, ka ndodhd vetEwasja. Nd m€nyr€ indirekte pasiguria ka ndikuar edhe
ne gjendjen e rdndd sociale tek invalidi i Ushtris€ Qlirimtare te Kosoves pEr t0 b0rE
vet€rrasje. Por, as edhe nj€ prononcim zyrtN qe tE shprehin dhembjen qeverihret tan€
pdr humbjen e jetes te ketij ushtari te Ushtris€ Qlirimtare td Kosoves nuk e kan€ bErE, td
paktdn moralisht.



Faleminderit zoti kryesues,
Do tdjam shumd e shkurtdr. sig shohim te giithe deputet€t, kand kaluar mbi shtatc ore qe
jane nE Parlamentin totre td Kosovds dhe diskutohet rleth gdshtjes se sigurise se
qytetareve td Kosov€s. Nuk di sa ia vlen dhe si do t€ dalim ne para qytetareve tanE pasi ta
leshojmd kete salle t6 Parlamentit - 9far0 premtime dhe sigurime ai t,iu bejme ne aty.e
pa asnjd konkluzion.

DEPUTET JA TEUTEHADRI:

KR T]ESI TMIR SEJDru

DEPUTETJA TEUTA SAHATOIJA:

untt te gjithe deputetet i degiova dhe pdrveg Bajrush Xhemajlit asnjdri nga deputet€t nuk
pErmend€n g€shtjen e sigurise sE deputetit t€ parlamentit t€ Kosovds, gta esrr* deputeti i
Parlamentit, kush eshtd ai dhe gfard imuniteti ka. Kur ne sot dalim nga keto karrige tc
parlamentit dhe do them me_ plotd Saldn kdto ID qd na i keni aneie a vlejne s1 ID
identifikimi, sigurimi apo gka i shdrbejnd deputetit td parlamentit tc Kosovds kur
deputeti, nuk e them se injorohet nga qyetiri, por nga personat qe i drejtojn€
institucionet tona - te QeverisE, nga persona zytar {e poliJise qe kanc bere t*;"ii- l
muaj dhe dalin e ndalin deputetin 2o minuta nE udh€kryqin e prishtines per ta penguar
per te marre pjes6 n6 mbledhjen e k€tij Kuvendi. Qka jemi ne, dhe kush garantoriper
jeten tone' Po sikur ta bdnim rj€ qjellje pak m€ tE shprehur, mund sot te te-qperaore.l al
akt dhe qak edhe mund te rrehemi para vete qytetareve td Kosoves. Njezet m-inuta kemi
pritur nd semafor duke i lutur me nje ID te pariamentit a ka mund€si .e ke-i mbtedlie te
parlamentit dhe t'na munddsohet tc arrijm€ me koh6 atje. Jo thyerja e ligiit, sig trro"i. ui
ligj, se nd fakt ai shkelte ligiin se deputeti sipas ligiit eshte njiri autorii*ativ, ashtu sikur
edhe ndihmd uryiente dhe si makinat e policisd qe jipin shenja, ne fgiin 

" 
rorore, eJtt:

edhe gEshtja e deputetit dshtd percon autoritativ dhe, mund ta shfrytizoje atd benificion.
Plandaj, zoti kryesues, dheju qe e drejtoni kryesinE, ju kisha propozuar ne te ardhmen nd
mbledhjen e pard te bEhet edhe nj€ pike e rendit re diies dhe tE sigurohet edhe geshtja pei
imunitetin e ardhshdm para deputetit te parramentit te Kosoves. Fareminderit.

Faleminderit zonja deputete. tj_.al€n e ka deputetja Teuta Sahatqija dhe i fundit le tE
p€rgatitet deputeti Xhavit Haliri.

Faleminderit zoti krjzesues. Do te kisha ddshird qE seancat ne td ardhmen te kene pak me
tepdr respekt, Kuvendi td ketd me tep6r respekt pdr temat p6r td cilat flasim ketu dhe pdr
dy tema td rdnddsisd se vegante mos ti qesim ne td njdjtdn seance. N€ ketd menyre esirte
treguar se edhe fati i njer€zve, td pagietur dhe i famitjardve te tyre, te cil6t qe sa vjet jane
duke vuajtur, pdrseri cshte duke u marr€ si njd geshde joseriozl. Shpresoj ,,i, t ".*" t.r"kdto nuk do td perseriten.

Pdr gdshtjen e sigufsd, ne nE Kosovd e kemi nje fat krahasuar me vendet tjera, qe femijdt
td ne mund tE luajn€ lirisht pa pas mbikeqyrjen prej dikujt td rritur aty. re o", 

"aire 
tur t<a



mungese td rymes, fatmiresisht nuk ndodhin gjdra te cilat ndodhin nE vende q€ janE
shumd md td civilizuara. Te ne, edhe femra mund tE ece mrg€s nd mbremje duke pas njd
lloj td sigurisd. Por t€ giitha kdto nuk jane pasoje e njd sigurie td siguruar ne menyrd
institucionale. Te gjitha keto jane pdr shkak se roli i familjes, edhe i respektit p€r fEmiun,
per femren eshtE njd respekt qe n€ k6to treva Cshte fadicional dhe fald kdsaj dhe merit€ e
kEsaj ane pdr atd qd j ceka md perpara.

Kur vjen te shp6rthimet te partitd politike, kur ljen te shperthimet nd afersi te vetures sE
presidentit, kur vjen te rastet e vrasjeve politike - atehere situata qEndron md ndryshe.
KEtu policia €sht€ e pafuqishme. Dhe "hetimet vazhdojne" dshtd nje refren i cili teper
shpesh dsht6 duke u ddgiuar. Kdtu vetdm si ilustrim t6 vog6l e kisha ndErlidhur si
referenc€ sulmin nd Londer qd u bc, ku pdr md pak se nje jave u gletdn emrat e
krimineleve, u gieten fotografitd bile u gjetdn para njd viti ku kand qene ata te citet
shkaktuan kete. Nd€rsa, te ne refreni vazhdon.

Pdr polici... Policia te ne pas luftds eshtd njd polici te cildn e kemi mirepritur, sepse eshte
polici jona, sepse ajo punon per ne - nd krahasim me policin€ e cila ka qene para luftds.
Edhe policet te cilet punojnd sillen nd menyre jashtdzakonisht td mire dhe korrekte me
njerez. Por, problemi qendron jo nd policd me tE cilet ne kemi direkt kontakte por si duket
problemi eshte ne administrate, problemi eshte diku tjetdr, diku m6 larte. pdr k€te shkak
edhe te gjitha kdto krime nuk zbulohen.

UnE isha koncenkuar edhe ne pasigurinE nd ekonomi, pdr komrpsionin i cili dshte patjetdr
i iidhur me situaten e sigurisd. Kormpsioni dhe evazioni fiskal krijon njd pasiguri nd
biznes ne ekonomi, nd iavestime tE huaja dhe investime t6 brendshme. Dhe, ky trend i
mbrapsht, do te vazhdojd t6 lulezojd pdrderisa akterEt nuk do te japin perglegidsi. Mirepo,
nE vend qd td dtsnohen per destruksion ata avancohen ne poste tjera. Me kete rast rritet
pasiguria nd popull, rritet pasiguria nE ekonomi dhe vj en deri te rrdzimi, deri te degradimi
i vlerave tC mir6fi1lta te cilat kane qen€ prezente ne trevat tona. Krijohet nje pasiguri te
qytetaret se ata te cilet i respektojne kdto vlera dhe sillen ne menlrd te nderglegjshme ata
mbesin ne margjina, mbesin te ddnuar, nd6rsa td leret avancohen dhe krijojnE nje situatd
te pashprese, nj€ situate td degradimit te gdo gjeje td ndershme, td gdo vlere te mir€fillte.

Und jam p€r propozimin e rekomandimeve dhe t€ formohet ky komision hetimor i cili do
te duhej pdrkrahur prej te giitha partive dhe ky komision pdrveg tjerash t'i bej6 etlhe
rekomandimet Qeverise dhe k€to gka u thane ketu td pdrcillen dhe td mos mbesin sikur

Pasi komrpsioni dhe pasiguria nd ekonomi dsht6 ngusht e lidhur me politikd me parti dhe,
me kete edhe me krijimin e strukturave - direkt ndikojnd ne krijimin dhe rriden e
pasigurise sd pergiithshme. Pra, siguria ne Edo vend, e edhe n6 Kosove, €sht6 shumd
komplekse. Siguria dsht6, siguri e levizjes, 6shtd siguri e zbardhj es se krimeve, fusha e
respektimit te te &ejtave tE njeriut, gfare eshtd prostitucioni, trafikimi e tjera, ne arsim, nE
shendetesi, nd ekonomi, e tjera. NE mEnyre institucionale pengohet edhe zbatimi i
ligjshmerise, shantazhohen andtaret e komisioneve te ndryshme, duke i treguar
konsekuencat sepse nese vendose nd menyre deter qd te respektohet ligji ateherd do td
pasojne d€nimet.



nc seancat tjera 9far6 ishte seanca e decentralizimit, gfard ishte seanca e ekonomis€ n6 tE
cilen td_ gjithe deputetet i shprazEn frusaacionet e veta dhe gdo gi€ mbeti aty pa qene
konstrultive.

Shpresoj se ky debat, kjo seancE e sotme te ket€ tjet€r r{edhe prej seancave tjera dhe td
j etd frytdhdndse. Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit dhe ia jap {aldn deputetit )Cravit Haliti.

DEPUTETI )G{AVIT AT,ITT:

I nderuar kryesues, zoti Kryeminister, te nderuar deputete,
Diskutimet e sotme une i kuptoj si shqetcsim te td giithe deputet€ve, edhe te atyre qc
diskutuan edhe te atyre qE s'diskutuan, eahe t€ aryre q0 i dor6zuan laet me ,nui-, qe
mendoj se nuk do te duhej. td veprohet ashtu per shkak se sJemi ne r"-io* poi iln,rdeputete dhe fal€n tone d,thet ta ddgloje jo vetem Kryetari dire seloetaria , rur"loat,
por duhet ta ddgioj€ i t€rE opinioni - qytehret e Kosov6i.

Eshte e vdrtetd se po jetojmd te shqetesuar te giithe. Eshte e v€rtet€ se Kosova €shtd mE
shume probleme. Esht€ e vertete se mundesite tona jand t€ kufizuara ri r*tit""i-", p",
eshte e vdrtete e pakunddnhtueshme qE kEto institucione - edhepse me pak tompetenc,la -kane munddsi shum€ md te medha.per te vepruar dhe p€r t'i luftuar fenomen.f" t,qii4
krimin e organizuar dhe komrpsionin, por edhe atd tE piorganizuarin.

Eshtd e vdrtete dhe nuk dua ta akuzoi eeverind s6 pari, por esht6 e venete se qletari i
Kosoves n€ qoft6 se don6 ta kryejd nje sh€rbim cilindoqoft€ duke filluar 

"g" r;it "sherbimeve civile dhe kuvendet komunale e deri n€ instancat md t6 larta duheitit p;guaje
harag. Kdtd nuk po e them se.ia kam inat dikujt, nuk po e them pe. tu a"nigrrur iteo'd,
por ky dshtd shqet€sim i te giith€ njer€zve, i giithe qytetareve t6 cildt kane-te bejn€ me
zyrtaret komunal, qeveritar€ apo kushdoqofshin ata.

Kemi v€rtetd akuza, td c at mdse jane te vertet4 por n€se nuk jan€ te verteta dshte
obligim i atyre te cildt jan€ t€ apostrofuar te sqarojne- kete dhe mendoj se eshte obligim i
ketij Kuvendi qe p.rmes mekanizmave te til t;i ofroi opinionit publik te ,ert"t i 

"fr-iepavdrtetat e atyre qejand ngritur deri m€ tash.

Jemi ne njd fazd kur v€rtetd bashkEsia nddrkombdtare po kdrkon nga ne qe te pdrmbushim
standardet dhe njdra nddr standar-det kryesore mendoj se Eshtii leiizja .ri.e 

" 
qy"ta.eu"

dhe kthimi i qyretar€ve serb n€ Kosovd. und e di qE sot deputetdt serb s,tane'ote at"
sJane ketu, por md shqeteison fakri se deputetet shqiptar nc iend te par0 nuk..o.o *e
seriozisht me kcte pun€ dhe nuk ngrisin shqetdsimin e tyre per akuzat q€ uerren nJa;
institucioneve te Kosoves, akuzat qe bdhen ndaj nesh dhe titj".ilte te .hp."hi* qe;L;;
tond te pdrbashket se a ka vertete presion nga dikush, nga qytetaret, nga instituciona dhecili dshte mesazhi yn€ t€ paktdn pdr qytetaret fidnur me kete geshtje. -



Prandaj, prapd po them, duke mos pas kompetenca do tE duhej qe ketij fenomeni
institucionalisht, publikisht, me mjete t€ informimit, nga keto foltore td parlamentit te
Kosoves t'i themi stop sepse nuk e kemi njet me bd Kosoviin qender te.terrorizmit
boteror.

Ne mund te prejudikojme ketu ndaj njeri-tjetrit dhe mund ta akuzojm€ njdri-fetrin per
bombat. Nuk e konsideroj veten se mund tE jam ndonj€fard specialisti por nuk e besoj se
iu ka teke dy vetdve - dy djemve td ri ose nje vajze a njd guni te ri qe t,i giejne dy bomba
diku dhe t'i vendosin tek UNMIK-u, t'i vendosin kudoqoftd ndn makinat e UNMIK-uI, td
policisd ose ku i kan6 vendose ato - sepse qenkan te pakEnaqur me situatcn nE Kosov€
ose qenkan td pakenaqur me jeten e tyre.

Und nuk besoj se nuk Eshtd dikush mbrapa kctyre dhe nuk mund tE jend kdta vetdm dhe

1uk mund t'i bejne kEto veprime pa mbEshtetje te caktuar politike dhe pa mbdshtetje
6nanciare.

Ne kemi disa lloj krimesh nE Kosov€ dhe nuk do te futem t'i bej6 analize krimeve, duke
p€rfshir€ edhe atd ekonomik, por e dime td giithe se n€ KosovE ka pas dhe ka vrasje
politike, ka wasje me motive te uleta, ka vrasje td interesave ose te konflikte;e
ekonomike dhe ka vrasje kanunore, Ne jemi ketu p6r t,i sherbyer dhe p6r t,i dhdnE mtg€
g€shtjeve, per te miratuar ligie tlhe per t€ debatuar per gdshtje qe na brengosin. rrandii,

Eshte e vertete se kemi wasje te shumta n€ mes t€ shqiptardve, dhe td gjitha keto po
mbesin enigrd, sikur u tha edhe deri md tash. por, und nuk d€glova nga te dtiguarit k6tu,
te cil€t erdhdn me uniforma - qd un6 nuk do t'i preferoja, megiithat€ respekt q6 erdh€n,
na thane digka - s'na thane kurgio. cila dsht€ politika e sigurisC dhe cila dsht€ politika e
ketyre te cilet jand te angazhuar dhe td ngarkuar per ta ruajtur sigurind e Kosovds? pse
nuk burgosen njerezit e krimit? Pse nuk veprohet fuqishem me anen e liglit dhe te forces
kunddr atyre qe organizojne dhe cil€t jand - kam pdrshtypjen dhe kam n€ njdfare mdnyre
bindjen, td gjveshur tani se cilet jand dhe nga vijnd. Apo, 6shtd njd politike tjeter e cila
fatkeq€sisht eshtd aplikuar ne disa vende - praktika e likuidimit te gnrpeve njdri me
tjetrin derisa td mbesin dy-ki kokrra kunder td cilave pastaj t€ mund t6 veproje ligii.

Ne qoft6 se KJOR-i, Policia e IINMIK-uI, SHPK-ja dhe giithe mekanizmat e siguris€ nE
Kosovd kand frikd, sig u tha kdtu, nga mekanizma t6 caktuar politik dhe nga ku ta di und,
raportues td ndryshdm, ateherc do te duhej te jepnin dordheqje dhe t6 shkonin nga kand
ardh€ dhe te vinte dikush me i guximsh€m qe vepron.

Esht€ e v€rtetE se n€ Kosovd kemi bomba, kemi wasje. Bile-bile dje m€ ka ra n€ dord
edhe nje trakt i njdfard otgan;zate ose "reise byro - per€ndia - islami" a nuk e di gfar6
ishte, qd tregonte mrgdn e te giithe atyre qe duan t€ "fluturojnd dhe ta gojne shpirtin te
zoti". PEr mua nuk 6shte pdr td qeshur, Cshte shumd shqet€suese sepse ne kushtet kur ne
po themi se jemi aleat tE Perdndimit ne sytE tane, n€ trollin tond po na shfaqet njd
fenomen i rrezikshdm me t€ cilin po ballafaqohet njer€zimi, po ballafaqohet bota
demokratike sot.



kete nuk ddgjova deri me tash dhe do t'kisha pas ddshird qe te de$oja ato q€ ngrita md
lart!- m! shumd dhe te degoja athua mund-t6 organizoiemi "f 

jo S ,elcf,i;l;
yedhenj' jo si pdrfaqdsues qysh.po kemi qefta quajme veten te popuflit, ,"p." G iiriejemi, por nganjdherd po e theksojme, po si njerdz me shqetdsime pC. tdte ,#Aafr" f:,
drejtohemi te pakten njerezy.e 

. 
tane dhe t'i themi stop k€saj nd menyren qe diia

protagoniste te pajtimit te madh jand nd kdte sa116......

d

KRYESLIE SIFATMIR SEJDIU:

en re or i vazh het munddsia e diskutimit1a-

....Do te thotd' ne duhet te kemi forcd nga ky parlament, tE kemi grxim dhe td kemi njerdz
td cilEtjanE te gatshem t6 shkojn6, t'iu ulen td gjithEve nd tryeza dhe pran6 votres dhl t ju
ltirkgjme qe ne emer te G giithe te reneve, ne em€r td Kosovds, nE emer te se ardhmes 

"sd

femijdve tane t'i themi stop nj.here e pdrgjithmone kdfyre wasjeve, 
" tj"r, dh;;;;

kthejmd ate qe e kemi obrigim ligior konform standardeve, qe thash me n"ret
Faleminderit.

Falerninderit. Td nderuar, me kaq edhe perfundon debati per ketd teme. Kand marre {arente giithe ata qe e kan. k6rkuar. propozoj qe Komiiioni per shdrbime p*r*. 
"ebashkdpunim me Komisionin p6r gatishmeri emeryiente t€ nxjerrd rekomandimet si

qropozim nga transkripti i cili do t€ behet shume shpejt nga ana " s.t 
"t*ire. ru

faleminderit.

Qeshfa e dyte. Pyes Kuvendin a td vazhdojm. me pik€n tjeter sot apo ta leme neser ne
mdngjes. Cili esht6 deklarimi i Kuvendit? Urdheroni zoti Gashi.

DEPUTETI AII]SH GASHI:

I nderuari kryesues,
Mendoj se per shkak te seriozitetir te tem€s qE traj tojme, kjo teme do tti duhej td hajtohet
nesdr tdr€ diten, ndersa pikat e parapara tjera _ si$ ian6 ato t6 leximit t6 pure ale te aye
eventualisht pasnesEr apo sa le ka nevojd t€ vazhdojme me to. propozojme keshru ierarsye qe neser td mos ket€ debat t6 kufizuar. Ju falerninderit shumd.

KRYESUSI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit. Ky 6shtd propozim i deputetit Gashi. A pajtoheni pdr kdte propozim?

Ju faleminderit. Atdherd vazhdojme puncn nesff n€ oren 10.



Zoti Kryetar i Kuvendit, i nderuar Kryeminister, ministra dhe ju deputetd,
Qeshtjen e sigurisE n€ KosovE, p€rveg tjerash, duhet kuptuar si nocion - se gka ne te
veftete perfshin aspekti i siguris€, sa 6shte i gjer€ dhe n6 cilat fusha shtrihet ndikimi m6 i
madh i tij por duhet kuptuar edhe si strategli t€ veprimit ose m6 sakt€ se gka duhet
ndrlrmarrd qe siguria ne Kosove t€ jetd e kdnaqshme me qEllim te zhvillimit pozitiv td
proceseve ne Kosovd.

Siguria gfithmond ka edhe dimension politik, institucional, rajonal, shoqdror dhe glithsesi
edhe ekonomik - pra ka nje shtri{'e td glerd me nj€ ndikim po ashtu te madh nd t€ giitha
sferat e jetds.

Un€ do td ndalesha shkurtimisht n€ aspektin e ndikimit te elementit t6 sigurise nE
zhvillimin ekonomik te vendit. Padyshim se niveli me i larte i sigurisd sE giithmbarshme
ne Kosove do tE ndikojd edhe nd zhvillimin ekonomik ne pergiithesi dhe n€ tdrheqien e
investimeve te huaja nE veganti. sipas disa te dhenave investimet e jashtme direkt nd
KosovE nd periudhdn e pasluft€s jane mE te voglat ne kahasim me vendet e rajonit (neth
30 mil euro) edhepse Kosova eshtE vendi me nevojOn me te madhe pEr kapital td jashtdm
financiar. NE KosovE mund te thuhet se eshte b6re progres ne aspektin e sigurisd edhe
fizike, jwidike, politike dhe institucionale por q€ ajo duhet te jet6 e qEndrueshme dhe e
ayancuar pEr gdo dite e m€ shumE pdr shkak t€ reflektimeve td mundshme pozitive apo
negative. Gjithsesi se faktoi siguri nuk 6shtd i vetmi i cili ka pas ndikim nc trendet
investive nd Kosovd qofshin ato tE brendshme apo td jashtme. por, megiithat€ e ka njd
ndikim te vegante.

Nxjer{a e legfislacionit ekonomik nd Kosov6 e rrite sigurine e investimeve dhe ne kete
drejtim edhe jane bere perparime. Nd procedur€ parlamentar jane figji p€r investimet e
huaja ne Kosove i cili i ve n€ pozite plotdsisht te barabarte investitoret e jashtem me ata
te brendshdm por edhe ligli per procedurdn e dhdnies s0 koncesioneve. Megjithate, nd
k€td drejtim, duhet te kompletohet i ter€ legiislacioni ekonomik dhe Qeveria e KosovEs
duhet te garantoje investime td jashtme nd Kosovd. Garantimi i investimeve nga ana e
Qeveris6 te vendeve tE ndryshme pdr investimet e tyre te realizuara nd Kosove, do te
ndikonte ne zhvillimin ekonomik dhe nd mdnyrd indirekte edhe nd rritjen e aspektit te
siguris€ dhe ne pdrmiresimi ne giendjes sociale n6 vend.

Njd stabilitet ekonomik m€ i madh do te thote edhe gjendje e sigurisd me stabile dhe e
kunderta - nje shkalld me e larte e sigurisE s€ pdrgjithshme n6 Kosove dhe sidomos e
siguris€ ekonomike do td thote mund€si me re medha per zhvillim ekonomik dhe t€rhede
te investimeve.

Ba(ja e plotd e kompetencave tek organet kompetente venddse td sigurisd, ato do t'i b6je
me pdrgjegiese dhe plotEsisht pergiegj€se pEr aspektet e siguris€ ne Kosove. Formimi i
ministrive perkatese te rendit dhe td drejtesisd tanime eshte imperativ i kohds. Fuqizimi
dhe mbdshtetja materiaie e organeve per g€shtje td siguris€ - SIIPK do t6 ndikojd nd

DEPUTETI BEH)GIET BRAJSHORI:



profesionalizimin 
,e 

mdtejm€ te tyre dhe me kete edhe nd ngritjen e efikasitetit veprues.
organet e rendit dhe te sigurisd n6 Kosove megiithe kufizimet buxhetore duhet td kenei
tmjtim tE vegantd buxhetor, duke pas parasysh rolin dhe vendin e tyre nE nddrtimin
institucional td vendit dhe n€ periudh€n ndp€r t€ cildn po kalojmti. qfetaret e Kosov€s
deshirojne te kene vetem njd forcd td rendit dhe t€ sigurise nd Kosovd,'e cila do te jete ne
mbrojtje td sigurise sE tyre fizike, prondsore dhe qfetare. Ekzistimi dhe veprimi eventual
i stnrkturave tjera pa marrd parasysh se ndn pdrkujdesjen e kujt ato veprojnd, e dobdson
rolin dhe efikasitetin e organeve kompetente td sigurisE. Roli i institucibnive t€ Kosovds
ne pdrmiresimi ne pozitds materiale dhe td pajisshmerisd teknike te organeve t6 rendit
dhe td sigurisd €shtd i pazdvenddsueshdm. Faktori nderkombdtar duhet td luaj rolin e vet
edhe nd drejtim td bartj es sd kompetencave por edhe te zhvillimit te nje pfitneriteti
veprues me keto institucione nd td mir€ td tC giithe qytetareve te Kosoves.

uteti Behxh Bra sho v,-l

DEP TiFATMIR I:

Pdrshdndetj e, te giith6ve
siguria dhe pasiguria n6 jetEn e Kosovds n€ vazhdim€si u ndikua nga shumE fal:torE. Un€
do t€ paraqes disa nga pengesat dhe bllokadat qd gieneruan pasiguri dhejostabilitet giat6
ketyre viteve nE vend, si:

1. vonesa dhe zhagitja disavjegare ne zgiidhjen e statusit p€rfundimtar, pd*unddr
sakrifices, luftes sE drejte te popullit shqiptar pdr liri dhe pavartsi si dhe t6 drejtes per
vetevendosje.

2. Toleranca dhe fenomenet e veprimit t€ administratds ndErkomb€tare ndaj
nddrhy{eve tE QeverisE s€ Beogradit, si:

. manipulimi me serb€t e Kosovds, me tentim te bllokimit te punes se. institucioneve te Kosovds;r provokimet dhe prodhimi i armiqdsisE permanente ndaj Kosovds;, destabilizimi dhe nddrhyq'a permes strukturave sekete dhe kriminale;. mosgiykimi i krimineldve td luftds nd Serbi, dhe
' manipulimi i saj me fatin e td zhdukurve td Kosov€s,

3. Frika dhe pasiguria per qfletarEt, n€ vazhdimEsi vije nga:
rovokimet me kufijtd dhe sowanitetin territorial td KosovEs;r veprimi ilegal disavjegar i strukturave paralele ndpdr enklava serbe;. l"jimi dhe veprimi i shdrbimeve tE ndryshme ndp€r Kosov6;r moszbulimi i vrasjeve dhe ndalimi i krimit td organizuar t6 pranishdm

glate k€tyre viteve;
, kontrollimi i dob6t i kufijve, dher masat e dob€ta pdr ndalimin e krimit ekonomik.



4. Perspektiva ekonomike nd mungesd t0 programit special nga baslrkdsia
nderkombetare

dhe institucioneve vendore pdr zhvillim dhe rriles sd pun€simit pas 1uft6s, dhe
shkat€rrimeve disa vjegare td k6tij vendi te vogel.

Vlerdsimi im eshte, se stabiliteti dhe siguria e venditjanE nd vardshmEri te plotd nga
zhvillimet pozitive, puna politike, dhe hapat konkret te institucioneve nddrkombdtare dhe
vendore, si:

1. Ndertimi i sistemit ligior tlhe pergatitja e vendit me Kushtetute te Re, vazhdimi i
reformave demokratike si dhe reforma e pushtetit 1oka1 bazuar ne Kushtetutdn e Re;

2. Ngritja e kapaciteteve td qeverisd nacionale dhe ushtrimi i pushtetit sovran ne tere
Kosovdn. Vendosm€ria e institucioneve vendore dhe konsensusi i forcave politike pEr
reformat n€ zhvillimin ekonomik, sundim t€ ligjit, garanci t€ plota per pakicat dhe
mardhdnie td mira me vendet fqirje;

3. Zhvillimi dhe organizimi md i mirE i forcave td rendit, tE drejtesise, si dhe krijimi
i sh€rbimit informativ nacional, ne mbrojde t6 interesave dhe pasurisd per te gjithe
qytetaret, si dhe demistifikimi dhe zhdukja e te giitha shdrbimeve dhe sistemeve paralele
dhe ilegale;

I nderuari kryetar i Kuvendit, te nderuar deputete

Md vjen keq q€ duhet tE konstatoj se debati i sotdm, per nj6 g€shtje tejet td mprehte, eshte
i papergatitur.

Fillimisht mungoi materiali i punes ku do t€ paraqitej vlerdsimi i giendjes se siguris€ nga
organet kompetente pdr sigurind ne Kosove.

Md tutje, mungoi analiza e mir€fillte e gjendjes , si dhe programi i Qeverise p€r
zhvillimin e strukturave t€ domosdoshme t€ sigurisd me t6 cilat Kosova sot nuk disponon.

Konsideroj se eshte momenti i fundit qe Qeveria t'i angazhojd te gjitha resurset qd i ka nd
dispozicion, ne drejtim te themelimit te ministrive td paralajmdruara - asaj te puneve te

4. Vler€soj se ldvizja e shpejte e bashkdsisd nd€rkombdtare, duke pdrfshir€ SHBA-td
dhe anetaret e BE-s, drejt marreveshjes p6r njohjen e pavardsisd dhe sowanitetit te
Kosov€s, bashke me garancit€ dhe obligimet ne vazhdim per institucionet vendore nd
permbushjen e standardeve, do td krijonte siguri dhe stabilitet t6 q€ndruesh€m per
ardhmdrind e vendit dhe qytetareve te tij.

(Deputeti Fatmir Rexhepi.d.v. - i nenshkruar)

DEPUTETI FERID AGANI:



brendshme dhe asaj te &ejtEsise, si dhe td sigurojd aktivizimia s 1).rs nd baz4 td td
arriturave bashkdkohore profesionale dhe politike.

Ddshiroj td besoj qE , nd periudhdn e ardhshme , debatet n€ Kuvendin e Kosovds , do t6
jen€ md mir€ te pergatitura.
NE baz€ td k€saj qe thash , hap6sira per diskutim t6 mdtejshem substancial 6sht€ e
pamj aftueshme. Ju faleminderit!

Puna e piesds sd oasdites td seances me dat€ 20.07.005 p ol ne oren t7.40.

NE rend dite 6sht6: Shqyrtimi i E€shtjes sE personave te pagietur.

NE propozim te Grupit parlamentar te Aleances p€r ardhmErind e KosovEs dhe te Lidhjes
Demokratike td Kosovds, Kryesia e Kuvendit ka radhitur nd rend dite debatin per gdshtjen
e personave t€ pagjetur.

Me qellim td pdrgatitjes sd nj€ debati te frytshdm dhe konstruktiv, Kryesia e Kuvendit ka
kdrkuar nga Qeveria qe para deputeteve ta paraqesin nj€ informatd p6r aktivitetet e
ndermarra n€ zbardhjen e fatit t€ personave t6 pagietur. Me qE shpeshherd ka informata t6
pa sakta, kishte edhe ne debatin e djeshEm. un6 dua ta perkujtoj seatrcen plenare dhe
opinionin q€ duhet te theksohet se Kuvendi i Kosoves edhe ne mandatin i kaluar ka
debatuar lidhur me ketd problematike dhe se ka miratuar rezoluten p6r personat e
rrdmbyer dhe td pagietur, pra edhe njeherd po i lus deputet€t, le t€jet€ informata e fundit
para gdo debati te paraqiten, Sekretaria ju ka shpdmdard mdnyren e paraqitjes n€ m€nyr6
q€ pas asaj tE mos kete probleme n€ radhide ose n6 mosdh€nien e falds.

Nd emdr td Qeverise e ftoj kryeministrin e Kosov€s Baj ram Kosumin qe ta merrE fialEn.
Foltoia eshte e juaja kryeministdr.

Vazhdimi i seancds plenare m€ dat6n 21.07.2005

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IATDACI:

Mir€seardhje nE vazhdim te seances sd rregullt.
T0 pranish€m jand 88 deputet nE sall€, i lus te tjerEt qE t'i vendosin kartetat identiflkuese
ne pajisjet e tyre.

KRYEMINISTRI BAJRAM KOSUMI

I nderuari kryetar i Kuvendit, z. Daci, tE nderuar deputet, zonja dhe zot€rinj.
Me lejoni qe sd pari td pdrshdndes nismdn dhe gatishmdrine e Kuvendit te Kosovds qe
edhe nj€herd kjo gdshtje mjaft senzitive, gdshtja e personave te pagietur te Kosoves qe
nga koha e luftOs tE debatohet perseri ne Kuvendin e Kosovds si pikd e vegante. Me lejoni
fillimisht qe te pdmhendes familjet e personave tE pagietur qe kano qend giate tere dites

(Deputeti Dr. Ferid Aeani. d.v. i n€nshkruar)



dje t€ pranishEm nd sal16n e Kuvendit dhe qe jand sot prezent k€tu dhe pdrshdndesim
ardhjen tyre ketu.

Lufta e fundit nd Kosovd pdrveq pasojave n€ njerez dhe dEmeve t€ tjera q€ na ka
shkaktuar na ka l€n€ edhe njd breng td madhe neve si institucione, familjeve dhe mbar€
shoqfise Kosovare e kjo €shtd geshtja e personave te pagietur dhe e pengjeve te luftes se
fundit nE Kosov6. Jerni nE vitin e 6 pas luftds dhe fatkeq€sisht ende nuk dihet fati edhe i
3.000 qytetareve te Kosoves. JanC b€re perpjekje te shumta qd nga paslufta e ketej per
zbardhjen e fatit te personave te pagietur, por rezultatet kand qend dekurajuese. N€ vitin
2002 Qeveria e Kosov6s nE kuadEr te komizds se dialogut mes PrishtinEs dhe Beogradit
q€ mbikeqyret nga ana e pdrfaqdsuesit special t€ Sekretarit te Pergiithshem te OKB-se
dhe nE bazd tE rezolutes 1244 te K6shillit te Sigurimit t6 OKB-sd ka formuar grupin
punues qeveritar per personat e pagjetur si dhe Komisionin qeveritar per kete geshtje.
Grupi punues qeveritar ka mandatin te angazhohet dhe t€ funksionoj nd pajtueshmdri me
aktet relevante te se drejtds nddrkombdtare humanitare. Synimi kryesor i Grupit punues
€sht€ qe te bej perpje$e pdr zbardhjen e fatit te personave te pagietur dhe nd pErputhje
me kete t'i informoj familjet e tyre, gjithashtu t'i adresoj nevojat liglore dhe
administrative t€ familjeve td personave t€ pagjetur. Komitetit nddrkombetar i Kryqit te
Kuq kryeson me punen e grupeve punuese pdr personat e pagjetur sipas mandatit te tij ne
cildsinE e ndermjetesit neutral dhe te pavarur. Nga mekanizmat ndErkomb6tar qd jan6 te
kygur nd ketd g€shde aktivisht dshtd edhe zyra per personat e paglenr dhe Forenzik
pranE UNMIK-uI. Komisioni Nddrkombetar pdr personat e pagietur, si dhe departamenti i
drejtesisd prand UNMIK-uI. Nd6rsa nje faldnderim te vegante pEr Kuvendin e Kosovds
dhe angaz}is1in e tij i cili me 10 prill 2003 ka debatuar per kete gdshUe dhe ka miratuar
njd rezolute tE vegante.

Me giithe perpjekjet e shumta qe jane berd si nga faktori vendor ashtu edhe nga ai
nd6rkomb€tar rezultatet mungojnd apo nuk jand t€ mjaftueshme. M6 lejoni te them se
kompetencat dhe pdrgjegjesit€ n€ kete fush€ jane e drejtE e rezervuar e Departamentit te
&ejtesise prand UNMIK-uI. Fajtori pdr ngecjen e kdtij procesi dihet, eshte po ai q€ edhe
shkaktoi keto tragjedi jo vetEm te ne por edhe me gierd ne rajon €shte eeveria e
Beogradit. Qeveria e Beogradit nuk ka treguar nje vullnet td duhur deri md tash pdr t€
ndriguar keto gdshtje, ose ka treguar aq lullnet sa ta perdor6 edhe ketd gEshtje per hesape
ld veta politike, por Qeveria e Kosov€s mbetet thelldsisht e pdrkushtuar qe kjo gtishtje
6shtE thellesisht gdshtje humanitare e jo gdshtje politike.

Td nderuar deputet me lejoni qE tJu informojd per rezultatet e deritashme p€r agienddn e
aktiviteteve te QeverisE dhe Grupit punues qeveritard si dhe p€r objektivat e eeverisE
lidhur me kdtd 96shde. Qe nga formimi i gnrpit punues pEr bisedime me palen serbe pdr
personat e pagletur jand mbajtur tri takime pune, kurse takimi i radhEs do te mbahet n€
flind te muajit shtator ne Beograd. Gjate k€tyre takimeve jan€ miratuar rregullat e pun6s
n€n udhEheqjen e Komitetit nderkombdtar te Kryqit te Kuq. Gjate bisedimeve prioritet ju
€shte dhene familjareve, sepse ata duhet td dind dhe td kenE sa m6 shum6 informata p€r
md te dashurit e tyre, sepse njd kohd td giate kjo ishte njE barrd e vetd familjareve.



Komisioni nddrkombdtar per personat e pagletur ka mbledhur 12.403 mostra te giakut
nga td gjithe familjaret e personave t6 pagietur nd Kosov€ q€ paraqesin 3.815 in;ivid.
P€rputhja e ADN-s€ dshte berE per 2.902 persona te pagietur. Du-ke u bazuar n€ 1ist6n e
fundit t€ Komitetit nddrkomb€tar tE Kryqit te Kuq, ky Komision kerkon edhe 500 mosha
shtes€ qe ne edhe me kEt€ rast i inkurajojmc familjaret qe t'i pergiigjen aksionit te
dhdnies sd giakut per identifikimin md te shpejtE t6 familjardve te tyre. Deri md tash ky
Komision. ka pranuar 3.297 mostta te eshtrave q€ pdrfaqdsojnC 2.4g2 individ tE
ndryshem. Nga td dhdnat e lartshCnuara konstatojme se jan€ identifikuar pozitivisht 95%
e rasteve me testin pozitiv tE ADN-sd.

Zyra pdr persona t€ pagietur dhe Forenzik pran€ UNMIK-uI deri md tani ka bdrE
ekshumimin e 11.196 kufomave te plota ose td pjesshme. Jand riatdhesuar eshtrat e 4g4
perconave, nd€rsa nd Beograd gienden eshtrat edhe td 391 personave nga td cildt l9l
jan6 identifikuar n€ testin e ADN-sE. Qeveria e Kosoves ka vazhduar angazhimet e veta
intensive rreth kEsai geshtje. Ne te giitha takimet e mija zyrtare dhe diplomatike kjo
geshtje ka qend nd agjenden kryesore. Po ashtu edhe Grupi punues qeveritar ka zhvilluar
aktivitet intensiv muajve te fundil duke filluar nga kontaktet me z'..ar diplomatike n6
PrishtinE, takime td rregullta me Komitetin nddrkomb€tar te Kryqit t€ Kuq, zyrdn e
UNMIK-uI per personat e pagietur dhe Forenzik, Departamentin e drejtEsisd,
Komisionin nd€rkombetar pdr personat e pagietur dhe takimi me kryetarin i ketij
Komisioni, z. Xhejms Kimzi nd sarajev€. Po ashtu eeveria ka pershendetur zbulimin e
eshtrave te disa qytetareve td humbur nE periudhdn e 1uftEs n6 fshatrat e Klines. Zbardhja
e fatit te personave te pagietur mund te arrihet vetdm me nj6 presion td madh dhe nE
kontinuitet mbi Qeverind e Beogradit, qoftd nga ne, qofte nga kryeqyetet Ewopiane dhe
sIIBA-te, po ashtu edhe sot nga foltorja e Kuvendit t0 Kosov6s i bej thirg'e faktorit
nddrkombdtar dhe qendrave t€ vendosjes qd td bejn6 gka dsht€ e mundur per ndrigimin e
fatit t€ personave td pagjetur n6 radh€ te pare duke shikuar k6t€ geshtje si njd akt
humanitar per hir t€ familjeve q6 ende po i vuajne pasojat, per hir te ndertimit 1e nje
perspektive md td ndritur n€ Kosoves dhe me vendet tjera nd rajon.

Qeveria e Kosovds do te vazhdoj t'i intensifikoj mundesite e identifikimit te eshtrave te
gietur dhe nd zbulimin e fatit te personave t€ tjerE pdr t€ cil€t nuk dihet asgid. eeveria e
Kosovds.. nuk ka munddsi tjera veprimi por do t'i shfi:ytdzoj maksimalisht keto munddsi
qe i ka. Eshtc me interes qE Kuvendi i Kosovds t€ miratoj edhe njd deklarate ne te mir6 te
trajtimit td geshtjes nga td giith€, pra edhe nga Beogradi zyrtar si gEshtje humanitare dhe
td pershpejtohen punet ne ndrigimin e fatit te secilit person tE pagietur n€ Kosov€. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Kryeminister ju faleminderit.
Hapim debat p€r piken e rendit t€ ditds. Ftoj p€rfaqdsuesin e Aleanc€s si propozues i
rendit te dites dhe pastaj LDK-s€ qe ta marrd {al6n.



DEPUTETJA SYLA

Duke shprehur respel:tin dhe konsideratdn e lartd p€r familjet. Grupi parlamentar i
Aleanc€s pdr Ardhmerine e Kosoves ju k€rkon falje familjeve qe qendruan dje gjate t6re
dites nd salld nd pritje te debatit pdr Eeshtjen e personave tE rrdmbyer dhe t6 pagjetur.

I nderuari kryetar, i nderuari kryeministdr, te nderuar ministra dhe deputete tE nderuar.
Riafirmimi i gdshtjes se personave td pagjetur dhe dhenia e kontributit pEr zgiidhjen e
sajd dshtd qellimi i Grupit parlamentar te Aleances n€ debatin e sotem. edshda e
personave te pagietur dshte komplekse e ndjeshme qd kdrkon angazhim t6 vazhdueshem
dhe afatgiatd gle qe e ddshmoj edhe p€rvoja e Bosnds dhe Kroacise. Gjithashtu eshtti
g€shtje humanitare e drejtesise dhe akt i shkeljes s€ t€ drejtave t6 njeriut, t€ viktimave dhe
te familj eve td tyre.

Te nderuar deputet. Marreveshja e Kumanoves qe u nEnshkrua n6 qershor te vitit 1999
nuk pdrfshiu geshtjen e personave te pagietu dhe tE pengjeve t€ luftds. Tribunali i Hages
luajti rolin md te rendesishdm pdr gdshtjen e personave te pagletur dhe t6 paidentifikuar,
pas kesaj marreveshje. Me giithe ate problemi k4zesor me Tribunalin ka qend se ishte i
preokupuar me gietjen e dEshmive pdr krimet e luftds, por pa e trajtuar geshtjen e
personave te pagietur ne tdresi. Andaj kjo geshtje ngel barre e rdnddjo vetem per familjet,
por edhe per shoqerin€ kosoyare. NE mdnyrd qd Kosova ta arrije riperbirjen e plotd te
ddshiruar te saj, zgjidhja e kesaj geshtje eshte qenesore. Shoqeria kosovare nuk mundet
plot€sisht td sh6rohet pa shdrimin e kdsaj plage te madhe.

Zonja dhe Zoteinj, familjet e personave td pa&ietur ne perpjekjet e t,.re per te ngritur
vetddijen e shoqdrise dhe tdrheq vdmendjen e institucioneve vendore dhe nderkombEtare,
formuan shoqatat e tyre. Kand qend aktive ne menyra td ndryshme, permes protestave,
greves se urisd, ngritjes s€ padive n€ gjyqet n6 Prishtin€ dhe Prizren, bllokimin e rrugdve
ne Prishtind, fushata, organizim te peticionit, paraqide nd media etj. Ka pasur edhe'
arrestime td anetareve tC familjeve si ajo ne ditdn nde*ombEtare te personave te pagjehrr
me 30 gusht 2004. Nga kjo 6shte e qarte se shoqatat e kan6 bartur barren e problemit.

Ne peirpje(e pdr td gietur drejtEsind dhe kuptuar te vefletdn p6r me tE dashurit e ty.e,
familjet e personave E pagietur ndjehen td vetrnuar dhe t6 hamrar. Vdrtete nuk mund te
ndertohet paql'a e q€ndrueshme ne mendjen e njerezve qd presin nd ankth lajmet pEr md td
dashurit e tyre, pdr deri sa torturohen ne mendjen dhe zemrat e tlre, me ndjenjen e
pasigurise, andaj sot duam te jemi zeri i tyre. Td nderuar deputet kujtimet tona pdr luften
e vitit 98 dhe 99 jane t€ dhimbshme dhe td hidhura- Pasojat e saj jane t6 shumta dhe t6
dukshme edhe sot, nd kdtE luft€ jane rrdmbyer 3.500 njerEz, femijC, gra dhe bura u
rembyen ne shtdpitd e tyre, nd mrgd dhe fati i shrrmicds nuk dihet as sot. Por dihet se
shumd njerez dhe kufoma u rrdmbyen dhe u drirguan nd Serbi. N6 varrezat masive nd
Batajnice, Petrovo Sello, Bajna Bashta etj. U gleten mE se 900 kufoma td shqiptarEve.
Dihet nga mediat serbe se disa kufoma u hodhdn n6 Danub. Andaj edhe pse kaluan 6 vite
nga lufta mijera familje vazhdojnd te ndiejnd dhembje dhe ankth per te afermit e tyre t6
pagjehr.



Pavar. dsisht angazhimeve sig dshtE ai i Komisionit qeveritar, mekaniz.mays dh.
organizatave tjera si zyra e ITNMIK-uI p€r personat e pagietur, Keshillit ndErkombetar
per persona te zhdukur qe giithmond kand qen6 afer familjeve, situata e tyre nuk ka
ndryshuar nd masdn e nevojshme. Nuk duhet angazhuar edhe angazhimst e eeverise,
kontributin e organizatave nddrkombetare dhe vendore, por edhe te qeverive ,i ulo .
Shteteve tE Bashkuara te Amerik€s, zvicrds, Britanise tE cilat kontribuuan ne mdnyra te
dukshme, u jemi mirenjohes dhe ju falenderojmd.

sot pozita e fami ljardve esht€ e veshtire p6r shJ<ak te shumd .usyeve. pos nevojds sE
pakontestueshme qe ata te dine se gfar6 ka ndodhur me td afbrmit e tyre, ata ndeshJn gdo
dit6 me v€shtirdsite e shumta, si te natyrds financiare ashtu edhe t6 asaj psiko-sociale.
Masakra nd Krushd te vogel e qe sot kryesisht e pdrbejnE gatd dhe fumijet, pasi qri
mbajtdsit e familjes u wane nga t6 giitha rastet e tjera si ne Gjakove, rrustre- tJ tvraane,
Therande, Mitrovicd, Fushe Kosovd e vende tjera pe^onat e pa&ietur ishin meshkuj dhe
kjo bdn qe popullata e kdty,re andve te ballafaqohet *" ,erhtire.i te jetes, gj;dja
ekonomike e familjeve dshtC e rend6.

Familjet e td pagieturve konsiderojne se institucionet nderkombdtare dhe vendore jane
pasive dhe nuk angazhohen sa duhet p6r fam jet, njohurite, rrethanat e wasjes dhe
lokalizimi i varreve jand kruciale. Njohuria pdr k€to i ben ata qd me lehtd t6 ballafaqohen
me situatdn. Procesi i identifrkimit ka qen dhe vazhdon te Jete shumd i veshtir! per
anetaret e familjeve. Gjate k€tij procesi anetfiet e familjeve ju n€nshtruan nj6 mashtrimi
nga ana e disa avokatdve dhe njerdzve qe mordn t6 holla nga familjarot duke ju premtuar
informata pdr anetar€t e familjeve, por asnj€herd askush nuk i giet G g,alld.

Kjo ka ndikuar qe familjet nd fillim t6 refuzojnd t6 marrin veprime ligiore nga frika se
mos po i lendojne te aFermit e tyre per te cilet supozonin se iifun nc burgjet 
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serbi. Kjo giithashtu shtoi ankthin dhe shkaktoi shpenzime te kota finaniiare. Eshtd e
gartd se Serbia ka informata nti lidhje me ate se gfare ka ndodhur me personat e pagjetur
duke pe rfshire vdekj en e tyre, transportimin, rivarrimin si dhe 

"rcrr".,'i-io i"e t ,
lokacionet, nE Batajnic6 dhe Petrovo Sello td cilat kand qend terren ushtrimi per policind
dhe ushtrin€ e serbise. Kdto informata i posedon Ministra e Drejtesisd se sertise dhe as
UNMIK-u dhe as kosovar€t nuk kand qasje nd to. Ketd e deshmon edhe deklarata e ish
ministrit te &ejtdsise se Serbise ne vitin 2004 se 17 varreza masive me trupa te
shqiptardve te vrare ne periudhdn 98 - 99 ekzistojne nd territorin e Serbisd. Ai po Lhtu
pat6 deklaruar se Qeveria e Serbise nuk eshtd e gatshme t'i ndjek penalisht kriminelet, ky
eshte edhe nje fakt tjeter qe e mbdshtet argumentin se Serbia i ka informatat, pra
ekzistojne prova te ndryshme per te ushtruar presion dhe fi imin e ndjekjeve perrure te
personave t€ tille.

Krimet ne Kosove jane kryer ne mEnyre sistematike dhe ne numer te madh, [e te kujtojmd
masakrdn ne Krushen e vogdl ku ne mars 99 u zhdukdn r 12 civil shqiptar prej -o.ie. t:deri ne moshen 77 vjeqare,nd mesin e tyre edhe pleq e gra. Si pu.oje e kesaj ishati sot ka
82 to veja dhe 145 bonjak. Kjo si dhe krimet tjera nuk do te ishin t6 mundura t6
organizoheshin-nga ushtard t€ rdndomte, por vetem nga zyrtare te lartd ne hierarkine e
lafie te shtetit. Ata te cildt i kryen krime! nuk jane m6 nd Kosovd, andaj adresa e fajesisd



duhet drejtuar kah Beogradi. UNMIK-u mund tE ushtroj presion nd Beogradin pdrrnes
Kdshillit t6 Sigurimit, gie qe nuk e ka b€rd deri md tani. Nga ana e saj Qeveria e Kosovds
do t'i rrisd perpjekjet p€r shfrytdzimin e mekanizmave nd6rkombdtar per te avancuar
g€shtjen. Aktualisht Qeveria e Kosov€s do td marr6 kompetenca tE reja dhe do t€
ballafaqohet me sfida td shumta duke p6rfshird edhe statusit p€rfirndimtar tE Kosov€s.
Duke marre parasysh kapacitetet e limituara Qeveria nd menyren md td sinqertd do t'u
sqaroj familjeve pengesat p€r zgiidhjen e problemit p€r sh-kak te statusir aktual politik td
Kosovds, por edhe veprimet q€ mund t'i marrE kur te ekzistojn€ kushtet politike
adekuate, nj6 problem qe e vdshtirdson kontributin me te madh t0 Qeverisd eshtd se
kompetencat per drejtdsi dhe polici jand nd duar te UNMIK-uI.

Td nderuar deputet me 10 prill 2003 Kuvendi i Kosovds miratoi rezoluten me 11 pika. Me
gjithe se disa jand plotdsuar, kurse disa kand mbetur pa u plotesuar. Trajtimi i familjeve td
personave te pagietur duhet te jete i drcjte dhe adekuat, tri jane kerkesat kryesore te
lamiljeve:

1. Kthimin e menjehershdm dhe pa kushtezime td te gjitha kufomave nga Serbia n€
Kosove me theks nga Batajnica,
2.Haplen e dosjeve sekrete policore dhe ushtarake te Serbisd ku eshte e sh€nuar e verteta,
3. Kushtezimin e ndihmave Beogradit nga Bashkesia Nd6rkombdtare nd plotesimin e dy
pikave t€ para.

Grupi parlamentar i Aleancds i mbdshtet kdto kerkesa t6 drejta te familjeve. Gjithashtu
konsideron se per zgiidhjen e krisaj geshtje jan6 t6 nevojshme veprimet e menjEhershme
dhe ato afatgiata. Jan€ tri veprime konkrete t€ menjehershme qd k€rkojne angazhirnin e

QeverisE, Kuvendit td Kosovds dhe UNMIK-uI.:
i. Krijimi i zyrds per'personat e pagietur nd Kryeministri, ashtu qe ne gdo

komun6 te jete pdrfaqdsuesi nd menyre qe secili qletar mund te paraqes
argumentet dhe faktet pdr rastet e tyre dhe njekohesisht td marrin kdshilla per
veprimin e metejm6. Kjo zyre do te ndihmonte nd krye{en e hetimeve td
pavamra dhe duhet te pun€soj specialist td kualifikuar dhe ekspert ligjor qe
jane ne glendje t'i bejn6 hetimet nd pajtim me standardet nderkombetare dhe
td pergatisin dosjet p€r paditd kunddr Serbise pEr ddmshperblim dhe pranimin
e fajit. Me q€llim te realizimit te ketij projekri i propozojmE eeverisd qe te
angazhohet p€r identifikimin e organizatave nddrkombetare qe mund te
kontribuojne ne ekspertizen e tlre dhe mbdshtetje financiare.

2. Institucionet e Kosovds duhet td monitorojnd hetimet dhe i propozojme
Kuvendit te Kosovds krijimin e Komisonit ad-hoc pdr persona t6 pagjetur i cili
do ta kryej ket€ pune. Kuvendi i Kosovds duhet te bejd legjislacionin qe
percakton statusin ligjor te personave te pagietur dhe t€ familjeve te tyre.
Qdshtja e trashdgimise dhe pronEsise e personave te pagjetur giithashtu duhet
te rregullohet me ligj. Ftojmd Kuvendin qe ta pdrkrah kdtE veprim.

Institucionet e Kosovds duhet te iniciojn6 procesin e kerkimit td dernshpdrblimit
nga Serbia dhe familjet duhet te perfshihen ne kete proces. Ddmshperblimi mund
te jetd financiar dhe jo firanciar. Madhesia e demshpdrblimit financiar duhet t6
caktohet nga shuma e percakluar nga ekspertet ashtu qe IEmijet, $ate ose anetaret



e tjere tO ngushte te fami]jes 
Je 

pgrsonave te pagietur t6 marrin pensione nga
Qeveria e serbisd. Ddmshperblimi jo financiar perfshint pr-;*io ryrtar ie
Qeverisd sd serbis€ p€r ddmet e bera, td kerkuarit falje p6i krimet e btta dhe
ndertimin e memorialeve.
3. UNMIK-u duhet t6 ushtroj presion direkt mbi Beogradin dhe pdrmes

kontakteve t6 veta me dipromatet e huaj me qd sipas mandatit qe ka eshte
perfaq€sues i Kosovds jasht6. UNMIK-, duhet te merr veprime konkrete ne
emer td qytetardve td Kosovds duke terhequr vemendjen e Bashk€sisd
nd€rkomb€tare se Serbia si anetare e organizates sd Kombeve td Bashkuara
dhe Kdshillit t€ Evrop6s i shkel ne vazhdimdsi dokumentet nd€rkombetare,
nenshkruese e t€ cilave dsht6 dhe tE cilat do t,i vegoj tri:

1. Deklaratdn e prirgiithshme te drejtave td njeriut,
2. Konventen per te &ejtat e njeriut,
3. Ligiin nd€rkombdtar humanitar qd dshtE n6 perbdrje te Konventds sd GjenevEs tE

12 gushtil 49 dhe protokollit te saj.

Institucionet e Kosovds duhet t6 pErqendrojnd vdmendjen nd krijimin e strategiisd
afatgiate e cila perfshind koordinimin dhe angazhimin e vetd shoqdrisd civile, ekspeidve
ligjore, atyre nd fushen e historisd, 

_drejtesis6, shkencave politike etj. zgidhjae geshtjes
se personave te pagietur duhet te jete prioritet si per institucior"t ,.odo." ashtu eihe
atyre nddrkombetare, sepse kjo do te thote paqe te qdndrueshme per Kosov€n. Ne duhet
te sigurohemi se s'do te kete md vuajtje, se s'do t€ ketd me rrembim. shpresojmE se n€
fund te ketij debati familjet nuk do te ndihen te vetrnuara sepse sot do td deshmohemi se
jemi me ta dhe pdr ta. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIATDACI:

Ju faleminderit
Z. Ragip Zekolli ne emer te propozuesit t6 pikds se rendit t6 ditds se LDK_s6

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI

Z. kryetar, td nderuar farniljard, te nderuar deputet te parlamentit td Kosoves. Me lejoai
qd ne emdr te Grupit parlamentar te LDK-se te paraqes {alen fidhur me njd geshtje iejet
te renddsishme, te ndjeshme, td dhimbshme dhe tejet tE rdnd6.

Problemi i tC pa g,eturve edhe pas giashtd viteve barra ma e rend, jo vetem per
familjardt, por edhe per shoqdrind Kosovare ne pergiithesi . Ekzistojnd pak geshtje'qe
politikisht jane md komplekse,teknikisht jane m6 sfiduese dhe emocionali.rrt *e ie
vEshtira,se sa qdshda e personave t6 pa gletur si pasoj e luftds se armatosur ne Kosove
apo krimeve kunddr njerezimit qd ndodhdn ne tokdn e jegur.
Per njd Kosov€ stabile qe ka kaluar nje shdrim tri p1otd, zgjidhja e kdtij problemi
cshte jetik . Nuk mund te ketO njd shoqeri td shendosh Kosovire per ieri sa kjo
qeshtje te mbetet plage e hapur.



Situata e trashdguar pas konlliktit td vilit 1999 nuk u perfshi as n6
marrdveshjen e Kumanoves. Pas luft€s ne Kosovd me kete gdshtje u mur Tribunali i
Hagds pdr krime lufte por vetem pjestirisht dhe at6 n€ ndjekjen e krimeve. Puna
mbeti e p€rgiysmuar pa raporte konkrete dhe pa tE dhdna p6r organet relevante ne
KosovE. Pas kesaj periudhe ne KosovE nE vitin 2000 u formua VRIK-u nje
asociacion shumE jet€shkurtdr, por gdshtjen para dhe pas luftes e kishte percjellur
K€shilli pEr Mbrojden e tC drejtave dhe Lirive t€ Njeriut nd PrishtinE. I vetmi
institucion qe ishte marre me kEtd g€shtje sd bashku me kdshillin ishte edhe Kryqi i
Kuq NdErkombEtar.
Nd tetor te vitit 2000 u formua Zyra e Personave t6 zhdukur dhe td burgosur. por kjo
gdshde u institucionalizua nE Kosov€ ne vitit 2002, kur u krijua Zyra pdr td Zhdukur
dhe Mjekesi Ligjore pran6 IINMIK-ut. Nd kete koh€ nuk po e themi rastesisht por lista
e konsoliduar e personave td humbur kishte 5172 veta , ku prej tyre 355 u kthyen t€
gialle.Tani numri i personave td humbur nd Kosov€ 6shtd 2780, atEhere deri md tash

iand identiEkuar dhe zbuluar vetdm 2037. Nuk do td mertem me shifra sepse nuk
iam i intetesuar q€ ta trajtojd kdtE geshtje si problem shifror, mkdpo td nderuar
deputet, td nderua-r mysafir ndse d€shironi informata md t6 holldsishme mund tE
merrni edhe adres€n elektrodike e cila 6shtd
.index.htrn.
Po e them kEtd sepse ka qend e &ejt€ e tezervuar dhe ne jemi munduar q6 gfithsesi
bashk6risht td iemi bashkdpies6mauds ne k€t€ plagd kaq td dhimbshme. p6rve9 zyrds
sd UNMIK-uI pdr mf ekEsi ligiore me kdtd gdshtje 6shtd marrur edhe Komisioni
NddrkombEtar per personat e humbur ICMP i cili nd Kosovd 6sht6 vendosur md
von6. Por, pEr fat td ke96 kdto kompetenc4 kdto v€shtirEsi i iand gjuajtur nidti tietrit
dhe pala kosovare 6shtd dashur td bredh pbr td ardhur deri te informata md e sigurt.
Qd td jem besnik para iush nd gdshtien p& bisedime me palen serbe iemi detyruar qd
IGyqin e Kuq Nddrkombetat ta involvojme qd td nddtmietdson n6 mesd td Kdtyre dy
institucioneve, ne kemi sh6nime konkrete vettim e vetdm q6 kjo gEshtje t6 arijd t6
vdrtet€n dhe vetEm td vtttetdn.
Detyrat kryesore me ti: cilat dshtE ballafaquar zyra e UNM IK-ut Eshrd se procesi i
hetuesisd €sht6 fokusuat nd akuzim e jo identifikim. Hetimi i krimeve sistematike
meret pdt tE giithe por duke i injoruar ideatitetin individual td viktimds, sig k6rkon
nddrtimi i paqes pdr nj6 ldvizje psikologjike tei konflikteve t6 fundit. Zgidhla e
g6shties sE td humburve eshtd imperativ pdt stabilizimin e ambientit td pas luftds .

Ketd gdshtje kaq te ndieshme dhe humane mbi supet e vera e mbaitdn vet6
Asociacionet Familjare td cilat nd gusht td vitit 2001 u bdn s6 bashku, ato mbaitdn
mbledhjen e kdshillit td pare dhe q€ tani veproind 18 asociacione qd merren me kdtd

96shtie. Duhet theksuar se I(dshilli Kordinues i Asociacioneve Familjare dhe pengjeve

t6 td Zhdukuwe dhe Familjeve me viktima td luftds nd Kosovd dhe Rrieti i aktivistEve
KAN qi: nga 1 ndntod i vitit 2003 e deri rne 1 shkurt 2004 grumbullu an 236317
ndnshkrime, gje td cilEn desh6n ta bdind sd bashku si shoq€ri civi-le p6r t6 n-xirur
opinionin dhe p& t€ vetddiiesuar nddrgjegjen lidhur me ket6 Ed;htie.

Pik6risht tani njd vit me 30 gusht 2004 deri sa nj6 pjesd e ketyre asociacioneve po
protestonin nd qeder td Prishtines , nd diten NdErkombdtare .td td zhdukurve policia

flce



nderkombetare pdrdori njti dhune td pa pare ndaj protestuesve . Familjar0t giithnjd e me
tepdr jan€ duke humbur durimin sidomos nga kthimi i ngadalshdm i tiro,ouu" at.
rezultatet pozitive t€ ADN-sd dhe nga voqrmi i mostrave tii ADIJ-sd qd vijnd nga
Sarajeva dhe Tuzlla.

Komisioni Qeveritar pdr personat e pa Gjetur dsht€ formuar nd dhjetor te vitit
2002 dhe ishte Komision Nd6rministror . Ai ka serzibilizuar opinionin , eshte takuar
me pdrfaq€suesil e zyrave Dipromatike nd prishtin€, ka pasur mpofte te ngushta me
zyrdn e UNMIK-uI, Komisionin nderkombdtar, Asociacionet Familjare, ki siguruar
nje fond prej 2 milion euro td cilat shpenzohen vet€m per sh€rbiiet 

" 
ogur'ntu te

varrimit, rivarrimit te familjareve, bartjes sd kufomave, sigurimit te gierave pei varrim.

Me giithe ate presioni m€ i madh dsht€ ushtruar permes Bashkdsis€ Nddrkomb€tare n€
institucionet Serbe td cilat ende mbajnE nd \anezat masive nd serbi eshtrat e
shqiptardve me analizE pozi-t]ve te ADN-se. Asnjehere nuk dsht€ biseduar per ketd
gdshtje si gdshtje e shtruar e dialogut, sepse eshte kerkuar te jete kthim i pakusht.

Komisioni Parlamentar per te pagieturit dhe pengjet e luftds , nd mandatin e kaluar
merrej me faktet, informatat lidhur me t6 pa gieturit dhe i jep parlamentit
rekomandime pdr aksionet e nevojshme parlametrtit. Ky parlament'me 10 prill
2003, ky Kuvend e ka miratuar rezoluten e cila i obligon institucionet e perkohstrme
vetdqeverisese qe te ngritin g€shtjen e td pagjeturve me gdo pal€ me nd6rkombdtar€t.
K6rkon q€ Bashkdsia Nddrkombetare ta ndrigoj fatin e personave t6 pa gletur duke
potencuar qd g'do lloj bisedimesb td kushtezohen me ketd geshtje. tji .idlitt *t tu
kdrkon formimin e njd Arkivi td vegante per tE zhdukurii dhi te rrembyerit ne
Kosove Gjithashtu rezoruta kErkon q6 statusi I personave t6 zhdukur dhe te
rrdmbyer nd Kosovd t€ pErcaktohet me ligi

Duke pare mungesdn e rezultateve konkrete ne k6te fushe dhe parashtrimin e
Standardeve pdr Kosovdn €sht€ filluar edhe Dialogu pdr bisedime -" puteo serbe ptir
personat e pa gjetur dhe kjo g6sh$e eshte vdr si prioritet i Qeverise. 

-rete 
gernq" ,.

Petersen e ka paraqitur edhe nd Kdshillin e Sigurimit td Kombevi te nashtuara si gesrrtle
te_vegantd. Per kete qellim qeverite kand formuar grupet p,nuese te cilat deri me tani jand
takuar tri here. Jan€ formuar grupet punuese te cilat jane takuar pdrmes nddrmjetEsriesit
nddrkombdtar dhe janei dakorduar pdr rregullat e pun€s, giithashtu €sht6 miratriar lista e
Kryqit te Kuq Nddrkomb€tar qe tejete valide dhe tani punohet n6 gdshtje kon}rete.

Suksesi pEr ketd duhet kdrkuar edhe ne kdtd salle ku soi ne po bisedojmd dhe
ve(et duhet trajtuar si geshtje prioritare . Ne jemi te gatshdm t€ themise pala (osovare
eshte. e gatshme te shhoj jo vetdm listen, pore edhe gdshtjen e Uurgiet sekrete dhe
g€shtjen jetike qe familjaret tan6 asnj€herd nuk ishin us n6 Butuiri.e 

" 
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e as n€ vendet dera pdr te pard vendin ku ndodhen md td dashurit e tyre.

Duke pard situaten ne t€ cil€n
Demokatike t€ Kosov€s rekomandon:

ndodhemi Grupi parlamentar i Lidhjes

1. Hartimi i strategjisd sd pdrbashkct ku do t'i pdrfshinte te glithe akterdt qe mund te
merren me kdt€ gdshlie: Presidencdn eeveria parlamenti dhe shoqeria civ e ne
pergi ithesi .



2. Presioni me i madh i te giith€ kEtyre faktordve pdrmes Bashkdsisd
Nderkombdtare mbi Qeverind e Beogradit p€r pdrfundimin e kEtij procesi, sepse ai dshtE
faj tori.

3..Esht€ ne interesin e Kosov€s qe Kompetenca e Rezermar per kete g€shtje kaq
te renddsishme dhe te dhimbshme te kaloj ne duar te vendordve.

4. Te ndihmohet Zyra e UMPF-se qe te sillen ekspert nddrkombdtar si patolog,
mjek ligjor dhe ekspert tjer€ dhe k€saj g€shtje kaq te dhimbshme ti arrihet funtti.

Me kdnaqdsi mund tJu thern se zyra e SHBA-ve p6r td shpejtuar ket€ proces ka
ofruar 300.000 euro dy jav6t e fundit.
4. Sa me shpejt te ndartohet Institute i Mjekesise Ligjore ne p€rbdrje re

MinistrisE se ardhshme te DrejtEsisd.
5. Te giitha te dhenat te grumbullohen pdr prezantimin e fakteve per dialog me

Beogradin te grumbullohen ne njd qendEr.
6. Domosdoshmfia e Qeverise dhe ketij Parlamenti €sht€ p€rkrahja p€r ngritjen e

padive penale dhe akteve td krimit q6 ka ndodhur n6 Kosovd.
7. Hartimi ligiit per personat e pa gietur ne baze te pdrvojave te shteteye ne rajon

qe ne mund tJu ofrojm€ modelin e Bosn€n.

KRYETARIIKUV IT NE)G{AT DACI:

Me lejoni qe te bCj njd pdrjashtim te vogdl. Un€ do te doja qd kdsaj radhe t,i japim rastin
kryetares sd Komisionit Qeveritar p6r percona td pagjetur qe ka shprehur gatishm€rinE
dhe dEshiren qd t'i drejtohet Kuvendit, prandaj e ftoj znj. Nusrete Kumnovdn qE ta mer
{aldn.

KRYETARJA E KOMISIONIT PER TE PAGJETURIT NUSRETE K OVA

I nderuari z. Kryetad, i nderuari z. Kryeministdr, tE nderuar ministra, tE nderuar deputet,
shume td nderuar familjard td personave qd ju mungojnd.

Me shumd shqetdsim td madh familj aret i degiojnd termet per m0 t€ dashurit tane: i
zhdukur, i humbur, i pagletur, kurse e vdrteta eshtd pengiet e luftes. Ne po i japim shansin
serbise qd te na i humbin giurmet e me t6 dashurve tane. Nisur nga fakti se populli i
Kosovds edhe pas 6 viteve eshtd akoma ne ankthin e pritjes pdr zbardhj en e fatit t6 me td
dashurve tane. Ne si familjar dhe n€na te stresuara t€ Kosov6s, pas pdrfundimit te luftes
organizuam protesta gjithd popullore ne rruge. Bern6 greva urie, mbajtem konferenca me
moton e vdrteta dhe pagja, ku kane qene te ftuara personalitete me te larta bot€rore dhe
nderkombdtare. vazhdimisht k0rkuam qe te bdhet presion tek Qeveria e Serbisd qe t'i hap
dosjet dhe arkivat ku aty jand shdnimet pdr-gdo person veg e veg, me td cilat shdnime
posedojnd edhe familjar€t ku kemi emra dhe mbiemra, kush na i rrembeu me te dashurit
tand. Argumentet ja ku jane:



Argumentet tona i kemi dhdnd.Parlamentit, eeverise, UNMIK-uI dhe t6 giitha jane fuhr
ndn tavolints. organizuar peticionin me moton t6 giithdve na mungojnd ku , -blodh.;nmbi 236.000 ndnshkrime. Ky peticion u organizua n6 bashkdpunim me KA-F-in dhe
r{etin per aksion KAN. Peticioni ju dorEzua institucioneve vendore parlamentit dhe
Qeveris€, organizatave m6 te larta boterore z. Kofi Anan, Keshillit te sigurimit z. Kolin
Pauell, SHBA-ve, Parlamentit Evropian, znj. Doris pak. Bdme spote te ndryshme,
vendosem fotografite e md t6 dashurve tane ne rrethojat e Kuvendit ku mund t,i sh;hin te
giithe qletaret dhe vizitordt e personaliteteve m6 tE renddsishme td botes, me qdllim te
senzibilizimit td opinionit vendor dhe atij nddrkombdtar, se kjo g€shde madhore duhet td
zgiidhet pa tjet€r, pra nuk mund- te kalohet n€ tjetrdn pa u zgiiihur e kaluara. Njd
shembull konkret p6r sjelljet e polic0ve nddrkombdtar qd ndodhi me 30 gusht 2004, dita
ndErkombdtare e td zhdukurve ku shdnohet ne tere bot6n, atE dite policia ;ddrkombeiare i
arrestoi 36 familjar dhe u mbajt€n me tepdr se 5 ord t€ anestuar, nc paraburgim vetcm e
vetem pse i kdrkuam bijte dhe bijar tona. pyesim: Ku qendron kdtu aiejtesia idaj popullit
shqiptar Me giithE presionin e bdrd edhe pas 6 vitevi deri me sot u kthyen ,;i# 480
kufoma td shqiptardve te ward dhe te identifikuar q€ n6 vitin 2001, kurse mbi 3g0 kufoma
gjenden ende neper varezat e Batajnic6s dhe Bajna Bashtes ne Beograd te identifikuar,
ku kthimi i kufomave b6het simbolikisht n6 numra prej 30 _ 40 kufoma?

Si rezultat i kthimit te ketyre kufomave eshte vetem ateherE kur na vizitojn€ personalitete
te ndryshme nddrkomb€tare, kur pEr fat te keg6 ne kdrkojme dhe presim akoma 27g0
njerez qd padrejt€sisht mbahen ne varrezat masive t6 Serbise dhe Koioves, ku sot e kesaj
dilejane td pazbuluara, ku askush pdr fatin e tyre nukjep llogari.

Dialogu nd mes Prishtin€s dhe Beogradit ka filluar, ku ne nuk presim rezultate t€ k€tij
dialogu, sepse nd Beograd nuk ka vullnet politik, as gadishmeri njerezore qe te zbardhi
fati i pengfeve te luft€s dhe q6 td kthehen td gjitha kufomat pdrnjdherd. Fati i me td
dashureve tand do te zgiidhet vetdm me presionin dhe drejtesine ndErkomb6tare e jo me
bisedime qd mund te z&iasin edhe me vite te tera e ne nuk do ta kuptojme fatin e tyre. Ne
mendojm€ se ne burgiet ushtarake td Serbisd ka td glalle, mirepo diri m6 sot askusi nuk i
ka zbuluar apo nuk ddshirojne t'i zbulojnd k€to vende. Ne si familjar kdrkojm€ qd te dilet
me fakte konkrete dhe zyrtar pEr gietjen e atyre qe na mungojne dhe te liiet pazarleqet
bizneset me me te dashurit tane.

Pyesim edhe ne per rezoluten qe eshte zbatuar dhe miratuar me daten 10.04.2003 ne
Kuvendin e Kosovds, ku kjo rezolute €shtE pdrpiluar me Komisionin parlamentar dhe
KAr-in. Jemi shum6 te shqetdsuar per neglizhencen e vendordve dhe kryekdput t€
UNMIK-uI p€r zbardhjen e iatit te me te dlhurve tand te cildve me prioriiet u jepet
kthimit tc td zhvendosurve ku krijon tensione te familjaret e te pagleturve, t<u eane asitu
glendja psikike e familjar€ve eshte tejet e rdnd. Kdrkojme qe uiseaimet per gdo geshtje
me Serbind dhe kudo q€ t€ zhvillohen te kushtezohen me ndrigimin e'ratii te ie
rrdmbyerve' Ne si Komision qeveritar kErkojmd nga kryeministri q€ ky Komision te
shnddrrohet ne zyrd e cila do te veprojd n€ kuader te qeverisd sE Kosov€s. rvre krijimin e
k€saj zyreje k€rkojrird q6 tE kemi arkivin e posagem pdr td rrdmbyerit dhe te zhdufxrit ne
Kosove.



Kdjimi i nje trupi ekspertEsh pdr ngritjen e kallximeve penale pdr krime dhe gienocidin e

kryer mbi popullin dhe akuzimin e shtetit t6 Serbisd, nE k6td zyrd duhet te ket€ jurist,
ekspert tE mjekesisd liglore antropolog dhe njohesit e te drejtave td njeriut. Kerkojmd qd

te percaktohet me ligj statusi i personave td rrembyer dhe td zhdukur gjatd luftds nE

Kosov6 dhe te &ejtat e familjeve te tyre. Pff te pasur paqen duhet td dihet e vdrteta pdr
pengj et. Ju faleminderit.

Znj. Nusrete ju faleminderit.

Ne emdr td Grupit parlamentm 6+ )*rezair Murati, kurse le t6 pErgaditet Veton Surroi nd
emer td OrEs.

DEPUTETI )C{EZAIR MURA'TI

PoStovani predsedniEe, g. Premieru, ministri, kolege i gosti. Ovo je bolla tema, tema
koja treba da .da novo svetlo na sl'u tragediju svih nestalih. Mislim da Kosovsko dru5wo
ulazi u onu fazu zrelosti kada ne priznaje tabu teme, makar i one najbotnije kako je
doZivelo Kosovo a kako je doZivela nedavno, nakon obelaZavanja komomeracije, i
Srebrenica gde smo mogli pred ditavim svetom da vidimo slidnu- sudbinu joS jednog
Balkanskog naroda odnosno Bo5njadkog a i evo ovde albanskog. Sto znadi kada nas pri
dolasku u Skupitinu Kosova slike nestalih podsedaju na svu tragediju porodica, ovo je
prilika da izraz:mo jedno saoseianje sa bolaom i na Zalost tragidnom istinom kako se

ovde pominje 4.000 ljudi dija se sudbina ne zna. Ja iu danas rcti d,a iz zajednice koje
pripadam, dakle iz bo5njadke zajednice, na ove podatke od 33 nestalih ali ovoga puta
nakon rata na Kosovu mislim da treba svi da shvatimo da bol gratlana Kosova se ne
zavr5ava sa oslobodenjem Kosova od jedne okupatorske vojske, od paramilitaraca, nego
smo imali jedno posleratno stanje koje je trajalo jo5e nekoliko meseci nakon oslobotlenja
Kosova gde je 33 gradana bo5njadke zajednice nestalo bez traga. Prvih godina nakon
oslobo<lenja dok nisu uspostavljene Kosovske institucije, normalno oni najbliZi traZili su
tragove od predstavnika metlunarodne zajednice i KFOR-a koji je bio prisutan ovde u
mnogo veiem broju nego danas. Nakon upostavljanja Kosovskih institucija krajem 2001
god, i sve do danas mi nemoZemo a da na neki nadin ne ose6amo i sami ako ni5ta drugo
odgovomost jer smo moZda mogli viSe da udinimo uvaZavajuii sve poteikoie sa kojima
smo svi gradani Kosova suodeni kadaje u pitanju ova tema.

KRYETARI I KUVENDIT NDCIAT DACI:

Imena Zrtava znamo svi naZalost, ime podinilaca ne mamo, ja danas ovde apelujem da
zajedno svi udinimo sve, mi vratiti nestale neiemo ali iemo porodicama i njihovim
najbliZima pomo6i da bar znaju tragove .... gde da se obrate onom svom najbliZem. Kada
su Zrtve u pitanju identitet je sawteno nevaZan, ali svakako kada su u pitanju manjinske
zajednice ima nekog specifikuma, medutim mi kao grupa pridruZujemo se da nastave sa

intezivnim aktivnostima kako bi smo do5li vremenom, naZalost kako brzo prolazi a



najbolje 
-znaju 

o1 kgjf nate za nestalimE koliko je to weme dugo, da preduzmemo sve
mere da bi smo do51i do imena podinilaca, kako bi smo kao institr:cija preduzeli sve mere
da olakiamo bol i Sto 6emo ljude koje pripadaju tim porodicama na neki nadin zbrinuti,
starati se o njihovoj deci, starati o njihovim najblizim ittl. Dakle mi se pridruZujemo ovoj
raspravi kako bi smo o.., bornu temu kao drustvo na jedan human, rezonantan i
hansparentan nadin,ublaffli bol.i pronasli podinioce i preko medunarodnih organizacija
da preduzrnemo sve ono sto sledi za podinioce. Ja ie pridruZujem kolegaria u ovoi
aktivnosti. Zahvalj ujem.

KRYETARJ I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Le te pamqitet veton Surroi, kurse le te pergaditet Frora Brovina, paraqitja e te ciles me
shume vonese ka arritur ne emdr t€ pDK-s6. Und i kam€ shikuar te giitha Lstat e te gjithe
p€rfaqesuesve td PDK-s€ kujand paraqitur si deputet, prandaj nuk eihte ndonje lesht te
lcryetari apo n€ Kryesi.

DEPUTETI VETON SURROI

Zonja dhe zoterinj, fotografia e Rexhep Ramadanit ka qen6 deri vone nd kangielrat e
Kuvendit te KosovEs. Prej dy.muajsh fotografia e tij nuk giendet md ne kete rrefroj prej
nga hlm6. Rexhep Ramadani n6 naten e 24 dhe z5 mariit tc vitit 1999 eshte zdn:;ga
forcat ushtarake dhe policore nd zyrat e" Kohes" ne prishtind. Md daten 25, per here tc
fundit dshtd pare njd shenjC glakr .,ga ztra e Kohds dhe trupi i ti n€ nje kontejner td
bdrllokut nd qytetin e Prishtinds. iishtd dashur 6 vite q€ para dy muajsh ta varrosim-mitun
tone Rexhep Ramadanin nE v*rczat e prishtinds. Ne terminologjine tone nE k€td seance
td Kuvendit, Rexhep Ramadani figuron ose figuronte si i pagiJtur. N m€ 24 -; ;rk
doli me shetit e td humbet qe te mos gjendet m6, por me 24-mars u arrestua u ^ ngu
forcat ushtarake dhe policore serbe, u ekzekutua, u hoah .re kontejner bgrlloku dhe rie
pastaj u hodh ne njd varrezd masive. Ka ekzistuar nje ma,kineri s'htet€rore, e cila e ka
bdrE Rexhep Ramadanin te figuronte ne ate qd ne e quajme te pagjeturit. As ai, e asnj€ri
prej k€tyre qltetardve te Kosoves, te cilet i quajmE te pugl"iur 

"ut kishin ;ald qJ id
shdtisnin e td kumbisnin dikund e t6 mos gfinden, poi irtin te arestuar brenda nje
konteksti ushtarak dhe me nj€ mbeshtetje shtetdrore dhe si te t ld mund te figurojnc
vetdmsipeng|e1ufteejot6humbur'jot€zhvendosur,jotdpagjetur.

Ketu ekziston dallimi i terminologjise, por edhe dallimi i besimit dhe dallimi i rraj timit te
k€saj teme. Kryeministri na tha se kjo cshtE geshtje humanitare, eshtit gcshtje hur;;tare,
por jo vetem ]rumanitare, kjo dshte geshtje kryekeput politike. pd; de; sa mbetet si
gdshle humanitare, ajo do te trajtohet si geshtje humanitire dhe kjo do t6 thotd se do te
mbetet ne firnd td listave td prioriteteve te cilesdo qeveri, td cilesdo udheheqie politike
dhe pdr 6 vite farniljareve o. e"hte thene ." ,gu nj'e* ane do t,i kushtohet"vemendje
Edshtjes sd t€ zhdukurve, gjegidsisht tE pengjeve te luftes, do te formohen komisione, pir
nc fakt kjo gdshtje ka mbet poshtd ne rendin e dites se trajtimit politik. Kjo eshtJ nje
g€shtje kryekeput politike dhe eshte ne fakt pjes6 e cila do te determinon ,tu:tusin potdt



td Kosoves. Kosova ka qene ne nje luft€ td pashpallur me SerbinE, por duhet ta
ndnshkruaj nje paqe me Serbind dhe Kosova nuk mund tE ndnshkruaj paqe me Serbind
me pengie td luftes dhe kjo €sht6 gdshtja firndamentale, td cildn duhet ta thotE ky Kuvend
dhe n6se ky Kuvend merret vesh se ky do tE jet€ pozicioni i Kosovds, atehere te giitha
veprimet e tjera, qd kanE tE b€jn€ me pengjet, duhet te varen nga ky Vendim.

NE Serbi Eshtd marrd njd vendim pottik lidhur me te pagjeturit. Kam biseduar me
kryetarin e Kuvendit td Vojvodinds Nenad Qanak dhe ai md ka th6nd personalisht se
vendimi dshtd marrd nE mbledhjen e DOS-it. Ai vendim eshte qe t€ mos kthehen
kufomat e pengieve te luftes sd Kosov€s nC teresi, sepse kjo do t€ krijonte njd pasqyrd
negative nddrkombEtare pdr Serbin€. Ky Eshtd vendim politik dhe ekziston d€shmia p€r
te. Veprimi me tC cilin po sillet Qeveria edhe sot n6 kEte mbledhje, e md falni kolege
deputet€ edhe tE koalicionit qeverises, esht€ njd veprim i cili po na bien ne pozite te keqe
te giithe neve ketu nd Kuvend. Kryeministri na thotE se kjo eshtE g€shtje humanitare, ju
dilni me lista sugjerimesh se 9ka duhet bere, bini ndesh me kryeministrin tuaj, nuk
dakordoheni se cili do td jet€ pozicioni e nddrkaq ky dshtd njd pozicion i cili kerkon
koncerzus jo vetdm tuajin, tts koalicionit tuaj qeverises, por td k6tij Kuvendi. Familjardt e
pengieve t€ luft€s kerkojnd qE te jemi unik, unifikoni ju sd pari qEndrimet tuaja e pastaj
do mblidhemi edhe ne te tjeret. Nuk mund tE silleni ndaj Qeveris€ suaj sikur te ishit
anetar te opozites, ate vend e kemi te rezeryuar ne.

Do tE p€rkrahim gdo veprim, por jo veprime tE cilat do te krijojne komisione te reja.
Qdshtja e pengjeve td luft€s nuk zgjidhet nese krijohet edhe nj6 komision plotesues per
kdta pengle. Qesh!'a e pengjeve td luftEs dshtd gdshde p€r ne madhore, pdr kEte
kryeministri duhet td autorizohet nga ky Kuvend qd td nddrmarrO hapa dhe te kerkoje qe
gdshtja e pengieve td luft€s td vihet si pikd e pare e rendit te dites n€ dialogun e ardhshdm
politik me Beogradin. Kryetari i Kosovds duhet te autorizohet qd t6 shl,ruaje nj6 leter, ku
i kdrkohet qe ne nje takim, n€ cilindo vend t€ trete, qe me z. Tadiq td bisedoje pEr pengjet
e luftds. Ne duhet t€ klirkojmd dhe kEtu dshtd dallimi nd mes qasjes t€ cildn po e propozoj
dhe t€ cilEn po e propozoni ju, ju na thoni se nuk keni kompetenca, ju na thoni se nuk
varet prej jush, ju na thoni se Bashkesia Nderkombetare duhet t'i kryeje keto veprime,
kdrkoni zotri Ju takim, kerkoni dhe keni te drejte, e keni obligim ndaj pengjeve te luftds
te shkoni e tE bisedoni, t€ kerkoni publikisht qe trupat e pengieve t€ luftds tC gjalld apo td
vdekur te kthehen ne Kosove. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Flora Brovina dhe me k€td pdrfundon niveli i gnrpeve parlamentare, urdheroni

I nderuar kryetar, i nderuar kryeminister, ministra, kolegE dhe kolege, te nderuar
familjare qd ndodheni kdtu dhe td nderuar mysafire.

DEPUTETJA FLORA BROVINA



N€ em€r tE Partisd Demokratike td Kosov€s kdrkoj falje p€r organizimin e k6saj teme
sepse mendoj se nuk dshte n€ nivelin qri duhej te ishte. Mendoj-se kjo pik6 e rendit te
dites se pari dshte thirrur shum€ p6r ngut, nuk kemi pasur ndonjd maierial baze dhe me
propozim td Lidhjes Demokratike dhe Aleancds t6 cildt nuk e kanE par t6 arsyeshme qe
deputeteve paraprakisht t'u dor€zoj nje material ose propozim. Ne 9d'o rast tjettir kryaari
i Parlamentit do te thoshre mos t6 mblidhemi si ne Haji park sikurka ttrtnd rcra# tlera
kr-r Komisioni i mdparshem p€r persona td pagietur ka kErkuar qE tE debatohet ne nivel te
till6, gfare po debatohet tani edhe me material bazd. pdr k6td ariye them se kjo mbledhje
nuk eshtd pergatitur si duhet.

Sikur td ishin zbatuar te giitha kEto q6 u than sot sigurisht do t6 kishim njd rezultat md

l9.y:h:. Komisioni per percona t€ pagjetur q"u".it* nuk Eshtd u.'jo qe tu teituu,
Komisioni_ pdr personat e pagietur, ne rearisht kemi kerkuar zyre- ekspertesh pran6
QeverisE. Institucionet tona nuk e ngrisin sa duhet zerin dhe si duhet itt p"^"lri 

"pagjetur n€ bisedime me nddrkombdtardt. Mungon presioni nd€rkombdtar dhe shume
g€shtje tjera dhe janE para problemit me te ndjeshcm qE flet pdr gienocidin 
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Kosovd, flet per rrembimin e njerdzve te pafajshem. Biiedimet e p& p"rronrt 
" 

pugi"tu.
me Beogradin u shtrua n€ nivel shume td ultd me nivelin e bisedimeve teknite ean1 pse
flitet per krimin e shumfisht.

Kjo pik€ shumE e rdndesishme p€r Kosovdn sig e tha edhe kolegu Veton Surroi, njd nddr
pikat m€ te rdnddsishme edhe p€r.bisedimet me Beogrartin, poLhto eam per statosin e
Kosovds u vu n€ rend dite dhe familjaret priten tcre diten qd sot dittsn e dyteie debatojme
p€r rendin e pard. Kujt i drejtohemi. sot, i drejtohemi eeverisE, t NMd-ut, serbisr;;o
dikujt tjetrir. Realisht jam e mendimit se tema qe po e shqyrtojme ja vlen te flitet pcr 9'<loditit dhe pEr gdo jav€, tE flasim p6r mangEsite institucionale vendoie dhe nderkombetie
pdr mosefikasitetin per zbardhjen e fatit te personave te pagietur, miri?o falin nuk
mjaftojnd, me giithri se mund tE merremi veg e veg -" ."iilin insiitucion, uu.,u -u "madhe i takon ekzekutivit, pra eeverisd. Kuvendi nE mandatin e pare ju q* te.u;
problematike si m€ t6 fundit t€ saj duke formuar komisione per personai e pagiehu nje vit
pasi qd u themelua dhe tere tarrdn e barti vet6m ky Komision. vte g;itilelte *iti qe
Kuvendit t'i propozoj dhe Kuvendi t'i aprovoj disa dokumente td cilat e otrigo;ie
ekzekutivin. Me 10.04.2003 aprovoi rezoluten pdr personat e pagietur, mc to.tz]zdo:
aprovoi konkluzionet ne baze t€ analizes qe Komisioni beri, ru po uplikoh"t kjo rezolute e
nxjerrE nga Parlamenti dhe pastaj me 9.06.2004 aprovoi informat6n e Komisionit e cila
informatd pati edhe pdrkrahjen e peticionit t6 familjarEve dhe td KAN-it si dhe dha
propozime pas nje debati td gjerd nd parlament.

Nddrmjetesimi i Kryqit te Kuq Nd€rkombdtar dshte i pamjaftuesh€m, nuk pajtohem me
kryeministrin se kjo dshte vetem gdshtje humanitare. Iiumanizmi pu.ton nd.o...rii, 

"gietjes sd kufomes ose personit qd k€rkohet, nje e tillc mund te jem edhe und, une i kam
shumd borxh Kryqit te Kuq Nderkombdtar pdr gletjen time, te mos md glente sigurisht se
do td me kerkonte ne mesin e kufomave nE Beograd. Me gjithe 

"tE 
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nd6rmjetdsuesit td IGyqit t6 Kuq nuk mjafton. Grupiper bisedime me dukeime sh,md e
patd njd rrol qe td fotografohet dhe te luaj nje rrol inferior sepse hyni n6 bisedime nga



ana jone pa u pergatitur, nuk pati transparencd td mjaftueshme se gta po ndodh n6 kdto
bisedime me njd fald u prezantua nd m€nyrd jo profesionale dhe madj e pdr k6td detyrd as
q€ ishte i vet0dijshdm, nuk ishte i vetddijshem as p€r mosdijen e yete. Ata shkel€n edhe
dokumentet qe u aproyuan nd kdt€ Parlament e ne rend td pare edhe Rezolut€n. Kufomat
qd po vijnd nga Beogradi vijn€ me t€ njejtin tempe me te njejtin numdr si edhe para
hyjes nd bisedime nga 10 - 20 - 30 ose pak m6 shumd dhe vetEm kur shkon nE favor
politik tts Beogradit, pra nuk ka rezultate ndryshe ose tE reja nga ato qd ishin para
bisedimeve. A eshte e vetddijshme td pakten Qeveria pdr ate se gka ndodhi, si u mor6n
kdta njerEz dhe gka ndodhi nd masakrEn md td madhe, nE varrezdn md te madhe te
shqiptareve nd BatajnicE, po ta dinte dhe unE po ia perkujtoj se atje njerdzit u hodhEn nd
1um, u dogl6n, pati disa funa pdr djegien e skeleteve, 39 veta u solldn t6 gjallE emrat e
tyre dihen, p€r 9do rast materialin e posedoj duhet ta ketE eeveria dhe und pas ketij
falimi d6 t'ia dorezoj kopjen. Pse nuk kdrkohet nga ana e eeverisd qe tE vizitohen keto
kufoma td burgosura q€ ende ndodhen n€ Beograd, pse nuk u ngrit asnj€ aktpadi kunddr
serbisE, qe kat€r vite pas ekshumimit t€ kdtyre kufomave n€ Batajnicd t€ cilat ende
ndodhen ndn juridiksionin e Ministrise sd Drejtesisd sE Serbis€, ku jand t€ tjeret q6 i
kdrkojne, pse nuk b€het presion i mjaftueshem nddrkombdtar, por aq lehtd hyhet ne
bisedime me kreret politik ose pranohet t€ hyhet ne bisedime me kreret politik qe edhe
sot nuk e pranojnd krimin e besa edhejanE bashkdpjes€marrds p€r krimin per derisa kanE
bformacione per personat e pagietur ose te rrdmbyer, pengiet e luftes nuk e zbardhin
kete te v6rtete.

Deri me sot dshte bdrE pak edhe p6r mbrojtjen institucionale per mbrojtjen e familjeve q6
kare te pagietur dhe nuk 6sht€ zglidhur statusi i ryre juridik, nuk ka njd ligi per mbrojtjen
institucionale t€ familjeve ta pagieturve. Me iniciativdn e ish kryetares se personave te
pagjetur dhe nd pErkrahje tE grupit parlamentar, Kryqil te Kuq dhe familjardve tani mE
eshte pergatitur nje version i projektligjit per familjet e personave td pagietur e cila
kerkoj qe te p€*rahet edhe ne Parlament. Ne kerkojme q€ te riorganizohet zyra
qeveritare e personave te pagietur, nd kuaddr te k6saj zy,reje td hapen arkiva dhe dosje ptr
secilin person te pagietur, td nis procedura rreth ndertimit td nj6 memoriali perkujtimor
pdr personat e pagietur. Q'do 6 muaj Qeveria t'i jap raport kdtij Kuvendi pdrgatitjen pdr
zhvillimin e bisedimeve dhe td kushtdzohen kdto bisedime me kthimin e personave qd
tani me jan€ ekshumuar qysh para 4 viteve dhe te zbardhet fati i afyre p€r t6 cildt nuk
dijme.

Qeveria td kdrkoj mE shume transparence dhe me shumd kompetenca nga nddrkombEtardt
per kete gdshtje pasi qE dihet se te gjitha kompetencat ajo ende nuk i ka. eeveria tE bdjE
me shumd trysni per zbardhjen e fatit te personave tE pagietur, po ashtu edhe te
nddrkombetardt tc kdrkoj qd te bdhet kjo mbi Beogradin p€r zbardhjen e personave te
pagietur giatd luftds sd fundit n€ Kosov€ dhe te ngritet niveli i bisedimeve, bisedimet td
kushtEzohen me rezultate konlrete. Ju faleminderit.



Kalojmd nd nivel t6 deputetdve, Sasha Gjokiq, kurse le te pergatitet Kold Berisha

POSLAMK SASA DOKIC

Po5tovani presednide, poStovani premijere, ministri,
postovani gosti.

po5tovane kolege poslanici

KRYETARI I K ITNEXHAT DACI:

Sanije Alijaj, kurse le td pergatitet Bajram Rexhepi

DEPLTTETJA SANIJE ALIJAJ:

I nderuar z. Kryelar, i nderuar z. Kryeministdr, ministra, shume td respektuar familjan:
dhe te nderuar deputete.

S obzirom da smatramo daje ovo.jedno od najvaznij ih pitanja nestalih, Zelim da istaknem
stav SDS naie politidke partije.Zelimo da damo maksimalan doprinos u pronalazenju
nestalih , kidnapovanih, ubijenih i otetih, ali ne mozemo nikako da prihvatimo da ie
govori samo o jednoj strani nestalih lica, jer u predhodnom ratu, narodito posle rat4
bilo je brutalnih ubistava i otimanja Srba, Albanac4 Roma i ostalih. Takode postoje
masovne grobnice i na Kosol'u i Metohiji. Medutim ovde se celo weme u Skupstini
govori, koliko sam ja mogao da shvatim, samo da su Albanci stradali u toku rata. io po
mom mi5ljenju apsolutno nije tadno, jer da bi rata bilo mora da postoje najmanje dve
strane u sukobu. Ako Zelimo da se ovo pitanje resav4 moramo da pogledamo istini u odi
i da pitanje nestalih i kidnapovanih prestati da iskoriSiavamo u politidke svrhe. U cilju
doprinosa nase politidke partije sDS Kosovo i Metohije predlaZemo da se formira jedna
Skupstinska Komisija, koja bi radila samo na pronalazenju nestalih, ali podvladim svih
nestalih u predhodnom periodu. U suprotnom mislim da 6e ovo pitanjJ i dalje biti na
dnevnom redu i bi6e veliki balans u naSem daljem radu.

I

Fotogafite e td pa gjeturve nd rrethojat e Kuvendit janr! nj€ pasqyre e realitetit tE hidhur
dhe td dhembshdm n€ Kosove p€r te cil6n sot po debatojm€. problemi i personave t€
rrEmbyer dhe td pagietur mbetet nj€ nder g€shtjet me te r€nda t6 pazgiidhura p€r t€ drejtat
e njeriut ne Kosovc edhe pse kaluan 6 vite td prezenc€s nddrkombeiare ne lGsove, fati i
personave te pagietur mbetet ende i pazbardhur. vuajtjet e familjeve td prekura p€r mos
gjetjen e me te dashurve te tyre paraqet pengesd pEr pajtimin e komuniteteve si dhe ne
masd t€ madhe ndikon ne besimin ndaj administrat€s nderkombdtare dhe institucioneve
vendore. Deri m€ tani qasja e personave t6 rrdmbyer dhe t€ pagletur nuk ka qen€ n€

KRYETARI I KWENDITNDGIAT DACI:



nivelin e duhur. Veprimtari a e zyres sd UNMIK-uI pdr td zhdukurit, plma e Komisionit
Qeveritar dhe komisionit parlamentar, nxjerrja e rezolutds n0 Pmlamentin e Kosov€s,
formimi i gmpit punues p6r bisedime per te pagleturit, 6shtd njd zhvillim pozitiv, por
edhe per kunddr kdsaj procesi i ngadalshdm i zbardhjes se fatit tC personave te pagietur
eshte i pakuptimte.

Ne jemi td vetddijshdm se per td ardhur deri te rezultatet konkrete dthet ngritur problernin
shum€ seriozisht ne institucionet nderkombEtare te vendosjes ne menyre qe ndrigimi i
fatit te t€ pa gieturve t€ kushtezohet te Qeveria e Serbisd me zhvillimet ekonomike dhe
integrimet nderkombetare t€ Serbise, prandaj duhet kerkuar nga Kombet e Bashkuar4
shtetet anetare t<t Keshillit te Ewopes, SIIBA-Ie qe te konkibuojnd duke bere trysni te
Qeveria e Serbis€ nE kontinuitet qd te pdrshpejtohet ky proces, sepse kjo Qeveri
ngadalsimin e zbardhjes sd fatit te personave td pagjetur e b6n pEr interesa politike. Kjo
96shde shumd e rEnd€sishme per institucionet e Kosovds eshtd nje standard qd duhet ta
plot€soj shteti i Serbisd dhe ata qe e krijuan.

Mendoj se kompetent per nd€rkombetarizimin e fatit te personaye td rrembyer dhe td
pagletur gjate luftEs ne Kosov6 Eshte zyra e IINMIK-uI pdr personat e zhdukur e cila
duhet te jete transparente dhe tE bashkdpunrcje me institucionet vendore p6r te gjitha
gdshtjet, te pershpejto.j procesin e bisedimeve teknike per kdte geshtje, humanitare dhe
politike sepse per ndryshe me asgje nuk mund te arcyetohet kur nd Kosove kthehen nd
g'do 2-3 muaj nga 30 deri ne 50 kufoma t€ identifrkuara qe familjaret i shkaterron
frzikisht dhe shpirterisht nd ankthin e pritjes, ata kane te drcjte te mos pfietojnd
Mdrdaren nd vazhdimesi si vendin e tmerit. Si hap konkret dhe shumd i domosdoshdm
eshte qd Qeveria tE shnddrroj Komisionin qeveritar nd zyr€n per persona tE pagjetur e cila
ekzekuton vendimet qd i merr Kuvendi i Kosoves. Kjo zlre s€ bashku me z. Petersen ta
detl,rojd Qeverin6 e Serbis€ qd t€ jete transparente, ku jane njerEzit e zdnd peng, ku jane
kufomat e vjedhura, ku jand varrezat masive ne Serbi, ku jane vafiezal masive ne
Kosove, te detyrohet t'i hap dosjet dhe arkivat per gdo person, q0 bisedimet teknike me
Serbin€ kurdo qd t€ zhvillohen t€ kushtdzohen me zbardhjen e fatit td personave te
rrdmbyer dhe te pagjetur, td bdhet trysni tek ata qe merren me procesin e identifikimit ne
mEnyre qe te pershpejtohet ky proces, vetem nd k€td mdnyre i kontribuohet paqes dhe
stabilitetit n€ rajon.

ZTra per te pagietur td p€rpiloj listdn e te pagieturve qd nga fillimi i iuftEs sd vitit 1998
deri me rastin e hyrj es sC forcave te NATO-s ne Kosovd. Td grumbulloj fakte dhe tE
dh6na pdr krimin e dyfishte td kryer ndaj qltetardve tE pafajshem nga ana e ushtrisd,
policisd dhe paramilitareve serb. Te bashkepunoj me prokuroritd komunale dhe familjardt
te ngrisin kall€zime penale kunder kriminelEve per gjenocidin e kryer nd Kosovd sepse
familjet kane te dhdna konkrete. Qeveria tregon njd pdrkujdesje institucionale per familjet
qe kan€ td zhdukur, mirdpo Ministria pdr Pune dhe MirEqenie Sociale duhet te pdrshpejtoj
hartimin e ligjit qe rregullon statusin e luftetarit, tE zhdukurve dhe kategorive tjera

-shoqdrore sepse vonesa e miratimit td ligiit rezulton me mostrajtimin adekuat t6
familjeve. Mendoj se duhet te informohen te gjitha zyrat diplomatike nd Kosov€ dhe
andtar€t e Grupit te kontaktit me konkluzione te dalura nga ky debat, ne mdnyrd qd kjo



gdshtje e dhembshme p€r familjet dhe shoq€rin0 e KosovEs td ndrigohet sa mq pard. Ju
faleminderit.

KRYETARI IKUVENDITNEXHAT DACI:

Dr. Bajram Rexhepi, kurse le te pergatitet Bajrush )Oremajli.

DEPUTETI BAJRAM RDC{EPI

I nderuari kryetar i Kuvendit, z. Kryeminist€r, ministra, td nderuar deputet dhe t6
nderuara familje td pengfeve tE luftds.

Eshtd me te vdrtete v6shtir€ qd t€ merr kahen dhe tE kesh nje diskutim emocional pEr nj€
g€shtje qc ashtu ashtu 6shtE shum€ e dhimbshme, emocionale ose te provosh ie jesh
racional dhe t<i jap€sh ndonjd propozim se si kjo g€shtje aq e dhimbshme n6 rend td iare
per familjar€t, por edhe p6r gjithd shoqdrinE Kosovare t6 pErshpejtohet.

Duhet ta persdris veweten nd nj6 takim me familjardt e pengieve td luftds qd mendoj se
eshte termini ma i drejte edhe pse terminologjia ka pasuar ndryshime giaie tere tEsa;
kohe se p€rkunddr asaj se sa angazhohen institucionet, partitd politike poi edhe td giith;
qytetarct, asnj€herd nuk eshte mjaft per pengiet e luftds dhe asnjehere nuk do t6jetti mjaft
p€r familjardt e tyre te cil6t ketd dhembje e pdrjetojn€ 24 ore, ndErsa ne te tjeter q6 kemi
edhe obligime tjera merremi me kdte gdshde kohd pas kohe. Un€ nuk dua te h$e ne
kronologii per arsye se ato u paraqit€n nga kryetari i Komisionit qeveritar t€ ish eeverise
nga z. Ragip Zekolli p6r themelimin e Komisionit per mjetet te cilat jan6 ndare nga
buxheti i Kosoves dhe kushtet qe jand ofruar nga zyra e Krveministris6 qe ata t€ keid
mundesi te jene me efikas. Po ashtu njd nder shtytjet kryesore qe t6 pranojnd bisedimet
teknike nd ate kohd ishte qd pak a shumd t€ jemi m6 te efektshEm ne zbarailen e fatit te
pengieve td luftes. I kemi pdrkrahur edhe politikisht dhe materialisht keto komisione qe te
kemi njd bashkdpunim m€ td ngushtd edhe me komitetin nddrkomb€tar per persona tc
pagjetur me Kryqin e Kuq Nddrkombdtar, me familjardt qd t€ behet nle toordinim me i
mire qe te jene md t€ efektsh€m. Disa nga propozimet nga Rezoluti e parlamentit tc
kaluarjand plotesuar, por disa kane mbetur te pa plotdsuara per arsye se edhe objektivisht
ka qene vdshtir€ q€ td plotdsohen. Une pajtohem se vetcm me kEtd nivel qd nuk mund tE
thuhet se 6shtd vet€m teknik, nuk mund te kete ndonjd sukses td d€shirueshtm.

Po ashtu g€shtja e pengjeve te luftes mendoj se dshtd komplekse, eshte humanitare,
juridike dhe politike, nuk mund te shkeputet si njd kategori i vegant6. Mir€ po secili
duhet ta bejd punEn e vete. K6to komisione desh€m apo nuk deshem duhet te sherbejn€ si
logiistike se shkon deri nd nje informate dhe cakton procedurdn e riatdhesimit, niirepo
suksesi do te ishte m€ i madh vetdm n6se kdto bisertime do t6 jend edhe nE niveiet .
politike me te lart4 pajtohem me sugierimin e z. surroi q6 ne nje nga takimet politike td
nivelit td larte td jete g€shtje prioritare nE m6nyr6 qd t6 b6het njd presion mdl madh te



sEukturat politike td Beogradit, po ashtu duhet te jemi t€ vetddijshdm se pa njE presion
mE td fuqish€m te nderkombetar€ve nd rend te par€ tE Shteteve td Bashkuara td Amerikds
dhe shteteve td Unionit Ewopian t€ cilet mund t'i bEjne kushtdzimet Beogradit rezultatet
do td jend te mangdta aq md parE kur edhe strukturat aktuale politike nd Beograd, por
edhe reglimi i pdrparshdm pdweg krimeve qd i kane berd,'vrasjeve kane pasur nd
strategjine e tyre qe t'i mshefin edhe gjurm6t e krimit, sikur ata t'i japin te glitha
informatat qe i kane pdr krimet e bdra ata e pranojnd &ejtper&ejte fajesine per te glitha
ato lufta dhe krime qejane ber6, nddrsa ata nuk jane te gatshem ta b€jnd kdte, rasti mE i
mire ishte nd 10 vjetorin e Srebrenices ku ka zera tE ndryshdm dhe thuhet se md shumd
kand pEsuar popullata serbe sesa ajo boshljake edhe pse botdrisht dihet se ishte nj6
glenocid i vefiete, prandaj realisht vetem metodat e presionit dhe kushtdzimit te fuqishem
mund t'i lEvizin strukturat qeveritare te Beogradit qd t'ju munddsojnd komisioneve tE tyre
qe t'i japin informatat e domosdoshme. Dua te them edhe nje te dhene qd [dhet pak a
shume edhe me profesionin, po ashtu edhe identifikimi i kufomave dsht6 njd procedurd
shum€ e veshtire. Une besoj se sikur t'i kemi inforrnatat se cildt persona jane varrosur ne
varrezdn masive kjo do te ishte njd lehtesim per ekspert€t md vone, por eshte edhe ajo q€
ekzaminimet antropologiike qe jane te peralerta po bdhet paraprakisht nje identifikim i
cili nuk eshtO i plot€. I vetmi identifikim qd garanton saktEsind 99% €shtd n€ metod€n e
ADN-sd, eshte nje metodd relativisht e re, ka 10 - 15 vjet qd ka fiiluar te aplikohet, nuk
ka numdr td madh td eksperteve, prandaj eshtd edhe vetd procedura e ekzaminimit eshte
mjaft e gjate dhe e ndErlikuar, prandaj kdto jane disa gdshtje obj ektive qd ky proces
pdrkunddr deshirds do td kalojnE edhe vite te t€ra deri sa td zbardhet edhe fati i td tjerdve.

Ishte rasti me Srebrencien ku prej 8.000 te wareve deri md tani vetem 2.000 jand
identihkuar, prandaj duhet te jemi realist ne pritj et ton4 por shpresoj se pas bisedimeve
td kdtij debati do tE dalin disa propozime konkrete td cilat do tJu ndihmojnd
institucioneve tona q€ tC jene me td efektshme nd prezantimin e kdsaj gdshtje te
dhimbshme dhe qe sa me shpejtE tE zbardhet fati i pengjeve td luftds. Ketu duhet tE jete
nje koordinim i ngushte edhe ne mes te institucioneve, por edhe komisioneve giegidse,
asociacioneve te familjeve ne menyre qd secili ta kryej pjesen e vetE t€ punds dhe ta
kryejme nje obligim ndaj familjareve pdr md te dashurit e tyre, por edhe pdr tdr€
shoqdrind Kosovare- Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI

I nderuari z. Kryelar, kryeminist€r, td nderuar familjard te te pagieturve, koleg6 deputet
dhe te gjithe t0 pranishem.

Bajram ju faleminderit, z. Emrush Xhemajli, kurse le td pdrgatitet Bexhet Brajshori.



Fatkeqdsisht ende kur po bisedojm€ p€r njd gEshtje tE dhimbshme, sjelljet e Serbisd ende
nuk kand ndryshuar dhe pikerisht treguesi md i mir6 per sjelljet e Serbis6 rishtc sjellja
ndaj tE pagieturve dhe €shtE shprehje e nje giendje td luftes'n€ td cil6n e mban 

"eni"

serbia Kosovdn. Pdr md tep€r Serbia po t6 ketd mundEsi edhe tash merr pengie dhe i
d€rgon nd Serbi. Rasti i Anton Lekds 6sht6 rasti md i mird qe e d€shmon ietiqe po 

"them. Anton Leka dshtd nga Gjakova, dshte nj6 ushtar i ish ushtrisd girimiare te
Kosovds, ka qene duke udhetuar ndper Mal rc zi per nd Bosnje dhe eshte kidnapuar nga
shteti i Serbise dhe Malit tE Zi d-he eshte denuar n€ Beograd, e kemi kete rast qe cshtc" i
rrdmbyer dhe dshte i gjehr dhe ende mbahet atje. Ne raste t6 ngiashme per ish
komandantct e Ushtris€ Qlirimtare te Kosoves p€r kryekomandantin eglm Qekun, per z.
Thagi p€r rastet tjera esht6 intervenuar nga Bashkdsia Nd€rkombdtare, por eshte's'hume
dometh6ndse pdr kete ushtar, ttiesht nuk 6shtd bErd asgje, ndoshta eshte bere e zakonte fet€ bisedohet ne kctd Kuvend teper ne m0nyre te pdrylithesuar, por mendoj se pavarcsisit
qd po bdtret fald per fatin e njd individi p€r deri sa nuk jemi n€ glendje qe rastet konkrete
t'i mbrojmd ne mdnyrd konlsete do te jete shume vdshtird per nive si stroqer q0 t6 ecim
me tutje, dihet se si veprohet ne shtetet e ndryshme te b;tds kur cenohei nje qyetar i
vetem, nese ka faj pdr ndonjd gid Anton Leka edhe rastet e ngiashme qytetarei e dosovds
duhet td pergiigien ne Kosov6, por me sa e dime ne ne Kosovd nut 6ilte i akuzuar p€r
asnjd vepdr penale.

Na vije shum€ keq qd gdshtja e t€ pagieturve 6shtE perdorur p€r q€llime politike kunder
Kosov€s qe permes te pagieturve njd gEshtje shum6 e dhimbshme detyrohet eeveria e
Kosovds qe te hyj nd dialog dhe pretendohet qd td futet Kosova n€n sqetullat e serbise,
kjo iishtd nje teknologii e njohur, shume e padrejte dhe p€r mendimin e LpK-se k6tu
duhet te intervenoj Bashkdsia Nd€rkombdtare nE k6te g€shtje dhe nuk ka gka G bejE
Qeveria e Kosoves sepse eshtd e pafuqishme qe te bajd mri teper ne kete drejtim.

Kufomat td sillen ne Merdare dhe t6 merren nga familjardt te $alle ose te vdekur dhe
nuk ka gka td dialogohet edhe n€ lufta ka kdmbim robdrish, ka kembim tti pagieturish etj.
Ketu kane kaluar 6 vire nga lufta ende Serbia dshte duke vazhduar me ie iletren pa"i
ddgluar negullat e luftds dhe td pasluftds n6 sfer€n e marr0dhdnieve nddrkombdtare.
EshtE sh,md e pa pranueshme ajo qd u tha k€tu. serbia €shte fajtore pdr atE gka ka
ndodhur nd Kosove dhe EshtE peryiegiese edhe pdr td giithd ata 

-q€ 
jan6 te pagietur,

shqiptare, serb, rom etj. Ajo qe nga viti l9l2 ka qene kdtu pushtuese, qina.a -asuf," ku
bdr€ kdtu, €shtE sjellur nE mEnyrd vandale dhe ajo dshte pergiegiese pdr tE giitha. Tentimi
p€r ta barazuar luftdn e drejtd t0 Ushtrise Qlirimtare te Koiovds me luftdn e
paramilitardve dhe militareve qE kan€ b€re masakra nd Kosovd duhet marrd fund sE paku
nga partite politike qdjanc td regjistruara nd Kosov€. Ju faleminderit.

DEPUTETI BEXHET BRAJSHORI

I nderuari z. Kryetar, kryeministdr, ministra, te nderuar familjar dhe kolege deputete.
Tema p6r te cil€n sot po bisedojmd, sipas mendimit tim, eshtE shumedimens[riae, estte
edhe politike, eshte edhe humanitare, por eshtd edhe obligative per ne. Eshte plfitike



sepse politika serbe shkaktoi njd gjendje E ketile dhe sot politika duhet td merret me
zgiidhjen e ketij problemi. Esht6 humanitare sepse nuk i kemi td alErmit tan€ tash dhe
eshte obligative sepse mbi sakrificdn e tyre dhe tE t1'erEve sot giendja nd Kosove iisht€
kejt ndryshe nga koha kur ata u mordn nga dora serbe, u wand dhe u zhdukdn. Nisur nga
keto fakte, ne kerkojme kthimin e tyre nE fund te fundit edhe me gmimin e dhembjes se

ata nuk jane te gjalld, por nd kdtd rast shtrohet pyetja e paevitueshme: Nd kuad€r td
kompetencave tE munddsive td institucioneve tona pas lufte a kemi b€rd apo jo t€
mundshme zbardhjen e fatit te pengjeve td luft€s ose tE pagieturve. UNMIK-u si autoritet
nd€rkombEtar ne Kosove dhe pdrgjegjds per kete a ka bdrE td mundshmen De kdte plan
apo jo. Politika zyrtare e vandeve td ndryshme mike td Kosovds dhe nd€rtuese td paqes,
progresit dhe mirdqenies nd mes tE popujve e bdri ose jo td mundshmen ne kete plan.
lnstitucionet nddrkombetare, misioni i td cilave eshte marrja me kdtd problematike, e bEn
t€ mundshmen apo jo. Bazuar nd faktet qe u thane edhe me kete rast te gjithe mund tE
jemi te pakenaqur. Beogradi vazhdimisht e ka p6rdor k0t€ gEshtje pdr realizimin e
qdllimeve td caktuara politike. Atdherd kur i duhet te beje nje l€vizje politike pozitive pEr
interesat e veta nd Kosov6 lejon kthimin e numrit te caktuar te kufomave te te alErmve
tand duke e riperterird deri ne skajshmdri dhembjen dhe vuaj{en e familjareve t€ tyre
dhe te gjithe Kosoves. Kdshtu vazhdon te bej edhe sot dhe gka duhet b€r€ sbkurtimisht.

KRYETARI I K IT NE)GIAT DACI:

Z. Sabri Hamiti, kurse le tE pdrgatitet Gjergi Dedaj

Eshte shumE e qarte qe tema dshtd shumd komplekse dhe mbi td giitha €shtE e
dhimbshme, teme qe nE te njejten kohe kdrkon nj€ rezon t€ ftohur politik td cilat dshtd
v€shtire qE t'i btij bashke njeriu nd qoftd edhe nE njd diskutim te kdtille tii ketij forumi.
Paraprakisht ndiej nevojd qC te beje nj€ sqarim sepse rreth emerimit te statusit t€ kdtyre
njerEzve t€ dashur u be ne mdnlnd ironizuese, nj0 diskutim ketu qe mua me duket shume
i pavend dhe shume pa lidhje, kjo u shtrua edhe nga nje diskutues dhe nga z. Surroi n€

Njd presion i vazhdueshem dhe i fuqish€m nderkombetar mbi Beogradin 6shtd shumE i
domosdoshEm dhe sigurisht edhe i pazdvend€sueshdm pdr rethanat aktuale. Nuk besoj
se mund t€ arrihet paqja dhe stabiliteti nd kdto hapdsira pa zgjidhjen e ketij problemi, i
cili nuk duhet dhe nuk mund tE jete problem vetEm familjar, ndoshta edhe md s€ paku
duhet te jet€ familj ar. Obligtmi pdr zbardhjen e fatit te ryre Cshte i yni, kurse dhembja
€sht€ e pdrbashket, Nxjerg'a p€rsEri edhe e nje rezolute ose deklarate nga ana e k€tij
Kuvendi, e cila do t'u adresohej qendrave nderkombetare t€ vendosjes dhe UNMIK-uI ne
KosovE duhet te ripeflErijd dhe riafirmojE edhe njdherd kdtd gdshtje tepdr td ndjeshme. Ju
faleminderit.

DEPUTETI SABRI HAMITI

Faleminderit z. Ktyetar i Kuvendit.



m€nyrE ironike dhe l€vozhga giuhdsie sig thonte Laz Gushi gjithmone kand vdrejtje ata
q€ nuk e njohin giuhdn mire. Ky Kuvend nd p€rbdfen i vete nga ai i perparshmi-ka te
njdjten strukturd me pe{ashtim t0 nje grupimi t€ ri q6 ka hyrei brend4 tri strukhrimet
tjera e din€ shumE mir€ pse ka ndodhur ky ndryshim n€ em6rim, sepse eshte mealduar dhe
komisionet jand emdruar kEshtu dhe dshtd menduar se duke ju thand t6 pagietur kjo €shte
njd metodd per tc mos pranuar qd jand te vdekur, qd nuk jand te gialie i-", nuk eshte
puna qd nuk eshtd ditur se gka dshte ajo, ka qen njd emdrim ruajtes mjekues pdr dhimbjet
e m€dha qe te mos emdrohen njerdz te zhdukur qd nuk ekzistojnd md, por td pagietur iihe
kdshtu dsht€ bdrd ky emdrim dhe ky emdrim eshte bere me pelqimin e shoqatave qe jane
marrd me kdt6, Komisionet qE i ka nddrtuar parlamenti dhe n6 fund te nje reiolute qe e ka
nxjemrr ky Parlament dhe mE duket q€ €sht6 shumE pa lidhje qti ne tash ta shqyrtojme
tutje kete pund. Nuk 6sht6 pund giuhesie kjo, por kjo dshtd pune e nje meioai te
dhembjes dhe tash n€se mendohet se duhet tJu thuhet vetdm pJngie Iuftei thojme, por
kjo nuk ndreq asgjE nE substance mendoj und.

E dyta, ne kemi njE fat q€ kemi n€ bankat e Kuvendit ekskryeministrin perpara, ministrin
e ri dhe nuk kemi nevojd qd t'i shtrojmE detyra td pamunddshme te riui, pasi nuk i kemi
shtruar te pamunddshme t€ vjet€rit. problemi eshte qe nuk ka munguar interesi i
institucioneve td Kosovcs, shkurt me i ra si Bajram Rexhepi, Bajram Kos,mit qe nga
pozicionet e tyre udheheqese q6 te zgiidhet ky problem por shkurt duhet td ttrunlt aie
shqip Qeveria e Kosovds as dje as sot nuk ka fuqi vepruese, nuk ka fuqi ndikuese kaq tE
madhe n€ Beograd qe tc sillen kufomat qoftE edhe ato qE jane gietur. Kjo 6sht€ e vdrteta.
Si ta marrE kjo Qeveri atE fuqi, ne nese kemi 9el6s po ja japim po. oE." nuk kemi nuk
duhet td k6rkojm€ te pamundwen prcj tyre, giithmone edhe ata ma radikaldt q€ flasin
ketu f alind e dyte e thond se duhet ta lusim Bashkdsind Nddrkomb€tare me i ba presion
serbisd mos me i dhand para se s'po na ddgjon d.m.th nga njd maksimale zbritei nd nje
minimale sepse e vcrteta eshte qe Qeveriajon€ duhet t€ beje gka mundet, gka ka munddsi
ajo ka filluar me grupin dhe e ka proruar se gka ka mb6rri. unE mendoj se Eshte dashur tE
behet nga ana e QeverisE njd raport shume m6 i detajuar se gka kan6 mbdrri me ate grup,
personalisht mendoj se nuk do te mberrijme shum6 si ne t6 glitha deget tjera s=epse
Kosova n€ bisedime me SerbinE sot dhe und jam ai qd kame therre dhe nese bisedoiet
p€r kanalizim dshtd bisedd politike se le p€r njer€z te gialld apo te vdekur dhe pEr
projekte dhe gmpet e Kosoves me t6 serbisd sot un6 mendoj se as per njesine mates; te
kohds nuk mund tE merren vesh d.m.th Eshtd loja q6 te krijohet dialogu por situata eshtE
shumd e v€shtird qd te krijohet marreveshja. Kjo ka ndodhur edhe me kite problem dhe
une po them se ne mund td rishfaqim k€rkesen tond t€ fuqishme qE t6 zgjidhet problemi
ne nivelin qd tE mund td zgiidhet, por jo td shtrojm€ kdrkesa t€ pamundshme sepse
bdhemi joracional. Und e di qd dshtE e dhimbshme dhe po ju them fotografite qe i kemi te
njerEzve qd na mungojnd eshte nj€ ngarkesd faktikisht nje ngarkesd psikologiike per gdo
njeri qd vjen dhe hy, ne ketd Kuvend dhe sillet neth tij dhe t€ ngjajne ne albumin e
Argjentinds qd e ka bdrd Emesto Sabato p€r t€ zhdukurit e tyre.

Kjo nuk ijep l: d.-"jld askujt qe te behet i ndjeshdm apo ma i pandjeshdm se tjetri dhe nga
ky pozicion te k6rkoje diEka mE shumE se sotidariteti, sepse ju e dirri qd ne kemi edhe ie
banka kolegd dhe vetd jemi qe $ysmdn e familjes i kemi te zhdukur. Askush ketu nuk



duhet te beje gara rreth kdsaj teme, por tE bisedohet thellEsisht gka mund td zgjidhet. Und
mendoj personalisht se qdo vdekje e njd njeriu €shte njd tragiedi dhe tE giitha td tjerat
ndse bdhen kolektive b€hen politike dhe statistikd, prandaj mendoj se shum€gka kEtu ka
kaluar nd politike dhe statistike. Und kErkoj qe shenimet td jene te sakta sepse ne degjuam
ketu nga dy burime p.sh pdr njerdzit qd mungojnd njfi e dha 2750, kurse tjetri 2780 kEtu
jane 30 fate njerezish, kdrkoj qe ne frymdn e kesaj qe po e them qe 9do rast td studiohet
dhe munddsisht te zgiidhet si i vegante dhe t€ b€jmd at€ qd mundemi. Rezoluta mund te
rimerret dhe te riforcohet . Un6 nuk shoh q0 mund te shtojmd digka td vegante pos
nderdmit te ligjit per statusin e tyre dhe familjeve p6r tE cil€n foldn te giithe dhe und
pajtohem. Ju faleminderit.

Gjergl Dedaj, kurse le tE pdrgatitet Genc Gorani

Faleminderit z. Kryetar, z kryeminister, ministra, deputet te nderuar dhe mbi te gjitha
familjarE qE jeni k0tu nd sall6, por edhe te giithe familjar€t an€ e k€nd Kosovds te cildt
me siguri me interesim dhe shqetdsim e pdrcjellin kdte debat te sotem t€ Kuvendit td
Kosoves qd une mendoj se eshte edhe nje gjest i vullneti te mke per td deshmuar
solidaritetin e Kuvendit t€ Kosoves me kEta familjar te dhembjes sond krenare. Fati e ka
dashur qe sot te flas jo vetdm si deputet por edhe si familjar i dhjetdra andtardve td ward
dhe td zhdukur gjatd konfliktit te fundit ne Kosove dhe nEse mund te ketd ndonje
emocion, ju kisha lutur tE mos md keqkuptoni se nuk po e b€j p€r marketing, por
sinqerisht familjar€t jemi td prekur me trajtimin qe po na behet dhe qe po ju behet
familjeve td personave td zhdukur. Ketu u thane shumd terme e qe un€ mendoj se jane td
kidnapuar, tE zhdukur te pagietur deri m6 sot tash e 6 vite. Ne jemi pajtuar dhe e dimd se
jan€ penge qe janE marrE, jand arrestuar dhe jand ekzekutuar dhe jan€ ddrguar ne varrezat
masiye td Serbisd. Q€shtja dshtd tE nderuar deputet qe eventualisht me sjelljet tona dhe
trajtimin q€ ua b€jme k€tyre familjeve dhe k€tyre familjardve mos te hapim eventualisht
plage tE reja, me ka ra disa her€ me qen ne Merdare pdr t'i pritur qeset prej plastike me
eshtrat e me te dashurve tane dhe asnjriherd nuk i kame par€ liderdt e institucioneve tE
Kosoves perveg me njd rast kryeministrin Haradinaj, e kamd pard vetEm njehere njd
ministdr se kam6 pard asnj€ kryetar td asnj€ komune te Kosoves dhe dua tJu p&kujtoj
digka se ne Meje td Gjakoves, Korenicd, Guskd e rekd t€ keqe ka afer 400 djem te rije
dhe burra qd jand vrar€ me 21 pill 1999 dhe mundem me ju thane me bindjen md td plote
se kurmjiher nuk e kamd pare asnjd lider tE asnjd institucioni te Kosoves se paku me
ardhe q€ tJu bej nje perkrahje te sinqert€ dhe solidare fanr.iljeve sepse ajo gka Eshtd Meja
dhe Korenica, Prekazi e Regaku, mos t'i ptsrmendi se ka dhjetEra e dhjet0ra vendbanime
eshte p6r ne Vukovar dhe Srebrenicd. Ndaj ke[re yurezave, ndaj kdtyre familjeve,
kdtyre femijdve ndaj kdtyre zonjave tE reja ku kemi edhe nuse 18 vjegare 20 vjegare qd
kane vendosur t€ qdndrojn€ ne shpi dhe me i ruajt femij€t, une mendoj e besoj qE edheju,
porju duhet td veproni fala eshte pdr QeverinE se ju jeni ekzekutivi qE t€ keni njd trajtim

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ



se Serbia edhe 100 mbledhje le t'i mban parlamenti i Kosovds ka me i kthyer kur te donc
dhe nga sa t€ dond n€ qese plastike p€r te mos na lend td qet6 dhe do tE nai kthej paknga
pak, ndoshta edhe me vite te. tera kemi me i prit, por mesazhi im si ramilar eisne [einstitucionet e Kosovds td sillen pak md ndryshe dhe ma me pergiegi€si idaj kety.e
familjeve.

Kemi raste qd nuk dua t'i permend me ernra por nuk dua. Kur femijct qe i kand tE
zhdukur prinderit jane lbmije; jetim€ dhe nuk pranohen n6 shkolld te meime. Kur femiiet
vajzat dhe djemte qe i kani, tet.zhdukur prind€rit dhe te glithe meshkujt e familjes nirk
pranohen nd universitetin e prishtin€s, nuk jam pEr t'iu falur notat e 

-as 
diplomat, por

duhet tE rregullohet me ligl geshq'a e familjarEve, Gmijeve td familjeve tc te'zhduhie,
te ware, syrglynosur qd ndoshta disa as qd do td na kthehen kurre, por ne jemi pajtuar me
atE fat bile edhe jemi krenar, e nese dshte nevoja per pavarEsin€ e Iiosovei edhe na duken
pS, no1 ne mos td bdjme plage apo mos t'i wasim edhe nj€her€ keta familjar, kjo esntt:
ajo. qe kerkoj, td bashkendjejme dhimbjen me k€to familje dhe me k€ta ie-i;e qe i.japim mundesi dhe t'ua plotEsojm6 mungesen e prinddrve te tyre dhe und pE-rshindes
sinqerisht zFen e shteteve t€ Bashkuara t€ Amerikds ne prishtinE qe ka dhene nje shumc
prej 300.000 € pdr t'u ndihmuar k€tyre familjeve dhe ndoshta 6shtd mird qe q"u"riu 

"KosovEs dhe ministrat ton6 le ta rFnd ndonjd xhip td zi mangu dhe le t,ju aerloinie nJonle
mbeshtetje ketye flemijdve. Njc fshat i vogdl nd Gjakove me emrin Guske ka vetem trio
banord 25 djem dhe vajzaikat€ war6 qd do te thote 25% te banoreve i ka te zhdukur, kjo
nuk ka ndodhur askund nE Ballkan dhe askund nd Evrop. Asnjdher6 askush nga Kom,na
nuk ka qen atje, as kryetari i Komunes s€ Gjakov€s dhe asnjE ministdr oJe dikush i
liderdve te Kosov€s ta vizitoj fshatin qe eshtd me i demtuari ,re Er.op ndonjehere ne
ndonje luftE. D.m.th kjo dshte per gka ne duhet t6 angazhohemi qe sinqerisht ta *;".,i-
yqgnt nje figi per t'i mbrojtur temij€t, pdr t'i mbiojtur kdto iamilj;, qE t,u mirohet
dinjiteti i tyre t'u ipet perspektivd kdtyre femijeve bonjak qe jane -" qi"a* 

" 
,rl:, an"

krejt ne fund e p€rshdndes angazhimin e t€ giitha gmpeve'te eeverise dhe t6 giitha
komisioneve qeveritare, te znj. Brovin4 znj. Kumnova at" te gitte atyre njerezTe q6
sinqerisht me vullnet td mird interesohen p€r fatin e k€ty.e njerezve qe jane me ie
dashurit dhe qE e kan€ shkruar historind e Kosovds, sepse pa giakun e tyre'nJsot nuk do
td ishim ne kete Kuvend. Ju faleminderit

DEPUTETI GENC RANI

Ju faleminderit z. Kryetar,i nderuari z. Minist6r, anetare te eeverisd, familjar t6 nderuar.

Q6.n€ fillim m€ lejoni td pdrmend disa prej fakteve mbi gdshtjen e pengieve t6 luftEs n€
l.qriory" e Prizrenit. Nga 351 raste tE evidentuara,26g personu* nufju dihet akoma
fati, ld€rsa p€r 83 persona n6 tE shumtdn e rasteve €shte konstatuar se kane qenc te
ekzekutuar njerez t€ martirizuar. Rrjedh se nga 35r raste te personave t€ pagjetur ne
regiionin e Priaenit vetem y4 se tyre u eshte zbuluar fati n€ kdto 5 -6 vitet e kaliara. vte
k€td..rit€m ne jemi pajtuar qe ky proces td na vazhd6j edhe 15 vjet. sot andtaret e
familjeve td pengieve t€ luftds i kemi vu nd njd mezerie njerdzore ,e p*jot,* re nirr"r.ne



tone. komb€tare, ne ua refuzojmC ndihmat e mundshme madje edhe elementare njerdzore
sig i pErmendi parafol€si im edhe pse mund6sitd e institucioneve tona s€ paku materiale
jand kolosale nd krahasim me nevojat e tyre. Sot familjaret e personave t6 pagietur
detyrohen t'i shpallin t€ dashurit tE vdekur nga se p€r ndryshe adminisfata jone ua
refuzon edhe ato pak ndihma sociale, kjo zhagitje jo humane e pCrcjellur me paraqitje t6
shpeshta dhe verbale td Klasds politike dshte shprehje e nj6 indiference dhe td nje
hipokrizie td t€ njejtes klase pofitike. Mungesa e vlerave themelore civilizuese e tE njdjtes
klas€. E vetmj a shpresd e mbetur dshtd se opinioni kosovar md nd fund do te arrije qd t'ia
imponoj klases politike Qeverisd nE rend te pare zgjidhjen e k6tij problemi. Deri sa t6
shtojmd dhe me njd arrogancd td hapur.me p€rmbushjen e ndErgjegles son€ kolektive do
td vazhdojme t€ jerni injorant td lirisd, qenie td ulta egoiste, prepotente, td pErqeshur nga
e gjithe bota e vegan€risht kur betohemi per t€ drejtat e njeriut apo per demokraci.

Nuk duhet td ekzistoj asnjE k6rkese sociale nga ajo e pensionereve, arsimit e deri te
kdrkesat mE elementare politike tonat pa u pdrcjellur me kdrkesen definitive dhe urgiente
td gdshtjes se te pa&ieturve. Qdo aktivitet politik nd te giitha instancat e mundshme duhet
te filoje dhe tE mbaroj me g6shtjen e pengieve t€ luftes si parakusht pEr realizimin e
proceseve tjera. Ju faleminderit.

DEPUTETJA SALA AHMETAJ

Pdrshendes kryetarin e Kuvendit, kryeministrin, ministrat, deputetdt dhe posagdrisht
anetaret e familjeve tO te pagieturve.

Edhe familja ime e gj€ra dhe e ngushta ka td ward dhe tE pagletul prandaj sot md shumd
do te flas n€ kdtd cilesi. Sot kete debat e ddgjojn€ edhe femijet e vdllait tim dhe femijdt e
te giithe te te wareve dhe t€ te zr,dukurve qe u bdn theror€ pdr kete tri te bdshic te
Kosoves. Te giithe ata femije shpresonin se lira e Kosoves do t6 hynte edhe ne shtdpitE e
ty,re dhe do t'u behej prind, fatkeq6sisht lira nE shtepitd e flre solti vetem fald dhe ironi
dhe fajtord per ketd €shtd shoqeria kosovare, jemi ne, €shtd platforma politike qE shkel
mbi gjakun dhe mbi vlerat md madhore t€ nj6 kombi dhe t€ njerezimit, p€rglegjes jan6 t6
giithe. Indiferenca 6shte semundja me e rdndd e shoqeris€ sone, eshtd lEngimi md i keq i
institucioneve tona. KEfu ddgiova shumd diskutime md tepdr meshiruese, per dramdn e
Kosoves tragjedine e rdndd dhe p6r ankthin e giate te giithe jand fajtore. Loja me fatin e
te pagieturve dhe te td vrardve behet ne menyrat nga md td ndryshmet q€ nga thu4'a e
elegjive dhe diskutimeve patetike e deri te injorimi, geshda nuk zgiidhet as me elegii as
me ode por me vendosmeri me kushtdzime dhe me pergiegjshmEri. Ajo nuk zgiidhet me
presion dhe me lutje dhe unE madje do tE pyesja z. Kryeminister? Qka nEnkupton ai me
falen presion, jo presion zotdri, por kushtdzime. Familjaret e viktimave kand nevoje p€r
perkrahje institucionale e jo per fal6 td bukura dhe p€r stilizim, fial€t e bukura dhe
vajtimet nuk ke perchpejtojnd zgiidhjen. Respekti pdr familjet e personave te pagjetur dhe
per familjet e ddshmordve nga institucionet e KosovEs €shtd i pakte per te mos thend
perbuzds, kjo metafor e turpit dhe e dhimbjes son6 nuk zgjidhet me mdshirime, me lutje,
por me respekt me p€rkushtim me vendosmeri dhe me kushtezime.



Luftdn dhe betejen e fiton ai qE nuk ftikdsohet prej saj. Me frikacak dhe servil nuk fitohet
asnj6 betej6 e as kjo p6r zbardhjl:n e fatit t€ te pagieturve. Serbia i ka vrar6 dhe i ka
zhdukur, ne nuk duhet t€ kdrkojm6 mdshirdn e saj vet6m vendosmEria" serioziteti dhe
respekti i institucioneve dhe i shoqerisd Kosovare e zgjidh nd menyrEn md meritore dhe
md t€ dinjitetshme kete drarne td madhe. Ju faleminderit p€r vEmendje.

Ju lutem q€ deri nE ordn 12,30 te bejmd nje pauz6 te shkurter dhe vazhdojmd.

(Pas pauzds)

KRYETARI I KI'VENDIT NDC{AT DACI:

Deputet€t le tC ulen, td lillojmE . Kemi forum sa pdr ta filluar pun€n.
Mendoj se mund tE fillojmd. Unc jam pergatitur per t'ia dh€nE fial€n zotit Enver
Hoxhaj , nE qofte se eshte n€ salle.

Nuk €shtE.

AtdherE Hydajet Hyseni

Deputeti Hydajet Hyseni, le te pdrgatitet Nekibe Kelmendi .Nuk esht6 Nekibja. E presim
Urdhero Hydajet

DEPUTETI HYDAJETE }IYSEM

Faleminderit zoti kryetar, zonja e zotdrinj deputete,
Edhe sot ne po debatojm€ pdrnjti gdshde shumE te r6ndesishme dhe pdrsEri, pa letra,
pa mporte, aq me teper kjo vdrejtje mund te shtrohet kur nd emdr t6 Grupit parlamentar
qE e ka iniciuar kdt€ g€shtje e shohim te marr6 fialen pdrgjegidsi q6 6shtd i angazhuar
edhe nd Komisionin pEr g€shtjen pdr tE cil€n po bisedojmd. Ka qenE e udh6s qd ky
komision ose 4rra ose kushdo qoft6 tjet€r,tE na ofrojE nj€ material, n€ t6 cilin do tE ishin
shum€ nga ato qe u thand nE debat ose nd ekspozetd e tyre. Sido qd t€ jete, ne po
bisedojmE per nj€ aeshde , madje pa i definuar as nocionet e sig do td thoshte Konfugi,'
Puna e pard q€ duhet bdrd Eshte t€ sqarohen nocionet". Meglithatd, pa dashur tE kapemi
p€r {ale, nuk besoj se kjo g6shtje mund te kualifikohet si brengd, gshte diQka m6 shum6 -
shume mE shumd . U tha ketu eshte plage, eshte plage e hapur dhe pdr ma teper plag6 e
hapur qE po kullon, per ma tepdr 6shte plagd e hapur qe po shpupurishet dhe po
shpupurishet keq po shpupurishet edhe nga lojdrat politike edhe nga politizime te
llojllojshme, po shpupurishet edhe nga nj€ pdrpjekje per td licituar me te per ta trajtuar
si digka qd duhet dhdnd me doza tE caktuara ne konjukturar politike dhe giithmon€ nE
funksion t€ lojdrave politike. Madje po behe[ nje perpjekje per ta pdrdorur edhe gdshtjen
e pengjeve td luftes si njd forme shantazhi ndaj Kosovds sE Re dhe do te thoshl edhe
pranisd nderkombetare ne Kosov6. Po mbahet, prandaj, peng jo vetem e v6rtet4 jo

KRYETARI I KWENDIT NDC{AT DACI



vetdm fati i mijtira persorave t€ rrEmbyer, td tretur pa gjurm€ dhe pastaj edhe td
konsideruar td pagietur, por po mbahet peng praktikisht jo vetdm familjet e tyre, po
mbahet peng njd popull i tdrd. Und do td thosha se po mbahen peng praklikisht edhe
proceset e normalizimit dhe td pajtimit nC Kosovd, po mbahet peng edhe procesi i
demokratizimit td mir€filltd nE Kosove, mirepo edhe procesi i ndertimit te paqes se
qdndrueshme nd Kosov6 dhe pdr mE tepdr eshte nje pd.pj"kje ose njd pdrshtypje se ka njd
indiferentizdm dhe njEfard tolerance e kdsaj loje politike, me gdshtl'e aq td ndjeshme.
Kur 6shtE {ala p6r fatin e vEllez6rve Bytygi u gietdn mdnyra q6 kjo gdshtje shum€ shpejt
td sqarohej dhe te gieje finalizimin ashtu siE mund te ishte, pse, sepse q€ndrimi e qasja
ishin detEr fare. Shtrohet pyetja:" Po td ishin bijte tand ose vdllezdrit tand, motrat tona
etj . do td thotE me njd shtet6si tj eter a mund te presim se per ta do td kishte trysni dhe
trajtim tjet& dhe gdshtja do te zgjidhej shume md shpejt. Pse t6 mos kErkojme q6 edhe
qletar€t tane te Kosoves te trajtohen nd td njdjten menyr6. Nd fund te fundit fatet jane
t€ nj6jta dhe jane ne funksion td njejtit ideal,td sd njdjt€s g6shrje. Po p€r fat te keqne
s'mund t'i fajdsojmd te ieret se meglithatd as ne vete nuk kemi berd giithe ate qe duhej
ta b6nim dhe k€tu secili prej nesh duhet te ndihet keq, as ky k:uvend nuk ka bdr6 sa
duhet. Ne, megiithatd, kemi aprovuar dy- tri dokumente per kete gdshtje dhe per fat te
keq po t'i shikojme me vdmendje vdrejmd se edhe ato nuk jand nuk respektuar dhe nuk
jan6 mbajtur parasysh. Nje nga kdrkesat e Rezolutes e par€ e td mdvonshme, q€ kemi
miratuar ka qend qE edhe gfarEdo dialogu me gfar€do E6shtje, lidhurme gfarEdo g€shtje
me Serbind t€ zhvillohen qd do tE zhvillohen te kusht€zohen me ndrigimin e fatit te
rrdmbyerve dhe te te humburve. Qka ndodhi? Ndodhi megiithatd nj€ turr relevant p€r t€
wapuar kush mundet m€ pard dhe megiithate kjo gdshtje u anashkalua. Ndodhi tjetra
pastaj qe te fillohet edhe njd proces i bisedimeve i negocimit pEr kdtd gEsht'e pa e
sqaruar nd kete Kuvend a eshtd gEshtje qd negocohet , a duhet negociuar per k6t6
g€shtje apo jo dhe pasi u vendos te bisedohet, ndodhi digka qd mund te mos nd;dhte,qd
ne kete proces td shkohet jo sa duhet te pergatitur dhe p€r pasoje vetdm rezultatet t6 mos
jenE ato qE priten, domethdnE te mos jen€ pozitive ,por droja dshtE qe jand edhe shpesh
tE kund€rta. P€r mua dhe duhet td jem i hapur. M6 ka b€rE pCrshtypje shum6 t0 keqe edhe
paraqitja nd kdte ballafaqim. Nuk dua te pemend emra se nuk e kam hallin aty, por me
vret ndse dikush nd emEr t€ Kosoves shkon te bisedoje per kdt6 geshtje kaq t6
ndjeshme, kaq t0 dhembshme dhe ka per ball6 nj erezit q6 kane qene drejtperdrejt ose
tErthorazi, por giithsesi td pErgjegishdm per ate qd ka ndodhur dhe ai zotdriu qe ish
nga Kosova e shikon n€ maje te kesd, kurse perfaqEsuesi yne e shikon te kdpucdt Edhe
une e di se me fotografi mund tE behen loj€ra, por ne duhet t'i kemi ato fotografi qd
kan€ hije, sepse ne fund te fundit nese pff gdshtje td tjera dhe mund te mos jemi koken
lart, se paku per kete gdshtje do duhet te kishim dinjitetin e duhur. N€se asgj6 tjetdr
romanin e Kadarese" Gjenerali i ushtrise s€ vdekur",do t6 duhet ta kete lexuar secili,
dram€n per gjeneralin dhe duhet ta kishte pard secili. MijEra qletare te pafajshdm jand
nE pyetje dhe kokdn ulur duhet ta mbajn6 ata qe jand fajtord dhe pergiegjds per td, ne
megiithatd jemi te motivuar q€ kdtd geshtje ta tejkalojme, ta mundim dhembjen, prandaj
edhe kemi zgjatur dor€n qe te zgidhim geshrjen dhe tC krijoj me kushter per pajtim edhe
ne suazat e Kosoves, por edhe me gjere: Megiithate ka edhe kjo disa parakushte, si thone
kusht i pare i faljes eshtd njohja dhe pranimi i fajit. Nuk po ndodh zonja e zoterinj kjo
dhe nuk po kdrkohet qe td bdhet kjo ne menyren e duhur. Distancimi nga ajo politike q6
ka shkaktuar fenomene te ketilla, per m6 tepEr po tolerohet edhe paralajmerimi i njdfm€



menyre i situatave tE nglashme edhe n€ te ardhmen, po lejohet edhe q6 t€ luhet me
drejtesin€ nddrkombEtdre. As ne nuk e kemi respekhrar kErkesdn qe te bejme giithd atd
qd duhet p6r t'i procesuar rastet nd Tribunalin e Hagds. porjemi, kemi arsye Giemi tC
pak€naqur edhe me qasjen e faktordve nd€rkombdtard kur Eshtd nti pyetje drejteiia, per
atd qd ka ndodhur nd Kosov6. M€shirimi i kriminelEve, thon6, €sht€ d0nimi i ,itti-ur".
Ne mund te konstatojme se n€ rastin e Kosovds kjo po ndodh, zonja e zot€rinj, dhe ajo
qE u theksua ketu disa herd, dhe per mua ka rEnd€si td vegante, eshte, cila dshte
menyra md e mir€ pdr td vdnd melhem ne varren e madhe po e perseris , qE po kullon.
Pdr mendimin tim dshtd e rEndesishme edhe reagimi i Kuvendit edhe kijimi i
strukturave qe u propozuan k6tu edhe und i mbdshtes ato dhe rregullimin me ligj i kesaj
gdshtjeje. Mendoj qd ne do duhej ta kishim kryer md shpejt kete geshtje, poi mbi tE
&iitha eshte zgjidhja e gdshtjes sE Kosov6s, zgiidhja e dEshirueshme, L drelte ahe e
qdndrueshme ,ne p€rputhje me vullnetin e atyre per td citdt flasim, ne p€rputhje me
vullnetin e mE td dashurve te tyre, nd pErputhje n€ fund td fundit edhe m" ui"iooin qc
situata te tilla dhe fenomene td tilla tE mos na ndodhin kurr6 nE Kosov€ dhe te mos i
ndodhin askujt.

KRYETARII DACI:

Hydajet td faleminderit - Brikena Kryeziu , le te pergatitet Zylfije Hundozi

ITNDGIAT

DEPL]-TETJA BRIKENA KRYE.KZIIJ

Zoti kryetar, zoti ministdr, kolege deputete, posagdrisht pdrsh€ndes dhe i falenderoj
familjaret per durimin qc pat6n glate kesaj periudhe. Si duket fati pas luftds ua ka
imponuar qe durimi td jetd i vetmi mjet p€r t€ qdndruar deri tash. M6 vjen mir6 qd kjo
geshtje debatohet nd Kuvendin e Kosov€s dhe 6shtd geshtje qe m6 sjell pcrpara nje
pdrglegi€sie te vegantd , sidomos, para qytetareve t€ komunds se Gjakov€s qe lomune
konsiderohet se ka numrin me te madh te pagjerurve deri tash. Nuk ddshiroj te
manipuloj shifra, nga ky numdr nje pjesd shum6 e vogdl i tyre dsht6 kthyer. Eshte njr:
komund ne td cilen, vetem nd nj€ fshat - n€ fshatin Meje- td Komunds s€ Gjakov6s ka
ngiare njd srebemicd e vogdl, dhe brenda pak oreve ne oborrin e shkollEs se fshatit jane
ekzekutuar m€ se 400 meshkuj.

Njd nismd e oJQ-ve dhe e qytetarEve te komunes tishte munduar qd ta ngrinte zdrin nd
maksimum me protestat e qeta per vite te tdra perpfia institucioneve nderkombetme
dhe atyre vendore, por ,si duket nd institucionet ndErkombdtare hasur ne vesh te shurdher.
Kjo geshtje negociohet nga eproret e Komitetit Nddrkombetar te Kryqit te Kuq td cilet
udheheqin negociata nd mes te perfaqdsuesve t6 Kosovds dhe te serbisE pft te
pagleturit dhe bazohet zakonisht ne g€shde humanitare. Ketu nuk dsht€ geshtja peir
problemet humanitare, pdr te cilat duhet t€ debatojd dhe t€ nditmoje ky asociacion i
konsideruar si md i madhi ne Bote. Ky problem €shtc nje problern politik, sepse ashtu
konsiderohet dhe kajtohet edhe nga eeveria serbe. Zvarritjit e kthimit t€ kufimave td
ekspozuara, por edhe t€ pagleturit, Serbia i pdrdor pcr qe[imet e veqa te caktuara qE
ndryshe do t'i quaja monedhd kusuri ose manipulim i qEllimsh€m. Kete e bejne ne



momentet kyge n€ vizitat qd i bdhen Beogradit disa ditd para vizitave td r€ndEsishme qE

t'i tregojnd opinionit nddrkombdtar se jand shumd humand dhe i d€rgojnd eshtrat e

njerdzve, apo td kosovardve n€ Kosovd. Kjo zakonisht ndodh kthimi i tyre ndodhd nje
numEr shum6 i vogel( 2o-3o) . Vet6m nd rastin e fundit jan€ sjelld 64 persona" d.m.th. nj6
numer me i madh. NEse nderkombetaret nuk nddrmarrin as$d pEr kete geshq'e une
ddshiroj te di se si e konsiderojnd kdt€ veprim i cili dshtd nE kundershtim me td giitha
nomiat humanitare nd botd dhe ende vazhdon pa pasur ndonje presion serioz. Ndoshta
keshtu ngjan per arsye te dergeses s d kulomave nga Kosova n€pEr lokacione td
ndryshme t€ Serbisd - njE metode unike e cila ka ndodhur apo nuk ka ndodhur n€ asnjE
luft€ qd ka ngjarE deri me tash nd bot6. Mendoj se familjaret jand shum€ korrektd dhe
modestd nd kdrkesat e tyre. Ata vet6m k€rkojne kthimin e familj areve te pagietur nd

Efaredo gjendje qd jand trupat e tyre, prandaj 6sht€ njd k6rkesE minimale e cila giithsesi
duhet te plotdsohet shpejt dhe t€rEsisht derisa td mos jetE vonE. Trupi dhe mendja e

njeriut i kand kufijtd e q6ndres€s dhe t€ durimit, prandaj as nderkombdtardt e as vendordt
qd janE mE pak td fuqishdm nE k6te drejtim, nuk guxojne te provojne plasaritje te
mundshme tE popullit td cilat do t'i arcyetonte edhe opinioni boteror dhe pdr tE gjittra
k6to jemi td vet6dijsh6m se nuk do t'i sherbejnd rajonit dhe aq md pak Kosoves.
Personalisht e ndiej peshen dhe urgjencdn e ketij problemi madhor qE po i qasemi sot
ne menyre mjaft serioze nC organin me te larte legjislativ te Kosovds. Sot nga kjo salld
duhet td del njd kdrkesE shumd e fuqishme dhe mtE e precizuar drejtuar ne radhE td parE
UNMIK-uI, Bashkesise Ewopiane dhe Keshillit te Sigurimit qd ky problem detyrimisht
te zgiidhet sa md shpejt. Duke mos dashur td anashkaloj iniciativat dhe bisedat qd b6hen
nE nivele td komisioneve qe kand per teme njer€zit e pagjetur, kane rdnddsine e vet per
situaten e tanishme, zvarritjen e procesit, qe do td ndikonin nd zhvarrimin e procesit,
zhvarrimin i cili do te humb kuptimin e vet. Nese njd gie e tilld nuk nddrmerret nga
institucionet nddrkombdtare, prandaj konsideroj vetdm nje zgiidhj e dhe kdte situate
shume te rendd do ta zglidhe vetem presioni shumE i fuqisbem i bashkdsis€
nd€rkombdtare i cili direll do td glente zgjidhjen e problemit sa md shpejt dhe do te
mund€sonte jetEn normale te te giithe familjardve te cilet fizikisht e kane mbijetuar
luften, por pasojat e saj ende i mbajne giashtd vjet pas luftes. Ju faleminderit!

Zoteni Kryetar, Zoti minister, deputetd, familj are te personave tC rembyer. Ne Kosovdn
e pasluftes gdshda e personave te rrembyer nga forcat serbe gjat6 luftes vazhdon te
mbetet plaga ma e rEnde qd ka shoqdria kosovare. Ankthi dhe hidherimi jane pErqendruar
sidomos te familjarEt e personave tC rrembyer, te citet jane te pranishdm n€ gdo minutE t€
jetes pdr shkak tE mosdijes pEr fatin e tE afermve te bTe. Te giifia familjet e personave
te rembyer, por edhe ne, nuk do td kemi jete tet rehatshme derisa nuk do tE marrim v.esh
pdrfundimisht per fatin e tyre. Policia, njesite ushtarake dhe ato paraushtarake, nEn
kontrollin e drejtpdrdrejtd apo te terthort6 te autoriteteve jugosllave, jan€ pergjeglds pEr

KRYETARI I KTVENDIT TE KOSOVES:

Zylfije Hundozi le te pergatitet Enver Hoxhaj

DEPUTETJA Z}'LFIJE HT]NDOZI



shqiptaret te cil6t jand rrEmbyer. D€shmia PRIMA FACIEJ qe doli nga varrezat masive
nd serbi e vcrteton k6td konkluzion. publiciteti lidhur me y*rezat masive, kontribuoi
deri diku qd td pergatitet populri serb per dorezimin e Millosheviqit ,e H;F; ;.dor€zimit t6 tij publiciteti i dhdnd pothuaj u zhduk plotEsisht dhe autoritetet 

" 
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edhe pse deklaroheshin se jane.demokratike dhe t6 ndryshme nga ato tc vriuoestreviqrt
nuk ndErmor6n asgje pdr hetimin dhe ndjekjen penare t€ aryre qe jane pergiejes ptir
wasjet masive td shqiptardve te Kosoves n€ vitin 199g-1999 .at" pr. itfra*i"t
nd€rkombdtare te td drejtave td njeriut i obligojne shtetet t'i paranaalojne Jaq"t
glatE luftes dhe nxjerrin para drejtesise ata qd e kand bere k-ete. re vetrnen gie qe
autoritetet serbe bEnd dhe jan€ duke bdrd ishte ddrgimi i kufomave te ,r,uur.or,iu negrupe te vogla duke e mbajtur kontinuitetin e pikdllimit dhe ankthit te familjarevJie
personave te rr€mbyer dhe td giithe neve. Autoritetet' serbe e kane veshtire te
ballafaqohen me vetveten dhe t6 pranojne se kand bEr6 gienocid ne popumn snqift-,
por as bashkdsia nddrkombdtare nuk ka b€re sa duhet trusni ne ta, qd zui'i p*."r:.i"le
rrdmbyer td zbardhet. Komisioni pdr personat e pagietur 

- 
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implementimin e Rezolut€s td nxjerrd nga Kuvendi iaosoves d;k; ;Jhk;;il*
vazhdimisht me institucionet vendore dhe me t6 huajat ne Kosove q€ pikat z ane : te
kdsaj rezolute rd aptikohen ne gdo takim pune td ketyre instirucionevl, po. -"giithuiefati i shumicds se personave te rrembyer mbetet ende i pernjohur, pa'marre pil*y"r,
kompetencat rreth k6sai geshtjeje institucionet vetdqeveriidse ko.ou*" ,i 

"dh"shoqEria ne . ter.si, nuk bEn td jenE indiferent€, por duhet te br,Jhd t V*i-ievazhdueshme mbi Beogradin nepdrmjet bashkesiie nd6rkomb€t#e, poit 
"orr"drejtperdrejt' sig eshre precizuar dhe rekomanduar me Rezorutdn. Nen dy, iuhet dhene

ndihma materiale, psikologiike dhe juridike familjeve qd presin te rquron"t : ruti i
andtareve te tyre dhe kjo td b€het nd meny'e institucionale . Nen tre, t6 nddimerren masat
pEr sakt€simin e situatds juridike ie personave t6 pagietur pdr shkak td pasojave qe i tane
anetaret e familjeve te tyre reth trashdgimisd dhe ruajtjes se autoritetii prird'er. Nen
]<{er, , fj eximarrj a e ekspert€ve kosovare te mjekeiiie figiore, antropofogcu" oe
identifikimin e kulomave te gietura nEpdr varrezal masive dle ren p"re, ,le.i p."1
rekomandimeve te Rezolutes qe cshte nxjerrd nga ky Kuvend esht6 q6 iyr.u . ulrrrm-
ut per pemonat e pagjetur td ngrite kallezime penale pdr krimet e bEra ne Kosove nga
ana e forcave serbe, por deri md sot ky rekomandim nuk u p6rli1l. Ngu pu.ru'"
komisionit ne terren dihet se ekzistojnd ddshmi dhe dEstrmitard te shumte q"e ti"g"1"e
per kyeresit e krimeve, prandaj dshtd md se e nevojshme q6 geshtja e titteziieve
penale td aktualizohet pdrsdri se ndoshta kjo do te jete eane getes pe. pern rai-ii
sidomos te rasteve qe ende nuk dihet se ku ndodhen, kur hetirnet niroj"e p".rorrut 

"pdrfshire n€ krime do te jenc te detyruar td tregojnE se ku ndodhen personai, fati i te
cilEve ende nuk dihet. Faleminderir!

KRYETARI IKITVENDIT TE KOSO VES

Enver Hoxhaj ,le te pergatitet Kole Berisha



DEPUTETI HO)GIAJ

I nderuar zoti Kryetar, i nderuar zoti Minister, td nderuar familjarE, tE nderuar kolegd.
E kam nddrmend vetem t'i pErmend disa probleme n6 nje fomr€ shumE te shkurt€. Nd
fillim do te ndalesha nd f al€n e kryeministrit dhe nd termat e perdorur aty, dhe sidomos
nd konstatimin e tij qe shpeshherd edhe kEte problem e ka shtruar edhe para instancave
ndErkombetare. Mendoj qd shtrimi i gEshtjes tE personave tE pagjetur dhe e pengjeve
td luft€s eshte nje g€shtje shumd imediate dhe duhet te shtrohet vazhdimisht, mirepo
ndse kryeministri pdr gjenocidin i cili ka ndodhur nE Kosovd, e perdor fialEn tragjedi,
mendoj qd nuk €shtd perdorim i duhur dhe pdrshkrim i situates nE formen m€ precize tE

mundshEm dhe n€se i<ryeministri mendon qe geshtja e personave te pagietur sot eshte
breng€, mendoj qE pdrsdri nuk eshte reflektim i drejte i nje situate te tilte. NO Kosov€ ka
ndodhur glenocid dhe per te giitha shoqdritd qe jan€ ballafaquar me gjenocidin nd
periudh€n e pard te tij , ka vetdm dy binard, ai si dshtE procesi i gietjes tA sd vertetes
dhe jetdsimi i &ejtesis6, kdshtu qe problemin t€ cilin e diskutojmd sot esht6 kryesisht i
natyres politike ,por mbi te gjitha edhe i asaj humanitare dhe mendoj se ne te ardhmen
do td duhej vertet edhe si perfaqesues t€ institucioneve te Kosov€s edhe si deputet€ me
terma precize ta pershtriruajm6 situaten mjerisht precize tE cil6n e ka pasur Kosova glat€
viteve td kaluara. Mendoj qd nuk duhet edhe aq shume te dihet per atd se .Efare ka
ndodhur ne Kosove. Ndoshta vetEm historia e njd familjes , sig dshtd historia e familjes
Berisha t€ Suharek6s e konfirmoq qe ne Kosovd ka ndodhur glenocid. Kjo familje
fillimisht esht€ ekzekutuar qe eshte shkelja e pard e dinjitetit, kjo familje mandej dshtd
varosur dhe eshtd zhvarrosur dhe kjo familje pas zhvarrimit ,trupat etd ndjerEve jane
bartur ne Serbi. K6tu kemi te bejmE me planifikim dhe asgj6sim masiv td nje familjes
dhe kemi te bdjme me njd qasje dhe sistematike, kryesisht politike, prandaj ne si
pdrfaq€sues tE institucioneve te Kosoves Edo herd do te duhej, per mendimin tim,
problemin e personave te pagieturdve ose edhe te pengieve td luftds, ta shtrojme nd
konteksti! e gjenocidit te ushtruar mbi qytetaret e Kosovds. Me pare u tha se ne do td
duhet te debatojme rreth asaj se gka mund tC bejnd veftet institucionet e Kosovds dhe und
do td synoj tE reflektoj pikErisht ne kete fr].md se gka do te mund tE bdjn6 institucionet e
Kosoves. Mendoj qd Qeverisa e Kosovds mund ta kete nje komision qeveritar shumd md
operacional ne punen e tij, meadoj qe familjardt e personave te pagiehrreve nuk 6shtd
dashur keta dy vjetbt e fundit vazhdimisht informohen se si Komisioni nuk eshte
operacional ne punEn e tij, se si kryeministri nuk €shte ne giendje tli binde as zyftaret e

kesaj qeverie te marrin pjesE n€ pundn e Komisionit, dhe se si nje giendje e tilld td
pErshkruhet edhe nga vet6 zonja e cila e kryeson Komisionin pran6 Qeverisd, per te
cilen kam respekt jasht€zakonisht td madh. Do te thote kjo tregon pdr mungesen e k6saj
qeverie qE vertet ta adresojd problemin e personave td pagieturve Aspekti i dl6 6shte qe
ne kuader te grupeve te punds, ne kuader te dialogut teknik me Beogradin, ne
vazhdimisht shohim se gdo muaj ka takime te grupeve punuese kur dshte {ala e kthimit
te refugjateve kosovard serbe, ndersa gdo tre muaj ka takime kur 6shtd {ala e kthimit t€
pe$onave td pagjeturve. Per md tr,.tje Grupi i Pun0s nga Kosova, sig U tha edhe md
herdt vazhdimisht takohet me ish-kryeshefin serb td reglimit td Millosheviqit per
Kosove me z. Velko Odaloviq. Mendoj qe takimi i nje grupi pune nga Kosqva me z.



odaloviq nuk dshtd asgi€ tjetdr, veg nje lloj shkelje, po ashtu e dinjitetit td viktimave tE
cilat ne e bejnE si institucionet e Kosov€s. Kerkoj, prandaj qd eeveria e KosovEs vdrtet
nd njd mbledhje tE ardhshme ta kontestoje udhdheqien e ketij grupi serb edhe n6se nuk
mund te ndryshojri asgid nga .2. odalloviq. Kdrkoj qe r,io ie shtrohet 
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institucioneve nd6rkombdtare. Me herdt u pdrmend po ashtu gEshtja se nd gfare forme
kthehen eshhat e te pagieturve. Dhe forma dihet -nd thase dhe mendoj qe nese edhe md
tude e marrim pdrgjegidsind e shkeljes sd diqjitetit td viktimave, ttrri-i i tyre duhet
ndodh6 ashtu si jand kthyer viktimat ne te $itha vendet e botds nd arkivole, mirEo nuk
do td duhej tE vazhdohej me njd formd tt tille. Kdtu pat shumd fiald lavderuese pdr
punen e UNMIK-uI dhe askush nuk i pdrmendi keqpdrdorimet t6 cilit i ka bere shefi i
zyrd,s per pe$onat e zhdukur dhe mjekdsi liglore tE UNMIK-uI Hoze pavllo Barabar.
Zoteriu ne fiale qc nga viti 2002 deri nd yitin 2004,kur Eshtd zbuluar afera ka pdrdorur
pjesd te trupit dhe pjese t€ eshkave te personave td pagjetur pdr qdllime tralnimi dtre
per qdllime hulumtimesh shkencore n€ njd universiiet amerikan, Deri me tash
instihrcionet e KosovEs nuk kane reaguar ndaj nje gj6je t€ tilld, nd njd forme td shkruar
dhe mendoj qE ky Kuvend do te duhej vertet te kErkojd nga eeveria e Kosoves q6 te
paktdn me njd shlcresd te tille td reagohet ndonjE shkeljeje tc tilld te dinjitetit. Historia
e gjenocidit te Kosoves mund td permblidhet me njd Sali tE shkurtetr Krimiesbte ushtruar
nga nje pakice serbe, eshtd perkrahur nga njd shumicd serbe dhe ne heshtje nga td giithd,
Ky debat sot ndoshta ka thyer heshtjen, mirdpo ky debat do te ishte nE g Jnaj e iertet
heshtjen ta mbizot€ronte vetEm nese institucionet e Kosovds same pard tJtu.to"l" nle
plan operativ dhe njd strategji, prandaj ne emer td Grupit parlamentar td parti;e
Demokratike te Kosovds kerkoj qd eeveria td zotohet qe brenda disa muajve td ardhshem
qofte n6 shtator, qofte ne tetor, qofte edhe ne nentor ta kend pdrsdri nj6 seance tE na
ofrohen strategii dhe plane konkrete se gka do td bdj€ Qeveria e Kosoves tE hartohen te
giitha strukturat e nevojshme qofte nd rrafshin qendror, qoftd n€ nafshin komunal dhe ta
kemi njd datd edhe ne vjeshtdn e vond, por ta kemi edhe njd datd se kur vcrtet do te
pdrfundon zgiidhja e fatit te pagjeturve. Faleminderit pcr vEmendje.

KRYETARI IKUVENDIT TE KOS OVES:

Kole Berisha , td behet gati Teuta Hadri

DEP TI KOLE BEzuSHA

I nderuari kryetar Daci, td nderuar familjard te pagieturve, kolegd deputetd td nderuar

Nje 
l11e 

gadpi i njdrit nga pushtuesit tanc shumevjegare, me rastin e tdrheqjes nje here e
pdrgjithmone nga k6to troje, vendEsve u kishte thend: ',Ne po ikim nla ky vend i
malikuar, por, pmpa po ua l€m6 njE plag€ aq te rdnde, saqe dhembjet qe do t-,ua ,t tultoje
ajo edhe per njE kohe relativisht t6 giate, do ta zdvendesojne pranine ione". Fa&eqesisht,
e njejta gje u pers€rit edhe sot me rastin e tErheqjes r" pr.,rhto""it td fundit - Slrbise.
rlasi.eaj.a oe keto diG e goditi familjdn Gashi nga Gremniku i Klinds, e ne veganti tema
pdr te cilen sot po debatojmd, esht€ ddshmia mE e mirE se pushhresit jane pusirtues. Atanj! gmer kane, nje giuhe e flasin, nje zeje ushtrojnd dhi nje qeilim ;ynojnd:qe te
shkaktojnd sa m€ shumd dhembje, sa md shum6 pikellim. Eshte ne tr;ditdn ,;d ,npi.ti" 

"



nj e te treten tjeter td duhet debuarj asht€ kufijve, dhe

njd hetdn e kete duhet detyn:ar te vdese nga uria,

kurse pjesdn qe do te mund te mbijetoj€, duhet ta shnderrojm6 ne barinj dhe sh6rbdtor€,
sepse, kdta jand td mire, vetem kur t'i kemi ndn kdmbe,

Por, pasi kesaj nuk ia doli ta realizoje, na e la te hapur edhe njd detdr plagd e cila,
tash e gjashte vjet, vazhdon tC prodhoje ankth dhe td kullojd gjak: ne tErheq'e e sipdr,
eskadronet e vdekjes, i mor€n me vete, i kidnapuan rreth 4000 shqiptare te te gjitha
moshave, njd pjese prej tyre te gialle, kurse pjesdn tjetdr td vrard, per t'i varosur nd
varreza masive n0 Batajnicd e gietkd Serbi, pErkatesisht, per t'i vendosur nd kazerma
ushtarake, larg munddsive td komunikimit, larg syve te bot€s, p€r ta fshehur krimin, por
edhe duke i angazhuar ne pund td detymar.

E, ne, tash sa kohd, vazhdojme te presim per td dialoguar tri herd ne vit me
Beogradin, pdr njerEzit tanE.

Ne tash sa koh€ vazhdojme td dalim ne Merdare per t'i pritur eshtrat e tE aferrneve
tane. E ata na vijnd ne rracione te caktuara. Na vijnE nd kuota tC dozuara. Na vijne t€
parcializuar. Na vijne Brupe grupe, pjeserisht. Na vijnd nd qese najloni, sepse k6shtu e ka
parapare kthimin e disa prej tyre shpirti sadist serb. Nuk i sjell te githe pdrnjdherd, qoft6
edhe td vdekur, sepse, d.hembjen e shkaktuar nga Millosheviqi, done ta zgjas€ sa me
shumd qe te jete e mundur, Beogradi zyrtar postmillosheviqjan.

Td nderuar kolege deputete,

tyre td sadistit, qe edhe kur jan€ te detyruar te ikin ta l€nd prapa sig thote populli "tyrnin
rrotull" ta lLhE pas vetes plageh t€ hapur, qd t0 mos mrmd t'i gdzohesh ikjes se tyre; qd ti
mos mund ta hetosh mungesen e tyre; qd nga dhembjet e mddha qE i shkakton ajo plagd,
ti te mos mund t'i g€zohesh fitores; te mos mund t'i gdzohesh lirisd, aq shumd td pritur,
aq shtrenjtd te paguar gjatd shekujve. E k€saj lirisd sonE, do td thosh4 td dozuar, ende ne
vazhdojmE t'i paguajm€ harag tE madh. U bdnd giashte vjet nga pErfrrndimi i 1uft6s,e ne
ende vazhdojm6 te bejme varrime, zhvarrime, rivarrime td eshtrave te gietur te ftimijEve
tan€, td prhd6rve tane dhe td afermve tane te tjed. U bene glashte vjet nga tdrheqia e

turpshme e makinerise serbe td vdekjes, e ne, qoftd n€ ambiente tE mbyllura, qoftd nE ato
te hapura, kdtu nd Kosov€, apo ne diaspor€, ende vazhdojmd t€ organizojme mbledhje
komemorative dhe akademi pdrkujtimore, td sh€nojm€ pdwjetord mortore, td hartojmd
nekrologd e in memoriame nd sherij€ nderimi, kujtimi dhe respekti te perjetdshdm per aa
qd na i mori lufta, pdr ata qd kaluan nd pEg'etdsi.

U bi;nd giashte vjet nga perfundimi i luft€s, e ne shqiptardt, pas mysliman€ve
fatzinj td Bosnjds, n€ Ballkan, ende vazhdojm6 ta mbajmd primatin si vizitor€t md td
shpeshte te l€ndinave td lot€ve.

Sepse, pushtuesit, kEtij pushtuesit tone te fundit, sikur nuk i mjaftuan m€ se

14.000 viktima shqiptare, neth 30.000 femra shqiptare tE dhunuara, mbi 200.000 shtdpi
dhe ekonomi td tjera familj are t€resisht t€ shkatdmrara, dhe mbi njd milione shqiptard td
debuar jasht€ tojeve te tlre, kejt keto sipas parimit:

- nje te treten duhet vrare,



- Nd Kosovdn e kdtyre viteve, gdo teme q6 shtrohet pdr debat nd institucionet
vendore, sig eshte ky parrament,ose ne ato nderkombdtare lmaaje edhe rtet..e r."r, pe,
shlcak td rrethanave objektlve , paraprakisht dihet se, rezultati i angazhimit tone 6slte
baras me zero), megiithate, vdnia nd rend td dit€s e ka r.nd€sin. 
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dhe natyrisht se, e ka edhe t6 vegantdn e vet.
Me fal6 td tjera, nC Kosoven e sotme, gdo gie dsht€ prioritare, 6shte geshtje mbi

Qeshtja qe eshte shtruar sot pdr debat - geshtjiele kidnapuawe, n6se jo e para,
giithsesi 6shtd nder te parat qe dshtd dashur td shrrohit nc kEt€ kuvend ,iro-e -" rr'L.et,
madje dy-tri here deri me tani.

Fshte rrend e kulluar n€.se themi se mungesdn e kdtyr.e personave te pagietur, endiejme edhe ne njesoj si famirj aret e tyre. po tE irht" ke.hto, 
"dh" 
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edhe ndErkombdtardt, do td angazhoheshim m6 shumd dhe md her€t ne kete drejtim.ia
veme doren ne zemer dhe ta pyesim sec i prej nesh, se gfar€ do te usrri. uere ig" tet"
pozita qe i kemi, po te ishim n6 tekuren e ndonlerit ,rga aia td cildt e tcane humrur jalio e'vetdm - vellanE e nente motrav€, apo prindin, djalin, veillan etj? Sa prej ,".h,;;d"il
pdr nje gast te rrethojat e kdtij kuyendi qe t,u; hedhim nje sy atyre;;;";;,;;
fytryave qE sikur kErkojn€ ndihm€ nga ne q6 t'i ttrheqim 
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gialle apo te vdekur, t'i sjellim kEtu ne token-e shenjtd t6 forire.Z

_ Megjithate, edhe pse me njE vonese vertet te paj ustifikueshme, me ne fund, jemi
l9t kj'trl, pdr te debatuar per njeren prej geshrjevi sa td ndjeshrne, p" ,q 

"ai'"'iedhembshme; p€r t6 debatuar p€r njdren ndtir pligdt tona md te medha qe h politika
shfarosdse e garashanindve e. ekzlkutlar 

1qa Miil;heviqi dhe e vazhduar prc pE, pile,
ne mdnyr. autentike nga Kosftunica Tadiqi, Drashkoviqi dhe te tjere si ket; sot; je;i ;;t
kdtu p€r te.debatur p6r njd pjese tei trungui tone, per njjpjese tri qenies ; pe. rc'd"U"t i
pdr.ata te cilet, &iashte vjete me pard, nga kanibalet mesjetard serb6 t€ fundshekullit XX
1 .kidnaluan ne shtepite e tyre, u mordn me dhund n6 ari ne livadh, apo ne mal, duke ri
fshehur nga rrebeshet e automatikeve t6 soldateskes *" te rrdytc ie'.h.kollit, at" ngu
thikat e paramilitareye me giakpirese tE koh6s.

_ . Tua them te &ejtdn, kur nd Kryesind e Lidhjes Demokratike te Kosoves, morem
qdndrim unanim qe, pdrmes shefit te grupit
tone parlamentar, z. Gashi, t,i propozohet Kryesise s€ ketij Kuvendi, qe pdr k6td seancd
plenae, td vihet ne rend t€ dites oer debat gdshtja e td pagieturve, nuk kishim ituzion se ky
Kuvend_do mund te gjejd ndofie formuld magiike, sipas tc ciles do td mrna te sner-o-trej,
ose..te zbutej sadopak kjo plag.e e cila, edhe gjashtE vjet pas luftds, vazhdon td pik;jt
mall, td pikoje, dhembje, te pikoje ankth, te pikoje lot dh; giak.

Personalisht kam menduar qE, debati i cili do te zhvillohet sot kEtu, n€ mos asgie
tjeter, te fokusohet ne dy geshtje: se paku, te jete edhe nje vaj ym k"l"kti.,,, ;;; a#;
radhe, i z€shdm dhe institucional; td jete njd vaj parlamentai; te jlic 

";e 
uasr*6*;trm yni

me familjardt te td pagieturve; td jet6 vaj i peibaslrket me ft;mijet teiilet, t^iigi*ili;
l^.1:"r_""t--91:.0.:.",t 

e tyre, njd bashkdvajtim me prinderit te citEt edhe *1, gl^h#rfi;
pas perrundrmrt te lunes, presin kthimin e bijve t6 ty.e.



Por, po ashtu karn menduar sa ja vlen q6, secili prej nesh t'ia beje nj6 pyetje vetes: a
kemi mund te benim digka mE shum6 n€ sh€rimin e k€saj plage kaq t6 rende?
Si njdri nga ata qe ka pasur takime te shumta me familjaret e tE pagjeturve dhe q€ me
vdmendje ka degju dhe shumE rdnd i ka p€rjetuil rrefimet e tyre tronditEse, mendoj se
nuk kemi bdrE aq sa duhet. Si mund te arsyetohet fakti se, edhe sot, gjashtE vjet pas
perfundimit td luftds, ne as si institucion e as si familjare, nuk dim5 asgi€, ose dime fare
pak per fatin e k€tyre fatmjerdve. Nuk dind komisionet ton4 qofshin ato t6 vendit, apo ato
mikste. Nuk di Kuvendi. Nuk di Qeveria. Nuk di Ikyqi i Kuq i Kosov6s. Nuk di ai
nderkombetar. Nuk di, madje as, UNMIK-u, si i vetrni sowan qe qeveris KosovEn. Nuk
dim6, sepse, bashkdsisd nddrkombdtare i mungon nj6 Josip Vdrhovec, i cili, nd vit 1989,
duke alarmuar botEn , i shpEtoi nga mbytja me dajak neper kazamatet serbe 238 izolantd
shqiptar€.
Ne, mE nd fund, duhet ta pranojmE se, geshtja e t€ kidnapuarve €shtE gdshtje thjesht
politike. Ata vazhdojnE te mbesin peng i starusit td Kosoves. Beogradi zyrtar, duke i
konsideruar si heroj per masakrat nE BosnjE, edhe sot,dhjetd vjet pas masalcr€s s€
Srebrenic€s, u ofron mbrojtje, i fsheh dhe nuk i dorezon nd HagE kriminelEt e luft€s.
Klika millosheviqiane e mbetur nd pushtet, nuk ofron tE dhdna pEr njerdzit e kidnapuar,
pdr td cildt dyshohet se ka edhe td giall€. Ata qE i kidnapuan, nuk ishin nga marsi ose nga
ndonj€ planetE tjeter: ata ishin udhdheqdsit e gamizoneve ushtarake dhe td stacioneve
policore nd KosovE. Ata jane p6rgiegjds pEr marrjen e tyre. Ata dine se ku jand sot td
afbrmit tane. Problemi Eshtd fare i thjeshte, sepse adresa e krimineldve t6 cildt i
kidnapuan td alermit tane, na janE td njohura edhe neve nd Kosov6, edhe atyre n€ Serbi.
Problemi eshte se, nuk ka angazhim td fuqishdm dhe te drejtperdrejtd. Jan€ caktuar p6r
kontakt, njerEzit nga UNMIK-u qE nuk kand autoritet, nuk kand dije dhe jand te
pap€rgjegjshEm.

Prandaj k6rkojmd qe ky debat i sotdm t€ mos jetd vetem monolog nddrshqiptar,
por te jete nje gns$e e ndErglegies se atyre te cilet, gfashte vjet mE pare, n6 emdr
mbrojtdsve td vlerave te civilizimit kudo nd bot6, nd emer te humanizmit dhe td
njer€zores, duke intervenuar giashtd vjet me pare kunder makinerisC ushtarako-policore
dhe paramilitare te regiimit me t€ egdr nd Evropdn e fundshekullit XX nga e cila, edhe
sot glashtd vjet pas luftes, giejnE vdekjen femijet tane, e shpdtoi nga zhb€{a totale k6t6
pjes6 td popullit shqiptar, do td nddrmarr€ hapa konkretd, duke em€ruar nj6 emisar
special nga rangu me i lart€ i OKB-se per tE ushtruar presion t6 drejtperdrejte mbi
Beogradin zyrtar, qe fi ktheje ne Kosovd tE kidnapuarit, ose te ngrihet n€ Tribunalin e
Hag€s, kund€r Koshtunices, Tadiqit dhe stafit te tyre, per veper penale - fshehjen,
perkatesisht mosdordzimin e kufomave td vjedhura dhe, pdr mbajtjen nd fshehtdsi te
personave te kidnapuar, per td cil€t dyshohet se jand glalle. Ne td kundefien, ne Kosove,
nuk mund te ketd qetesi. Ju faleminderit.

Ju faleminderit. Teuta Hadri le te pergatitet Nekibe Kelrnndi

I nderuari z. kryetar, te nderuar deputet.

KRYETARI I KITVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETJA TEUTA IIADRI



Para se ta marr fal6n kisha njd vCrejfie teknike e them p€r sekretarind qd herave tE tjera
mos veprone ashtu sig po vepron vazhdimisht, se kdrkuesit e fales qe e manin fatineshte te renditen ashtu sipas dor€zimit t€ fal€s ejo diten e dyte njerezit inspirlhen
nga takimi ose mbledhja e sotrne dhe ta marrin f alen sig po ndodhe qe ,hr-e njeniz qe
i parqitdn sot kdrkesat dulen,para nesh edhe u veprua kEshtu qe edhJ personat ie t-e
munguar keru, po dalin po dalin pdrseri para nesh.Ju faleminderit.
Eshte per te ndier dhimbje se sot pas njd viti po nd titn njdjten kohe, n6 fund tE korrikut,
sikur vitin e kaluar, n€ mbledhjen e firndit ic dates 2d. 

-29 
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propozuurr si pike te rendit td dites geshtjen e tE zhdukurve, por pdr gudi kio pike ao e
r€nddsishme dhe e ndieshme pEr Kosov€n dhep6r politiken e'saj mbet.i pite'" -ts-'te
e_rendit te ditds dmth. pike e fuadit, por kjo-nukkaloi pa u kritikuar ngu a.p,rt"ti i
PDK-sd zoti Berat Luzha qe kjo pike td mos mbetet si pikd e -19+e, poi te renditet nd
pikEn e pard te rendit te dites si pike e njd rdnd€sie t€ vigantei. perkrahje dhe mbdshtetje
nuk gieti nuk gieti as nga kryetari i parlamentit e as nga Kryesia. Nui mund te kupt,oj
edhe sot se Kryesia e Kuvendit tE Kosovds per kete geshtje td te zhdukurve a ndien i
imbje, a ndien pdrgiegidsi apo b jn€ marketing politik. E them kete se juve zoti kryetar
eshte fakt dhe po flasim sot me fakte se ne atg mbledhje kunddshtuat duke quajtur
marketing politik. Td nderuar deputete, sot debatojmd p€rseri pas nje vjet'1 para
pushimeve vjetore, veg sa.nuk qajm€ nga dhimbja e pastaj s*oj-e 

"e p"r^ni.
freskohemi, rrezitemi dhe bcjmd konkurrenc€ se kush ka shkuar ne pushim dhe vendeme te shtrenjta, e vjen shtatori pLtseri na gien me pika td pakonkluduara dhe t6
papdrfunduara. Kaluan giashte vite e asnj6 qendrim nuk, mua. pdr td zhdukurit, biie
gdshda e td zhdukurve as nuk u kushtezua per te hyrd n€ bisedime me geogmdin. ictij
parlamenti nuk iu mundEsua asnjdher€ td bdj€ propozimin e rendit td dites,;ndi i dites
me fanatiz0m caktohet vetem nga kryetari dhe Kryesia. E mbaj mend se vetem nje here
nga ky arlament, vitin e kaluar, kur u propozua rendi i dites nga deputetet e parlamentit
vet€m atdhere.. kur Kyretari dhe Krsyesia kishin mand verejtje nga besc-ja per shkelje
procedurash. Eshtd pdr gudi, esht6 fakt zoti kryetar. Kryeta{a e ko-isiooit pe. 9errr6"
tE td zhdukurve, zonja Flora Brovina kishte bdrd k€rkesd me snkrim ne 

-Kryesi 
dhe

kishte kdrkuar disa herd nga Parlamenti qe td shqyrtohet k€rkesa e saj p6r td zhdukurir,qd u vonua disa muaj, por mezi pas 5-6 maj nd fund t€ korrikut te vifit te kaluar doli.
Kjo shtfre nuk ndodhd me deputetet e grupeve td tjera parlamentare, por kerkesat e tyre
miratohet shumE shpejtd per seancat e menj€hershme, kjo shihei qart€ edhe sot.
Propozimi i kesaj pike pa u p€rgatitur mird pdr debat, duam ne rend d]te pa u pyetur
komisionet perkatese qe u takojne e as deputeti nd parlament as nuk kemi marre nionjc
material informues rreth kesaj pike kaq tE dhimbshme per Kosovdn. Qka te debatojne
deputetet kur s'kand marrd asnjd material rreth kdsaj pike ose vetem te duartrokasin si
zakonisht nE gallomanin€ psiopateske t€ ideologjiso partiake. A nuk eshte ky njd
marketing politik, z. ktyetarT

Ju vet z. kryetar vitin e kaluar nd mbledhje keni shtyre ketd pike tc rendit te ditds dhe
keni penguar propozimin e deputeteve te partive te tjer4 duke thend se per kete pikc
duhet pdrgatitur- sig tha z. Flora hajt pak. E sot pse me aq nguti dhe me urgience, kurju
dhe Kryesia e Kuvendit nd momentin e dhunds dhe te mair*imit td nenavJon4 ndnaie
te zhdukurve qd protestonin vitin e kaluar u rrah€ nga policia e l-INMIK-ut nuke pat t€



arsyeshme t€ veprohet me urgiencE dhe t€ hyhet nd rend dite e te debatohet p€r sjelljen e
policisd ndaj ndnave.

Te nderuar deputetd. Edhe sot hrpErohem,skuqem nga qyqarlleku i ketij Parlamenti ,qti
nuk pat guxim te marre vendim p€r k€t€. Ndnat e td zhdukurave nuk i mbyllen mrg6t
kyge te Kosov€s, as urdhdratd, ato protestuar p€r k€rkesat e ty.e leglitime. Kdrkuan td
drejtdn elementare te njeriut gka €sht€ nj€ prej standardeve per t'u plotesuar. Besoj edhe
po tJu pyesim juve z. kryetar dhe kryerninistrine q€ fatkeqdsisht nuk dshtd ketu se ne
cilin komision €shtE gdshtja e td zhdukurve ku i pdrket, nuk do td dini td pdrgjigjeni se me
geshtjen e td zhdukurve kush merret. Komisioni i formuar nga Qeveria , zyra e t€,
zhdukurve , gnrpi punues pdr bisedime me Beogradin ose zyra e UNMIK-uI. Asnjdri nga
kEto nuk u miratuar ne ketd Parlarnent td Kosov€s si organ legiitim i qytetareve te
Kosoves, i zgiedhur me voten e tyre. A €shtE demokraci kjo? Per te zhdukurit, gjate
ketyre glashtd vjet€ve,pjesa md e madhe e v.urezave u zbuluan dhe u hapen nga vete
familjaret e td zhdukurve qE me forcd hapen varrezat p6r t'i rivarrosur te dashurit e tyre,
e shume pak u punua nga zyrat e LINMIK-uI. Edhe ju z. kryeministCr md vjen keq qE sJe
kEtu dhe ddgion, por nddgion permes mjeteve te informimit me siguri. Vitin e kaluar si
deputet qe ishit atdherd ne emdr te grupit tuaj keni th6nd n€ mbledhjen e fundit te korikut
se ne kuptojm€ vullnetin e deputeteve pEr ta shprehur g€shtjen e t€ zhdukurve dhe keni
th6nE se duhet kihet parasysh se eshte aq njerezore dhe aq e dhimbshme sa qd nuk lejon
asnjE lloj politizimi. Pse sot kdte gdshtje ju vet z. kryeminister e politizoni dhe vetd si n€
pdrfimdim t€ {alds tuaj keni thene se Grupi parlamentar i juaj propozon tE vihet
menjdher€ nE votim dhe konkluzionet e propozuara nga komisioni perkates te
perfundojne. Prandaj z. kryeminist€r kjo qe beni ju sot €shte nj€ fushatd qd b€ni se e
keni parandie kjo Qeveri, duhet td pranuar se po ddshton. Kudo ne bot6n demokratike ku
ka civilizim politik, demokatik te giitha keto deshtime dhe gabime qe ka b€rd dhe po
b€nd Qeveria duhet te pranuar me qet€si politike dhe Qeveria te tdrhiqet. Ky parim i
terheqjes matet dhe vlerdson shkall€n e nivelin politik te klasEs ton6 politike.
Faleminderit.

KRYETAzu I KWENDIT NEX AT DACI:

I nderuari z. l<ryetar, te nderuar te gjithe td pranish6m. Nd veganti te respektuar dhe te
nderuar familjar€ tE viktimave. Per kete pikE te rendit te dites, qe eshte aq e dhimbshme
dhe aq madhore p€r popullin tone, do te duhej te silemi si parlamentarC ejo si opozitd
ose si pozite,.pdr fat te keq kjo nuk po ndodh. Eshte pdr td ardhur keq se disa deputete,
duke diskutuar per nje teme kaq td dhembshme e kaq t6 ndjeshme, foltoren e kdtij
Kuvendi po e keqp6rdorin per marketing politik, madje, edhe p€r td k€rkuar rr€zimin e

Qeverise. Emocionet e mia qE kam pEr familjet e viktimave tC luftes, sidomos pdr
farniljen e personave fati i te cildve ende nuk eshte zbardhur, nuk ma munddsuan qE

f atimin tim ta ptirpiloje dhe ta radhis mE' mire, sepse sot nuk flet vetem mendja ime, por
edhe zemra ime. Pdrvoj a e mehershme ka treguar se regjimi i Beogradit, jo vetEm qe bdri

Nekibe Kelmendi, le te pergatitet Fehmi Vula

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI



masakra e gjenocid , tragiedi familjare ndaj popullat€s shqiptareBor ai diti edhe td
manipuloj€ me kufomat e masakruara me td vetmin qerim qe ta fsheh- krimin dhe tti mos
perballet me pdrgiegidsi penale e politike. Kcte e ilustron mE se miri rasti i manipulimeve
me kufomat e masakrds sE Regakut ,q6 kam pasur rastin ta shoh me sytd e mi, jo vetE
un6,por edhe bashkdshorti im i ndjere. Me k6to kufoma u manipulua asisoj q6 refi.uohej
dorezimi i pdmjdhershdm i tyre, me qeltm qd civilEve td pafajihem q6 u masakuan n6
ketd masakdr duke ua veshur nE trup t€ vdekur kufomat e UQK-sE dhe te paraqitet
rrejshdm fakti se ushtria me ushtri luftoi dhe se viktimat e Regakutjane viktima ushhi'me
ushtri.

Ketu u fol shume rreth termit q6 do td ishte m6 i pdrshtatshdm per td pdrdorur pdr
personat per te cilet po bisedojmd. Nga k€ndvdshtrimi penalo-juridik ata edhern*d^ te
quhen pengie, por vetdm me kusht ndse janE ma,,d tC gjalld, sepse epilogu i pengut mund
ta jetd lirimi, plagosja ose vrasja. Mireipo te zhvarrosen td varrosurit, s19 eshtirasti me
kufomat e fshatit Izbic6 e t0 shumE fshatrave t€ tjera dhe te dergohen ato nd varrezat
masive n€ Serbi ose td hidhen nd furrat e minierave serbe, €shG dallim thelbdsor nga
mar{a e pengieve, fati i t€ cil6ve ende nuk 6sht€ zbardhur.

TJU them te vertetdn, pasi qe burrin dhe dy ftmijdt e mi i kidnapuan nga shtrati i fetjes
nE shtdpi dhe i ekzekutuan verem dhjetE minura pas kidnapimir, punie pare qe 
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un6 si viktimd qd glirimin e Kosovds e prita n6 njd dhom€ 20m2'pa drite natyrore, ishte
te shkoj drejt ne varreza per t'i verifikuar a i kand zhvarrosur dhe ikanE mand mromat e
tyre nga vendi ku und i varrosa dhe ai i kan6 derguar nE Serbi. Kjo tregon se sa janE td
mcdha dhimbjet dhe wajtl'et e ndnave,te baballar€ve, td motrave dhe vdllez€rve pEr
persona per tg cildt sot po bisedojmd .Nga kjo po del se dhembja ime pothuajse dshtd md
e vogdl se dhembja e tyre.

Ne as sot e kdsaj dite nuk kemi te dhena te sakta dhe fakte t6 ve(etuara n€se td giithd
personat, fati i t€ cileve deri mE sot nuk eshte zbardhur si dhe i aty.e qd u kthyen n6 qese
td plastikes, u ddrguan ne Serbi te gialle dhe atje u vran6, u ddrguan ii kr.fornu or" 

"nd.diku jane te gidle n€ ndonj€ burg qE pdr fat te keq ende nuk 6shtd identifikuar ose
zbuluar.

Personalisht deri sa isha ba-shk6 drejruese e Departamentit te Drejtesise pdr persona p€r
fatin e td cil€ve po diskutohet, u kam shkruar leter t€ glitha institucioneve relevante
nderkombetare,( kjo ka qend ne vitin 2000 e 2001) organizatave te ndryshme humanitare,
por kam shkruar edhe artikullin nd shtypin ton€ td pErditshdm. Nd keto letra dhe shkrime
giithmone e kam potencuar faktin se Beogradi zyrtar dorEzimin e kufomave te
identifikuara po e bdn€ ne menyrd te dozuar. si terapi te mjekut, duke politizuar k6tE
g€shtje sa humanitare aq edhe politike. Eshte pdr td ardhur keq qe bashkdsia
nddrkombetare nuk i ka kushtuar r€nddsi m6 te madhe g€shtjes sE personave pdr td cildt
sot po diskutojmd, kahasuar me rEnddsine qE ia ka dhdnd ngiarjeve me l7 mariit 2004, t6
cilat td giith€ i kemi giykuar, por me gias€ keto ngia{'e sikui i iane anash gjenocidin qd u
ushtrua ndaj popullit tim dhe mos zbardhjen e fatit tc personave, per tE ciGt me dhembje
te madhe sot pg diskutojmd ,.Pra, zglerimi i pilot-projekteve, per njE zyrtar shume ie
lartd te bashk€sisd ewopiane eshte me i rdndesishem se sa fati i personave'per te cilEt sot



po diskutojme kilu. Do t€ ishte njd veprim i qdlluar i drejte dhe me baz€ po qe se
UNMIK-u do td kdrkonte nga Keshilli i Sigurimit tE OKB-sE dhe nga tdrd bashkEsia
nderkombdtare qd ta detyrojnd Beogradin zyrtar me k€rcenim tE vendosjes s6
sanksioneve nd vend td favoreve qd po i bdhen qd gdshtjen e kEtyre personave ta zbardhe
sa me pare ,qC t€ identifikuarit t'i ktheje pdmjdherd e jo nd mdnyre te dordzuar .Pra, ne
rast se s'ka ka td giallE menjEherE t'i tregoje yal:ezat e tjera masive pdr t€ cilat
publikisht dhe zyrtarit ka pranuar'se ekzistojne, nd menyrd qE kufomat nga ato varreza
masive tE identifikohen dhe t'i dordzohen Kosoves p& tE cil6n u flijuan. Nd td kunddrtdn,
po qe se Beogradi zyrtar nuk do tE veproj€ kEsisoj ose nuk do td nddrmarrd digka nga
kdto fahore relevante, Kdshilli i Sigurimit dhe bashkEsia nddrkombdtare pdr
mosveprimin e Beogradit lidhur me personat p& te cil6t po diskutojme do te duhej te
konsiderojd si refuzim t€ bashkEpunimin me Tribunalin e Hag6s, sepse fshehja e tyre nuk
6sht6 asgjd tjeter, por shmangie nga p€rgiegjdsia penale dhe politike. per k€t6 qdllim
propozoj qd ky Kuvend te nxjerre edhe njE rezolutd nd,sot te cildn do te duhej t6
p€rfshihej njd pjese e sugierimeve td mia.

KRYET I KITVENDIT NEX}IAT DACI:

Faleminderit Nekibe, Fehmi Vula, le t6 pergatitet Ferid Agani.

Z. kryetar, z. ministdr, deputete dhe familjare td nderuar.

Kete problem eshte dashur ta zgiidhd Kryqi i Kuq i Kosovds me anen e Sherbimit te
k€rkimeve sikur td ishin kushtet normale nd njE shteti normal. Sherbimi i k€rkimeve td
Kryqit te Kuq eshte i formuar qysh ne vitin 45-e dhe s'eshte shume i aftEsuar pEr t'i
kryer k€to pun6. Nuk kreu asgjE ne kete &ejtim per shkak tE pamundesive t6 tija, s'kishte
me ke td bashkepunoje. Kur e pyetdm Kryqin e Kuq nE Beograd ,ata na u drejtuan : EshtE
problem Qeverie dhe ne nuk kemi qasje n€ kEtd,kdshtu qd nd kete drejtim mbet€m shum€
suficient€ dhe ndihmuam vetem ne pErpilimin e tri edicioneve t6 librave td njer€zve tE
zhdukur, edhe aty ngeli i glithe aktivitetit i Kryqil te Kuq, fatkeqdsi pdr ne. Nuk e pranoj
per arsye se gjatd luft€s nuk u p€rfill€n asnj € nga kodet e detymara gfarE jand: konventat
dhe protokollet, te drejtat e njeriut, por kete e vazhdoi edhe pas luft€s. Pas luft€s nj€ri
prej problemeve kryesore q€ humbi aftdsinE e humanizmit ishte se si td shpjegohet
ndryshe kur 900 kufomat td- ekshumuara giatd kat6r vjetdve nuk jane ne giendje t'i
kthejnd mE shume se 50 e digka % . Me te drejte mandej pErmendim dhe themi se mbajtja

Neve,sot na nevojitet kthimi i personave per te cil6t po diskutojme, td gialld ose t€
vdekur. Kjo do te ishte zbardhje e vertet6 e fatit te tyre, nddrca kthimi i kufomave do td
deshmoj€ m€ sd miri se pothuajse dordzimi i tyre po na shndErrohet ne gdzim nd vend t€
pikellimit ,se ata persona po i marrin t€ vdekur. Dhe n€ fund dua td them se at€ qe regiimi
i Beogradit e bEr€ ndaj popullit tim, nuk deshiroj t'i ndodh€ as armikut tim, por dshtd md
se e vertete se ajo kurrd nuk ka pdr t'u hamrar. Faleminderit.

DEPUTETJA FEHMI VULA



Pdr tE bE nje krahasim gfare jemi ne e 9far6 jand zoterinjte nd Serbi. pas luftes s6 dytd
botdrore md se 25 vjet nd hyje td qytetit t6 Kragujevcit ka ekzistuar nj6 pano e madhe'ku
ka shkruar qytetareve Gjermane nuk ju sigurohet jeta nd kEte qytit,'nE atd koh€ as
Qeveria e Titos as Bashkdsia nd€rkomb€tare nuk reagoi. ndaj ktxaj embargo. Ne nd
Kosov€s asnjEherd nuk e shkuam njc &i€ te tillE, d€shiruam qe nd kuptim tJ vertet€ t'i
pdrmbushim standardet tona. Kisha fatin q€ para dy jave t6 takohem veie i treti me z. Kai
Eide p€rveg shume td tjerave i thashd edhe digka nE kete drcjtim, i thash€ se nenat tona
nuk kane pyeture asnjehere ne takimet e shpeshta q€ un€ kisha me to n6 cildsin€ e
kryetarit 

le Kryqit te Kuq td Kosov6s, nuk pyeten asnj-ehere kush ma *uu a.iurir, pr" *,
wau djalin ose te k6rkojnd ndonje dEmshpdrblim , kErkuan vetEm njd gie- uu'nn""i
djalin ne gfaredo gjendje t€ jet€ ai ose mbeEet e trupit te tl;. uenooJ r" txnte ,je
minimumi i kdrkesave t0 cilat Kosova e sidomos Bashk€sia ndErkomb€tare detyrimistt
duhet ta plotesojd edhe ard drejtc dhe shpejtd.
Aspak nuk kam besim ne grupet e negociatave, pas formimit tc grupit te negociatave ne
Beograd - Prishtind, kryeta{a e zyres se Komitetit nddrkomb€tarE pyet ptt mendimin
tim i thashe se eshte mirE negociojmd por und nuk kam€ *put t".i- ne kc;.
Fatkeq6sisht ne takimin e fundit q€ kishim nd prishtin€ un6 isha aneiar pa td drejte {alen
nE kete grup dhe u binda se rezultatet e kdtyre bisedimeve do td jenE aq insufici"nte aq
t€ giata sa do te na qojn€ nd pakufi. pdr ate mendoje se ne pErveg Reiolutds duhet t,i
bejmE edhe dy giera:

sd pari nd nivelet mE te larta te bisedimeve q€ do td nglajnd nE mes t6 prishtines dhe
Beogradit bashkebiseduesve duhet t'i kushtezohet qe pam se giithave duhet tc plotesohet
ky kusht qe 

.ata te cilet jan6 glet ata te cilet duhet ie eksumohen pa tjetdr ic t.y"joe
shpejtd dhe drejtc dhe kjo brengd jona te hiqet nga rendi i ditds, 

"uivrirt 
t 6o aeri tash

nuk u pErmend ajo q€ patjeter do td p€rmendim m6 von6 e asnjd moment nuk u
apostrofua problemi i Maqkaticds qe eshte shum€ problematike prej te gjitha varrezave
fiera.

e kufomave 6sht€ njd monedhd kusuri e SerbisE ,qd kolegdt m6 pdrpara e p€rmend€n dy -fi herd.

E dla ndse nd ketd drejtim nuk intervenon Bashkdsia nddrkombetare me njd veprim t€
shpejte dhe te drejte un€ mendoj se kjo pun€ ky detyrimi yni do td ngec giat6.
Faleminderit.

KRYETARI IKIJVEND IT NE)GIAT DACI:

Faleminderit. Ferid Agani, le te pergatitet Fatmire Kolgaku

DEPUTETI

I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuar ministdr dhe t€ nderuar deputetc dhe familjard t6
pengieve td luftds dhe te personave te pa&ietur.



Sot e k6saj dite gtishtja e pengieve td luftds dhe te personave te pagietur paraqet plag0 td
hapur td shoq6ris€ kosovare, plagd q€ gjeneron ankth, dhembje, pikelim td papErfmduar,
zem6rim, mosbesim dhe pasiguri per te ardhmen. Shume here kam pasur rastin qd t€
bisedojE me keta familjare dhe gdo her€ kjo ka paraqitd sfide t€ vegante profesionale dhe
njerdzore pdr mua. E mij€ra familje t€ ddshpEruara dhe giashte vjet pas kryerjes s€ krimit
gdo dit6 ia shtojnE vetes pyetjen se kur do te perfundojd kjo giendje e padurueshme pdr
kdta.

Administrat0 nddrkombdtare dhe institucionet e pdrkohshme t€ vetdqeverisjes nd Kosove
dhe glashte vite pas p6rfindimit tE terrorit tE organizuar shtetdror dhe gienocidit nE
Kosov€ nuk kand arritur qd tE kthehen n€ Kosov€ me mij€ra trupa te viktimave t6
pafajshme qE ende dergjen n€ institucionet mjeko ligiore dhe n€ varrezat masive ne Serbi.
Shtrohet pyetja si ishte e mundur kjo situate te tolerohet kaq giate, si u b6 qE administrata
e UNMIK-uI me mandat tC Keshillit te Sigurimit te Kombeve tE Bashkuara organi m€ tE
lartd vendimmarrds nd politikdn ndErkomb€tare pth giashte vjet nuk ishte nC giendje q€ t6
nddrkrejd tregtine e pandershme politike td shtetit Serb me trupat e pajet€ td Shqiptardve
dhe td nddrpres kdtd krim qd n6 literaturdn bashkdkohore juridike quhet krim n6
vazhdim6si. Me ket€ ddshmohet se ky problem madhor p€rpos dimensionit t€
padiskurueshEm humanitar, politik e ka edhe dimensionin juridik, s'i shmanget
pergjegi€sia penale sig e tha deputeda Kelmendi por edhe si krim n€ vazhdim€si ndaj
familjardve te viktimave, vegandrisht nE aspektin psikologiik. Mendoj se ketij dimensioni
juridik duhet kushtuar vdmendje md td madhe nga ana e Qeverisd dhe ekspert€ve t€ kdsaj
ldmi.

Argazhimi i k6saj administrate ne vitin e fundit n€n udhEheqien e z. Petenen dsht€
deshmia mE e mird se per ketd gdshtje giate mandateve paraardhesve te tij ka mund te
bdhet shumd md tepdr.

Situata psikologjike me familjet e t€ pa&ieturve te komb€sive te tjera te Kosoves Esht€
nj€jt€ shum6 e rEndd. Ndse dig mund td ngush€lloje keto familje eshte fakti se
institucionet demokratike te Kosoves giithnje jane distancuar nga krimet individuale qd
kan€ mundur t'i kryejne giate luftEs n€ Kosovd dhe jane pdrpjekur qE ne kuader te
kompetencave td tlre te kufizuara td zbardhin fatin e personave td zhdukur.

Td nderuar deputetd. Kjo situate ka pasoja serioze pEr shendetin e popullit te
Kosoves.Traumat e perditshme psikologiike dhe veganerisht traumat qe ndodhin me
rastin e kthimit dhe rivarrimit td m€ tE dashurve nep6r t€ cilin kand kaluar dhe jan€ duke
kaluar ose do te kalojnd familjet e 3815 pengieve td luft€s dhe td pagjeturve t6 Kosov6s
paraqet ngarkese teje te rende psikologlike me pasoja evidente qd jan€ d€shmuar edhe
me hulumtimet e shumta. Ne kdte rast do tC permendi vetdm njd studim td bdr6 nga
ekspertet e shdrbimit shdndetit mendor td Gjakovds prej nga nje e katerta ( % ) e te giithe
pengieve te luftes nE KosovE vijn6. N€ periudh€n e kthimit te trupave te pajete nga
Serbia, numri i klient€ve me grregullim te stresit post reumatik qd paraqet pasojd m€ td
rcnde te raumave -psikologjike u shtua pdr 80% krahasuar me vitin paraprak 2002. Kjo
rritje ddshmon seriozitetin e plotE td situatEs nC kdte aspekt. Deri nd muajin maj tE vitil
2003 kater vjet tC plote pas ngja{eve tragiike ne Gjakove nuk cshtd kthyer asnjE trup i



pajet€ i pengjeve te luftes, ky fakt e ddshmon arsyen e pdrdorimit te termit pengiet e
luftds, sepse shumica e tyre nuk ishin te pagietur nga autoritetet serbe, ata ishin te gietur
por trupat e tyre te pajet6 mbaheshin ashtu sig vazhdojn€ td mbahen edhe sot nga
autoritetet e shtetit serbo malazeze pdr qdllime te qarta politike:

Situata ishte e ngiashme edhe nd viset e tjera tE Kosovds, tek n6 maj tE yitit 2003
autoriteti Serb e fillojnd qE ne grupe td vogla prej 29 dei 43 te khejn€ nd Gjakovd trupat
e pajetd t€ zbuluar nga varrezat masive td Batanices 1 dhe 2. Nd shum€ raste farniljeve q€
kishin mE shume anetard td zhdukur u kthehej vetem nga njd trup i pajete nE gdo grup.
Mosha q6 mE sd shumti u prek grregullimi i stresit postraumatik ishin mosha te rcJa 20 I
40 vjet nddrsa nE kdte periudhe disa ditd pas rivarrimit t6 trupave t6 pajet€ u sh€nuan edhe
2 raste te vetdwasjeje n€ mesin e familjar€ve. Nd rast se vazhdohet me rihnin e tanish€m
td kthimit t€ kufomave at€herd ky proces i rende i traumave do t€ zgjasd edhe shum€
vite duke shkaktuar pasoj a td renda tE pakthyeshme p6r shdndetin e familjardve
veganarisht td Gmijdve dhe td rinjve. Nd ndergiegien e atyre qe kan€ pasur mundeii dhe
kan€ mund€si te parandalojnE kdto zhvillime qdndron bar€ e rEnde e p€rgiegjEsis€ morale
nddrsa nddrpreq'a e kesaj zhargitje td qdllimit te autoriteteve serbe do te duhej te
paraqiste standard para td gjitha standardeve per administraten nderkombetare qe dshte
prezent ne KosovE.

I nderuari kryetar i Kuvendit, Pada e Drejtesise propozon q6 Kuvendi i KosovEs n6 fund
te ketij debati td nxjerrd Rezolutd te re me td cil€n nga Administrata Nd€rkombetare e
Kombeve td Bashkuara nd Kosovd do td k6rkoj6 qd t6 paraqes kerkesd para Kt shillit tii
Sigurimit dhe t€ Kombeve td Bashkuara per kthimin urgjentd dhe td njdkohshem t6
trupave te pajete te shqiptar€ve nga ana e shtetit Serb duke e ngritd k€td kerkesd nE
nivelin e njejte pofitikd me kdrkesen e t6 cilit Bashkdsisd Nd€rkombdtare Eshte duke ia
bere Serbisd pdr dorezimin e krimineleve t€ luftOs Mlladiq dhe Karaxhiq.
Gjashtd vite pas luftds nd KosovE Bashkdsia NdErkombdtare dhe institucionet e Kosov€s
duhet td disponojne me restuse td mjaftueshme financiare dhe profesionale qd procesi i
mdtutjesh€m i identifikimit td viktimave te pafajshme t€ bdhet n€ Kosove dhe tti mos
vazhdojd md nd Serbi. ME lejoni qe me kete rast tJu drejtohem edhe perfaqesuewe te
institucioneve t€ bashk6sis€ nderkombetare ne Kosove t€ kdrkosh dor€zimin e
kriminel€ve td luftds nga shteti Serb dhe te mos kerkosh njdkohdsisht dor€zimin e
menj€hershem tc trupave te pajetd t€ viktimave td tyre me te cilat i njejti shtet ne menyre
tE paskrupullt vazhdon td manipuloj paraqet veprim t6 mang€t politik dhe padrejtesi te
madhe. Ju faleminderit p€r vEmendje.

KRYETARI I KIIVENDIT NEXT{AT DACI:

Ju faleminderit, Fatmire Kollgaku, le te pergatitet Rame Buja, e pastaj shkojmd nd pauzd.

DEPL-TTETJA FATMIRE KOLLCAKU

Falerninderit z. kryetar p€rshdndes te giithE te pranishmit e nE veganti familjarct e
pengleve td luftes.



Po theksoj qe ne fillim sd e perkrahi plot0sisht flal5n e z. Sunoi. Ajo qe mi: shtyri td
lajmerohem sot 6shtd q€ edhe pse sot flase nd cildsine e deputetes nd fakt un6 jam
kryetare e nj€ komisioni parlamentar. td cilit me Rregulloren e re qe 6shtd nEnshkruar
pam dy ditesh ju ka bashk€ngiitur edhe Komisioni per Persona t€ Pagjetur. Und do td
koncentrohesha pikd sd pari nd komisionet.

Fillim kisha cekur p€r Komisionin qeveritar ku kemi pasur njd takim me kete komision
ne krye me z. Nusrete Kumnova td mbajtur md 4. korrik 2005 edhe pse kuptuam nga
Qeveria se me te vdrtete deshiron t'i kajton nE formE tE duhur kete g€shtje aty kuptova
shumE shqet€sime dhe brenga pdr funksionimin e kEtij komisioni, ajo gka kuptuam se
faktikisht vete edhe mospjesemarrja e disa prej anetareve t6 komisionit shpesh po e
munddson mos funksionimin e ketij komisioni dhe jane shtruar disa,...... parashtrohet
pyetja e reduktimit te nurnrit te anEtardve tE komisionit. Shume prej pikave nga Rezoluta
e miratuar n€ Kuvendin e Kosovds nuk janE realizuar, por nuk janE varur prej
nddrkomb€tar6ve jand varur pikerisht prej institucioneve te Kosovds, disa prej tyre qe
nuk jan€ t€ realizuar.

Sa i pdrket gnrpit punues me Beogradin isha koncentruar vetem nd nje $e, ajo qd dshtE
dasht€ t€ kontestohet dshtd normal kryesuesi i grupit punues nga Beogradi z. Velko
Odalloviq qe cshte nje njeri i regjimit tE Millosheviqit dhe norrnal qe nuk mund te jete
bashkdbisedues konstruktiv apo sE paku nuk do td na ndihmon shume nE zbardhjen e fatit
te personave apo td pengieve td luftEs qd 6shtE person i kontestuar edhe nga forcat
progresive te Beogradit e njdra nddr to €shtd edhe Fondi p6r te drejten humanitarc n6 krye
me z. Natasha Kandiq.

Dhe pika e trete ku do te flasd konlcetisht per Komisionin teme eshtd se edhe nE seancCn
e mbajhrr me 20 maj ketu nd emer td Komisionit at€herd jam deklaruar se duke e
konsideruar gEshtjen e pengjeve te luftes si shume td r€nd€sishme dhe madhore trajtimin
e kdsaj geshtje. Kemi menduar se duhet td formohet nj€ komision i vegante, me qene se
edhe nE legiislacionin e kaluar ka ekzistuar si i till6, dhe po shohim kdtu se me sa
pengesa ka funksioni dhe sa veshtir0si, e si mendojmd na me q6 sot n€ legjislacionin e
tanishdm ku i kemi td bashkuar tri komisione qC kishin funksione si te veganta ne
legiislacionin e kaluar qe eshte Komisioni pdr Sh€ndetdsi, Komisioni per pund dhe
Mirdqenie Sociale qE e dimd se jemi shtet qe kemi shume probleme sociale. Duhet t€
trajtohemi sdrish gEshtjesh shumE te rdnd€sishme t'i bashkengjitet edhe nj€ gdshtje aq e
renddsishme qe u kuptua edhe nga debati i sotem, njd plage e hapur dhe njd geshtje aq e
r€ndesishme per Kosovdn dhe per fatin e te giithe neve . Mendoj edhe p€r p€rca}:timin e
statusit definitiv final tE Kosovds . Qe te jetd trajtimi i kesaj geshtje ne mdnyrd serioze ,
propozoj si deputete q€ te mendojme mire pEr formimin e njd komisioni, me qene se
ddshirojme t'i qasemi kdsaj geshg'e nE mEnyr€ te duhur.Ju faleminderit.

KRYET I KTryENDIT NE)CIAT DACI

Faleminderit edhe Ramd Buja



DEPUTETI BUJA

Td nderuar familjare tE pengjeve td luftds, ju qe jeni sot nd sallE dhe ju qd jeni kah na
pdrcillni pdrmes mediave, pdrmes televizionit, te nderuar kolege deputetd, i nderuari z.

kryetar, i nderuar z. minist€r.

Nuk dua t'i p€rsdrisd ose td pdrpiqem, mos t'i persErise ato giera qd u thand nga kolegdt e

mi. Shumti respekt pdr fal€t e mbajtura dhe pdr mendimet e then4 me pErjashtim nj6
vErejtje q€ politikanOt do td duhej ta kishin zemEr kokd dhe jo kokih zemdr kur debatojnd
pEr g0shtjen kaq t€ ndjeshme dhe kaq madhore. Mua dhe familjaret e vet pengieve tE
luftds besoj na brengos nje geshtje td nddrgjegjsh6m se sa mund td bdjd Qeveria e

Kosovds sa mund te bej€ Parlamenti i Kosoves dhe sa mund t€ bEje organet pergiith€sisht
te Kosoves.

Qasja jo serioze e njd problemi shumE serioz dhe tragiik qe ka Kosova sot. Nisemi mbase

nga elementi i pard. Kryeministri nuk e pa td arsyeshme as te denjE qe td rrije dhe t'i
degiojd se paku k6to dhimbje tC njerezve ose keto opinione per tC plotesuar digka qd

mbase mund t'i ndihmonte f alimit te tij teper te zbehte per kdtd g6shtje. Dhe nuk denoi
ose s'ka ddnuar paraprakisht qd se pakut atd {ale t€ tij te na afroj€ neve deputet6ve sot nd

m€ngies, ne mos me heret me herret qe ta dime dhe nj€ element shumd qenasor . U
propozua iks here ketu nj€ rezolute qe do te duhej te dilte nga ky Parlament me
argumentet e shtuara, sepse nuk pErfundon rezoluta p€r k€to g€shtje me njEshin e
legiislaturds sE m€parshme. Do te ishte mir6 q€ propozuesit e kdsaj pike t€ rendit te dites
sE paku ta sillni nje projektrezolutE qe ne pdrveg dhembjes qC shprehdn, shqetesimit, qd

shpreh6n pdrveg argumenteve mbase perplotgsuese q€ mund tE sjellin ta pErplotdsonim

edhe atd rezolute qe te vishte njd trysni pdr mekanizmat nderkombetarB qti tt! bdjne me
shume'p€r geshtjen e pengieve te luftEs se kdta jan€ pengjet e luftds se nd Kosovd ka

ndodhur njd lufte glirimtare edhe sot ata mbahen peng dhe p6rdordn si dikur leshimet e

objekteve shkollore njc objekt shkollor dhe njd unazE e sanksioneve e hequr pdr Serbin0.

Eshtd fatkeqdsi qE njeriu mund ta birjd keG krahasim, por gcshtja €shte qd shqetesimi bie
edhe mbi mungesen e seriozitetit edhe nd qarqet e sotme. SheIi i grupit per bisedime me

Serbine sjell fakte te tjera z. Sabri e tha 30 njerdz l€vizin nga numri dhe gdshtjet lera q€
jan€ po ashtu shqetdsuese dhe qd ldvizin nga fotografi qd e sjell z. kryeministdr dhe

shqetdsimi bie kdtu . Und ndaj mendimin me kryefamiljarEt dhe me familjar6t e t6
zhdukurve qe organet shtetdrore ose organet e Kosovds se sotme td kend qasje md

serioze, pdrkushtim mE serioz dhe mbajtje para mendjes dhe hundds sd nddrkombdtardve
qe ata te b€jne presion mE shume mbi Serbind qe ato pengle te luftes tE kthehen sa me

pare n€ Kosov6. Td tjera ketu njeriu nuk ka mundesi te thote, sepse gka mund td b€het.

Serbia vazhdon ta bdjd luftdn edhe tash e 6 vjet me Kosovdn me ndjenjat dhe i mban nd

ankth familjar€t e td zhdukurve, andaj ne duhet ta kuptojm€ kEtE se ajo kete lufte do ta
vazhdoje pdr aq sa rmrndet e ajo mundet sipas tE dhdnave qe u paraqite kdtu. UnE dua td

rishtoje se ajo qe duhet td bEjn€ organet e Kosovds eshtd vEmendja e shtuar per t'u bere
presion tE vazhdueshem dhe td pashkEputshdm tE mekanizmave nderkombetar qe jane te
pranishEm nd Kosove dhe jashte saj ,nd menyrd qE kjo trysni te behet edhe per njE

argument te vegante. Un€ nuk di se ka ndonjd rast diku nd bote n€ luftdrat e ngjashme tE
zhvilluara qd jand marr€ villimat me makina dhe jand bartur nd atdheun e kriminelit. Ky
6sht€ nj€ rast qE nuk e ka pard historia botdrore dhe p€r kdte fakt trysnia nd€rkombEtare
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do te duhej td ishte plus, qri kjo gie t6 ndodh sa me parc qE ata njer€z qejane ne ankthin e
pritjes tE md t€ dashuwe te tyre qe uojmE dhe ddshirojmd qe per ata qe nuk dind a jene td
gjalle dhe t'u kthehen sa md par6. Ju faleminderit.

RamEju faleminderit. Une do ta lutja Komisionin funksional, i ndihmuar nga ish-
komisioni flmksional e tani p€r Erishtje juridike dhe kushtetutd qe ta shfiytezoj ket€ debat
te deritash6m dhe ndse arrijme, qe und dyshoj se sot mund ta pdrfundojmE per shkak t6
numrit td madh te paraqitur qe n€ fund ta miratoj€ nje dektaraG ose reiolut6 .Me qelim
po k€rkoj nga Komisioni pEr kushtetut€ dhe t€ tjerdt t6 shoh edhe pjesdt e mundshme
dhe td pamundshme dhe t'ua prezantojnd deputetdve n€ fund te debatit. Nd ora 3,00
shihemi. Ju faleminderit.

I nderuari zoti Kryetar, td nderuar dhe te respektuar familjard, te nderuar ko1eg6 deputetd,
Qe nga dita kur e mora rendin e ditds te kesaj Seance, kam qene plotEsisht i okupuar
shpifterisht me atd se gka mund te bejd dhe gka mund td them qd do t,i kontribuonte
sadopak zglidhjes s€ kesaj gdshtjeje. Qe nga ajo dite, kam menduar se kjo brengd - do te
thosha kombetare - nga diskutimet qC do td dalin kEtu do t'me prezantohen me mijdra
nglyrdra rrEqethdse. Kam menduar se do te jepen me dhjet€ra e dhjetdra propozime pdr
zgJidhje. Por, nuk kam besuar se pa ndonjE arsye serioze do t€ nderrohet rendi i dit€s e te
mos dale \o si pike e pard dje. Nuk kam besuar se dikush do t0 propozojd qe kjo tem6 te
hiqet nga rendi i dites, as nuk kam besuar - sig u tha nga nj6 diskutues publikisht - se
dikush do ta marre f al6n i fi:ymezuar nga nj6 diskutim tjetdr dhe basbke me fi:ymdzimin -
zoti Kryetar - e mori {alen para tC te paraqiturve.

Sidoqoftd, g€shtja e personave td pagietur, dhe kthimi i eshtrave t€ t6 gieturve ne varrezat
e ndryshme masive ne Serbi €shtd nje gdshtje sig u tha shum€herd - vertete e
dhembshme, vertetd serioze, vefiete e madhe pdr momentin n6 td cilin po kalon Kosova.
Kjo eshte nje geshtje shumd komplekse dhe shume dimensionale pdr aktualitetin kosovar.
Andaj, venia nd rend dite, me kerkesd te Grupit Parlamentar td AAK dhe Lidhjes
Demolcratike tE Kosovds ne kete seancd nga Krlzesia duhet pdrsh€ndetur.

Qd ne fillim duhet td konstatoj se institucionet e Kosoves nuk kishin as nuk kanE
kompetenca td cilat do te mundesonin td bejne nje pune mE td madhe qe ta zbuste
sadopak kete plage, te cilen e konsidero, sig thash, kombetare dhe me te dhembshmen pas
luftes. Kdtd mund ta konstatoj me argumentin se institucionet e Kosovds nuk kand

I(RYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Pies€ e punes s€ Seancds. td dat6s 21.07.2005. e filluar n6 oren 15.00.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Lus deputetdt t'i zene vendet dhe td fillojm€ punen e sesionit te pasdites. E ka {aldn
Nimon Alimusaj, le te pergatitet deputeti Fadil Kryeziu. Urdhdroni Nimon.

DEPUTETI NIMON AIIMUSAJ:



kompetenca qe t'i ptirgiigien pyetjes: ka_apo nuk ka td gialki nga pengiet e l_uftes, anipse
un6 besoj se ka, dhe sot e kdsaj dite manipurohet me kete teme iuk" pi., pei r"tLlqe.ire
me te madhe tonEn, edhe interesa materiale. -

Faktori nddrkombdtar, mbi te cilin b.in6 shumE.kompetenca qd i referohen kesai gdsht1'eje,
mendoj nuk ka bdre sa duhet per k6td gdshde, sidomos me nj6 presion td duhur;bi
Beogradin - madje as pdr kthimin e kufomave td atyre qe jan6 gletur dhe identifikuar.

Meld_oj 
-se 

duhet t€ kihet parasysh dhe te merret seriozisht njd konstatim - qd pdrs€ritet
va"hdimisht qoft€ nga familjaret e td pagieturve, qoftd nga asociacionet e'ryre: se ne
Kosovd nuk mund te ketE qetdsi shpirtdrore te nettr-2.5o0lamiljeve pa zg;ian;en e tai;
problemi, e sE kendejmi edh€ te ter6 populratds shqiptare sepsetd glrtnclan"-i ,re ,rie
m€nyrd dhe mdnyr€n tjetdr p6r kdt6 geshtje.

Kjo geshtje, derisa td jete 
_e 

pazgiidhur, do t€ jetd jo vetem brengd permanente e
qytetardve td Kosovds por edhe pengese nd efikasitetin e funksionimiit€ institucioneve
demokatike td Kosoves.

Qltetarct e Kosovds, sidomos familjaret e te pagieturve - nuk i shqetdson vetem
mosgieq'a e personave td gialki apo t6 zhdukw ork i i.ito, orre snqetcson v"iem
moskthimi i rd gietuwe nga v.arrezat masive n6 Serbi por edhe mosndeshid-i ." rigi i
autoreve te kdsaj plage dhe, atEher€ kur bdhen mir6 td ditur, kur jane te gietur madje e&e
te arestxar - sig ndodhi pak dite me par6 me njd ne Argientind.

E ndiej per obligim si deputet i regjionit te pejes td shpreh mllefin e qytetareve te keru
Jeciioni per nj6 mosnxjerrje para ligiit te nje njeriu tE tille. Eshte quia pe. N"bG"
Miniq, i quajtur "komandant mtvi" - autor i krimeve md rrdqethese qi t*e ,,aoan* 1ovetem nd Pejc, i cili k6to dit€ dshtE arrestuar nE Argientind. pe. temut e tij prej xhelaii,
qytetardt e rajonit td Pej6s din6 histori t€ t€ra, ma je pdr to kand shkruar edire gazetare te
jashtdm.

K€shilli pdr t€ Drejtat dhe Lirit€ e Njeriut n€ peje ka grumbulluar material voluminoz pdr
ekzekutimet' dhunimet - madje edhe t6 vajzave tE vogla nd pranind e prinddrve, qe'ka
bdrd plagkitje e tjera dhe ka brtre kailezim penal n6 Tribunaiin e Hage's, kailezim'k; i
shoqdruar nga nj€ katalog i giatd i krimit t6 bera nga ai. Edhe p.oturori puutit i pejti. ta
ngritur kerkesen per td kryer hetime ndaj tij me 29 dhjeror td vitit 2000. ier guaine me te
madhe, cjykata e Qarkut n6 Peje, nuk ka vendose edhe sot e kdsaj dite n€se duhet marr€
njE vendim pdr fillimin e hetimeve qe eshte munddsuar nga *Ligli mbi procedurdn penale
te RSFJ" me arsyetimin tep€r banal e absurd dhe tep6r mto". - .,sepie nuk jane marr€
prova"' Krimet e ketij "komandanti te vdekjes" sig quhet ai u aktualizuan shrrme kur me
26 maj 2005 u be e ditur nga Zyra nd€rlidhdse e Interporit nd ArgjentinE se ai eshtd
arrestuar ade.

Tani, institucionet e Kosovds, td cirat pa rd drej td po akuzohen per qeshtje politike kdtu,
patdn rastin dhe bdnd k€rkesen pdr ekstradimin e tij nE Kosov€, aty ku ai ku ie.e k i-irr.-
praktikd kjo e njohur kudo. Pas kdsaj kdrkese Grupi punues pdr funksionimin e ligiit -



standardi 2, k€rkoi pergiigie nga Departamenti i drejtcsis€ s6 UNMIK-uI pdrkitazi me
ketd. Me njc ptirgiigie, te cilen une e kam pErpara dhe e cila mban dat6n i 4 korrikut
2005, me titullin: "Shdnime tC reja pErmbledh€se pi:r Nebojsha Qoviq,' jepen pergiigie
vertetd irituese. E citoj dokumentin:

"l' Gjykata e Qarkut nuk ka marr€ vendim p€r fillimin e hetimeve sepse nuk jan6 marr€
prova",

e pEr kdtd din krejt bota, k6t€ e shtova une;

2. se ka bdshtje te dera me me prioritet sesa ndjekja per vepra penale p€r kime lufte;

3. Se Miniq vuan nga nje sEmundje dhe se nuk mund tE jepet parashikim pdr
jetezgiag'en e tij;

4. Se Miniq do te mbahet ne Argientine n6 varesi t€ konsideratEs qe do t,i jepet
kdrkes€s

serbe pdr ekstradimin e tij.".

quditdrisht pd4'ashtohet kerkesa e institucioneve te Kosoves p6r kdtd. Un€ kujtoj se
ushkimi i kall€zimeve penale p€r njer0z t6 till€, qe po hezitohet te bchet ogu fukto.i
nderkombdtar, dshtd me r€nddsi tC shumefishte, sidomos:

2. Kriminel€t e luftds ndahen nga poputli td cilit i pdrkasin dhe nuk akuzohet populli
por individi dhe nj€ veprim i tille, qe esht€ e r€nd€sishme dhe kErkesd e faktorit
nd6rkombdtar - ndihmon procesin e kthimit, te integrimit, td dialogut e tjera;

3. Kallezimet e tilla penale do td ishin njE lloj ngush€llimi dhe lehtdsim per familjet
dhe td td gjithe qyetareve td Kosov€s qe sot konsiderohen tE pagietur apo td gletur
e qe pritet te kthehen nC Kosov€ - priten td kthehen nd trojet e ty.e.

Kujtoj se faktori nddrkombdtar dhe ai vendor duhet td japin nje shembull tc pare te mire
duke kdrkuar ekstradimin e Miniqit n€ Kosovd dhe nxjerq'en e tij para organeve te
drejtesisd n€permjet mekanizmave t€ tij. Ju faleminderit.

1. Ngritd besimin nd institucionet gjegidse te Kosovds;

KRYETARI IKWENDIT NE TDACI:

Ju faleminderit. E ka f al6n Fadil Kryeziu, le te pergatitet Bajrush )ftemajli.

D I FADIL KRYEZITJ:

Eshte veshtire, domethene tE konkludohet ose te vi un€ personalisht n€ pdrfundim n€se
heshtja do td fliste me shumd sesa vete {alet per ketd problem. pata munddsinE qe ta kam
atd privilegj qe te degjoj numrin m€ t0 madh t€ diskutimeve, edhepse kam qen6 ndoshta
njdri nga te paret ne ditdn e djeshme q€ jam paraqitur per td diskutuar. Sidoqoft€, si
deputet i Parlamentit po keshtu me njd pjesd tE diskutimeve jam i kurajuar pdr



shqeldsimin dhe i dekurajuar- me nj€ pjesd tjetdr td diskutimeve t6 cilat jand te brumosura
me 

,f 
aid td mddha, madje edhe.me nje giuh. qd ,ne do ta definoja ,i ie ff.i p"t l"L.iprofesionist rreth ketij problemi. A ka peshc ti thuh"t edhe nj€ rroe ,"iu .;*dd;irh-"

eshtd per te $ith6 ne - pdr popullin e Kosoves - kjo temE q6 po e debatojmd sot.

Ne mund t'i quajm€ te pagjetur,.te 
Sr.dlkur Tg :gh" rob lufte. Mund t,i quajmd njerEz q€

na mungojn€, sigurisht por qe t€ giith€ keta kishin nj6 em6r, kishin mbiemrin aii" pe1 ,egiithe kdta dihet se kush i vrau, p€r disa t6 tjerd kusi i arrestoi dhe ku i aergor. aftorr rketyre krimeve po k€shtu ka adres€n e tij. pra informacioni se ku jane aqi-,i-ii-gJru
dhe td vdekurit ekziston, por kujand ata _ kdte ne nuk e dime. 

J--- -r'rr-.. rv Ersr

N€ mitologiind tond pdrshkruhen raste, por edhe n6 traditdn tonE edhe kdtyre dit6ve,
sikurse n€ librat e besimeve p6r mosqetdsimin e shpirtit jo vetem te t6 gjalldve por edhe t€vdekurve deri sa nuk rehatohen ata n6 dheun e ty'e, maale 1o *,eo, ,?p", 

"-ai"'r;lrr", "fi.upil.tc tyre. Nd6rkaq, shnjrtral.ele.plgieturve tand gao Oite trazojnd 
"a*A"e,Jrl1""e,gdo ditd therrasin pEr bashkim nd td gialld apo ne peq.eiesi qofshin aL.

A rr9 te 
.qetesohet ky shpirt yni deri sa nuk kemi qofte edhe shenj at e mE td dashurve

tand, dhe si mund t'i thdrrasim - ne si njerdz t€ zgiedhur te ketij populli pe. progro teproceseve ne Kosove t€ cilin po e b€jmd ne vazhdimesi - Besimin,- Ramtir, il.i?".i",
Shqiponj€n apo edhe t6 tjerdt kur-ende nuk din6 gje p6r v.llezdri , pr. a:"_il, p*i"i!",
pdr axhdn apo tjetrin t€ familjes. Keta bij tane pra u moren rob, ,, _o.en p"rrg riu tf,*J.ushoveniste ushtarake e paramilitare e nj-d vendi-, e nj6 shteti qe r..itr ,e,.i"rii#":l"JJ"
e tij nga 'Yu" nd ish "Ju" e deri s6 fundi nd SNDM por keta mjerand te " et maa;e eatrend ditet e sotme thirren nE demokaci per_ dit6 nuk respettuan de asn;e tonventi, avr;e
Tolu_l,. ^udj" 

as at€ njer€zor, nuk respektojn€ edhe sot, sepse ata Ole u perpoqCn iezhdukin giurm€t e krimit te-ryre. vetem junta hitleriane provoi te shkrymos€ kriiesat epafajshme t€ zorit, por popujt. e g'erd, ata qe ishin pre 
" 

.je ar"." ui-iiriJ-- oi,!, #,,rnenshtrohen 
_katargies, pastrimit shpirteror, te ilirohen nga ndjenjat shoveniste egienocidale. Nd€rkaq, ky fqinj yri, per fat ie keq, jo vet.m se djegu, wau e shkretoiKosovEn, por mban peng edhe eshtrat, edhe shpirtrai e bijve tan6. i,""rft"qe.i.t i ;il;,po mban peng edhe populin e trj dtre sidomos Laskeqytetaret tand serbe me t!t" r";e."te ndyra qd s'kand shembull apo md mir6 shdmbdllejne sketerra td mesjetCs.

Bashkesisd nd€rkomb€tare i jemi shumd mirdnjohds per te $itha gfare beri dhe ben p€rKosoven. Bashkdsis. nddrkomb€tare, popujve t6 civilizuar td Ewopes dh" poprllii;
f-:lk* . 

ky.pgpull po p€rpiqet t'i aeshmo-ie se e dond edhe rirind 
" t.oi,. 

" 
;i i"ie. ietij' Kdte sigurisht se do ta bdnte edhe me fuqishem sikur te arrijme ,a q",a.";ire ffii,ton€ p0r njerdzit qd na mungojne sot.

Bota demokratike perdndimore po th€rret Kosoven qe te permbushd standardet, nddrkaqinstitucionet demokratike td Ko.soves _ sado te qu4L.u ie pe.tofr.fr 
" 
p;;';i;;;;

besimi i popullit - jo vetem se dhan€ e japin garancione per nle gie t6 ti,;, il k;;p"";bejnc ado-.dite ne vepdr. pra, Kosova gal aite po ,t*d*diron veten me vendetevroperdndimore, me civilizime tg perparuara. perkushtimin tond pdr t"a , ,rr"o,i .ai"sot, edhe ne kete moment. Mirepo, bota demokratike, sidomos Shtetet e Surhku;;d



|merikes dhe Shtetet 
.Ewoperdndimore do tE duhej m6 me ngulmd ta ndihmojnd

Kosovdn, td na ndihmojnd pra te giithE neve n0 shdrimin e k€saj plage t€ madhe duke
bdr€ presione tE domosdoshme ndaj pengrnarrdsve - pra Serbis6, ushhisE sd saj dhe
institucioneve tc saj qe te heqin dord nga pengmbajtja e bijve tan€ tE gialld apo t0 vdekur.
Ne nuk po k€rkojm6 gi6 tjetdr p€rveg nj€ td drejte elementare njerezore pa kilkulime e pa
hesape dera, sepse zgjidhja e fatit td rob€rve, te te pagieturve vetem si do ta qet0sonte
shpinin e k6tij populli, do ta qetesonte Kosovdn dhe rajonin p6ryiithesisht.

Zoti Kryetar,
und sugjeroj qE nga ky debat, duhet t€ japim njd mb€shtetje te plote angazhimeve te
Qeverisd p€r zbardhjen e fatit t6 td pagieturve, sepse edhe do t'u ikim gdo lloj kusuritjeje
rreth fatit td tyre. Ne duhet t'i l€vizim t€ giitha mundesit€ tona p6r t€ realizuar k€te, ira
duke riaktualizuar edhe Rezolutdn e aprovuar kohE m€ par6 nga ky parlament.

Po nga ky debat, ne duhet te korkojme nga te giitha instancat nddrkomb€tare angazhimin
md te pdrkushtuar, me te kdmb6ngult€ ndaj kesai g€shdeje - pra zbardhjen e fatil te tyre,
kthimin e t€ glithd eshtrave nd Kosovd dhe atyre qd eventualisht mund tL jene te gjarE pa
kurrfare kushtezimi, dhe kete para se t'i qasemi zgiidhjes pErfundimtare te statusitie
Kosovds.

zbardhja e fatit te te pagierurve, kthimi i pengjeve te giall4 kthimi i te gjitha kufomave
do te ndihmonte procesin nE te cilin ec€n Kosova dhe rajoni. Ne te kundErten, asnjdherd
nuk do te mund t'i kemi shpirtrat e qet6 qofshin k€ta edhe shpirtrat e krushjaneve t6
Krushes sd vogel, prizenasve apo t6 therandasve, giakovar€ve, drenicasve, shpirtErat e
Kosovds pergfithdsisht. Md ne fund, kjo eshtc e drejtd jona dhe md nd fund bota duhet ta
kuptojd se kjo do td ndihmoje sepse edhe per kete i ka mund€site. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHATDACI:

Ju faleminderit. Fjaldn e ka Bajrush Xhemajli, le te pdrgatitet Remzije Nimani.

DEPI,ITETI BAJRUSH )GIEMAJLI:

Ju faieminderit zoti Kryetar. P€rshdndetje per te giith€, ne veganti p6r familjaret e t6
pagieturve, qdjane prezent dhe kudo qd gienden.

Sot po tmjtojme njd geshde vErtete te r€ndd, dhe sa td rdnd6 aq edhe komplekse.
Sigurisht se jemi td brengosur te glithe per te pagieturit, por goten e helmit e kand pir€ td
terdn familjaret e td pagjeturve duke bredhur poshte-larte per me te dashurit e ty.e dhe
duke hasur nd llojlloj vEshtirEsish e peripetish€.

DimE te giithe se jan€ arrestuar n6 m6nyra dhe vende t€ ndryshme. Ta z6m€ Xhavit
Haziri ishte ai q€ shkonte nc K€shillin p6r mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive te njeriut per
td mbrojtur te drejtat dhe lirite e td tjer6ve, por u rr€mbye dhe u zhduk. Hafir Shala, mjek
- ishte duke shkuar per td shEruar td semurdt. Ukshin Hoti, duke dalur nga burgu, e shum€
e shume tE derd, ne menyrat md td ndryshme.



Dhe, pdrkunddr te glitha k€tyre, bashkesia nddrkombdtare pas lufte nti k6td aspekt ka
pdrkdhelur Beogradin duke iu hapur mrg€ n€ mekanizmat evropian apo ndErkombdtar
dhe nd vazhdimdsi po e pdrk€dheld nE vend se td pagieturit t€ ishin parakusht p€r hapjen e
cildsdo porte pdr Beogradin, sepse Beogradi i ka ditur dhe i di se ku i ka d€rguar ata qoft€
td masakruar, qofte te giaIe.

Fillimisht gdshtjen e tE pagieturve, matrapazet serbd t€ pdrkrahur nga eeveria e tyre e te
lidhur me njefard soj kriminelesh ketu te ne - e kan€ shfrydzuar per tregti, duke fituar
shirma td mEdha parash, me mashtrime td cilat iu kane bere familjarEve dhe se gioja
akecifi i zhdukur eshte i gialle ne kete apo ate vend tjetdr nd serbi. pra, ka berc tigi,
ashtu sig patE bdrd tregti me te burgosurit politik. Ndiirsa, tash po b€n tregti, vegse tani
tregti politike.

Saherd qd na kthehen - n€ thas6 - eshtrat e tyre, pra te te zhdukurve, bashkEsia
nd€rkombdtare i jep si nje iloj fal€nderimi dhe mirenjohjeje Beogradit p€r kEtd
"mirdkuptim" qe po tregon Beogradi ndaj eshtrave t€ td zhdukurve, td masakruarve e
t1'erd, nc vend se td d€nohen k6to lojera t€ serbise dhe ta kushtezojne ate gdo dite e me
shumd. Thjeshtq bashkdsia nddrkombetare ne ket6 geshtje ka r€n€ n€ provim moral.

Po geshtja qerdron: athua ne - a kemi ri:n€ nd provim moral, ose konkretisht mekanizrnat
qe drejtohen sot nE Kosov€ nga vete ne vendordt? Und nuk pajtoj me tezen qe po
perseritet shum€here, natyrisht nga t€ pozites, se nuk Esht€ nd kompetenca tona dhe ne
duhet ne njdfar€ forme te bejme sehir se g'po b6n bashkdsia nddrkombEtare p€r t'na i
giete te zhdukurit.

P€rkundrazi, mendoj se Qeveria ka obligime dhe eeverisd i ka dhdnd obligime edhe ky
Kuvend e qd u tha disa her€ ketu nga shumd parafolds se ne kemi nxjerr€ njd Rezolutd ku
ka obliguar Qeverine qe td angazhohet ne menyra td ndryshme, nd€r tjera edhe t6 bEjti
kushtezime qoft6 n€ bisedime e dera p€r td pagjerurit. Qcshda thjeshte shtrohet: gka ia
kushtezuar Qeveria deri sot? Po mezi ka prit me biseduar me kendoqoft6, n€ dag me
Beogradin, nd dag me k€nd duash - vetem me biseduar digka. Dhe tash, nuk eshte e
drejte td thuhet se s'kemi bash kurrfar0 kompetencash. Kemi kompetenc€ s€ paku me b€
presion td mirefilltd. Kjo kompetencd ka qene. Dhe, mendoj, Kuvendi s po e kryen
detyr6n si duhet, karshi kesai geshtjeje. Kryeministii thote se ne kemi formuar nje crup
punues dhe po citoj "......n6 bazE td komizds pdr dialogun me Beogradin,,.

Une s'di pdr atd kornizd dhe kurre kurgio s'ka th6nd pdr td, cila dsht€ ajo kornizd. UnE
mendoj, dhe po e stdrpdrsdris kdte, mendoj qi; eshtE shum6 vitale pdi Kuvendin: pa
material nuk ben te diskutohet. Ne vete po pranojm€ nje gdshde td cil6n askush s,duhet
pranuar. Materialet duhet te jen€ relevante. U tha se ka diku, q€ mund t,i giejme nfuer
kompjutera atje e s'di gkq ne email-a. Po pse sJan6 pru pikerisht ato materiale qe'po
thond se janE diku? Ato p€r ne duhet td jen6, n6 menyre qd vertete ta bejme nje debat
cildsor, dhe mbi baz€ td materialeve. Pa k6to materiale, und mendoj thjeshtd zoti krryetar -
mund t€ b6jmd si n€ Angli nd Hajd Parkun, q6 hajt kush te do raund t0 flase digka e qeroi



e s'e qelloi, apo "hajt pak" ne kete televizionin qe eshtC fort i q6lluar, por dshte pdr nje
geshtje krejt tjeter - hajt pak te fillojme, kush tC do sa td do.

Und mendoj se nd kEt€ drejtim Kuvendi s'po e kryen detyrdn karshi kdsaj Eeshtjeje dhe
ne atje nE katundin tonE - nd Komogllave kur vijmd nd k6to situata kdshtu pdr katundin -
ne ketd rast pdr Kuvendin themi "sa posht€ ka ra katundi" dhe vdrtete ne kete rast, nd kete
dimension pa material qd po diskutojmd vErtetE poshte po biem, dhe mendoj se cilesia
6shte shume md e manget, e jo me ardhd ketu kryeministri me nj€ material paraprak mbi
bazdn e sd cilit do tE thot6 keto grupet punuese kane qend dashur t'i raportojnd dhe t'na
bjen njd material e jo ne te ngasim, e sot na tregohet se jane diku n€ emaii-e. Und po
them, nuk €shtd mird me ra shume poshtd keshtu shpesh. Faleminderit.

Faleminderit. NE fund td debatit edhe und do ta them ndonjQ falei. E ka falen Remzije
Nimani, le tE p€rgatitet Jakup Krasniqi.

DEPUTETJA REMZIJENIMANI:

Zotdri Kryetar i Kuvendit td Kosoves, zonja dhe zot6rinj deputete, te nderufi familjare
dhe td pranish€m tjerd nd sall€,

Qdshtja e personave te pagietur €shtE nd€r problemet me td medha dhe md shqet6suese
p€r shoqdrine tone ne teresi e ptr familjet e tyre nd veganti. Edhe Mitrovic4 qe nga
fillimi e gier md sot ballafaqohet me problemin e te pagieturve dhe me pamundesi per t'i
ndihmuar familjet e tpe nd kdtd situate te veshtir€. Konkretisht, nd regjionin e Mitrovices
situata eshtd e rdndd dhe p€r shkak td numrit te madh te te pagietuwe ngase qd nga 10
qershori i vitit 1999 e deri md sot jane td pagjetur ose tE zhdukur glithsej 307 shqiptare,
nd6rsa nga ky numdr gjer mE tani jand identifikuar nga familjar€t e tlre, e ne prezencdn e

nddrkombetardve, 94 persona dhe 72 persona jane identifikuar me metoden shkencore tE
ADN-es. Ne rapofi me numrin e tdresishem brenda gjashtd viteve jan€ identifrkuar vetem
166 persona, Eka Eshtd shumd pak dhe mjaft shqetdsuese ngase kane mbetur pa u
identifikuar edhe 141 te zhdukur. Prandaj, 141 familje jetojnE nd ankth dhe pritje nd
pdrgiigie nga institucionet kompetente, por fatkeqdsisht kjo pritje e giate po i shkaterron
familjet e tEra nd Kosovd. Pra, jo vetem se eshte obligim moral, por duhet bdre gmos qd td
perdoren te giitha mekanizmat e presionit nga ana e organeve vendore e nd€rkombdtare
tek autoritetet serbe qe ky problem tC mbyllet, duke i kthyer nd.familje md td dashurit e

tyre.

Vleresoj se problemet me td cilat ballafaqohen familjet e personave te pagjeturjane:

1 . Procesi shume i ngadalshem i kthimit te te pagleturve;
2. Proceset e komplikuara rreth hetimeve;
3. Proceset e renda administrative dhe burokratike;

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:



4. MosvEnia para drejtdsise e atyre qe i bdnd kdto krime, ku asnjd serb i Kosovds
nga Trinbunali i Hagds nuk aku2ohet p€r krime lufte apo rrdmbim td mbi 5g00
personaYe shqiptar€.

Gjer md tani nuk ka pas fletdarrest ndErkomb€tar nga autoritetet e UNMIK-uI pdr 15
kriminelet e akuzuar p€r krime lufte, t0 cildt u "arrestuan" nd thojza nga burgu i
Mitroviciis.

KRYETARII NE)GIA

Ju faleminderit. Zoti Jakup Krasniqi, le te pergatitet Ibush Jonuzi

D TI JAKTIP KRASMOI:

Dhe, 5. Mungesa e ligjit p€r mbrojtjen e familjeve te te pagieturve dhe shpalljen e
personave td zhdukur.

Zonja dhe zotErinj,
Se me gfarE vEshtir€sie p€rballen familjet e te pagieturve, po ua prezantoj vet6m nj6
shembull rga Mitrovic4 ku 15 familje nga lagiet veriore t6 qytetit - me te pagietur, te
papunesuar, dhembje, vuajtje dhe shqet€sime shpirterore, t€ d€buar me dhun€ nga serbet
prej banesave dhe shttfive te tyre jetojne si refugiatd nE qytetin e tyre dhe paguajnE qira
td larta- Tiird $o situate e nddrlikuar flet per arsyen e ngutshme te zgiidhjes sci ketij
problemi nc menyre sa me te shpejte dhe me te drejtd. Ju faleminderit.

Zoti Kryetar, te nderuar deputete, te nderuar familjare td pengieve t€ luftds,
und gmoj dhe vler€soj lafte gdo diskutim q6 po b€het kEtu, pa marr6 parasysh se eshte
pdr patriotizem, pdr gdshtje politike apo p6r dhembje njerEzore apo familjare. Nuk
respektoj dhe m6 vjen keq qe Kryeministri dhe ministrat e Qeverise, te cildt kane
p€rgiegjdsine m€ t€ madhe per kete kategori, nuk gienden n0 kohdn kur ne po debatojme.
Por, le td mbetet nE per$egiesine dhe moralin e tyre - edhe si qeveritar€, edhe si njerez
dhe veprimtard politik.

Lufta €shtd politike. Frytet e luftds prodhojnd politik€, prandaj nj erdzit q€jan€ marrd nga
shtepite e tyre qofshin t€ gfall€ apo te vrar6, te gietur apo t€ pagletur -jane peng tc luftei.
Dhe mendoj qd terminologii tjera nd k0td rast dhe pEr kete rast nuk shkojnd. Edhe
terminologjia duhet td jetE politike. Pse? Td giitha flijimet e luftds sd fundit qe ka
ndodhur nd Kosov€ kand krijuar nje realitet te ri politik dhe jand nE shdrbim td njd
politike td re e cila edhe pas giashte viteve ka b€rd pak jo vetem per pengiet e luftes por
ka bdrE pak edhe p€r familjet e ddshmordve, ka bdrE pak pdr invaliddt e luftes dhe
veteranet q0 vazhdojnd td kene jetd tE r€nd€. Dhe qe glasht€ vite, p€r k€to kategori qoft€
td marra sd bashku qoft6 veg e veg - institucionet e dala nga vota e qytetareve nuk ka
arritur tc bejne nje ligi apo te bejnd disa ligje qe institucionet e Kosoves apo qytetaret e
Kosov€s dhe td gjithe ata qd gdzojnd frytet e luftds t€ japin kontributin e tyre pei te giitha
kdto kategori pa flijimet e t€ cildve ne nuk do t€.ishim sot ne kete salld dhe nuk to ta
zhvillonim kdte debat qe jemi duke e zhvilluar.



U tha nga shumd parafolds .se institucionet e Kosoves nuk kanE pas mundesi td bi;jnE
shumd pdr pengiet e luftes. Eshtd e vdrtetd e madhe qe nuk kan6 pasd mundEsi te b€jn€
shum€, por shtrohet pyetja: a e kand bdrd atd qe kan€ pas munddsi ta b€jne?

Ne kemi pas mundesi si forca politike, si institucione, si njerdz t€ veshur me
pdrgiegf€sind e qytetardve td kemi nj€ konsensus. Ne as sot nuk kemi konsensus pdr
terminologjin€ e fiales se si t'i quajme k6ta njerez q6 kane qen6 nd mesin tonE, qe jane
rrembyer nga njd pushtues i eger dhe q€ nuk glenden md nE mesin tone dhe qE nuk dim€
m€ se ku gienden. Ne edhe e kemi vdshtir€ te kemi konsensus per k€td, kur ne si forca
politike, si veprimtard politik, si lider6 politik, si institucione nuk kemi konsensus pdr
statusin politik td Kosoves. Ne nuk kemi konsensus as per t6 vlerdsuar v1er6n kulrnore
tondn komb6tare - luftdn glirimtare. Prandaj, nuk kemi pas konsensus edhe pdr t6 bere
Iigje qe keto kategori i meritojne dhe vdshtire eshte qe tE kemi konsensus per k6t€ gdshtje
tE dhembshme pdr familjar6t, por jo edhe md pak pEr ne si qletard tE Kosovds me
shumegka pdr gjysmd e me shumegka td padefinuar.

Kemi pas munddsi te ollojme njd pdrkujdesje m€ tE madhe p€r familjaret, per ibmijet e te
pagjeturve si dhe te te giitha kategorive tjera qE kand nevoje p6r pdrkujdesjen tone e qe
kand dald sidomos me nevoja pas luftEs glirimtare.

KEtu degjuam edhe disa {ale qe bejne nj€ krahasim n€ mes te pengjeve td luftds te marra
nga aparatet shtetdrore te okupatorit, me viktimat e pasluftds - qd nd fakt edhe ato jane
pasojd e asaj politike td luftEs dhe te paraluftes qe ka ekzistuar n6 Kosovd. Dhe, tendenca
pdr td barazuar viktimat e pasluftCs me viktimat e luftes 6sht€ e paqdndrueshme.

Viktimat e luftEs i ka berd njd makineri shteterore e organizuar. Viktimat e pasluftds nuk
jan€ pasojd e mekanizmave te shtetit apo mekanizmave tjer€ td organizuar. Jand pasojd e
luftds dhe e padrejt€sive qe i ka shkaknrar regjimi i glat€ dhe i eg€r serb nd Kosovd. Ne
pr4 nuk kemi te drejtt t'i akuzojme td der6t qe s'kane b6r6 sa duhet pdr pengjet e luftds,
se ne fund td fundit, pas qershorit 99 politika e tyre ka shkuar n6 nje drejtim tjet6r. Ata
kane qend tE interesuar qd tehun e ndeshkimit mos ta drejtojne ne drejtim te Beogradit
dhe makinerise se Beogradit por e kane drejtuar n€ &ejtim te pjesdtareve te Ushtrisd
Qlirimtare tE Kosovds, te atlre qe na kand sjelle po ashtu nd kete sall6 qe te flasim sot.
Dhe, naty,risht se ata per td giitha keto td keqija i kand pas edhe argatet e tyre - t€ cilet
kane pdmdjekur luftetardt e lirise, ata qd kishin qene me te perndjekurit giate dekadave te
shkuara, dhe natyrisht ata kand zbatuar njd politikd te tille.

Po cila ishte dhe cila dsht€ politikajone? Ne kemi pas mundesi edhe si forca politike edhe
si institucione td kushtdzojme bisedimet ne raport me Beogradin jo vetem per kategorine
e te pagieturve por per te gjitha te keqijat qe ky regiim ia ka bdre Kosovds dhe qytetardve
t€ saj. Dhe ne nuk e kemi kushtezuar, perkundrazi kemi b€rE leshime e ldshime n6 d€m
te proceseve politike nd Kosovd. Mendoj se edhe kjo papErgjeglesi e qeveritareve qd te
jend sot ne kete saI6 flet se sa eshte niveli i perglegjdsise se. tyre dhe se sa 6shte
vendosmdria e tlre p& td ber€ presion td mjaftueshdm mbi Beogradin dhe mbi ata q€ e
meritojne presionin. Ju faleminderit.



KRYETARI IT DACi:

Ju faleminderit. Ibush Jonuzi, ie t6 pergatitet Januz Kastrati.

DEPUTETI IBUSH JONUZI

TARI I KIJVENDIT NE)GIATDACI:

Ju faleminderit. E ka fialEn Januz Kastrati, le td behet gati Myrvete Dreshaj.

JANUZ STRATI

I nderuari zoti Kryetar i parlamentit, deputete td nderuar, dhe mbi te $itha t€ nderuar dhe
shumE td respektuar familjard te pranishem,
Tema e sotrne 6sht6 shumd e ndjeshme dhe ne duhet te jemi te vetddijshdm nE seriozitetin
qE e kdrkon. Problemi i td zhdukurve po rritet dita ditcs sikurse .an"'rr*itia;;;;;:.t,'".df kjo na shqerdson pa mas€ dhe duhet t,na shqetdsojd gd"G;. qil;;r-#. ;;"perpjekje jona duhet td rezurtoje pErtundimisht -. ,ulail"r-r'rlri -,JiJ'ir",ie
kosovardve q€ konsiderohen te pagietu nga periudha e ruftes. pritja me;; 

" 
i;u};"€shtd e rdndd, plot ankth 9 dhgmbie p*rra4 ,r" duhet te ngrisim zdrin md fort siinstitucion p€r t€ b€re rysni mbi autoriietet nderkombctare dhJ ato te s""g.rdii ;i, iezbardhet kjo gdshtje e rdnd€sishme.

Ne duhet td fatemi dhe perkuremi para t6 giith€ atyre q€ flij uan pdr Kosovdn, por edhe tcpunojm! me shume pdr ta. Sado qe jemi-perpjelau brenia Komisio"it p*ri.""". 
"amandatin e kaluar, nuk na 6shtE dhen. forca e vendimmarrjes dh" 

""k 
k;;i;; 

"rrrar'ta japim maksimumin qd €sht€ dashur, prandaj ndjej .f,"rne t"q*ati"pd;-*#. 
."**"

Sig e dini, vi nga qyteti i vushrrrise, i cili po ashtu ka shumd te pagieh, dhe nd emer teqytetarEve q€ i perfaqEsoj ketu duhet ta ngris zdrin prot revoltd per ta-ad.".,ru, r.cte irui iemadh, qd lirisd sd Kosovds ia ze fryrndn. Solidarizohem me lamiljaret e te zhdukurveanekdnd Kosoves duke k€rkuar qe nga ketu te dalim ." f";rld ie'."k;r'rr;ilrr_* ;;kdsai geshtjeje. Edhepse formura eshte shume problematike, megjithatd se u b6n6 shumE
li:stiro u dhani shume propozim, mendoj qc eeveria e Kosovds duhet td kdrkoid nsaPdrfaqesuesi speciar i sekretarit.t€ pergjithshem, ,gi n".m;-i r"r"pt"#; rili.ilt,f;;nga shtetet e Bashkuara te Amerikds, meqe 

-dihet 
kyerdsi i vepres, td uerr# nicultimarum dhe td kerkoher nga eeveria e Serbise per perfrrriaimin; ,."i:'rrt"*f .frr.ri,dhembsh€m. Ju faleminderit.

Faleminderit Kr),etar. I nderuar Kryetar i Kuvendit, t6 nderuar familjare, te nderuardeputete dhe t€ pranishdm t6 tjerd,

i:, qo. shqj/rtohet padyshim gdshrja m6 e ndjeshme dhe njekohdsisht edhe md edhembshme e pasluftes.



Nd komunen e Malishev€s prej nga vi unE ka mjaft njerdz fati i te cileve ende nuk dihet

edhe sot, numri i tE cildve edhe pse €shtd komun€ e vog6l - sillet n€ rreth 70. Edhe ne

jemi pdr krijimin e kushteve p€r kthimin e t€ zhvendosurve sig tha Petersen apo p6r

respe}limin e nornave nd6rkomb€tare sig tha Kryeministri, por kdmbEngulim giithashtu

fuqishlh ne kdrkesdn pEr ata q€ kanE fuqind e ndikimit t€ bdjnd presion edhe mE td madh

mbi Beogradin dhe tE dihet sa m€ shpejt pdr fatin e td pagieturve.

Nd komunen time ende s'i:shtE kthyer asnjd nga te zhvendosurit dhe ndoshta pikerisht

vete zgiidhj a e fatit te td pagieturve do ta ndihmonte edhe kthimin e t€ zhvendosuwe.

KetE e thash edhe nd takimin e sotem me gieneral Kermabon qd kishim n€ Kuvendin
Komunal te Malisheves.

Per fund, kam nje kdrkesd, qE komisionet per personat e pagietur qofshin nd kuad€r td

Qeveris€ apo Kuvendit t€ ken€ takime, edhepse e di q€ ka kdso lloj takimesh, por

meglithatE te ket6 edhe te tjera me komisionet komunale ku do prezentonin udh€heq€sit

komunal dhe deputetfl nga ato komuna sd bashku edhe me familjaret e t€ pagjeturve dhe

td pakt€n pdr pak gaste ta ndiejn€ ngroht€sinE e atyre pdr te cilet votuan dhe te cil6t jand

tc obliguar ta ngritnin z6rin p€r gdshtje si kjo e sotme. Faleminderit.

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

Mir€, faleminderit. Myrvete Dreshaj e ka {al6n, le te pergatitet Teuta Sahatqija.

DEPUTETJA NTYRVETE D SHAJ:

I nderuar zoti Kryetar, deputetd dhe familje te personave te pagietur. Diskutimi nd

seancdn e sotrne plenare per persona te pagietur per shume arsye md duket dshtd sa i
r€ndesishdm aq edhe i v6shlire dhe i ndjeshdm. I ndjesh€m p€r shkak te efekteve

psikologlike me te cilat p€rballemi 9do dite dhe i renddsish€m per nevoj dn e

domosdoshme qd td saktEsojm€ edhe mE tej parimet per identifikimin dhe pErfundimin sa

me te shpejte te procesit te gietjes sd pengieve dhe te zhdukurve t€ luftds. N€ k€t€ aspekt,

problemin e shohim nE kontekstin institucional dhe nd kontekstin politik. N€ kontekstin
institucional do td duhej td konfirmonim edhe njd her6 se a jand ngritur te Eiithe
organizmat qd do te merren me td pagietu dhe a jand shfrytdzuar mjaftueshdm te giithE

mekanizmat qeveritar e joqeveritar, vendor e nd6rkombdtar p€r pengiet e td zhdukurit dhe

a mund td ngrisim edhe mekanizma td der6. Mendoj se nuk e kemi nxjerre mjaftuesh€m

dhe me forcEn e argumenteve para institucioneve nddrkombEtare problemin e t0

pagieturve, td cilet ne raste t€ dera dhe pdr gdshtje te dlla t€ r6nd€sishme institucionet
nddrkombOtare ndn presionin e qeveris€ serbe shpeshher6 kan€ ditur t'na hedhin nE

tavolindn e dialogut.

Ne kontekstin politik, vlerdsojm€ se problemet janE edhe me te giera n€ moszbardhjen e

se vertetes pdr persona te rrembyer. Me mbajtjen peng te tyre Serbia vazhdon tE mbaj6

peng Kosov€n dhe zhvillimin politik, ekonomik e sociapsikologlik td saj. Duke mbajtur
peng td zhdukurit Serbia vazhdon td pdrdor€ mekanizma td fshehtE dhe t€ hapur per

vjeljen ekonomike te familjeve td pagieturve. Dhe, k6shtu, nd vazhdim€si rr€non giendjen



sociale dhe ekonomike te kdtyre familjeve. Mjafton tc shohim se nd g'nivel ka rdn6
mirdqenia familjare nd qytetin e Gjakovds, dikur njeri prej qleteve me standard t€
qEndrueshdm jetdsor. Duke mbajtur peng td td nembyerit, Serbia vazhdon te ushkcjd
terror psikologjik e shpirt€ror nd poaullatEn shqiptare, dhe prej gjendjeve te tilla ie
ttaz:uara vdshtird mund te kdrkohet plotEsimi i atyre standardeve t6 cilat mund t,i
plotesoje vetem njd popull i stabilizuar n6 aspektin sociopsikologjik.

siq dihet, te zhdukurit nuk i takojne verem nj€ qyteti a njd fshati, por porhuaj glithe
Kosoves dhe pdr kidnapimin e tyre per fat te keq kanE ndihmuar edhe vetd seraet toka,
prandaj dshtd e pabesueshme qd td arrihet kthim i qtindrueshdm i serb€ve n€ Kosove n6
koh€n kur shqiptardt presin qoftd edhe njd giykim te krimineldve serb, njd pendes6
kolektive td tyre dhe sidomos njd lajm pdr fatin e bijve td ty.e tE zhdukur. Ne keto
rrethana, nuk mendoj se guxojmd ta zbusim qoft€ edhe falorin e identifikimit te ketij
problemi.

Situata dshtE e qart6: Familjet € personave td pagietur, e kdta nuk jand pak por nje teresi e
madhe e popullit, e quajnd lufte tE hapur p€rkatEsisht t6 vazhdueihme m" s"*Le aoi.u
tE kthehet personi i fundit i tyre.

Ndse ne kdtd problem nuk e artikulojme qartE, duke identifikuar kdtu edhe bartdsit, edhe
pergiegiEsine e tyre, atehere ate qe sot po pdrpiqemi ta mbajm€ si problem humanitar -
nesdr mund t'na kthehet nd nj€ problem politik, pra t6 kthehet nd vetc burimin e tij.
Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI:

Myrvete faleminderit. E ka fialdn Teuta Sahatqija, le t€ bdhet gati Berat I,uzha_

DEPUTET JA TEUTA SAHATOIJA:

Te nderuar familjarE, i nderuari Kryetar i Kuvendit, td nderuar deputetC,
Md 4 korrik isha prezent nd takimin nd nd€rtesEn e Kuvendit te cilin. e organizoi
Komisioni qeveritar per persona te pagietur me deputetdt e Kuvendit. Aty pata iasti te
njoftohem md afer me gjendjen e tanishmq me aktivitetet dhe rezultatet 

" 
tltil ro-i.i-;

qeveritar. Dhe, kuptova se nuk ka ndonjd l€vizje t6 madhe perpara.

Md prekdn shume f alet e zonjds Nysrete Kumnova, e cila tha se: ne jemi b6re ndna td
mrgdve' sepse institucionet tona na kane lene ne ruge. Fjala per t6 ardhur keq, nuk me
duket fale adekuate, dsht€ e butd, por duhet th€ne se estrte turp per ne q6 keto nena qe
kand.humbur td dashurit e tyre, ku shume prej tyre mbeten pa askend ne shtepi, dhe e
vetmja gje qd i mband glalld eshte ajo qe ato jane rd detyruara q€ te dalin ne .ruje per tc
zgiuar nga giumi ata qd paten fatin td mos jen6 ne ato lista, qd td mos kene fotogiafine ne
hekurat e Kuvendit.



Une vi nga Gj akova, e cila ka numer td madh td personave te pagietur, dhe ku gdoher€
p€rsdritet agonia e pafund, dhembja e pafund e familjar€ve - t€ pafuqishem qE td
nddrrojn€ digka dhe td pdrshpejtojn€ procesin e kthimit te me te dashurve te ryre.

Nti Gjakov€, ku nga nje farnilje ka katCr apo pese anetare, dhembja p6rs6ritet gdoher€ kur
njd nga nj€ person kthehen dhe nuk p6rfundon agonia. Kthehen ato pamje tE para giashtd
viteve, edhe nje herd pE{etohet tmerri, edhe nj6 herd pedetohet pafuqia e familjar€ve nd
luft6 me injorimin e tyre nga faktor€ qE do td duhej te merren seriozisht me k€t6 96shtje.
Me kujtohet edhe homazhi nE MejC i ketij viti dhe fotografit€ e viktimave dhe familjarEve
td tyre qE i mbanin nd duar, tE cil€t fatkeqdsisht edhe sot pas giashte vitesh jan6 lEnE nE
mdshir€n e fatit te tyre - pa pdrkrahje institucionale.

E kam td qarte qe td pagietur ka edhe prej nacionaliteteve tjera- Edhe fati i tyre duhet
patjeter te zgiidhet, sikur edhe tC pagieturit tjere shqiptare. Dhe e kuptoj se kjo dshtd
gdsh{e humanitare, por mendoj qe vetem anajond Cshte duke konsideruar kdtd gOshtje si
g€shtje humanitare. Nga Serbia kjo nuk konsiderohet si g€shde humanitare. Kjo esht€ nje
96shtje, nje matematik€ e llogaritur jasht€zakonisht mird, e kryer prej njerEzve qE kand
dh€n6 urdh€ra, njerEzve qe jane zgiedhe me vota, iu ka dh€n€ besimin populli dhe ata
kan€ ekzekutuar ate matematike tE tyre pdr Serbind dhe pEr k€ta njerez te cilet un6 i kisha
ndar€ - td pagjetur dhe pengie td luft€s. TE pagieturit jane ata re cilet nuk jand giend,
ndersa pengje tE luftds jand ata te cilet sipas kesaj matematike, sipas k€saj strategjie jand
arrestuar, janE w4 jane varrosur, jand zhvarrosur, jand dErguar nE Serbi, kand shkuar
neper varreza masive, jand fundosur nd Danub, kanE shkuar dhe jan€ bluar, jane djege e
tjera. Krejt keto, sipas urdhErave. Kdto nuk jand gi€ra qE kan€ ndodh€ rastEsisht. Kdto
nuk i kane bdrd individdt nd mdnlrE sporadike. Kjo ka ndodhd ne menyre institucionale.
Dhe kEta persona nuk jane per ta persona, k€ta janE numra. Prandaj nd falimin tim nuk
desha te perdori asnj€ numdr. Nuk desha qd edhe unE te jam pjesd e asaj matematike ku
njerezit do t'i konsiderojmd si numra. Keta jan€ njer€2, k€ta jand individE te cilet kane
emdr, t€ cil€t kan€ ndejt me ne, kand punuar me ne, kane qesh€ me ne, kand qajtd me ne.
Prandaj, td mos shkojmd edhe ne me numra dhe t'i ndihmojm€ matematikds sd tyre. Kjo
vazhdon ende. Vazhdon me min4 vazhdon me vazhdimin e asaj strategiie e cila 6shtd
pdrpiluar moti.

Rezultatet e ketij Komisioni qeveritar, rezultatet e peticioneve, td Rezolutes qd ka pru
Kuvendi dhe formave tjera nuk u treguan efikase. Shihet se problemit duhet qasur nd nj€
mdnye radikalisht td ndryshme. Problemi nuk dsht6 te ne dhe ne nuk mund ta zgjidhim
duke i detajizuar veprimet tona, duke b€rE edhe njd komision, duke detajizuar edhe nje
detyre brenda atij komisioni. Problemi qendron nE vendimin e Beogradit, ne ate strategii,
nE at€ matematike. Dhe strategiinE e Beogradit, pdr numrin e te kthyerve - gfard numri do
te l(hehet, kur do td kthehet dhe ne gfard mdnlre do tE kthehet, nd atE thesin me te cilin
b€jne qe njerdzit duhet tE,,gEzohen" qd iu ka ardh€ personi i dashur. Dhe ky eshte nje
ekuacion matematikor shumdmir€ i llogaritur dhe ne nuk kemi faktor€ ne kete ekuacion.
Problemi do td zgjidhet n€se kjo formuld zgjidhet me veprim politik sepse pdr SerbinE ky
nuk €shtd dhe nuk mund te jete veprim hur-.ranitar.



Me 
.ye4rimg1 .tona te perbashkdta, t€ UNMIK-uI, t6 bashkdsisd nd€rkombdtare, pas

vendimit politik, kur nuk do te ekzistojne ndalesa politike te Beogmdit, atehere do tejene
shumd td vlefshme dhe ne plotdsisht i pErloahim t6 giitha ato qd deputet6t prel secilcs
parti u angazhuan dhe treguan rezultatet q€ td formohen 

- 
,yrit, qe ie punojne

profesionistc, jo njerez te cildt do td merren me koh€ - dhe kur kane koheie firc me keta
g€shde, qe td formohet arkivi, qd.t6 ngritdn padit€ qd ende nukjane beire, qe nuk ka qend
pjes€ e kompetencave, qe statusi i pengjeve dhe i familjardve te rregullohet. Te giitha
kcto jane shume t€ vlefshme por nuk janE t€ vlefshme nd kdte koh€ kur-ekziston ndalisa.

Do t'i kisha apeluar Qeverisd, do t'i kisha apeluar bashkesis€ ndErkombdtare, do t'i kisha
apeluar UNMIK-uI qe me giithd at€ zellin q€ e kan€ p€r decentralizimin, megiithate zellin
me t€ cilin merren, me kthimin e personave t€ zhvendosur, me atE arsyetiiin shum€ te
vlefsh6m qd secili person, secila qenie njer€zore duhet tE kthehet nd vindin prej nga ka
ardhe - qE td mendojnd se kdta persona jan€ edhe ata njerEz te cilet mbahen ne 4e-.nt.ttjet€r, nE nj€ vend tjetEr dhe at4 pa marre parasysh ajane gia[e ajanE t6 vdekur,i eshte
trupi a nje pjese e trupit - te kthehen n€ vendin e vet.

Me kdt€ kisha pdrfirnduar, duke shpresuar se ky zell t6 vazhdon edhe ne kdto gEshtje tjera
dhe tE jetd si rekomandim p€r eeverin€, UNMIK-u, bashk€sind nae*ombetare qE te
dalin me njd strategii precize, me nje plan aksional piir zgiidhjen e ketij problemi dhe qe
nd vazhdim€si td jemi t€ informuar p6r kdtd. Ju faleminderit.

KRYETARII KUVENDIT NEXHAT ACI:

Teutd Faleminderit. E ka f aldn Berat Luzh4 le te pergatitet Fadil Gashi.

DEPUTETI BERATLUZHA:

Zoti Kryetar,
S€ pari desha tJu pyes, mbase jeni n€ dijeni, se ku ndodhet kabineti qeveritar q6 nuk
dshtc kctu nd sall6. Prej 15 andtarEve td kabinetit nuk ndodhet asnj€ri. A.o"ii"e re
gune, se ne te venete jane punetore td mddhenj apo mos eshte ne pyetje injorimi i
Kuvendit sig po ndodh€ gdoherd.

unE mendoj se shqyrtimi dhe debatimi n6 kdt6 pikd t€ rendit td dit6s nuk ka qenti dashur
te behej pa pas nj€ material bazE, pa pas sh€nime se gka 6shtd realizuar ae.i tasr, nga te
ashtuquajturat bisedime teknike qE ne fakt jan€ bisedime politike e t€ cilat kane muid tc
kushtezoheshin n6se vertetE dshtd dashur me gdo kusht te zhvilloheshin.

Fshtd fakt se edhe gjasht€ vjet pas luft€s Kosovcs i mungojnd afer 3 mijd persona. pjesa e
viktimave te luftes qe jane giend te varosur neper Seibi ende po ttir.t 

"o 
ne g-p" te

vogla. Ju njd herE, para njd kohe td giat€, keni pas thdnd se nuk ao te lejoni qd te"kth'"i;
nd grupe td vogl4 por kjo praktik€ ka vazhduar.



Mosgje{a e personave td cildt gjate luftEs jane arrestuar nga organet e rregullta policore-
ushtarake td shtetit td Serbis6 edhe sot Kosoven po e mbajnd n€ njd ankth duke shkaktuar
qd plaga e luftds td mbetet e pasherueshme dhe td sjelle dhembje td medha shpirtdrore.
Familjet por edhe e tdre Kosova ka td drejte dhe duhet td kdrkojd m€ me ngulm te ale pe,
lath e md tE dashurve qd sot dalin si persona te humbur.

Dihet se adresa e saktE pdr kerkimin e pengjeve 6sht€ eeveria e Beogradit. Institucionet
tona mund td kend qasje nd k6t6 problematike vetdm permes misionit te oKB.
Koordinimi i pun€ve p6r kete g€shtje pErmes institucioneve vendore dhe atyre te
TINMIK-uI asnjehere nuk ka funksionuar si duhet. Ka munguar presioni i instituc;neve
te Kosoves, td UNMIK-uI dhe td institucioneve te tjera nderkombdtare, se paku pEr
hapjen e dosjeve tE qeverisd serbe per personat e arestuar giat€ luftds nd Kosovd.

Qeveria e Kosovds, edhepse ka formuar grupin punues pdr t6 ashtuquajturat bisedime
teknike me Beogradin nuk ka arritur deri tash ndonjd sukses per norigimin e fatit te
pengieve. si duket ato bisedime po bEhen vet€m sa p6r form€, pdr t'i plotdsuar standardet
apo mE se shumti per te bere njc paritet t6 padrejte: atd td barazimit t6 himit serb qe
kishte p€rmasa tE njd gienocidi me ,,krimin.. e supozuar shqiptar.

Si9 dihet, detegacionit serb i prind nje person, i cili edhe vete ishte i involvuar nd krimet
qdjane ber€ n€ Kosove dhe kete person do td duhej ta reftzonte delegacioni kosovar.

Kuvendi i Kosov€s ka nxjerre nje Rezolute para md shumd se dy vjet€ve por pas nxjer{es
sE saj askush nuk dshte ma,'E me me problemin e pengieve, veganeriiht Q"""riu ""tdshtd pard te ketd bere deri tash ndonjd perpje$e ne kete drejtim, e t€ mos flasim mE p6r
Presidencdn- Madje, nuk eshtd nxjerrc as edhe ligji i vegantd dhe asnjd normd tigfore per
kategorine e personave te pagjerur dhe p6r familjet e tyre, kurse familjet e pengieve jan6
pdrballur me probleme td mddha td ekzistences duke mos pu. u.nie mtestrieqe
inst i tuciona l e. Faleminderi t.

KRYETARI IK IT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit. E ka f alen Fadil Gashi, le te bEhet gati Kamber Kamberi

DEPUTETI FADIL GASHI:

Faleminderit zoti Kryetar. Te nderuara familje, t6 nderuar kolegd deputete,
Duke ven€ sot ne shqyrtim Edshtjen e robdrve te luftds qe herd i quajmd te zhdukur e herd
td pagjetur, besoj se sh6nojme fillimin e fillimit te z$idhjes se kdsaj nyjeje gordiane tash
mC shumd se pese vite.

Pa dash td merrem me atd pse kaq koh6 nuk merremi me kdtd problem, dua te them se
Serbia 6shtd gieneratori i protrlemit, por edhe anashkalimi i tij ng.a ana e bashk€sise
ndErkombdtare, si dhe nga institucionet tona qe mbesin faktor shkaktar pse problemi
mbetet i pazgiidhur. Prandaj, sot pas ketij debati, pErfundimisht duhei nxjend njd



dokument i cili nuk do te mbetet n6 sirtar.t e k6tij parlamenti sig ishte me rezolutdn epard, duke mos evituar diremdn se ndaj kesai geshtjlje kishte perkushtim *t". ." pL rye faqe.

Mbi 2500 dshte numri i aryre p6r te cilet nuk dim6 kohtt te giatc, bijt6 mti tc mte qe
Serbia i rxori nga kolonat e. p.mdjekjes dhe i ddrgoi ne SerbL pJ, tttu tl g;; ;;dokumenta, ka prova. Dhe kdta njerdz ose jand tc wte, pdr gka kemi k ii;;;;;ki-"jokorrekte, t6 pamoralshme,g"l:.i:Ui"[-",.ose jane giaile se paku,rrn;":t;7;, q.rob te luftes janc n6 kuptimin md te drejtp.rdrejtd tJ Suter_. Dhe se ka robdr te giallc e qd imban ushtria serbe p€r ketd ka jo vetem giasa po-r edhe prova td u".r"rril"'arr" tebindshme.

Familjaret kand informata 
-t6 

besueshme se njd numdr i robdrve - bijve t6 tyre, qe silletdiku nd mes 360 deri aFer 500 errhe. sot mbahen gialre nga ushtria r..il. nc,'riitlqvrr"o
e hekurt te shtetit serb, por ata.nuk kane guximirie puUtitimit tc irf"r_;;;;";;;;;,se gjithash nga rreziku qe. iu kanoset bijve t6 ty.e sikunddr qe nuk euxoinE takomprimitojnd as burimin e inform-imit. Fatin e tyre 

" 
aire at. pe, ia-: *J'oi";.il r". ,,gjitha gamizonet regjionale n€. Kosov€n e paraluftes dhe giate ffi;-;-,;1;;"ushtarake qe kan6 pas komandantd, si dhe stacionet e policisffo ;;1f;#;*

komandantet e tyre, dhe prej tyre duhet k€rkuar llogari-

f":1*l .i komisioneve qeveritare parlamentare pdr zgiidhjen e ketij probremi si dhedefinimi i rij si geshtje *hI" 
.q: 

po dirkutoh", 
" 

aiulolor,* me serbine defakto eshtevetdm ble{e e kohes nga Serbia.. problemi €shtE krijuar me. motive dhe p"rrff"g"rfpo[tike dhe vetem me mjete._ politike, sakresisht ,n"- p.".,on, e nevojshem potitik,diplomatik e tjera qE mund dhe duhei ta beje bashkesia nddrkombdtare mbi Serbinezyrtare mund dhe duhet te z$idhet ai. Nd serbi ka ren6 Milrosherrqr po. ""t tu-iJrcm.illosheviqizmi dhe ky fakr shtrin pasojat 
" 

,.tu 
"At" 

.ot e giithe diten,.ne ,rdir; ;;;,ne kete menyre te pazgjidhur por edhe ni geshtje tjera ne Kosoven e sotme. 
' r-l

Krimi me i r€nde dshte ai qd vazhdon, q6 nuk ka fund. prandai. famiriarEr rts rnnc ndi^*.
md tej te vetmuar, te mos ndodhe mji-ii r"*: ['",,iii##frii'#;r#"Jr';""::
shume familjar qe me mosveprim _ ie *o. Ue[..i U*frtep.;esem#es i; U k;;:i;,domosdoshmdrisht dhe ptimrnaimttrt duhet te ,"p.":_e. Veprimi yn€ mendoj sendnkupton para se gjithash giithd ate qe eshte 

" -,rnt.h-" air" " ai";,e. n "ri*i iinstitucioneve tona dhe pdrfaqdsuesve. te tyre tek uruvtu<-u dhe gii'tht uJtlrr^ndErkombetare per te mos rejuar me tej heshden e t<eif problemi, r.e.i, i^ir."q..r" qereprodukon latkeq€si, keni parasysh td nderuar ieputete vltEdlegien 
" ":e 

,1e"" 
"eivt-.i"leGjakoves.

Duke qend se.krimet nc pergjithesi jand b6re drejtpdrdrejtd nga serbEt, moszbardhja e fatitt6. rob.rve. td luftes drejtpdrdrejt reflekton nc procesin 
" 

ttrri-it ar," po.u9e.i.rriil ;;ariintegrimit td te kthyerve. Nd disa. mese, ,i 
"c 

ffire, iot".*"u e treguar n6 kdtd proceseshtd shprehje dhe ddshmi e sakrificds s6 re per te'urat-"., e Kosoves, por kjo nuknenkupton stabilitetin e plote pOr td mos th€ne se geshtja e te pagieturve qd nga lufta



mbetet k€rcnim i hapur dhe i vazhdueshEm i stabilitetit ne Kosove, fakt ky i cili nuk
duhet t€ injorohet.

Neglizhimi i deritashem i k€saj plage q€ prore kdrkon shdrim e mbyllje bdn qd njer€zit tE
jenE tE ofenduar, td fyer rend nga mosinteresimi, nga enashkalimi dhe nd veganti nga
paragiykimi se ,jand t€ war€ dhe per te vraret pse tC interesohemi". Por, zgiidhje me e
lehtd nuk €shtd edhe zgiidhja md e drejte, kurse nd kdtE rast nuk €shtd zgjidhje fare.
Pdrkundrazi, ky problem nuk mund tE sh6rohet vetvetiu dhe ai nuk do t€ sh€rohet as me
kalimin e koh€s. Prandaj, vertete eshte kohe e fundit kur duhet vepruar. Rruga b6het duke
ecur, edhe kur ajo nuk ekziston, por pdr k€t€ gdsh$e mrga tishtE e hapur, angazhimi,
insistimi, k0mbdngulja dhe presioni qe do te jetE i domosdosh6m duhet nddrmarrd pa
hezitim. Shpresoj nd qasjen meritore dhe vendimtare te te giithd neve ndaj kesaj gdshde,
ndaj kesaj plage e dhembje e cila megjithate eshte kolektive. Falerninderit.

KRYETARI I KUVE IT NEXHAT DACI:

Faleminderit. E ka f aldn Kamber Kamberi, le td bdhet gati Mazllom Kumnova

DEPUTETI KAMBER I(AMBERERI :

Faleminderit zoti Kryetar. Td nderuar dhe td respektuar farniljar qe j etoni me ankth te
vazhdueshEm p€r fatin e md tE dashuwe tuaj.
Eshte nj€ adshtje mjaft e ndjeshme kur flitet pdr personat e kidnapuar, td rrdmbyer
dhunsh€m k€tu n€ Kosov€n e tyre dhe td zhdukur apo te fshehur diku nEpdr Serbi. K€ta
njerdz - md td dashurit tane - u rrembyen ne mdnyrdn mE gnjerdzore nga reglimi serb nga
prehrit e nenave te tyre apo nd prezencdn e mE te dashurve te tyre pa dallim moshe apo
edhe giinie.

Kjo geshtje e td zhdukurve mund te ishte humanitare sikur te trajtohej nE menyrd tE tilld
nga pala serbe, por Serbia po b€n politik6 dhe po arrin konsensione me fatkeqEsin6 ton€,
me eshtrat apo gjysmdeshtrat e shqiptareve qd po sh€tisin dhunsh€m nd thasd najlloni pasi
jan€ varrosur, zhvarrosur e rivarrosur kushedi per te satdn herE neper Serbi. Kjo dshtd
jasht€ gdo norme morale e njer€zore, sepse thuhet thjeshte pdr ariun: "arusha - bishd e
egdr, por nuk merret me me te vdekurit" e me njerdzit tanE po luhet edhe nga regiime t€
meparshme t€ Serbis6 por edhe nga reglimi aktual e te pushtetshem tash e gjithe ditth.

Nga ky debat mund t€ pdrs€riten gierat dhe nuk do td doja q€ kdto t'i pErseris edhe unE.
Edhe une vi ketu nga njd regjion i Rek€s sE Keqe - regiion md i goditur nga lufta e fundit
qoft€ materialisht, qoft€ edhe nga pesimi nd njerEz. Ketu, brenda nj€ dite, md 27 prill
1999 n€ fshatin Meje dhe rrethinE u wand apo kidnapuan ne menyren md gnjerdzore rreth
500 njerdz nga mosha prej 15 deri ne ?5 vjeg dhe kjo "natd e Bartolomeut" u bE ditEn -
pdrdiell para syve t€ mij€ra grave e Gmijeve shqiptar.

E p€rmenda si vend ku ka ndodhur gienocidi m€ i m-adh i kryer nga serbdt kdtu n€
Kosove ne luftdn e fundit dhe ky vend nuk u p€rmend nga perfaq€suesja e OAK-ds qE

kishte p€rmendur emdrvende tjera me fat td ngiash€m. Gjithashtu, kdtu nuk u permend



edhe angazhimi i pamohueshdm dhe i drejtp€rdrejt i vazhdueshdm i Presidentit Rugova
per zbardhjen dhe gieden e k€tyre te te rdmbyerve. Kujtoj qe k6tij problemi, kaq t€
ndjesh6m, kaq delikat - duhet t'i qasemi esEill, past6r, pa asnj€ pretendim qoftC politik
apo qofte tjet€r. Bashk6risht te nxjerrim perfundime dhe td b€jm6 krejt qe mundemi qe ky
ankth i vazhdueshdm t€ mos rrij€ pezull mbi kokat e familjardve te tyre por edhe mE
gierd, sepse kujtoj te giithe ne Kosove janc te prekur me kete.

Gjithashtu, kujtoj - se fundi, se eshte e udhcs qd ky parlament td caktojd nj6 datd tE
perbashkEt p€r njeri2it e zhdukur si nj€ dit€ zie per gjithd Kosovdn nd pdrkujtim p€r gdo
vit dhe per t'u solidarizuar me familjardt qe i goditi kaq shumd kjo hfte e fundit.
Faleminderit.

e vazh ces e uteti DZezair urati

KRYES SIDZEZAIRMURATI:

Hvala gospodine Kamberi. Sledeii diskutant je poslanik Mazlom Kumnova, neka se
pripremi poslanik Gani Koci.

DEPUTETI MAZLLOM OVA:

Zoti kryesues, familjare te nderuar,
Fill pas luftds, kur u p€rballdm me pasoja te terrorit serb nE Kosov€, plaga m€ e r€nd€
mbeti me njerdz tand te ware, te arrestuar dhe te rfuibyer nga forcat serbe. Kdta
familjare, filluan tE organizohen pEr td kdrkuar ttt afermit e tyre dhe fal€ kembdnguljes.sd
tyre kand arritur td prezantojn€ dimensione td krimeve masive. Institucionet vendore td
pdrkohshme ishin nE pozicionin e ndermjetesit me organizdtat nddrkomb€tare dhe
peryiegl€sit e qeverive td ndryshme. Duke rimarre te dhenat e k€tyre familjar€ve, mrg€n
qE kane ecur deri tani, njeriu krijon nje bindje se aq shume Esht6 folur, premtuar dhe aq
pak 6sht€ realizuar - duke filluar nga Sekretari i ptigiithshEm i Kombeve t6 bashkuara,
mekanizmat humanitar, diplomat€ t€ Bashkesis€ Ewopiane, te personaliteteve te shteteve
tE njohura dhe nd nj€fard m€nyre €shtd trokitur n€ Dddrgie&ien e tyre.

Rastesisht, duke shfletuar shdnimet personale t€ kohEs kur isha kryetar i Komunds sd
Gjakovds pas lufte, nj€ mandat i shkurter por shume i vdshtire, u ndala te shdnimet e
mbajtura me rastin e takimeve me delegacione te ndryshme qd frekuentonin Gjakov€n
dhe Kosovdn ato ditd - me ambasadore te Kdshillit te Sigurimit, me Sollanen, 

" 
iho.c 

"shume tc tjere n6 funksione te ndryshme diplomatike e humanitare. M6 ka mbetur njd
refien i tyre kur bisedohej pdr t€ pagieturit ose pengjet: ..Mos pritni mrekulli, por gdo gle
tjetdr do td bejmd". Fatkeqdsisht edhe sot e k€saj dite, pas gjashte vjeteve - nuk u realizua
ky premtim, dhe shum€ prej tyre jan6 n€ funksione diplomatike qe kand pas dhe kanE
munddsi te bejnd sd paku td domosdoshmen.

Ne atd kohd, ne nuk besonim nd mrekullira, por besonim nE ndergjegjen e tyre me njd te
drcjte elementare te njeriut pdr.t6 zbardhur nje t6 vertete, p6r te ditur per fatin e femijdve,
prindewe, v€llait, mikut e te tjere. Sot jan€ mbi 1.500 persona - thuhet td te giitha



moshave, me adres€ te njohur: nd Serbi, qE i ka vrar6, i ka zhdukur, pranon se i ka trupat
e tyre, nuk i kthen dhe bdn politike. Kjo tisht€ vazhdimdsi e krimit, vazhdimdsi e
ideologiisd glenocidiale. Dje n€ territorin e Kosovds, sot nga territori i Serbisd bdn krim
ne territorin e Kosoves. Por, edhe td mbash nen pengun e ankthit nj6 familje, njri farefis,
miq e shokd pdr fatin e te afermit te tij - tishte krim.

Dihet se njerdzimi ka miratuar alamet konventa, dokumente dhe akle tjera universale p€r
td drejtat..e nj eriut - qd e d€nojnc ketd krim. Por, perse nuk i adresohet kjo aktakuzti
Serbisd? Eshte e drejte edhe e k6tij Kuvendi td pyes dhe te kerkojd pergiigie pEr ketc.

Aktualisht, serbia pranon se i ka rreth 400 kufoma nd murg,n e Beogradit e qd presin
identifikim. Nese i referohemi td dhdnave t6 fondeve humanitare jashte dhe bienda
SerbisE - ka edhe vende te tjera te krimit masiv - varreza ndn dhe e mbi dhe, ashtu si ajo
ka dite td beje. Te giithE ata kand pas identifikim dhe dihen me emer e mbiem6r,
vendlindje, kohdn e ekzekutimit, varrimet e zhvarrimet sepse k€t6 krim e kand udh€hequr
institucionet e shtetit. Prandaj, k€td duhet ta pranojne.

Dhe, ne n€ KosovE, nuk guxojme te heshtim me kErkesdn ton€ qoft6 drejtpatrdrejt serbisd
qoftd permjet UNMIK-uI i cili mban pdrgiegjesind qe kjo geshtje aq e ndjeshme nuk u
mbyll akoma per td filluar sh€rimin e k6saj plage. Per k€td nuk ka negocime nd nivel t€
gnrpeve. Serbia i ka rrembyer, i ka war6 njerezit tan€. pdr nejan€ pengle, per bashkesin€
nddrkombetare jane te pagietur, por jo pdr Serbind qE e din se ku jane. Eshtd kjo
perpjekje e saj per ta mbajtur nen fshehtesi shteterore td v€rtet€n, p€r t6 kufizuar permasat
e krimit dhe gjanocidit qe ka berE n6 Kosove. Eshte kjo pdrpjekje politike p6r
rehabilitimin e nj6 krimi masiv, njE gjenocidi te cilin ende soi e- t<esal aite nut po
klasifikohet e tilld.

N€se Serbia nuk ka guxim t€ ballafaqohet dhe te shikoje me p€rglegjdsi njer€zore krimet
e bdra atdherd bashkesia nddrkomb€tare - se paku - ka munddsi td klasifikoj€ kete veprim
tE kriminalizuar tE Serbise, ta denoje si veprim mendjeprishur politik mesjetar. Ne jemi
duke kdrkuar digka qe €sht0 e jona, qe shpirtErisht dshte e jona. po kerkojmd qe me
nderime dhe denj €tet t'i riatdhesojmd. Ne dimE se qe nga maji i vitit 2003 kur ka filluar
riatdhesimi i njerezve tan€ nuk eshte ngritur asnjE aktakuzd nd Serbi per ekzekutoret,
sepse edhe ata kane emdr e mbiemdr dhe jand ende ne kabinete te institucioneve
shtetErore te Serbise, Thuhet se g€shda e Serbisd €shtd qdshtje e Serbis€, e nd€rglegies sd
saj, e demoloatizimit td saj. Disa ideator dhe urdherdhdnds te krimeve jane t6 njohur, por
te tjeret po shetisin lirisht ne rruget e Beogradit. Qenka g€shtje e Serbis€!? por, Eshte e
drejt€ jona qd ne raport me Serbind ta kushtezojme ate. Eshte e &ejte e jona td k€rkojme
nga bashk6sia nddrkombetare td veprojE ndergjegishem, sepse kEta te fundit dind te na
imponojne edhe kdrkesa te dlla per standarde - standarde pa standarde, por shpesh
hanojne sejane hartues td konventave per parandalim tE krimit te gjenocidit.

Megiithate, secili prej nesh - veg e veg padyshim, por edhe si Kuvend e eeveri, duhet t,i
ktheherni vewetes - nddrgieg'es: a kemi r4undEsi te bdjme me teper dhe edhe td
pamundshmen pdr familjet e atyre personave q€ fotogralite e tyre rrind nate e dite nd
dyert e institucioneve tona?



Edhe sot kur po debatojmE, mund te bejme digka md tepdr se q€ kemi bdrd deri tani. Nuk
mjaflon vetEm ta ndajm€ dhembjen me ata familjard, por tu veprojme me per$egjesi si iE
zgjedhur te tvre. Nuk b€n td lejojmd nje proces pambarimisirt ie gi"te 

"ofiirilei tetu
familjare. Falem inderit.

Hvala vam kolega Krrmlsva. Red ima posranik Gani Koci, neka se pripremi gospodin
Fetah Berisha.

DEPUTETI GANI KOCI:

Faleminderit zoti kryesues. Ne, qE nga m€ngiesi e deri tani jemi duke debatuar dhe
konsideroj 

-se 
t€ giitha ato qe r. \"*i th6ne sot ketu nuk janE td panjohura p€r ramil;art4e

tash e dy dite po maltretohen 
-duke 

r.ra pltur se g'po themi ne si tuve"aa.e teto &l*1,
keq qe pergiegi.sit kryesor tit,kesai geshtjeje _ Qeveria e KosovEs _ nuk del qe te;;;
dhe.bile sot ketu kur pritdn tash e dy ditE familjarEt me te cil6t secili prq o"J i,. goie po
ndajmd dhembjen me ta. Jand mdsuar edhe me heret edhe me deklarimet ,or, 

"ii'" i"debate tona per kdtd gdshtje te caktuar, por un6 do td shtroi g€shtjen pak me ndryshe.

Tash e giashte v.1'et Serbia ka kushtdzuar faktorin nd€rkombetar por edhe ka kusht€zuar
edhe institucionet tona per td nxjerrd privilegie, benificione per pjes6tardt seru qe jetojne
ketu ne Kosove. NE nj. m€nyr6 ka legJizuar edhe struktura paralele, d ;j;;
universitete per t4 ka nxjerrd do-kumente,. po them prape paralele t rfrtimrfri re ttlfi
me targa paralele dhe ne sot si. Kuvend a jemi te gatshem qe te nxjerrim nje vendim arre
ai.vendim t€ autorizojE eeverind, t'i jap pdrgiegilsi eeverise qe eeveria e roro,e. ie
dal€ me qendrime t6 veta - se nuk ka asnje dialog me Serbine iofti "i .dh";t;;.h&
teknike, se nuk ka as nj€ l€vizje. tE.qeveritareive .".be o"pe. KosovE; a €sht6 

" i"t.n-" {eky Kuvend tE marrd vendim qd nd nj6 mEnyre edhe t6 ngrijE nao*ta 
"at "-oi;;."#;edhe me UNMIK-un si pdrgiegl€s pEr kdtri gdshtje pcrderisa ie giiue ata qe nutiil;i-;ri

mesin tone qofte edhe si eshtra td jen6 ne Kosove. Nese jemi E zot ta uelme tetrA;;;
detyrojme Qeverine, at€her€ ta b0jmE sot dhe te mos -ult "tolrne 

ta" qli ,eJ"ie p.**
nE ankth. NEse nuk jemi te zoG, ne mund td debatojme sot, neser, nye muai te tere, n;e vii
te tere - dhe problemin nuk e kemi zglidhur.

Prandaj, si perfundim imi, dshtd qd n0 atefare rezolute, qe do te nxirret nga ky Kuvend tejetti pikerisht ky vendim - q6 Kosova m€ ne firnd te kushtezoje qoo rcnian, cd; il;d;
edhe me Serbin€ por edhe me strukturat e caktuara td raktorit nierkomue,", ti,ri.i"t p*
kdsai, mund tE bisedohet dhe mund td fiflohet sipas asaj komize tE ,.tit k y;il;te.;;
dialog me Serbin€. Ju faleminderit.

KRYESUESI DZEZAIR MIIRATI:

YES SI DZEZAIR T

Hvala kolega Koci--Red ima gospodin Fetah Berisha, neka se pripremi poslanik Fadir
Geci.



DEP TI FETAH B SHA

I nderuar zoti kryesues, shumd t6 nderuar familjard, dhe kolegd kuvend.ar,
Sot po debatojmd per tE pagieturit, po debatojmd per dhembjen ton6 td pasheruar - temc
qd fatkeqdsisht dshtd ende e pambaruar.

Te pagierurit jan€ alhembja jon€ e madhe familjare dhe kombdtare. pdr td giithit td
zhdukurit dhembja per ta eshte njdsoj, ata i kand vr-are, i kand masakru*, i k-e
kidnapuar - te giithe jane td zhdukur dhe pdr t€ giithd ne duhet td dime se ku janti.

Komuna e Rahovecit, nga vi un6, Eshtd nga komunat me td sakatosura nga paramilitaret,
nga policia dhe ushtria serbe - edhe nd njerez edhe nd material. Ne Rahovec plot€sisht
eshte zbatuar taktika e "tokds s6 djegur" dhe pastrimi etnik. pos fshatit Xdrxe, asnj€ fshat
i komunds sd Rahovecit - bashk€ me Rahovecin - nuk i shpdtuan jegies, granatimit dhe
shkaterrimit. Und do t€ p6rmend edhe numra. N€ komun€n e Rahovecit makineria wasdse
e Beligradit ka warE e masakruar dhe ka kidnapuar mbi 933 persona. Nga kEta 673 jane
vmre, ndersa 260 janc te zhdukur. Deri tani, 126 j,td, gjetur kurse pritet te gjenden idhe
134 persona. Dhembja per td giithE te zhdukurit dhe interesimit per t'i gjetur ata €shte i
njejt6, nddrsa mdnyra e zhdukjes eshte e ndryshme, ashtu sig ishte mosha e tyre e
ndryshme. K€tu, do t'i p€rmend vetdm tri raste nga shumd te dera:

1. Nd fshatin Pastasel, pasi u ndane burat nga gratd dhe nga femij€t, policia serbiane
i pushkatoi n€ tri grupe 106 persona. Nga trnerri i kdtyre, shpetuan 12, se kishin
me qen6 me shum6. U varrosdn - ashtu - nga kush mundi. Mirepo, pas sa dite,
vrastaret serbian i zhvarrosdn disa kufoma per t'i zhdukur dikah dhe sot e asaj
dite jand te pagietur.

2. Ne Krushe t€ Madhe, wasesit serb autobusat e mbushur me njerez te moshave te
ndryshme i zhdukEn dikah ne drejtime te panjohura, te cilet edhe sot e kEsaj dite
kdrkohen. Dhe,

3. Edhe rasti i zhdukjes se profesorit te gmuar Ukshin Hotit eshtd giithashtu specifrk.
E liruan tE diel€n pEr ta zhdukur. Formul6 tjetEr ketu s,mund re ketd.

Kjo nuk ishte praktikd e burgieve komuniste. Kurr€ s'kishte ndodhur qd i burgosuri
politik td lirohet td dielen dhe jashtE dyerve tc burgut. Thuhet: e rr€mbyen dy civilE serb
dhe e zhdukdn dikah. E, pastaj, ndodhi edhe masakra mbi t€ burgosurit e Dubraves. E,
bugu eshte institucion nd6shkues shtet€ror.

I permenda keto tri raste pdr td veguar larushind e krimeve serbe, pastaj edhe q€llimet e
tyre qe kishin per qellime t'i zhdukin krerdt politik dhe intelektual td Kosovds.

K€td mund ta ilustrojm€ vetem me kEta tre-kater shembuj, kurse ka edhe me qin&a te
tjerE. Pse a nuk e ilustron kdte m6 s€ miri vrasja e profesor Aganit; e profesor Latif



Berishds; e avokatit td mirdnjohur i cili m6 ka mbrojtur ne gl-shin Bajrarn Kelrnendit;
pastaj avokati i mirdnjohur dhe pajtimtari i giaqeve Bardhyl gaushi?

Prandaj, ketu u tha me parE nga njE diskutues se ne dhe ky Kuvend diskutojne ne menyre
t€ njeanshmel? Jo zotEri, td nj€anshEm jane ata qe kane bcr6 gienocid kundir sfuiptarEve.
Ne diskutojme pdr te pagieturit tand.

Meglithate, institucionet e Kosovds dhe UNMIK-u me sukses po i pdrmbushin
standardet; po krijon kushte q6 minoriteti serb td kthehet ne prona te ty.e; qE minoriteti
serb te integrohet nd institucione td KosovEs dhe nd realitetin e ri. Kj; esirt; 

"t;.*ripor plaga e t€ pagieturve po rri zvarre mbi nddrglegien e regjimit ie nergraait, iciti
abuzon mbi te pagieturit p6r hesape te veta politike.

Pranlaj, edhe un€ mendoj si te tjeret: esht6 domosdoshmdri e kohds q6 institucionet
vendore dhe sidomos ato nd€rkomb€tare t6 bdjne trysni me shum6 se gdoier€ tjeter mbi
regjimin e Beligradit qE te bashkepunojn€ seriozisht e t'i tregojn€ se ku i t<ane zhaukur
shqiptar€t e vrard, t6 masakruar_ e te r€mbyer dhe natyrisht si ldne nefigraai td pranoje
fajdsin€ e tyre. Pastaj, te bchet identifikimi i tyre, te .iuur.o."n, t,u diheivarri . ,t *;i i
ryre i perkujtimit dhe te mbyllet edhe kjo plage e hidhur pdr Kosov€n martire.

Dhe, n6 fund, kisha me th€nd: Familjarct e te pagieturve zoti i ndihmoft€ dhe i ndjefte. Ju
faleminderit.

KRYESUESI DZEZAIR TI:

D FADIL GECI:

Zahvaljujemo kolega Berisha. Jedna napomena. U sali su prisutni 50 poslanika. Mislim
da mozemo raditi, ali ne mozemo odluditi. Da bi bila ve6a lrisutnost bila bi i legitimnJ
veia. Slede6i diskutant je gospodin Fadil Geci, neka se pripiemi Selvija.

I nderuari k4zesues, td nderuar deputete, te nderuar familje t6 t6 pagieturve,
Lufta e fundit nd Kosov6 ka ldn€ shume plage te pasheruara. wle ogu prag€t md te
dhembshme eshte sot fati i pengjeve tE luftes nd Kosovd.

Ne daputetet e Parlamentit t6 Kosovds, si pErfaqdsues te zgiedhur td popullit ta Kosoves,
duhet td.jemi td ndergiegishdm pEr ata burra e gra, pleq 

" 
te .i ngu tosova te cilet edhe

sot e tutje nuk dihet se ajan6 gjalld apo td vdekur. Ne duhet te ndijme dhembjen;. ke;;
familjarri. lnstitucionet e Kosovds nuk mund td parakalojnd aq lelte para foiografive te
pengieve te luft€s, tE cilatjan€ t€ ngjitura nd rrethojat e jashtme td nd€rtes€s s€ elverisE e
td Kuvendit td Kosoves. Komun4 nga und vi, pra Skenderaj ka nj€ num€r td madh te
pengieve t€ luft€s, me tE madhin pas komunds s€ Gjakoves.

Te nderuar deputete,



Serbia po mban peng fatin e pengjeve nd Kosovd, duke shkaktuar k€shtu tlhembje dhe
pikelim nd popullin e Kosovds e posagdrisht t€ familjeve kosovare tE cilat i presin m€ t€
dashurit e tyre dhe nj€ ditE t'iu kthehen td gialld apo td vdekur nd vendlindjet e tyre.

Tani eshte e ditur se nE vendet e ndryshme tE Serbisd ekzistojnE varreza masive n6 t6 cilat
eshte va[osur popullata civile shqiptare e masakruar giatd luftds ne Kosove. Serbia edhe
me tutje po i mban tE fshehura keto varreza masive duke dashur k0shtu td fshehE krimet e
veta qd i ka b€r€ ne Kosovd.

Td nderuar kolegd,
Pengiet jane pjes0 e popullit td Kosov€s. Ata - te gjal16 apo t€ vdekur - duhet t6 kene
perkujdesje shtetErore te Kosov€s. Si9 dihet, nE kuaddr td bisedimeve teknike me
Beogradin, institucionet kand formuar grupin punues i cili merret me gdshtje td pengjeve
te luftCs se fundit ne KosovE. Megiithdse nuk jand bdrE hapa tE medhenj ne kete drejtim,
digka €sht€ arritur ne k€tE aspekt. Kohdve tE fundit, kemi njd numEr simbolik te
kufomave qE kthehen nga varrezat masive nE Serbi porjane edhe qindra e mijEra pengje
tE tjera t€ cilat nuk dihet se ajanE te gialld apo te vdekur apo ku janE varrosur dhe kur do
td kthehen nd Kosovd.

Un€ mendoj se bashkdsia nddrkombdtare duhet td ushtrojE presion mbi Beogradin qd t6
kushtdzohet me integrimet ewopiane deri sa t€ kthehen ne radhe te pare te gjalldt dhe te
glitha kufomat e civil€ve td vrard nd Kosovd. Por, edhe institucionet e Kosov€s duhet tE
b€jn€ edhe mC shumd pdr zbardhjen e fatit te popullatds civile dhe te zhdukur giatd luft€s
nE Kosov€. Ne sd bashku me institucionet nd€rkombetare duhet td kushtdzojmd
vazhdimet e bisedimeve teknike me Serbind p€rderisa nuk do td kthehen n€ Kosov6 tC

glitha kufomat qE gienden sot nE varrezat masive nd Serbi.

Kthimi i ti' giitha kufomave nd KosovE \Ea vanezat masive ne Serbi 6shtd obligim yni
moral ndaj kdtyre martirdve t€ luftEs p6r liri. Nd€rkaq, zbardhja e fatit te pengjeve nd
luft€n e fundit nE Kosove eshtd njE obligim shtet€ror i Kosoves ndaj kEtyre familjarEve,
te cilet me lot ne sy presin qe te dine per fatin e me te dashurve te tyre.

TE nderuar deputete,
NE KosovEn e ltd, te gliruar nga okupatori serb, ende nuk jane kthyer tE giithe ata q€
duhet td kthehen nC KosovE. Nje pjese e atpe qe edhe me tutje gjenden td burgosur dhe
varrosur ne varezat masive ne Serbi jan€ td zhdukurit nga Kosova. Ata jand flijuar pdr
lirinE e Kosovds, nderkaq trupat e tyre ende nuk prehen ne dheun e tyre td Kosovds se
lird.

Td nderuar kolegd,
Ndse liria e Kosovds ka ngjyre te giakut te ketyre maftireve te Kosov€s, atehere ne qe po
gezojme kete liri - se bashku me bashk€sin€ ndErkombetare q€ e kemi kEtu dhe qE na
ndihmuan td glirohemi - duhet te bejme glithgka qe se paku kufomat e tyre td kthehen
dhe td varrosen nE Kosovdn e lire. Faleminderit.



KRYES ID

DEPUTETJA SELVIJE HAIIMI

TI:

Hvala vam gospodine Geci- sledeii diskutant je posranik Selvije Halimi, neka sepripremi kolega Hajredin Hyseni, naravno *ofiko je prisutan.

Zoti kryesues' t6 nderuar deputetd, td nderuar dhe shumd td respektuar fam,jare tdpersonave te pagietur, apo pengjeve t€ luftds.
Nd seancdn e sotrne, kur pdrlem€. dlstutimi i,shte nje gdshrje kaq e ndje5hms, g5fo11

;i:T::iffi*ren 
emocionet, andaj respekt p€, ie-Alii" ai.d,ti."d 

"c 
re,te ilrl"a",e

T€ nderuar deputet€,
s: 

.fur ls-htq n€ pyetje gEshtja e shqiptardve, bashkdsia nddrkombdtare vazhdon t€p.rdhosd drejtesine dhe konventat ndeikomb.tare, po aerr,-on"i 
"an" "a- 

t!il"i*t*vite pas luftEs. ----' re !

NEse kthehemi n€ nje retrospektive shumd tc afert dhe shohim se sa kemi arrit oe taddbojm€pushtuesin nga Kosova.duke kerkuar ng" u*t ieri" "al-*"Lie;, ; il;il ."nuk kemi pas sukses. eka kemi 
!grd? Jemi a.,li"*iel"p."l-e r"e pe. ir gi**lp"td bindur se e kemi seriozisht ta grirojme Kosovln dh.ie u"ooo.r- vete ne Kosove.

|1d1j, -edhg 
ner g.shtjen e personave per td cil€t po flasim, mendoj se eeveria e Kosovdsduhet te nddrmarre veprime konkrete'eare pertu'nier ,,*g".e, ,t 

"a"="i, *"ii u**me ate se deri ku dsht6 ,:T.l ku I"..i h.", ,e p"ng;.u.-Nrk rn."J-i,, A"Ir.."ii,,,mendojmd se kemi te beime 
-me geshtje t u,n*i*i 

-tu. 
Jane n6 pye{e veprimet epushtuesve. Nuk mund r, 6Ti,r: t._i ie Ue;.e ,n" gejtle politit<e derisa dreitesia dheko n ven tar nderkom b etare j 

1e g ure I pj.dh;'.;; ;;; iil!'d,ri.; ; ; ;ffi ;"r;"", Hi"demtuar interesat e popullit shqiptar nE kosovd ngu poiitiLu te 
"umuaru.

M€ vjen keq qd ky Kuvend vazhdon tE shnderrohet nd nje fupe td vogdr punues ashtu sikomisionet puauese pdr bisedime teknike ot. te.;"tc ne .imim te eeverisd. A e kemi neQeverin. n€ sh.rbim te Kuvendit dheajo t€ ,biljr;;it.*" q6 datin nga ky Kuvend dhete zbatoje ligie qd datin nga,Kuvendip" r^" 6ii;;tf"hemi td debatojmd edhe ndmungesd raporlesh per punen apo veprimit e eeveris€?

Mendoj se, duke k€rkuar represione apo presione t€ ndryshme ndaj Beogradit, nukzgiidhen kdto probleme. D,let qe td pdrgatiiet nie ptaiiorme konkrete e afatizuar, duke ukontrolluar nga ky Kuvend ane ie let} 
""f,usfrterrai su ife*"t p"r.onui*ru;iil;;diskutojme. Nd tE kund€rt€n,,do.t€ vjen.edhi *j;"rj;O# srrur qe erdhi giashtevjegari,dhe bota perendimore do re thore:ja eone n;e ;; -'.iil;" rshte rasti me srebrenicdn _per personat e pagietur, te zhdukuine Koro"e, .6".u .6"iu.1, ia"--#ireurv'rve, -



KRYESUESI DZrzem.urunarl:

Zahvaljujemo koleginicu Selvije Halimi. Slede6i diskutant je kolega Hajredin Hyseni,
ako je ovde, a neka se pripremi gospodin Nazim.

DEPUTETI HAJRED INHYSEM:

Zoti kryesues, tE nderuar deputetE dhe familjarE td pranishdm,
Nuk pajtohem me termin: td pagietur. Mendoj se ky term Esht€ nj6 eufemiz€m dhe sikur
d€shirohet nga dikush q€ ta humbim adresEn e vefiete te atyre qe i kanE rr€mbyer
qytetaret e Kosoves qofte ky i aprovuar edhe nga Pmlamenti i mlparshdm.

Se dyti, mendoj se atajan€ td rrdmbyer dhe ndmbyesi eshtE Serbia. Pr4 kjo €shtd adresa
e vertete. Kdto jan€ gj6ra td qarta se kush jane rrdmbyesit dhe ku 6sht€ vendi qd atajanE
td dErguar dhe nd cil€n kohd ka ndodhur kjo. Pra dihen ekzekutordt, ata qe kan€ b6rd
krimin t€ cilet duhet te pergiigien, dhe nuk kemi td bejme me td pagierur. Kemi re bejme
me te rr€mbyer, sepse regjimi i Beogradit, si ai i Millosheviqit edhe ai i Koshtunicds, i
din te glitha keto dhe vazhdojnd njdsoj te b jn€ krime mbi ta.

Mendoj se trajtimi i njd plage td till6 nuk ka nje qasje adekuate si nga institucionet
vendore ashtu edhe nga faktori nd6rkombetar. Kjo plagd dhe zgiidhja e saj do td duhej tti
ishte nd agiendd par€sore si pdr institucionet vendore ashtu edhe pdr bashkdsind
nddrkombEtare dhe njd plage e tille te mos bartej edhe pas giashtC viteve te luft€s.

Duke par6 angazhimin e bashkdsisd nd€rkombdtare, e cila po td merrej seriozisht do ta
zgiidhte kete gEshtje, dhe institucionet si e tmjtojne kdre gdsh{e, krijohet pdrshtypja se
ata kete e trajtojne vetem sa per td krijuar pershtypjen se ata nuk e kane hamrar k6td, se
ata e dine se qytetaret e Kosov€s jan€ t€ rr€mbyer nga nje fqi"j ym i cili ka qene
okupator. Ndersa, kreret e institucioneve me njd zgjedhe tC madhe, te pashpjegueshme i
ddgion t€ deklarojnd se ata jand td gatshem te takohen edhe me lryeministrin serb, edhe
me kryetarin serb pa iu kujtuar se nd Serbi ndodhen qletard te rrembyer tE Kosoves.

Qdo takim me ta do t€ duhej te ishte kusht se pari zgiidhja e fatit te ryre e pastaj te
bisedohet me ta per gjEra teknike apo te qera. Pse td bEhet takimi me kryeministrin serb
derisa ai vazhdon te shkaktoje ende vuajtje per qytetaret e Kosov€s, vazhdon te veproje
ashtu sig ka vepruar Millosheviqi, vazhdon t€ luajd me te rr€mbyerit dhe tE kthejd herd
dhjetd her€ pesddhjetd vardsisht se si leverdisE me bashk€sin€ nd€rkomb€tare duke berd
pazar per ketd gEshtje.

Do tE duhet veftete qe pdr fatin e qytetardve tA Kosoves te kete nje angazhim m€ serioz
edhe nga bashkEsia nddrkomb€tare. Mendoj se ekzistojnd mekanizma qE SerbinE do t6
mund ta detyronin te sqaronte fatin e qytetareve te rcmbyer dhe kete ne njd kohe sa md
te shkurtdr, sepse vertetd shumd zhvillime do te varen nga zgiidhja e kdsaj plage.

EshtE e patolerueshme td kErkohet nga shqiptardt qd te punojnd per kthimin, qE tE ketd
ambient td qete kur pikdrisht po nd kdte vend nga duhet td kthehen ndodhen td rrdmbyerit



qytetaret e Kosoves, fati i td cileve ende nuk dsht6 sqaruar dhe p& kete nuk bdhet trysni e
nevojshme nga bashkdsia nddrkombdtare. Ajo merret me k6tc vetem si per g!,shtje
humanitare, e meldoj se kjo €shte g€shtje jetike p6r k6tE shoq€ri, p6r ,aei.ti.rn . ,le
shoqErie demokratike.

Sot, me fatin e td te rrcmbyerve, 
lnenen kryesisht familjaret e ryre dhe ndonjd organizatd,

sig eshte Rrjeti i KAN-it dhe keta jand ata qe na pcrtulto;ne, qe perrarjtoj"ne-earre
Qeverine, po edhe kdte Parlament - se ekziston nje geshtje e pazgiidhur, ," e.nte .arr" i:e
pund qe don trajtim adekuat gi6 qE nuk do te duhej te ishte k&nt, rotitu"ion", rJ aun'.i
tE veprojnd ne bazd te emocioneve. Ato duhet te kryejnd obligimin e vet q6 t*e-p-"
qytetareve. Duhet t'i p€rdorin te giitha mekanizmat per tE sqaruar atin " tE le
lembygrve, Ato nuk duhet qe kete geshtje ta ngritin nc agiend€n e tire vetem atehere kur
shohin familjar€t e tyre, vetem atdhere kur dikush ua perkujton fete ierfrE".

Nd qoftd se ky Kuvend ka ndonj-d-ndikim ne kcte eeveri, duhet ta obligoje qe ketit gdshtje
ta trajtoje me seriozitet t6 duhur dhe jo vetem ad hoc - atdherd kur i oJ"ojitit pe. ton.-o-
t€ brendshem, apo si g€shtje humanitare. eeverisE duhet t'i kErkohet qe ,e ,,"1 [#ffi
bisedim me Beogradin pa zgiidhjen e kesaj g<ishdeje

Nd qoftE se ky Parlament eshte pdrfaqesues i qletardve tE Kosov€s, duhet ta ndien nidsoi
dhembjen pdr td rrembyerit sikurse familjar€t. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI:

Ju faleminderit. E ka fialdn Nazim Jashari, le te p€rgatitet Nait Hasani

DEPUTETI N J

Ju pdrshendes - familjare t€. nderuar. Ju pershdndes kolegd deputetd, posag.risht juve
denytele. t€ koalicionit qeveritar te c et ii doler qe u shtrmi pdrpara nie tlme kaq te
rdndesishme dhe kaq esenciale p€r momentet n6per td .irut po 't"r"" r"r"r1'.Jt -geshtjen e td zhdukurve, pengjeve apo td pagieturve, t€ c at j*c oo"iorr" ie 

"it", 
poperdgren shum€ shpesh dhe .tE cilat reflektojne edhe njd 

- 
pasakteri ao 

-t"--qr{,
terminologjike nE trajtimin e kdtij problemi kaq madhor.

EshtE kjo nje teme, pdr t€ cildn EshtE bdrE pdrpjekje maksimale nga ana e opozitds qe te
shryhet pdrpara nd kete Kuvend por ka t ^* "e 

vesh t6 shuriher ngu 
't y"*"iii 

'"
Kuvendit dhe nuk e kan€ pa td arsyeshme ta fusin md heret ne agienae --pcra#.u .rut 

"moretju k6te pun€ n€ dor€.

Ptr9"j: jl pdrshdndes posag€risht, por pershendes edhe Kryetarin e Kuvendit i c i sotpati durimin e nevojshdm dtre te mjaftueitrdm qe tJu degiojd te giithdve juve A; iil;.
k6rkojd ngaju q€ ta dor€zoni fal€n me shkrim.

Pershendes edhe deputetin i c i, duke ndier veten mbase t€ margiinalizuar nga zhvillimet
aktuale politike nd Kosovd, jo nga Grupi parlamentar One mJsiguri por ";; gdilij



parlamentar dhe nga partia tE cilds i takon po i cili duke mos pasur gka t'i bej "kalit i
mdshon samarit" duke akuzuar k6tu t€ tjerEt se po pdrpiqen te shtyjnd terminologli
private ose terminologii te cilat nuk i p€rkojnE problematikds me tE cil€n sot po merremi.

Dhe un€ mendoj se nj0 nga problemet themelore te cilat e identifikojne k€td moszgiidhje
te kdsaj geshdeje dhe te kEtij problemi Eshtd pik€risht terminologjia e pdrdorur deri m€
sot. Sepse, te nderuara zonja dhe zotdrinj, nuk eshte njEsoj sikur tE thuhet: peng lufte,
sikur t€ thuhet i pagieh.r, i humbur rastesisht - sikur te thuhet i zhdukur rga kushedi
kush. Penglet e luftds jane kategori e vegant€ e personave per.tE cilet kitkohet trajtim i
vegant6. Pengjet e luft€s mund td jene te gialle, mund td jend edhe jo tti giallti dhe tti
vdekur. Eshtd absurde te thuhet q€ ka pengje t0 vdekura. Po pikdrisht Serbiapo na bind se
ka pengje, edhe tC vdekura sepse menyra se si po trajton njerEzit apo trupat e njerezve,
trupat e pajete td njerdzve tanE atje te cilet jane te identifikuar aktualisht me emer, me
mbiem€r dhe mdnyra se si po i kthen ne Kosove flet se ajo po i trajton si pengje dhe po
perpiqet te pdrfitojd nga fatkeqdsia e tyre.

UnE kisha apeluar te ky Kuvend qe ne ketd moment dhe p6r kEtd teme, ptu kdtti gdshtje
kaq td ndjeshme dhe kaq td dhembshme p€r shumicen e qytetareve td Kosovds td mos
kemi ndarje partiake, nuk na duhet. Kemi gdshtje tjera p6r tE cilat mund td kemi ndarje
partiake dhe kemi gdshtje tjera p6r td cilat do te deshmojmd zotdsin0 tond pdr ta qeverisur
ose mos qeverisur ketd vend. Kjo esht€ gdshtje e cila kerkon nj€ pajtueshmdri te plote,
kerkon njd konsensus.

Dhe, ju njoftoj zonja dhe zotdrinj, se sot pik€risht nd Forumin politik te Kosovds nga
Grupi i ORA-s, nga kryetari i ORA-s u ngrit geshtja e formimit td nje grupi punues i cili
do te merret ekskluzivisht me fatin e pengjeve te luftds dhe k1'o iniciativ€ e tij hasi nd
pdrkahj e edhe nga kryetari i Kosoves edhe nga t0 pranishmit tjere aty, nd at€ forum.

Kjo temd dhe m€nyra se si po trajtohet kjo temE nga deputetet, nga parafol€sit e mi, flet
pdr njd seriozitet nE qasje, flet per nje nevoje, pdr njd rishikim t€ strategiisd se pErdorur
deri md sot mbase ky Kuvend duhet mE shpesh ta shtrojd ketd gEshtje nd rend dite derisa
te mos zbardhet pdrfundimisht fati edhe i pengut te fundit apo i personit te fundit te
pagjetur. Dhe kjo mund te behet vetem ne rast se ne e vendosim kete teme nd rend dite
sahere q€ kerkohet dhe saherd qE tEjete nevoja, sepse askush kete pund nuk mund ta bdjd
vetem, askush nuk mund ta beje vetem presionin tek instancat kryesore vendimtare ne
Kosovd po qe se ne si grup i teresishdm apo si Kuvend i Kosov€s nuk e bEjmd me nj6 zd
presionin tek ta.

Sigurisht se do t€ ndodhd kjo qe po ndodhe, qE Qeveria e Kosoves te kete prioritete tjera
te cilat ia imponojn€ td tje€t, sepse mosperceptimi i prioriteteve tona, mosperceptimi i
prioriteteve nga ky Kuvend, nga deputetet e ketij Kuvendi tE cilat do t'i imponoheshin
kesaj Qeverie ben qe te tjeret ta giejnd "sheshin dhe ta bejne persheshin". Ata fusin
decentralizime, fusin standarde edhe pa standarde, fusin bashkim t€ komunave kadastrale

-si t'u teket sepse Qeveria jond lejon qe te tjeret td fusin tema dhe td fusin gdshtje t€ cilat
p€r ne, nuk them se jand t€ par€ndEsishme, por me siguri nuk e kanE peshdn e gdshtjes p€r
te cilen po diskutojme sot.



Prandaj, ky Kuvend do te duhej qe te ngritej dhe ta thotd zdrin e vet fuqish€m qe fati i
k€tyre njer€zve definitivisht tE zbardhet, qd keta njerez definirivisht - qofshin glall€
qofshin td vdekur td kthehen nd Kosovd, qe qytetaret tane - ata td cilet i kan6 md t6
aferm e te zhdukur, te pagietur, pengie - t'i marrin dhe nd qoftE se jane te vdekur t'i
varrosin me nderime qd meritojne dhe me pietetin qe $o shoq€ri duhet ta shfaqE
gjithmon€ p€r ta sepse ishin pjesa md e rdnddsishme e cila e mobilizoi bot€n perendimoie
pdr t'na ardhd nd ndihm€ n€ momentin m€ kritik. Ju faleminderit pdr vEmendje.

KRYET IKWENDIT T DACI:

E ka f al€n Nait Hasani dhe i fundit Xhevat Bislimi. Urdheroni zoti Hasani.

DEPUTETI HASANI:

Faleminderit zoti Kryetar. Pdrsh€ndes familjet qri sot kane ardhur kdtu, e t,na d€gjojnd, si
kryetaq'a e Komisionit per familje td pagjetura e td zhdukura, e un€ mendoj se €shte per
familjet e depdrtuara apo td rrdmbyera pikerisht sepse me 9 - 10 qershor €shtd b€
rr€mbimi dhe deportimi i tyre nd Serbi. Mendoj q6, kur eshtd bE kjo, ateherd nuk ka qend
Parlamenti yne por ka pas munddsi te behen disa pengesa tE cilat ne sot mund t,i
gjykojme n€ forma t€ ndryshme.

Rrethanat t€ cilat i kemi td krijuara sot dhe t6 cilat i kemi pas tE krijuara pak m€ herdt,
neve na ofrohen ato munddsi q€ sot ta ngrisim zdrin edhe nj€ her€ dhe td kdrkojmd me
kEmb€ngulje se gdo formE e bisedimeve apo bashk€bisedimeve me Beogradin si nj€ nga
kushtet te jete edhe kthyet'a e kufomave td deportuara n6 Serbi me l0 qershor apo edhe
para l0 qershorit.

Und kam parasysh ato mjaft viktima, mjaft njerEz t6 masakruar, t6 warE dhe mund tE
them se nje e Eeta e k€tyre td masakruarve giendet nd rrethin nepdr Drenice apo n6
rrethin e Prizrenit. vet€m nj6 fshat - Krushd e vogel e cila me madhEsind e banorEve me
40 sht€pi i ka 120 td masakruar, i ka td djegur dhe eshtrat e tyre td jegura jan€ bartur dhe
viurosur n€ Serbi. P€rveg Krush€s sE vog6l kemi edhe Krushdn e Madhe, Bellacerken,
celinen q€ kan€ diku rreth 800 te masakruar. po gEshtjet qe eshte dashte dhe duhet t6
ngriten, pik€risht edhe te atyre qe kand munddsuar t€ mbajm€ edhe nE kdtd parlament,
atyre qe kand ndikuar me punen e tyre, me angazhimin e tyre politik eshte edhe geshtja e
ukshin Hotit, xhavit Hazirit, Hysen Zogianit - njercz tc zhdukur, njerez td arreituar-pdr
te cilet as ky Parlament as Qeveria e kaluar as kjo eeveri nuk kane bEr€ sa duhet.

Mendoj q€ pa kdta dy: Ukshin Hotin, por njdherit edhe Xhavit Hazirit qe ka qend
b€rtham€ kryesore e td giitha ndryshimeve politike nga vitet e g0-ta e deri nc ditet ne frag
te glirimit ky Parlament eshte dashur te ngritet nd nivelin e duhur dhe t'i jape vend tE
merituar, dhe kdrkoj€ me k€mbEngulje formdn gard duhet pdr bisedim, te gdo bisedimi
me nddrkombetardt apo edhe me Serbine. Ndse ne nuk iu dalim ne mbrojtje dhe nd
k€rkesa td tyre, keto mund td themi do t'na vazhdojne nd kohd m6 te giate silur se kanE -
vazhduar e po vazhdojn€ edhe nd Bosnje me td pagieturit.



Mendoj se pEr geshtjen e Ukshin Hotit ka mundEsi t6 kerkohet kushtezim, dhe ky
Parlament duhet tE bdj6 kerkesd publike edhe ministrisd sd Serbis€, bastrkesis!
nddrkombdtare sepse dihen personat tE cilet e kane marrd Ukshin Hotiq ku e kand guar
dhe gfar€ dshtd berE me te. unE e them kdtd, sepse drejtori i burgut te Dubravds - Aca
Rakogevigi ka qenE prezent. I quajturi Miki - komandant i burgut, por njdherit edhe
Branku mbik€qyres. Te giithe keta e dine ku 6sht6 dhe gfarg.eshte fati i llkshin Hotit.

Prandai, ky Parlament duhet te bejd gmos e te k6rkoj6 me fonnd td vegant€ dhe tE dihet
pEr fatin e tij. N€se ne nuk e bejmd kdtd, ne kemi bE nj6 m6kat, mEkat dhe neve do t,na
giykoje e ardhmja. Per te giithe kdta te deportuarit, mendoj se €shte deportim i kufomave
te masakruara qe jan€ berd ketu - 6shte larje dhe fshirje e giurmEve te cilat serbia i ka
bdrd nE Kosovd. Per t'i fshire kEto glurmd, ajo edhe sot bdn pdrpjekje qd neve t'na kthejd
me nga 10, 15 dhe kdshtu t€ mundoohet t6 tregoj€ se nuk ka ndodhd asgid nc Kosovd e
kur e dim€ se n€ Kosove ka ndodhE nji: luftd, dhe ka ndodh nje gienocid i serbise ndaj
shqiptarEve ne Kosove.

Prandaj, per te mberri a$e ku ne duam, mendoj se grupi pmues i Komisionit duhet ta
formojd njE rezolute, rezolute e plot€suar e cila do t'i mbEshtese kErkesat e kEtij
Parlamenti qe te arrijmc e td bEjmE dig te pakten aq sa mund te bejmd p6r familjet dhe ti
kend si ngushellim se ne po mundohemi t6 bEjme perpjekjet tona. Mendoj se kusht
kryesor dsht€ qd serbisd t'i vijmd pdrballd dhe td thojme se gdo form6 e bisedimeve
duhet td vendoset me kushtin e kthimit te depoftuarye, te masakruarve dhe kthimi i
eshtrave te tyre nd Kosov€. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Edhe Xhevat Bislimi. Urdh6roni Xhevat.

DEP TI XHEVAT BISLIM]:

Faleminderit zoti Kryetar. Td nderuara familje t6 t€ zhdukurve, te nderuar kolege
deputete,
Edhe giashtd vjet pas asaj qe po e quajm€ glirim, ky Kuvend edhe sot u mblodh pdr t6
bdr€ llafe, pdr te rrahur uje n€ havan dhe pdr td thdnd se nuk mund te bejme asgie. KdtE,
mjerisht e dEgiova nga shumd kolega deputetd te pozites, td cilet defakto ngriien duart
dhe thand - nuk kemi gka td bdjmd.

Und mund te them se kjo eshte njd rren€ e kulluar sepse kEto institucione t€ Kosovds dhe
vegmas Kuvendi i Kosovds, organi i vetdm leglitim i zgjedhur ne mdnyre demokatike,
p€rfaqEsues i ketij populli eshtd institucion i cili ka mund tei bejd dhe mund te bdjE shumd
m€ shumd sesa qe ka b€re per g€shtjen e td zhdukurve ashtu sikurse edhe pEr gdshtje t€
tjera td rEnddsise jetike, te rdndesise sd stabilitetit dhe gjendjes sE mird politike nd vendin
tone.



Eshte mire qd dikush propozoi nga opozita qe grupet parlamentare, forcat politike, tE
kend nje konsensus pdr gdshtje madhore si kjo, por mesa duket pozita edhe te.uino" oo
ta bllokojd ketd iniciative td qelluar td njd- kolegu nga opozita ose disa k";;6*;g"
opozita. Duhet te ldme anash dallimet partiatce, pertatesitti partiake per ge.t g? te tittu
madhore dhe t6 ndErtojmd konsensus, t6 marrim vendime politik. ."p." oui.;"-i teJqe
te vajtojme, sig e tha njd kolege nga pozita, ndoshta jemi bere per t,na vajt"* p"prtii v"por jo ne te vajtojme. Ne kemi nj€ funksion dhe, funksione poritike dhe tv i.grit"
marre pdrsip€r qe t'i dale zot interesave td Kosoves dhe t€ popullit te sa;. rv* aiqe m
ndonj€ deputet qe dikush e ka. de[ruar me force qc te vdje kandidatur,:. I tr; pe. a.ir"t
dhe q6 e ka detynrar kush td vijd me dhun6 nE kete Kuvend dhe td ngre do#.';tlr;id."
nuk kemi gka te bejmE. M6 poshtd se kaq, nuk ka ku t6 bjere katundi*. p*i" 

" 
t"t"ort,

md m ird me thdne.

U:rd mendoj se ky Kuvend dshte dashur tashm6, por nd qoft6 se nuk e ka marr€ deri tash
duhet ta marre sot ose n6 nj6 seance te ardhshme nle venaim p"urik;;';iri"
kushtezohet gdo bashk.puni- 

-g:g gdg kontakt me q"r".ire 
" 

e"ogruait. Ofr"1r:#],
bindur, se pas ketij vendimi pgt]Il. i cir- ao ta obligonte edhe eeverine eane rryitarrn te
zgiedhur nga ty Kuvend pas ketij vendimi politik bashkdsia nddrkombetare oo ie rerire.Nuk na ka faj bashkdsia ndErkombdtare, nuk e ka hallin vetem t6 ,ft*i.";" ,"."
bashkesia nderkombetare. Ka haile t€ mddha tjera bashkdsia nddrkombetare. r" pr"tr"-"
le.*:*1 nc bor6. prandaj, dshtd e jona td lEvizim, dhe jo e bashkdsisd nddrkombdtare.
Esh_td e jona td hapim rruge qe td na pdrkrah bashkcsia nderkombetare. Ishte lufta eUQK-es ajo q€ e sorli bashk€sine ndErkombEtare nE KosovE, dhe jo rafet. rr-ari 

"Jn"tash, me k€to llafe kurre bashkesia nderkomb€tare s'do td rdvize, 
". 

,,r.u pe. ie ieiir* 
",per qdshtjen e te zhdukurve.

Pse nuk u kushtezua kthimi i te gjalldve me kthimin e kufomave tona. Eshte nid ceshtieqd mund re zgiase ra zemd nd vite identifikimi i ty'e, por nuk ka nevoje ,e rs"iJid;i# ityre, sepse identifikimi mund td bdhet nd Kosovd. Kush nuk e din se qevei"a 
" 

s;at;t _
e$he. kio aktuale - i ka te giitha t€ dhdnat p.r sec in individ q6 e.rrie .e.ty"r, e.rrtcekzekutuar apo 6sht6 i gjalle nd Serbi. Secili njeri e din. Nuk ka budalla, ;9';;"
bEhemi ose po shtiremi sikur nuk dim6 gie, naive politik deri ne ekstrem. dot vaitoime
k€tu-' Ne 

.nuk 
jemi pdr t€ vajtuar, per te vajtuar janc familjet 

" 
,yr" qc-fo 

""ii";Ji""rtgiashtd.vite dhe po presin zgjidhje ngu n..dh", kane arsye. Ne jerni t, ofoj.t igiaf,.i",jo re vajtojm€. Ka kush te vajtoje.

Pse nuk u. kushtezua ardhja 
-e 

Tadigit ne Kosove, por u miratua nga kryetari dhekryeministri i Kosovds. pse nuk u kushtezua ardhja e Iioshtr:nicds? pse iut u tu.rrtcruo
ardhja e Drashloviqit? pse nuk u kushtezua decentralizimi? T,i ldmd n"f;, t;i;;;
ylgekat dhe mashtrimet qe po i bejme ketij populli per gdo ditd. Dhe nese .r[ _il1;
bejme asgle, t€ dalim nga keru dhe t,i shuajml k.to ioriitu.iorr" qd 

""k _;;; il;j;;asgjd, sepse instihrcione te t ra_ nuk i duhen as Kosov6s, as bashkesisd naatomueia.er;s
PiltkaniJ, sepse keto do ta gojne paqen, sigurine n6 Ballkan drejt rreziqeve td reja_'i;falemirderit.



KRYETARIIK ITNE)G{A TDACI:

Me lejoni, ne pdrfundim t€ debatit t,i thern dy-tri konstatime te p€rgiithshme.
Nda njE Heq petkun partiak te hy4'es td secilit diskutim. rlisa tleter ka qend mese e
dobishme, cil€sore dhe qe krijon nje propozim te ri, nj6 qasjetd re, prandaj nuk qdndron
ajo - pas me tep€r se gati 60 diskutanteve nd parlament - qE nuk ka konsenius ne Kosove
per gdshtiet me vitale dhe m€ tE dhembshme qE i ka Kosova. pdr pjesE te vogla t€ ndonje
diskutimi dsht€ gdshtje e emocioneve dhe e ndjenjave, qd cshte normale t" fe."i"ttu oje
debat tE tilld.

Karakteristika e dre, esht6 se ka njd pak€naqtisi td per$ithshme nga i tdr6 parlamenti me
udh€heqien e Kryetarit td Parlamentit sepse kinse radhdtr e diskutuesve nuk e ka bdre si
duhet. Eshtd e qart6, se p€r 60 diskutues 

-0shtd 
shum€ veshtird me ia dhEn€ te p.it 

"r" 
I

fundit f aldn, ose me pas radhitje si duhet. Mir€po, n€ qoftd se i analizoni transhiptet me
vernendje do te shihni se megiithate forca parlamentare eshte respektuar gati hejtd;isht.

Dhe niri tre. Ajo qd €shte kryeso4'a n€ emrin tuaj - kolegd deputete, i falenderoj te
pranishmit - familjarEt dhe ata qd per keto giashtd vite u munduan m€ sd shumti, kursJ ne
nuk munddm tE bejme at€ qd realisht pret Kosova dhe kosovaret. Eshtd lehtE me kritikuar
njd kryeministdr te mandatit tE kaluar, nj6 kryeminister nd fillim t€ kdtij mandati, ose
rrebesh raketash nd kryetarin e Parlamentit ose n6 ndokdnd tjet€r por ao ie lete menguri
qe te kontribuojmd nd shkurtimin e rruges s€ waideve, dhe tE marrzinave q6 po i lejo.y:me
bashkerisht me bashkdsind nddrkombdtare q6 n€ doza sa t€ dojE - ai qd e snlaterrolJ nelt
Kosov€n - tE na sjell n€ Merdare.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Mire mengles.
MirEseardhje nd vazhdim te seances plenare ose ne sesionin e sot€m. ShpresojE se
ajdite i keni me veti, prandaj vendosni se vetdm 65 kartela jan0 td vendosura. para se t6
fillojme me piken e kat€rt td rendit te dites , une ju lus q6 kdt6 qE e keni Ministri eemajl
Ahmeti, njoftoi dje gojarisht, por edhe sot me shkrim se zyrtarisht eshtE jashte vendit

Nd erner te k€saj un€ falEnderoj dy komisionet q6 jan6 munduar te krijojne njd rezolut€
ose deklamte. un€ do ta preferoj td jete deklarat€, qe tc mos jete shumeii e iezolutave,
sepse r€nddsia Esht€ e njdjt€, por pdr shkak t€ koh€s sE shkurtdr ka mendime substanciale
se kjo deri ne ditdn e nes6rme mund t€ pdrmirdsohet, td b6het nj€ dokument qd e
perqafojmd te giithe dhe nd seancen e neserme n€ fillim besoj do ta aprovojmd. prandaj,
ju faleminderit pdr pjes€mar{e nE debat. Shihemi nes6r.

(Puna e Seancds te datds 21.07.2005 perfundoi oun6n nd orEn 17.10.)

(Seanca vazhdon pundn neser me 22.07.2005 ne oren 10,00)



sot. Pyetjes se kolegut Muhaxheri t'i pergiigjet, andaj ngel p6r nj6 seancE det6r, vet€m ta
dini do te thot€ pika 17 e rendit t6 ditds hiqet sot nga rendi i dit€s. Kalojmd nE
shqyrtimin e dytc te Projektligiit p6r procedurdn kontestimore. Miratimi ne parim i kctij
projektligii €sht€ bEr€ me 20 maj 2005. Komisioni per ecshrje Gjyq€sore, Legiislacion
dhe Kornize Kushtetuese, si komision funksional e ka shqyrtuar dhe Kuvendit ia ka
paraqitur raportin dhe rekomandimin me propozim qe projektligii p€r procedurdn
kontestimore t'i kthehet propozuesit- QeverisE p€r rip,nim. une lus kryetarin e
Komisionit Hydajet Hysenin q6 nje sqmim t'ia jep seanc€s plenare

Fjala eshte juaja Hydajet .

DEP H\DAJET HYSEM

I nderuar zoti kryetar, t€ nderuar ministra, td nderuar kolegd deputete
Komisioni pdr Qeshde Gjyq6sore, Legjislative, Komizd Kushtetuese, Barazi Gjinore
dhe Peticione Publike e ka shqntuar edhe njti herc projektligiin p6r proceiurdn
kontestimore, t€ shqyrtuar dhe tE miratuar nE parim nd k6tE Kuvend . Fas shqyrtimit te
gjithanshttm ka arritur ne kete pcrfimdim, q6 t'i rekomandoje Kuvendit t€ dosoves ta
riktheje Projektligiin pdr procedurdn kontestimore per ripunim td m€tejshth te
propozuesi i tij, Qeveria. Sipas nenit 20. pika 1 dhe nenit 2, pika 3 te Rregullores te
punEs s€ Qeveris6, vendimit t€ eeveris€ t6 01.2005 per hartimin e lordzimit
legjislacionit dhe rregullave 33-1 dhe 33.2 t0 fuegullores te punds s6 Kuvendit, liglet e
hartuara nga Qeveria, duhet td jenE te hartuara sipas metodoioglise dhe standardit*unik
dhe t€ jend n€ pdrputhshm€ri me Komizdn Kushtetuese. GjatE shqyrtimit te projektligiit
ne fald, Komisioni ka konstatuar mangdsi td shumta formaie dhe materiale le
projektligl. Komisioni ka konstatuar se formatizimi i projektligiit nuk eshtE berd nd
mdnyre te duhur. Paragrafet e neneve nuk jand t6 evidencuar me nurru4 kurse n6 tekstin e
projektligiit harhresi u referohet paragrafeve te pa qene ne projektligi, por me teper jane
evidencuar me nunra vetdm 9 paragrafet dhe ate vetem ne disa raste, keshtu ie gdo
reference nri projektligl shkakton konfrzion lidhur me tekstin q€ i referohet. ijo
nat)T isht mund t€ shkaktoje veshtdrsi t€ m6dha n€ zbatimin e ligiit. Komisioni konstatin
se projektiigii ka mangdsi, l6sh.ime e gabime td shumta, q€ nuk mund td evitohen me
proceduren e amendamenteve. 

_ 
Komisioni ka verejtur edhe dallime qendsore ndermjet

versioneve giuh€sore te projektligiit. Teksti n€ versionin shqip, serbishi dhe anglisht nuk
pcrputhen nc disa nene. Natyrisht, k€to do t€ ishin td mjaftueshme p6r ta kthyer'ligfin sig
edhe ka qene njd qendrim i Kryesise. Ligiet nuk mund t'i dergohen Kuvendit vJem si
l.nde e par., po per me teper do tejete edhe arsyeja kryesore. Ndoshta Komisionit i ka
arritur, po ashtu , nj€ shkresE nga Zyra Ligtrore " UNMK_rrt qd pretendon se ky
projektligi hyn nd fushat e rezervuara td p€rfaqesuesit Speciai t6 Sekretarit tL
Perglithshdm dhe per kete arsye sig dshtd thene, nuk mund G procedohet mE tej n€
Kuvend. Per me teper udh€heqdsi i ZyrEs Ligiore te uNMIK-ut, nd mbledhjen e
Komisionit te dates 6 qershor 2005, i ka informuar anetaret e Komisionit ," ,y.u i ti.j 

"ka njoftuar Qeverin€ e Kosovds me kohd pdr vdreidet e uNMIK-ut lidhur me k6tc
projektligi. Propozuesi i ligiit te memorandumit ti tij shpjegues nuk pErmend fare
komunikimin me UNMIK-un dhe konstaton pa arsyetim juriat< so ty projektligi eshtc
nE pdrputhshmdri me Komizdn Kushtetuese dhe me pushtetin e- institucioi-eve te



Kosovds. Se fundi, memorandumin shpjegues, propozuesi konstaton se zbatimi i
projektliglit nuk do te kete implikime buxhetore, ngase nuk krijohen agienci ose organe
te reja. Ky konstatim eshte vetem pjesdrisht i sakt€, ngase propozuesi nuk ka parapard

shperzime p6r trajnirnin e gjyqtardve dhe te stafit tE giykatave lidhur me ligiin e ri.
Trajnimi i gjyqtareve dhe stafit td glykatave dhe avokatdve eshte qenesore per
implementimin e ketij ligii. Shpenzimet lidhur me trajnimet duhet te evidencohen, nd
m6nlrd qe td sigurohen mjete tE mjaftueshme nga buxheti i KosovEs ose nga donatorEt.
Per arsyet e lartpermendura, Komisioni i rekomandon Kuvendit qe t'ia ktheje
Projektligiin propozuesit pdr ripunim td m€tejshdm. Njekohesisht, rekomandohet qd
propozuesi nd memorandumin sqarues t'i inkorporoje vdrejtjet e UNMIK-uI lidhur me
projektligjin dhe qendrimet e argumentuara td Qeveris€, ne menyre q€ Kuvendit t'i jepet
gjendja qe te marre q6ndrim lidhur me kdtd g6shtje dhe projektligiin ne p€rgiithesi. Sii
frurdi, propozuesi Ashte i obliguar q€ t'ia bashkangjes memorandumit shpjegues edhe
deklaratdn e implikimeve financiare p6r implementimin e ligiit. Jemi shum€ te interesuar
qe te pdrshpejtojme procesin e ligivdnies ne Kosove, por zonja e zoteri pe jemi bindur se

me ligfe qE do t'i kalonim shpejt e shpejt , me mangdsi e defekte tE shumta , sE pari nuk e

ndihmojmd, por e ngaterojm6 procesin e ligf dh€nies, kurse se dyti pamunddsohet

sidomos zbatimi i ligjeve ne praktikd, qe te ne dshte nje fenomen shumd evident. Ju

falem nderit.

Ju faleminderit zoti kryetar i Komisionit fimksional. Und e ftoj seancen qe te

deklarohemi. Ju e dini qe mendimi i Komisionit funksional glithmone eshte udherrefyes
nE vendimmanje, prandaj ju ftoj kush eshte per kdtd vendim te Komisionit funksional.
Ju faleminderit. A ka ndonje votd kunder? Eshte nje votd kunder. A ka abstenime dhe

pse ne rregullore nuk 6shte? Edhe nje vot€ abstenime. Prandaj konsideroj se propozuesi
duhet ta vazhdojd proceduren sipas kdtij vendimi dhe tE rekomandimeve t€ Komisionit.

Kalojmi n€ pikEn e radh6s: Shqyrtimi i dyt6 i Projektligjit pEr mbeturinat

Miratimi ne parim i ketij projektligii 6shtd b€r€ me nj6 20. maj 2005. Komisionet
parlamentare e kan6 shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet dhe rekomandimet
me amendamente. Amendamentet i kand te gjithe deputetet. Komisioni per Qeshtje
Gjyq€sore, Legjislacion dhe KomizE Kushtetuese ka vlerEsuar se projektligji per

mbeturina ka bazen jwidike nd KomizEn Kushtetuese, Komisioni p€r Buxhet ka
vleresuar se dispozitat e Projektliglit te mbeturinave, amendamentet e propozuara nuk
pdrmbajne implikime buxhetore. Komisioni p€r te Drejtat dhe lnteresat e Komuniteteve
ka vler6suar se dispozitat e Projektliglit pdr mbeturinat dhe amendamentet e propozuara
nuk i cenoj€ te drejtat dhe interesat e komisioneve, Nd bazd te mporteve td komisioneve
kryesore dhe Komisionit per Bujq€si, Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis dhe Planifikim
HapEsinor si Komision funksional dhe raportues, Departamenti per Mb€shtetje Ligiore
dhe procedurale e ka b€rd radhitjen e rekomandimeve dhe amendamenteve, do te thote

amendamentet jan€ te Komisionit funksional. Un€ e lus regiine qe te pergatittmi per

vendimmarrje te mimtimit te arnendamenteve. Regiia eshtd gati

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:



und ju lus qd t€ kemi kujdes, i kemi n6 dord, i ke Nekibe. Ju lutem, por ne qoft€ se ka
nevoj€, und e konsideroj se ka kaluar amendamenti ,do t'u jap kohd md,tu-c,.sn**i
numri 4 dshtd, po numri 2 po m6 duket eshte. Ju e keni udhrizimin secili edhe ju luterri
funksionon mired dhe mos td humbim koh6. Konsiderojmd se amendam*i t tu
kal uar.

Amendamenti 2

Amendamenti 1

votojmd tani
Pdr 54
Kunddr 4
Konsideroj qd ka kaluar amendamenti I .

Regiia te bdhet gati, pErgatilemi p€r vendimmarrje, votqjm€ tani:Pdr 76
Kund€r I
Konstatoj qE ka kaluar amendamenti 2.

Amendamenti 3
Pdrgatitemi p€r vendimmanje, votojmE tani;
PBr 73
Kunddr 3
Konsideroj qd amendamenti 3 ka kaluar.

Amendanenti 4
PErgatitemi pdr votim, votojm€ tani:
Per 75
Kunddr 1

Konsiderqj qe amendamenti 4 ka kaluar.

Amendamenti 5.
Pergatitemi per vendimmanje, votojme tani:
Pdr 77
Kunder 2
Konsiderojmd qe ka kaluar amendamenti 5 .

Amendarnenti 6.
Pdrgatitemi p€r vendimmanje, votojmd tani:Per 76
Kunder 2
Amendamenti i 6ka kaluar.

Amendamenti 7.
Pergatitemi per votim, votojme tani:
P€r
Kunder

74
2



Zonja. dhe zoterinj. deputetd. NE bazd td Rregullores se re t6 punes ne kemi tE drejte t6
debatojme per projektligiin para votimit. Ne si grup parlamentar i pdrkrahem te giitha
amendamentet qe u vune ne votim dhe votuam p€r to. Mirepo, po ashtu. si grup
parlamentar nuk do t€ votojm€ p€r kdtd projektligi dhe duam te tregojme se pse. Une
jam andtar i kdtij Komisioni, prandaj duke qen€ andtar i Komisionit kolegEt e mi e din6
afersisht vdrejtl'en te cil€n do ta bdj€ se td njejten e kam ber€ edhe n6 Komision. Eshtd
{ala p€r qarkullimin nddrkufitar td mbeturinave. E keni nd kapitullin 9, neni 34. po qe se
nuk pretoni geleni Projektligiin dhe do t'i shihni aty dy pikat t€ cilat jand shum6
kontradiktore, do td thosha edhe indikativ€ per materien me td cil6n merret ky ligi dhe
per tE ardhmen e Kosovds si vend qd mund te shnd€rrohet n6 depo tE mbeturinave tE
rrezikshme. NB pikdn 34,3 lejohet importimi i mbeturinave jo td rrezikshme nE Kosovd,
vetem kur ekzistojnd objehet dhe pajisjet adekuate per trajtim dhe n6se lejohet nga
Ministria. Ne pikdn 34.4 ndalohet importimi transit i mbeturinave, perveg kur lejoh-et
nga Qeveria. Un€ nuk dua tE paraglykoj,sepse konsideroj se kjo eeveri €shtd e
peigiegishme dhe q€ nuk do td nddrmerr hapa re till6 t€ papergiegjshdm p6r te lejuar
transitin dhe importimin e mbeturinave td rrezikshme. Po, merre ne menyre hipotetike
njd qeveri jo te paperglegjshme, njE qeveri qd mundohet t6 jete ne krye t6 detyrds dhe
mos kryej defyren si duhet dhe q6 n6 nj€ kombinim ta quaj ashtu hipotetik ta
shnd€nojd Kosovdn ne depo mbeturinash te rrezikshme, prandaj pdr kete arsye, p€r kEtd
pikd t€ nenit 34 Grupi ORA e kundershton kete projektligl dhe kerkon qe t,i kthehet
harhlesit dhe qe te trajtohet md tutje. Ju faleminderit p€r vemendje.

Konsideroj se ka kaluar amendamenti 7.

Urdhdroni zoti Jashari, jepni mikrofonin

DEPUTETI NAZM JASHARI

KRYETARI IKI'VENDIT NDG{AT DACI

Zoti Jashari, kemi qend n€ proces td vendimmarrjes. Eshtd dashur kdtd v€rejtje ta jepni
nd fillim, sepse und me kete karn bdr€ thye{e te procedures t€ udheheqies se Kuvendit.
Nuk keni md {ale, u krye. Ju lutem pErgatitemi per proces td vendimmarrjes te [$it me
amendamentet e miratuara. Regiia ben€ pdrgatitJ'et, votojme tani:

Rezultati i votimit 6shtd:
P6r 53
Kunder 23

Prandaj konsideroj qe eshte miratuar ligii ne shqyrtim, Ju faleminderit. .

Prandaj konsideroj se edhd ky amendament €sht6 miratuar. Ky ishte amendamenti i fundit
nE k€td proj ektligi. Ju ftoj qe tani te marrim vendim pdr ligjin nd tEr€si me amendamentet
e miratuara - pergatitemi.



Faleminderit dhe vetdm njd fale pata. UnE n6 tdrdsi kam qend n6 veti me atd qd e kangritd deputeti, por kjo 6shtd daslite edhe ne r"*i- te-pu.e t6 mundohet qe te fitohetseanca plenare, sepse nje prei.rreziqeve m6 rd mddha qe i paraqitet Ea" ,n"qei" eritJpikerisht ajo qe e kand. por kur hlm6 ne proces te' vendimmarg.es, ju lutem mosprovoni se te tjer- dt pastaj po ngriten tensio"" an" te pe.n odojd procesi i vendimmarriesose giithmond shqetdsimet e arsyeshme ose q6 e ,ai* i**n i. iftlil;;rt;:
duhur.

Pika nE vazhdim 6shtE: shqyrtimi i dytc i projektrigjit pEr arsimin dhe aftEsiminpEr tA rritur.

Mirztimi nd parim i ketij projektligii Eshte b6r. me 2l prill 2005. Komisionetpmlamentare e kan6 shqyrtuar dhe- Kuvendit ia- kane paraqihrr raportet dherekomandimet me amendamente. Nd bazd te raportwe t6 komisioneve kyesore dheKomisionit pdr Arsim, Shkenc€, Teknologli, iill,*e, Rini e Sport si Komisiontunksional dhe raportues Departamenti pe. vrTe.rri"6"-ii6o." arr" fi;;;;";:;ji*jep radh.itjen e rekomandimeve dhe amendamenteve 
.ne. 

tekstin e projektligjit peraftdsimin, arsimin dhe aft€simin pe, ,e .i*r. 
-f"r"isroru 

odr edshtje Gjyqesore,Legjisracion dhe Komiz€ Kushtetuese tu "r".e**'r. proJektrigii pdr arsimin dheaftEsimin per te rritur ka bazen juridike oe ro-ire"?ur'hr"*".". Komisioni per Buxhetka vler.suar se dispozitat e projektligjit pe. 
"."r-irr-ii" aftdsimin per te rritur dheamendamentet e propozuara nuf perm6ajne i;pli*; buxhetore. Komisioni p6r t€Drejtat dhe Interesat e Komuniteieve r. ,r*e.,i*'-r..-*-.il;;",'""^r."ilil'i,*ii,"'rr.

arsimin dhe aftEsimin pdr t€ rritur an. *"oa**tl"i 
" 

p.opo^* nuk i cenoind tEdrejtat dhe interesat e komunitetwe. Edh; ri;rl"'*"d"i;;;;#i;,"dh"
rekomandimet janE td Komisionit funksionJ 

-t- "-'- P"

Amendamenti l.
Pergatitemi pdr vendimmar4'e, votojmd tani:Pdr 7)
Kunder 4
Prandaj konstatoj se ka kaluar amendamenti 1 .

Amendamenti 2.
Pdrgatitemi pEr votim, votojme tani:
Per 7l
Kunddr 4
Ka kaluar amendamenti 2

Amendamenti 3.
Pergatitemi pdr votim, votoimE tani:
Per 68
Kund€r z
Amendamenti 3 ka kaluar.



Amendamenti 4.
Pergatitemi p€r votim, votojmE tani:
Pdr 70
Kunddr 2
Amendamenti 4 ka kaluar.

Amendamenti 5.
P€rgatitemi p€r votim, votojmd tani:
Per 62
Kunder 3

Ka kaluar amendamenti 5

Amendamenti 6.
Pdrgatitemi per votim, votojmE tani:
Pdr 7l
Kunder 6

Ka kaluar amendamenti 6.

Amendamenti 7.

Pergatitemi p6r votim, votojmE tani:
Pdr 7l
Kunder 5

Ka kaluar amendamenti 7.

Amendamenti 8.

Pergatiterni per votim, votojm€ tani:
P€r 67
Kunddr 3
Ka kaluar amendamenti 8.

Amendamenti 9.
Pdrgatitemi per votim, votojmd tani:
Per 69
Kunder 3

Ka kaluar amendamenti 9.

Amendamenti 10.

Pergatitem pdr votim, votojmd tani:
Pdr 64
Kunder 3
Ka kaluar amendamenti 10.

Amendamenti I I
Pcrgatitem per votim, votojme tani:
Pdr 71



Kunddr 2
Ka kaluar amendamenti 1 1.

Amendamenti 12.
Pergatitemi per votim, votojme tani:
Pdr 70
Kunddr 2
Ka kaluar amendamenti 12.

Amendamenti 13.
Pdrgatitemi pdr votim, votojme tani:
Pdr 65
Kunddr 3

Ka kaluar amendamenti 13.

Amendamenti 14.
Pdrgatitemi per votim, votojm€ tad:
Pdr 65
Kund€r I
Ka kaluar amendamenti 14.

Amendamenti 15.
P€rgatitemi pdr votim, votojmd tani:
Pdr 69
Kunder 2
Ka kaluar amendamenti 15.

Amendamenti 16.
Pdrgatitemi per votim, votojmd tani:
P€r 70
Kunder 2
Ka kaluar amendamenti 16.

Amendamenti 17-

P€rgatitemi pdr votim, votojmd tani:
Pdr 70
Kunddr 2
Ka kaluar amendamenti I7.

Amendamenti 18.

Pdrgatitemi per votim, votojme tani:
P& 70
Kunddr 4
Ka kaluar arnendamenti 18.

Amendarnenti 19.



Pergatitemi per votim, votojmd tani:
PEr 66
KundEr 2
Ka kaluar amendamenti 19.

Amendamenti 20.
Pergatitemi p6r votim, votojmd tani:
Pdr 65
Kunddr 2
Ka kaluar amendamenti 20.

Amendamenti 21 .

P€rgatitemi per votim, votojm6 tani:
Per 67
Kunddr 2
Ka kaluar amendamenti 21 .

Amendamenti 22.
Ptrgatitemi per votim, votojmd tani:
Pdr 67
Kunder I
Ka kaluar amendxnenti 22.

Amendamenti 23.
Pthgatitemi p€r votim, votojm6 tani:
Per 6l
Kund€r 0
Ka kaluar amendamenti 23.

Amendamenti 24.
Pdrgatitemi pdr votim, votojm€ tani:
Pdr 60
Kunddr 2
Ka kaluar amendamenti 24.

Amendamenti 25.
Pdrgatitemi p6r votim, votojme tani:
PEr 65
KundEr 0
Ka kaluar amendamenti 25.

Amendamenti 26.
P€rgatitemi per votim, votojmd tani:
Pdr 51
Kunder 3
Ka kaluar amendamenti 26.



Amendamenti 27.
Pdrgatitemi pdr votim, votojmE tani:
P€r 68,
Kunddr 2
Ka kaluar amend amenti 27 .

Amendamenti 28
Pergatitemi pdr votim, votojmd tani:
P& 65
KrmdEr 2
Ka kaluar amendamenti 28.

Amendamenti 29
PErgatitemi pdr votim, votojmC tani:
PEr 62
Kunddr 2
Ka kaluar amendamenti 29.

Amendamenti 30
Pergatitemi pdr votim, votojm€ tani:
PEr 64
Kund€r 3
Ka kaluar amendamenti 30.

Amendamenti 31
Pergatitemi pdr votim, votojm€ tani:
Pdr 67
Kund€r 1

Ka kaluar amendamenti 3 l.

Amendamenti 32
Pdrgatitemi p€r votim, votojmE tani:
Per 7l
Kunder 3
Konsiderojm€ se ka kaluar amendamenti 32.

Amendamenti 33
PErgatitemi pdr votim, votdmE tani:
Prir 63
Kunddr 1

Ka kaluar amendamenti 63-

Amendamenti 34
Pdrgatitemi per votim, yotojmd tani:
PEr 65



Kund6r 4
Ka kaluar amendamenti 34.

Amendamenti 35
Pergatitemi per votim, votojme tani:
Pdr 66
Kundff I
Ka kaluar amendamenti 35.

Amendamenti 36
Pdrgatitemi per votim, votojm€ tani:
Pdr 72
Kunddr 2
Ka kaluar amendamenti 36.

Amendamenti 37
Pergatitemi per votim, votojmd tani:
Per 66
KundEr I
Ka kaluar amendamenti 37.

Amendamenti 38.
Pdrgatitemi pir votim, votojmE tani:
PEr 65
Kund€r 2
Ka kaluar amendamenti 38.

Amendamenti 39
Pdrgatitemi pEr votim, votojmd tani:
P€r 66
Kunddr I
Ka kaluar amendamenti 39.

Amendamenti 40
P€rgatitemi pEr votim, votojm€ tani:
PEr 66
Kunddr 2
Ka kaluar amendamenti 40.

Amendamenti 4l
PErgatitemi per votim, votojmE tani:
P€r 68
Kunddr 1

Ka kaluar amendamenti 4l -

Amendamenti 42



Pergatitemi pdr votim, votojm€ tani:
Pdr 66
Kund€r 1

Ka kaluar amendamenti 42.

Amendamenti 44
Pergatitemi pEr votim, votojmd tani:
P€r 68
Kund€r 3
Ka kaluar amendamenti 44.

Amendamenti 45
P6rgatitemr p€r votim, votojm€ tani:
Pdr 70
Kund€r I
Ka kaluar amendamenti 45.

Amendamenti 46
P€rgatitemi pdr votim, votojme tqni:
Per 64
Kunddr 3
Ka kaluar amendamenti 46.

Amendamenti 47
Pdrgatitemi pdr votim, votojmd tani:
PCr 77
Kund€r 0
Kalon amendamenti 47.

Amendamenti 48
Pdrgatitemi pdr votim, votojm€ tani:
PEr 67
Kunder 3
Ka kaluar amendamenti 48.

Amendamenti 49. i ka dy propozime:

a) Komisioni Funksional,
b) Kgmisioni pEr Buxhet.

Amendamenti 43
Pergatitemi pdr votim, votojm€ tani:
P€r 66
Kund€r I
Ka kaluar amendamenti 43.



A ka ndonjE harmonizim nd nd€rkohd.? Urdheroni.

MeqenEse unE jam kryetar i Komisionit po e
vjen veshtirE.

marrd f al6n para Nimonit, ndoshta s'i

Kjo eshte e Komisionit funksional .Besoj se nuk e keni ndryshuar mendjen p6r
qendrimin e Komisioni funksional, urdheroni

DEPUTETI NIMON AIIMUSAJ

Zoti kryetar. Fillimisht me lejoni t'i faldnderoje anetaret e Komisionit te giitha grupeve
parlamentare, ekspertet e Ministris€ s€ Arsimit dhe td ministrive t€ tjera si dhe ekspertet e
jashtem td cilet ne 10 mbledhje te giata t€ kEtij Komisioni, ku u shqyrtua nen per nen
ligli, ndihmuan q€ me 50 arnendamente ta permiresojne, nE njd shkalld te larte kete ligi
dhe te heqim shumd dilema qE patdn dale nga dEgjimi publik dhe ne leximin e parE kEtu.
Sa i pErket amendamentit te Komisionit pEr Buxhet, Komisioni ne baze te Rregullores sd
perkohshme tB Kuvendit te Kosovds ka mbajtur mbledhjen me 14. 7., i ka shqyrtua t6
katdr pikat e kdtij amendamenti dhe ka pasur ketO arsyetim pdr qEndrimin q€ shihet se
6shtd n€ amendamente. Pika I thot€: "Ndalohet ushtrimi i veprimtarisd pdr organizimin e
arsimit dhe aftesimit te rriturve nga personat juridikd dhe fizike , pa u regiistruar dhe pa
u licencuar". Kjo dispozite nuk e ka vendin te dispozitat nddshkuese po del nE shum€
dispozita pdr nd kapitujt pftkates dhe e kemi pa te pa nevojshdm ketu. Sa i p€rket pikds 2
ne i pamd edhe ligjet e miratuara deri tash se ekziston gjoba md e ulet dhe globa me e
larte. Ne pjesErisht e mordm propozimin e kEtij Komisioni dhe ngritem at€ shkalldn me
td larte n€ 10.000 po kdshtu edhe pdr pikdn 2 dhe vendosem qe ndonjii jurist kdtu qd
6shtd te jep mendimin e tij dhe nuk do te ishim kunddr nese juristct binden se ndryshe
nga ligjet e tjera mund td jepet njd gjobd fikse. Sa i pdrket pikds kat€r, plot6sisht jemi te
pajtim ,d-m.th. dilema 6shte vetem a te ekzistojd apo jo giobida m€ e ul€t dhe me e lart6.
P6mdryshe Komisioni ka qend dakord qd gjobat te jen€ sa me te larta,

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Urdhero Naser, Komisioni per Buxhet

DEPUTETI NASER OSMANI

I nderuar kryetar, td nderuar kolegd.
Ne e kemi shikuar amendamentin 49 nd Komision dhe kemi konstatuar se propozimi
jone nd k€td rast e ka vendin pdr arsye se kemi te b€jme me t€ vetmin veprim dhe ai
eshte ndalesa e ushtrimit te veprimtarisE per arsimin e te rriturve dhe aftdsimin e t€
rriturve.Kjo nenkupton se duhet te kete vet€m nje giobe, ajo dshte fikse pdr arsye se
eshte vetem njd veprim. Edhe keshh mendojmd si Komision tE- veprojm€ edhe md tu$e
ne mstet e tilla, nd menyrC qe td mos ket€ per veprime td njejta d6nime te ndryshme pdr
me e eliminuar edhe komrpsionin nE !ale. Faleminderit.



KRYETARI I KWENDIT NE)C{AT DACI:
Ju faleminderit !

I ddgiuam td dy versionet

Urdhero Fatrnir Sejdiu, n€ emtir tii Grupit

DEP TI FATMIR SEJDru

KRYETARI KTIVEND ITNDGIAT DACI:

JU faleminderit zoti layetar
Ne pra kemi parasysh para vetes dy variantet, dy amendamentet e ndryshme. Mendoj se
arsyetimi qd e dha Komisioni i Buxhetit €shtd i qdndrueshem. Arsyeja erhte;il# ;
qarte..Pikdsepari Eshtd njE veprimtari e ndaluar dhe nuk mund te teie variacione ne
gjobe ose ne mas€ nddshkimore se b€nd mE pak e bdnd mE shumd. Ndse rihet variacioni
nd shkalldn sig €shte i propozuar Komisioni tunksional 5000 deri 10.000-i;i;;;t
mund€sia qd njeriu ta provoj. nuk ec i merr 5000 euro d6nim, prouon 6"t i 

-i.upe

Tfu:j 9" tdto masa nE njdfar€ mdnyre i stimulojn€ veprimet 
" 

odutru.u. r"-i.,i"i IBuxhetit e ka mE t€ q€ndrueshEm dhe e th€rras Grupin parlament- te 6i-J-d;;j;p
kete arsyetim q€ t€ votojn€ pdr

I

M€ duhet ta respektoj procedurdn. Ju ddgiuat Grupin parlamentar te LDK-sd.
Urdheroni znj. Nenrhivane

DEPUTETJA NERXHIV DAUTIANE

Ne rolin e deputetes dhe si profesionaliste.
Kryetari i Komisionit Funksional 

-ger,A5im 
kdrkoi njd mendim te juristit . Mendoj se i

Nrulizova td dy amendamentet td Komisionit firnksional, amendamentin 49 pik; ; ei"Komisionit pdr Buxhet nen b/ Mendoj se amendamenti i propozuar nga Komisioni p€r
B-uxhet ku kerkohet qe td ndalohet ushtrimi i veprimtarisd p€r organizimin e arsimit ihe
{efryt td rriturve nga personat juridik dhe fizik pa u regjistruai dh" p", fi."*r", q"
eshte shume nd rregull dhe 40.2 nd rast te ushtrimit te iprimtarise pu. 

".grri^ri, 
""

arsimit dhe aftEsimit te rriturve pa u regjistruar ate pa u ric"n"ur. p"ri".i lriaitd.nohet me giobd me shumd. fikse, praprej 10.000 euro. Une konsideioj ,";i;;;justifikuar ne pikepamja juridike Eshtd amendamenti 49, pika ul, pr-a"i ,.ire .""a": ,"
duhet votohet n€n b/.

KRYETARI I KUVENDIT T DACI:

Prandaj une mendoj se hyn ne procedurd. Amendamenti duhet td vije i shkruar p6r tE
:nundur deputetet me vendos, prandaj-ne i degiuam te dy altemativat,Le rc.t": ig":,
qe te pergatitemi p€r proces te vodmit sipas propozimive, ata qe jan6 pdr romisionin



funksional ndn a./, sepse mrgE tjetdr nuk kemi, LDK-ja u pdrcaktua d.m.th voton p6r
Komisionin pdr buxhet, me giithe at€ 6shte e drejte e deputeteve.

DEPUTETI NIMON ALIMI]SAJ

Komisioni 6shtd dakord pas kdtyre sqarimeve z. ktyetar.

I KUVENDIT DACI:

Ju faleminderit, d.m.th votojmd vetem per propozimin e Komisionit per Buxhet. Futemi
nd proces te votimit, votojmd tani:

Pdr 65
Kund€r 5
Kalon amendamenti 49, propozimi n€n b/ i Koriisionit per buxhet.

Amendamenti 50
Pdrgatitemi pdr votim, votojmd tani:
PEr 72
KundEr 2
Ka kaluar amendamenti 50 dhe

Amendamenti 51

Pergatitemi p€r votim, votojmd tani:
Pdr 67
Kunddr q 3
Ka kaluar amendamenti 51.

Dhe tani ju ftoje qe ne teresi ta votojme
vendim manje, votojme tani:

ligjin me amendamente, pergatitemi per

Per 73
Kunder 2
Konsideroj qe dshte aprovuar Ligii,

Tani do tE kemi nj6 ore pauze. Lus dy komisionet qe i kemi autorizuar _dje ta
finalizojne deklaraten ose rezoluten si do ta emdrtojmd, n6 mdnyre qe te mos i lodhim
m€ prindErit qe jane kdtu dhe menj€herE nd fillim, pas nj€ ore 12,20 fillojme pun6n e
seances.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju lutem mund t-e vazhdojm€, kemi kuorum pune. -

NE rend dite 6shti: Shqyrtimi i dytE i Projektligiit pEr proceduren administrative



Miratimi nd parim i ketij prcjektrigii dshte b6rd me 22 pil 2005. Komisionetparlamentare e kan6 shqyrhrar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet che rekomandimet
me amendamente pdrkatdse.

r'. l-:- te-raForteve kryesore 
-dhe 

Komisionit p6r Shdrbime publike, Administrat.Lokale dhe Media si komisior 
{mksionat dhe raporrues..D.p*u-"*ile.^dffi;t

Ligjore dhe Procedurare ne vijim jep radhig'en e reiomandrmeve dhe amendamenteve ndtekstin e Projektligiit pdr procedurdn administrative.
Komisig'ni.pdr Q-eshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe KomizE Kushtetuese ka vlerdsuar seProjekligii per procedurdn Administrative ka baz6n juridike n6 Komiz€n K*il;;; "'
Komisioni pdr Buxhet ka vler€suar se dispozitai e projektligiit p* p.o*"Jr.e
Administrative dhe amendamenret e propozuara nuk permbajne iipr*i-" b;i;uo*.Komisioni p€r tE Drejtat dhe Interesit e Kom,,riteteve ta ,i".e.rri -r" ii.;ffi;Projektligiit per procedurdn administrative dhe u."ndu,n"n,", e propozuara nuk icenojnd td drejtat dhe interesat e komuniteteve. Amendamentet dh" ."k";;dir".;;.r;
te Komisionit funksional.

Amendamenti numdr l,
Lus reglinE qE p€rgatitemi per te votuar p6r vendimmarrje dhe votojmE tani:Rezultati

PEr 57
Kunddr 5
Kalon amendamenti l.
Nd sall€jand td pranishdm 72 deputete

Amendamenti 2
Pdrgatitemi p€r votim, votojmd tani:
Pdr 64
Kunder 2
Kalon amendamenti 2

Amendamenti 3

Iergatitemi per vendim marrje dhe votojm€ tani:PEr 61
Kunddr I
Kalon amendamenti 3.

Amendarnenti 4
Pergatitemi pdr votim, votoimd tani:
P€r 61

Kund€r 2
Kalon amsldam6nli 4.

Amendamenti 5
Pdrgatitemi pdr votim votojme tani:



PEr 62
Kund€r 1

Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6

Pergatitemi per votim, votojmd tani:
Pdr 62
Kunder 2
Kalon amendamenti 6.

Amendamenti 7
PErgatitemi p6r votim dhe votojmd tani:
P€r 61

Kunder 1

Kalon amendamenti 7-

Amendamenti 8

PErgatitemi pEr votim dhe votojmd tani:
Pdr 67
Kunddr 2
Kalon amendamenti 8.

Amendamenti 9
Pergatitemi per votim dhe votojme tani:
Pdr 64
Kunddr 2
Kalon amendamenti 9.

Amendamenti 10

Pergatitemi per votim dhe votojme tani:
Pdr 70
KundEr 2
Kalon amendamenti 10.

Amendamenti 1 I
Pergatitemi per votim dhe votojmd tani:
Pdr 67
Kund6r 4
Kalon amendamenti I 1,

Amendamenti 12

Pergatitemi p€r votim dhe votojme tani:
Per 70
Kr'.ndEr 2
Kalon amendamenti 12.



Amendamenti 13

Pergatitemi per votim dhe votojmd tani:
PEr 65
Kunddr 3

Kalon amendamenti 13.

Amendamenti 14
Pergatitemi per votim dhe votojm€ tani:
PEr 68
Kund€r 3

Kalon amendamenti 14.

Amendamenti 15

PErgatitemi pEr votim dhe votojm€ tani:
Pdr 70
Kunddr 2
Kalon amendamenti 15.

Amendamenti 16

Pdrgatitemi pEr votim dhe votojm€ tani:
73 vota jane p€r

2 jand kunddr
Kalon amendamenti 16

Amendamenti 17
Pdrgatitemi per votim dhe votojmE tani:
Per 73
Kunddr 2
Kalon amendamenti 17.

Amendamenti 18

Pdrgatitemi pdr votim dhe votojmd tani:
Per 75
Kunddr 3
Kalon amendamenti 18.

Amendamenti 19

Pergatitemi per votim dhe votojmE tani:
Pdr 72
Kunder 0
Kalon amel64nenti 19.

Amendamenti 20
Pergatitemi per votim dhe votojmE tani:
Pdr 75
Kunddr -l



Kalon amendamenti 20.

Amendamenti 21

Pergatitemi pdr votim dhe votojm€ tani:
Pdr 70
Kund€r 3

Kalon amendamenti 21.

Amendamenti 22
Pdrgatitemi per votim dhe votojmd tani:
Per 74
Kunddr 2
Kalon amendamenti 22.

Amendamenti 23
P€rgatitemi p€r votim dhe votojme tani:
Per 70
Kunddr 0
Kalon amendamenti 23.

Amendamenti 24
Pdrgatitemi p6r votim dhe votojmE tani:
P€r 74
Kund6r 2
Kalon amendam enti 24.

Amendamenti 25
Pergatitemi per votim dhe votojmE tani:
P€r 69
Kunddr 3
Kalon amendamenti 25.

Amendamenti 26 dhe i fundit
Pergatitemi p€r votim dhe votojme tani:
Pdr 77
Kunder 2
Kalon amendamenti 26.

81

Ne salle jane te pranishem 82 deputetd. Tani e ftoj seancen te votojme p6r pranimin e
ligiit nE terdsi me amendamentet e aprovuara.
Pdrgatitemi pEr vendim marrJ'e dhe votojmd tani:

Pdr
JKunder



Do td thotd numdrimi nuk esht6 
^bere 

nc rregulr sipas kartelave 9r jemi te pranishdm, por
sipas numErimit 82 do tE thot€ gl vota janc per, : lane kunder. D-uhet t" i"r"-i--*-rtl.i
e karn nd monitor.Konsideroj se rigli ne sqyrtim dshtE miratuar *" ie giith"

Kalojme nd pikdn e radhds te rendit te dites

Shqyrtimi i dyt€ i Projektligiit pEr shirbimet e shoqEris6 informatike

Miratimi nd parim i ketij projektligii eshtc bere me 24 mars 2005. Komisionet
parlamentare i kan€ shikuar dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet dhe u."oa"-""t"i.
Nd baze t6 raporteve tE komisioneve kryesore dhe Komisionit pei rt"r"*, i."g,r,Industri, Energietik€, Transport dhe Telekomunikacion si Komision flrl.sio;J A"
raportues_. Departamenti per Mbdshtetje Ligiore dhe procedurale t" tert *atit:"., 

"f}1:T*:*" dhe amendamenteve n6 teksin e projekrtiglit pdr.f,erUi.*t 
".i".irjr.mlormauve-

Komisioni.p€r Qdshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese ka vlerEsuar seProjektligli p€r shdrbimet e shoqerise informatike ka bazdn jiltd;'d;;
Kushtetuese.

Komisioni per Buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e projektrigiit per sh€rbimet e shoqerise
informatike dhe amendamentet e propozuara nut peruljne implikime buxhetore. 

--=-.--

5"a.igi. p6r te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat eProjektligiit pdr shdrbimet e shoqdrise informatike dhe amendament", . prop*u*u
nuk i cenojd te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Amendamentet dhe rekomandimet jand tE Komisionit funksional.

Para se te kalojme nd votim une^ edhe nj6 her€ i ftoje komisionet q€ po e harmonizojn.
atd deklarate 

_a 
rezolut.. Ta perfi:ndojnc punen dhe te kthehen n6 ,I,"r.e, p["_", 

"J 
rakunderten duhet ta marrin ne dor€ shefat i grupeve parlamentare.

Vazhdojme me piken e rendit te dites

Amendamenti I
Pdrgatitemi per votim, votojmE tani:
Pdr 69
Kund€r 3
Kalon amendamenti 1.

Amendamenti 2
Pdrgatitemi pdr votim, votojmE tani:
PEr 70
Kun<i€r 2



Kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3
Pergatitemi p& votim dhe votojm€ tani:
P€r 75
Kunddr 2
Kalon arnendamenti 3.

Amendamenti 4
Pergatitemi per t€ votuar, votojmE tani:
PEr 73
Kund6r 2
Kalon amendamenti 4.

Amendamenti 5

Pdrgatitemi pdr te votuar, votojm€ tani:
P€r 69
Kunddr 3
Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6
Pdrgatitemi per votim, votojm€ tani:
PEr 73
Kunddr 3
Kalon amendamenti 6.

Amendamenti 7
P6rgatitemi p€r votim, votojmd tani:
P€r 70
Kunddr 2
Kalon amendamenti 7.

Amendamenti 8
Pdrgatitemi p€r votim dhe votojm€ tani:
PEr 79
Kunddr 2
Kalon amendamenfi 8.

Seanca plenare e dt.22-7.2005
PjesaeII,fajli3e4.

Amendamenti 9
Pdrgatitemi pdr vendimmarde votojmd tani:



Pdr 75
Kunder 2
Kalon amendamenti 9.

Amendamenti 10
Pdrgatitim per votim, votojme tani:
P€r 7l
KundEr 2
Kalon amendamenti 10.

Amendamenti 11

P€rgatitemi pdr votim, votojm€ tani:
PEr 73
Kunddr 2
Kalon amendamenti 11.

Amendamenti 12
Pergatitemi pEr votim, votojm€ tani:
Ptir 70
KundEr 2
Kalon amendamenti 12.

Amendamenti 13

Pdrgatitemi pdr votim, votojme tani:
Pdr 66
Kunddr 3
Kalon amendamenti 13.

Amendamenti 14
Pergatitemi pdr votim, votojmE tani:
Pdr 69
Kund6r 3
Kalon amendamenti 14.

Amendamenti 15
Pdrgatitemi pdr votim, votojm€ tani:
Per 70
Kunddr 3
Kalon amendamenti 15.

Amendamenti 16



Pdrgatitemi p€r votim, votojmd tani:
Per 69
Kunddr 4
Kalon amendamenti 16.

Amendamenti 17

PErgatitemi p€r votim, votojmE tani:
Pdr 70
Kund6r 2
Kalon amendamenti 17.

Amendamenti 18

Pdrgatitemi per votim, votojm6 tani:
Pdr 7l
Kunddr 2
Kalon amendamenti 18.

Amendamenti 19

Pergatitemi per votim, votojm6 tani:
Pdr 68
Kunder 3
Kalon amendamenti 19.

Amendamenti 20
P6rgatitemi pOr votim, votojme tani:
Pdr 62
Kunder 2
Kalon amendamenti 20.

Amendamenti 21

Pergatitemi per votim, votojm€ tani:
P€r 63
Kunder 3

Kalon amendamenti 21.

Amendamenti 22.
Pdrgatitemi per votim, votojmd tani:
Pdr 7O

Kunddr 3

Kalon amendamenti 22.

Amendamenti 23
PErgatitemi per votim, votojm6 tani:
Andtare-t e Komisionit 2 minuta terhiqen prap€.
PCr 69
Kunder 3



Kalon amendamenti 23.

Amendamenti 24
Pdrgatitemi p& votim, votojmC tani:
Pdr 56
Kunddr 2
Kalon amendamenti 24.

Amendamenti 25
Pergatitemi per votim, votojmd tani:
P€r 60
Kunddr 2
Kalon amendamenti 25.

Amendamenti 26
Pdrgatitemi pdr votim, votojme tani:
P& 67
Kunder 3
Kalon amendamenti 26.

Dhe amendamenti i fundit.
Fatmiri Rexhepi, pastaj Sabri Hamiti

FATMIR REXHEPI

YETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

SABzu IIAMITI

UnE kam verejtje tek amendamenti 27. Nuk e di se si ka ndodhur ky ldshim i Komisionit,
por mendoj se ky duhet t6 terhiqet se nuk Eshtd fonnulim adekuat dhe duhet te -t"i"tashtu sig eshte propozuar ne projektligj..

KR

Ju faleminderit. A pajtohet Komisioni funksional, mendimin dua ta dcglojri
Nd rregull. Prandaj amendamenti 27 tdrhiqet nga procedura dhe ngel asltu sig ka qenC
neni nd ligi.
Prandaj taniju ftoj6 qe td marrim vendim urdhero Sabri me fal.

Ne esence un€ e p.rkrah Fatrnirin sepse pak a shum6 e bdne pa objekt diskutimin qe e
kisha megiithate.nuk e pe{ashton ate q6 dishta te them se veiem ne ket6 nene qe esnte
amendament qe jan€ b€rd 3-4 gabime gjuhesore qejane qesharake te behen kjJrikth;;
problemin yni: i kam pa te giitha pikat n€ te giitha ka gabime dhe ka grbL" _"tJa" iejane t€ rendesishme te amendamenti 14, te 19 pika c) i tjera te cilat e-ndryshojn
kuptimin se nisen njejds e mbarojn. shumds, pioblemet nuk jane r""r"G g'"id."*, j*e
substanciale, un6 prandaj insistova me kdte td fundit se 6sht6 shumd tran.f,-*t qe io 

-

thone pdr giithe me pa qe nd kdtc {ali jane tri gabime, d.m.th. gabimet 
" 

ter4 ouiy"'" t*



dhe und sugieroj ne ashtu i votuam. Ju lutern shum6 qE t6 shihet ky tekst ,sepse format
gjuhdsore e ddmtojnd substancen. Ju faleminderit, kryetar.

KRYETARI I KI.IVENDIT NDGIAT DACI:

Profesorju faleminderit. Eshtti urdher i seanc€s plenare qe [gii te mos vij n€ ndnshkrim
dhe mos t'i ddrgohet SPSP pa korrigiimet e nevojshme, megjithate mc lejoni tJu ftoje
qd ta votojmd ligjin me amendamentet e miratufia. pdrgatitemi per vendimmar{e dhe-
votojm€ tani:

P€r 69
KundEr 6

Konsideroj€ qE e kemi miratuar ligiin ne shqyrtim.

Urdh€roni. E ka kdrkuar fal€n Gani Koci.

DEPLMETI GAM KOCI

z. hryetr ,do tE ddshiroja q€ diskutimin tim ta kuptoni si qellimmire, por sikur nuk e
mor€t me shum€ seriozitet verejtjen q€ e dha deputeti Jashari prej Grupit parlamentar
oRA. Ne,sot miratuam 5 ligle q6 i kishim nE shqyrtim t€ dyte. Deri m6 tani i kemi pasur
2 rregullore q€ s'e kemi ditur: Rregulloren e punes se Kuvendit qd nuk 'kemi ditui me
cilin po punojme- u gezuarn kur e mtatuam kdte te fundit dhe tham6: M€ n€ fund do te
shkojmd sipas rregullores s6 fundit, por sikur po na p€rcjell prapd praktika e pun6s nga
md heret. Rregulla 37 pikti 3 thotd :NE rast kur t6 gjitha amendamentet e zgiedhura p€i
shqyrtim janei miratuar ose jan€ hedhur poshtd teksti i projektliglit me ndryshime G bera
do te shqyrtohet pas te jete caktuar koha p€r debat te metejmc para votimit perfundimtar.
und konsideroj se t€ gjitha kEto projektligle p€r shqyrtim te dfe i miratuam siq i kemi
miratuar perpara. Do tE d€shironim qd tani e tutje nE votimin pdrfundimtar td na sillet
komplet projektligji me ndryshimet e bdra sepse edhe giatd shkrimit dhe futjes sd
ndryshimeve po ndodhin gabime dhe td evitohen k6to gabime. Dhe und e konsideroj se
pdr ketd E€shtje ne mund tc miratojmd si sot amendamentet e 5 ligieve dhe nd njd seance
f eter td miratojme ligjin komplet me tekstin e ndryshuar q€ do ta kemi nE dor6.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Ganiju faleminderit. Departamenti p€r Procedura e ka ddgjuar, le td mendojd dhe td
veproj€ konform rregullores. Un6 besoj qti Hydajeti eshte gati apo jo. Hydajet, un€
mendoj komisionet qejane autorizuar und e kam nj6 kopje por do doja q€ kryetarja e tij
Komisioni ta lexon tekstin qE e keni pdrgatitur.

DEPLTTETI HYDAJET HYSEM

Mendova se Eshte lala pdr procedura e thash€ s'jam bash tamam pushkE e mbushur
giithmone.



Td nderuar deputet€. Ishte 
. 
detyre jo e, reht€ e pdr dy komisionet q€ td formulojm€*.f 

T.ri u lelnuam rd punojmd, do 
.tE 

thot6 duke improvizuar p. q"o€ ,e gi";;* te

"di"kF 
gjithd debatin, pa pas mund€si q6 t6 kemi edhe transkriptin 

" 
a"t?iidir. te''nx.lerrim giitha gdshtjet qe. janc, shkuar, prandaj ju lutem qe te keni mirdkuptirr; ;*nd tekstin tond nuk kemi arritur t6 sintetizojme as gitne snqittrimh *"r ;firh€ 

*'
idet. qe ky-Kuvend i ka shp.rehur p€r nle iesn6e iq te dhembshme arrl "+eia:..t-".Dhe qE ne fillim un6 duhet tJu kdrkoj ose te te.;6 n;e sqarim q6 komisionet nuk kit--'arrih, qd ,E kend njd q€ndrim unik. me-konsensus, sig kemi'arritur per geshtje ffiraper emcrtimin e dokumentit, megiithatd ka mbizotdruar mendimi i -uesnt"t i;dlrJr;
:\"pertet se ner edshtjen per te c 6n do te dekrarohemi forma e dokumentit si deklarateeshte mE adaptuese dhe mE e fuqishme. prandaj ne kemi propozuar qd Kuvendi tdmiraloj njd deklarat€ dhe teksti i deklaratds eshtri ky:

Kuvendi Kosoves,

Bazuar n€ dekraraten e Kombeve te Bashkuara mbi tE zhdukurit, Rezolutdn e Kombeve teBashkuara 471133, Konventat e Gjeneves te vitit 1949 * an" utt"t6-"ru*i;;'iJ;;;;
drejtat e njeriut;

Duke riafirmuar Rezoluten e Kuvendit te Kosoves te dat6s 10. prill 2003;

Duke shprehur. shqetesimin pdr fatin.ende td pazbardhur tE mijdra qytetareve te Kosoves
le Timtyer giatd luftds nga formacionet e armatos,ra J,.te.o.. e paramilitare t€Serbisd;

Duke ndjerd dhembjen dhe wajtjet e familjeve td pengieve te rrdmbyerve dhe tdpagjeturve pa dallim;

Td ballafaquar me prirjen e autoritete_ve tE Beogradit pdr abuzim dhe licitim politik megeshtjen e trupave t6 gietur te qytetareve te Koives nEer vanezat e shumta nd Serbi;

Td motiwar nga synimi p6r normalizimin e giendjes ne Kosovd dhe per ndefiimin e njeshoq6rie t6 lire, demokratike, tolerante 
" 

pt*itiste;

Kuvendi i Kosovds mimton kete

DEKLARATE
l. Kuvendi i Kosovds e konsideron gdlhtje.n e pazgjidhur te pengieve t€ luftds, tdrrembyerve dhe te pa gieturve si gesltje iejet ti.ei"ae.irt-" rrumanitare juridike epolitike-
2' Kuvendi i KosovEs kerkon nga grithd faktordt relevant€ q6 te ushtrojnd giithe ndikimine tyre pdr zbardhjen e fatit t€ glirhe pengieve, t€ rrdmbyerv" af,"ie i"eilr;";;'""'kthi. min e shpejt e te pakushtdzuar te iy." o"" id t*puu" ie tyre te identifikuar e tdpaidentifikuar,



3. Kuvendi i Kosovds kdrkon nga Qeveria dhe institucionet tjera t€ Kosov€s qe td ngene
nd nivelin md td lart politik e institucional angazhimin pEr zbardhjen e gEshdes sE

pengjeve, t€ t€ rrEmbyerve dhe td pagieturve, dhe pErkujdesjen ligiore e institucionale
p€r familjet e tyre dhe me k€td td informohen rregullisht Kuvendi.

4. Kuvendi i Kosoves k€rkon nga PSSP, nga Kdshill i Sigurimit i Organizat6s sd

Kombeve td Bashkuara, shtetet e Grupit td Kontaktit, qendrat tE tjera nddrkomb€tare t€
vendosjes dhe qeverite tjera, q€ t6 kdrkojnd nga Serbia kthimin e pakusht td pengieve td
luftes, tC rrdmbyerve dhe td pagieturve,

5. Kuvendi i Kosov€s kErkon nga organet e drejtesise nderkombetare qE td nddrmarrin t€
gjitha masat e nevojshme pEr t€ vdnd para drejtesis€ shtetin e Serbisd dhe pdrylegidsit e
tij, si faktorin kryesor p€rgiegl€s pdr gienocidin nE Kosovd dhe n€ fqinjesi;

6. Kuvendi i Kosovds fton forcat demokratike, humaniste e paqedashEse ne Serbi qE te
vazhdojne t€ kontribuojn€ n€ zbardhjen dhe zgjidhjen e fatit t€ pengjeve, td rdmbyerve
dhe tC pagieturve, si akt i wllnetit td mir6 dhe parakusht pdr dialog konsfuktiv, nddrmjet
Prishtinds dhe Beogradit.Ju faleminderit.

KRYETARI I KITVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit komisioneve dhe kryetarit qe raportoj. Ju ftoje tani td marrim vendim
kush eshte pdr tekstin e deklarates sig e lexoi z. Hydajet Hyseni.

Ju faleminderit, a ka ndonjE vote kunder sa per procedurd. Ju lutem njd herd kemi hi nd
vendim marrJ'e, kush €shte kunddr, numEroni votat ju lutem. 3 vota sa po i shoh und
kunder. Ju faleminderit, a ka abstenime edhe pse nuk kand vler€. Prandaj konsideroj qd
Kuvendi ka aprovuar deklaratdn dhe un€ shpresojE qE td na falin pjesetaret pjesemanesit
qE kand qen6 tri dite me ne, prinderit dhe familjaret dhe prej ketij momenti jeni te lire.
Jakup Krasniqi. Une debat nuk kam hapur dhe nuk dshtd me procedur€, por urdhero
Jakup.

DEPUTETI JAKUP KRASNIOI

Mendoj se para se td votohej do td duhej qe grupet ose grupi qe ka bdrE kdrkesdn te
deklarohet se a pajtohet me k€td formd te deklarates dhe ajand pErmbushur qellimet pse
ka kErkuar qd kjo gdshtje td debatohet nE Kuvendin e Kosov6s. Kuse, atyre qE kane
punu,r nga opozita n€ deklaratd ,do tJu kisha thene: A e kand ddgiuar debatin e
perfaqesuesve te tyre ose te deputeteve tE subjekteve te tJne se gka kan€ deklarum. Une
konsideroj qe deklarata e fundit nuk ka shperpushje td madhe me debatin qd Eshte berd
ne kete Parlament. Prandaj, kam votuar kund€r.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:



Jakup ju faleminderit. Ata qd kan€ k€rkuar debat me vot€n e tyre, pra u percaktua edhe
opozita me voten e vet , prandaj kjo gcshtje ka pdrfunduar, nuk ka debat. Ju propozoj qd
tani kur vijnd ligjet nri shqyrtim te pare te bejmE nje nddrpre{e edhe te h€nen n6 oren, 

'
10,00 e vazhdojmE seanc6n.

ese e Seances I 25.07. 5 e filluar e or6n I

KR TARIIKWENDIT T CI:

Mirdm€ugies. Mirdseardhje nd sesionin e sotem t6 SeancEs s€ rregullt. Lus deputetdt td
zdn€ uldset e veta. Do t6 fillojmE menjdherE.

Nd rend dite Eshte:

- Shqyrtimi i pare i Projektligiit pdr provimin e jurisprudenc€s.

Projektligii iu eshte shpemdard deputetdve md 7 qershor 2005 dhe janE pdrmbushur
kushtet per shqy'tim dhe miratim te tij n6 parim.

verejtjet parimore do t'i referohen ptir shqyrtim Komisionit funksional pergiegjes pdr
raportim dhe komisioneve krJresore.

Ftohet Ministresha Melihate, T€rmkofli, qe ne emdr tri eeverisE sd KosovEs, para
deputet€ve td prezantojti Projektligiin. Ministreshe, foltorja dsht6 e rird p€rju.

M TERMK

Faleminderit. I nderuari Kryetar, te nderuar deputete,
Nxjerg'a e ligjit per dhdnien e provimit td jurisprudenc€s ka nj€ rdnddsi te madhe, nd
radhd td pard per faktin e mungesiis s€ bazes ligioie per kete geshlje konform ,t*a*d"*
nd€rkombdtare dhe sistemit te ri politik e juridik nd Kosov€.

P€rcaktimi i kushteve dhe procedurds unike p6r dhenien e provimit t€ jurisprudencds do
ta lehtesoj€ pundn e ti, giirhd juristeve si dhi td rjereve t€ lnreresuar p'er p6rgu,i,j"; dh;
dh€nien e kdtij provimi.

MELIHATE LLI:



Me kete rgj do te krijohen lehtEsi praktike pdr t'u njohur me kushtet dhe mund€site
ligiore p€r te &ejten e paraqitjes se kdrkesEs pet provim, si dhe pergatitjen dhe dh€nian e
provimit nga te interesuarit.

Me nxjerg'en e ketij ligii, do t6 eliminohet njd zbrastrisi ligiore e cila deri tani ka paraqitur
huti, pasiguri liglore dhe mungesE njohurish p6r pdrgatitjen e kandidatEve nd l€min e
giyqesistl dhe te mbrojtesve ligior - avokateve.

Ky ligj ka rendesi te shum€fishtd si pdrnga aplikueshm€ria e tij, pdmga pdrcaktimi i
institucioneve kompetente dhe pdrgiegidse pdr zbatimin e tij, nga procedura e reformuar
nd dhEnien e provimit t€ jurisprudences, pastaj percaktimin e kushteve sig jan6: l€ndEt,
perberja e komisionit, forma e provimii dhe te $era.

Ky Projektligi eshte i hartuar ne 6 kapituj, td cildt n€ vete paraqesin nj€ tEr€si homogjene
t€ geshtjeve t€ veganta td cilat do t'i rregullojd.
Projektligii pdrmban dispozita mbi qellimin e dhEnies sd provimit tE jurisprudencEs, si njE
provim profesional, kushtet e p€rgiithshme dhe t6 veganta p€r dhenien e provimit si dhe
format me shkrim dhe gojore t6 dhdnies sd provimit.

Ne Projektligl, po ashtu, jand parapare kushtet dhe ldndet pdr dhenien e provimit td
jurisprudencds, perbe4'a dhe mdnyra e punes sd komisionit - pErfshird edhe institucionin
kompetent p€r formimin e komisionit dhe struktur€n organizative tC tij, si dhe aspekte
tjera td rdndesishme per kete geshtje.

Mund td them se, zbatimi i ketij ligii, nuk sjell shpenzime buxhetore, pErkundrazi €shtd
njd burim i te hyrave n€ buxhetin e Kosoves.

TE nderuar deputete, kerkoj q€ Parlamenti ta miratoje kete Projektligl dhe td vazhdojE
procesi i tij deri nd miratimim te tij. Ju faleminderit.

KRYET IKWENDIT T DACI:

MinistreshE, ju faleminderit. Hap debatin nd parim per Ppjektligjin n€ !al€. E ka f aldn
Ramadan Kelmendi, ne emer te LDK. Urdheroni Ramadan.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI:

I nderuari Kryetar, td nderuar ministra, tE respektuar deputetE t6 pranishdm,
Grupi i Lidhjes Demokratike ka shqyrtuar dhe analizuar kdtE propozimigi dhe vler0son se
n€ fazen e pare te shqyrtimit te tij duhet mfuatuar ne parim.

Meg,ithate, vlerdsohet se Esht6 mese e nevojshme dhe e domosdoshme qe Kosova te kete
ligiin mbi provimin e judikaturds gfegiesisht t6 jurisprudences, me te cilin do tE
percaktohen dhe realisht jand pdrcaktuar kushtet, mEnyra dhe komisioni p€r dhdnien e.
provimit, ngase deri m€ tani ky provim esht6 dhenE n6 baze tC figiit te huaj pdr ne dhe



para njc komisioni q€ n€ shumtdn e rasteve nd vlerdsimin e njohurive dhe verifikimin e
tyre nuk ishte edhe aq profesional.

Ne k€te aspekt, mendohet se do t€ arrihet efekti i d€shirueshdm nd harmoni me k€rkesatkonform standardeve t€ Bashkesisd Ewopiane. NE veganti, mbeshteg'a l ffi ne
momentin kur kemi reforrndn e. sistemit t€ drejtEsisd, reformen ne giykata 

"ad#-i, "sistemit n€ studimet ne fakultetin juridilq nxjerrja e ligiit mbi "rg#;i_i"';;;;;",emdrimin e giyqtardve dhe prokurordve, si dhe proceduJt neth keslaj gdsh!.eje.

Ne mungese te minisais€ se-drejtesise dhe po ashtu nd mungesd tE giykates kushtetuese,te giitha k6to japin arsyeshmeri t€ bazuara qc te perkrihet, p"l- 
"uty.irnt 

-.il-',e
plotdsohet me amendamente t€ cilat do ta begatojne permbajtjen e tij.

Mepropozimligi duhet te krijohen.kushtet pEr pErgatitjen profesionare pEr pund praktike
nd tush€n e giy.qdsise giegiesisht giyqesorit. 4;o ao te-tnoie se do E ;hej 

"c 
nie t.r,etjeter.te sd drejtds, pdr shembull nd fushen 

" 
ud-irri.t uter, duke terhequr vcr"i,i* rc.

!1y1, nd mes_provimit profesional, provimit p€r kundervajtje dh" p;;;;";;;e";id",
t.-akademisd shkencore, sig-jand p€r magiistdr dhe doktor td shken.ur" :".iat", ngl"pikerisht ne kdtd projektligi kemi interpretime td ndryshme, huti dhe puq#err riai,ri-"p6rgatitjen e kandidat€ve nd l€min e glyqdsorit, te administrates an"'"e re,o, t"r ie.e
drejtEs, pdr shembull nd procedur€n hetuesore, policore, civile, administrute 

" 6"iu.- 
'- '

Konkretisht, mendojm€ se n€ nenin 1, propozimrigri ngaterron provimin e jurisprudenc€s
me provimin profesional, duke cituar kushtet dhe friteret per ta dhene teie. eoau.l
T":q"jT: se n€ kete drejtim duhet td japim kontributin tone qe vertetd te mos ketddiskriminim td juristdve td dipromuar sipas sistemit te vjet& arre atil te ri ahe ne shumeqeshtje, sig iand glykatat e rregullta, prokuroritE dhe iunet publike, o." te zyrrr"le
avokatit.

vlerdsoj se, e drejta p€r dhdnien e provimit td jurisprudences - duhet t,iu mundesohetjurist€ve td diplomuar, q€ kan€ se paku nje vit pervoje pune ne profesionin e tij.

vleresimi i LDK eshte se komisioni pdr dhdnie td provimit duhet t6 jete shum6 mdprofesional, me kritere te cakhrara tE piofesionarizmit, speciarizimit, p#"rer.e fLe'"tjera, e tjera.

Duke u bazuar ne ate qe u r."f-"11 Lidhja Demokratike giegiEsisht Grupi parlarnentar,prlpo.zol q€ nd fazdn e pare te miratohet si i tille, duke u proceduar ne irocedura t6mEtudeshme.

Ne do ta japim kontributin ton6 me amendamente konkrete n6 dispozitat e projektligiit
dhe begatimin e tij pdr procedim t€ m€tejm. Ju faleminderit.

KRYETARII T DACI:



Ju faleminderit. 84 deputet€ jand t€ pranishEm. Lus deputetet, tE cildt nuk e kand
vendosur kartelEn identifftuese, atd ta b6jnd. E ka fal€n profesoreshd Nerxhivane Dauti,
le td p6rgatitet Mazllom Kurnnova. Urdhdroni Nerxhivane.

DEPUTETJA NERXHIVANE DAUTI:

Ju faleminderit. I nderuari zoti Kryetar, te nderuar deputete,
Me ligiin pdr provimin e jurisprudenc€s, pdrcakrohen kushtet dhe procedura p€r dhEnien
e provimit tE jurisprudencds si provim profesional, te cilin e japin jurist€t e diplornu* 

"me te ciln fitojne td &ejt6n pdr ushtrim t€ puneve dhe detyrave kryerja e t6 cilave eshte e
kushtdzuar me dhdnien e provimit.

Sipas ketij ligii, qcllimi i dh€nies s€ provimit t€ jurisprudencds dsht6 verifikimi i aftdsive
teorike dhe pralrike pdr juristdt pdr kryerjen e pavarur te detyrave nE zbatimin e ligjeve,
si dhe tE njohjes s€ idealeve tE etikds sE profesionit tE tyre, te drejtave te njeriut dhe*lirite
themelore td njohura nga e drejta e brendshme dhe ajo nderkombetare.

Nxjerrja e ketij ligii ka nje rEnddsi te vegante, sepse me kitte [gi, do t6 krijohen leht€si
praktike pEr t'u njohur me kushtet dhe munddsitd ligjore p€r t€ drejten e laraqitjes se
kdrkeses p€r kdte provim. Ky ligi ka r€nddsi, sidomos:

- sd pari' nga percaktimi i institucioneve kompetente dhe pdrg'egldse pdr zbatimin
e trj;

- Se dlri, nga procedura reformiste ne dhEnien e provimit t6 judikaturds;
- Sd keti, pdrnga percaktimi i kushteve, nd veganti i ldnd€ve, pdrbErjes sE

komisionit dhe formds se shkruar e gojore per kandidat€t giat€ dhcniei se tij;- Sd katerti, eshtd parapare struktura organizative e kEtij komisioni, kusLtet qe
duhet t'i plotdsojnd ata me rastin e zgjedhjes n€ komision, menyra e te vendosurit
t€ komisionit, afati i punds s6 komisionit si dhe menyra e raportimit te ketij
komisioni per ministrind kompetente.

Edhepse nd ligj theksohet se parashihen kushte te pergiithshme p€r dhEnien e provimit te
judikaturds, t€ cilat jan6 td njEjta p6r td glithti kandidatEt - pa dallim perkatdsie
kombdtare, politike dhe dera - ligii nuk pErmbush kdtd kErkes6, sepse diikriminon
kandidatct td cildt kane mbaruar studimet master me ata studente te diplomuar sipas
planprogramit te vjet€r katdrvjegar n€ fakultetin juridik.

Duhet riformuluar nenin 3, qd ka te biij6 lidhur me kushtet e veganta pdr dh€nien e
provimit t€ jurisprudenc€s, konkretisht paragraGt l, 2, 3, 4 dhe 5.

Duhet riformuluar neni 6, paragrafet 1,2,3 lidhur me komisionin p€r dhdnien e provimit te
jurisprudences.

Duhet riformuluar nenin 10, paragrafet 1,2,3,4 dhe 5, konkretisht lidhur me gdshtjen se
kur konsiderohet qe kandidati nuk ka kaluar provimin.



Duhet riforrnuluar neni 12 me gjashtB paragrafe, lidhur me gdshtjen e mbetjes n6 riprovim
td kandidatdve.

Po ashtu duhet riformuluar neni 13, paragrafet l,2,3 dhe 4 lidhur me shtyg'en e provinrit
t€ filluar.

Megiithketo vErejtl'e t€ paraqitur4 duke marr€ parasysh rolin dhe rdnd€sin€ e vegantd t6
ka,tij ligii ne pmktike, nd em6r td Grupit parlamentar te partise Demokratike t€ Kosovds.
propozoj qe ligii te mtatohet nd shqyrtim t€ par€ dhe po ashtu te permiresotret-iil".1" I
ligiit nE fazdn e amendamentimit nE komisionin perkates funksional. Ju faleminderit pdr
vdmendjen,

KRYETARI I KI]VENDIT NEXHATDACI:

Ju faleminderit. E ka f aldn Mazllom Kumnov4 re te pergatitet Teuta Sahatqija.

DEPIIIETI MAZLLOM A:

KRYETARIIK UVENDIT D CI:

Zoti Kryetar,
Edhe kEte Prqjektligi, Grupi i AAK ne kdte Kuvend, sa ka mund ta vrerdsojd, sd pari ka
konstatuar se ka b€rd mire Ministria e Sh6rbimeve publike q€ ka favorizuarie prioritetet
e saj tc infrastrukhrrEs ligiore hartimin e k6tij projektligli qd rregullon g€shtjen 

" 
p-ui-it

tc jurisprudencds, sepse certifikimi i kdtij kuadri profesional - i domosdoshcm ne kete
fushe - deri me tani eshte bere me ligi te vitit 1977 t6 kapercyer nd gdo aspekt dhe me
mang€si ligiore 

.qe dalin nga aety.imet e standardeve nderkombetare . qe ne o;ea.e
mdnyre kontestojne qellimin e gradimit n6 ketd veprimtari me interes te vegante.

Pcrmbaif a e ketij Projektli&ii dshte e qart€ dhe ka t€ sh€nuar qelrimin e p€rcaktuar,
edhepse nd njE numdr t€ kuizuar_ td neneve. Mirepo, giate vler€simit tone per nje
perkrahje parimore, kemi vdrejtur lekundje nd p€rcaktimin e p€rmbajtjeve dhe mbetet plr
njd perpunim ne qa(esi, sidomos nd disa nenJ per te cilat vSrejtjet ao t'i lupl- "an"'*"shkrim, sig jan6: nenet l, 3, 4,6,7 e tjerl.

Besojmd se ka nevojd t'i kushtohet njd kujdes i duhur edhe gEshtjes terminologiike qe
prekin fushen e vler€simit. Ne td njejten vij€ td trajtimit, mendojme ne perdolmeti
gabuara te shqipes, ka pErulje ndaj gluhds se huaj. Keto mospdrfillje giuhesore, duhet td
mdnjanohen. Padyshim, gjat€ procedimit mund te merren n6 toriia"ri- v€rejtje e
pdrmendura dhe ato te permirdsohen.

si pcrfundim, Grupi i AAK ne teresi vlerdson pozitivisht dhe ijep perkrahje n6 parimkttij Projekaigji duke siguruar kontributin tone ne komisione ii^te p-J.ai*li ar,"
shqyrtimit td dytd. Faleminderit.

NEXHAT

Faleminderit. E ka f alen Teuta, le te pergatitet Shpresa Murati



DEPUTETJA TEUTA SAHATOIJA:

KRYETARI I KUVENDIT NDGIATDACI:

TeutE, ju faleminderit. E ka f aldn Shpresa Murati, le te pergatitet Milazim Haliti.

DEPUTETJA SPMSA MURA'TI:

Hala. Po5tovani predsednide, po5tovani ministri, kolege poslanici,
Usvajanjem ovog nacrta zakona od strane parlamenta Kosova eliminisaie se nedostatak
zakonskih uslova koja su osnova za re5avanje ovih pitanja s hodno utw jenim
standardima iz oblasti prava a u skladu sa najnaprednijim medjunarodnim praksama.

Usvajanjem ovog zakona eliminisa6e se i postojeia pravna praznina iz ove oblasti koi4
kao takv4 predstavlja zakonsku nesigurnost i nedostatak pravnih propisa imperativne
odnsono zapovedne prtode za pripremu svih zainteresovanitr taniiaata za iolaganje
ovog ispit4 Sto je od neprocenjive va5nosti uopBte za kosovsko pravosudje.

u nadelu, mi nemamo primedbe na sam srZ sadrzine Nacrta zakona o pravosudnom ispitu
zato sto pre svega smatramo da isti u potpunosti ispunjava sve uslove koje su neophodni
za jedan ovakav zakon, a prvo vezano za prijavljivanje polaganja pravosudnog ispit4
nadina rada, polaganje ispit4 podnosenj e zahteva za polaganje, posebno regulisanje
polaganja pismenog a posebno usmenog polaganja ispita, kad se smatra da je kandidat
poloZio, kad se smatra da nije poloXo, ponovno polaganje, odlaganje vei zapodetog
ispita, nepojavljivanje kandidata za polaganje ispita, zastita prava kandidata, izdavanji
potwde o poloienom ispitu, itd.

Ju faleminderit zoti Kryetar. E nderuara Qeveri, tg nderuar deputete,
Provimi i jurisprudences, te giith€ e dimd, ka nj€ rdnddsi te vegante dhe projektligii per
kete provim esht€ mdse i nevojshdm pdr ta p€rmbushur legiislacionin e Kosoves.

Grupi Parlament- 6p.,q perkrah kate [gi dhe jemi p6r miratim nd parim ne shqyrtimin e
par6, nddrsa verejtjet do t'i japim dhe do tti jemi konsEuktiv glatd punds nE komisionin
funksional.Ju faleminderit.

U ovom nacrtu zakona moramo posebno da istaknemo da cenimo odredbu dlana 2. koja
se odnosi na to da se ne sme praviti razlika izmedju kandidata po nijednom osnow;
odredbu dlana 8. tadka 2. po kojoj se obavezno zahteva od kandidata da u svom zahtevu
istakne na koji zvanidni jezik leli da polaZe ispit, kao i odredbu dlana 15. po kojoj
kandidat moZe da zaititi svoja prava ukoliko smatra da je u postupku polaganja
pravosudnog ispita oSteien.

Medjutim, mi moramo da istaknemo, naZalost i odredjene pri.medbe, koje se sada
reflektuju u Nacrhr zakona o ptavosudnom ispitu.



Ja se nadam, ovo Sto 6u sada istaii da nije isti sludaj sa verzijama Nacrta zakona
obradjenih na albanskom i' engleskom jeziku, ari Nacrt ima ozbiljnih :"JeL,i,gramatidkih i pravopisnih gresaka u srpskoj verziji - po kojem -i ob."diuir*o
skupttinske materijale. cak neke odredbe menjaju, zuo! oranum gr"s.k";ior;;;'rh;
radi koje su kebale biti ustanovljene.

Koni<retno, u dlanu 1. tadka 2, umesto redi ,,poznaju ideare" smatramo da treba da stoji
,,poznaju osnove".

I1 dlanu 2. tadka 2. drugi deo redenice zista nema nikakvog pravnog smisla a glasi ,,imada se procene isto istim kriterijumima" smatramo da treba d-a itoji ,,r;" ird r"ita;;;.
ehn 2. tadka 3. smatramo da treba preciznije definisati - koje sve stanovnike Kosovq
kako bi se znalo ko ie sve po ovom zakonu imati pravo da poiaze pravorrdrri i.pit. 

--

Predlazemo da Parlament razmotri odredbe.2.l. i 3.5. jerje po nama odredba 3.5 suprotna
odr.edbi 2.1jerje posao pravnika ovde razlidita vrednovan odnoroo u -riroorlioi-toguda li je pravnik radio u pravosudju i van prvosudnih organ4 napravrjena je razlika kid
istog zanimanja odnosno favorizovan je posao pravnika u-pravosudju. 

- -

Takodje smatramo da trebamo preciznije pojasnisti odredbe iz dlana 12. sta to anadi
,,ponovno polaganj e kandidata...

U dlanu 16. Sta to znadi u nazivu ,,ponavljanje ispita" i da nam se ne dogodi da su ove dve
odredbe u suprotnosti.

Zatim, ponovo iu istadi da se_ maro koristi pravna terminologija kada su u pitanju redi
,'ideale" i smatramo da treba da stoji ,,osnova"; ,,podrwgnu" smatramo da treba da stoii
,polaZu", kao i u dlanu 14. red ,,vremenu.. smatramo da triba da stoii,r"F: 

---- -- -*,

Y kuj"' opiti zakljudak Parramentame Grupe 6+ na ovaj nacrt bio bi slede6i:
Ukoliko- se isp-rave pravne, jezidke, grumuridk" i pravopisne greske, kao i'ukoliko seotklone kontradiktomosti u ovde pomenutim odredbama da e" fua.iani r"*r" J"ilii.i"!jedan sawemeni zakonski dokument sprovodljiv u praksi sawemenog Kosova. Hvala.

KRYETARI I KTIVEND D

Ju faleminderit. E ka fialen Milazim Haliti.

DEPUTETI MTLAZIMHALITI:

I

Ju faleminderit. I nderuari zoti.Kryetfi, td nderuar ministra, kolegd te nderuar deputete,
Projektligli p€r provimin e jysqrydgn1e1, per td cilin po debato]me .ot, i propil^. i.,guMinistria e Sherbimeve publike dshte i nje-iendesie td vegantd. trae tete rro.ietitrG;6i;
pdrcaktimi i kushteve dhe procedure unike p€r dh.nien e provimit te jil,p;u"".e;.



Rdnddsia e ketij Projektligii qdndron n6 aplikueshmdrinE dhe pdrcaktimin e institucioneve
p€r zbatimin e tij nd praktike.

EnTp:" Projektligii permbSl 2l nene,. n6 formd permbajtesore, nd giashte kapituj
perflhia te giitha gcshtjet qe kane tE bejne me kctelemi duke filiuarofu ai"porii"i"
pergiithshme qe cshte qellimi i dh€nies sd provimit te jurisprudences, mi gka juristet i
plot€sojnd njohurite e ryre profesionale dhe do te kend tE drejte te 

"sit olne p*et at"
detyrat per tE cilat k€rkohet dhEnie e provimit tc jurisprudences. Gjitrrashiu, parashihen
kushtet e ptirgiithshme dhe te. veganta p€r dhEnien e provimit profesional, pastaj pttberja
e komisionit, strukturat organizative dhe mEnyra e punds se tij.

Edhepse Projektligii eshte i hartuar mjaft mird nga grupi i ekspertEve, ka nevoj€ qd t,i
behen intervenime me riformulime dhe plotdsime te disa neneve, si :

N€ nenin.2, ku thuhet: "personat t€ cildt mund t'i n€nshtrohen provimit td jurisprudenc0s
duhet t€ jend t€ diplomuar nd fakultetin juridik sipas programii te vjeter katervjegar ose
studimit *-*l.r"j Ky kusht, p€rsEritet si kusht i vegantd n6 nenin 3, mendoj pa nevoj€,
dhe n€ vazhdim b€het pdrs€ritja e njtijtd ne katdr aline te kdtij neni. Dhe, shtroiret pyefa:
a duhet t€ jetd obligative pBrvoja aq e glat€ e punes se parapire, sig eshtc ay viet pune ne
gjykata, tri vjet nd gjykata p€r kund€rvajtje. Mendoj ne tete a."jti- se tlo pervoje kaq e
gjate do td duhej td shkurtohej.

Nd fund, mendoj se p6r vdrejtjet e theksuara dhe td tjera qri ka projektligii, do te
plotesohen nd procedurdn e mdtutjeshme giate amendarnentimii arre ne;arim;;erkrah
miratimin e ketij Projektligii. Ju faleminderit pdr vdmendjen

Ju faleminderit. Per kete debat nuk ka t6 pamqitur tjere, prandaj ftoj regjine te b6het gati
pdr te votuar per miratim n6 parim te projektligiit.

votojmd tani. 86 deputete kan€ votuar pdr, 3 deputete kunder, prandaj konsideroj se 6shtE
i aprovuar n€ parim Projektligii i shqyrtuar.

Dhe, n0 baze te Rregull€s 23 pika 6 dhe Rregullds 35 ptka z Kuvendi ngarkon kEto
komisione:

Komisionin p€r shdrbime publike, administratE lokale dhe medi4 si komision
fiurksional dhe referues;
Komisionin pEr giyq€si, legiislacion dhe kornizd kushtetuese;
Komisionin pdr buxhet; dhe
Komisionin pCr komunitete.

KRYE IKUVE ITNEXHAT DACI:

Pika me radhd e rendit te dit€s, Eshtd:

- Shqyrtimi i pard i Projektligiit per mbrojtje nga zjarri.



Prcjektligii iu eshte shp€mdarE drcputetdve m6 9 qershor 2005 dhe janti pdrmbushur
kushtet per shqyrtim dhe miratim te til ne p*ir.
vdrejtjet parimore do t'i referohen per shqntim komisionit funksional pergiegids p€rraportim dhe komisioneve kryesore.

Ftohet Ministresha T€rmko,i q6.nd emdr t€ Qeverisd te Kosoves, para deputet.ve t6Kuvendit, ta prezantoje projektligiin. Urdh€roni Ministreshe.

OLL

Faleminderit zotni Kryetar. T6 nderuar deputetE,
NE munges€ td legiislacionit perkat.s ne Kosove qe do t€ rregu,onte geshden e mbrojtjesnga zjari, nevoja p6r mjerq'en e ligiit pe,nt.o;g* 

"gu 
,ir.i, e.t ie-l irll ..## ,.vegante.

Projektligii p6r mbroiden nga zjari rregullon kete fushd td rdnd€sishme, nd vegantigeshtjen e p€rcaktimit t6 kompetencave dhe pergjegi€sive p€r td giith. subjektet qd do tdmerren me mbrojden nga zjari.

Projektli&ii pdrfshin dispozitat me tE cirat percaktohet q€lrimi i mbrojtjes nga zjari, ijetes sd njerdzve dhe pasurise s€. tyr.e, trajton ";;;i_r" e mbroi$es nga zjarri, dukepdrcaktuar p.rgiegiesite e instirucioneve te 
"i""tiiq"ra.* an" r"d,iian'"-peie"blite

e pronareve dhe shfry€zuesve t0 objekteve varesisht nga kategoria e *"rif.r#ei'" ,,tyre.

Projektligii po ashtu pdrmban p€rcaktimin e masave td mbrojtjes nga zjarri, prirgiegiesin€e personave juridik, per projektime, menyren e dh.nies seiil"s ie. "Oriil, r-J.?JnJ"l:"1 : komisionit pdr pranim teknik te obj"kt"r", menyr€n i importimit arrl r".iJ*ittd pajisjeve kunddr zjarrit, stacionet e zjanfiicesve air" te it peti-it, 
"rr"q"*l-r:#eiri:".dhe g€shtjet tjera.

Nd Projektligi trajtohet mbik€qyrja per zbatimin e masave per mbrojtjen nga zjarri, kup.rcaktohen pergiegiesite e inspektoreve komunar .i dh" p"..oruue te autorizuar nsaministria dhe masat qe merr ministria me q€llim G il;;;i,;;;;. 
--!vrrauan uE'i

Nd kete Projektrigi shkorimit dhe aftesimit td kuadrove per mbrojtjen nga zjarri i jepetnjd rEndesi e vegante dhe krejt kjo eshte 
"e 

n *ri", ,i'"dukimit, pastaj te kajnimit tekudrave per zjarrfikds, duke z.hvilluar an" ,prit"* 
--"toda 

profesi-onare shkencore nEldmin e mbo{tjes nga zjarri si dhe hulumtimioproi"riooJ tc shkaqeve td zjarrit.



Duhet td them se pdr zbatimin e ketij ligii, mjetet e parapam financiare jan€ td
pranueshme dhe nd kuaddr td mund6sive buxhetore.

Edhe per kdte Projektligj, kthkoj qe Parlarrenti ta miratojE ne parim dhe tE shkojd md
tutje ptr shqyrtim nd procedura tE Parlamentit te Kosov€s. Ju faleminderit.

Ministresh€, ju faleminderit. Hap debatin nd parim. E ka {a16n Agim Krasniqi, nd emEr td
LDK dhe le t€ b6het gati Emin Krasniqi n€ emer te PDK.

I nderuar zoti Kryetar, tE nderuar ministra, td nderuar deputetd,
UnE do t'i them disa {ald ne emer te Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokatike tE

Kosovds lidhur me Projektligiin per mbrojtjen nga zjarri.

Duke qen€ se n€ memorandumin shpjegues apo preambuldn e Projektligjit per mbrojtjen
rga zjari hartuesi i ketij Projektligii ka dh6ne sqarime td mjaftueshme, permes td cilave
shpreh rdndEsin€ e vegante qd ka ky ligi, shpreh se cilatjan6 qdllimet dhe fushat td cilat ai
i mbulon, dhe nuk do td doja tE pdrs6ris asgid nga to, pasi qE vleresojme se lidhur me ketd
gdshtje gdo &ie eshte e qarte.

Megiithatd, duhet potencuar se me finalizimin e kdtij ligji, permes procedur€s sE rregullt
td amendamentimit dhe aprovimit te tij nga Kuvendi i Kosovds, infrastruktura liglore e

Kosovds do te begatohet edhe nE kdte fushd te veEante.

Kujtoj se eshte bdre njd pund e mir€ nE pergatitjen e ketij Projektligti dhe si i till6, me tE
giitha vdrejtjet parimore dhe permbajtdsore qe do td b€hen sot n€ shqydimin e pard dhe
nE vazhdimesi n0 shqyrtimin dhe pdrpunimin e rregullt nE komisionin funksional, si dhe
nE procedurd td mEtutjeshme t€ amendamentimit dhe aprovimit, do td kemi nj€ ligj mire
te kompletuar, funksional dhe t€ zbatuesh€m.

Duke qene se sot eshtC shqyrtimi i pard ne parim i ketij Projektligii, me pak [ald do tE
perqendrohem me disa nga verejtjet dhe mangEsite qejane ne masd td konsiderueshme

Se pari, verejtjet kryesore, kan€ t€ b€jn€ me kapitujt 2,3, 4, 5,7 dhe 8 respektivisht me
nenet 2.3, 6.2, 8.2, 24.2, 35.2,40.1, 48.1v dhe 52.2- Teksti i p6rfshird nd kdto dispozita,
nuk eshte mird i definuar, cshte i paqarte, konfuz, {alitd jo td nderlidhura dhe krijohet
pershtypje se mungojne fale dhe lali te tera, t€ cilat dEmtojne kontinuitetin dhe
logiikshmerine e pergiithshme. Ne ndonje vend, duket sikur dshtE {ala pdr ndonjd gabim,
e tjera.

Und do td provoj qe vetem dy-tri, nga kdto verejtje t'i paraqes, per shembull:

I(RYETARI I KWENDIT NE)GIAT DACI:

DEPUTETI AGM KRASNIOI:



Nd neryn 35.2, thuhet, citoj: '\dsit6 e shdrbimit te zjanEfikjes dhe p€rcaktuar dhe t6
inforrnojnd departamentin mbi krye{en e detyrave nga fushdveprimi i vet". vete shihet se
kjo fali dhe kjo permbaide nuk dshtii e qartEsuar sa duhet. Me siguri se nd mes k€tyre dy
fialive tE shkdputura dhe giysmake mungon teksti i caktuar, i cili nuk do td lejonte qe ky
nen tE jetd kaq i paqarte dhe kaq konfuz.

PEr shembull, nd nenin 48.Iv, citoj: "Mirdmbajne te giitha mrg6t pyjore dhe automjeteve
zjarrfikesve", e tera eshte kjo fiali. Edhe kjo dshtd trje argument i mjaftueshem qe me
lejon te rurjerr konstatim se disa.nene jane kejt te paqarte dhe te pakuptuesh€m, sepse
mungon nj€ pjes€ e madhe e tekstit pdrmbajtjesor.

Disa kompetenca qe duhet t'i p€rcaktojd ky ligi nuk kan€ qartEsi as saktesi tc
mjaftueshme se a duhet te jene vertete ne kompetenca te ministrit ipo te ministrisii. per
shembull, disa nene, sipas mendimit tone do te duhej te jen€ n€ kompetenca tti ministrit,
kur 6sht6 dala p€r shembull p6r urdhdresat adminishative e disa geihtje tjera, qE do tE
duhej lidhur dhe nderlidhur me emrin e minishit, nderkaq nd andn tleter fer ministrin€
me siguri se do td ishte md mir6 q0 nd kompetenca td jend pdrcaktirnet dhe detyrat tjera
qe kane te bejne me hartimin e programeve td ndryshme, planeve td ndryshme . 6".u. 

-

Ka edhe raste, kur disa do td duhej te ishin p6r organet kompetente administrative nEn
nivelin e ministris€ dhe ministrit, do te thote nd nivele mc te ulcta dhe me siguri q€ kdto
gdshtje do tE duhej q€ ne pdrpunimin e mdtutjesh€m t6 ligiit t€ definohen me mire. 

'

Gjit}ashtu, vleresojmd se duhet edhe m€ rutje ne procedurdn vijuese te punohet ne
definimin e qartd te kompetencave td Ministrisd se shdrbimeve publike ne njeien an€ dhe
Ministrisd se Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor n6 anen det€r - kur ta te be.le per
geshtje dhe fusha te caktuara konkrete dhe nd mdnyre td p€rbashkdta pemga natyra pei te
dy keto ministri.

Dispozitat qe kane te bdjne me keto gEshtjejane te paraqitura nd nenin 13, 14 dhe 17.

Gjithashtu ka vend pEr verejtje td konsiderueshme edhe n6 harmonizimin e pdrkthimeve
ne tE tri giuhet, ka mangdsi te mEdha.

Duke qen6 se sot eshtd vetem shqyrtimi n6 parim i projektligiit, nuk do tE marrd kohd mE
tepdr dhe propozoj ne emcr te Grupit parlamentar te Lidhjes Demokratike td Kosovds qd
ky Projektligj td marrd pdrkrahjen e Kuvendit dhe te miratohet nd parim. Faleminderit.

KRYETARI IKUVEND ITNEXHAT DACI:

Agim Ju faleminderit. E ka {aien Emin Krasniqi, le t6 b€het gati Gjylnaze Syla.

DEPUTETI EMIN NIOI:

I nderum Kryetar, :ninistra dhe kolege deputete,



NE emdr te Grupit Parlamentar t6 partisd Demokatike te Kosoves, q€ nE komisionin
funksional p€rfaqdsohemi me 3 anetard fillimisht do t6 paraqida - gie qadshte bdrE rutinE
per td giitha projektliglet q€ na ofrohen - vdrejtje td shumta giuhdsore, q6 vdrehet nj€
sintaks6 e huajd. Edhe pdr keto, edhe n€ procedurdn e dl€ dhe het€, nd shqyrtim te dye e
te trete proceduren e amendamentimit te ketij ligji ne anEtaret - deputetet ne Komisionin
funksional do td japim kontributin ton6 duke i shtuar infrastrukturds son6 ligjore pEr
avancimin e pozitds sone te infrastrukhrds ligiore n6 komisionin funksional. 

- 
Ju

p€rshendes.

KRYETARIIKWENDIT T DACI:

Ju faleminderit. Gjylnaze Syl4 le t6 pdrgatitet Ylber Hysa.

DEPUTETJA GTYLNAZE SYLA:

Faleminderit. I nderuari zoti Kryetar, te nderuar ministra, deputetd t€ nderuar,
lniciativa e Qeveris€ p€r nxjenjen e ketij projektligii eshte pcr t'u pdrshendetur dhe
mirdpritur. Nd Kosove shtdpite dhe nddrtesat nddrtohen pa miratimin 

" 
pturit te rrderti-it

nga ana e autoriteteve komunale. Kjo praktikd do t'na vejd nj6 ditd para nje sfide td
madhe n€ rast se ndodhin fatkeqesi te shkaktuara nga zjarri. shtepitd dhe nd€rtisatjane td
ndertuara shumd afer njdra-tjetrEs dhe nd rast t6 fatkeq€sive nuk ka korridore td
mjaftueshme pdr shp€tim dhe zjarri mund te perhapet shumd shpejt nga nj€ri n6 objektin
tjeter.

Me kdtE ligi, parashihet nxjerrja e rregullatives p6r g€shdet e siguris0 sd objekteve, e cila
do te duhej td perlillet gjat€ vleresimit t€ lejueshmerise se projekteve per nd6rtim.
Konsiderojm€ se kahas pdrkujdesit p€r riv€nien e rendit n€ geshtjet e ndertimit te
objekteve ne territorin e Kosov6s autoritetet komunale duhet te pdrkujdesen p6r
implementimin e kdtyre rregullativave.

Ne ancn tjetdr, perkujdesjes preventive pdr mbrojtjen kunder zjarrit nuk i cshte dhene
kujdes i nevojshdm n€ Kosov6, sidomos masave pdr mbrojtjen kunder zjarrit ne ndetesat
publike ku ka ldvizje td madhe njerdzish dhe rreziqe t€ shumta qE mund td gojnd tek
ndezja dhe nuk jand marre masa te nevojshme preventive dhe mbrojtEse kunddr zjarrit.
Ky fakt edhe md shum€ shtron nevoj€n e aprovimit imediat te ketij projektligii.

Megiithate, kemi disa v€rejtje nd ketd Projektligi, sidomos nd nenin lg.2 dhe nd nenin 21.
Nd nenin 18.2 kdrkohet qd p€r produLrre dhe materiale te ndeftimit tE merret leja e
posagme nga Ministria e Shdrbimeve Publike- Kjo paraqet nje kerkes€ te tepert p6r
ndertuesit. Ministria e Tregtisd dhe Industrisd me liglin mbi produktet nddrtimore
kontrollon kualitetin dhe rrezistueshm€rine e produkteve ndCrtimore q6 prodhohen dhe
trestohen n€ Kosov€. Pra, prodhuesit dhe tregtar€t jane td ngarkuar me pcrgedesine e
vdnies n€ treg td prodhimeve qd kand rrezistueshmeri te mjaftueshme nga nde4aJer kete
arsye, k€rkesa pdr leje t€ posagrne nga Ministria e Shdrbimeve publike pdr produktet e
ndertimit dshtd barrierd e panevojshme bwokratike dhe duhet te mdnjanohlt.



$iFas. nenit 2l aparatet pdr sh,a{en e zjarrit duhet t€ kontronohen nga njd person iautorizuar nga Ministria se paku.dy. here n0 vit. pr4 gdo person 6rik-o."i;Jit, 
-;.

dallim duhet t€.paguajd dy h:T 
19 

vit per kontroll upu*i"re pe. shua{en "r;G;;;edhe pdr aparatin md td thjeshtd f,rc te ilrrrlt, ptt di sa me re nje;jtin ligi deryrohet cdo
p:.r:on c€.te pajiset me aparate td tilla p€r objektin e banimit;;,r*?. r.ii"r'tilii"
k€rkes6 dsht€ e arsyeshme per ndertesa t€ medha pubrike ose afariste, p* "rt errrte'.arsyeshme p€r te giitha objektet qofshin edhe ato.tttipi pe, t*L.
Produktet pdr fikjen e zjarrit i nenshtrohen inspektimit dhe certifikimit hegtar dhe jand tdpajisura me garanci shumdvjegare. K€rkesat e iilla nuk jane te arsyeshme.

Nje ndryshim det6r qd O*",^..,:.n!soL; nojgf<rfigii eshte pdrcaktimi i qarti; ikompetencave nd mes administratds lokale dhe q".ra.o."l

Perkund€r disa mang€sive te pdrmendura,
amendamentimit, Grupi parlamentar i Aleances
Projektligjin e propozuar nga eeveria dhe fton
parim. Faleminderit.

qE mund tC evitohen nd fazdn e
per Ardhmdrine e KosovEs, mbdshtet

deputetdt ta votojnE aprovimin e tij nd

KRYET IKUVENDIT NEXHAT DACI:ARI

Ju faleminderit. E ka f al€n ylber Hys4 le td pdrgatitet )ftrezair Murati.

DEPI]TET I YLB ER A:

KRYETARII {TVENDIT T DACI:

Faleminderit. E ka tani {al€n Xhezair Murati

DEPUTETI D

5"t:Cj ,! ld.gg, marr parasysh mang€sine dhe renddsind qd ka ky ligi. Ne ne parim dota perkrahim duke ndard shumic€n nga v€rejtjet qe k6tu u thane, siaoilos k* 
"'dt;e ,;ky ligj do te kthehet nd Komisionin pe. 

"-".gj"r"L, " 
m U"ro; ao t,iu Ue.;^e n;e6,t-;;domosdoshdm. Faleminderit.

MI]RATI:

f9.zdr1 nredsedniku Skup5tine, ministrima i kolegama koji su ovde, i gostima.Mi u Grupi 6+ smo anarizirali maro detarjnije or'4 ,ur.on'i .i .o,ut i,o au-on otpririkepledira da pokrije prazrine u oblasti zxtite tluoi i #o"i"" izazvane od poiara.

Struktrua zakona, koja je rasporedjena u I I poglavlja, dobro je podeljena, pokrivajuiio,u oblast od identifikovanja i-preventive do meia tazn;auan;a od centrarnih do lokalnihorgana, umesto da ide moZda obmutim redom.

Ukoliko-se razmotri tekst memoranduma, moZ.e se zakljuditi da je mestimidno nedore6en,ponegde konfuzan, sa dosta gre.aka u formulacijama, u jeziku-_ pr r"pi;;;;i;, -i;



gresaka strudnih termina i tako dalje. Znadi, nastalo je do velikih gresaka. Naime na kraju
svake stranice po nekoliko redenica nedostaje, ja koliko sam primetio, u sva tri jezi_ka.
Mislim da ove tehnidke gre5ke treba otkloniti.

Kada su u pitanju objekti od posebnog madaj odnosno interes4 ja mislim da je trebalo
ugraditi i neke posebne specifidne odredbe. U delu o preventivi, mislim da nedoitaju neki
detalji koji se moraju u narednoj proceduri otkloniti.

U poglavlju 4, - Mere za zaStitr: od poZara, u dlanu 33. stav l. umesto ,drrini..6i5llrn d6
treba da stoji ,,obavezni" jer u ovoj oblasti nema razmisljanja i znaka pitanja nego tu se
mora i6i sa terminima koji imaju imperativan znadaj.

Dalje, u poglavlju 5. gde se obradjuje oblast vatrogasnih stanica i udruZenja u dlanu 33.
prilikom zapo5ljavanja novih radnika pominje se kao limit 35 godina starosti za
zapoiljavanje lica, dakle ne starih od 35 godina. Koliko je to pravna osnova, trebamo
proveriti.

Dalje, namede se i dalje dilema nejasnota nadleznosti dvaju ministarstava nad ovom
oblaSiu, Ministarstva za javne sluibe i za Zivotnu sredinrr i prostomo planiranje.

Ipak smatramo da 6e dorada ovog nacrta zakona, uz primedbe koje su iznete i koje 6e biti
iznete mislim da su dobar osnov za donosenja jednog uspeino g zakona i mi ga u ime
Grupe 6+ u nadelu podrZavamo. Hvala.

KRYETARII IT NEXHAT DACI:

Xhezair, ju faleminderit. Lus regiin€ td b6het gati per votim. Degiuam mendimet e
grupeve parlamentare dhe tani do t6 deklarohemi p6r miratim nd parim td projektligiit.

Votojme tani.
80 deputete kand votuar p€r. AsnjE vote nuk Eshtd kunddr, prandaj konsideroj se ligii n€
parim €shtd miratuar.

Pik€ e radhds nd rend dite €shtd:

- Shqyrtimi i pare i Projektligiit p€r arsimin dhe aftdsimin profesional.

Konstatimet byrdse j and:

l. Projektligii iu dshte shpdmdard deputeteve mE 9 qershor 2005
pdrmbushur kushtet per shqyrtim dhe miratim td tij n€ parim.

2. Verejtjet parimore do t'i referohen pdr shqyrtim Komisionit
pdrgjeglds pdr raportim dhe komisioneve kryesore.

dhe jan€

funksional

Ftohet Ministri Agim veliu q€ n€ emdr td eeverise se Kosovds para deputeteve te
Kuvendit t€ prezantoje Projektligiin. Ministdr, folto4'a 6shte perju.



MINISTRIAGIM VELIU:

Faleminderit Kryetar. T€ respektuar deputete,
P€rveg ligieve dhe projektligleve tjera te aprowara e t€ miratuara nga Kuvendi,
Projektligiin tc cilin po e paraqes sot eshte i giashti me radhe. Ky ligi perfshln mrri.in
e fushds ligjore pdr arsimin dhe aftEsimin profesional. Ministria i, e^i-it, shkences ahe
Teknologjis€ me pdrkushtim po punon q6 pErmes krijimit td infrastruktures figiore t'u jep
shtytje zhvillimeve t€ arsimit nd Kosov€ drejt integrimeve te plota ne strukturat
euroatlantike.

MASHT_me prioritet ka parashtruar krijimin e infrastrukturds ligfore dhe implementimin
e strategiis€ zhvillimore te amimit n6 Kosovd per periudhen-aratmesme' zooi_zot z.
Implementimi i k€saj strategiie dhe i ligieve per ariim ne Kosov€ mundeson avancimin e
proceseve edukativo-arsimore dhe menaxhimin e mir6 te proceseve zhvillimore nd rajon,
Ewopd dhe mE gier€.

Ar1r9 e nxjerrjes se ketij ligli eshte krijimi i kushteve pdr tunksionim te negullt e ligior td
arsimit dhe aftEsimit profesional n€ Kosov6. Qeshtje ti adresuara pdrmes tdti; tig;; fane:- arsimimi dhe aftdsimi profesional i qyetareve mbi baza vu netare ,ie p?ii- ."

kdrkesat e ekonomisd s€ kegut;
- kualifrkimi profesional i punonjdsve te pakualifikuar dhe rikualifikimi i atyre td

kualifikuar;

Qdllimi i ligiit eshte nderrimi i nje sistemi unik te a$imit dhe aftosimit profesional n€perputhje me nevojat e zhrrilrimit ekonomik dhe shoqeror te Kosoves, p€rfshire
ndryshimet ekonomike dhe teknoroglike, kErkesat e tregut te punes dhe nevojat e
individ€ve gjat6 transicionit 

.drejt ekonomisE sd tregut iute snaytezua. ,t ;3;ro
optimale burimet financiare, njerEzore dhe td infrastrufures.

Ky ligl ofron bazen e skuktures, organizimit dhe menaxhimit t€ institucioneve qE ofrojn€
arsim dhe aftesim profesional. Ky ligi, po ashtu negullon ofrimin e arsimit dhe aftesimit
profesional nga institucionet publike dhe privaG tek te rinjte at" te oiGt-p"
diskriminim n0 baza giinore, etnike, aftdsive tekufizuara e tjera. 

-

Qd Kosova te kete ligiin p€r arsimin dhe aftdsimi profesional, Esht€ nevoje e kahershme.
Kjo nevojd 6sht€ bdre edhe me e domosdoshme'n| faz€n e tanishme kur giendemi nd
proceset e transicionit e" ypjr shoqerine kosovare jand rrethana kejtesisht te reja.
Duke ndier k€t€ nevoj€, MASHJ hartimin e kerij projektligi e ka parasrrim;;i gerhil.
uryjente dhe me prioritet te lartd per funksionimin rigjor te arsimit dhe #eriJit
profesional nd Kosove.

Ky Projektligj ka rdnddsi te.madhe p6r shoq.rin€ kosovare. Rendesia shprehet ndzhvillimet shoqErore, ekonomike, kulturore, bashkEkohore. Me k€t€ tigi arsimi aheaftdsimi profesional nd Kosovd avancohen kurse proceset shoqtirore arrijne
kuptueshm€rinE e vet ligjore. ry tigl ofron perparimin e gjithmbarshem ekonomiio-



social e kulturor td Kosovds dhe ka rEnddsin€ e madhe praktike p6r nevojat e
p€rgiithshme td Kosov6s ne kuader td zhvillimeve te proceseve nderkombdtare.

Ne pergatitjen e ketij Projektligii eshte punuar giat6, 6sht€ konsultuar literature e
ndryshme dhe €shtd hartuar n€ pajtim me kushtet dhe rrethanat e Kosov€s, duke u bazuar
ne ligiet gjegicse tE Sllovenis6, Gjermanis6, Anglis€ e tjera. N6 hartimin e ketij
projektligii kan6 marr€ pjesE ekspertd td Ministris€ s6 Arsimit, td Shkencds dhe
Teknologjisd dhe te Qeverisd ne p€rgiithiisi, si dhe ekspertE t6 fush€s perkatese nga
Sllovenia dhe Anglia. Gjate hartimit te Projektliglit vdmendje e r€nddsishme i dshtd
kushtuar konsultimit te ligieve te avancuara n€ rajon e m€ gier6 nga kjo fushe.

Projektligji pdr arsimin dhe aftEsimin profesional eshte [gi mjaft i pdqparuar dhe
kompatibil me aktualitetin dhe vizionin per zhvillimin e procesit arsimor. Ky vler€sim
€shtO jo vetdm i anetareve te grupit punues por edhe i ekspert€ve te shumtc vendord dhe
opinionit td gjerd kosovar q€ kan€ marrd pjes6 n6 diskutimin publik. T6 giitha kdto
vleresime, bejne te kuptueshdm se Projektligii eshte ne harmoni me praktik€n e
standardeve yendore dhe te atyre nddrkomb€tare ne pergiithesi.

Projektligii i arsimit dhe aftesimit profesional Eshtd njd ligi i ri pasi qd nd rE kaluar€n nuk
ka ekzistuar nj€ ligi i cili ka rregulluar arsimin dhe aftdsimin profesional n€ Kosovd.

Projektligli per arsimin dhe aftesimin profesional, n6 pajtim me Udh€zimin administrativ
numcr 01/2004 lidhur me procedurat p0r hartimin dhe dor€zimin e projektligieve
Qeveris6 dhe Kuvendit dhe Vendimin e Qeveris€ sd Kosov€s num€r 2/136 dat€ 8 mars
2005 p€r hartimin dhe dor€zimin e legiislacionit n€ Qeveri, i €shtE proceduar eeverisE s6
Kosovds pdr aprovim dhe mE pas Kuvendit te Kosoves per pun€ td m6tejme dhe miratim.

Kostoja e Projektligiit pdr planprogramet dhe trajnimet per arsimin dhe aftdsimin
profesional per vitin shkollor 200412005 kap shumdn prej 870 mijE euro. Kdtu nuk kane
hyre donacionet e ndryshme te organizatave qeveritare dhe joqeveritare. Shumd e njdjtd
ose edhe m€ e larte do te jetd per vitin shkollor 2005/2006. Gjithsej kostoja e projektliglit
dshte mrmbullakdsuar rreth 870 mijd euro. Ju faleminderit p€r v€mendjen.

KRYETARI I KIryENDIT NEXHAT DACI:

Minister, ju faleminderit. Hap debatin ne parim. E ka !al6n Nimon Alimusaj, ne emer t6
LDK, le td bEhet gati Sala Ahmetaj. Urdh€roni Nimon.

I nderuari zoti Kryetar, td nderuar ministra dhe ju koleg0 deputet€,

Njera nd€r sfidat md t€ m€dha nE sferdn e arsimit n6 periudh€n e pasluft€s €shtE zhvillimi
i nje strukture td re institucionale e cila do t€ ishte e afte te bejd reforma t6 medha ne k6t6
sfere dhe keshtu Kosova edhe nd sferdn e arsimit te ldvizd pCrpara drejt integrimeve tE

DEPUTETI NIMON ALIMUSAJ:



mEdha ewopiane. Dhe pdr te btud nje hap t6 madh reformues nd sferdn e arsimit, duhejberd nje infrastrukturd td re ligiore.

Ministria aktuale e arsimit k6t6 e konsideron si gdshtje te ngutshme, dhe p€rveg hartimittd ligieve pdr arsimin filror, t€ mesdm e te rarte ka n-dermane qd td nxjerr. edhe ligie ttitjera dhe k€shtu te mbulohet legiislacioni n6 sfera te rcndesishme, siq ishte Lieii oerarsimin dhe aft.simin e tc rriturve re. cirin e miraruam p.t *e p*J ln"l*i *. "?.ii-dhe aft€simin profesiorial qd kemi tash nd lexim td pard.

Ky ligi, nuk ka dyshim se dsht. i rdnddsish.m sepse mbulon nj€ sfer€ te renddsishme te*.iT!.\a {r.qe!]m vendosjen 
",t-d*d.r. t€ pranueshme nd€rkombdtare t0munddsisd nd arsim dhe aft€sim profesional.

arshi dhe-- atesimi profesional ka padyshim ndikim te dreiFerdrejt nt, zhvilliminekonomik dhe n€ zhvillimin e bizneseve ne foroue. fy figi, limi ,e ,igrn, ,"'Jrt"nd.rtuar njd sistem unik te arsimit dhe aftesimit profesional,io'te .aitol:n ii.leilrerritjen e kapaciteteve te firqise punetore 
"e 

ro*re. p*, ligii eshte i i:e-ie'J!ri"'temadhe, prandaj ka bdrd mir€ kjo Ministri, sig e tha edhe iet€, qe t 
".ti*ir-"-t-cti.;Projektligii e ka parashikuar si shume urgieni.

Periudha e pasruft€s, Esht€ periudhd e ndryshimeve td m€dha pozitive n6 sistemin earsimit. Ne kft€ periudhd, ve9 tjeraslq do t€ 
-formoher 

nj6 sistem i ,i i t""iinr.i*lr"]i.reKosovd, sig ka ndodh n6 shumicen e vendeve tE Evropes, po b€hen perpjekje pernxjer{en e korniz€s kombdtare td kualifikimeve e ciia bdn rangimin 'oe'nrr,J.'ie
kualifikimit konform standardeve nddrkombdtare. Ky ligi, ndrysh" ,g-u fij"r" *;.,.u o,epard nga kjo Ministri, eshte figi i parte qe ofron baze tE.ir"pe. d*ir?, t".-ieir* iekualifikimeve nxjer{'a e s6 ciles dhte hapi md i madh ne sfer6n e arsimir p;;;;;;i;,
te ardhmen' rrvrvorvrr4r u

Pr4 rEnddsia e madhe dhe nevoja.e nxlgrrjes se kedj [gji sa me pard, dsht€ arsyeja e pardqe Grupi yrd Parlamentar do ta miratojd nE parim. ' *

se dlti' Ne konsiderojmd se ky projektrigi 6sht. harh.rar relativisht mird, qoft€ si form€qoftd si p-ermbajtje. Hiq ndonjri leshim, siq eshte pasaktesia e duhur e dir; ;erk fi;;;;"nE kapitullin e pard, paqartdsia dhe pasakt.sia e disa dispozitav", kr"E;;;;i-"1;;j"
dispozitave tjera - ligii eshte hartuar, sig thash, mird.

lidJrur 
m:.ldjo td meta, po p:r-:nj ndonjd shembufl. Te pdrkufizimi i termit ..diploma,,

thuhet se "dokumenti jepet per pdrfi.urdimin e suksesshem'te programit arsimor trevjegardhe katdrvjeqar", kurse ne 
11nin 6.a) thuher .tt*oliat profisio'nate munA ie ;;i;i;programe dy'jegare". Domethdne, jepen-diploma per dyvjegare dhe kunacrshtoheiiffi

Ose, 
, 
si shem_bull per paqart€si 

-dire 
konfuzit"i, po' iru..im n.nin 25 ,i.- jhi'#J

pdrmbajtjen: "P.rjashtimisht per.sonat-deri ne 24 vjei _*a t,i ."gi.t."j;;;;g;;;';
arsimit". Nuk di kush e gien vlndin e fiales 

..perjashti.irfrt , tetr.



Hiq keto te meta qe mund td riparohen shurnE lehtE, ligii meriton t6 aprovohet n6 parim
edhe si realizim i mird.

Ne si Grup Parlamentar, duke u angazhuar eksperte t6 ter6 nga kjo sfer€, do t€
kontribuojme qd nd procedurEn e mdtejshme ligii td ploEsohet, te permiresohei dhe te
marrE njd forme sa me td pdrkryer. Ju faleminderit.

KRYETARI I IT DACI:

Faleminderit. Sala Ahmetaj, le te pergatitet Myrvete Dreshaj-Batiu.

DEPUTETJA SALA AHMETAJ:

I. nderuari Kryetar, te nderuar ministra dhe t€ nderuar deputetd,
Eshte ptr te ardhur keq qE ministritd tona zakonisht na sjetiin ligje te cilat shpesh po
pdrkthehen pa ndonje kriter. Fatkeqdsisht rralld na ndodhd qe t'i dvaerojme per punen e
bEre. Zakonisht, Komisioni yn€ po detyrohet t'i ripunojd ligjet te cilat na viine. p.i.rri-
se ligii_per arsimin profesional te jetd punuar me me perkushtim dhe me me pergiegiesi.
Por, edhe n€ ketd figi, si nd shumic€n e ligieve tjer4 pErshkohet me shumd puqu.t:rl ot 

"me mangEsi q€ e bejnE veshtire te zbatueshem po s'u ripunua.

V€rejtjet tona do t'i vEshtronim nd disa rrafshe.
l. Gabime dhe paqartesi ne nocione dhe koncepte;
2. Struktura dhe p€rmbajtja e ligiit eshte tejet abstrakte dhe shpesh e pamundshme

per t'u zbatuar;
3. Gabime tE renda q€ kand td b€jnd me kulturen giuhesore dhe drejtshkrimore, dhe

shpesh hasim edhe shpErputhje n6 mes td teksteve shqip, anglisht dhe serbisht.

l. Paqartesite konceptuale dhe td nocioneve, jan6 t6 nddrlidhura si zakonisht me
perkthimin e dobet. Ja, dy shembuj:

Te neni 4 pike 1a), ta zeme, pEr vazhdimin e tekstit po them, ,,qe jane duke ndjekur _
dmth. nxdnesit - programet e arsimit profesional formal me baz6 ne shkolle,'.
Domethdne, 'Jo me baz6 n€ shkoll6" po n6 sistemin e rregullt arsimor.

ose margaritari tjet€r - neni 8.3 '?€r t€ hyr€ n€ tregun e pun€s si pun€tor i shkathdt", nd
vend qE te jete "Punetor i aft€suar profesionalisht" sepse shkathtdsia Esht6 vegori e
individit qE ka antonimin e ngathtE, edhepse eshtE i ngathte ai mund te jete
profesionalisht i aft dsuar.

.2 s-Jruktura dhe pErmbajtja e ligiit, paraqesin vdshtiresi te medha p€r zbatim. 2g nene t6
kedj [gii, nga 42 sa i ka teresisht, thirren p6r t'u sqaruar nd udh€zime administrative, qE
do t'i nxirrte Ministria. Pra, sipas ketij ligii, gati per secilin nen duhet td nxirret nga nje

. udhezim administrativ - madje, edhe per geshtje tejet te pergiithshme. Shtrotret p"yetji:
kujt do t'i hld ne pune nje tgi i tilld dhe sa do te jetd i zLatueshdm nje figi qe aun"ite
mbdshtetet ne se paku 28 udhdzime administrative?



Nje. figi i tille, asnjdherd s'do td funksionoj0 dhe s,do te jete i zbaruesh€m me kdtestrukturc tejet abstrakte. Ne do td pyesnim: ise do te uirrej nje lgi i ti[e, m ari"iiu
kete giithc k€to udhdzime administrative.
Eshte e guditshme td kdrkohet qc, ta zeme "planprograrnet, obligimet e shkollEs, format eregjistrimit, plani.vjetor i pun.s, numri i nxtneive;e tjere te klrkohe, qttt;;g"il"h*
me udhezim administrativ, sepse disa dispozita vlejne pth te giitha -erj"". . .ri[oii-it
dhe ato vetdm duhet te harmonizohen me rigie tjer4 ose oispolita pe, ri'.i"".,, p"rilr"
pdr ankes6, provimi i fundit e tjera

3' Gabime te- renda giuhdsore.- Eshtd b6r6 rdndomtdsi qe $uha shqipe tE dhunohet nemdnyra dhe forma md te keqija td mundshme. ror, t<ur nie peru-:" 
" 

tiuel-u.:i"i 
"r"institucioni sie esht6 Ministria e f_riTi,, shqetdsimi ynd e.i e',,,c i,i."fie, I"ir";;;;

e Arsimit do t6 duhej te ishte model i kultivimit te 6ufres shqipe e jo t ;;;;G;;;:;ndonjd shembull, sa pdr iluskim.

Neni 13, pika 2."Do td siguroje.njd. forurn gjithcperfshir€s". Forumi nuk sigurohe! porthemelohet ose formohet. Sigurisht siguroheimakina, shtepru 
" 

tl"ru-

Neni 25 pik6 1. '?rogrami n€ pyetje,', ..programi 
pdr td cilin behet {a16,, e tjera.

Megithketo v!1ejtje, Grupi parramentar i partisd Demokratike perkrah nti parimmiratimin e ketij projektligji dhe vdrejtjet tona do t'i ue;-e 
"e 

Komisionin perkatds. Jufaleminderit.

KRYETARI IK NDGIAT DACI

Ju faleminderit. E ka {aldn Myrvete Dreshaj_Baliu, le tE bdhet gati Genc Gorani.

DEPUTET RESHAJ-B

Faleminderit. I nderuar zoti Kryetar,ministra dhe deputetd,

5J 
p';"lrlJig paraqet nj€ hap cildsor nd procesin L arsimit dhe aft€simit profesionar, sidhe specifikon r.nddsin€ e nerh3rshmg td nx€nies se dijes e cila p€r nj6 ri"qart ;;;;njdr€n prej kushteve md elementare n6 nderrimin ahe thetsimin "'"1;;" te ;;i."Gper ketd rgl eshte pjes6 e pcrgrithshme e k€rkesave dhe perpjekjeu" tonu qe 

"an" 
ieKosove t€ vendosen me ligi standardet e pranueshme nattto..rtetu," te dij;.;e;rr;

dhe aftdsimh e vazhdueshdm profesional.

Projektligii eshte punuar duke. u. mb_eshtetur n€ ligje gjegjdse te disa prej shteteve qetashme kand njd pervoj€ td mird dhe te perparuar nE:tete-Ji.;ri- orr" ,c d^fuap*]- -="eksperte vendor e nddrkombdtar. r;o na ren ,e u"ffia ne besimin e standardeveevropiane, por kjo nuk e b€n kete projektligi td kryer. i G te nup,r. pe. rjtq;j";;;;shqyrtimit dhe amendamentimit te tij.



Detajimet e disa problemeve q€ dalin nga ky Projektligi, si Grup Parlarnentar i AAK do
t'i bdj ne Komisionin pdrgiegids, ndErsa tashti po i bejme vetEm disa vdrejtje parimore.

1. Artikulimi jo giithnje i qart6 i pdrkufizimeve hyrEse nd fushd tE terminologjisd, te
cilat duhet te jene ne funksion te tekstit td metejmd. Shih perkufizimet pdr
aftesimin profesional, arsimin teknik, mdsimin giate giithe jetes, mesimin praktik,
arsimin dhe karrierEn, partnerin social, kualifikimin, kompetencat e tjer6.

2. Joharmonizimi mes teksteve ne te tri gjuhet.
3. Disa pdrsdritje nga njEri nen nd nenin tjet6r.

Shih veg tjerash paragrafin I td nenit 5 dhe nenin 3 apo nenin 2 - t€ pErs€ritura edhe nE

nenin 5 nEn c); nevojen e riformulimit td disa neneve, nenin 7 paragrafi 1, nenin 9
paragrafi l etd tjera.

Dhe ndn 5. Ketij Projektligii i duhet nje redakhre e mird gjuhdsore.

Se fundi, duke besuar se komisioni do t€ vazhdoj€ punen ne shqyrtimin e ketij
Projektligii nen per nen, duke marr€ parasysh edhe verejtje parimore qd do te dalin nga
degjimi publik i kdtij Projektligii, Grupi Parlamentar i AAK nE parim p€rkrah iniciativdn
e Qeverisd pdr procesim te metutjeshem td ketij Projektligii. Faleminderit.

KRYETARI I KITVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit. E ka f al6n Genc Gorani, le te pergatitet Nuran Malta.

Ne, si Grup Parlamentar ORA e pdrkrahim miratimin e ketij Projektligji. Ju faleminderit.

KRYETARI I KITVENDIT NEXHAT DACI:

4. Njd piirkufizim md te saktesuar td kujdessh€m do t0 duhej pas edhe n€ pjesdt pEr
rolin dhe p€rgiegiesinii e k€shillit p6r arsimin dhe aft€simin profesional, i cili
duhet sikur shpesh ka pergiegiesi mE td giera sesa ato qd i ka vet€ ministri i
arsimit.

DEPUTETI GENC CORANI:

Ju faleminderit zoti Kryetar. I nderuar zoti Kryetar, te nderuar qeveritar, te nderuar zonja
dhe zot€rinj deputet€,
Verejtjet tona nd lidhje me kete Projektligi kanE td bdjnE veganerisht me plot€simet e

nevojshme qc ky Projektligi duhet t'i kete nd domen, them n€ veganti nd domen te
aftesimit, domethene te nxitjes s€ kygje profesionale td t€ rinjve ne fegun evropian te
punds. Jam praktikisht dakord me shumicen e verejtjeve tE cilat kolegdt e mi deputetE nga
gupet tjera parlamentare i kand paraqitur kdtu. Si zakonisht Komisioni pErkates

funksional do tE ketd nje pund relativisht te giate per ta kompletuar dhe korrigiuar, mund
te thuhet, kete Projektligj.



Genc, ju faleminderit. E ka fialen Nuran Malta, le tE behet gati Karnber Kamberi.

Tartrgtr[mrz Mesleki E,Eitim Yasa Tasansr geligmekte olan Kosova'mn Birlegmiq
Milletler standardlanna ulagmast igin dnemli bir adrm oldugunu dtigiinmekteyiz.

Kosova'run bugiinkti durumunu gdz dniinde bulundurursak, buradaki her enstiHiniin
profesyonel kadroya ihtiyacr oldu$unu gdrmekteyiz. Buramn ticari, ekonomik ve sosyal
agrdan geligmesi ancak bu eksikligin giderilmesi ile dolru orant rdr. Kosova,run
ekonomik, ticari ve sosyal geligmesi igin en dnemli yol e[itimdir. Egitimin kalitesi ve
mesleki agrdan profesyonel kiqilerin yetigmesi, bu adrmda, ilk adrmda u[ragmasr gereken
bir garttr. Tasandaki dnerilerimize gelince Yasamn ilk srnulama bdltimtinde, bazr
definisyonlar verilmigtir, agft cifiretimin ne olduluna dair agrklama da bu bdliimde
verilmektedir, ancak agik dlretimle ilgili herhangibir madde Yasada bulunmamaktadu.
Mesleki efitim okullalnda pratik e[itiminin goklu[u gdzriniinde bulundurulursa ag*
elitimin pek fazla bagan sallamryacalrm dtigiintiyoruz. Bu yiizden yasaya, meslekj
elitimde agrk e[itim olamaz diye bir madde daha eklenebilir. Bundan baqka uyanlanmrz
ise biz komisyonda, ilerideki gahgmalarda verecefiiz. 6+ grubu adrna bu yasa Tasansrru
destekliyoruz. Tegekktir ederim.

KR\TTARI I KITVENDIT NE)G{AT DACI:

Faleminderit. E ka {aldn Kamber Kamberi, le td behet gati Naxhije Dogi

DEPUTETI KAMBERKAMBERI

Faleminderit. Shpreh mendimin tim se eshtd nje nga Projektligjet e perpunuara me njd
pdrkushtim te duhur pdr njd ldmi t€ vegant€. Megjithatd, kujtoj se Eshtd dashur nj€ qasje
edhe md e v€mendshme, dometh6nd ky ligi te jet6 i kuptueshem, munddsisht edhe nga
nxdndsit, prind€rit, arsimtaret dhe me gfer6.

N€ k6t€ variant te pare qe natyrisht duhet td pdrmirEsohet me verejtjet dhe sugjerimet e
duhura, ma merr mendj a se do te plot€sohet nje vakum i deritashdm i kesaj l6mie.

Formulimi i disa neneve del ndonjeherE i pakuptueshEm, i paqarte dhe gjuhdsisht i
paq€ndrueshem. Pdr shembull, te kapitulli 7, neni 20 pika 1, ku shkruhet, citoj: .Drejtori i
njd institucioni qd ofron programe td arsimit profesionai duhet td kete sd paku 5 vjet
pdrvoje pune", e tj era - e tjera. Kdtu, ma merr mendja, duhet te qart€sohet ndse dshtd {ala
p€r zgjedhjen e drejtorit apo diqka tjerdr.

-Pastaj kapitulli 8, ku behet fiale pdr nxenesit dhe kushtet e regjistrimit p6r programe td
arsimit profesional, formal neni 25 pika 4, ku thuhet citoj: '?erjashtimisht personat deri

DEPUTETJA NURAN MALTA:

Sayrr bagkan, sayrn bakanlar, sayrn milletvekilleri,



24 vjet mund t'i regiistrojnd programet e arsimit tE mesEm tg larte" e tjerd. Esht€
plotdsisht e pakuptueshme dhe giuhdsisht e paqEndrueshme. K€tu doemos duhet td bdhet
njE forrnulim tj et€r dhe i kupruesh€m p€r te giithd.

Kapitulli 9, neni 30 pika 3, citoj: "I.lxen6si.e humb vitin n€se ka note td dob€t nd praktikd
profesionale, por ka te &ejten nd ankesd". Eshtd e pakuptueshme p6r mua dhe propozoj t6
formulohet kdshtu: 'Nx€n6si mund ta humb vitin n6se ka noie te dobet ne iraktike
profesionale, por ka t€ drejte ne ankesd drejtuar keshillit t6 shkoll€s, kesilillit td
arsimtardve apo drejtorit td shkoll€s".

Pdr fund, mendoj qd duhet pdrcaktuar ne ket6 fgi procedura e provimit pdrfirndimtar, ose
t€ diplomes mbase me nj€ udhEzim adminiskativ per te gjitha lemite profesionale.
Faleminderit.

KRYETARII IT NEXHAT DACI

Ju faleminderit. E ka f al€n Naxhije Do9i, le t6 bdhet gati Nexhat Rexha.

DEPUTETJA NAXHIJE DOCI

Faleminderit. I nderuari Kryetar Daci, te nderuar ministra, kolege te nderuar deputete, te
nderuar mysafir€ dhe td pranish€m nd sallE,
vlerdsimi i shoqerive bashkdkohore se arsimi eshtd nder vlerat md t€ medha per
njerezimin obligon ekspertet qe te bejne perpje$e t€ vazhdueshme n€ kdrkim t€
realiteteve te reja tc td mesuarit n€ dobi te transformineve dhe t6 reformimeve tE
giithmbarshme te shoqerisd. Konkretisht obligon institucionet kosovare tE dala nga vota e
lire e popullit qd te vendosin rregullat ligiore per mbar€vajtjen e tdresishme te ;imit ne
Kosov€ duke miratuar ligie adekuate. Aftesitd mendore dhe fizike td t6 rinjve dhe t€
rriturve nd pdrglithdsi kand nevojd qd te zhvillohen dhe td ushtrohen pdrmes te ie mesuarit
se vetem ne kctd menyre zhvillohet si duhet personaliteti i tlre si dhe ndjenja e respektit
dhe identitetit td ryre nd shoq€ri.

Projektligii pdr arsimin profesional ne Kosovd dsht€ i njd rdndesie te vegantd, sepse
pdrmes tij krijohet mundesia q6 t€ rregullohet edhe nje segment shum6 i renddsishem i
administrimit te suksesshem t€ arsimit ne Kosove. Ligji per arsimin dhe aft€simin
profesional ne Kosove nuk ka ekzistuar me pare, andaj edhe nevoja qe ta kemi nje figi tc
tille eshte e kahershme dhe e vazhdueshme pdr ne. shoqdrisE kosovare ne transiciJn i
duhet ndoshta si asnjEherd tjetdr m€ shumd qe ta kete ligiin p0r arsimin dhe aft0simin
profesional, sepse 6shtd shumd e nevojshme dhe e domosdoshme qE nxdnesit qe kryejnd
shkollimin e obligueshem td pajisen me njohuri reorike dhe me shkathtdsi te caknrara
plaklike profesionale sipas zhvillimit te ekonomisd se kegut dhe prirgfithEsisht sipas
zhvillimit ekonomik te Kosoves.

Dispozitat e ketij Projektligji trajtojnE geshtje t€ renddsishme, qd kand te bejnd me
arsimin dhe aftEsimin e tE rinjve dhe td te rriturve pa dallime giinore, racore, etn-ie - nd



menyre te regullt, me degiim te plote te programeve arsimore nd institucionin e arsimit
profesional si dhe pErmes dh€nies s6 provimeve.

Me kcte ftojektligi iu mund€sohet njerdzvetd moshave td ndryshme pdr t0 mdsuar dhepdr t'u aftesuar giate giithe jetds. Njohuritd teorike dhe strtattrtesite pruf,tit.-te
pervetesuam giatd periudhave td caktuam te te mesuarit duhet td zbatohen ,ut'..rrtE- oe
mdnyrdn e firnksionimit td mjeteve si dhe td kuror€zohen me kualifikime dhe
rikualifikime. Kualifikimi, qd 

. 
eshte nje pasqyrim formal i unerrr. p.or".iooa" iepunetorit dhe q6 klasifikohet sipas Iojit dhe nivelit td te arrituave -*a iel"te-.dn.

standard q€ pundtori i pErmbush kErkesat pdr reetizimin e njd profesioni te rii*tl 
"ekuad6r t€ fushds pdrkat€se profesionale.

Eshte pozitive ne kete ltojektrigi se njohuritE dhe shkathtdsitd e fituara gjat€ arsimimit
dhe aftdsimit profesional sipas p€rzgledhjes s6 profesioneve rrisin kapacit?tin .-irairioi,pdrld siguruar pund dhe p€r tti krijuar njd jete mc te mire n6 shoqdri. berfit"* L;k, ;;ky Projektrigj jane td rinjtc dtre t€ rrirurit q6 kand pdrfunduu, .ttili-i n. ;Goheil
nd6rsa p0rfituesit tjerejane nddrmarrJ'et dhe ekonornia e Kosoves.

Projektligii per arsimin dhe aftd.simin profesional ka 13 kapituj dhe 42 nene,ku p€rfshihet
ecuria e rregullimit tc arsimit,dhe afiesimit profesional ne institucionet priuiiti i"r"rr'"
dhejo formale t€ Kosoves si dhe nd institucionet private td licencuara rgu'MAifl 

-t.--.

synimi i Projektligiit ne tald eshte ringfallja e ekonomisd s€ Kosovds dhe zhvilrimi i
shkencEs dhe teknologjis€ duke u pdrqendruar me pdrkushtim ,e o,uaf, ne--uffi 

"kultur€s kombetare dhe ne ruajtjen e iraditave te miroit"t"u".

P9..n: keld Projektligi per arsimim, bashktfuunimi me DKA+. eshte shume i kufizuar.
Mendoj se- edhe ne Grupin punues per hartimin e projekfligiit p€r arsimin dh" .ft4;r,,i"
profesional 6shte dashur qe te jetE i caktuar edhe ndonjE perfaqesues ngu orl. ora-te
pdrmenden vetem ne kapitullin e. shtate.kur flitet p* k;shiilin e shkolle! ,i".g;l ild I
strukturgs sd menaxhimit e i institucionit td arsimit dhe aftdsimit p.or"sionaL!'e irro.-o,pdr rregullat disiplinore tE shkollds, financimin dhe pdr veprimtari te i;era .l-asrrteplanprogrameve.

Mendoj.se do td ishte i nevojshdm shtimi i nje neni te vegante apo i m€ shum€ neneve kudo td zbeftheheshin me qarte detyrat dhe obrigimet qe a,rn"t t,i kene DKA-td ndmenaxhimin e shkollave brenda komun€s se caktuar. Kujtoj se nj6 zberthim i t re a"le
Igitlly"jd ne menyre pozitive nd.lirimin nga stemglkima'" t"pe.tu .";;;;;
MASHT-it dhe ne favor te decentralizimit.

Il ldr e n!$rah kerd projektli&i se edhe nje segment i r6nd6sishdm n6 arsim radhitetnd komizdn ligiore, me kerkesd q€ te ploiesohit me amendamente n6 Komisionin
funksional. E pErkrah edhe se ka td difinuar shumdn e shpenzimeve.



Eshtd bdr6 zakon vazhdimisht q6 td themi se projektligii ka gabime giuhdsore. Mendoj se
kemi kulture giuhesore dhe eksperte tE. bollshdrn giuh*o. pJr 

".,.itinite 
g"bir"; te iillq

dhe qE ne t€ mos merremi md me gdshf e te tilla ne Kuvend. Faleminderit.

ARII TDA

Ju faleminderit. E ka f alen Nexhat Rexha dhe pastaj le td pdrgatitet Mahir Jagxhillar.

DEPUTETINDGIATRDGIA:

I nderuar zoti Kryetar, ministra dhe t€ nderuar kolegd deputete,
Und, nd diskutimin tim, do t6 bej perpje(e qe ato qe u thane mos t,i p€rs€ris.

Duke pas parasysh faktin se arsimit te Kosov€s i ka munguar ky oj arsimimi dhe dshte
shumd e renddsishme puna e finalizimit ttt ketij rigii, giate reximit tE tij, kam konstatuar
se Eshtd punuar mird dhe si i tilte duhet te kaloj6 nep&Taza td pun0s pEfrmdimtare, sepse
duhet td harrnonizohen edhe disa gdshtje te tjera te iilat mund ie harmonizohen an" muno
td konkretizojnE mE pdrs€afermi lidhjen e dy ministrive me te cilat ka lidhshmeri ky lid'
Pdr td funksionuar md mird ky ligi, un6 kam keto vdrejtje:

- Td krijohet lidhja me e mir6, nd ndonjd nen, ne mes MASHT -it - zytaverajonale
te arsimit dhe drejtorive komunale te arsimit, pdr td fiuksionu* 

"e -errnepraktike ky ligi, €shte mird qd t6 hartohen tekstet apo librat shkollor per tete 1lo;
td arsimit sepse, sig e dimd te glithd ne, ne Kosove nc disa rend'e mesimore
mEsimi zhvillohet pa libra perkates. Kjo geshtje mund te harrnonizohet me nenin
41 te kittij ligii dhe mendoj se ky lloj i arsimimit pa tekste p€rkatese nuk mund G
arrijd qellimin e tij;

- \dtirsa" neni il pika 6, permbajtja e kdsaj pike do tE duhej te kishte kete
formulim: "Ministria e punds ne koordinim me rraasrrr-a te lejojne 

"p" 
k iioj*

munddsi pOr plotdsimin e nevojave per arsim dhe aftdsim p.of".lo"rf.,,. iru,
bas}k€risht k€to dy ministri te harmonizojne nevojat nd te giitha nivelet e ktitij
arslmlml;

- Nenit 15, t'i shtohet afati i botimit t6 librave perkates shkollor krahas fillimit te
zbatimit te ketij ligf i.

Pra, ky Projektligi, me disa plotEsime mund td zbatohet ne praktikE sepse Eshtd shum6 i
r€nd€sishdm pdr nj€ pjes€ te madhe te njerdzve qe te avancojne njohuritE 

" 
ty." t"o.it"

dhe praktike pdr pune td suksesshme nE shoqerine kosovare. une pe*ratr ne parim kete
Projektligi. Ju faleminderit.

KR IK ]T NEXHATDACI:

Ju faleminderit. E ka f aldn i fundit Mahir Jagxhillar.

DEPUTETI MAHIR YAGCI



Ju faleminderit zoti Kryetar. Un€ kam nje pyetje, td shkurt0r neth kostos sd projektligiit, i
cili ishte afer 880 mije euro. A janti siguruar k0to mjete pdr zbatimin e ligiit?

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Po Ministri e tha, ndnkuptohet ajo. Nd kosto do td thote se jane te planifikuara. Ni: qoftd
se Minisfi ka pergligie per kete, le te urdheroje, por edhe giatd amendamentimit mund te
rregullohet kjo. Und e kuptova se po, por Eshtd k€tu Ministri. Minist€r, a deshtoni dig
lidhur me kete? Ju faleminderit.

D€giuam debatin ne parim. Lus regjin€ te pergatitet per te votuar.
votojm€ tani. 64 deputet€ kan€ votuar pEr, 3 jan€ kunddr - praadaj konsideroj se eshte
aprovuar Ligii ne parim.

TJu inforrnoj edhe p6r komisionet qe duhet ta shqyrtojne, e atojan€:

- Komisioni pEr arsim, sbkenc€, teknologii dhe kultur€, rini e sport, si komision
funksional dhe referues;

- Komisioni per giyqdsi, leglislacion dhe kornizO kushtetuese;
- Komisioni pdr buxhet; dhe
- Komisioni p6r komunitete.

- Shqyrtimi i pard i Projekrligiit p€r akreditimin.

Konstatimet hyrese:
l. Projektligii iu eshte shp€mdard deputeteve m6 9 qershor 2005 dhe jane

, pirmbushur kushtet per shqyrtim dhe miratim te tij ne parim;
2. verejtjet parimore do t'i referohen p€r shqyrtim Komiiionit funksional pergiegies

pdr raportim dhe komisioneve kryesore.

Ftoj Z€vendesministrin Kadri Kryeziu qe ne emer te eeverise sd Kosov€s, para
deputetdve t€ Kuvendit, ta prezantojd projektligiin. Zdvend€sministdr, folto{a eshtJ e fire
pdrju.

Pika e radhes te rendit te dites eshtd:

ZE\ENDE TRI KR

I nderuar Kryetar, te nderuar deputetd,
Me lejoni qe ne emer t6 Ministrise 6 Tregtis€ dhe Industrisd, si bartese e hartimit tg
Projektligiit n6 fia16, t6 permend shkurrimisht interpretimin e k6tij projektliji arr"
ndikimin ne sistemin e glithmbarshem ekonomik t€ Kosov€s.



Ligji per akreditim pdrcakton komizat pdr themelimin e organit akreditues dhe procedurat
e akreditimit, organizimat td cilet nevojiten te akreditohen dhe rolin e alreditimit nd
procedurat e vler6simit td konformitetit me standardet dhe rregullat teknike.

Arsyeja pdr nxjerrjen e nje figji td tilld eshte domosdoshmdria per dh€nien e besimit
organizmave td cilEt b€jne vlerdsimin konform produkteve vendore ne menyre qe td
zvogElohen rreziqet eventuale me rastin e plasimit td produkteve nd treg dhe njohjen e
rezultateve t6 kEtyre organizmave ne nivel regjional dhe nderkombdtar.

Projektligii €sht€ strukturuar ne pese kapituj dhe ka gjithsej 16 nene. pos dispozitave td
pergjithshme qe zene vend ne kapitullin e pard, kapitulli i dyt€ rregullon g€shtjen e
themelimit dhe fush6veprimin e organit akreditues.

Kapitulli i tretd rregullon fushen e akreditimit. Sipas rregullave te Projektligiit, praktikat
dhe procedurat e akreditimit duhet te realizohen konform kerkesave tE Bashkdsis€
Ewopiane dhe konventave nd6rkombetare nE kete fushE pdr vdrtetimin e aft€sisd s6
personave fizik dhe juridik per krye4'en e vlerdsimit td konformitetit. Procedura e
akreditimit nga organi qe zhvillon nje procedure te 1il16, bazohet ne parimet e
paanshm€rise, transparences dhe pergjegjCsisd profesionale.

Kapitulli i katert p€rcakton nddrlidhjet e akredimit dhe dispozitat liglore qd kand te bejne
me vlerdsimin e konformitelit per produLle, proceseve dhe shdrbimeve, mdnyrEn e
vendimmarrj es se organeve akredituese.

Prandaj, td nderuar deputetd, ju rekomandoj qe ta miratojme nd parim ketri projektligi,
duke pas parasysh rendesind p€r kompletimin e infrastrukturds ligjore nd sfer€n e
ekonomisE, e vegandrisht ne nddrtimin e nje sistemi frrnksional n€ sherbim td biznesit dhe
konsumatorit, me g'rast do te ngrit edhe nje nga shtyllat k4resore tE infiastrukh:rEs sd
cildsisd p€r produkte, proceset dhe sherbimet nd Kosov€. Ju faleminderit.

Zdvendesminister, ju faleminderit. P0r debat nd parim e ka {al6n Behxhet Brajshori, nd
emer tE LDK, le te pergatitet Bajrush Xhemajli.

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI:

Zoti Kryetar, ministra, td nderuar kolege deputete,
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td KosovEs e ka analizuar kete Projektligj dhe
konsideron si td rendesishem nxjerrj en e ligiit per akreditim, sepse me t6 mbulohet
vakumi ligjor i cili ka ekzistuar me herdt dhe me and td tE ciiit behet i mundur themelimi i
organeve kompetente per akreditim, percaktohen fushat e akreditimit, si dhe b€het i
mundshEm zbatimi i procedurave te vlerdsimit te akreditimit n€ fushen e ekonomise.



Ligii, nr; fazdn e implementimit te tii, siguron krye{en e shdrhimeve nga fusha e
akreditimit nd pajtim me kdrkesat e vegatrta tE standardeve pdrkatdse, rregulla've teknike
dhe akteve normative nd fuqi.

Ligji eshtd mjaft i shkurter, dsht6 mjaft i qarte - me ndonjd perjashtim nd formulime dhe
besojme po ashtu - mjaft i lehtd pdr zbatim. Ka aty-k6tu gibi-" t"k ik", ndoshta edhe
gjuhesore - si rezultat i pdrkthimit te prqjektligiit, por td cilat gabime iehte ;;;
eliminohen.

Projektligji parasheh edhe formulimin.e organit te pavarur t6 akreditimit nE Kosovd pdr
krye4'en e sherbimeve te akreditimit dhe qd parashihet t6 veprojd n6 kuader td
Agjencionit pdr standardizim pran€ Ministrisd per Tregti dhe Industri. 

-Me 
themelimin'e

kdtij organi do t6 krijohen kushte mE reale p6r implernentimin me sukses ,e rigit ie
miratuar.

Meglithekete, Projektrigiit mund t'i b6hen edhe sugierime te caktuara me qElrim t6
pdrmirdsimit te tij nd procedurdn e amendmentimit te tij. per shembull, ;"ri; i
Projektligiit, mc qarte duhet te pdrmbajd se cila duhet te jete fusha 

" ut "iiti-it, o."
cbjekti i akeditimit ashtu sig pretendohet dhejo te sqarojd proceduren e akreditimit e cila

Sido qE tc jet6, td nderuar koreg€, Grupi parramentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves
ne parim mb€shtet Projektligjin p€r akreditim dhe nd fazEn e amendamentimit te tij ao tcjap. kontributin e vet ndpermjet komisioneve pErkatdse dhe ftoj koleget a"prt"ie'qe tu
perkrahin nd parim. Ju faleminderit.

KRYETARI IKUVENDITNEXIATDACI:

Behxhet, ju faleminderit.
Kumlova-

E ka falen Bajrush )Cremajli, le te pergatitet Mazllom

DEPUTET] BAJRUSH )CIEMAJLI

Ju faleminderit, zoti Kryetar. Pdrshdndetje per te gjithe q6 jand ne salld Grupi
Parlamentar i Partis€ Demokratike tE KosovEs p6rkrah n6 parim Proj ektliglin por ka edhe
rezervat e veta dhe atd ne kater gdshtje

Ndn nj6. Qdshtja qendron se si themelohet organi pdr akreditim. Ky organ 6sht6
fundamental ne kdte fushE tE veprimit, pranoaj estrtE e papranueshme qe te inem"etotret me
akte nenligjore, pra me rregullore nd vend qd td themelohet nga Kuvendi p€rmes k€tij
Projektligii.

Unedo.tE vd ne.pah se eshtd interesant, kryesisht ministrat nganjeherd mundohen tE bdjne
pak ligi pdr veti, jo fort p6r geshrjen e c a eshte marerie. ra tanin gjithmonc 

"ty 
#t"

licencime, ku ka akreditime, ku ka Edshtje te ndryshme pak a shumeler r"ti, qe.e futu



Ie1 dy: Ne veg kemi aprovuar n€-k€td Kuvend Ligiin per konformitet dhe tani ky
Projektligi p€rmes Rregullores pdr akreditim e krijon ije iaport shume konnrz ndtirmjet
kEtyre dy fushave dhe krijon kund€rthdnie n6 mes nenit 4 dhe nenit 9.

NEn tre. Parimisht dihet, duhet t'u referohemi standardeve evropiane dhe konventave
nddrkombdtare sidomos mbi kdt€ gdshde, q6 esht6 e ndjeshrne ne kEte drejtim, por nuk ka
ndonjE p€rshtatje qe eshte pdr rrethana tona pff n€ Kosov6. Mend;j s; duhet nj6
prdshtade t'i b€het, sepse nuk jemi t6 njEjte sikur n€ Ewop€n qendrore dhe si te ne.

NEn katdr. Duhet Kuvendit ti sillet nj€ vleresim firanciar nga Miniskia e Tregtisd dhe
Industrisd pasi qE organi i cili duhet t€ formohet e ka njd kosto bukur t€ madie, eshte
mir6 td dihet ajo kosto dhe a ia vlen qe v€rtetd nE k6td lormd sig €shtd td formoiret. Ju
laleminderit.

t'i kend nd kompetenc€. Mendoj se ky organ, nuk meriton t6 formohet me akt n€nligior,
po permes ketij ligji.

KRYETARI I KI'VEND IT NEXHAT DACI

Bajrush, tE faleminderit. Mazllom Kumnovq le td p€rgatitet Teuta Sahatqija.

DEPUTETIMAZLLOM KTMN

zoti Kryetar, Grupi i AAK e ka marrd nd shqyrtim kete projektligi dhe me k€t6 rast ka
konstatuar se sd pari Ministria e Tregtisd dhe Industrisd ka Lere q=e pun€ t6 mir6 q6 ta
rregullojd sistemin e akreditimit nd Kosove me njd ligl te vegante, per tE cilh aktuaiisht
6shte nje zbrast€si ligjore n6 fush€n e ekonomisd, mE konkretisht n€ zbatimin e
procedurave td vlerdsimit te akreditimit.

Njekohdsisht, ky Projektligi krijon kushte t€ ngritjes s6 njE organi funksionimi i t6 cilit do
td jete ne shdrbim td akreditimit ne Kosov6.
Edhe Grupi ynd ka verejtjet e njdjta - pdralErsisht si parafol€si.

se dyti. Projektligji, krahas percaktimit t6 fushes ku kryhet akreditimi, ka dhdn€ edhe
rolin e akeditimit nd procedura te vlerdsimit nd harmoni me standardet dhe rregullat
teknike tani t€ zbatuara nd€rkomb€tarisht.

se treti. Projektligji pretendon te jete giitheperfshires p€r fushEn e akreditimit ne
mbeshtetje te dispozitave q€ zbatohen n€ Bashkesine Ewopiane duke respektuar edhe
kushtet ekonomike nd Kosove.

Mirepo, per m€njanimin e disa paqartEsive, sugjerojmE qd t€ rishikohet permbajtja e disa
neneye, te cilat v€rejtje ne do t'i dordzojmd edhe me shkrim.

Ka perdorime te gabuara gluhesore, mirdpo n6 krahasim me projektligiet qd kemi pas ne
dore deri md tani, v€rejmd nje kujdes md ie madh.



Kemi.mendimin si Grup se ky projektligi duhet t6 p€rkrahet dhe t6 procedohet n6
komisionet. e kdtij Kuvendi duke iu siguruar edhe iontributin t""e [t ;GJe*
Faleminderit.

KRYETARIIK IT AT CI:A

Faleminderit Mazllom. Teuta Sahatqija, le te p€rgatitet Mahir Jagxhilrar.

DEPUTETJA TEUTA SAHATO IJA:

Ju faleminderit zoti Kryetar. Esht€ shumd e nevojshme qd procedurat e akeditimit terregull0hen me ligi nd g'm€nyr6 krijohen instnrmente td nevojshme per sigu;; 
-e

cil€sisd dhe-- p.rgiegiesise pdr 
.organizatat te cilat jand pergiegjese 

-per 
tlstimin eprodukteve dhe proceseve. Me kere rast, ka disa aspekte pozitiielsrg ;ie, peiffi" 

"bizneseve td cilat do te merren me kete pune dhe rritja e punesimit, t *i-i itG"tiiteKosov.s duke mos krijuar laboratore iestimi ne kuadei te ministrive arr" o,u.J,;. 
"konsumatorit nga produktet jocildsore.

Ligii nuk eshte plotesisht i qarte nd disa nene, sig eshte pdr shembulr neni 4, ku ka t€ beicme deryrat e organit pdr akreditim. pikdrisht, ne piken iii) - ku .rrrrrJ,i oel, i""#dshte akr- editimi i organizatave td vrer€simit te konformitetit, me g,rast drh;a itkii;;parasysh interaksioni me projektligiin p6r konformitet, i cili esht; .r-d; ;;;.cjitltasltu, duhet r€ kemi parasysh -dhe-organin 
e akreditimit ne irt".ut.io, *. il;;p€r konformitet.

Ne.Projektligi duhet td qart€sohen gfard institucione laboratore, gfare pajisje dhekualifikime jan6. tE nevojshme per te kryer veprimtarint e akreditirnit, ,i ;t;;;l;
financiare e kdsaj.

Gjithashtu, duhet td kihet parasysh qd projektligii te pershtatet me kushtet tona.

Gnlni laltageltar oRA p€rkrah miratimin nd parim, nddrsa kontributin tone do ta japim
n€ komisionin funksional. Ju faleminderit.

KR )CIAT ACI

Ju faleminderit. E ka fialEn edhe Mahir Jagxhillar. Urdheroni Mahir

DEPUTETI MAHIR YAGCILAR:

YETARIIK ITNE

Ju faleminderit zoti Kryetar.
Sayrn bagkan, sayrn bakanlar, ve millewekilleri,
Akreditasyona ait Yasa Tasansru prensipser orarak destekliyoruz. Bu yasamn ytirtirliige
gegmesiyle, Kosova Piyasasr ve Endiistri aranlannda, Kosovada aana-otrmtu etonoJ'-etkinlik koqullanrun sallanamsrra katkr sunacaktr.



Yasa iisttine ilkesel uyanlanmrz qunlardr:

10 000 euro tutanndaki Finansi deklarasyonunu krigiik ve gergekgi bulmuyoruz

"Akreditasyon orgaru" terminolojisinin (Organi akreditues) ayan olmadrpru
dtigiim.iyoruz. Bu arada bu organ bagrmsE bir organ olarak tamtrhyorken, aym
zamanda Ticaret ve Endtistri Bakanhft qergevesinde oldufu ileri siirtiltiyor.

Yasamn 14. noktasrnda, Akreditasyon orgarurun Orgam ve miidtirtinden s6z
etdilmektedir. Bu da yine, rinceki uyan ve finansi deklarasyonuna aykrndrr.

Bize g6re s<jzkonusu Yasa'mn, Mecliste dnceden kabul edilen yasalarla
uyumlagUnlmasr gerekir.

Ju faleminderit. Tani p6rgatitemi pdr t'u deklaruar pdr aprovim n6 parim te projektligjit.
Reglia te behemi gati p€r votim.
Tani votojm€. 66 deputetd jan€ per,2 vota kunder, prandaj konsideroj se dshtE aprovuar
Ligii nd shqyrtim te parE. Ju faleminderit.

Kalojmd nE piken me radhd te rendit te ditEs:

Shqyrtimi i pare i Projektiigjit per dizajnin industrial

Konstatimet hlrese:
1, Projektligfi iu esht6 shpdmdard deputeteve m6 17 qershor 2005 dhe jane

pdrmbushur kushtet per shqyrtim dhe miratim td tij ne parim;
2. Verejtjet parimore dok t'i referohen p€r shqyrtim Komisionit funksional.

TJu informoj se komisionet qd duhet ta shqyrtojnd, jane:
1. Komisioni pEr arsim, shkenc6, teknologji dhe kulturd, rini e sport, si Komision

frmksional dhe re[erues;
2. Komisioni per glyqesi, legjislacion dhe komize kushtetuese;
3. Komisioni pEr buxhet, dhe
4. Komisioni per komunitete.

Ftohet Zdvendesministri Kadri Kryeziu qe ne emdr te Qeverisd se Kosovds, para
deputeteve te Kuvendit te prezantoje Projektligiin. Zdvenddsminister folto{a eshte e lire
pdrju.

6+ Grubu bu yasa Tasansrm prensipsel olarak destekliyor ve Komisyonlarda belirli
iglemlerden geqtikten sonra daha iyi bir gekil alacafrna inamyoruz. Dikkatinize te$ekkiir
ediyomm.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:



ZEVENDESMtr.ISTRI KADzu KRYEZIIJ:

I nderuar Kryetar, te nderuar deputete,
Me lejoni qe ne mihyre td shlcurtdr te prezantoj objektin e negullimit dhe r€nddsind e
Proj ektligiit per dizajnin industrial.

Ligii vendos njc komizd giithiipirfshirtise ligjore p€r dizajnin industrial me t€ cilin
rregullohen kushtet e mbrojtjes, te drejtat e mbrojdes, frtimi i dizajnit, te drejtat
ekskluzive, vdllimi dhe vlersshmdria e procedurave td regjistrimit, ndryshimet ni) dizajn,
nddrprerja dhe anulimi, depozitimi nderkombEtar i dizajnit, mbrojtja civile juridike dhe
dispozitat kundewajtese.

Ligii per dizajnin industrial itshte nj6ri nga ligiet q€ i takojnd paketds s0 ligieve qti
mbulojn€ prondsin€ intelektuale giegiesisht at€ industriale, prandaj edhe ka nje rol ie
rihdEsishdm p€r legiislacionin e KosovEs.

Dizajndt aplikojn€ nje numEr te madh produktesh nga sektor€ t6 ndryshme t6 indushis€
dhe tregtisE, duke filluar nga instrumentet komplekse, me njd pdrdorim te vegantE dhe
ekskluziv si makineri, automjete, vegl4 motore, kompjuterE, struktura arkitekronike e
deri tek artikujt e thjeshtd apo td p€rditsh€m si veshje, arglendari, pajisje elekhonike,
mobilie e !era.
Ligli pth dizajnin industrial mbron k€to produkte, nd bazd td karakteristikave te tyre
estetike, duke pErjashtuar mbrojtjen e karakteristikave teknike apo funksionale td
produkteve td cilat aplikohen.

Dizajni indushial eshtE njc karakteristikd marketingu. Arsyeja p€r perfshit'en e dizajnit
ne njd produkt td vegante eshte terheqia e vemendjes sd konsumatorit p€r produktin i citi
0shtd hedhur ne t.eg per shitje. sa md i madh te jete suksesi q€ arrin dizajni ne treg, aq
md i madh do te jet0 vlera ekonomike p€r kompanind. Dizajni, si element rrit avantazhin
konkumres tE njd kompanie kur dobia praktike e nj€ produkti ngjashdm me njd produkt
tjet€r permbush te njejtin funksion. Konsumatori do t6 bazoje zgiedhjen e rij n6 dizajnin e
produktit. Kjo do te thotd se konsumatori do td vendosd te blej€ produktin mE tdrheqes,
mE origjinal, md joshds dhe me dizajn md t6 mird. Ne fund tE fundit, rdndEsia e mbrojtjes
sd dizajnit mbeshtetet nd faktin se dizajni rrit vleren komerciale td produkrit p6r t€ ciiin
€shtE aplikuar.

Duke marrd parasysh kEto falie, ligii per dizajnin industrial ofron mbrojtje ligiore td
dizajnuesve kundrcjt kopjimeve. Ne te veftetd, ptirmjet aplikimit dhe regjistrimit para
zyres se pronesisd industriale bartesi i dizajnit fiton te drejten ekskluzive mbi krijimin
dhe mbrojtjen e tij.

Td nderuar deputet€,
Projektligli pEr dizajnin industrial eshte edhe nj€ hap konkret n€ realizimin e zotimit te
cilin e ka marr€ pErsip€r Qeveria e Kosovds lidhur r,re planet pdr implementimin e
standardeve pdr Kosov€n respektivisht standardi i pest€ p€r ekonomind mbi prondsin€



intelektuale dhe detyr€ e cila njedh nga prioritetet e planit tE veprimit per implementimin
e partneritetit ewopian p€r Kosovdn.

Prandaj, ju ftoj qC kdte Projektligl, pas shql,rtimit nd Kuvend, ta miratoni nd parim, pasi
qd shihet qarte se perb€n njd kornize normative komplementare ne kontesi te
leglislacionit ekonomik t6 Kosovds dhe jo vet6m se do td avancojd legiislacionin
ekonomik te Kosoves por do t€ ofrojd edhe me teper siguri juridike ei proJruesit dhe
ndermarresit vendol si dhe pEr investitordt e huaj q€ planifikojne t6 investojn€ ne
KosovE. Ju faleminderit per vdmendje.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI:

EPUTETIFATMIR

Zevendesminister ju faleminderit. Hapim debatin nd parim. E ka {alen Fatrnir Rexhepi,
nE emdr t€ LDK" dhe n€ emdr t0 PDK Sala Berisha - Shala. UrdhEroni Fatmir.

I

Faleminderit zoti Kryetar. Td nderuar deputete,
Projektligii per dizajnin industrial mund te vleresohet nd grupin e projelrligieve tE
hartuara mir€.

Ky Projektligi, se bashku me ligjet te cilat i kemi aprovuar m€ herdt, pdr patentcn,
marken Eegtare dhe te drejten e autorit pdrbdn komizd qd rregullon geshijet e prones
intelektuale,

Prqektligii, ne skukturen e tii, pdrmban keto Eeshtje, sig jand: kushtet dhe procedurat e
regiistrimit te nje dizajni industrial, td drejtat qe fitohen dhe vlefshmeria e tij,
mekanizmat juridik pth mbrojtje dhe ekzekutimin e te drejtave. vErejtjet e mia ne parim
do. td ishin nd gdshtjet q€ ka brenda liglit - themelimi i zyrave osi i aglencioneve te
ngjashme, e cila po vazhdon dhe kujtoj se, n6se vazhdon ." keto qindra ligie, ateherd do
t€ kemi nje administrate shumd te madhe brenda eeverisE. Edhe menyri dhe forma e
vendosjes brenda ligjeve, eshte per gdo vdrejtje, e tha pak md her6t edhi kolegu Bajrush
Xhemajli prandaj kujtoj se edhe kdtu krijimi i zyrds eshte i tepdrt sepse ka mundesi
racionalizimi dhe keto pund td kryhen n6 paket ose brendanj€ zyre qe d; ri mbulonte te
gjitha keto ligje qd i permenda me larte.

vdrejtja tjetdr ka te bEje me mdnyr€n qe dshte parapard brenda ligiit tit caktimir te taksave
brenda kdsaj ministrie. Kujtoj se ketu duhet shikuar edhe gdshtjen e reglistrimit, por edhe
ndryshimi qd keto taksa tE bdhen nd nje paket6, ne njE tabeld dhe te aprovohen ngu *u 

"Qeverisd ejo ashtu nd menyrd individuale, do te thote tEjene n€ pajtim me Iigiet e tjera.

Po ashtu, edhe procedura dhe mdnyra e zgjidhjes sd kontesteve tisht€ stdrgiatd dhe e
ngarkon gEshtjen e pdrfundimit te kEtyre proceseve, prandaj deri te giykati e vegantE
duhet te shkurtohet kjo mrg€ dhe te kryhet brenda ministrise me forma nie t6 lehta.



Me keto v€rejde, und pdrkrah projektligiin nE parim dhe nE emer te Grupit Parlamentar

p" *tr* i;"pi. mbdshtetje n€ procedim td m0tejshEm'

TARI

Fatrnir, tE faleminderit. E ka $aldn sala Berisha-Shala' te E pErgatitet Xhevdet Neziraj'

KIIVEND DA

D TJASALA BERISHA.SHUTE

Zoli Kryelar, te nderuar deputete, tE nderuar ministr4.

i.:"1*ifgi.Uf dizajnin i,ia"t*A 
'e 

b*hku me ligiin mbi patentdn' ligiin piir., drejten

"'"ir,"ri 
-afr" Ligiin ptir .rrten t'"gt-" perbdn njd 

-komize 
giithfuerf- shirese Ugiore 

'l!
""trir".iii,:"1-" 

pro"et iii"r"-ttil" ne nle nivel qti dshtd konpatibil me standardet

ewopiane dhe Prattikat mE t€ mra'

Megjithate, ka disa mangEsi p€rmbajtdsore, me td cilat Komisioni funksional i Kuvendit

do te merret me tutJe.

Te giitha verejtjet qE edhe un€ i kam parapar€, li1t"T grupi Parlamentar' qti jane sikur

;; B';tt-""d;a nga kolegu i meparsirern- Megiithate do tE shkoj me tuUe:

NE pjesen e regiistrimit, Projektligii krijon nje zyre- !: veqante p€r dizajnim industrial' e

cila ben shlimin aft" pro""sim-i-ni aptitacion"v"' |tileno' me q€llim te efikasitetit dhe

nraitiessdburimevetonaqej-aneashtu,keshtutdkufizuara,kjozyret,ibashkEngiitet'r#;r;;;;*. ili" ,.ui. nje pratt*! qd kane shumica e vendeve ne rajon' keshtu qd

ao te istrte e arsveshme qE edhe kdtu te jetE ashtu'

P6rveg kdsaj, neni 10 kufizon regiistrimin,e dizajnit industrial vetEm pEr persona fizik'

Hulumtimet meglitt ute .og",offie tlo mtrojtle aunet td zgierohet pEr te pErfshirE edhe

personat juridik.

Mefutje,neni46kirkonqetaksapErregjistrim-dot€caktohetmenj6aktn€nligiorqEe
ieri"r' fUi"ir"ia e Tregtise atre fnaGlse. Mirdpo, me qellim te promovimit te

ir*rp*"".n Jrre siguriliit te iaksa-t'e tE cilat jan6 kompatibile me ligiet tjera' tabela e

f.etyr'" tutru"" auuetihqyrtuar dhe aprovuar nga i tere kabineti i Qeveris€'

Projektligii eshtE mjaft i qartd kur b€het fiale pEr te drejtat qe dalin nga reglistrimi lidhur

*.'rnirfi,:* ligioie, dule pe,ilttite te drejien per tE.shfrytezuar dhe transfen-rar njE

ijr":" o.'ilt*, ,fflt ." k*u[;;1t;"g-te ihe qE nuk i ld konsumatori pershtvpje se ai

dizajn vegse eshte Pdrdorur ne fieg'

Mir6po, p€rku6zimi i kriteriumeve ne nenin 33, t€ cilat nje dizajn duhet t'i pErmbushd nd

menyre qe td kualifftohet pi. *Ut".jt:" tigiore, eshttt mjuft konf"' NE veganti ky nen i

.ii"i"t"ip:"tr. se pare te'ligiit, giige'itlt perkufizimeve dhe nenit 9 i cili po ashtu i

,ei".of,"t airu toshteve tjera tE ciUi;ie tt'pe11a-e n€ nene tE ndryshme te [giit'



Nd pjesdn e Projektligiit, }.'u b€het {ale per mbrojg'en dhe zbatimin e te &ejtave, eshtd
kijuar nje varshmeri e madhe n€ giykatat ptir zgildhjen e kontesteve. Mirtipo, ;J;j;
regiistrim refuzohet, pezullohet apo deklarohet jo i vtersnem, ateherd esht0 me tepeie
udhds. qd 

_kdto. 
gdshtje tti zgjidhen nga departamenti i ankesave perbrenda ,y.c, fe.patentim dhe dizajnim industrial.

Edhepse shpresojmc se me ristmkturimin e sistemit giyqdsor do te kemi nje giykatii te
vegantE qd do tc merret me zgiidhjen e kontesteve lidhur me pronen interektriale dhe
gdshtjet tjera ekonomike e komerciale, megjithat€ kjo giykat€ e vegante duhet te mbetet si
opsion i fundit, pra pasi qd t€jene shfrytezuar te giitha opsionet administrative.

sidoqofte, Grupi Parlamentar i partise Demolcatike te Kosovds prqektliglit ne fide i jep
vizEn p€r t'u proceduar md tutje - nE shqyrtimin e dyt6. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWEND IT NE)GIAT DACI:

Ju faleminderit. Xhevdet Neziraj, le te pdrgatitet Teuta Sahatqija.

DEPUTETI XHEVDE T

KRYETARI I K IT XHAT DACI:

Xhevdet, ju faleminderit. E ka {alen Teuta Sahatqija, le te pergatitet Mahir Jagxhillar.

I respektuari Kryetar i Kuvendit Akademik Daci, te respektuar ministra, zEvendEsminist6r
dhe kolege deputetE,
Edhe Grupi Parlamentar i Aleances per Ardhmdrin6 e Kosov€s e ka shqyrtuar kdtd
Projektligi t€ identifikuar dhe t6 sponsoruar nga Ministria e Tregtisd dhe Industrise dhe
me ketd do t€ mbulohet njd vakum ligior nd nj6 fush6 qe nuk eshte rregulluar me asnjd
ligl. Prandaj, me ane te ketij projektligii do te krijoher baze dhe ku-shte ligiore plr
mbrojtjen e dizajnit industrial qE ka risi dhe karakter te vegante dhe qd nuk ta .rfrasn neri
dhe nuk €shtd identik me dizajnet tjera industriale. p€rveg mbrojtjes ie dizajnit ildustrial,
synohet te mbrohet edhe vlefshm€ria e mbrojtjes, e drejta pdr regiistrim, anurim dhe me
ane te ketij ligii behet edhe depozitimi ndErkomb€tar sipas marreveshjes sd Hages. Do td
bdhet mbrojtja juridike e autorizuesit, pdr fitimin e se dre;tes per dizajnin industrial dhe
fituesi i te drejtes ka te drejten p6r shfrytezim td dizajnit industrial td regiistruar dhe
pengimin e te tjereve per shfrytdzim pa lejen e tij.

Grupi Parlamentar i Aleancds jep vizd te gjerbdrt pdr ketd projektrig edhepse v€rejtjet e
pakta Grupi Parlamentar do t'i analizojd nepdr komisione perkiiese ku deputetrit e
AleancEs do t€japin kontributin e tyre. Ju faleminderit.

DEPUTETJA TEUTA SAHAT IJA:



Faleminderit zoti Kryetar. Mbrojtja e te drejtave te autorit, te dizajnit industrial, t€ markds
tregtare, te patentit deri tani eshte e panjohur te ne. Me miraiimin e rrojetttgiit per
dizajnin industrial dhe projektligieve tjera t€ cekura mE part, do tc rregullojmc me iigi
kete l€mi me g'rast do tE mbrohen te drejtat intelelf,uale tE autorit.

Projektligii ka njE num6r mjaft te madh - 62 nene dhe rregullon mjaft mirE shumE aspekt
te punes. Megjilhate, ka mang€si nd disa nene. EshtE trend nga ministritE p€rsdri
ngiashdm me Projektligiin per akreditim qd p6r gdo projektligi tti krijohet nga nji zyre
apo nga nje agiencion me g'rast rritet numri i administlatEs, rritet kostoja dhe me k€te iast
nuk vjen deri te rritja e kualitetit t6 pun€s. Edhe kEtu parashihet zyre pu dizajn industrial,
edhepse mund td funksionojd mjaft mird me zyre tE ngiashme t6 cilat merren me
problematikEn e nglashme.

NE nenin 10, nuk parashihet q6 dizajnues te jete personi juridik, por vetdm personi fizik.
Mendoj se ka qend me siguri ldshim ky i cili do td pdrmirdsohet giate punes ne
Komisionin funksional.
Ne nenin 33, kur kemi td bejme me kualifikimin per mbrojtje ligiore, duhet td jete pak m6
i qartE se ne ketd mdnyre si dshte i rregulluar dshtd pak konfuz.

Te zgjidhja e kontesteve, kdtu pajtohem edhe me parafoldsit e mi, sidomos nE nivelin e
pard, duhet t'i jepet md shum€ hap€sir€ zgjidhjeve brenda zyrEs apo brenda departamentit
p€r dizajn industrial, pasi drejtimi i menj€hersh€m nd giykata pa pErpunuar sd pari rastin,
sjell nE vonesa dhe rritje td kostos.

Prandaj, ne si gnrp parlamentar, pErkrahim per miratim n6 parim k6td pmjektligi dhe
kontributin ton€ do ta japim n6 pundn ne komisionin funksional. Faleminderit.

TARI I KITVE IT NEXHATDACI:

Ju faleminderit. Edhe Mahir Jagxhillar e ka fialdn, i fundit.

DEP TI MAHIR YA CILAR:

Ju faleminderit. Sayrn bagkan, saym bakanlar, ve milletvekilleri,

6+ Parlamento gurubu adrna Endiistri dizaymyla ilgili yasa Tasansr iizere yorum yapmak
istiyonrm.

Ticaret ile endtistrinin normal gahgmasr ve miiellif haklannm korunmasr ydniinde bu
Yasamn oldukga btiyiik 6nemi vardr.

Diiqoncemize gdre, sdzkonusu Yasa dizaymn izinsiz kopyalanmasrru krsrtlayacaktrr. Aym
zamanda bu Yasa, Kosova piyasasrndaki tiriinlerin korunumu ile garantisini sallayacak
ve bununla birlikte Kosova tiiketiciterini sahte iiriinlerden faydalanmasmt
engelleyecektir.



Stizkonusu Yasa Tasansryla ilgili prensipte gu uyanlarda bulunmak istiyoruz:

Bu Yasanm hazrrlanmasr igin gahgma gurubunda 16 iiye bulunmak;tadr ve
bunlardan sadece altrsr ad ile soyadryla adlandrnlmrqtr,

Definisyonlar bdltimiinde, "dizayn" kelimesi yeterince ayan delil, yani gereken
gekilde agrklanmamrgtu.

uDizayn yenilili" kelimesi
uyumlagtrnlmamrEtrr.

ayan olmamakla birlikte, ingilizce gekliyle

'Dizayner" kelimesi definisyonlar b<iltimtine aktanl,mah ve daha ayan olmahdr.
14. noktadaki "endtstri dizayrun kazzncf'6nemi kayrtla baghyor, oysa haklann
kazamlmasr gekli gerektiflince agrklanmryor. Aym zamanda bu nokta miiellif
haklanyla uyumlu olmahdrr.

"Korunum siiresi"- Neden bu stire sadece 5, daha dolrusu 25 yrl olarak
srrurlandrnlmrg. Diigtincemize g<ire, dizaynla ufiraqa:rlann eserleri her zaman igin
korunum altrnda bulunmahdrr.

"Dizaymn kayrtlanmasr prosediirti" olarak adlandnlan bu Yasa Tasansmrn VII.
bcjltimtinde hemen "biironun" yetkilerine gegiliyor, oysa "biironun" yaprsr ile
seviyesi hakkrnda higbir agrklama yaprlmryor, daha dofrusu sadece sertifrkaya
sahip olma kogullan agrklamyor.

Bu btironun gahgmasr ile sdzkonusu Yasamn uygulanmasryla ilgili frnansi
deklarasyonda 97.000 euronun harcanmasr dngiirtilmektedir. E!er, qu anda
merkezi Prizrende olan Metroloji enstitiisiiriitr PriEtineye ta;lnmasr igin 98.000
euro gerekiyors4 o zarnan bu brironun da aym masrafi igerdi[i farkedilmektedir
ya da hesaplamada hata yaprlmrgtr.

6+ Parlamento gurubu adrna bu Yasa Tasarsrm prensipe destekliyoruz, aynl
zamanda ilerideki siiregte bu hatalam diizeltilecepine umut etmektefz. ilginize
tegekkiirler!

Ju faleminderit. Ftoj reglind te b€hemi gati per t'u deklaruar.
Votojme pEr pranim n€ parim t€ Prcjektligiit.
Votojm€ tani.
77 votajand pdr, 3 kunddr prandaj konsideroj se Projektligii n6 parim esht€ aprovuar.

Me lejoni t'i bashkengiititm pas votimit vdrejtjeve te shume diskutuesve.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACII



Kosova po krijon nje aparat burokracie qd errhe ekonomitd md t6 zhvilluara nuk do td
mund ta financojne. Nj€ analize siperfaqdsore qc dshte punuar te unE p€r td giitha
komunat - zyrat qd i kan6 formuar ministritd - gati fare pakjane td angazhuara per k;te.

une do te thoja qd, sd shpejti dhe ndoshta nd fund te vitit te kemi nj€ analize td ptugatirur
mird dhe pastaj td mendojm€ pdr vitin e ardhsh€m ne shkurtim t€ burokracis€. Ni vJganti,
n€ veganti po them - 6shte katastrofike numri nd Ministrin€ e ShErbimeve publike dhe nd
at€ td Financave, por k€tyre i bashk€ngiiten edhe shlmd ministri tjera.

Prandaj, ju lutem, edhe p€r shqyrtimet e ardhshme td ligieve minsitritd duhet k6t6 ta kend
parasysh sepse nuk do td mund t€ vazhdojmE me ,yra ose me agiecione td k6tilla. Ju
faleminderit.

Tani propozoj td bdjmd pushm deri ne ordn 13 dhe pastaj do tE vazhdojmd pundn.

(Vijoi pauza)

25.07.2005
KRYESUESI XH

D I IBUSH JONUZI

Kolege poslanici da li smo spremni za nastavak rada.
Konstatujem da trenutno u sali je prisutno 74 poslanika i imamo kvorum za rad.Dok
sadekamo predsednika Skuip5tine, ja iu kra&o voditi sednicu i najavljujem sledeiu tadku
dnevnog reda.

Na dnevnom redu je razmatranje Nacrt zakona o centralnom grejanju.

Tekst je dostavljen poslanicima 6 jura ove godine, sto podrazumeva da su ispunjeni svi
uslovi za njegovo prvo razmatranje. poziva se prediednik Komisije za 'trgovinu 

i
industriju, kolega Fatmir Rexhepi da obrazrozi ovaj Nacrt zakona pred pori*i"i*u
Skupstine. Izvolite g. Rexhepi govomica je vai a. rz,inite to je zamenik ibush ionuzi. -

Inderuari z. Ktyetar i Kuvendit, te nderuar ministra, kryesi, deputetE td nderuar dhe td
&iithd te pranishmit e tjere.
Me lejoni qd me rastin e paraqitjes s€ ekspozesd se shlorter n6 li,rhje me hartimin e proj
ektligiit per Ngrohj e Qdndrore t6 tErheq vdmendjen tuaj ne rrethanat qe shtruan nevojei
ger.hartimil e tij, si dhe p€r efektet qe priten td arrihen me aplikimin e tij.
Projektligli p€r ngrohje Q€ndrore €shtd pjesa e katdr e njE pakoje t6 regiislacionit pdr
eneryli, te cil6n e ka iniciuar komisioni i Kuvendit pdr Tregti dhe industri,le mandatin e
kaluar, kurse tani eshte Komisioni pdr Ekonomi, rregti, roa"stri, Enerjetike, Miniera,
Transport dhe Telekornunikacion . I igiet e kiisaj pakoje, td c-ilat vegse jie miratuar nga
Kuvendi, vendosin parimet e pdrgiithshme td nj€ strateglie per energiine, themelojnti n1''e



organ te pavanu autonom pdr rregullimin e sektorit td energiisd dhe krijojne kushte pEr
krye,jen e aktiviteteve qd kan€ te bdjnE me energiind elektrike. uaersa rrolekttigii per
Ngrohje Qendrore ka te bdje me kushtet pdr kryerjen e aktiviteteve ne settorin e
Energiisd termike, gfegi€sisht ngrohjes qendrore. Synimi i pdrgiithshem i ketij projektligii
dshtE sigurimi i fumizimit me ngrohje qe eshte i sigurt, i q€ndrueshdm, efikas dhe me
gmim t€ arsyesh€m giatd sezonit td ngrohjes. Njdkoh€sisht t6 sigurohet edhe fumizimi i
vazhdueshdm me uje te ngohte sanitar giatd t€rE vitit.
Sikurse edhe nE vendet tjera td Ewopds Qendrore dhe Lindore, edhe n€ Kosov0, ngrohja
qendrore p€rbdn6 nje pjesd t€ rdnd€sishme td sektorit td energiisd ne ekonomi, duie
kErkuar q€ perqindja mE e madhe e nddrtesave ne zonat urbane td fumizohen me ngrohje
qendrore dhe ujd td ngohte. Per momentin keto ndertesa jand duke konsumuar nje iasi te
madhe t0 energiis0 primare, p€rkatdsisht te rrymes, p€r qEllime te ngrohjes. Edh" p."
I.rume.t e ketij projektligii janE impresionante, megiithat€, problemei q€ ekzistojnd nE
industrinE e ngrohjes jane t0 bollshme.
si per shembull: humbja e eneryiise termike gjat€ prodhimit dhe distribuimit te saje,
pajisjet tE cilave ju ka skadue afati, si dhe njetet e st€rzgieruara. pastaj behet
subvencionimi nddrmjet prodhimit, distribuimit dhe furnizimit, dhe konsumatoret
ngarkohen me shuma te larta joreale dhe detyrohen td paguajnd edhe kur nuk jane
fumizuar me ngrohj e, kurse kontestet zgiidhen vetdm ad-hok.
Hap i pard per zgiedhjen e kdtyre g€shtjeve €shtd hartimi i nj6 komize ligjore qe Esht6
modeme dhe stabile. Ky projektligi te cilin ne ju paraqesim sot i vendose kushtet dhe
standardet per ushtrimin e veprimtarive te prodhimit, distribuimit dhe fumizimit me
energii termike; menaxhimin e stabilimenteve, te energiise termike dhe qasjen nd rrjetet e
ngrohjes. I vendos€ edhe kushtet e licencimit pdr te giitha subjektei qe..o"n."
aktivitete te ngrohjes qendrore, kurse kushtet pdr fumizimin e shfrydzuesve te fimdit,
matjgs dhe inkasimit, jane qarte te definuara ne kete projektligi dhe n6 aktet percjelldse
nenligjore. Po ashtu ofrohet edhe nje perkrahje e fort6 pdr iniciativat 

" 
prodhi.it te

energiisd se rip€rtritshme termike, kogjenerimit (bashkeprodhimit) te energiise elektrite
dhe asaj termike dhe p€rmir€simeve te efikasitetit.
Per$egjesia pdr zbatimin e ketij ligii, nd njd mas€ t€ madhe bie mbi zyr6n e rregullatorit
td energiisd qe nuk esht€ praktike sikurse u dha verejtja me heret ne proje[tligiet e
shumta qd behen agjencione te veganta p6r gdo projehligi. perj ashtimiiht, zyra e
rregullatorit p€r energji do t'u ldshoje licenca nd€rmardeve t€ cilat merren me proani-,
distribuim dhe fumizim me ngrohje qendrore. Kjo zyre po ashtu ka autorizimin dhe
perglegiesin pdr te shqyrtuar dhe aprowar tarifat pdr fumizim qe matet me aparatet
matese. Ne mes€ tjerash, siguron edhe nda{en ne mese te prodhuesve dhe distribuiordve,
si dhe kygjen e palEve tE treta nd njetin e distribuimit.
Ministria e Energietikds dhe Minierave ka pergiegiesine m€ td madhe n€ planifikimin e
strategjive nd sektorin e ngrohjes. Ministria po ashtu do te pdrcakton kushtet dhe
stimulimet e bleq'es se burimeve tE energjisE se ripErteritshme dhe asaj td bashkprodhuar.
Komunat jand td defyruara qd td zhvillojnE politikat e energjisd lolale. Keto politika
duhet te koordinohen me nddrmarg'et pdr ngrohje dhe me Ministrin e Energjetikes dhe
Minierave, me qellim qd sistemet e ngrohjes qendrore t€ jene efikase, td mos e dEmtojnd
ambientin, dhe td ofrojne zgjidhje te F€rshtatshme p6r popullat€n lokale.
Nd perfundim, dua t6 cek€ qd Unioni Evropian nuk ka direktiva te cilat &ejtpersedrejti
kane tE b€jne me sistemin e ngrohjes qendrore. p6r kdt€ arsye, ne jemi'dityruar ie



bazohemi kryesisht n6 legiislacionin dhe pervoj€n e shteteve te cilat koheve te fundit jane
bEre pjesE e Unionit Ewopian, si p€r shembuli titu"r,i". Estonia Hungaria. Keto shtete e
kan€ ttt zhvilluar mire sistemin e ngrohjes qendrore dhe si rq'ed]loje porititri-arr"
pdwojdn e tyre e kemi inkorporuar n€ ktit€ projektligi ne menyrd qir ,e :.ie leperputhshmeri me politikat dhe standardet e Unionit Ewopian.
I nderuari Kryetar td nderuar deputet. Komisioni per Ekonomi, Tregti, Industri,
EnergiietikE dhe Miniera, Transport dhe Telekomunikacion se bashku me frrpi, p*r",
pas hartimit te Projektligiil ne lale ka organizuar Degiimin publik, mJ tJ crun rast
Projektligii dshtd mbeshtetur nga te pranishmit dhe ekspertdt vendor dhe ndErkombetar.
Me ketd rast me lejoni ta pdrshtindes vendimin e Kryetarit dhe Kryesis€ se ruv"nait !e tegarrin rolin udh€heqds per lartimin e ketij projektligii si dhe vendimin 

" 
rry.trii ,e

Komisionit pdr Ekonomi, Tregti, hrdusfi, Energietik dhe Miniera" T.*.p;rt ;i;
Telekomunikacion per procedim td m6tejm€.

lukeju faldnderuar ju p€r besimin dhe mbdshtedar e dh€n6, n6 emdr te grupit punues, i
faldnderojme td giithe ata qe na mbd_shteten, kurse ju deputet te nderuar j-u tireo* qe 

"eparim ta mbeshtetni Projeltligiin nd {ale. Ju faleminderii.

KRYESUESI XHEZAIR MURATI:

Hvala vam. Jonuzi, pozivaju se iefovi ili predstavnici parlamentamih grupa z komentar
Zakona, u ime LDK-a se prijavljue g. Fatmir Rexhepi

DEPT-ITETI FATMIR I
Faleminderit z. Kr1resues, i nderuar kryeministEr, t6 nderuar deputet.

Pas ekspozesd qd u bd n6 emEr. td Komisionit parlamentar, un6 do t'i shtoj projektrigiit
pdr Ngrohje Qendrore vler€simin se do te ndihmon aktivitetin ne kete fusht, i Jiri J"%
pdrcakton kushtet dhe standardet per energiin€ termike p€r ngrohje n€ te tri srerat, nga
prodhimi, distribuimi e deri te konsumatori i fundit. Do te- mundeson organizimin e trefr,t
td ngrohjes, nje konkurrencd pdr prodhues te shumte qe do te paraqiteln neser dhe do'te
kygen nd kete fushe, percakton drejt detyrimet e subjekteve ndaj koniumatorOve, kushtet
dhe td drejtat e ketye tE fundit nd shfryt€zimin 

-e 
energiisd rermike. pr.:"ttl-ieii 

-"e

struktuen e tij permban: Clshljet k4resore pdr subjektet qe ushtrojne veprimtaine e
ngrohjes, mdny'dn e organizimit dhe kushtet pdr licincim, mbikeqyrjen, shdrbimet dhe
aktivitetet e tjera ne kdre tushd. po ashtu ka nje pjese td vejante ru ia"ie tr:e .. t .ii"i
lidhur me fumizimin e konsumatorit te privitigiuar sikui q€ jane: spita"t, q".dh"i,
shkollatetjnerrethanatecaktuar4sidhemarreveshjetpersniibte4eneenergilsl.'-----

Nd fund Projektligii ka edhe kodin dhe rregullat p6r m€nyr€n e matjes sd energjisd
termike te cilat do t6 jenE ne t€ mirdn e koniumatorit. por tjo ta te ue;e *" t"rli.uiurbane 

.aty ku kemi ngrohje- qendrore, neper qytete, pra pedshin vetem nje pjesd te
organizimit td kdsaj sfere. Ur€ po e b€j nj€ degresion te vogel per *.y. ,.-_.ndoj ,"
edhe Komisioni dhe eshte nd interesin e te giithe qytetareve qd pcrveg kEtij sektori ku
I-emi.lll qlanifikuar ngrohjen qendrore. Do td-ishte *i.e te -"ndohe; eane qeveria eatre
K_ds,ljlJi.El(gnomik Fiskat qe rd ndihmoj edhe per ngrohjet individuale, ,;e ."ito.,r,r-e i
rendesrshem p€r ekonomitE familjare. N€ Kosovii ku do t6 kishin mundesi qe per mese
lejimit te importit dhe vajit per djegie i cili dshtd shumd mE lir6 se sa runa qe i; ;iir"t



ndoshta rreth 1€ per liter e ajo Esht€ shume m€ lir€, ndoshta 20-25% te kedj gmimi do te
munddsonte qE kostoja e ngrohjeve pth familje t€ jet€ shum€ mE e u16t dhe do td ket€ nj€
standard shume me td mird p€r qytetarEt, do t€ kemi nj€ ambient mC te pasur dhe do t€
kemi nje shpenzim td energlis€ elektrike shumd shum6 md td vog€l se sa qd e kemi tash.
Prandaj, mendoj se duhet tE mendohet edhe p€r k€t€ sektor t€ shikohet mund€sia e
importit te vajit pdr djegie qe €shtE shumE me lire, kjo nuk i prishd punE asgjE Qeverisd,
por une mendoj se kjo ka renddsi qd t€ btihet ne sezonet dim€rore per qytetaret e
Kosovds.

Duke e mbdshtetur nd parim ne do te punojme edhe me rude n€ pergatitjen edhe md td
mie te ketij Projektligii. Ju faleminderit.

KRYESUESIXHE ZAIRMURATI:

Hvala vam gospodine Rexhepi, u ime PDK-a prijavila se poslanica Hatixhe Hoxha.

DEPUTETJA HATDC{E HO)G{A

I nderuari kryesues, te nderuar deputet.

M€ vjen mird qe kemi arritur qe si Grup i punes te perfundojmd punbn dhe sot para jush
t€ sjellim kete projektligi, keshtu pakos s€ ligjeve t'i shtohet edhe njd Ligi i ri e ky eshtti
Ligji per Ngrohjen Qendrore i cili u hartua nga grupi i pun€s nd kuader t0 Komisionit p€r
Ekonomi, Tregti, Industri, Energietik€, Transport dhe Telekomunikacion, nC

bashkdpunim me ekspert. Pas v€rejtjeve te marra nga dtigiimi publik. Me kete Ligi
pretendohet td normohet kjo fushe e eneryiisd termike p€r ngrohje dhe me kete kdjohen
parakushte per prodhimin, shp€rndarjen, fumizim me energii termike per ngrohje, sipas
standardeve, por gjithsesi duke i pasur parasysh specifikat e Kosoves, pdr fa}tin se aktet
paraprake te jene ne kundershtim me parimet e ekonomisd se tregut td lird. Me
Projektligiin pdr Ngrohjen Qendrore, pdrcaktohen t6 drejtat, obligimet si dhe
pergiegiesite e prodhuesit td energlisd termike. P€rfshihen rregullat qd p€rcaktojne tregun
e energjisd termike, fumizimin e konsumatorit pergiegiesite dhe te drejtat e fumizuesit
publik, si dhe te &ejtat dhe obligimet e konsumatorit ne raport me fumizuesin, si dhe
procedurat dhe rrethanat e pezullimit nga sistemi i ngrohjes. Duke qend tE vetddijshEm
dhe pdrkunddr faktit apo ddshires sone qe ne Kuvend tE sjellim nje Projektligi sa md mir€
td pergatitur, mendoj se edhe ldshimet eventuale qd kand mundur td p€rvidhen giat€
hartimit td ketij Projektligii do tE arrijmd t'i eliminojm€ dhe t'i plotdsojme, Projektligiin
me vdrejtjet e dhena ne seancd dhe nE faz€n e amendamentimit.

Po t€ kontrollohet edhe nd aspektin gjuhdsor shihet se edhe n€ kdte Projektligi jane
l€shuar gabime gjuhesore td cilat do td korrigjohen nE faza tE tjera. Me duket me interes
tE ndalem dhe te jap disa sqarime te neni 25 nd t€ cilin kemi pasur disa rezerva edhe si
Grup i punds giate fazes sd hartimit te ketij Projektligli. Neni 25.3 parugtafi, a/ dhe b/ ku
flitet per pezullimin e shdrbimeve nga ana e fumizuesit. Neni 25.3 paragrafi a/ thuhet se:
'N€se pezullimi i eneryjisO termike esht€ shkaktuar me fajin e konsumatorit dhe nuk
evitohet brenda 15 ditesh, atEherE furnizuesi do td zvogeloj fumizimin me eneryii
termike. Pdr te mbajtur Jemperaturen e brendshme jo me pak se 12 C0", ndersa n€
paragrafin b/ thuhet se: "shkaku nuk eshte evituar dhe pas 15 diiesh atEhere furnizuesi do
t€ nd€rpres fumizimin me kusht qe temperahra e brendshme td mos bjer nEn 7 C0" dhe
kete e kemi bdrd duke e pasw parasysh faktin se kjo do t'u lejohet vetem nje kategorie te



konsumatordve dhe ate spitaleve, gerdheve dhe shkollave. N€ ato kushte td sezoncs se
dimrit temperaturat jasht€ mund td jend shum6 td ulta dhe p6r shkak t€ pezulimil 15
shdrbimit te fumizimit do td pdsonin md sd shu-mti pacient€t ne spitale apo ftmij€t nc
gerdhe e shkolla.

NE nenin 26, gjegiesisht nd nenin 26.1 e kemi theksuar se Ministria e Sh0ndetdsisd dhe
Ministria e Arsimit do td perpilojnd ndaras list€n e institucioneve qd kan6 t€ drejte td
fumizohen pa nderpre me ngrohje. Mendoj se 6shtc nd interes td thekiohet ketu edhe nje
fakt se deri sa ne Projektligi theksohen obligimet dhe pergiegjdsitd ndaj konsumatorit, ne
kemi menduar se eshte me interes ketu te theksohet dhe te precizoh"n ne ,r"o" te vegaDta
edhe t€ drejtat e konsumatorit. p.sh si t€ veprohet kur konsumatori kryen te gjitha
detyrimet e tija me rregull dhe pa fajin e tij nuk fumizohet me ngrohje, atrther€ lemi
kcrkuar qd konsumatorit t'i kompensohet d€mi i shkaktuar. rtandaj ne o.oio zs.s thrrh"t
se: "I.le ketd rast konsumatorit i kompensohet sipas faktit perkates'i Duke pasur parasysh
faktin se ky Projektligl esht€ me shumd interes p€r qyetarEt e Kosov€s Grupi pariamentari partis€ demokratike e mb€shtet nE parim dhe kdrkon te procedohef m€tej. Ju
faleminderit.

KRYESTIESI TI

Hvala predstavniku PDK -a. Red u ime Aleanse ima kolega ymer Halimi a neka se
priprema Teuta Sahatdia.

DEP YMER HAIIMI

KRYESUESI XIIEZAIR MURATI:

Ju faleminderit z. K4zesues. TE nderuar t€ pranishEm.

Grupi parlamentar i AAK-s€ e ka shqyrtuar me vdmendje projektligiin prn Ngrohje
qendrore pdr qendra urbane dhe n€ parim e mbeshtet pdr procedim tti metutl".nE- re
Kuvend, sepse do t6 pdrmbush nj6 boshlldk ligior qc ku munguar deri me sit tek ne.
Projektligii pbi ngrohje qendrore parasheh td rregulon ne menyre td nornuar
marrddheniet e prodhuesit pEr energjind p€r ngrohje dhe ujit sanitar si dhe raportin ne
mes te shpdmdardsit dhe sh-frytdzuesit nE menyre td vegantd. Ligii eshte shkruar jo me
kujdesin e duhw sepse ka ca nene q€ u mungon kuptimi i auhuiEstrte ngarkuar per se
tepdrmi me terma te gluheve t6 huaja tE cilat mund tE zdvenddsohen me atJ shqip shume
lehte. Edhe pse ka raste tE mjaftueshme pdr t'i ilustruar, kdsaj radhe kam vendosur qe te
mos u bezdis me keto giera. Kdto dob€si q€ i ka projektligii Komisioni funksional besoj
se td giitha do t'i eliminoj, prandaj Grupi parlamentar i AAK-s€. Besoj se me punen I
vete do td kontribuoj mjaft qe gdo gie qe eshte e demshme p6r k€td Ligf ta ptirmiresoj,
prandaj ju faldnderoj dhe besoj se ne do tE japim kontributin maksimal.

Hvala kolega Halimi, u ime parlamentame grupe ora poslanica Teuta sahatdia, a neka se
pripremi Mahir JakdZilar.

n ETJA TEUTA S TOIA

Faleminderit z. Kryesues, i nderuari z. Kryeminist6r, ministm te nderuar dhe deputet.

i'rojetuigjin per ngrohje e mir€presirn sepse esht6 nje nddr ligjet t6 cilat do ta plotdsojnd
legjislacionin tone. Ky Projektligi dshte punuar nE kuadEr td Komisionii duke u



konsultuar me ekspert dhe rregullon me ligi prodhimin, dishibuimin, furnizimin e
konsumatoreve me energii termike per ngrohje sipas standardeve. Duke i respektuar
specifikat vendore, krijon kushte per krijimin e kushteve pdr ngrohtore, licencimin,
ndaq'en n€ mes te distribuimit dhe prodhimit. pdrcakton td drejtat dhe detyrimet e t€
gjitha pal€ve, prandaj si i till6 dhe duke pasur parasysh te giitha ato qE jand ma..e giate
debatit publik ne si Grup parlamentar e mbdshtesim ketc projektligi dhe apelojmE nd
parim miratimin e tij. Td metat eventuale dhe plotdsimet do tE mundohemi qe nd kuader
tE Komisionit t'i japim. Ju faleminderit.

Merkezi Isrtma Sistemine ait yasa
6+ Grubu, Merkezi Isrtrna Sistemine ait Yasayr prensipsel olarak destekliyor.
Biz kentlerdeki Isrtma sistemi ile ilgili varolan sorunlann gdziirnlenmesine bu yasamn
yardrmcr olacafrna inanryoruz. Ayru zamanda bu yasarun, kentlerdeki konutlar igin de
biiytik dnem tagrdr[ma inaruyor ve dolayrsryla rsrtma sisteminde dtizenin sa[lamlaia[rna
gtiveniyoruz. Yasa tasansrrun hazrrlanmasr stiresinde ben komision tiyesi olarak katkrmr
sundum, bu yiizden bu konuda daha uzun bir yorum getirmek istemiyorum.
Dikkatinize tegekktir.

KRYES SI XHEZAIR MURATI :

Hvala poslanice Sahatqija. Red ima Sef parlamentame Grupe 6+ Mahir JakdZilar.

DEPUTETI MAHIR JAX)G{ILLAR

Slededa tadka dnevnog redaje: Pwo razrnatranje Nacrta zakona o kulturnom nasledstvu

Hvala poslaniku Jakdzilaru. Posto su sve parlamentame gupe nadelno podrZali ovaj
Nacrt zakona onda prelazimo na njegovom izglasavanju. obavestavamo vas di
pristupimo elektronskom glasanju i rezija neka se pripremi, ako smo spremni glasanje
podinje sada:

Monitor nam je dao konadne rezultate tako da je 76 poslanika su za, tako da konstatujem
da zakon danas izglasani, I da vas obave5tavam da 2 poslanika bila protiv ovog zakona.
Glasali su 81 poslanikjos jednom konstatujem da u nadelro Nacrt zakona o cenkalnom
grejanju usvojen u ovoj Skupstini tako da se zaduZuje Komisija za ekonomiu, trgovinu,
industriju, energetiku, transport i telekomunikaciju da pristupi u dahoj proceduri, kao i
kKomisija Ustavnog okvira, Komisija za btdiet i Komisija za praya i interesa zajednica.
ovim smo okondali proceduri oko ovog zakona i sada prelazimo na slededu tadku
dnevnog reda.

Uvodne napomene ovog Nacrta zakona o kultumom nasledstw poslanicima je
dostavljen 30 juna ove godine, to podrazumeva da su ispunjeni svi zakonski uslovi za
njegovo razmatranje.
Poziva se zamenik ministra Andelina Krasnidi da obrazlo predlog ovog zakona.

ZEVENDESIV{n\IST RESHA ANGJELINA KRASNIOI

KRYESUESI XHEZA]R MURATI :



I nderuari kryesues, I nderuari kryeminister, te nderuar deputetd.
Trashdgimia Kulturore e Kosovds €shtd njE prej preokupimeve k{resore tE Ministrisd s€
Kultur6s, RinisE, Sporteve dhe Qeshg'eve 

- 
Joiezidente. Ne ketE drejtim plotesimi i

infrastukturds ligiore td ktisaj lcmie, ka qen6 angazhimi ynd kryesor glat6 muajve tE
fundit te punes ne ketd Ministris€. Hartimi i projektliglit pEr Trashegimine kulturore si
dhe masat mbrojtdse p€r ruaiden dhe mbrojtjen 

" 
r.*negi-i.e kulturire, sig dihet Eshtd

edhe njE prej standardeve prioritare q6 Ministriajond 6shtd e obliguar ta realizojd.
Projektligii pdr Trash€gimine kulturore p€rcakton parimet themelore pei ruajtjen,

lbrojtjen, konservimin, restaurimin dhe propagandimin e monumenteve te irashdgi-rnisd
kulturore te Kosoves.
Me ketd Projektligi vihen nd mbrojtje te giitha monumentet e Trashegimisd kulturore
pa dallim p6rkatEsie etrLike apo religjioze.
Sig e keni verejtur edheju, nti kapitullin e dispozitave te pdrglithshme, jand pErcaktuar
parimet dhe q€llimet me tE cilat mendohet td arrihen me ane td ketij- projektligii ne
fushdn e TrashdgimisE.

{e ane t€ kdtij Projektligii jane pdrcaktuar marredhdniet ndBrmjet pronardve t6
Trashdgimisd kulturore, individ€ve apo bashkEsive e autoriteteve publike te ngarkuara me
vlerEsimin e Trashdgimisd. Projektligii pdrcakton qarte pergjegldiit€ e persoiave private
dhe td institucioneve publike lidhur me Trashegimine kuiturore.
Duke u bazuar nd kriteret profesionale dhe bashkdkohore, ne ketd projekttigi eshte berd
edhe pdrkufizimi i nocioneve qd kand tE bejne me Trashdgimine totturori. Mbi k6to
kritere eshte vdne n6 mbrojtje Trashegimia Arkeologfike, Trashegimia Arkitekture,
Trash6gimia e Luajtshme si dhe Trashegimia shpirtdrore.
Porcesi i inventarizimit, dokumentimit si dhe masat mbrojtcse ligjore td rrashegimisd
kulturore zend njE vend te vegante ne kcte projektligf. pas hy{es ne fuqi t; kdtij
Projektligji, te giithe personat .private dhe juridikjune te oriigua, qe te mbrojne
trashegiminC kulturore, qofte ajo prone private apo prone publike. personat te cilet
demtojne trashegimine kulturore te Kosoves do td ddnohen pinalisht ne baze te r,i&iit
per kundervajtl'e dhe kodit penal td Kosovds.
Nd kdte Projektligii 6sht6 parapar€ edhe formimi i Kt shillit td rrashdgimisd kulturore tE
KosovEs. Ky Kdshilt profesional n€ p6rbe{e prej 9 anetardve dhe do tE jete n6 pdrputhje
me pdrbe{en etnike te Kosov6s. Anetaret e K6shillit do td propozohen nga ruinistria ahe
do t€ votohen nga Kuvendi i Kosov6s.

Te nderuar deputete!

Gjate hartimit td ketij Projektligii, gopi punues i ngritur nga Ministria jond ka pasur
parasysh specifikat e realitetit te Trashdgimisd kulturore nd Kosovd, si dhelane rnu..e ne
konsiderim edhe dokumentet relevante te vendeve ewopiane qe merren mi ruajtjen dhe
mbrojtjen e trashdgimisE kurturore. Nd hartimin e kdtij projektrigii kanii ma..e pjesc
eksperte vendor6, nderkomberare si dhe perlaqesues te te giitha pt*uteriu" 

"irif,J 
q.

jetojnd ne Kosove. Me kete rast vlen td vegohet ndihma e madhe q6 tand dh6nd ekspertEi
e Keshillit te Evropes, te cilet me verejtjet dhe sugjerimet e tge kan€ ndihmuar
shum€ pundn tone ne hartirrin e ketij projektligli.



Slpr:iq se ky Projektligi, soj do- td marr6 miratimin tuaj, nderkaq me vrirejtjet e juaja
sigurisht se do td plot€sohet dhe td marr6 njd form€ md te iarte profesiona" .l*iail". iu
faleminderit.

SUESI XHEZAIR MT'RATI

Hvala vam zameniie ministra na vasim napomenama. A mi sada prelazimo na komentare
shefova parlamentamih grupa. Za sada imam ovde prijavljeir iz LDK_4poslanika Nimon
Alimusaj, a neka se pripremi u ime pDK-a Drita St;tovci.

DEPUTETI NMONAT IMUSAJ

I nderuari z. Kqzesues, i nderuari kryeministCr dhe ministra, td nderuar koregd deputetd.
Rdnd€sine e madhe te nje figji te ketillE e kuptoj m€ mird se kushdo q'etei ne 

'Kosove,

sepse ne nE Kosov€ pdr nj€ periudhd te giate ne te kaluaran e kemi provul se gdo tE thot6
qe te mos mbrohet me rigi trashEgimia kulturore. Kosova dshtd nje ndEr kevat mE td
pasura me pasuri dhe trashe_gimi kulturore, mirEpo, ajo dshte varferuar nga mungesa e
mbrojtjes me ligi tc saje. p. Sh le te na kujtohet si u mbulua me beton nje lie.e " iyt.titantik tc Pejes nd regiimin e kaluar dhe jo vetdm qE ajo trashdgimi eshte shkatemr# dhe
nuk eshte mbrojtur me Ligl, por edhe ara qd e kund€rshtuan nle un te tille u rrezikuan ie
d6nohen me Ligi. Domosdoshmeria e uxjer{es se nje Ligii te t re tash u ,ror"uu.an" ngu
njd kdrkes0 tjetdr, faktori nderkombdtar at€ e ka kushtdiuar duke e tonsiae-ur si nlcin
ndgr standardet qe duhet td plotesohet.
Propozuesi i ketij Ligii e ka kuptuar r€nddsin€ e tij, s6 pari si nevoje, por edhe si
kushtdzim dhe fillimisht pat angazhuar nje ekip qe a*ej ierioze p€r iu.ti-in 

" teti;
Ligli, por at version crupi ynd parlamentar nuk e vler€soi ii te *ire. eranaai, ne atehei!
patdm k€rkuar qe t'i kthehet pCr pdrmiresim sponzoruesit dhe ashtu u b6.
Kdsaj radhe i njdjti sponzorues ka paraqitur jo njd version td pdrmiresuar, por njd version
krejtdsisht te ri i cili krahasuar me te parin, pdr Grupin tone parlamentar esite shume me i
mir6. vlera e pard qd e dallon per td mird kdt€ nd krahasim me t6 parin ishte edhe versionii pard. P.sh as ne kete version te k6tij projektligii nuk dshtc perfshire ne menyre te
barabartd.tdrd sfera e asaj q€ konsiderohet trashegimi kulturore. Ky projektligi td metat
kryesore i ka nE strukturEn e tij. shumica e neneve jane t6 ngarkuara me arini dhe pika
madje qd per mua Esht6 absurde._ Kemi nene qe ka hiq me pak se 84 arine, kjo ka ber-e lenjd element tepdr i rdndesishdm i stmkturds se tekstitligio; sig dsht6 refereri"a orr" gietju
e saj me pdrpjegen md te vogdr, k€rkesd kjo e rEnd€siihme e rekstit ligior, tE.oJ3"te
shumdherd e munddshme. Neni 6.2 i referohet nenit 3 dhe 4 i pari ka s ;iku k*r" i iyti2l pike. Merreni me mend se sa e lehtd eshte gletja e pare e referencdi. po ashtu eihe
sanksionet nd kapitullin e fundit titulluar kunddrvajtjet, nuk e di sa dshte adekuat ky titull,
jan€ dh€n€ disa sanksione qd p€r r€nddsin€ e ketij iigii md duket jan6 teper simbolike tlhe
absurde. Ky tekst kerkon nj6 dore t6 mir€ t6 juristdve jo aq ne pdrmirdsimin e permUajtes
sd tij sa nd strukturdn dhe formCn e tij. Ky projektligi meriton td aprovohet n6 purimdhe
Grupi ynd e miraton me gatishm.rine .qe ie kontribuoj per pe.*i.esi-iri ; irj ;;
procedur€n e metejshme. Ju faleminderit.



KRYESUESI MURA'TI:

Hvala poslanide Alimusaj. U ime Demokratske Partije Kosova poslanica Drita Statovci a
neka se priprema Myrvete Dreshaj - Baliu.

DEPUTETJA DRMA STATOVCI

I nderuari z. Kryesues. I nderuari kryeminist€r, ministra, te nderuar kolegd deputet0,
zonja dhe zottrinj t€ pranishdm.
shikuar parimisht Projektligii pdr Trashdgimin€ Kulturore te Kosov6s do td duhej ta
negulloj ne menyrd te q€ndrueshme dhe tE pranueshme nj6 problematik€ tejet te githe jo
vetdm kulturore, por t€ prdfshir€ ne formulimin trashdgimi kulturore. Dtishiroj te besoj le
kjo pCrpjekje meriton respekt. Puna e rezultuar ne Projektligi ne tani na obligon per
shqyrtim dhe pdr miratim. Qfare komunikon ky Projektligi? pjesa e pergiithshme forrnale
ose te themi ndryshe universale e Projektligiit e rregullon materien e vetd duke e shtrird
dhe duke e arsyehrar brenda 9 kapinrjve 12 neneve e shum€ alineve t€ tjera. Me disa
sugierime plotEsuese mund t€ thuhet se struktura dhe pjesa universale e projektliglit eshtti
e pranueshme, mirEpo pjesa thelb€sore ose autentike e projektligiit do te duhej te
rezultonte, t€ komunikonte dhe te dcshmonte per realitetin p€r td cilin cshte hartuar,
pdrkat€sisht trashegimind kulturore te Kosovcs, por n€ plotesin e vetd. Esht6 e habitshme
se Projektligii kom,nikon favorizime perzgiedhje ose mosp€rfillje nE pdrfshi{e dhe nd
trajtimin e trashdgimis€ kulturore ose te institucioneve qe ushtrojnd veprimtari dhe
kompetence nE k€t€ fush6. Nuk ddshiroj t6 ju lodhi me imt€sime profesionale ndoshta tE
lodhshme per kete auditorium, por d€shiroj tE shtroj digka qe nuk do td duhej te
anashkalohej. Projektligii lypset td jetd nd pajtueshmdri me realitetin e koh6s sE dhEnd
por edhe me tekstin e struktur€s sE vete.
Nd nenin I Projektligji decidivisht sanksionon, po citoj: "objekt i ketij ligii janri vlerat e
trashdgimisd kulturore nd territorin e Kosov€s td krijuara prej te giitha etnive ne shekuj,,
dhe pdrfundon alineja, vlera historike kulturore e kdsaj trashegimie esht6 pasuri e mbard
popullit tE Kosov€s. Eshtd e njohur se qe moti kemi kompleksin e lidhjes se prizrenit qd
funksionon nd kuadEr te institutit per mbroiden e monumenteve ne prizren, por
gudit€risht Projektligli p€r Trashegimin€ Kulturore e harron nd thojza ta sanksionon n€
m€nyrdn e duhur. Tani nd kohen e re kemi njd realitet tjet€r t€ ri n6 sferen e trashegimise.
NE shtator te vitit 2004 Kuvendi i Kosov€s miratoi ligjin p€r shpalljen e Kompleksit
pdrkujtimor "Adem Jashari" ne Prekaz me intercs te vegantd nacional.
N€ nenin 5 te ketij Ligii sanksionohet Kompleksi p€rkujtimor "Adem Jashari" ne prekaz
mbikEqyret dhe mirembahet nga ana e institucioneve t6 Kosovds dhe organeve td
pushtetit lokal.
shikuar parimesine e Projektligjit p6r trashegiminE kulturore dhe elementet plotdsisht
p6rmbush€se tE Kompleksit pdrkujtimor 'Adem Jashari,, shtrohet pyetja? pse nuk pati
vend nd Projektligiin prir Trashdgimine Kulturore qe nd menyre meritore te perfshihei ky
kompleks memorial dhe ta gdzoj mbrojtjen dhe rregullimin ligior si nj6 paswi kulturore
dhe si trashegimi me renddsi td vegantd historike e shoqerore. Eshtd rast i mird qe kjo
gdshtje tE rregullohet ne procedimin e m€tutjeshem te projektligiit ne {alti.
Mendoj se anqkronizmi dhe shoqdria qd nderton demokraci modeme, nuk mund t€
qendrojnd nd nje rrafsh te njejte, pak sqarim: Q,do respekt pjes€tareve te Trupave



Mbrojtese te Kosoves qd bejne roje nderi ne varrezat e Kompleksit "Adem Jashari", por

shtrohet gdshtja se edhe sa kohe do ta vdzhgojm6 me indiferencd te pakuptimte dhe

vdshtiro te shpjegueshme, formdn tradicionale nd raporte familjare, te perkujdesjes pdr

nj€ trashegimi teper dometh€ndse dhe pdr njd trashegimi te shpallur ligjesish si kompleks

me interes nacional. Ky abstenim ndoshta elegant nd thojza, nd dukje, komoton thelld n€

shkeljen institucionale te vlerave kulrnore te Kosoves.

I nje rendEsie td madhe dhe me simbolizem te nje aspekti tjeter dshtd edhe Kompleksi

perkujtimor i masakrEs, perkatesisht i viktimave civile te Regakut i cili po ashtu fare nuk

pdrfshihet ne Projektligiin pdr Trashegimind Kulturore. Pozitivisht 6sht0 e njohur se edhe

per kete kompleks jane ndermard aktivitete qd td mbrohet dhe td mbik€qyret

institucionalisht, mirdpo sot e gjithe ditdn nga e tere pdrfshirj a dhe mbrojtja nd thojza

ligiore. Kompleksi i ReEakut gezon vetem nje rrethojd tE thjesht€ td varrezave dhe nj€

projekt ideor. Eshte mird te bdjme kahasime, ta matim nd thojza fuqine tond me te tjeret

dhe te arrijmd kompaktibilitetin edhe kur hartojme 1igle, konkretisht Projektli$in per

trashEgiminE kulturore, por Eshtd e patolerueshme ikja nga vetvetja, ikja nga identiteti

dhe injorimi i trash€gimise tond deri ne mospdrfillje. Komplekset memoriale mbajnd

kohen n€ vete dhe komunikojne identitet, komunikojnd filozofi njerdzore, komunikojne
vlera historike dhe shoqErore dhe jane pjesd e trashEgimise tone dhe njiherit jane pjese e

historisE s0 njerdzimit, andaj na perkujtojnd per pdrkujdesje institucionale dhe na

obligojnE per pjekuri politike. Duke pErfunduar ddshiroj te them se Grupi parlamentar i
Partisd Demokratike te Kosoves mbdshtet ne parim Projektiigjin pdr Trash6giminE

Kulturore dhe do tE beje pdrpjekje qe ne procedurd te mdtutjeshme td ndihmoj pEr

begatimin dhe pEr perkrye{en e tij. Ju faleminderit.

Faleminderit z. Kryesues. I nderuar kryeministdr, ministra dhe ju deputetd.

Nxjerg'a e ketij Projektligii paraqet njE td arritur nE ftshEn e mbrojtjes dhe te trashdgimise

kulturore te Kosoves. Prezentimi i ketyre vlerave botds se civilizuar i ben me dije

lasht6sin€ e jeteses s€ popullit tone ne kdto troje, prandaj ruajtjen, mbrojd en dhe

prezentimiu e tyre po e deshmojmd se populli yne e ka nje tradite- Projektligji 6sht0 njd

sintezE e mire atyre perbeGsve qd e bejnd ligjin e arsyesh€m pdr aprovim, si termat,

nocionet, kufizimi i trash€gimisd sd Kosov€s,g€shtja e rregullimit te trashdgimise

kulturore arkeolog'ike. Qasja publike nE trashdgimine arkeologiike, trashegimia

shpirterore, koleksionet, pdrgjeg'esia e Ministrise sE Kulturds etj. Grupi parlamentar i
AAK-se lidhur me kete Projektligi ka keto v€rejtje parimore dhe propozime: N€

kapitullin e inventarizimit, dokumentimi dhe mbrojtja e pdrkohshme e trashOgimisd

kulturore neni 3-5 p0rmendet akti n€nligjor i vegantd lidhur me inventarizimin qe i
referohet nenit 3.2, ndersa pik€risht ne ketd nen mungon subjekti shprehimisht i then6:

"Institucioni i cili i nxjerr kdto akte" si dhe pdrkufizimi se cili 6shte ai akt a dshtd

KRYESUESI XHEZA]R MURATI :

Hvala na va5em komentaru koleginice Statovci. U ime parlamentame Grupe Alianse za

bududnost Kosova red ima poslanik odnosno poslanica Myrvete Dreshaj - Baliu a neka

se priremi Genc Corani.

DEPUTETJA MYRVETE DRESHAJ - BAIru



udhdzim administrativ a dshte neglllqls, vendim e!..Kurse te ndaq'a kcshilli i trashdgimise kulrurore i n"oit +.2' i ,"rrg";-;;'rriori ;"emefiimi i 4 tushave t6 trash.gimis. kulturore qa.i o.o f.o_p"r&ipJii"i ir.pjesemar4'e nd kdte krtshill. si Gzup pariamentar i aar-re propozojmE qd nE k€teProjektligi te shtohet nje kapiru, i vegantd i cili do t'i pr"lrazont" ur".i . ol"ni*J.ekulturore, p.sh si vlerat trashEgimore te periudhes antife, periudher re _o;"te'Jfr"periudhds sd re, ndarje e cila eshte me rendesi td vegante oe fu.heo , g';*;;; dh"arkivimeve. Mendojmd se nda4'a n€ kdto periudha kohore Eshtd e njd rdnddsie te vecanteduke theksuar se deri md ,T "lI kerni pasur nje perkujdesje;a #.fi#ilff;ili;pdr vlerat trashdgimore te kulturds sone.
Shembu': N6 periudhdn antike per te cilen dshte hurumtuar.dhe investuar fare pak, pastajkjo do td ishte e r.ndesishme edhe per perfitimin dI; ;;",r ", e rondeve sipas rdnd.sis€periodike dhe nevojave pdr giurmime ,rC t 

^fregi*ir,e 
tutt*o." te fo;"u." tu-.ffi.tKosova.

vereide tjetdr n6 kapitulrin 6 eshte emerrimi:."Trashdgimia kurturore shpirtdrore,, pasi qd

51X:.:: 1: d:li. i qarte.i percaktimit td ket;;;terave, por dshte thene vetem ipergruesuar, pcr ketd propol:ir-nd nje nen i cili shprehimisit ao ,e qu.txooi"'-."Minisrria e Kurtures per kete qe.Iim do te nxjerrd n;e ,J[eri. ,a,,,-ir,*tr"'i 
"i-ri 

",,a 
r,detaje do t'i percaktoj vlerat shpirteror" te t urrregi-rre sond. p.sh kdrget, zakonet erralla' vlerat tjera shpirt.rore ef ' _Mendojmd ." -o"..p".inu-i i tcty." p?"p"ri-lr" ridisa mungesa dhe pergjith.sim" te .ilut giute irnpf".'"niiori, ,gu ;;iffiil;";;;

dhe subjektet.e ndryshme krijone m,nddJne e teqinterpretrmrt ne mungesd td qart.sisd.Ju faleminderit.

KRYES I-|ESI MURATI:

I nderuari z. Kryeminister, anetar te eeverisd, zonja dhe

Hvala na vasem doprinosu poslanice Dresaj. U ime parlamentame grupe ora posranikGenc Gorani, a neka se pripremi poslanica N*un UutL.

DEPUTETI GENCGORANI

Faleminderit z. Kryesues
zotdrinj deputet.

YE

Edhe Grupi parlamentar ora e..p€rkrah ne parim projektrigrin per hashegi mine Kurturoret^6,Ko:oy": verejtjet dhe plotdsimet tona do t'i p*uq".#ne Komisionin firnksional. Jufaleminderit.

I MT]RATI

Hvala vam. Za red se iavila u ime parlamentame grupe 6+ Nuran Malta, a neka sepripremi poslanica FIora 
-Brovrna.

DEPUTETJA MALTA

G<iri\mekte oidu[umuz yasa Tasansr Kosova Uygulama. plam,n'tn 6nem.li pargasrruoiuqturmaktadrr. sriz konusu tasan, Kosovadaki kiiriirel m',aslve zenginlipi orugturan,



biitiin tarihi eserleri koruma altma almayr tasarlamaktadn. insanhlrn ki.ilttirel devamlsn
bir bdliimii (pargasr) olan Kosovarun, dil, din, milliyeti rrk farkhhfigdzetmek, sizin

buradaki etnik
oluqturmaktadrr.

gruplann birbirlerine sayg ve giiveni id,in dnemli bir adrm

Tasan, Kosovd kiiltiirtintin devamr ve komnmasr i6in gerekli oldulunu bilerek biz 6+
grubu olarak prensipe bu Tasanyr destekliyoruz, *"ui buo maddilerin deligtirilmesi
karusmdayrz. Mesel4 6,15,8,11. Bu rinergelerimizi ilerideki komisyon ga{maannaa
vereceIiz.

KRYETARII ITNEXHAT DACI:

Edhe kejt ne fund Flora Brovnia

DEPUTET AFLORABROVINAJ

Nj€ ligi i tilld per Mbrojtjen e trashdgimisd kulrurore, gjithsesi i duher Kosov6s. Ky dshtd
i domosdoshdm p€r td shprehur nivelin institucional ne mbrojtjen dhe ruailien e kesaj
trash€gimie nacionale te Kosoves. Mirdpo, mendoj r" pu.up.ukir-ht vtinistrla pcr ruturd,
Rini dhe Sport duhet te jepte nj€ vlerdsim t6 demeve td trashdgimisd nacionale tE
zhdukwa, te demtuara apo t€ vjedhura giate periudhEs sE luftes. pa ldto vler€sime eshtE
shumd vdshdre td fillojm0 edhe implementimin e gfaredo ligii per trashdgimin€ kulturore
td Kosoves. Mendoj se giithashtu ne ligj 6shtd dashur td thuhet nje fiali ose njd pasus per
institucionet e nddrtuara giat€ periudh€s sE regjimit td Millosheviqit, kur shumt objjcte
jan€ shkat6mrar dhe td peryiigjet kjo Ministri ose te rregullohei me ligi, se a io t6
p€rfshihen kEto objekte me Ligiin, gjithsesi nuk duhet td pErfshihen, p.*dui d,rh"t te
thuhet kjo fali: Projektligii thuhet se 6shtd ndeftuar nti baze te nje kompromisi td shumE
ligjeve qe jane propozuar ne grupin punues, kjo edhe shihet nd ligi, sepse ka aq shumd
mish-mash sa nuk mund t€ nxirret njd pdrfundim, d.m.th nuk i ngian nje iigii qe
funksionon ne teresi. Zlj. Zdvendd,sministre tha: Departamenti per rutture-, Hn] one
Sport i ka kushtuar nje r€ndCsi te vegante kdtures dhe trashEgimisd kulturore edhe kjo
nuk qendron. Pik€risht giate k€saj periudhe kjo Ministri tregoj se fare nuk ka lidhje me
kulturd dhe trashdgimi kulturore ose ruajtjen e kdsaj trashdgimie, sepse ju pdrkushtua
kdsaj dhe e dimd se ajo me shum€ u p€rqdndrua nd organizimin e festivileve, organizimin
e zgiedhjeve sE miseve dhe sportit, se sa qe u pdrkujdes pdr trashdgimine nacinale ose
ruajtjen e k€saj pasurie.
Ajo edhe vetd ne kete Projektligi, nd preambul thekson se: Kjo Minisai e ka shumE te
v€shtire, pra heq dord nga aplikimi i liglit dhe po td aprovohet i mungon buxheti dhe njeligj pa buxhet nuk mund td hld nd p€rdorim. Ajo theksohet ne kete rrol"tttigi ."
implementimi i ligiit mund te filloje n€ vitin 2006 -2008, pra kjo Ministri ne k6te midat
heq dor€ nga implementim i ketij Ligii.
sa ju pdrket gbshtjeve veg e veg, une do tE pdrmendja vetem edhe njd. p.sh n6 preambul
mungon shpjegimi: - 

Qka Eshtd institucioni kompetent, nE tekst ekziston kjo, ki keso te
meta shume nd ligj dhe personalisht nuk do ta votoj liglin.



KR TARIIKWENDIT TDACI:

Ju faleminderit' Ly regjin qd te pergatitemi pdr vendimmarq'e, ju ftoj q6 tE deklarohemi
p€r aprovim te Pdektrigiit nd shqyrtim. Bdhemi gati pdr votim dhe vo"tojme ,"ril* 

-'.-'^-

67 deputet€ kan€ votuar per
7 j an6 kunddr
Prandaj konsideroj q6 Projektligii nE shqyrtimin e par6 kalon.
Ju falerninderit.

Kalojm€ nE pik€n e radhes t6 rendit td dites,

Shqyrtimi i pare i Projektligiit per Radiotelevizionin e Kosov€s.

Si 
-konstatime 

hyrdse jan6: r/.projektligji u esht6 shpemdare deputeteve me 30 qershor
2005 dhe jane pdrmbushur kushtet per s[qyrtimin ane miratimin e ti.I ne pa.i-. 

- - '-'*'"-
2/ Verejtjet parimore do t'i referohen p6r shqyrtim Komisionit funksionar pergiegfds perraportim dhe komisioneve kryesore.

Ftohet zevend.skryeministri Adem salihaj qd ne emdr tE eeverisd sd Kosoves para
deputeteve te Kuvendit td prezantoj projektjigiin.

ZEVENDESKRYEMINISTRIADE S

I nderuari z. Kryetar, te nderuar deputet.

Kompletimi i infrastrukturds 
.s€ 

nevojshme ligiore pdr rregullimin e te giitha sfemve tejetds n€.Kosov. pdrben jo vet.m.epiqindren e 
-angazltLimit 

to'ne por eale rffe ffi.#;oj,nga.sfidat md te mddha p.r institucionet e KosJves. Kjo per iatin * ,:e .".i iig".h ieaplikueshme nd Kosov. nuk u pergiigjen n"tharruvl in" terk.rur" 
";;;iil;"standardeve te Iegiisracionit ewopian. Kjo shtron nevojen imedijat" te .,"guttimtlek.tyre raporteve shoqerore medispozita ligiore. Me qer# te promlvimit te n;"e rlroqe.i"tolerante dhe demokratike nd Kosovd rne ane td mediave iublike te p*"i"" an1=-ieangazhuara per arritjen e standardeve md t€ larta profesionale. nuaio r"r*iriori'i

Kosovds duhet si i vetrni transmetues publik te imprementoj keto standarde dh" arrir" regarTtoi ne programet e tij 
.perputhihm€rin€ n6 praktikat me td mira evropiane, mestandarde nd€rkombetare per te drejtat e njeriut si dhe td lirisd s€ G;"G :t;parashihen nd nenin 19 dhe 2g t0 Dekrarates Gversare td te &ejtave te ni".iut.ian" iinenit 6, 8, 9 dhe r 0 rc Konv,entes Evropiane per mbrojtjen 

" ,e a*.1""" 
-at 

" rii*themelore, si dhe protokolleve t€ saj per parandarimin 
" 

g'rilE, se fye{es ai," ie r,,":ir"..'
Keto jane a$yer qe te shtojme para jr:sh per sbqyrtim dhe aprovim projektligiin perRadiotelevizionin e Kosovds. 

^{1_ 
e.:"f.1f ig; eshte upro"ua. nga ana e eeveris€ nEmbledhjen e mbajtur m€ 2r 06.2005 dhi sipaiprocedurls sd pdrcai<tuar pa.uqi"t .ot pu-



jush per miratim. Me k6td ligi rregullohet nE tdrdsi themelimi, mdnyra e organizimit dhe
funksionimi i RTK-se. Projektligii dshtd i strukturuar ne I 0 kapituj.

NE kapihrllin e pard ne Projektligi parashihen dispozitat mbi pdrkufizimet e nocioneve te
pdrgiithshme, emertimi dhe statusi.

Ne kapitullin e dytd perfshihen dispozitat pdr veprimtari dhe parimet prcgramore te
RTKK,sd, struktur€n dhe programin, standardet programore, e drejta pdr reagim, mbulirni
i territorit dhe popullatds, p€rdorimi i produksionit td pavarur, ngjarjet e veQanta"
njoftimet urgiente, programet religiioze, mbutimi i fushatEs zgjedhore, reklamimi,
rregullimi i pErmbajtjes programore, permbajtja e programeve audio - vizuele evropiane,
efikasiteti teknik dhe veprimtarite tjera.

Ne kapitullin e ket€ pErfshihen dispozitat per gdshtjet e financimit td RTK-sd si dhe
burimet e financimit.

Nd kapitullin e kat€rt pdrfshihen dispozitat per organet drejtuese dhe menagjuese td
RTK-se

Ne kapinrllin e peste perfshihen dispozitat pEr bordin e RTK-se, zgiedhjen e anetareve te
bordit, pamundesine pff te qene anetar i bordit, shkarkimin e ty,re etj.

Nd kapitullin e giashte perfshihen dispozitat, kompetencat e bordit te RTK-se,

Nd kapitullin e shtatd perfshihen dispozitat pdr proceduraL e bordit td RTK-sE,

Ne kapitullin e tete pdrfshihen dispozitat per drejtorin e pdrgiirhshem, kushtet p€r
zgiedhje dhe shkarkim, kompetencat e drejtorit td pergjithshEm, zgjedhjen e
menagjmentit te larte, emdrimin e grupit kdshillues te publikut, monitorimin e punes se
RTK-sd si dhe tmnsparencen e RTK-s6.

Ne kapitullin e nentd pdrfshihen dispozitat pEr rxjerrjen e statusit te RTK-s6 dhe g€shtjet
qd rregullohen me t€.

Ne kapitullin e dhjete pdrfshihen dispozitat kalimtare dhe pdrfundimtare.

Sig keni mundur ta vereni Projektligji parasheh nje vazhdimesi te mediumit publik RTP -
RTK me qe rast parashihet edhe vazhdim6sia e gdshtjes sE pronds dhe punesimit te
punetoreve. Keto jane gdshtje te r€ndesishme te cilat jan€ diskutuar me AKM-n6 dhe
UNMIK-un. Duhet theksuar se rregulloret e IINMIK-uI kane paraparE procedurat e
komplikuara lidhur me geshtjen e definimit td titullarit te prcn6s. Sipas vlerdsimit t6
Qeverise aprovimi i kdtij Projektlig.ii perben nje hap p€rpara nd rregullimin ligior tri
Radio-televizionit te Kosovds si i vetmi televizion publik ne Kosov0, prandaj ju propozoj
q€ ta aprovoni kete Projektligl ne menyre qe Radio{elevizioni i KosovEi td vEhet n6
suaza te Komizes ligjore adekuate- Ju faleminderit.

KR\'ETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Z6vendeskryeminist€r ju faleminderit. Hapim debatin nd parim, Lllzim Zeneli nd emer td
LDK-se.

DEPUTETI LULZIM ZENELI

Z.Wyetar, tE nderuar deputet, kryeministdr dhe anetar€ t€ kabinetit qeveritar.



Eshte fat i mird qe pas njd angazhimi te giattt u arritE qd t€ procedohet per miratim Jrd
Kuvendin e Kosovds Projektligli p6r Radiotelevizionin e Kosov6s. Grupi parlamentar i
Lidhjes Demokratike td Kosov€s konsideron se rregullimi i baz6s ligiore pdr
fimksionimin e mediave paraqet nje komponent€ td rEnddsishme td demokracisd
funksionale ne vendin tonE dhe shqyrtimi i sotEm pdr miratim i ketij projektligii eshtd nje
hap i madh ne per$ithesi nd fushdn mediale. Puna dhe funksionim i RTK-sE si
televizion publik qe u shdrben ttt giithtt qytetareve td Kosov6s, per nje inforrnim te drejtd,
cildsor dhe korrell dshtd me interes jetik i konsolidimit tC mdtejme td demokracis€ nd
vend.

Ky Projektligj qe sot po e shqyrtojmd synon q€ pergiegjdsia dhe obligimet janE td
precizuara dhe te percaktuara qartd, andaj miratimi i ketij Projektligii paraqet nji hap qe
do ta qonte kete medium drejt funksionalitetit dhe efikasitetit md t€ madh. Institucionet e
vendit, por edhe menagjmenti i RTK-sd me ket€ Projektligi do td ken€ pdrgiegiesi te
dyfishte dhe tE ndd{elldt, per te garantuar njd medium me fokus in[ormimin e drejt€ dhe
td shpejte tg qytetareve td Kosovds. T6 nderuar deputet, projektligli ne fale parasheh
negullimin e drejtd dhe ligior tE te giitha mekanizmave veprues te RTK-sd, duke filluar
nga menagimenti e deri te programet speciale e edhe ne raste emergiente dhe td krizave.
Venia e funksionimit te RTK-se nd komizd ligjore assesi nuk duhet t€ keq
propagandohet, kinse si tendencd pEr te v6ne monopol ose ndonjd kontroll mbi RTK-nd,
p€rkundrazi me kete Projektligi fushdveprimtaria e RTK-sd b€het edhe md e qarte dhe md
afer interesave te qltetareve dhe te vendit, natyrisht gjithmone ndn vdzhgimin dhe
perkrahjen e institucioneve td vendit sig dsht6 me k€td rast Kuvendi i Kosov6s. RTK-ja
gjate k6tyre viteve td veprimtarisE se vetd nje pjesd tE madhe td buxhetit e ka mbuluar nga
buxheti i Kosovds si dhe nga parapagimet e qytetardve td vendit, madje edhe atje ku ky
medium nuk ka pasur shtri{e te valdve transmetuese, prandaj ky dshtd edhe njd argument
-5 sftrrm€ se miratimi i kdtij ligji, do ta vente ne binare te drejte zhvillimin dhe
avancimin e RTK-se, shtimin e ndihmes dhe te pdrkrahjes dhe agidrimit te kapaciteteve
transmetuese ne giithe territorin e Kosov6s.

Institucionet e Kosov6s duhet td jene vdzhguese dhe te kujdesshme pdr pundn dhe
transmetimin e RTK-se e kjo ne asnjE menyrd td mos kuptohet si nderhy!'e n€ politikat
redaktuese dhe programore td kdtij mediumi.

TE nderuar deputet. Ky Projektligi n€ draftin q6 na dshtd proceduar nuk Eshtd i pdrkryer
dhe pa te meta, ka mangdsi por nd pundn e komisioneve do t6 mund t6 evitoheshin. Ka
mang€si dhe zbrazdsi juridike ose dilema ne mEnyren e perzg'edhjes s6 bordit dhe
strukturave tjera menagjuese te RTK-sd, ose keto formulime jand ber€ asi soji sa q6
krijojne huti dhe paqartdsi nd kuptim. Nd k6te Projektligi do te duhej te ishin precizuar
md qart€ edhe disa aspekte td peryiegidsive dhe td detyrave te menagimentit te RTK-se
dhe ne rolin e kdtij menagimenti n€ zhvillimin dhe avancimin e m€tejmd td shdrbimeve te
RTK-sd. Projektligji per mendimin tone garanton njd pdrfaqdsim dhe njd qasje adekuate
te gupeve etnike dhe kjo 6shte nje pdrpardsi e madhe.

Z. Wyetar. Me te giitha v6rejtj et qd mund td dalin giate ketij shqyrtimi dhe gjate
procedurds se amendamentimit. Grupi parlamentar i Lidhjes Demokratike tE Kosovds e
pdrkrah nd parim Projektligiin per RTK-ne dhe i ftoj deputetdt qe ta votojne n6 parim. Ju
faleminderit.



KRYETARI I KUVENDIDT NDGIAT DACI:

Lulzim ju faleminderit. Z. Fehmi Mujota ne emer te
Zylfije Hundozi.

PDK-sd, kurse le te pergatitet

DEP FEHMI J A

Z. Kryetu. Z. Kryeministdr, ministra dhe kolegd deputet.

Qe ne filfim dua t€ them se pdr ht te korrektesise dhe pdr hir t6 parimeve te pun6s sd
Komisionit funksional pEr Sherbimet Publike, Administrat€ Lokale dhe Media, dua tE
sqaroj per deputet€t edhe disa elemente plotesuese qd mendoj se ka qen e udh6s q6 t'i b6j
nit fillim te debatit me qd n€ mungese te kryetares td Komisionit znj. Nekibe Kelmendi
mE takon qd nE rolin e zcvend€skryetarit te Komisiosnit te bej keto sqarime.

Mbi baz6n e nj€ shkrese d€rguar nga keshilltari liglor i IJNMIK-uI nd adres€ te zyrds se
kryeministrit per te mos e v€nd ne rend dite geshtjen e shqyrtimit te Ligiit te RTK-s€ pdr
gOshtje pronesore td parregulluara nd mes td Agjencionit Kosovar te Mirebesimit te

Qeverisd, p6rkatEsisht tE RTK-s0 dhe RTP-s€. Ishte nje adresim i cili e ka shtyrd
Komisonin funksional te mbaj mbledhjen e vete me datdn 19 korrik 2005 dhe p€r t€
rxjen€ njd vendim nj6 zdri si Komision funksional. P6r t'i shmangur te giitha
keqkuptimet e AKM-s6, Qeverisd dhe pronds sd RTK-sd dhe p6r td munddsuar njd debat
te mirEfillt, natyrisht pdr td munddsuar edhe nj6 pund m€ efikase tE Komisionit funksional
dhe p6r t€ mundesuar qd Parlamenti td merr vendime te &ejta dhe ligjet fi bej te
zbatueshme, te mos kemi debate te gjdra nd td ardhmen ose md mire te them pas
shqyrtimit td ligjeve n€ m€nyre tE tilld. Komisioni ka nxjerrd njd rekomandim me dat6n
19 korrik, qd gdshtja e ketij ligii te shtyhet pdr shqyrtim nd mbledhjen rjeter deri sa td
zgiidhen keto konteste te p€rmendura edhe nga referuesi, pdrkat€sisht
zevenddskryeministri n€ kete rast. Me qe ligli ka hyr n€ procedurd dhe tash kemi edhe
diskutimet e para nd shqyrtimin e par6, jemi venE n€ njd konizion t€ madh dhe gfar€ t6
bejme, te shtyjm€ matej diskutimin dhe te marrim piirglegiEsiae e qdshljes sd parregulluar
te prones si Komision funksional, nuk ka munddsi. Parlamenti po ashtu nuk Esht6 n€
mundEsine qe te marre vendim pdr te arsyetuar vendimin jo te &ejte ose procedurat jo t€
drejta nd mes td Qeveris€ dhe atyre qe ha$uan ligjin, duke mos qene t€ rregulluara t€
gjitha gdshtjet kontestimore, prandaj nE qoft€ se i referohemi vendimit td Komisionit
funksional dhe vendimit te marrd njezeri te Komisionit, ky ligi nuk €sht€ dashur t€
shqyrtohet dhe td aprovohet nd parim, por td shtyhet p€r mbledhjen detdr deri sa Qeveria
td negulloj k€td geshtje, me q€ kemi hyrd n€ procedurd sigurisht qd tani do te ndodh edhe
aprovimi nE parim, por td jemi shumd t€ sigurt se kdshtu do td bejme nj€ praktikd jo t€
mir€ qd Qeveria te na sjell geshtje jo te rregulluara si duhet nE Komision dhe
Parlamentin ta vej ne dilema ose td aprovoj ligie td cilat v6shtird qd do t€ ishin tE
zbatueshme. Me qd mendimi i Komisionit ishte ky dhe nuk eshtC larguar nga rendi i dit€s
shqyrtimi i ligjit, me qE kolegu nga Lidhja Demokratike e KosovEs jep mendimin pdr
aprovim n€ parim besoj se ka qene i konsultuar me kryetarin e Komisionit dhe po t6 ishte



i konsultuar si duhet do t6 pErmbante mendimin ton€ dhe td Komisionit qe figii te
shtyhej p€r shqyrtim tE mdvonshdm. Andaj, neve na mbetet vetem qe te ;aplm n;e frarUt€ vogdl qe te mos ndodh nje konfuzion ne mes grupeve parlameniare. e6ndrimi i
Komisionit ka qene shume i qafe, e drejta ka qen6 n6 ancn e Ko-isionit, p-if"_.ifa
td cilat kemi folur nuk jand zgjidhur akoma, por me q€ kemi hyr ne shqjrtrm ;;"';;japim viz€n q6 16 shkoj md rutje me kusht q6 problemei per td cilat po nasim te mosj"ne
td pdrseritura n€ shqyrtimin e Komisionit parlamentar. Ju faleminaerit.

TARI I ND TD CI

Sa per sqarim. Eshtit lsejtdsisht e sakte ajo q€ thatd jra e kamd pasur edhe une kdtd
ktirkesd, por n€ nddrkoh€ pergatitjet janti b€rc pas mbledhjes sd Komisionit, kan6 tresuar
se.shumE ngateto gdshtje nga ana e eeverise jane n6 zgiidhje apo jan€ didh;;,;";lilepajtohem-me ju qd pas shqyrtimit te par€, nc qofte se di- te merr noten poiitive, ne qofte
se ka probleme td kdsaj natyre n9 yund ta shSmd shqyrtimin e aye, irandaj ;; i;;hy' nE procedurd, Komisioni nuk ka kerkuar ate dite qe te rriq"t ogu ."nail dit"r;-p*
sqarimeve qd jan6 bdr dhe ne duhet t€ vazhdojmE sipas pLcedurds.

Zulfije Hundozi dhe le t6 p€rgaditet Nazim Jashari.

DEPUTETJAZY LFIJE I

Z. Wetar. Z. Kryeministdr, ministra dhe kolegd deputet,

Grupi parlamentar i AAK-sd. e pdrkrah ne parim miratimin e k€tij projektligji, duke man€
parasysh r€nd€sind e ekzistimit dhe funksionimit te mirefiltte te 

"r"0i"7"'p*i*" pl,
Kosoven. Kemi edhe disa v€rejtje td cilat shpresojme se ne Komisionin pe.gi"gi6. aJicpdrmir.sohen Njera prej ,tr"r-tj:r. eshte: Ne kapitullin e trcte reni il f,, 

-irit"t 
pe,

financimin e RTK-s€ nd pik6n, 1 thuhet se: eeveria e Kosov€s do td siguroj njd kornize
financiare td pershtatshme pErfshir€ mbeshtetjen nga buxheti i tonsofiarir i kosorc.. Nepreambuld thuhet: RTK-ja eshte medium i pa-varur, a mund te jete i pavarur;;;;;;;t
nga Qeveria, logiikisht ishte dashur te unol Un ata qd e paguajn6, po, ,hp."roi#e oefinancimi pErmes parapagimit ne td ardhmen do te funksionoj Ii arn*it 

" 
,,f, J"'" i"'ia

lel9j9 te financohet nga buxheti i Kosoves dhe atehere me te vefiete mund td thuhet seRTK-ja eshte medium i pavamr. Nen dy, i jan€ dh€nd kompetenca td tepruam drejtorit td
pergjithshem. Ne kapirullin p6r kompetencat e bordit tE RTK-sd ne piken s tn"rr",, noiae emdron dhe i shkarkon redaktor.t pergiegi€s, por sipas propozimit tA drejtorit teperyiithshem, ngiashem €sht6 edhe nd piken 9 ne n;nh:o pita r. Ndn tre, ,e t"pit"rrn5 neni 6 ne pik6n 6 thuhet: se RTKja ne l<rijimin dhe pergatitjen e programii te saiposag€risht do te jete nd interes te grupeve te caktuara te shikriesve dh" ; ;A;;r;dl;
td ju munddsoj atyre qasje n6 programin e saj. NE cilat grupe td caktuara mei-dohet, nuk
Suid 1: kuptohet as nga pika paraprake e as nga pika qi 

"1* 
pu" .": af," ,eu ko;i"i;;'i

k-aqitu]ltt ne pergiith6si. Ky rekst i formuluar kEsnm iep iap-eskc per o,uliporirr," ar,.
perjashtime nga ligii.

lnltTdt e Grupit parlamentar pdr Ardhmerine e Kosovds, nd komisionet pErkatese do tEjapin kontributin e vete per begatimin e k€tij projektligii. Ju faleminaerit.
KRYETARI IKWENDIT NEXHAT DACI



I nderuari kryetar, te nderuar koleg€ deputet, i nderuar kryeminist€r dhe ju ministra.

M€ duhet td konstatoj njd shkelje n6 pun€n e kdtij Kuvendi dhe qd nuk eshtd hera e parE
qd po na paraqitet. Ne kishim njd mocion procedural nga ana e Komisionit per Sherbime
Publike, AdministratE Lokate dhe Media. Nd takimin e mbajfur m€ 19 korrik 2005 dhe i
cili decidivisht thote: "Projektligji p6r RTK-nd td hiqet nga rendi i dit6s", rekomandimi
ka mbdshtetjen nd letrdn e UNMIK-ut te dates 24 qershor 2005 ddrguar eeveris€ e
keshtu me radhd. K€shtu ishte nje mocion p6r ta hequr nga rendi i dit6 nje pik6 e cila ka
qen e parapare nE rendin e dites.

Nd rregulloren e punds te mimtuar ne kete Kuvend thuhet: "Mocioni pdr td shtyrd debatin
pdr nje pikd td rendit te dites, b6het votimi pa debat,'. Ne nuk pam€ qe kEtu u votua p€r te
hequr ose mos hequr kete pike nga rendit i dites, por kdtu u procedura sikur td mos kishte
mocion fare dhe dshte dashur qE ky Kuvend te vendos qe te vazhdoje apo te mos vazhdoj,
por vendosi kryetari ne em€r td Kuvendit si gjithmone deri me rAsh.

sidoqofte mE duhet te them se eshte nj6 ligi i cili eshtd shume i r€nddsishem p€r
funksionimia normal td shoqerisd kosovare, sepse informimi dhe mediat janE funksionimi
normal i shoqdrise Kosovare, sepse informimi dhe mediat jand aspekti vendimtar i
funksionimit td dernokracisd n€ njd shoqdri, prandaj si i till6 ky ligj meriton njd vdmendje
tC posagme. Mir€po, duke mamu parasysh konfirzionin qe pdrmendi kolegu Mujota dhe
paqa.rtesind qd e ka shkalluar kontesti ne aspektin pronEsor. Mospasja e nje figji i cili
definon qarte keto raporte nd shoq€rine tonE dhe duke pasur parasysh verejtjet (e t*e
ardhur nga zyra ligjore e UNMIK-uI, mendoj se rekomandimi i Komisionit ka qene
vendim shume me vend q€ te hiqen kdto dilema, t€ shmangen td glitha paqartesitd dhe me
pastaj te vazhdohet me procedimin e ketij ligii nd Kuvendin e Kosov6s. prandaj duke i
pasur parasysh keto konfirzione dhe kdto paqartesi, Grupi parlamentar Ora nuk i jep
perkahj en shqyrtimit te ketij ligii dhe shkeljes procedurale qe esht6 b6re nga ani i
kryetarit t€ Kuvendit, nuk i jep pdrkrahjen per td vazhduar nE shqyrtim n6 Kuvend. Ju
faleminderit.

Ju faleminderit, faldn e ka Nazim Jashari, kurse se td pergatitet )Orezair Murati.

DEP TINAZM JASHARI

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHATDACI:

Fjalen e ka deputeti Xhezair Murati, kurse le te pdrgatitet prof. Sabri Hamiti

DEPUTETI )G{EZAIR MIIR-A.TI

Po5tovani predsednide, premijeru , ministri i kolege mi smo takotle ovim
dilemama dovedeni u jednu dosta nezgodnu situaciju, jer smo prvoga dana na
osnovu razgovora u grupi bili zajednidkog miSljenja da ie odlaganje analize ovog
Nacrta zakona dovesti nas u priliku da se bolje pripremimo i damo adekvatnije
primedbe za njegove nedostatke. Mealutim, evo kao Sto su rekli i kolege i kolega
Mujota i ostali, mi smo u situaciji kada ne Zelimo da kodimo dalje njegovo
procesuiranje, ali smatramo daje dosta nejasnoia kada su u pitanju odredbe ovog
zakona, mada da ne bi sve cmo bilo, zaista ovo predlaganje nezavisnog Borda
koji bi imao za cilj jedan etnidki balans, jeste to korak napred kada su u pitanju
manjinske zajednice. Medutim ako se dalje analiz:a:a tekst ovog zakona mi iemo



Ju falemhderit z. Kryetar i Kuvendit.

Nuk ddshiroj td bisedoj shumd per procedura, sepse jan6 berd si llastik keto interpretime.
und vetem po ju informoj se si njeri i pdrgjegjshem i k6tij parlamenti, kur e kamd marre
mocionin e Komisionit i jam drejtuar zonjEs Nekibe Kelmendit se gka do td thot6 kjo,
znj. Nekibe Keimendi si shefe e Komisionit ton. Ky mocion Eshtd i vonuar nd kohd die
dshte i paobjekt. Komisioni e dine, nuk dua i6 h1i me tutje. Ky ligi ka mbetur ne rend
dite per shkak se mocioni i Komisionit €sht6 shpallur i pa objekt sepse eshtd i vonuar.

Und mendoj se ligji dshte i ndjeshdm, njE ligj shume i rdndesishEm dhe nje figi i cili duhet
te vej negull ne ransmetuesin m6 te rdndEsishdm elektronik te Kosov€i. eeikete qellim
jam pdrpjekur qe ta lexoj me shumd kujdes dhe te perpiqem t,i jap mendimet e mija rreth
mdnpes se tyre. Presionit per kthimin nd vende te ryre te punes dhe pdr rishqyrtimin e
trashdgimise sd kdtij relevizioni, them k€shtu sepse ne td dyja kdto probleme i kemi
brenda ketij ligii vetem se jand te pa adkuluara mird. Un€ do te thosha me shumE
pikepyetje, mire qe jane k6tu, mirdpo nd pundn e amendamentimit do tE ketd pune td
jashtdzakonshme. Und mendoj se puna e madhe ka mbetur t6 b6het ne leximin det0r qd
td zgjidhen keto probleme. Nisur nga kdto dy gdshtje, problemi i punetoreve te RTp-se qe
mendojnd se duhet tE kthehen n€ Televizionin publik, ne k0t6 rast n6se e ka emrin RTt,
shihet nd nenin 29.3. ku thuhet: Drejtori i pdrgiithshdm pdrmes nje komisioni ekspertdsh
td themeluar nga bordi obligohet qe brenda 90 dite nga emertimi t6 udhEheq dhe td

videti da se predvida procenat od l0 -15 % finanskanja za progmme etnidkih
zaledrrca i isti toliki procetrat progmma podrazumeva wemenskog programa koji
ie biti poklonjen zajednicam4 manje brojnim zajednicama. Medutim, sada5nja
situacija neodraZava ovaj procenat i pogotovu kada se govori u dlanu g lo
pokrivanju teritorije Kosova sa prenosom sipala RTK-a na teritoriji od. 90 %.
Mislim da kada se uzme u obzir pokrivenost krajeva gde Zive pripadnici
boSnjadke zajednice je obmuti odnos, 90% teritorije nije pokriven signalom RTK_
a . Zatirr, kada se govori o satelitskom programu i prenosu, mi smo imali
programe sa sadr2ajima etnidkih zajednica samo u vremenu predizbome
kampanje, dakle, kada je ona proSla ponovo nema satelitski program, a mi imamo
takode veoma brojnu zajednicu u diaspori i oni nisu u mogu6nosfi da prate
programe na jezicima manjina tako da zaista nai je cilj, odnosno na5a je Zelja da
ne budemo kodnica njegovom daljem procesuiranju, ali smo dosta ne spremni, s
obzirom na ovako unete nejasnoie, podev od prvog dana zasedanja parlamenta
do danas. Mislili smo da iemo biti spremniji u koliko odlozimo ovo raznatranje.
Medutim u nadelu mi prihvatamo sada kao grupa da se to procesuir4 ali drugo
ditanje 6emo morati dodekati spremniji sa manje propusta, koji su sada evidentni
kada su u pitanju specifidnosti manjinskih zajedrtrca, ako ve6 Zelimo da
napravimo korak kako je rekao i gospodin zenelji. Zna6i u nadelu ga prihvatamo,
ali imamo dosta velikih primedbi. Hvala.

KRYETARI i KWENDIT NE)G{AT DAC[:

Ju faleminderit, f a16n e ka Sabri Hamiti, kurse le t6 p€rgaditet Selvije Halimi

DEPUTETT SABRI HAMITI



kompletoj njd vlerdsim lidhur me kualifikimet e t€ gjith€ personelit ekzistues RTK-se, kjo
Y t: pd.ie.Te pungt-ofJ qd i ka.tash dhe vazhdon falia e dvte: Gjate kryerjes se Letti
vlerdsimi duher td krijohet hapdsir€ pun€simi te giithe persorilit te RTp-s; q6 akuaisht
€shtd i pa p,'ngsar dhe plot€son kushtet e piirgiithshme pih themelimin 

" -u..c"".rr;".1epunds sipas ligieve n€ fuqi. Ne kemi nj6 komunikim pubtit te zdvend€s kryeminisdt me
kEta njerdz e sidomos me ata q6 bdjshin grev€ dhe thoin q€ ata e kan€ len6 greven sepse
zdvenddskryeministri i ka bindur q€ keta do te hlnii n6 pun€. Un€ po ju theln atyre dhe
zevenddskryeministrit qe ky formulim nuk i shtin ata nc pune, ju j"p .t *, vetdm e nuk i
shtin n€ pur€, le td jetd e qafte. Knrse neni tjet€r, nE faqen r-s te rro.;"krigjit ishte ky,
kurse tjetri ne faqen 35 b dhe. c: Ky ka td bdje me problernin me famoz te tastEgimise,
€shtd e guditshme se si mund te behet ky ligi me keto o"ne kaq td shkurtra dhe" thota:
vazhdimesi e RTP-sd i ka tri aline. E para RTK-ja vazhdon ie veproj ,i i"rtltu"ioo
publik me autorizime t€ pErcakruara me ligi. N€n t, RTK eshte bartes I te jitt u ie
drejtave dhe obligimeve te liglshme td RTp-s6, qo do tE thot€ i merr pasurite 

" 
ti;lrr" ne"

c/ deri ne hyrje nd fuqi te kdtij rigji n€se me marreveshje te vegante axM, Rtr nut
parashihet n!ryshe. RTK-ja merr p€rsip€r respektimin e io giitha-obligimeve qe r4'eJhin
nga kontrata qe AKM i ka lidhur me parheret tjer€ pdr gishtjet qe-kane te b6jne me
leshimin me qira t€ objekteve td RTK-sd. Ju e shihni si ka nje tendencd qe pret"n
problemet nd ligi, kjo nuk funksionon hiq, kjo dshtc ambicie. Fe. t'u rr"gulio* kcto
probleme sepse ka probreme td hatashme qe duhet td zglidhen para reximit te iye.
Mbas analizEs s6 nenit 19 ku jepet se si do te financohet ky Radioterevizion, mbas
analizes sd nenit 23d, 29-3 dhe 

_24;4, 
und mendoj se ky ligi eshtE nje [gi i cili p."t"r,oon

se nje Televizion td shpallur publik ta beje si relevizion shteteror dhe kjo duhei te thuhet
haptas, qartas. Le t€ bEhet si tE dond njerdzit, por fundi i fundit ;shte mire qe ty
Televizion qe ka qen i LTNMIK-uI le td b€het Televizion i Kosovtis si e ka edhe "#r, ;;po ju them qe deri md tash nd asnjd aspekt, as te menagiimit as te programimit, ,ut tu
qen Televizion i KosovEs, ka qen televizion me emei RTK, po. Lu len Terevizion i
UNMIK-uI sepse edhe ne menyren e organizimit edhe me neguiore qe e;ht6 nddrtuar ka
gen i Jne dhe un€ mendoj se dujrt td koncentrohet nc njc ligl te Kosoves dhe t€ behet
Televizion publik. Pse po them publik, sepse menyra e funksionimit td k€tij relevizioni
nd^qoftd se done dikush ta pranoj drejt ose nuk don, ka funksionuar ne kuptimin e pjesdve
informative shume mE shumE. si relevizion q€ percjell protokollet e udheheqllve te
Kosovds se sa si Televizion qd informon, kjo duhet te thuhet ne kete Kuvend.

Televizioni publik, natyrisht qe i nxjen eksponentet udhdheq€s nd relevizion, por
Televizioni i vertete publik nuk duhet tc jete instrument i regiistrimeve td protokolleve se
kjo nuk behet askund, aq me tepdr ndse kdrkohet qe td ketd burime finan"imi, parapagimi
nd njetin e giere te njerEzve dhe e dyta qe do te ket0 edhe ndihmesd te elverise"perprcgrame qe quhen tE minoriteteve, diaspores, te mbajtjes se njetit dhe tri kulturave
shkencore. Mua m€ duket se rroli i drejtorit te p€rgjithshiim eshte kabstrofalisht i
ngarkuar panatyrshem, ku nE njd nen thuhet: e€ ai e ruan edhe norin e kryeredaktorit,
ndonese ka edhe kryeredaktor qE do tE zgiidhet. Ju faleminderit.

KR1TTARI IK ]VENT) iT XHA TDACI:

Ju faleminderit. Fjalen e ka Selvije Halimi, kurse le t€ pErgatitet eibrije Hoxha.

DEPUTETJA SELVIJE HALIMI



Ju faleminderit z. Kryetar, pdrshdndetje p6r kabinetin,qeveritar dhe deputet.

E pashd td arsyeshme qd tE flas lidhur me kdte projektligi duke u nisur nga fakti se jam
tu.idtare e ketij Komisioni. Ajo pse Komisioni ka vendosur q€ te ddrgoj njd rekomandim
qe ky Ligi td hiqet nga rendi i dit€s thirret ne njE lerer td 24 qershorit 2005 t€ &ejtuar nga
Aleksanddr Borg olivier kdshilltar ligior i UNMIK-uI, keshilltarit ligior t6 zyres ie
kryeministrit, nd td cil€n letdr thuhet: 'TId mbledhjen e 122 me 14 qershor 2005 Qeveria
ka rdnd nE dakord qd ta shtyl' miratimin e projektligiit p6r RTK-nd pdr ta derguar nE
miratim nd Kuvendin e KosovEs". Thirrem nd seksionin 8 pika I te Komiz€s kushietuese,
se kjo gdshtje eshtd jashtd kompetencave legjislative t6 Kuvendit. une me ddshird kisha
dashur ta dije nga kryeministri edhe pse sponzorimin per ketE Ligi e dha
zdvendskryeministri, ndoshta kEta i kane nda€ pundt dhe detyrat e tyre me nje iutorizim,
udhezim. UnE nuk e di, por ne zakonisht ne prezencEn e kryeministrit apo
zdvendeskryeministrit apo ministrave, zakonisht prezantimin e ndonje ligii e ben
kryeministri ose ministri, nc mungesd te ffre jand z6vend€sit. Kisha dashur t6 dije se ciiat
jane ato probleme per td cilat esht€ filluar td diskutohet, apo ndoshta dshte bere ndonje
kompetence pdr tE cil€n ne si deputet nuk e dim€. Sa i pdrket gdshtjes se prones stt RTK-
RTP-sd apo pron€ shoqdrore e tash prond e RTK-s6 dhe deri ku oshte arritur. une
mendoj se rekomandimin p€r tE cilin m6 yjen keq ne qoft6 se i dshte thene kryetares se
Komisionit se 6shte rekomandim i vonuar ajo vete e ka marrd iniciativen ne mtledhle te

\om1i931 qd te ddrgojm€ nj€ rekomandim Kryesise sd Kuvendit qe te largohei ky
Projektligj nga rendi i ditds dhe rekomandimi eshte marre me 19 korrik 2005 duke pasur
per baz€ faktin se derisa kjo leter e k€shilltarit ligjor te UNMIK-uI i eshtc tlrijtuar
Qeverisd. Sipas informatds q€ na ka dhene kryetaq'a e Komisionit i eshte drejtuar Ldhe
Kryesisd s€ Kuvendit, vet€ Kryesia ta terheq nga rendi i ditEs dhe ne kemi pritur se a do
te jetd nd rend td dires apo jo nd menyre qe t6 takohemi dhe td parashtrojme kete kerkese
apo rekomandim qe te hiqet nga rendi i ditds. Une mendoj se mdnyra e procedimit td
projektligieve nd Kuvend nd kete forme dhe duke shkelur rregulloret apo duke mos
dhdnE incormata te sakta apo duke komunikuar dy tre vetd per interesa te caktuara eshtd
nje leksion shumd i keq pdr td giitha institucionet qd pasojne pas Kuvendit td Kosoves
qoftd e nivelit qendror apo lokal si dhe p6r qytetardt e Kosov€s. Nga se nd kdte mdnyr€
duke shkelur procedura, duke mos pasur transparencd ne vertete po shkojmE duke e
thelluar td drejtdn qd td kErkojmd respektim ligji dhe transparence nga dikush tjet€r. Ju
faleminderit

Deputete, asnjd kerkes€ e Komisiooit nuk ka arrit n0 mbledhje tE Kryesisd deri nd
mbledhje td fundit dhe vetd fakti qe edhe kryeministri dhe zdvend€skryeministri dhe
ishim nd shqyrtim te pard dhe und po ju them faktografine e ju konkludoni si te doni dhe
Esht€ e drejte e juaja qe tE percaktoheni per mendimin tuai, prandaj po ju lus qd mos te
kthehemi vazhdimisht nd ojE kohe.

Fjaldn e ka Qibrije Hoxha, kurse le te pdrgatitet Ramadan Musliu.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

DEPUTETJA OIBRIJEHOXHA

Ju faleminderit i nderuari kryetar i Kuvendit, te nderuar pjesemarres te tjere.



Projektligli i Qeverisd pdr Radiotelevizionin e Kosoves t6 cilin e kemi man6 n6 shqyrtim,
konsideroj se duhet td pdsoj ndryshime substanciale per arsyet q€ do t,i paraqes dhe qe u
jane td njohura te giith6 qytetareve te Kosovds si dEshmitar dhe bashkudhdtar i udhes
kohore, kur funksionoj€ RTP-ja.

Me kete Projektligi prona e RTP-sd i dhuiohet RTK-sd sE tashme t6 cilen UNMIK-u e
krijoi si nevoj€ emergiente tE kohes nc vitin 1999, duke mos e respekhrar legjitimitetin
dhe legalitetin qE kishte RTP-ja. Radiotelevizioni i Prishtin€s q6 nga viti 1974 e deri ne
ditet e pushtimit me Universitetin e PrishtinEs dhe Akademine e Shkencave dhe Arteve
te Kosoves, ishte strumbullar dhe bartes i transformimit kulturor, arsimor dhe edukativ td
pergiithsh6m td Kosoves. Radiotelevizioni i prishtin€s qd nga viti 1974 e d,ei ne ditdt e
pushtimit nga qytetaret e Kosovds dhe nga punetoret e saj u konsiderua si institucion
shteteror dhe kombdtar i Kosovtss, se bashku me popullin qd kand krijuar parakushtet
institucionale drejt€ shtetdsisd se Kosovds.

Punetordt e Radiotelevizionit te Pdshtines dhe populli i Kosovds giate viteve te okupimit
tE RTP-se, kand pasur bindjen se RTP-ja do t6 glirohet ateherd kur Kosova do t6 jete e lirE
dhe kur prona e Kosoves do te kthehet nE pronesi te qytetareve te saj dhe td institucioneve
legjitime te saj, kurse sot RTP-sd me kete Projektligi tentohet t,i b6het padrejtEsia e dld
qe t'i tjetersohet prona dhe t'i dhurohet RTK-sd.

Tjet€rsimi i pronds se Radiotelevizionit tc prishtines t6 cilin e themeloi Kuvendi i
Kosoves eshtd njdsoj sikur te nxirCsh ligle per tjetErsimin e pronave, univercitetit t6
Prishtinds apo t€ Akademise s€ Shkencave dhe Arteve td Kosovds. Njd veprim i tille do te
ishte i L:underlogiikshem dhe i kunderligjshem dhe si i till0 me plotd te drejte kur nuk do
te pranohej as nga institucionet nE fald e as nga qytetardt e Kosoves.

Radiotelevizioni i Prishtin€s dshtd institucion legal dhe i krijuar nga nje Kuvend i
Kosoves dhe ky Kuvend i sotem i Kosoves duhet te marr€ veprime td nevojshme pdr
ridefinimin e statusit te RTP-se dhe prona e RTP-sd nuk 6shtE pron€si private e askujt,
por eshtd pronesi e Kosoves dhe e popullit te saj. Prandai, me plot€ te &ejte punetoret e
RTP-se jane kunder aktit qE prona e RTP-s6 t'i dhurohet RTK-s6. Simbas qEndrimeve t€
punetoreve te RTP-s6, ata kand pdtur 15 vjet dhe jan6 te gatshem t6 presin deri sa te
realizohet pavardsia e Kosovds.

Duke u nisur nga ajo q€ thash md larte propozoj:

T€ ndryshoj emertimi i Projektliglit ne {ald ne Projekrliglin mbi RTp-ne dhe kdto
ndryshime te p€rcillen ne te glithe tekstin. E dfla, tJu munddsohet kthimi ne vende te
punEs te giithe punetordve td larguar nd men).re qC te behet sistemimi i tlre i mCtejshem,
si dhe te pdrcaktohet vazhdim€sia e RTP-sE si i vetnri medium i KosovEs. Ju
laleminderit.

KRYETARI I KIJVENDITNEXHAT DACI:

Ju faleminderit. 1-"alEn e ka Ramadan Musliu, kurse le te pergatitet Bajrush )Cremajli

DEPUTETI RAMADAN MI] SLru

I nderuari kryetar,i nderuari z. Kryeministdr, td nderuar andtar te kabinetit qeveritar, td
nderuar kolegd deputet.



Mendoj se Ligii per RTK-ne p6r dallim nga shum€ rigie tjera eshte njti ligi i p.nuar mekujdes, njd ligi i sakte, shum..konkret anl qe pcrcat<ion shum6 pergiegi.si. ptr kunddrk6saj, mendoj se ky ligi eshtd.dashur te';",e pl;e e.figiit te peryiithshem perRadiotelevizion, tejete nje aneks i tij ku do te idasi'tikoheshin*an€t.."'grl?"iJ.-iite.":
fushiveprimtarie, pjesd e sd.cilds 6sht6 edhe RTK-ja. Mircpo qc fie,i"? k.; t!"i" ,ieshte, une.mendoj se jan. tri probleme te cilat disa u theksuan'nc i'ie .rery.e "ir. ,,mEnyr€n tjet€r. problemi i pare dsht€ problemi i prondsise, jcmi ,a ,i:"i[?rJ pril, 

"S"mediat se ekziston njd maneveshje ne m". ,eu"rae"fy"r.iri.Ui at;;;;G; ,,lidhje me problemet e RTp-sd dhe kontekstit ." RTK-ne. Nrt a-i T" 
'.ir", j*,

modaritetet e kdsaj marr.veshje, mirdpo n6se ekziston nje maneveshje e ti,d un. besoi seajo do td ndikoj edhe n€ ristrukturimin e RTK-sE. co" ,-r,."*r.i *'o,*,i'l,l'"0";*,punetoreve te RTp-sd nd Radiotelevizionin e Kosovds und besoj se do te ndikoj ne njdristrukturim te there, p€r shkak se nj6 num6r tuf 
', 

,nuar, i pun€tor€ve duhet tdri.sistemohet dhe td krijohen v_ende te reji tc punes, miase ndoshta mu"o i. GJi"ar,.p! nrosram i dyte ose edhe digka te ngiasile arrl -""ao: se duhet td sanksionohet meligi' E.dyta, mendoj se ka pasur nevoje re qu.te.on"t 
"at " ";e 

p.otr"-,- s" 
"at" ":Ir;*,e madhe e punetoreve td RTp-s€ kan6 qend te *g-.,r* nd pjes€n teknike ne 

-aniena,
repetitor etj, e qd duhet td sqarohet se ne iompet"nJa te r.r,;t a" ie -u","r-*, ," u-ioil",te mbeten n€ kompetenca, t6 autoritetit neluilativ te rllekomunik".i"Ji' ,p" i"',,y-azttfoj ljejtc Kdtd problem e kemi pasuf eOhe kur ishte nuna e proipr+tiaiir . _
Komisionin . puva.u. G mediave ar," qe i.u.u"i n;;iil rJL#:; ;:HT#ffi 1.;tani.

Si problem.i dyte,. esht€ probremi i i. frnancimit. Kdtu u permend se ekzistojnd dy binaret€ financimit, e dime se nga buxheti te cilin e kemi shq'yrtuar nE njd nga seancat e kdtijKuvendi se r m,ion euro ndahen pdr financimin 
" ilrr-.e, nd an.n tjetdr ekzistonfinancimi..pdrmes. parapagimit, 3,50 jepen ne forme ie pa*pagimit dhe v,et p.rrnespagesds sd energiisd elektrike. Und mendoj se: Kur t6 uetret asiti situr q, pe.-"iJ"i reProjektligi nj€ rregullativ ne fidhje me financimin aJ"i tc merret parasysh se dshtd nj6parapagim, do td thosha katastrofale pdr rrogat buxhetor; 

" 
aifr", ,"'p;".1 -r";;;; "rrogave t€ t0 pundsuarve janE.rroga buxhetore dhe njd parapagim r titie i uie aito:rl" terrogave te afsimtareve e q€ n€ njd fare mdnyre vazhdon a;o g;obitja tradicionare 

-" 
ii, q,eshte dhene vite me radhe. Nd.se merret parlysn 

"af," 
fi,i ,r*"il; 1:; ;1** 

, r" ,n
me rrogat e pensionist€ve bie diku afer 9%. Ekziston nj. nan me td cilin perjashtohen iisakategori sociale, por n€se marrim parasysh punen e iensionistdve ,rJ";i#;;;;"j*e 

.?g thtu- 1e gjendje te teqe snenaetJsoie, 
";J 

prtru e madhe nuk merren merregullimin e dokumentacionit pdr te d€shmuar ."'1-c tiit"go.i 
" 

,iur, ,rrt 
".a 

-ui" 

ia "i"t€ vazhdojn€ ta paguajne 9oZ e pensionit t6 ty.e.

Po ashtu sa i p€rket problemit t6 tretd qE thash, ketu nuk precizohen sakd pavardsiaeditoriale' E p€rmendi edhe Sabriu kur.tha se: ri ,e Jr"jie drejtori ra ushtroj detyrdn ekryeredaktorit, kryeredaktori e ka poritiken editoriare ie instit cionit. ura- .Jra"i."'rlse kdrkohet njd pavardsi md e madhe e institucionii Ort ", te d,;;il;;;editoriale' Ka edhe shumd probreme td tjera te 
"itut 

,,*i te permenden. Une e ndjej simungesd mos pdrfshirjen e definicionit te probtemit td ribansmetimit, r.* o ,"i ,ffipjesd e madhe e programit m!.uf$e1 .".i!lu"*r"ii_, po'*nru duhet te pdrfshihet edheproblemi i prodhimit vedak nd televizion. r.rer" n;eGJuirion publik 
"oJ-u:"'r* .il.



p& te giitha televizionet nuk e ka prodhimin vetjak qd 6shtd primme per Televizionin,
at€herd nuk 'e ushtron funksionin themelor td vetin. Derisa Ligji menet me anet
rregullative te institucionit, nddrkaq institucioni ka punE me qytetaret dhe me njerezit e
p€rditshdm e q me shumd me njer€zit e jetes publike, nuk ekziston njE mekaniz€m me t6
cilin do te mbrohet ai qytetar ose ai subjekt i cili shpesh mund t€ jet6 i atakuar. Und
mendoj se d,rhet td futet edhe e drejta e demantit q6 ta bejme pake dinjitetin e njeriut ton6
pdr shkak se ne mjetet e infomrimit e shohim se qytetari yn€ €sht€ nje objeh jo i talljeve
dhe i fye4'eve dhe i cenimit te rend te dinjitetit. Und e kamd parasysh te drejten e
informimit td lire, mirdpo e drejta e informimit td lfud eshtd funksionale te shoqerite e
emancipuara, kurse ne ende jemi ne prag te atyre shoqerive e nuk jemi brenda. Ju
Ialeminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju fatemir:derit. Fjalen e ka Bajrush )Gemajli, kurse le t€ pergatitet Teuta Sahargiu

DEPUTETI BAJRUSH LI

Ju faleminderit z. Kryetar dhe ju pdrshdndes td giithdve.

Und nuk e kamE pasur nd€rmend tE diskutoj por dua ta sqaroj pozicionin tim, pse nuk do
td votoj p€r ketd Projektligi dhe nj€kohdsisht tE sinjalizoj digka. Une mendoj qe nuk 6shte
materie ne kompetenc€ t€ Kuvendit, materia qe ka hyrE ne kete Projektligl. Komisioni ka
vepruar jashtdzakonisht drejt kur ka marrd njd vendim td til16, per shkak se ne shume letd
mund t'ia qesim Komisionit nd kompetence por nese nuk €shtd ne kompetenc€ as te
Kuvendit e l6re ma tE Komisionit, kompetent pEr materien e prones dhe te tjera qe ketu
shum6 theksohet eshte AKM-ja dhe deri sa nuk sqarohet njd geshtje e tilld dhe jo te
mbetet tash p€rmes ligiit td sqarohet, nuk €sht6 geshtje qe pdrmes ketij Ligji mund te
sqarohet se e kuj t eshte prona.

Un€ mendoj qe ky Projektligi sig ndodh nganjdhere me disa projektligie do ta pdsoj po
at€ fat dhe te mbetet nd sirtar td Kuvendit dhe kush e di se kur do td del ne shql,rtimin e
dytti. Ne po i japim nje pune Komisionit qd une mendoj se nuk e meriton pEr ket€ arsye
do ta votoj kunddr. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit, dhe nd fund Teuta Sahatgij a

DEPUTETJA TEUTA SAHAT QUA

Ju faleminderit z. Kryetar.

Rekomandimin e Komisionit e kemi marre te protokollar me daten 19 dhe e ka marre
secili deputet. Mendoj edhe ju z. Kryetar dhe secili prej nesh e kemi marrd kete. Duke
pasur parasysh qe Komisioni do td punon ne kete Projektligi edhe duke i pasur parasysh
problemet tE cilat dalin prej kdtij Projektligji te cilat te giirhd deputetet i cek6n, problemin
e prones, problem shumd i nxeht€ i punetorCve td RTP-sE te ciiin gdokush e din. Atehere
te mos mundohemi ne qd me krijimin e nje problemi tjetEr ta zglidhim problemin e pard,
se nuk do te zgiidhet problemi i pare, e do te krijohet edhe 

- 
problemi i dfle. Ky

rekomandim m€ shtyu t'ju lexoj mocionin procedural, sepse ky eshtd njefard mocioni
procedural. Nd qofte se nuk ka qen ne mbledhje te Kryesisd si mocion mund t6 paraqitet



kur do nd Kuvend. N€ rregullen 30 p0r mocionet procedurale n6n 1 thuhet: N6 gdo seancd
plenare td Kuvendit deputehl i jepet e drejta t'i propozoj kdto mocione procedurale,
mocionin pdr shty{e debati etj, mos t'i numeroj. Prandaj puna e mos informimit n6 qoftd
se Komisioni n€ krye me k4retaren e cila e ka n€nshkruar k€td rekomandim dhe
rekomandon qd kjo td hiqet nga rendi i dit6s, nddrsa kjo nuk hiqet dhe krijon nj6 situatE jo
tE mir€ p6r Kuvendin e qet ne pozitd jashtdzakonisht te keqe, po ashtu td giithd deputetEt,
sepse ne po diskutojmd pdr digka qe nuk do t6 zgiidhet, e cila do td krijon edhe njd
problem deter, prandaj ne propozojmE pasi qd hymE nd k€tE procedurd q6 nuk u ndal ne
fillim atdhere propozojmd qc ky Projektligi td kthehet te sponzoruesi. Ju faleminderit-

KR I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Teuta ju faleminderit, ju faleminderit edhe per nje sqarim qe ja dhate edhe Komisionit
edhe deputetdve. Eshtd protokollar me 19 korrik, kdrkesa e tomisionit, kurse ne me 20
kemi filluar seancen plenare, pas konsultimeve se gka te behet me ketd sepse gdo
komision funksional gdzon nje respekt n6 Kuvend. Eshte arritur nj6 pdrfundim, sepse
edhe vetd kryeta4'a e Komisionit u tha nd debat se €shte e drejtd e gdo deputeti t6 votoj
sipas konceptit dhe botdkuptimit te vete, prandaj unE ju ftoj qd te deklarohemi, i degiuam
te gjitha diskutimet, i ddgiuam mendimet e Komisioneve parlamentare, regiia t6
pdrgatitemi pdr votim, votojmE tani.

53 deputetd kand votuar pdr

33 deputete kunddr

Prandaj konsideroj se ky ligj ka kaluar ne shqyrtimin e pare. E besoj se 33 vota kunddr
jane verejtje e mird per Qeverind, udhdzim p6r komisionin qe t6 punohet ngadal6, te
punohet me cildsi dhe me pergf egiesi. Ju faleminderit.

Kalojme nd pikdn e radhes.

Pergiigia gojore e ministrit Qemajl Ahmeti n€ pyetjen e deputetit Gazmend Muhaxheri
lidhur me zbatimin e Liglit pdr mrgdt

Konstatimet hyrEse: Nd pajtim me rregullen 26.4 t6 Rregullores se punds s6 Kuvendit
deputeti Gazmend lvfuhaxheri, anEtar i Kryesis€, pdrmes zyres per propozime i dshte
drejtuar me pyetje per pergtigie gojore ministrit pEr Transport dhe Telekomunikacion z.
Qemajl Ahmetit, prandaj e ftoj ministrin pasi q6 eshtd pdrgfigje me goj€ qe ta merr f aldn.
UrdhEroni.

MIMSTRI OEMAJLAHMETI

I nderuari kryetar, i nderuari kryeminister, te nderuar deputet dhe i nderuari deputet ne
veganti Gazmend Muhaxheri.

Deshiroj qE para jush t'i jap disa elemente te pyetjes suaj edhe pse u jam ptrgligiur edhe
me shkrim, prandaj pEr t€ mos u marrd koh€ shum€ pyetja ka te bej6: eka ka ndermarrE
ministria pdr tE siguruar zbatueshmdrine e ketij ligii. Ju e dini qe per tc zbatuar njd ligi
per$egjes jane te giithd, pra edhe qytetarct ne veEanti pdrpos mMniskisd sE Transportii,



Ministria e Transportit ju them se e ka departamentin e infrastrukmres mrgore, ka
Drejtorine e Rrugdve e cila e mbikeqyr procedurat i mirEmban dhe sheh 

-se 
kush

praktikisht e then ligiin, nj€kohesisht n€ kuader t6 Ministrise se rranspoftit eshte
inspekcioni i cili evidenton elementet q€ preken nd kuaddr G ketij Ligi; arre 

"grltfletdparaqitje, kalldzime penale 
_dhe 

elemente tjera juridike, pra kct6 eshtetuke e be're,
natyrisht nE qE mase mund te shihet nd terren. une nuk do tJu thern sa kalldzime penale,
sa fletEparaqitje, sa impektime jand berE sepse ketu 6shtd nje shifer teknike qe deputeti
mund t'i merr kurdo q€ ka kohe nd Ministrind e Transportit. Sa i pdrket pyedes se dyd:
sa d€nime jan€ shqiptuar dhe sa mjetejand derdhur nd buxhetin e konsolidu*ie Ko.ore.
pdr zbatimin e liglit per rruget qd parashihet n6 nenin 36. TJu them te drejtdn neni 36
nuk dshtd shum6 i qartesuar per. atu qe nuk janE jurist, por megiithatd un6 mendoj se
6shtd i adresuar keq me qe denimet nuk i shqipton Ministri4 por gfykatat pttkattse,
prandaj nuk kisha dashur q€ tJu lodhi mE teper.

Ndse mE lejohet und e kisha bdr€ nje digresionjashtd kdsaj pyetje.

N€ mbledhjen e fundit te Kuvendit ku dshtd shqyr.ruar gdshtja ekonomike, ish ministri Zef
Morina e ka thEne njd te pavertet€ tE cil6n ju deputet e keni miratuar buxhetin e Kosovds
ku thuhet se buxheti i Ministrise s6 Transportit 6shtd 2 milion md i madtq mendohet nE
buxhetin e 2005 ne krahasim me 2004, deshiroj ta informoj opinionin publik se jo juve se
veg e keni miratuar. Buxheti i Ministrise se Transportit dhe Telekomuniku"iooi iete vit
kahasuar me vitin paraprak eshtd me i vogdl pdr g milion e 100.00 mije qe eshte me i
vog6l pdr 30% ose 35%. Ju faleminderit.

Ministria dshte e detyruar qe E bejd mbrojtjen e rrugcve magiistrale dhe mrgEve
regjionale. Ministri nuk dha asnje per$igie se gka ka nddrmarri per t'i mbrojt 

-kcto

nddrtime ilegale. Qytetaret e Kosoves janc deshmitare te ndeftim;ve te g,do d-itshme
brenda brezit ttt mbrojtur. Ministria dsht€ e obliguar q€ gjykatave tJu dorezoj me ernra

^ta 
njerez qe e bejnd shkeljen e ketij ligii e mase andej vjJn cjykata qe merr vLdime ne

bazd td fletdparaqitja qd i ka bEre Ministria, nuk del Gjykata te b€j ddnime pa shkuar
inspektorati i Ministris€ se rrugeve me i bd k€to denoncime. Kam dashur me w nE theks
se Ministria nuk po e kryen pundn e vet€ dhe nuk po ju dergon qytetardve verejtjet per
ndertimet ilegale, sepse ddnimet qd parashihen jane me td veftete denime te medha. Kush
do q€ e din se duhet te paguaj 100.000 € per nddrtim buz€ mrgds magjistrale do td ndalej
dhe nuk do te bente.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DAC]:

Ministdrju faleminderit, Gazmend keni te drejtd n6 pyetje shtesd i keni 2 minuta

DEPUTETI GAZMEND MUHA

KRYETAzu I KIJVENDTT NEXHAT DACI

Minist€r a keni te shtoni.

MINISTzu QEMA]L AHMETI

Duhet td dallohet nddrtim dhe uzurpim, gfarddo nd€rtiini qe bdhet nd mrgE leja merret
prej Kuvendeve Kommale q€ nuk eshtd pergiegiesi e Ministrisd, tursi vtnistria e
Transportit jep pElqim se ku duhet tc ndertohet dhe dokumenti i MinistrisE eshte njdri prej



shumE.dokumenteve q€ i nevojitet Kuvendit Komunal. M6 strkurtimisht brezet e mrgdve
i mbrojne Kuvendet Komunale. Ju faleminderit.

IK ITNDGIATDA I

Ju faleminderit. Para se t6 kalojmd n6 pyeden tjetdr un€ lus seanc0n se a jeni p€r nj€
pauze giysme ordshe apo ta vazhdojm€ menjeherd, mirO pra vazhdojmd.

Pika n0 vijim esht€ shqyrtimi i interpelancds lidhur me pun€n e eeverisd
Konstatimet hyrdse: N€ pajtim me Rregulloren e pun€s s6 Kuvendit, Grupi parlamentar i
P.DK-sE ka kdrkuar nga Kryesia e Kuvendit qe tc ftohet n€ interpelancE kryeministri i
Kosovds z. Bajram Kosumi lidhur me Qeshdet qe jane kinde e 

-interpelances. 
Me qe

konfirmimi ne pergiigie nd interpelancd ka arritur pas caktimit te rendii te dittts te kes;j
seance plenare, ateherc konform rregullds 25 pika 5 interpelanca eshte vcne si pike e
fundit td rendit te diles te seanc€s plenare qe €shtd duke u zhvilluar.

udhdzime procedurale: Ne fi[im t6 debatit pdrfaqesuesi i autorizuar qd parashtroi
interpelancd, ka te drejte ta arsyetoj atd nd lidhjeme kerkesen. Kryeministri o." ,oioirt it
ti, cilit i parashtrohet interpelanca ka per detyre ta paraqes dhe ia arsyetoj qdodri-i" ;
Qeverisd lidhur me geshtjen e shauar nd interpelance. urdhttroni perfaqes;si i kerkesi,s
z. Jakup Krasniqi.

DEPUT IJAKUP KRASNIOI

Z. Ysyetar. Z. Kryeminist6r, zonja dhe zot€rinj deputet.

Partia Demokratike e Kosovds dhe Grupi parlamentar i saj qc nga fillimi i kdsaj
legjislature, problemeve td qeverisjes i jand qasur me seriozitet dhle perkushtim me
qtillimin e vetem qe ne Kosov€ t€ kemi njd qeverisje te mird, te pergiegishme pdr proceset
politike n0 zhvillim, te aft€ dhe tE zonjdn p€r t'u perballur me sfida tti snumta tE tohes,
sfida q€ nuk jan6 tE reht4 jand me shum€ se td veihtir4 prandaj kemi qene tc percaktuar
pdr njd qeverisje tjetdr m6 te pdrgiegjshme, m€ intele{tuare ihe mE'profesionale, mc
transparente dhe md demokratike, m6 td vendosur dhe m€ kohezive. Tash 4 muaj td par6
td qeverisjes sd keqe, t€ pa aft6, jo profesionale t€ inkriminuar dhe te komrpt,ar. eweriq6- nuk respekton ligie dhe procedura, eeveri q6 nuk ofron asn;e z6ia6e p-tirveg
diferencimit, tenderomanise e keqdmenaxhimit t€ financave dhe te iozitz*ve potiiite te
fituara. mbi bazen e grupeve mafioze, td aaive miq€sore dhe farefisno." 

"io 
tJtj"u. 

"pdrgatideve profesionale apo te organeve t€ institucioneve vendimmarrese. o*Ji pare
kdto dukuri md shum€ se negative, duke par€ jo vet6m falimentimin e kesai eeverie,'poredhe td Kosov€s dhe td t6 giitha procesLve demokatike qd do te d-uheshin' te
zhvilloheshin nE Kosove, morem vendim qe ta therrasim tcryeministrin Kosumi ne nje
interpelancd pdr te shfletuar ate q€ mund td shfletohet ne kdto rrethana td veshfira
percaktuese per td ardhmen e vendit ton6.

Per keto dhe shume arsye tjer-a ne kemi bdr6 njd varg pyetjesh qd ign€ shume konlrete e
ne kete rast dua t'i konkretizoj edhe mE shum€ me qettim qe t'i krijoj lehtxi kryeministrit
Kosumi te pdrgligiet me lehte, me shpejte dhe me konkretiiht.



Po vazhdojd me disa pye{e q€ kryeministri duhet t€ sqaroj Parlamentin dhe opinionin s
Kosoves q€ me zile nE vesh i pret pergj igi et dhe p€rgi egi tisin€ e Qeverisd s6 tij .

Z. KryeministEr:

1. Mbi bazit te cilit ligi apo procedurE, mbi bazdn e td cilave kritere dhe kush ka bEr0
emdrimin e 4 sekretareve te p€rhersh€m tE kdtyre ministrive, cili organ i QeverisE ka ber€
emErimin e tyre, sekretarin e Ministrisd sd Pushtetit Lokal, Komuniteteve, te Eneryjetik€s
dhe tE seketarit perrnanent te Sh€rbimeve Publike.

2. Mbi cilen bazd ligiore Cshte bere nd€rrimi i4 zdvendesdrejtordve te Departamentit te
Tatimeve qd 6shte nje p,rne mjaft profesionale.

3. Gjate periudh6s 200 ditore td qeverisjes suaj, sa dsht€ shfr1rtdzuar konkursi si
institucion pdr emdrimet n€ postet e lafta te administrates shtet€rore.

4. Cila €shtE shkalla e nepotizmit dhe Eka keni nddrmarrd q6 ta luftoni k€te praktik€
mafioze td sundimit antiliglor.

5. CilEn baze dhe a ka pasu te drejte Qeveria te marrE vendim per moszbatimin e ligjit
pdr lojdrat e fatit, Suis Loto mbi baze t€ cilit ligi nd fuqi 6shte reglistmar.

6. Qka keni bErE p€r te ndriguar kalimin e me tepdr se I milion euove nga Ministria e
Shdrbimeve Publike ne buxhetin e presidentit.

7. Sa mjete financiare deri md tani ka humbur buxheti i konsoliduar i Kosov€s rreth
nderteses sd pallatit td Rilindjes td shpallur nga UNMIK-u ndertesd qeveritare, statusi i s€
cilds nuk nderron nga shumE objekte ljera qeveritare.

8. Pse u bd nderhyt'e ne ndertesen e Bankosit dhe sa i kushtuan buxhetit te konsoliduar
te Kosoves ato nd€rhyrje, nddrhyg'et ishin profesionale apo td qejfeve mkaike.

9. Sa mjete buxhetore harxhoi kabineti qeveritar pdr rimeremetimin dhe rimobilimin e
kabineteve t6 ministrave kur dihet se nuk ishte shume kohe qe ato ishin meremetuar dhe
mobiluar.

10. Sa mjete burhetore jane harxhuar p€r projektet e paplanifikuara dhe sa td
planifikuarajand mbetur pa u financuar.

11. Si kryeminister qe jeni, a keni k€rkuar ndonjd sqarim si u harxhuan mbi 170 milion
euro nd dhjetorin e vitit 2004.

12. Si jand b€rd tenderimet pdr projektin ideor per pallatin presidencial dhe pallatit
administrativ te Parlamentit ne Parkun Nacional "Gdrmia", pdr ketd tC fundit duhet td
pergiiglet edhe kryetari dhe Kryesia e Parlarnentit tone.

I nderuari z. Kryeministdr, pamvarsisht nga pdrgiigiet tuaja ne do td kemi materialin e
mjaftushdm per te konkretizuar td gjitha shkeljet qE edhe jand bdre pyetjet- Ne
disponojmd material te bollshem per te treguar se kabineti qeveritar dhe jo vetEm ai, por
edhe institucionet e tjera te dalura nga votat e zgjedhjeve td fundit kane shkelur ligiin pdr
shdrbyes civil, kand b6r6 shkelje td r€nda ta ligiit tE Prokurimit Publik dhe kand b0r€
shkelje te renda td menaglimit td financave publike.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI



Fjah eshte e jtaja z. Kryeminister

YEMINIS TzuBAJRAMKO SUMIKR

I nderuari kryetar i Kuvendit, te nderuar kolegE ministra, depute! zonl'a dhe zotErinj.
Fillimisht e fal€nderoj Grupin parlamentar te pDK-sd pei interpelancen e bcre'dhe te
them se jam i gatsh€m td pdrgiigiem detajisht ne te giithi pyetjet qe me lane .h;;dh"
t€ jap argumente detaje t6 bollshme, te shumta ne meny.e" r" .i-el*e utre pv"u"r 

-
Pyetjet qti i shtroj tash z. Krasniqi jane.td reja, nuk jan€ ber€ nd interpel*.ei::""i#v"u.
te reja te shtruara ketu dhe une e inkurajoj z. rrasniqi qe t,i beje ne menyren'J;;#dh.
n€ procedur€n e duhur dhe do t,u pergjigjem edhe atyre .i " luro icrgilgi* [,yr.pyetjeve qd i kame sot k€tu. Und.fame marre oe procedurE S pyetje, A. flf"l"; py"t"t
-njl 

ng3 nje 
_dhe 

do tE jap pergiicie per secilen pvetje ahe-iasiuj ;u. r g"ririe-'te
debatojmE edhe rreth g€shtjeve tjera.

Pyetja e pare ( 1):

Qfare ka bere Kryeministri nd mandatin r00 ditor per te implementuar dhe mbrojtur ligiinpdr shdrbimin publik dhe institucionin e konkursit? sa eshtd o".ri i p*eio.eu"-te
pun€suar pa konkurs? Sa punEsime jane b€rd me nd€rhy{en e kryeministriti

Peryligie:
Nd mandatin 100 ditor eshte reguar nje kujdes i vegantd nd respeltimin dhe zbatimin edispozitave ligiore. vegan€risht, kujdes i vegante- eshte shpiehur ne zbatimin dhembrojdeneligjitp6rsh6rbimepublikedhepErinstitucioninekonkursit'

I:IT^'^t9rc,l,hshdm i t€ pundsuarve nd shdrbimin civil nd Zyrdn e Kryeministrit deri m€
30.06'2005 dshte r50. Nga d-ata 2-3 mars 2005 n€ ZKM jane punesuar 12 nepun€s civild
me kontrata te p€rkohshme. pas 23 marsit te vitit 2005 jane shpalrur 2 t"r,t ri" iriei ptt
_10 

vende pune p.r pun€simin e minoriteteve dhe tjetri ier to verrde,e."g.It" ti:-p*Jrl
Konkurset jand shparlur nd mediat e shkruara ne gomo shqipe dhe 

"E J*e"r'r"ri"Pdrveg n€ media td shkruar4 konkursi p€r minoritete esht€ shpairur edhe nidist;;e ;ekomuniteteve, td cilat jand transmetuar edhe nd mediat' elektronik"- * 
-;ffi; ',

komuniteteve.

N€ organizimin e ri te Ministrise se pun€s dhe Mirdqenies Sociale jane pdrcaktuar vendet
pdr minoritete prej r4.3 oz, kurse 41 yo pdr glininE femdrore. JanE shpale k""k*.;;;
minoritete dhe p€r nevoja tjera ne kete irririrt i. Jand pranuar 23 punetore, ndCrsa jind
larguar, pdr arsye td ndryshme, r0 sish. Jand pranuar 6 vdrejtje -.'.hkrilir-.hqipr,i.;;per punetore td caktuar.

Ministris6 sE Administrat6s sd pushtetit Lokal, nga Ministria e sherbimeve publike, idshtd bartur Departamenti i Administrimit Lokai m-e 26 punEtord. Gjithsej td punesuar n€kete ministri jan€'41 pundtord. Ministria ka shpallur 3:konkurse. ia" ti"r." i"-" p*e



jand pranuar 6 punetorE, me kontrat€ afatshlcurtEr jan6 angazhuar 5 pundtore, nddrsa 4
persona pdrbdjnd sta{in politik n€ kete ministri.
Ne k6te ministri ekziston njd konkurs i hapur pdr minoritete pdr 3 poste. Konkursi ka
qend i shpallur n€ mjetet e inforrnimit nd gjuhen serbe. Pdrzgiedhja nuk 6shtd berE pdr
shkak se kdto tri poste kan6 qend t€ lidhura me ernerimin e z€venddsministrit serb n€ kete
Ministri. Gjithashtu, edhe njd konkurs 6shtd i hapur pdr 15 poste, pEr td cilat kand
konkumrar 660 kandidate. Seleksionimi i kandidat€ve kdto dite do tE bdhet.

Nd Ministrine e Shdrbimeve Publike prej 612 tE pundsuarve, 60 jand minoritard. Gjate
100 ditEve td mandaiit t€ kdsaj Qeverie, kjo Ministri ka shpallur 7 konkurse ptr 31
punonj€s civ1ld, 12 prej td cileve minoritarC. Jand pranuar 7 punonjds, prej tyre 5

shqiptare dhe 2 minoritare. Nuk dshtd pranuar asnjts punonjris p€r koh€ tC caktuar,
gjegjdsisht pa konkurs. N€ k6td ministri nuk eshte bEre ndonje analizd apo hulumtim rreth
alersisd se punonjdsve.

Nd Ministrine e Shdndet6sise jane tO pundsuar 154 pundtorE. Perqindje te strukturds
gjinore €shte: 65 femra, ose 42,20 %; 89 meshkuj ose 57 ,'19 %. Nga numri i te
punEsuarve, 14, ose 9.09 o/o iu perkasin minoriteteve. Ne te giitha rastet e pranimit te
stafit civil €shte respektuar procedura e parapare. Asnje punonjEs nuk 6shte pranuar me
kontrat€ afatshkurter.

Prej giithsejte 162 td pun€suarve nE MinistrinE e Tregtise dhe Industrisd, 8 prej fge jane
minoritarE. Gj atE tre muajve te fundit nuk ka pasur pundsim ne kete ministri.

Ne Ministrin€ e Bujqdsise, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural dshtd respektuar plotdsisht
institucioni i konkursit.

Nd Ministrine e Arsimit, Shkenc6s dhe Teknologiise, qe ndnkupton edhe zyrat e saja
rajonale, prej 1 marsit e deri me 05.01.2005, sipas konkursit te rregu11t, jand pranuar 14
punetor.

Numri i te punesuarve ne Ministrind e Energietikds dhe Minierave arrin nd 83, prej td
cildve 13 me kontrata shdrbimi. Kjo €shte ber€ pasi qe deri md sot nuk Eshte shpallur
konkursi nga ana e Komisionit pdr Emdrime te Larta per Sekretar td PdrhershEm. PEr
kontratat tjera arsyeja qendron te kufizimi qe ka ekzistuar deri para disa javesh pdr
numrin e punetoreve ne kete Ministri. Mu p€r kdtd, ende nuk jane shpallur konkurset pdr
t'i plotesuar vendet e pun€s me procedurE te rregullt.

Ne Ministrine pEr Komunitete dhe Kthime, permes konkursit dhe me kontrata, jane
punEsuar giithsej 193 veta, duke pdrfshird edhe pjes€tardt e kabinetit. Ne kabinetin e

ministrit, bashke me te emeruarit politik€, jane gjithsej 17, nd€rsa nts atd tE

zEvendesministrit 9 veta. Si ministri e re, ne kdte periudhd dshtd nd iionsolidim e siper
administrata.

Ne Ministrine e Transportit dhe Postd-Telekomunikacionit, dsri md tani, nuk Eshte

pundsuar asnjE ndpunds civil.



NE Ministrind e Kulturds, RinisE, sporteve dhe Q6sh$eve rorezidente nd kater muajt e
fundit jane punesuar giithsej 12 shdrbyes civild, qe te giithe pjesEtard te minoriteteve.
Pundsimi i tyre eshtc bdr€ sipas rregulloreve tE ca"ktuara dhe duke respektuar institucionin
e konkursit.

Sa i pdrket pyetjes sd grupit parlamentar te pDK-sd, se sa pun€sime jan€ berE me
ndErhyrjen e kryeministrit, dua t6 theksoj se Kryeminisai, dhe askush nga ,i"n i zcM-.c,
nuk kan€ nd€rhyr6 dhe nuk bcjne nderhy{e nd asnj€ rast giatd procedrirds sd pranimit tE
punonj6sve nepdr ministri dhe ZKM.

Pyetja e dyte (2):

QfarE ka b€rE Kryeministri dhe eeveria per td penguar nepotiznin n€ eeverind e
Kosov€s?

Angazhimi kund€r nepotizmit dhe kom.rpsionit dshtd pjes€ esenciale e qeverisjes s€ mir6,
dhe dshte njd sfide e madhe pdr qeverit€ n€ tdr6 botdn. shpesh, nd vendet nd tranzicion,
nepotizmi dhe komrpsioni shfaqet si nj€ fenomen i zakonshem nE jettsn e qytetad; ij;
pfiaqet pengese serioze p€r funksionimin e institucioneve publike.

Nd Kosov€, kom:psioni dhe nepotizmi nuk kand dep€rtuar dhe nuk jand rrdnjosur aq
thelld sa t'i b€j€ td kota pdrpjekjet tona kunddr kEtyre dy fenomeneve. Edhe hulumtimet e
bera tregojne se qytetaret e Kosoves, pavaresisht nga pdrkatdsia etnike ose sunlsi
socioekonomik, pergl'ithesisht mendojne se komrpsioni esnte nje sjellje e papranueshme
ne shoqdri.

Ndon€se faktordt historikd dhe kulturord e fusin Kosov€n nd nj6 grup td rrezikuar nga
komrpsioni dhe nepotizmi, perpjekjet e kohEve td fundit te t2everise se Kosoves iE
medias dhe organizatave te shoqerisd civile, kand demonstruai vullnet politik ptt tu
ballafaquar me problemin e komrpsionit dhe t€ nepotizmit ne menyrdn e duhur.

Luftimi dhe kund€rv€nia ndaj komrpsionit dhe nepotiznit pdrbejnE nj6 nga prioritetet e
programit tE Qeveris€ qe und udh€heq. Gjithashtu, politikisht e.t te 

" 
ao.rio.ioshme per

Qeverind qd te ndaloj€ komrpsionin si nje hap i rdnd€sishEm drejt arrides'se
implementimit t€ "Standardeve p€r Kosovdn".
Ne kdt€ m€nyrd, Qeveria e Kosov€s md politikat e saj te luftimit te korrupsionit, dhe
parandalimit te tij, i €shtd qasur n€ disa drejtime:

a. pdrmes krijimit te leglislacionit;
b. edukimit (ngritjen e vetEdijesimit rd opinionir pubtik) dhec. krijimit te mekanizmave p€r luftimin dhe parandallmin e komrpsionit.

Nd ketd kuaddr tanimd jand krijuar disa- mekanizma dhe jand nd6rmarrE hapa konkret q€.
do te munddsojne nje luftim adekuat te fenomenit te komipsionit dhe td nepotizmit.



Grupi prurues ndErministror kunddr kom:psionit

Me vendimin e Qeverise te dates 9.10.2003 cshte formuar grupi punues ndemrinistror
kundEr komrpsionit. Ky grup p€rfaq€sohet nga te giitha ministritd e eeveris€,
pErfaqdsuesit e Departamentin te Drejtesise dhe Zyr6s Ligiore tE UNMIK-ui. Grupi
punues nddrminishor kunddr komrpsionit ka mandat hartimin e politikave dhe
strategjive kund6r Komrpsionit. Ky grup vazhdon td jet6 funksional edhe n€ koh€n kur
Ne po flasim.

Strategi ia kunddr komrpsionit

Qeveria e Kosoves, ne mars te vi]i,t 2004, ka aprovuar shategjind kunder komrpsionit.
Kjo skategji eshtd hartum nga grupi punues nd€rminishor ne pdrbd{e te ti cilit kan€
qend edhe strukh:rat e ITNMIK-uI, agiencitd ndCrkombEtare, perfaqesues tE shoq€ris€
civile, nEn koordinimin e Zyr6s p6r Qeverisje td Mird pranE Zyrdi se Kryeministrit. 

'
Strategiia parasheh mE se 150 masa parandaluese duke p6rfshirE fushdn ekonomike,

legjislacionin, administratdn publike, politike, mediat, shoqerinE civile etj.

Li gj i kunder kom.rpsionit
Ashtu sig parashihet ne strategii, n6 kuader te krijimit tE legjislacionit t€ nevojsh€m p6r
luftimin dhe parandalimin e komrpsionit, eeveria ka aprovuar projektligfin kunder
komrpsionit. Ligii eshte miratuar nga ky Kuvend dhe €shte shpallur ngu Fssp-.ia *"
12 maj 2005.

Ky ligi i,shte hartuar nga ekspert vendorB dhe nddrkombdtarE, p€rfaqdsues t€
institucioneve qeverisdse, sektorit joqeveritar, dhe €sht6 p€rkrahur nga igiencione te
ndryshme nderkombetare si dhe agjencioni ewopian, GTZ.

Ligji parasheh masat kunder komrpsionit brenda fushds s€ veprimit te stategiise kunder
komrpsionit. Vegandrisht masat pmashihen n€:

- fushEn e hetimeve administrative td komrpsionit publik;
- eliminimin e shkaqeve t€ komrpsionit;
- papajtueshm€rine mes mbajtjes se posteve publike dhe kryerjes sd aktiviteteve

fitimprur€se pdr personat zyrtar;
- kufizimet nd lidhje me pranimin e dhuratave td lidhura me kryerjen e pundve nd

detyre;
- mbikeqyg'en e pasurive t€ tyre si dhe t€ personave nd lidhje te afert me ta;
- kufizimet ne lidhje me subjektet kontraktuese qd marrin pjesd ne tenderet publikd

duke kryer biznes me firmat ku personi zyrtari ose njd person nd marr€dhdnie t0
afbrt Eshtd i perfshire me t€.

Plani i veprimit kunder komtpsionit

Qeveria e Kosovds erhtd ne proces te hartimit te planit tE.veprimit kunder komrpsionit.
Kjo behet n€ bashkdpunim me strukturat e UNMIK-uI, K€shillin e ewoptX dhe
p€rfaq€sues nga Shoqdria Civile. Dhe, nd ketd kuaddr, deri mE 22 shkurt 2005, n€



bashk€punim me projektin Paco Impact te Keshilit t6 Ewop6s, janE
punetorite per zhvillimin e ketij Plani.

organzual

Plani i veprimeve per Parandalimin dhe LuftEn kunddr Komrpsionit, do te perfshije
masat specifike antikomrpsion ne tre elemente t6 Strategiise:
1. Forcimi i Ligiit
2. Parandalimi
3. Pjesdmanja dhe Edukimi i Publikut

Plani synon piirfshi{en e masave q€ kanE lidhje tE drejtperdrejtri me parandalimin dhe
luftEn kunddr komrpsionit. Do te pdrcaktohen qartE pdrgjegidsia e aktoreve, afatet dhe
treguesit e suksesit.

Fushata publike kunddr kom.rpsionit

Zyra pdr Qeverisje tE Mire e Kryeministrit dhe partnerdt e saj kan6 lansuar nj6 kampanjE
td glerd kunddr komrpsionit q€ pdrforcon rolin e shdrbyesve civild dhe qy"t".er" ic
zakonsh€m nd luftimin e komrpsionit. Fushata eshte nje aspekt kyg i qasjes s€
shumanshme ndaj luftimit td kom:psionit . Fushata udhdhiqet nga nje keshill drejtues nen
udh€heqf en e ZQWZI(NI dhe njd bashk-udhdheq€s nga shoqdria civile.

K6shilli drejtues, paraqet nj6 nivel te parapafii t€ bashkdpunimit mes aldoreve tc
ndryshdm me interes td luftimit td komrpsionit nts Kosov€, duke perfshird liderdt brenda
qeverisd dhe shoq€ris€ civile. Fushata publike kunddr kormpsionit ka p€r qdllim tti
ndihmojd ne implementim e strategiisd kundEr komrpsionit. per kdte jane formuar
nengupe pdr td dizajnuar dhe kryer aktivitete n€ fushat siq jand: avokimi, edukimi, nd
nivel komunal dhe atd qendror. Po ashtu, kdto aktivitete pdrfshijnri fushat mediale te
vetddijesimit, trajnime me sherbyesit civild, dhe forume nE Komuna pdr td formuluar
plane lokale td veprimit per tc luftuar komrpsionin

Krij imi i mekanizmave td tjere

sa i p6rket krijimit te mekanizmave p€r luftimin dhe parandalimin e komrpsionit,
Qeveria dshtd duke punuar nd themelimin e Agiencioni kund€r Komrpsionit, i cili sipas
ligiit kunddr kom-rpsionit do te jetd nj6 aglencion i pavarur qe do te ketc njd varg
pEryiegiesishe ne kete sferd. Pengesat buxhetore kan€ prolonguar deri m€ tash formimin i
ketij agiencioni, por besoj se brenda disa ditEve edhe kjo punE do td kryhet.

Rend€si e madhe i 6shtE kushtuar edhe zhvillimit dhe pdrsosjes s€ sistemeve per rritjen e
transparences, dhe llogari<ihdnies te institucioneve eeveritare. pdr rritjen e trinsparencEs,
si nj€ nddr faktoret parandalues t6 kom.rpsionit, eeveria ka aprovuar Ligiin r{bi easje;
ne Dokumentet Zyrtare.



Ne perfundim mund t0 them se duke pasur parasysh se komrpsioni Eshtd njd fenomen
dinamik, qd zhvillohet dhe ndryshon, reagon dhe transforrnohet sipas rethanave qe
ndryshojn€. Qeveria e Kosov€s mbetet thell€ e perkushtuar nE agjendEn p6r luftimin e
komrpsionit dhe do tE vazhdojd td punojd me partneret pA t€ p6rmir€suar qeverisjen dhe
forcimin e institucioneve publike nd perkrahje ttt zhvillimit te glithmbarshem tE
shoqErise.

Qrrdnjosja e komrpsionit n€ Kosov6 do te perfshije jo vetitn reformat institucionale dhe
legiislative, por giithashru edhe njd angazhim afatgiate pEr tE ndryshuar kulturdn ndaj
komrpsionit n€ Kosov€. Perpjekjet pdr td zvogdluar atE, do tdjend plotdsisht te integruara
ne programet e Qeveris€ s€ Kosov€s pergjatti tE glithe sektorEve t€ saj.

Qeveria e Kosoves dhe kosovardt e kuptojnd se pdrpjekjet kunddr komrpsionit duhet te
perfshijne shumd aktor€ nE marrjen e pdrgieglesive pEr t€ adresuar aspekte te veganta te
k€tij problemi kompleks. Ndryshimet rr€njdsore dhe td qdndrueshme td flrshave te
lartpermendura, nti p€rqasje dhe praktik4 mund td krijohen vetem nga njd orientim
koherent i reformave dhe nga nje bashkepunim real i td giithe forcave te shoqerise, si te
sektorit publik, sektorit privat, shoqdrisd civile dhe te giithtt aktor€ve te tjere t€
rendesishEm.

Pyetja e tretd (3):

QfarE ka bere Kryeministri dhe Qeveria per te mbrojtur dhe aplikuar Ligiin e Menaxhimit
td Financave Publike dhe Ligiin pdr Prokurimin Publik?

Pergiigie:

Neni 4 i Liglit mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe geshde Buxhetore qart6son
rolin dhe qdllimin e Departamentit td Buxhetit. Po kdtu qartdsohen detyrat dhe
pergiegjEsite.
Neni l0 definon g6shtjen e parase publike nE paragrafia 10.2 deri nd pikEn j. Perveq
kdsaj, Departamenti i Buxhetit eshte munduar qE edhe te hyrat tjera, qe jand te krijuara
nga organizatat buxhetore, t'i futd nen ombrellen e llogarisE se BKK-sd pdrmes
memorandumeve te mirekuptimit.
Ne baze te nenit 17, Departamenti i BKK nxjerr qarkoret dhe instruksionet buxhetore dhe
i obligon agjencionet shpenzuese qE t'i p6rgatisin format p€r ndarjet buxhetore ne baze te
nevojave qe ata kane. Po ashtu, k€to kdrkesa analizohen nga Departamenti i BKK n€ baz€
td kalendardve. Analizdn e krahasuar edhe me projeksionin e t0 hyrave e adreson nd
Zyren per Q€shtje Fiskale dhe Komisionin per Buxhet. Pastaj, ky draft-propozim i
pdrgatitur kalon n€ Qeveri, Kuvend dhe te PSSP per t'u ndnshkruar.
Drafti i Buxhetit pergatitet n€ bazd tE komizds strategjike dhe prioriteteve te Qeverisd.
Neni 21 definon gdshtjet e pervet€simit ne mungese te njri ligii vjetor. N€se nj0 ligj vjetor
mbi pervetesimet per nje vit fiskal nuk miratohet nga kuvendi, dhe nuk shpallet nga PSSP
para fillimit t€ vitit fiskal, ateherd nd bazd td kEtij neni, Departamenti i Buxhetit pergatite
Rregulloren p€r zgiatje te afatit td pewetesimeie buxhetore pdr njd muaj te vitit fiskal
giegjes, duke u bazuar nE vitin e m6parshdm nga p6rvetdsimet buxhetore. Mirepo, n€se



pErcdri nuk dshte nenshkruar Ligii i d mbi pdrvetdsimet, at€herd Departamenti i Buxhetit
qlpli ?erCatiti lgkumentin p€r zgiatje te afatit te pervetdsimeve pei nSSf. Nje situate e
tille 6shtd percjelle kdte vit ne mungese td figjit mbi ptrvettisimer.
Neni 27 defiron transferet q6 mund td b6hen me rekomandim te udheheqesit te
organizatds buxhetore me nje arsyetim te vlefshem.
Ministri pdr ekonomi mund te beji: nje ldvizje te tile deri n6 shumdr 20 % te ndarjes
buxhetore t€ pdrvetesimit tE ndikuar negativisht.
Shuma nga 20 % dei n€ 40 Yo adresohet te eeveria dhe te pssp, ndErsa pdr shumdn prej
40 % vendos Kuvendi dhe PSSP.
Ministri p€r Ekonomi dhe Financa, duke u mbdshtetur nE nenin 4l t6 LMFpp-sd, ka
pErgatitur Raportin pdrfundimtar td buxhetit pEr vitin e kaluar. Ky raport i tishtd dor€zuar
Kuvendit dhe PSSP-sd, dhe eshte publikuar.

Me qcllim te transparencds buxhetore, MEF pdrgatite edhe raportet mujore dhe sE paku
n€ gdo tre muaj mbahen takime me mediat e rhk-*u dh" ir"kt onik" pci ,r,rirfi."i
buxhetore-

Revizioni nga jashte i BKK b6het ne baze td nenit 43, keshtu qd asnje dispozite e ketijligfi nuk e obligon dhe as nuk e ndaron pushtetin e rezervuar te pssp-;c qe te beje
angazhimet pdr njd revizion te jashtem dhe te pavarur td BKK. Mir6po, 

";e 
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deri md tani nuk eshte ber€.

Ne baze td Rregullores w.2005/12 mbi Miratimin e Buxhetit t6 Konsoliduar tE KosovEs
dhe autorizimin e shpenzimeve pdr periudhen I janar - 3l dhjetor zOos, Ministri i
Ekonomisd dhe Financave, nd konsurtim me Ministrin e Shdr6imeve prhlti ure
autorizuar rride td numrit td personelit td disa organizatave buxretore, po. pu na.yrlri.r, te
ndat'eve buxhetore, si p€r shembull te ministritEi reja.

Nga data 03 -02.2005 ka filluar t6 funksionoj€ Komisioni i Rregullave i prokurimit publik
(KRRPP), i cili punon n6 bazd tE kompeteniave td Ligiit t6 prokurimit publik te Kosoves
w- 2003/17 . Gjate kesaj periudhe jand kryer kdto aktivitete: Departamenti pdr shqyrtimin
e Alkesave ka shqyrtuar 65 ankesa pdr t€ c at ka l€shuar 3r vendime pe. anulim ienJeri,
19 vendime p€r aprovimin e kontrates, 6 vendime pdr kthimin e tenderit ne rirt"re.i- Jt 

"9 vendime pdr refuzimin e ankesave si te pakompletuara.
Departamenti pdr Revizion dhe Monitorim ka bere + revizione (ne Ferizai, n6 vushtrri,
ne viti dhe nd Gjilan), r0 inspektime giate procedures se prokurirnit ort" sd ,€rhgi;" ie
hapjeve publike td tenderEve.
Departamenti i rrajnimeve ka ricencuar 330 zynare E. prokurimit, prej te cileve rg serb€,
nd€rsa vazhdon me trajnimin e 217 zyrtaftve te pr;kurimit, p."1 ie .iteu" 3, ;;;.
Gjithashhr, vazhdon kompletimi i dokumenteve p€r rregullat e prokurimit pubrik.

Agiencioni i Prokurimit publik eshte ne konstituim e siper, dhe firnksionon nd baze td
kompetencave q€ parasheh Ligfi i prokurimit pubrik. pci tete qdlrim eeveria ka hartuarnjd liste me 

_propozime prej pesd (5) andtareve per bord te agencinit, qe il;t-;miratohet nd Parlament.



Gjate kdsaj periudhe Agjencioni i Prokurimit pubtk ka shqyrruar g17 l6ndd. prej tyre, me
procedura te negociuara, pa publikimin e njoftimit td kontratcs, kan6 qen€ 303, kurse 224
te tjera kane qend ldnd€ pdr lejimin e procedurave te negociuara pa publikimin e njoftimit
t€ kontrat€s. Pdr 36 ldndd td tjera nuk jan€ lejuar procedurat e negociuara pa publilimin e
njoftimit te kontrates.

Ne kete fazd dshtd bdr€ aprovimi i 32 ldnddve pdr lejimin e puneve shtes€ qd nuk e
kalojn0 l0 % t€ vlerEs s€ kontrat6s. l0 lend€ jand aprovuar pel lejimin e punevi shtes€,
qE kalojn€ l0 %o e vler€s s€ kontratcs. Kdto jand lendE nga Komiiioni eendror
Nderministror p0r nddrtimin e shtdpive td djegura giatd hazirave td 17 dhe lg marsit
2004.

Gjate kesaj periudhe, nti NjEsini: Qendrore td prokurimit kan€ arritur 192 njoftime per
dh€nie td kontratave nga njesite prokuruese; jand publikuar 161 njoftime pei orrenie te
kontrates nga njesitd prokuruese nd web-faqen e Agjencionit td prokurimit publik.
Kand ardhur 130 k€rkesa p€r shkurtimin e afatit kohor pEr publikimin e tendereve. Nga
kdto jane aprorruar 119 k6rkesa pdr shkurtim te afatit, ndErsa ll kErkesa nuk jane
aprovuar.

Deri md tani nd K6shillin e Pavarur Mbik€qyres td Kosovds kan6 arrihr 169 ankesa. prej
tyre, 156 ose 92.3 % jane rc nacionalitetit shqiptar, nderkaq l0 ankes4 ose 5,9 % jan6
nga minoritetet.
Nga meshkujt jand paraqitur 134 ankesa, ose 79.2yo, nd)rsa nga femrat 32 ankes4 ose
18.9%.

Nga shuma e peryiithshme, 56 ankesa ose 33.lzojanE t6 natyrds s6 nd€rprerjes s€
kontrates. 53 ankesa ose 3 1 .3.% jand per shkelje t6 rregullave td procedures se konkursit,
12 ose 7.lYo pdr shkarkim nga posti, 10 ose 5.9% per degradim nga posti, dhe l0 ose 5.9
% per mos vazhdim t€ kontratds etj.

Keshilli i Pavarur Mbik€qyr€s i Kosovds ende nuk ka filluar me shqyrtimin e ankesave n€

Tunges€ td udh€zimit qd rregullon procedur€n e ankesave n€ ketd Kdshill, nd
Sekretariatin e te cilit deri md 30 qershor jand paraqitur 7g ankesa, disa prej td cilave
kane te bejne per shkelje tE rregullave procedurale t€ konkursit.
Ne dy rastet Keshilli ka monitoruar procedurat e zgiedhjes sd drejtoreve ne Ministrind e
Transportit dhe Postd-Telekomunikacionit: nd nje rast ka patur shkelje te rregullave t6
konkursit (publikimi cshte bere me yonese, kushtet e ko*ursit), nddrsa n€ tjetrin rast ka
patur rrespektim te plote te rregullave te konkwsit .

Keshilli ka berd 46 vizita monitoruese nd komuna dhe n6 ministri per vler€simin e
respektimit te Ligiit t6 sherbimit civil. Me q€llim te permiresimit tE punes dhe te
nd€rmanjes s€ veprimeve p€r zbatim adekuat te liglit, Keshilli ki leshuar 25
rekomandime p€r komuna dhe pEr ministri. Nga kEto, 10 rekomandime jane per
p€rmirdsim te veprimeve, p€r respektim td rregullave te konkursit (shpallje te ionkuisit

.dhe publikimin e konkursit n€ giuhdn serbe, me keto kan€ tc bdjne 
"ti.";g"t. 

Ndp€r disa
ministri procedurat e afateve kohore dire td pdrdorimit te gjuheve zyrtare;tj.



Me propozimin e Qeveris€ se Kosoyes, n6 mbledhjen e dat6s 04.01.2005, Kuvendi iKosoves me 31.0r.2005 ka em€ruar Kryetarin e Koririsionit td Rregullave d p;k rr*tPublilq kurse ky komision nga data 03.02-2005 ka fnuar te n i."rono;e oi u-I *kompetencave te Ligiit te prokurimit publik te Kosovds nr. 2003/17. Gjate k.sajperiudhe Komisioni, nepermes Departamentit per Shqyrtimin e Ankesave, ,e ir-"G*:tre anetareve, ka shqyrtuar 65.ankesa pdr tE cilat ka leshuar Sf """di;" pL _ii*tenderi,. l9.vendime pdr aprovimin e konhat€s, 6 vendime pe. kthi-;; 
."rd;;';a

rivleresim dhe 9_ vendime pdr refuzimiu e arkeses si te pakomiretu*. Ng, o"p".;"rtip€r Revizion dhe Monitorim jand kryer k.to al<tiviiete: 3 revizione rne'rur*auKomunal nE Ferizai, nd Kuvendin Komunal n€ vushtrri, nE Kuvendin Komunal n6 vitidhe nd proces n€ Kuvendin Komunal ne Gjilan). Gjat. procedurc, ,e p.onGoitl-J ulel0 inspektime dhe 30 vezhgime t€ hapjevl p*rit" te tender.ve. Departamenti iTrajnimeve ka licencuar 330 zyrare te pro-lcurimit, nderkaq trajnimet jand il" t ;J..*217 zyrtard. Nga Departamenti p-€r-Rregulla jane aprowar-3 fomrufare,:*e a*n L +dosje tE tenderit, jand draftuar 13 formurare saaara shtese te dosjes sd tenderit, €shtEdraftuar procedura per kontrata minimale, si dhe dshtd aprovuar Kodi i etikes.

Pyetja e katdrt (4):

Qfar€ masash jand nd€rmarr€ kund.r atyre q6 kane ber. bartje te parigishme t6 mjetevebuxhetore nga Ministria e Sh€rbimeve publike n6 presidence?

Shuma prej I milion Euro dshtd ridestinuar p6r blerjen e veturave pdr presidenc€n .Eshtepare e arsyeshme p€r shkaqe sigurie q6 te b;het ky ridesti^nim, ; ;i;;;;;;
shpdrthimeve t0 marsit q€ kand ndodhur n6 kosove.

Duhet theksuar faktin se keto vetua nuk jane dedikuar per persona privat por pdrinstitucione dhe autoritetete t6 larta shtet6rore-.

Ministria e Ekonomis€ dhe Financave ka nxjerre njd dokument me td cilin bdhetevidentimi i pasurisd shtetdrore dhe kdto vetura p-rap6 do tejene pasuri shtet.rore-
Gjithashtu vlen td theksohet se 

-MEF-ja ka riktiyer kete shumB te parave Ministrisd sdShdrbimeve Publike. Kjo €sht€-komp"oru- ngu i"r"*at e Ministrii nd pri;;;lfu;;pdr.menlq'imin e financave pubrike dhe eshtJbere edhe ne pajtim -" i"to--o-i-.
zyrds sE PSSP-se. Per kete veprim ekzistojnd ddshmi dhe shk isa zy.ta.".

Pyeda e pestE (5):

tvtul.cfar!- 
!az9 eshte lejuar nderhyrl'a buxhetore per meremetimin e nddrtesds se Bankos-il, dhe cili.dshtd implikimi i juaj dhe i puraarihesit ruaj nd ndryshim"t 

" p-;"ttii-ie
meremetimit td ketij objekri?

Peryiigje:



Qeveria e Kosov.s n6 mbledhjen e saj te 30-te, te mbajtur md 20 n.ntor 2002, ka
vendosur qd p€r nevojat e eeverisd p€r hap6sir6 td pun€s te ma,,e objektin e ish- BankEs
Popullore t€ Kosov6s.

Md 22 korrik dshte ber€ marrdveshja nE mes Agiencionit Ewopian pdr Rind€rtim (AER)
dhe UNMIK-uI mbi donacionin_pdr-avancimini ketii projekri. r;ia esnte pcGJ-,l",e
prej 6 milione e 500 mije Euro (6-500.000 Euro) e nens'trkruar nga perfaq€suesi s-peciar iseketarit t6 

-Prirgiithshem 
z. Mihajl Shtajner dhe Adriano lriartines i,g, ae,lr.i;ri

Evropian pdr funddrtim.

Md 1 I n€ntor 2002 dsht6 lidhrrr kontrata p€r zhveshjen e ndefteses ne mes te Agiensionit
td Prokurimit Qendror, e nEnshkruar nga z. Mihajl Dethlefsen, Sfr"n i agi#;;i-ie
Prokurimit Qendror dhe kompanis. polluzha nga Dienasi nE vlere prej r:o.aib gurol

M€_ 25 ndntor 2002, pas konkursit nd€rkombdtar, cshte lidhur konrata ne mes teUNMIK-uI dhe kompanis., konsulente teknike, Luisberger, e n.nshkruar nga Shefi iAgiencionit td Prokurimit eendror z. Mihajr Dethrefsen n6 vrerd prej M9.lo}iuro.

M€ 19 dhjetor 2002 eshte shpallur tenderi nddrkombdtar dhe pas perfundimit t€
procedur6s, Shtylla e fV e UNMIK-ut, ka anuluar kdt6 tender.

Me. I gusht 2003 dshte shpalur sErish tenderi. pas vrerdsimit t6 komisionit telorik, ipdrbdr€ nga pdrfaqdsuesit e Agiencionit Evropian per Rindeirtim, ngu t o-pGu
konsulente Luis Berger dhe nga Ministria e sherbimeve publike, e.irte 

"propor,r'* 
t,r

besohet konhata kompanisE Unioninvest nga Sarajeva.

Kontrata ne vlerd prej 8 miliond e 416.709,6g euro €shte ndnshkruar md 27 nEntor 2003
n_ga perfaqdsuesi i shtylles rv z. Nikolas Lamsdorf, nga p€rfaq€suesi i tcompanise
Unioninvest z. Faruk Gabrell4 dhe nga Ministri i at€heishem i ptiniitrise se Sherbimeve
Publike, z. Jakup Krasniqi.

Y:q:T.: Aglencioni Ewopian per Rind€rtim nuk i ka barrur mjetet n6 shum€ prej
975.000 Euro, €shtE bdrE zotimi nga Ministria e Shdrbimeve rublike per kdto mjete
shtesE, qd n€ shumen totale jane 3 miliond e 635.745,sg Euro. ME r tetor zooe;ane
pdrfshire edhe 975.000 Euro, td cilat jane parapare t'i kthehen Buxhetit te Konsoliduar td
Kosov6s, pasi qe AER-i t'i bartc kdto mjeti nd Buxhetin e Konsoliduar te Kosoves.

M€ 10 gusht 2004 eshte bdrd aneks-kontrata p€r financimin e taksave TVSH pdr pjesdn e
kontrates qE financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovds nd vler€ prel'-ssisoa,+:
euro. Kontrata dsht€ nenshkruar ne emft td Agiencionit t6 prokurimit q*a.. ,rgu ,.Mat'an Perlaskaj, p6r Ministrin e Ministris€ .e sherbi-"r" publike ka nEnshkruark€shilltari z. )Grel pajaziti. p€r pal€n Unioninvest ka nenshkruar z. Mehmed
Mahmutovig.
Me kdrkesdn e Zyres se Kryeministrit md 25 dhjetor 2004 Esht6 b6re ndryshimi i projektit
te katit II, me vlerd te parallbgaritur prej 66.606,01 Euro.



ME k€rkesd tE Zyrds sd Kryerninistrit me 20 prill 2005 eshtE b€r6 ndryshimi i katit III,
me vlere parallogaritare prej 6.895,57 Euro. Esht6 b€r€ edhe ndryshimi i sallEs sE

Qeverisd n€ vlere prej 25.111,40 Euro.

Ministria e sh€rbimeve Publike ka k6rkuar q6 p6r punet shtese td mermerit t6 katit
pdrdhes dhe Bl te sigurohen 84.090,60 euro.

Me kdrkes€n e Ministrisc sd Ekonomisd dhe Financave tE shkurtit 2005 Eshte bdre
ndryshimi i projektit pdr dhomdn e serverdve, n6 vler€ parallogaritare prej 272.6g9,60
euro.

Me kdrkesd td Kryeministris€, Ministrisd sd Ekonomisd dhe Financave dhe td Minishis€
sE Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor, 6shtd b€rE projekti i mobileve p€r hapEsirat e
p€rbashkEta. Vlera e parallogaritur kap shum0n prej 3lZ.77B ewo.

Me vendimin e Qeveris6 nr: 51L49 G dat€s 30 maj 2005, eshte vendosur q6 mjetet
nE vler€ prej I milion e 163.000 Euro, te parapara pdr pallatin e Shtypi! te
ridestinohen p€r pdrfundimin e punimeve n6 objektin qeveritar. Kjo tishtd btrd me
qdllim te krye{es sd punimeve shtesd (ndryshimi i katit tr, katit III, sallds sE

Qeverisd, punimet e mermerit nE pdrdhesd, Bl, ndryshimet nE dhom€n e
servereve dhe mobilierin e hap6sirave te perbashketa, si dhe per shkak t6 mjeteve
pdr pages6 qe e p€rbejnE shumic€n 590,000 €.

Duke u mb€shtetur ne nenin 34 te Liglit mbi Prokurimin publik, pjesa e TVSH-sE
e cila kap vlerdn 597.508 Euro, e qd nuk ka qend e parapard ne kontratEn
kryesore, ka baz€ ligjore edhe pse €sht6 b6rd me aneks kontrate nd koh6n e
ministrit Krasniqi, kjo ka baze ligiore dhe nuk €shtE parapar€ ne koh€n e duhur
dhe do td paguajme ne tash.

Td nderuar deputet jam munduar t6 jap tdrd aktivitetin e eeverisd ne td giitha fushat q€
jand pdrmendur n€ keto 5 pyetje dhe me shumd nEnpyetje, pdr te dhene shifra, veprime,
progrzrme dhe pune tjera me tE cilat Qeveria dhe ekipe te tera te njerezve t6 eeverise p€r
9do dit€ punojn€ dhe i kryejn6 punet e tyre. Ju faleminderit.

KR ARI IKUVEND IT NEXHAT DACI:

Kryeminister ju faleminderit pdr {ale tejet t€ detajizuara, pdrplot argumente. UnE jam i
bindur qE propozuesi i interpelances ka marrd nje pdrgiigle td dinjitetshme dhe td bazuar,
megjithd ate konform rregullave duhet te hap debat pdr interpelancd. Do tJu lutja qe t€
mos flitni pdrmenddsh, ata qd nuk kane informacione ta mendojn€ mire, debati 6sht€ i
hapur per te giith6, urdhdroni. Z. Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIOI



Z. kryeminist€r, pyetjet qd i bera sot nuk j1e shtesd, jand pyeg.e qd giinden nE 5 pyetjet e

P*u r-" kohd,,4 pyedet e para qd un€ i kamd t"x"* soi 6ioa"" tE pc.rrrtir"liini";r"
kryesisht nd piken e pard dhe.t6 dyte. piirgiigiet qe i nddgiuem nd k6to pyetje ne'fakt jan€
pi:rgiigie nd pyelle qe si kame ler un!. ryetjet e-mia jane konkrete dh;;i;_"lt nla
ajo qd i lexova sot por po e lexoj pyetjen e pare td interpelancds.

1' Qka ka b!r! hveministri n6 mandatin e tij r00 ditor p6r t€ implementuar dhe
mbrojtru ligjin pdr Sh€rbimin publik dhe institucionin e konkursit.'

K€tu nuk e muardm asnje pergiigie,

Sa eshtd numri i punEsuar i pun€tor€ve pa konkurs.

UnE nuk kamd kerkuar numrin e punetoreve te pundsuar n€ Ministrind e shErbimeve
Publike e as nd ndonj€ ministri tjeter. une kamt kerkuar nga t y"*r-ro, ie ""'i.pnumrin- e punetoreve te punesuar gjatd mandatit tc tij pa konkurs, nuk kame kerkua'r
pergiicie nd te punesuarit me konkurs, se konkursi eshte institucion-qe 

" 
r"rp"r,to; 

"at "un€. sa dsht6 numri i t€ punesuarave pa konkurs dhe sa pundsime lane bere -" ,oJ.rrv.:-"
tE kryeministrit edhe kete nuk e ka thend.

Qka ka bdr. kyeministri dhe eeveria pdr td penguar nepotizmin n€ eeverine e Kosoves,

As ketu nuk kamd mane asnj6 pdrgiigie.

Z. kry^eministdr. Gjate kdtij 11{ati tuaj n6 eeverinE e Kosov€s jan6 shkelur dy ligie,Ligi 
-2001 ,ose R-regullo{'a zool/19 mbi te cilen jan€ te forrnuara institucionet dhe

Rregullorja 2001/36 pdr Sh€rbyesit civil. Z. Kryeministerjeni kryesues i rerr,iliJie r".te
p€r emerime. Kush e ka bdrd emdrimin e 2 ministrave te .i ,re traui"rine e sherbimeve
Publike, dy selcetaret e Sherbimeve publike. Kush e ka bere emdrimin e sekretarit neMinistrine e Pushretit Lokal. Kush e ka bdr€ em€rimin e sekretarit 

"e 
laiJ.,-.iie 

-ptt

Komunitete dhe kush e ka bdr€ emerimin e sekretarit nd Ministrind per Energietiid,
mendoj se k€shilli i larte p6r emErime nuk e ka bdre k6te.
Po ju lexoj nga Ligji i Shdrbimeve publike.
Pdr tE ushtruar detyren e sekretarit nc rast te mungesds se sekretarit td pdrhershem mund
ta bej€ vetdm ndonje shdrbyes civir i nivelit te lart6 brenda td njejtds organizate, kurse
procedura pdr emErimin e sekretar€ve dshtd shumd e qartc n6 rregulloren z00tli9 nen
pikdn 2, ku thuhet qartd se i vetmi autoritet pdr emerim 6shtc kdshilli pdr emerime td larta
publike dhe at€ pas shpalljes se konkursit, iekomandimit te komisionit i cili interviston
kandidatdt dhe mandej dsht6 vendimi i keshiilit te laftd per emerime.
Z' kryeministdr ne ekspozene ruaj nuk gjetdm pdrgiigje dhe nuk dshte dhdnE asnj6
pdrgiigie pet zyrtmet me te lafte n6 administratd-n JtJe.or" ne eeverin€ e Kosove-s.
Emerimi i kryeinspektorit te punes, apo i kryeshefit n€ ministrinE e pirnes si dh" ;;ji"ri i
departamentit pdr gdshtje t€ invalideve te luftds jand bdr6 pa e kaluar asnje pro""o* tc
domosdoshme ligf ore te cilat. u 

.permend€n me rartE si p.sh procedura 
" irrp"rq"r re

konkursit, procedura e rekrutimit, e ridhjes se kontates dhe etj. JanE qerttj" Jhr*c
konkrete z. Kryeministdr dhe nukje pdrgligiur nd keto g6shtje.



Aktualisht ne tri giitha ministritd po pranohen sherbyes civil pa kaluar nLp6r komisione,
pa kaluar pdrmes konkursit dhe pa kontrata.
Z. kryeministdr pdr kete arsye dhe shkeljeve q€ ekzistojnd geshtja eshte potencuar edhe
nd raportin e 23 majit td Kdshillit te Sigurimit ku €sht6 ngritur shqetesimi p6r
mosrespektimin e procedurave te Keshillit te tafte pff emdrime. Kryesues i s€ cilEs esht€
Kryeministri i Kosovds, d.m.th verejtl'et kan€ shkuar deri nti Nju Jork p6r shkak se
Kcshilli i larte pdr emdrime i ka shkelur td giitha procedurat dhe te giitha ligiet nd fuqi qe
kand td bdjnd me sherbyesit civil.
Shkarkimi i zyrtardve td lade, zdvendesdrejtorEve td administratds tatimore ne
kundershtim me kontratat e pun€s dhe nd kunddrshtim me procedurdn, p€r vlerEsimin e
pun€s, shkeljen e te giitha parimeve td shErbimit civil qe janE td parapara me Ligjin e
shdrbimit civil. Parimi i transparencds, tolerancds, bindjes politike, parimi profesional
nuk jand pard dhe jand bdrd keto shkelje. Keto jand shkelje q6 dihen dhe qe jan6 btue
duke mos pErfill asnj€ procedurE dhe as Ligiin e Sh€rbimit civil z. Kryeminister dhe
mendoj qE dikush €shte dashur t€ merret nE pergjegjesi dhe €shte dashur tdjetE nddrhy{ a
e kryeministrit dhe e Qeverisd dhe kjo nuk ka ndodhur.
Z. kryeminist€r e keni pasur pyetjen e trctd,
Qka ka berd kryem inistri dhe Qeveria pdr ta mbrojtur dhe aplikuar ligiin e menagiimit te
financave publike dhe ligiin pdr prokurimin publik.
NC kete pyetje z. Kryeminister nuk 6shtd perdigiur, e ka anashkaluar krejtdsisht dhe ka
folur gkaju ka tekur ose 9ka i ka servuar administrata e tij, por pErgligie nE pyetje nuk ka.
Pyetja e katert eshte:

Qfard masash jane nddrmarrd kunddr atyre qe kan€ b6r€ bartjen e paligishme t6 mjeteve
buxhetore nga Ministria e Shdrbimeve Publike nd Presidenc.
Edhe ketu z. KryeministEr p€rgie$esia dshtd ne tri nivele. Niveli i parE dhe do te duhej td
ddnohej me ligi eshtd Ministria e Shdrbimeve Publike. Niveli i dyte €shte administrata e
presidencEs dhe p€rgieglesia e tretd Eshte nE Ministrind e Ekonomise dhe Financave e cila
dshtE e obliguar ta mbron Liglin per menagiimin e financave publike, ajo nuk e ka bdre
kdte, pErkundrazi e ka shkelur ligjin. Dihet se deri nd 250.000 euro p& raste urgiente
ministri i ekonomise dhe financave ne baz€ te buxletit t6 rezervr.rar ka te &ejte t'i jap pa
e pyetur askend, por n6se shuma kalon 250.000 euro vendimin duhet ta merr eeveria nd
bashkepunim me shefin e IJNMIK-uI, kjo nuk ka ndodhur, dsht6 shkelje e r€nd6 e ligiit te
menagjimit pEr te cilin ka edhe denim me giyq, jo vet6m dEnim moral. Z. Kryeminist€r
edhe ndse €shtE bere ajo forma e kthimit te mjeteve ne nuk kemi asnjd dokrrment se €shtd
bdrd kthimi i atyre mjeteve, konsiderojme se kjo 6shtd edhe nj€ shkelje tjetEr e ligiit pdr tE
cilen mendoj se do td flasin edhe tjeret dhe do te a.frojne dokumentacionin perkatds per te
giitha keto shkelje qe jand bdr€ dhe nd pyetjen e fundit.
Me gfard baze Eshtd lejuar nderhyrja buxhetore pdr meremetimin e nddrteses sd Bankosit
dhe cili esht€ implikimi juaj dhe i paraardhdsit tuaj. Nd kontratd shkruan se nga shuma e
parapard me tender mund te tejkalohet 10%. Ne rastin tone Esht€ tejkaluar 3 here shuma
pdr kdtd cbjekt dhe e gjithe kjo Eshtd pasojE e menagjimit td keq dhe shfi:ytczimi i keq i
buxhetit te konsoliduar te Kosoves. Une shpresoj z. Kryeminist6r se p€r t€ gjitha kdto qd i
ngritdm diskutuesit n€ vazhdim do te ofrojnE fakte dhe deshmi se kdtu ka shkelje t6
mddha t€ ligieve nd fuqi pdr td cilat vertet ky kabinet qeveritar duhet td jep p€rgjegiesi e
jo vetdm pergfegl€si morale. Ju falemilderit.



KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Ju faleminderit, fa16n e ka Safete Hadrglonaj, kurse le t€ pergaditet Akil Koci,

D EPI.]-[ETJA SAFETE HAD RGJONAJ

Ju faleminderit z. Kryetar. Z. Kryeminist€r.
N€ mjetet e informimit por edhe kur i jeni drejtuar kiitij Kuvendi, ju vazhdimisht thuani
un6 bera, une e provova, une vendosa e pas takimit me Solandn ndoshta ishe i shqetdsuar
nga kritikat qe murret ju si kabinet qeveritar dhe si kryeministdr p€r qeverisje t6 keqe, ju
deklaruat se unE dhe Qeveria ime, une dhe Qeveria ime . Pasi q€ Qeveria qenka e
personifikuar nd ty, atdher€ keni pdrgl'egiesi edhe md shume td pergjigjeni n€ shumE gj6ra
qd na shqet6sojne neve, por edhe te giithe q)'tetaret e Kosovds td cil€t duan Qeveri te
Kosoves qe punon pdr mireqenien e tyre dhejo qeveri td individEve qE nuk dind se gfard
do te thote td jesh an€tar i kabinetit qeveritar. Qeveri qd e orienton Kosov€n kah njd
gjendje md e mird ekonomike e jo njd Qeveri qE orienton nga nje g'endje e vdshtird
ekonomike dhe politike. Kur nuk votuam per Qeveri ne nuk e b€md thjeshte se ishim
opozit€, por pdr faktir se donim nje Qeveri td fortd pEr t'i quar pdrpara proceset e jo
Qeveri si kjo qe gdo ditd e md shume devalvohet per shkak td joprofesionalimrit, jo
transparsnces, komrpsionit joefikasitetit dhe autoritarizmil. Nuk donim struktura
Qeveritare qd donin td shtohet pushteti i individeve tE dobdsohet institucioni, sepse donim
Qeveri qE punon per institucione te fo a te bazuara nd ligje e keshtu do td kufizohej
pushteti abuziv individual, nd asnje tgj qd €shtd miratuar nd kEtd Parlament nuk thuhet se
kryetari, kryetari i Kuvendit, kryeministri, ministrat jand mbi ligiin, t6 gjith€ duhet ta
respektoni liglin. E sot jemi ddshmitar td nje realiteti ku aq poshte ka rene ky kabinet
qeveritar, aq shume ua ka zdne sltd dhe veshet renja pas pares sa qd nuk pyesin pEr asgl€.
NC te giitha sferat e administrimit si ne sferdn e resurseve njerezore, nE menagjimin e
buxhetit td konsoliduar td Kosoves, si dhe ne politikEn fiskale dhe doganore po iurhdon
pa nddrprere keqdmenagjimi, heshtja dhe indiferentizmi juaj €sht€ i pajustifikueshem. po
thuaj se asnj€ organizate buxhetore nuk ka shpenzuar mjetet sipas planeve te
shpenzimeve buxhetore, po pdrmend vetdm z),Ten e kryetarit qC ne tre mujorin e pare ka
shpenzuar 53% td mjeteve td pdryii8rshme qe jane ndard pdr ketd vit. Ateherd pyes z.
Kryeminister. Si do te mbulohen shpenzimet e kesaj zyreje deri n6 fund te vitit? Qfare
masash jane marrd ndaj personit te paautorizuar sig thuani ju dhe kabinetit tC juaj
qeveritar qe ka ndnshkruar kontratdn pdr pajisje zbuluese p€r presidencEn ne vlere prej
2.800.000 €, a eshte e njoftuar Qeveria per ankes€n zyrtare qd firma amerikane Dekoteks
ia ka derguar gjykatds sd perhershme te arbikazhit nd Hagd? A e di eeveria se presidenca
e ka buxhetin vetEm 2.274.884 € te miratuara ne kete Kuvend dhe n0 bazd t€ te dhdnave
qeju i keni sjellur nd raportet buxhetore pothuajse glysma e ketij buxheti €shtE shpenzuar
vetem ne 3 mujorin e pard. Ateherd ju pyes juve? Si do t'i siguroni 1.800.000€ per t,i
kryer obligimet per kontratdn e lidhur me firmen anonime Italiane per dizajnin dhe
asistencen teknike te rezidences se presidentit, apo duhet t'i paguajnE demshpCrblimet nE
pamunddsi per t'i permbushur obligimet sig ka ndodhur glatd qeverisjes suaj.
A i ka shqyrtuar Qeveria raportet tre mujore dhe kater mujore te buxhetit ku jane
pdrfsht€ shpenzimet dhe t€ hlrat brenda k6saj periudhe. A e din eeveria se sa jane
shpenzimet e miratuara nd buxhetin e konsoliduar p€r vitin 2005 dhe lejon q€ t6 na



ofrohen raporte mund te them edhe qesharake t6 cilat nuk u diskutuan kurr€ n€ Kuvend,
pasi qE nd asnj€ raport shpenzimet e mirahrara n6 Kuvend nuk pdrputhen. a t !-"ul.i"ndonjd raport t€ revizionit financiar qofte te zyres sd kryetarit, zyrdis se t y"-itfuii te
Kuvendit apo tE ministrive. Ju i pdrmendEt disa raporte tE renizionit n"u""ia, te ciutlte
bdr6 nd disa komuna" por pdr fat td keq Kuvendi nuk disponon me asnjd p."J ket.
mporteve. Pse nuk implementohet neni 4l.l paragrafi b, neni 44, 

".A SZ i figiit iermenagiimin e financave publike dhe pergiegiesi. Mungesa e konhorlit i nai rruge
vjedhjes s6 buxhetit t€ cilen ju e bdni pdr gao dit. sa jte shpenzimet 

" t"Gioolite
karburanteve, td ushqimit apo td mdditjeve t6 famshme jasite vendit te uti*,lt
qeveritar. Qka eshte marre nga qeveria ejuaj ndaj ministrave tE cilet e kanc ,t t"tu, tig;et,
rregulloret nd fuqi. p€r laldn e lird t6 th€nd nE Kuvend nga deputetet t-r* 

"a 
rult",ig"

qeveritar€t dittsn e par€ t€ kdsaj_seance parlamentare degiuam edhe kercenime * t"r":ri":terheq edhe pdrgiegiesi, po ju t€ nderuar qeveritar a keni p.rgiegieri pe. ,"pri-"i 
"i'er".Ju pyes juve kryeminist0r, kush duhet te jap p€rgiegie.i pei "*U-io ".i1r4 

te "iii, ,pcrpoqer p€rciptazi ta arsyetoni, vendimi m.5149 tE datcsjt.os.zoos te rie*ih". nguju pa kurrfar€ arsyeshm€rie. Ja shihet vendimi se kurrfarE arsyeshmerie nuk keni dhene
n€_ kdt€ vendim, ku mjetet prej 1.163.000 € td parapara p€r pallatin e Shtypit tC
ridestinohen p6r ndryshimet e bera nd ish Bankiin popunore tc Kosoves, ptotesiJtri ne
kundershtim me ligiin pdr menagiimin e financave prblik" dh" sidomos ,ri" iigiil pd,
prokurorimin publik neni 34. Ndse dikush duhet te 

-uu.te 
pc.gi"giesi per {aren ?-th6ne

atehere 
.a 

duhet te bartin pergiegjdsi ministrat per vendimei qii 
"e*ht-u;"c plotesisht

nE kund€rshtim me reglislacionin n6 fuqi e qd buxhetit tE Ktsov6s i mrrrLj"e o, lo"a
eufo.
Kush ka pergjegjesi per afro.3.000.000 € td hargiuara n0 3 drejtime. N6 pastrimin e
Pallatit "Rilindja" pEr projektin ideor dhe p6r ddmshperblimi" qe i e.t te pulo* n."e."Qlirimi" qe ka kontraktuar pundn.
Z' kryeministEr gfard masa keni marrd pdr vendimin e ndnshkruar nga miniskesha e
Ministrisd sd Sh€rbimeve Publike nr. 40g t6 dat6s 6.04.2005. Kush e ka-autorizuar atc te
nEnshkruaj atE vendim e t€ formoj komisione sipas interesit t6 saj per t6 vrerdsu- p..e, .
4:ry*j:r 'Qlirimi", e ky demshperblim i kushton buxhetit t6 i(osoves hiq ;i;.k;"
765.084 €. vendimi eshte plotesisht ne kundErshtim me legiislacioni" 

"e n qi. Z.Kryeminister ky eshte ven$imi, ty .vendim 6sht€ plot€sisilt i paligjshd,n, 1;p;
ministresha nuk-eshtc mbi rigiet te cilat jane nd tuqi dhe qe e.hte -c " 

i."q;*u arr"le e.iie
edhe qesharake bazoher n6 nenin 9.3.3. td Rregullores zobUo, nregutto."r.ti1il"d;ie
Eegtare dhe nenit 9.3.3. nuk ka nE k6td rregullore sig shihet nga dokumentacionet.
Zotdinj qeveritar askush nuk po bdn veprime te papresedant sig u tha diten ; pare te
seanc€s ndaj Qeverisd, por vendimet e pamira tE eeverise po b€n q"r"ri'" .a"j
Qytetareve td Kosoves duke abuzuar, duke vjedhur, dui<e keqperdoru. p".Le p.trit",
djersen dhe mundin e qytetareve tE Kosoves.
Ne do td. donim qe puna juaj vertet do td ishte ashtu sig u pErpoqdt ta thuani edhe nuk
thate asnje gje sot dhe do t€ ishte.ndoshta nje tregim i *ire &r" ,rne ao te tistra rhe,re;;
veprim i mir. p€r ju, por ju e dini se ,g" ai.u-noh,,time qd jane bere ne Kosove sepak€naqe.sia e qytetareve p€r gien-djen e kiqe te ekonomive te tyre familjare eshte shume
m€.e madhe keta 6 muajt e fundit nd krahasim me vitin e kaluar. prandaj, n" t"-i ngritu.
.rtrr. :"p:" nuk duam q€ komrpsioni t6 behet pjese e jetes se shoqeri-se ne "*d;a ;;konsiderohet si nj6 rrezik qd duhet zhdukur. Ne temi ngitur zerin ."p." ,rrt a,r* qJ m.



KRYETARII IT NE)GIAT DACI:

Ju faleminderit. Fjaltln e ka Gani Koci, kurse le te pergatitet Veton Sruroi.

DEPUTETI GANI KOCI

Faleminderit z. Kryetar. I nderuari kryeministdr.
Duke degiuar ekspozend tdnde, po.e quaj ekspoze sepse nuk ishte pergiigie ne
interpelanc€, por ishte nje {alE e bukur p6r ato qeveri qd done te inaugurohen pdr her€ td
pare ne kete Kuvend dhe bukur shumd i ngiasonte ad programi q€ e kemi pas ddgiuar
shume here dhe qc jeni vazhdues i tij. Por nuk do te ndalem nd kete geshtje. Und do tE
ndalem vet€m ne ate qd thatE se ju keni le5pskguar dhe vazhdoni te respektoni dhe te
implementoni Ligjin mbi menagiimin e financave publike dhe se Qeveria juaj nuk ka
bdre asnjd shkelje ne kete drejtim.
Do td deshiroja qe tJu terheq vemendjen dhe ddgloni nenin 11 td Ligiit mbi menagiimin e
financave publike: Qdo organizatd buxhetore do t€ ketd drejtorin ekzekutiv, financiar dhe
zyrtarin certifikues t€ cil€t do tE emerohen nga sekretari i perhersh€m i Organizatds
perkatese buxhetore. NEse organizata buxhetore nuk ka sekretar tE pdrhershdm at€her€
kjo behet nga pErfaqdsuesi ose drejtori ekzekutiv. Ministria e shdrbimeve Publike qd
dshtd nd kabinetin tuaj e then kete rregull dhe nd vend qe me kdte gEshtje td menet
sekretari i pdrhersh€m ose drejtori ekzekutiv nC td gjilha fletet certifikuese q€ i dErgon nd
Ministrin€ e EkonomisE dhe Financave, nd vend td sekretarit t6 pdrhershem dhe drejtorit
ekzekutiv e ven n€nshkrimin e vete. Ky dshtd nj€ vendim i datds 11.03.2005, a
konsideroni se ka vepruar drejt€ dhe ne perputhje me ligiin dhe ne qoft€ se konsideroni se
nuk ka p€rfunduar drejt dhe n€ perputhje me ligiin, at6her6 cilat jand masat qe ju i keni
marrO si kryeminist€r qofshin ato td vErejtjeve, qofshin masa disiplinore ose edhe kdrkesd
per td dhend dor€hede dhe per te shkuar krejt nga ai sektor dhe ai post qE e mban.
Ju deklaruat se Ligji mbi menagjimin e financave publike nuk 6shtE thyer asnjdherd,
dshte respektuar ne p€rpiktiri dhe und nd kdte do tJu bindjuve, ndse doni t6 bindeni ejo
yetem ne ato qe ua shkruajnd dhe ua servojne perpam. Neni 13.1 thotd: Asnj€ organizatd
buxhetore, person apo nddrmarrje nuk do t€ pranoj para publike p€rveg n€se autorizohet
saktesisht nga ndonjd ligl ose ndonjE rregullore e UNMIK-uI. Qeshtja qe u tha k6tu rreth
bartjes ose transferit te parave publike dhe pdryiegiesia e trefishte ose nE tri nivele, tri
institucione u munduat qe te na shpjegoni dhe nuk na thate asgjE dhe kjo i ra sikur njeriu
del ta vras njeriun me paramendim, por rastesisht plumbi ik ose vetem e prek dhe nuk e
mblt dhe ai nuk ka kryer vep€r penale dhe nuk duhet te pergiigiet sipas pErgjigjes suaj q€
e dhate.
Neni 15 i ketij Ligji thote: Parate publike do tC perdoren vetem per qEllime td miratuara
publike, nd€rsa thyerja ekziston ne nenin 27 tE cilin ju e anashkaluat dhe nuk fol€t

tE diskutohet statusi i Kosov€s n€ tryez€ tE jen€ raportet pEr komrpsionin dhe krimin e
organizuar te instaluar pikerisht n€ institucionet tona qeveritare dhe ne institucionet e
tjera tE Kosovds. Edhe nj€her€ po e p€rsdris heshtja juaj z. Kryeminist€r, komoditeti juaj
se gidja se nuk po ndodh asgid dhe giithgka €shtE nd negull dshte i pajustifikueshern.
Kostoja e mosveprimit td juaj shumd shpejt e konsidenreshme dhe me pasoja shum€ t0
rdnda. Ju faleminderit.



atdherd kur fol6t pdr bartj en e mjeteve. Ministri i EkonomisE dhe Financave ndse merr njd
arsyetim t€ vlefshdm qe e harruat nje pjes€ gjat€ leximit tuaj, nga njE udh€heqds i nj6
organizate buxhetore mund ta autorizoj transferin e njd shume td caktuar nga pdrvetesim
i asaj organizate buxhetore me nj€ pdrvetEsim tjetdr t€ organizatds sii njejte, ju e hamrat
k6te te organizatds se nj6jt€ dhe doli se prej Ministrisd sd Sherbimeve Publike mjetet kan€
shkuar nE PresidencE dhe e arsyetuat me t€ drejt€n e ministrit tE Financave nga pjesa e
rezervuar qe eshte e dedikuar pdr raste te parapara dhe tE cil€n e shpjegoi edhe kryetari i
Grupit parlamentar, nuk e arsyeton veprimin e minishit tE Ekonomisd dhe Financave,
veprimin tE cilin e ka marr€ me kdte vendim q€ 6shtd n€nshkruar nga drejtori i thesarit
dhe nga drejtori i buxhetit me datEn 27 .04.2005 ku janE td caktuam edhe kodet se prej
cilit kod nd cilin kod jane barte dhe kjo ka ndodhur pa autorizimin e eeveris€. Ju si
kryeministdr as qd keni ditur fare pA kete gdshtje. Kjo ka ntlodhur pa e ditur edhe
pdrfaqEsuesi special, alokimet e tilla ose ndryshimet e linjave buxhetore mund t€ ndodhin
vet€m giatd rishikimit te buxhetit nE 6 muaj qc b6het rishikimi i buxhetit dhe ato mund td
behen n€ menyren se si Eshte miratuar buxheti ose me nddrhyg'en e petersenit. Ju e
ngaterruat edhe pdrfaqdsuesin special ketu, at€here me siguri qii p€ryiegiesia nuk qenka
vetem e Qeveris€ suaj dhe e miniskit td Financave dhe Shdrbimeve Publike, por qenka
pergjegidsi edhe e Petersenit p€r tE cilin ne kEtu nuk mund te kdrkojme logari, por llogari
ne mund t0 k€rkojmE prej jush dhe ministrit td Ekonomis6 dhe Financave se keni thyer
rrenit 2T td Ligiit mbi menagiimin e financave publike, ju keni bdrd thyerje dhe ju mund
te vazhdoni edhe me thyerje tit tjer4 por ndse dEshironi q€ t6 pdrmiresoni vetveten tuaj
dhe Qeverin€ tuaj at€herd do td duhej para nesh dhe para opinionit ton€ t6 shihen masat
qd ju i ndermermi pitr kete geshtje.
Ndse dshtd konstatim i juaji se ligii nuk €sht6 thyer atdherd dshtd konstatim q€ td
vazhdojmE me agonin qd td vazhdojmd nd mrgd dhe nd binar q6 nuk dimd se ku do td
ndalemi. Shpresoj qd edhe ju jeni i vet€dijsh€m dhe nuk i besoni as atyre fialdve qe i keni
thend vete, por do td duhej td ishte nd ndErgiegien hraj q6 para Kuvendit i cili ju ka zgledh
kdtu te thoni: Seju jeni i pafuqishdm per te vepruar me ketd kabinet qeveritar, prandaj
duhet ndryshime te thella nd kabinetin qeveritar. Kdshtu do t€ mund ta arsyetoni veweten
tuaj, sepse jam i bindur q0 ju nuk i keni b€rd k€to shkelje, por heshtja juaj qon njEsoj nd
faj sikur ata q€ e shkelin qellimisht ket€ ligi. Ju faleminderit.

KRYETARIIK IT NEXHA DACI

Ju faleminderit. Fjal6n e ka Veton Surroi, kurse le te pergatitet Gjergl Dedaj

DEPUTETI ON SURROI

Td nderuar zonja dhe zoterinj. E kam perkrah edhe Grupi )me parlamentar e ka pdrkrah
iniciativ6n e Partise Demokratike pdr interpelanc€, si dhe e kemi pdrsh€ndete dhe e
pershdndesim gatishmdrin€ e kryeministrit qti t6 jap pdrgiigie nd interpelanc€, kcte e
konsiderojm€ si pjesd td nj6 kulture tE re politike td cil€n po e ndertojmd ne Kuvendin e
Kosovds_dhe tE nje kulture politike e cila duhet td ngrit standardin e vete andkom"rptiv.
standardin e veta thelbesisht te respektimit dhe td srmdimit td ligiit, te sundimit tE
rregullave dhe procedurave. N€ teirEsi debati yn€ po zhvillohet gjithnie ne nivel te



parimdsisd apo po perpiqemi qd te jemi sa me parimor dhe sig pame edhe nE ptirgiigieri e
kryeministrit edhe eksenziv edhe pa prekur gEshtjet pdr td cilat dshtd shtruar pyetja.
Problemi i krijimit td njd standardi t€ ri moral, njd kultue td re politike, me giitheate se
a jemi te gatshdm ne si Kuvend i Kosovds per te ec ne ate drejtim, a jemi tC gatshem per
td hyp ne nje shkalld me td lartd nd g€shden e kulturds sone te pdrgiithshme
antikomrptive. Nd pikdn e mdparshme atd td RTK-sd u treguam se mund t€ shkelim
parimdsine, mund t'i shkelim negullat edhe mund td fusim nd kontrabandd nje Hgi nC
procedurd parlamentare: Problemi nuk esht€ vet6m i qeverisjes, problemi €sht€ se a ka
kapacitet Kuvendi qe te jetd digri pdr te penguar gabimet e Qeverise, por siq pamd nd
liglin e RTK-sE ishte njd kontrabarde e cila ishte pjesd e njd kulture orientale, ishte pjesd
e allashveresheve mes Qeverisd dhe kryetarit td Kuvendit apo Kryesisd nuk e di, por ishte
pjese e nje kulture e cila shkon dikund n€ fund te shekullit XD( dhe instalohet si pjesE e
kulturds e cila pdrfirndimisht e rrEnoa perandorind otomane.
Nd instalim te nje kulture tE kontraband€s nuk keni nevojd qE td gleni kontrabandist nd
mrge, nuk keni nevojE td gjeni njerdz tC korruptuar nti kufij, komrpsioni, mentaliteti i
komrpsionit ose fillon ose nderpritet kritu ku jemi ne, ne kdtd Kuvend. LehtEsia me t6
cilen kryeministri i Kosov€s shpjegoi piken e blerjes sd makinave apo transferit te parave
nga Ministria e Sherbimeve Publike ne Presidencd, per mua 6shtE indikativ dhe tregon se
paku p€r tri apo kater probleme madhore nd shoqdrine ton6 ne kete Parlament dhe ne ketd
Qeveri. Se pari, mund te kete qen gabim dhe nuk e p€rjashtoj, por ai gabim duhet td
pranohet dhe duhet td thuhet se ka qen i tille p6r ndryshe duhet td pErseritet.
Kryeministri thj esht e transmetoi si nje akt tE ldvizjeve prej xhirollogarive, prej njdrEs n€
tjetren Ministri. Qeshtja e dytd €shte pak mE serioze, ketu kemi tC bejmd me hetimet
gjyq€sore q€ po zhvillohen rreth kdsaj gEshtje dhe kjo geshtje mund te penalizoj nje pjes€
td Qeverise dhe nese ndodh keshtu do t€ goditemi ne nd tdrdsi e jo Qeveri4 por ne si
institucione dhe ky Parlament. Qdshtja e tret€ eshte se kdto para dhe dyshimet e bazuara
se njd pjes6 e tyre jand keqpdrdorur pa kurrfare nevoje e ddmtojnd edhe imazhin e
presidentit Rugova dhe kjo ju shkon ne dem institucioneve t€ KosovEs.
Perfundimisht pergiigia tE cildn e mordm ne menyrd ekstensive, ku n6 gdo te tret€n {ali
na pdrshkruhej se sa minoritete jane pundsuar ne secildn minishi, kishte te bente md
shume me njd pjese te nje kulture mediokritete politike qd pdr fat td keq nuk duhet tCjete
e till€ ne instih-rcionet tona. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Fjaldn e ka Gjergi Dedaj, kurse le td pergatitet Xhevat Bislimi

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ

Faleminderit shumd z. Kryetar. Z. kryeminister, miniska dhe deputet te nderuar.
Und k€saj radhe deshiroj qd ta kursej kryeministrin prej shume verejtjeve tona, qytetardve
te Kosoves dhe mundem me than te gjithe neve. Kisha me i shkoqit vetem dy pyetje n6se
eventualisht kryeministri kishte me pas kurajo qe te p6rgiigiet. E para, kryeministri
aktual i Spanjds ju premtoj elektoratit se n6se votoni pdr forc€n e tij politike do t'i terheq
trupat e tij nga Irak-u dhe kjo ndodhi, elektorati votoj e rrezoi ish kryeministrin Aznar dhe
ai i terhoqi edhe pse mjaft e dhimbshme pdr aleatin shtetet e Bashkuaura te Amerikds, i



Falemindent z. Kryetat. I nderuari z. Kryeministdr.
E dEgjuam me vemendje falEn tuaj dhe premtimet se ju zotoheni se do ta luftoni
komrpcionin, nepotizmin, parregutlsitE, keqpdrdodrimin e liglit etj. Und kamE para vetes
njd_vendim te ndnshkruar pikdrisht nga dora juaj qd md b6n te dyshoj se ju dhl kabinetijuaj qeveritar nuk e keni as vullnetin e as gatishmerine ti tuhoni komrpsionin,
nepotizmin dhe shkeljen e ligiit ose shpdrdorimin e ligiit. une nd baze td ketij vendimi
qd e kamd para vetes dhe qd besoj se td ketilld ka shum6 qE i prezantuan edhe te tjeret,
por sikur td behej nje komision hetimor me siguri se do tt des-hmoheshin shkelje me te
rdnda se kjo. Und kame pErshtypjen dhe bindjen time personare se ky kabinet dheju vete
si kryeministdr nuk mund ta ruftoni komrpsionin sepse jeni vetE prodhues i tij, ute
prodhuesi m6 i madh nd t€ giitha nivelet 6shtE kjo qeverisje-dhe ky koalicion q"r".ii*. i"
pasi thirreni ne nene, pika, rregullore t6 UNMIK-ui kemi marrc kete vendim: Aprovohet
marreveshja keshilluese ne vlere mujore neto 60.g00 frrnta Britanike, shpenzimet tjera
s]n3s 

larrlveshjes te nenit 2 prkab qe ndnkupton 1g.000 funta te t1"* ie uoito- re -".ete institucioneve te Kosoves (presidenca dhe eeveria) nd njEren and i r" te .rroqti.ire

tdrhoqi trupat spanjolle nga Iraku. Pra, forca akhrale nd pushtet keni thend dhe keni
premtuar se giate vitil 2005 nese voton eleltorati pdr ju'do ta finalizoni g€shtjen e
pavaresise sd Kosov€s, do te pdrfundoj zgiidhja e statusit final tE Kosoves ihe iyetja
konkrete dsht€ se: Deri m€ 3i dhjetor 2005 nuk do td ndodh kjo gfare do te bcj kabineti i
Qeveris€, a do td jep dorEheqie, a do t6 shpallen zgjedhjet e reja dhe sti paku a do t'i
kdrkoni falje elelloratit parazgledhor.
Pyetja e dfld, z. Kryeministdr shume shpesh po ju degioj duke thEnd se: pdr gEshtjen e
statusit final te Kosoves nuk ka negociata me Beogradin, disa herd eshte perseritur dhe a
eshtd ky vetdm njd qdndrim ekuivo]< i lcryeministrit sa pdr marketing potitik, me vjen keq
td them pdr mashtrim tE opinionit, kur kryeministri eshte edhe andtar i forumit potitit te
Kosoves, ku ai forum ka marr6 detyrat td p€rgatis negociatat p6r statusin final politik te
Kosov€s dhe kryeministri thotE se Eshte i gatshdm t€ takohet me kryeministrin
Koshtunica ne gdo kohE, a do t6 bisedoni aty per sport, karate, pishina, upo iuki.i i dy
kryeministrave, takimi i dy president€ve, dy shteteve kjo nuk mund te merret ndryshe
vetdm si takim politik dhe kamE d€shird qd te sqarohet sinqerisht. z. Kryeminister, a io t6
ketd negociata per statusin final td Kosov6s me Beogradin, kur dihei se Beogradi nuk
mund td jetd pale pdr zgiidhjen e statusit final te Kosoves, por kjo geshtje 6shtd njti
gdshtje ekskluzive e q)4etardve te Kosov€s dhe pdr gdo hap qd duhei ta mermi juii
kryeministEr dhe si Qeveri duhet ta merrni bekimin n6 institucionin qe ju ka zgiedh, ju tc
giitheve dhe presidentin, poashtu edhe kryeparlamentarin edhe ju si 

-tory"-iirte. 
. ty

eshte Kuvendi i Kosovds q€ mendoj se nuk po e trajtoni ashtu sig duhet dhe sig e
meriton. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIDT NDGIATDACI:

UnE.i lus diskutuesit e der€ t'i pdrmbahen rendit tE dites, interpelancds p6r ndryshe do td
jam i obliguar a nuk ddshiroj t€ nddrhf, {aldn e ka xhevat BGfimi, kurse le t€ pdrgatitet
Fehmi Mujota.

DEPUTETI XHEVAT BISLMI



Z.WetN, z. Kryeminister, te nderuar deputet.
Tema per te cil€n po bisedojme sigurisht qe cshte e nje r€nd€sie tep6r te madhe dhe do tE
thoja se pritet me shqetdsime ne opinionin ton€ dhe me siguri qe perveg ,t"to.ii ie
Kosov€s, problemi m€ i mpreht€ nd kete kohe dhe besoj se edhi nd iohtn e ardhshme do
te jete geshtja se si do tE qeverisim vendin, sigurisht qd ndnkupton si ao te qeverisrm me
buxhetin e Kosovds dhe si do t€ zhvilrojmd vendin mbi bazen 

" 
n qi.e qe kemi ne Kosove

dhe me donator€t qE do t6 kemi.
Nd ket€ foltore po edhe nd raste te tj'era pubrike personalisht kamd ngritur shqetdsimin jo
vetem timin dhe te PDK-s6, por edhe shqet€simin e t€ giithe qytetirdve te iororti, ie
mos realizimin e projelteve te shumta nc komunat e Kosoves. Faikeqdsisht shdnimet tona
td.para ishin q€ tregonin p.r njd shum€ disa miliona q€ mund te jene prej 1 deri 10
milion, por t€ dhenat e fundit q€ kemi, por edhe besoj sL pi:r kdto tc arenu mund te flas
edhe ministri i Transportit dhe Telekomunikacionit ne ioft6 se nuk e ka informuar
kryeministrin deri md tash, bdhet {al€ p€r njd shumE te mjeteve rreth 13 milion euro dhe
td kemi parasysh pdr 13 milion euro jan€ demtuar komunat e Kosovds, ne t i *p.t t". rp.ur4.le qoftd se nuk ka pasur mjere ne momentin e aprovimit te tetyr" p.i;.tt"*
sigurish dsht€ b€re njE mashtrim publik p-dr hesape politike. Nc qofte ." tu plui *.;Lt"
FT:i*" dhe ato tani nuk po shfryt€zohen pei ."uliri.in e keiyre projekiere, mi te&ejte qytetaret dhe ne kdtu pyesim se ku kand mbetur kdto par4 n€ iitin oreltim tane
shkuar. ato, duhet td jepet nje pergiigie e sakt€. E treta" a do te;ete ne gi"r :, d";"j" q€
ne rastin e rishikimit t6 buxhetit s^ktdsisht te kthej rc gfitha keto mjete &" tdr.itiro; t a'o
projekte ne men)T e qe re mos marrin perparesi te tjer{ proj ekte te;ilat do te.hf.yta;;;
ndoshta kete buxhet, prandai Qeveria ka per oLugim ihe kryeministri .ti iaze. ei:formal-ave qe duhet t'i sjelin ministrat te del me ,-u.rir, 

" 
sakie te prolekter. qe t..oefilluar- dhe nuk jan. perfunduar, me numrin e sakte te projekteve td clut nuii runcperspektiv per t'u realizuar fare dhe me numrin e projekieve td cilat ndoshta i kand

4LBANI ne anetr tjeter; eshte--f ala p€r marrdveshjen ne mes te Hazerll;kut, Rugov6s
dhe ateher€ kryerninistrit paraardh€s.

?.'.P1g":u 
pir 3 muajt e par6 do te behet sipas radhds nga presidenca, kryeministria dhe

Ministria e Financave dhe Ekonomisd (nga Linja buxhetJre e marlrave dhi e shdrbimeve)
njE falsifrkim plus.
3. Pas tre muajve do td rivlerdsohet marrEveshja dhe n6 qoft€ se vazhdon td jetd nti fuqi
do-t€ paguhet sipas radhes nga te giitha ministrit€ tjera t€ Qeverise sd Kosovdsl
4. Vendimi hyn n€ fuqi ditdn e n€nshkrimit.

Me 
_2f 

.04.05 dsht6 bdrE pagesa, ose shpdrblimi i muajit td par6 prej g9.306 €..
Z. Kry. eminister drejtesia n6 KosovE eshte zcne me ndjekjen-e luftdtar€ve te firise,

prandaj nuk mund te ju ndjek juve dhe kabinetin tuaj, por ti pakten nga 
"rp"kti 

;;il;
pyes ndse keni b€rd gati dordheqien dhe kur do ta publikoni. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Fjalen e ka Fehmi Mujot4 kurse le t€ pdrgatitet Berat Luzha.

DEPUTETI FEHMI MUJOTA



Ju faleminderit. Fjal€n e ka Berat Luzha, kurse le te pergatitet Nait Hasad

DEPUTETI BERAT LUZHA

Z. kryeministdr qysh nti dhjetorin e vitit td kaluar me fillimin e punds se Qeverisd sd re u
shkaknra nj€ skandal rre0r humbjes s€ 176 milion euove apo shpenzimeve enorme te
cilat ende nuk jane justifikuar se v€rtet ku kauE shkuar ato mjete. Me shpenzimet e
paarsyeshme jan€ marre edhe vete instancat ndErkombdtare financiare. Do te duhej qe te
kemi si Kuvend njd raport td hollEsishEm veftete se ku shkuan. U fol se jan€ la borxhet e
QeverisE sE mdparshme, atdher€ cilat borxhe jand la, n€ cil6n shumd janE la ato borxhe
dhe ku shkuan mjetet dera tE cilat kand qend t€ shpenzuara pdr 20 dit6 te fillimit t6

Qeverisd sd re.
Ne vitin e kaluar Kuvendi i KosovEs e ka nxjerrd ligiin per lojdrat e fatit i cili do tti duhej
td ishte i obliguar pdr Qeverin€ qd td zbatohej me pdrpikEri, por perkundrazi Qeveria e ka
pezulluar ligiin nd fial€. Und nuk e di se me gfare kompetencash Qeveria apo kryerninistri
mund ta pezullon nje figi te nxjerrd nga Kuvendi i Kosovds dhe t€ licencoj kompani te
lojerave t€ fatit sig eshte Suis Loto dhe t'i anuloj kompanitE tjera t€ cilat kan€
funksionuar deri nE atd moment. Kdtu nuk do mend se flitet p€r komrpsion dhe
kryeministi do te duhej ta dinte se vdrtetd kush e ka lejuar dhe ku kan€ shkuar ato mjete.
Me fillimin e punes s€ Qeveris€ sE re dhe kabinetit t6 ri kemi pasur fenomenin e
rimobilimit te zyrave td hapdsirave td Qeverisd dhe t6 ministrive, nd njd menyre eshte
folur se €shtd bdr edhe dezinfektimi i hap€sirave n6per ministri t6 ndryshme. Do td duhej
t€ dihej vdrtet€ se sa kan€ kushtuar ato mobile td reja edhe pse t6 vjetrat kane qene vetem
2vjettd vjetra dhe jo me shume dhe pse u bEn ato harxhime te kota dhe ku shkuan pastaj
mobilet e vjetr4 kush i morri ato dhe a u tenderuan apo jo. Ju faleminderit.

I nderuar kryetar, i nderuari kryeministEr me kabinetin, te nderuar deputet.
UnE kamd dy pyetje p€r kryeministrin. Pyetja e parE dshte: A ka fuqi kryeministri n€se
ndonjd minist€r ka bdr€ keqpErdorime t€ shkarkoj ate minister nga detyra e kryeministrit.
E dyta, jemi td njohur me rrethanat qe jan6 krijuar nd univenitetin e prishtinds dhe und e
kam€ njd arsye se giendja n€ Universitetin e prishtinEs po shqetEson me te drejte, jo
vet6m studentdt dhe profesoret e k€tij Universiteti, por edhg opinionin e gfer6.

shfrytEzuar pun€kryesit para se tE fillojnE ato. A::tlaj z. KryerninistEr ndoshta do td ishte
mire dhe besoj se qytetaret kane pritu qe ju t€ jejrni nj€ porosi td qartd dhe nj€ shpres€ se
vertet mjetet e tyre do tE kthehen atje ku edhe e kare pasur destinacionin e tpe. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

KRYE-TARI I KTJVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Fjalen e ka Nait Hasani, kurse le t6 pergaditet Haredin Kugi.

DEPUTETI NAIT IIASANI



Konflikti i Ministris€ se Animit, Shkencds me Universitetin'e Prishtines po vazhdon
edhe pas vendimit te Gjykates Suprerne te Kosoves e cila e refiizoi akuzdn p€r parregullsi
ne prcceset zgiedhore n€ tIP. Po ju ptirkujtoj z. Kryeminist€r se Opinioni i Kosovds mE
pard kishte d€giuar premtimin publik td ish kryeministrit te z. Haradinaj dhe td ministrit
akhral z. Veliu, se €shtE i bindur se gfar€do vendimi qE sjell Gjykata Supreme do t'i japin
fund konfliktit me UP-nd. MosbE{es s€ nj€ vendimi meritor te Gjykatds, pdr Qeverind e

Kosovds €sht€ nj€ sinjal i keq te qytetaret e Kosov€s per perpjekjet e shtetit ligior dhe
seriozisht zbehen shpresat e qytetareve tE Kosovds n€ arriden e k€tij standardi. I ndemari
z. Kryeminister. Arsimi i Larte sipas kreut 5 tE Komiz€s Kushtetuese paraqet njE
pergiegjesi te transferuar te institucionet vendore tE cilat jand pdrgiegjEse pdr
administrimin e td gjitha problemeve t€ arsimit. Duke mos qend n€ gjendje td zgiidhni
problemet ne UP me nje dialog akademik tC drejtper&ejte te cilin disa herE e ka k€rkuar
Universiteti nga Qeveria e Kosovds qe kang demonstruar nje akt te paperyiegishem,
qyqar duke kdrkuar involvimin e PSSP-sd dhe UNMIK-uI nd zgiidhjen e problerneve t€
cilat janE krijuar.
Z. kryeminister, ky akt nenkupton paaftEsin€ e Qeverise dhe te MASHT-it per te ushtruar
perglegiesine kushtetuese n€ kohdn kur ju kdrkoni bartjen e peryjegidsive te reja. A
mendoni se per kete gdshtje tii k€rkoni doreheqien e ministrit te MASHT-iI dhe
pergiegiesinE e tij. Ju si kryeministdr pdr moszgjidhjen e konfliktit ne Universitet dhe
involvimin e PSSP-s€ nE kohdn kur Kosova po sfidon me probleme serioze politike,
decentralizimin enklavizimin e Kosov€s, komrpsionin, krimin e organizuar etj. A mos
rastdsisht kriza e krijuar nE UP u p6rdor si alibi per shmangien e vdmendjes s€ opinionit
vendor dhe ndErkombetar nga problemet e r€nda politike me tE cilat po perballet Kosova
dhe po tentohet shkat€rrimi i UP-sd me motive politike sikur me pare qe eshte politizuar
ne ekstrem. Arsimi fillor dhe i mesdm, si dhe institucionet e tjera kulturore dhe
shkencore.
I nderuari kryeministdr. Universiteti i PrishtinEs po pd6allet me sfida serioze ne procesin
e reformimit t€ tij, mendoj se Qeveria e Kosovds duhet te mbdshtes UP-n€ si Universitet
publik qe ka nje te kaluar tE lavdishme dhe qd aktualisht duhet te reformohet. Studentet
dhe profesorEt e UP-s€ duhet te jend ata qd vendosin pdr IIP-n€, nuk duhet td lejoni
trajtimin e UP-sd si nj€ organizate joqeveritare ose si poligon pdr realizimin e interesave
te ngushta te kujdoqofte. I giithd kabinetit qeveritar€ kan€ qend student ne kete
Universitet qd i kan€ kryer studimet dhe janE pergatitur. Per kEtE qellim ju lutem te na
informoni p€r qdndrimin tuaj dhe te Qeverise qd ju drejtoni rreth menyrds sd tejkalimil te
gy'endjes, p€r td menjanuar ndErhyrjet e njdanshme dhe td dhunshme tE cilat mund t6 ken6
pasoja td rEndajo vetem per UP-nd por edhe pdr t€rd Kosov€n. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHEZAIRMURATI

Hvala koelea Hasani, red ima prof. Hajredin Kudi, a neka se pripremi poslanik Bajrush
DZemajli.

DEPUTETI HAJREDIN KUOI

Faleminderit z. Kryesues, i nderuari kryeminist€r, deputet, zonja dhe zotErinj.



Und do t'i ngris 4 gdshtje ketu. Ne radhd td pard do t'i ngris si deputet i Partise
Demokratike t€ Kosov6s, por nj6 perceptim i tillg do td jet€ edhe si qytetar i Kosov6s. Do
1€ shtroj edhe komete td shkurtera por ne formd t€ pyetjes.
Dihet se Qeveria akhrale e Kosovds qe ne filfim €sht€ shquar se e ka mungesdn e
profesionalizmit ne drejtimin e saj, natyrisht qd aty ishte pdrceptimi me ndonje pfiashtim
se kemi pasur emdrime politike dhe k6to deri diku jane te arcyesbme ndoshta edhe nga
vete faldi qe kualicioni ishte i tille, por gka ka marrd Qeveria juaj qe ta plotesoj k6te
mungesd td profesionalizrnit ne udheheqie politike duke dh€n€ nje n$yr€ m0 shum€ me
njer€zit pergjegids apo kompetent p€r profesione t€ caktuara.

Qeshtja e dyte, krijohet ptirshtypja p€r Qeverind tuaj z. Kryeminister se i mungon
strategiia e zhvillimit, n€ radhd t€ par€ mendoj se i mungon snategiia p6r statusin politik
td Kosoves dhe strategiia pEr zhvillimin e ekonomise. KEto mendoj se janE disa arsye.
Por, do td pdrmendja edhe ate se sa i p€rket statusit ju jeni nE njii koalicion ku njd pjese e
juaja e koalicionit ka proklamuar se k€rkon vetEm njohjen e pavarEsis€ s€ KosovEs,
ndersa kohd mE pard ju keni k€rkuar shpalljen e pavaresise sd KosovEs n6 Kuvendin e
Kosoves, besoj se i keni harmonizuar keto q€ndrime dhe eshte mir6 qe qgetaret e
Kosov€s ta kend te qartd kete, po ashtu edhe strategiine p€r zhvillimin ekonomik.
Strategiia 6shtd e mird mendoj pdr t€r€ Qeverin€, per qytetaret e KosovEs dhe tE mos
krijohet penhtypja se kjo Qeveri kryen vetEm detyrat qd ia ofron UNMIK-u, si detyra te
sht€pisE, por md shum€ nj€ strategli e cila len gjurmd per qytetar€t, por besoj se edhe pEr
ju personalisht, dihet se njE kohd t0 gjat€ keni ndjekur njd koncept politik n€ menyrd
konsistente.
Natyrisht se ndoshta ai koncept Eshte bashkedyzuar me ndonj€ koncept tjeter ose dshte
vetmuar, por mbi td giitha besoj se ka mbetur digka nga ai koncept q€ mund tE vazhdohet
tash e tutje.

Qdshtja e tretd qe do ta pdrmendja eshte pdrceptimi im personal, por besoj se edhe i
qytetareve tE Kosovds per kEtC Qeveri, apo pdr vendimet e kdsai Qeverie vendoset jashte

Qeveris€. Kur e them ketd e them me pergjegi€si n€ dy rrafshe. E par4 mendoj se
vendoset per njerdz, kur e them jashtE Qeverisd, ne struktura te ngushta partiake dhe
strukturat e dera dhe nd andn tjeter fitohet pershtypja qd ka edhe grupe joformale qE
vendosin per kdtC. Do ta bdj njd digresion pak sa n€ shaka por dihet se ne KosovE
ekziston nje kabinet altemativ i qeverisjes s€ mird p€rju, por duket qd ekziston edhe njd
tjeter qe ne nuk e dim6 dhe krejt n6 firnd do ta p€rmen ja edhe nj€ detyre qe besoj se ju
duhet td mermi hapa mE shumd dhe besoj se keni nd€rmarrd digka. prezantimi i KosovEs
n€ marr€dhenie me jashte. K€t€ e them pdr dy arsye, sepse vetddijdsimi nacional tani m€
ka mbaruar n€ KosovE dhe nuk ka nevoje qE t,i bindim qytetaret e Kosoves per
pavar€sin€ e Kosovds. Dhe e dl4 ka nevoj€ t€ marrim aktivitete td shtuara ne
marrddhdnie me jasht6, sidomos me qendrat e ndryshme td vendosjes. Ju ishit vet6
ddshmitare dhe protagonist i vizitds suaj nd Gjermani e cila u p€rfol ne forma te
ndryshme pdr p€rkrahjen e pavardsisd se Kosovds, por si do qe te jete, kdrkoj nga ju se
gka keni nddrmarre qd prezantimi i vullnetit politik por edhe i sferave tjera ekonomike
apo tjera td Kosovds, te bdhet sidomos nE qendrat e vendosje ng bote, sig dshte Brukseli
Uashingtoni apo vendet tj era qE jan€ me r0nd€si p€r diaspor€n tone. Ju faleminderit pdr
vemendje.

KRYESUESI XHEZAIR MIIRATI :



Hvala vam profesore Kudi, mikrofon je vas g. Bajrus DZemajli, a neka se priprema ylber
Hysa.

DEPUTETI BAJRUSH

Z. kryesues, p€rshdndetje p€r z. Kryeministdr, miniska dhe ju deputet.
Z. kryeministdr und jam lajmEruar pas ekspozesE tuaj, apo !a1es suaj dhe vete menyra se
si i keni thdnd gj6rat dhe gka keni thdn€ me ka bdr€ qe td diskutoj.
Ju z. Kryeministdr nE fialdn tuaj u munduat qe te na bindni se jeni duke e zbatuar ligiin
dhe duke e mbrojtur atd, por nuk jeni bindds para fakteve tE cilat ju dernantojne gdo dite,
por mendoj se ishin tit bollshme edhe keto n6 Kuvend. Ju faktikisht jeni edhe vet€ shkelEs
i ligiit e l€re md r€ ndalni tjer€t, t6 beni nje gie te tiile. Ju si kryeminist€r jeni edhe
k4resues i njd komiteti teper te rendEsishcm, ate per emErime t6 larta publike. Ju e dini se
ky Komitet luan njd rol te vegant€ nE shdrbimin civil tE zyrtardve t6 lrartd profesional dhe
€shte njd nga komponentdt kyg nE standardin aq shumE td thend, nrnksionimi demokratik
i institucioneve dheju n€ vend se td ushtroni ndikimin tuja qd t€ menjanohen padrejtesite
e shumta nd Qeverind tuaj p€rmes ketij komiteti, ju e komplikoni iarre me strurne ate,
duke toleruar shkarkimet t€ paligjshme, emdrime td palig'shme, duke i dhdn€ lcah
nepotizmit me permasa t€ rrezikshme etj, etj. per natyren tuaj td shkeljeve nd manjen e
vendimeve kam veguar njd leter te z. soren Jesen petersen, te 1 I prillit 2005 ku thoie se:
u:r€ jam i shqetdsuar q€ pEr momentin KEL nuk po pdrmbush mandatin dhe obligimet e
tij dhe me pas vazhdon. Me shkeljet duke i konkretizuar ato, per t€ mos ju loJhur po
vegoj nj€ pasus.

Nd sesionin e tij te dates 30 mars 2005 KEL-ti ka marrE nje vendim per tE shkarkuar z.
Bahri Hysenin seketar pdrmanent n6 Shdrbimet publike. Ky vendim eshte pdrcjellur me
disa lEshime t€ pdrmbledhura nd shenime, i eshte bashkangiitur edhe ajo qd te tii.-i n;e
takim te ri td KEL-it te pashtyshem per t6 shqyrtuar rastin e n*'ri Hysenit ne perputhje ie
plote me negulloret Relevante t6 UNMIK-uI dhe me instrumintet dhe rregullat
plotesuese td procedurave. un€ dua te ve nd pah se sekretari permanent z, Bahri H-yseni
pa dyshim qE edhe eshte vleresuar nga faktordt relevant, ka qen njdri nd€r mE t6
sukseshmit prej sekretardve permanent, ai e ka vetem nje gabim se nuk dsht€ nE
kualicionin qeveris€s, kjo ishte e meta e tij dhe thjesht 6sht6 diierencuar per kete, ne fakt
procedura vazhdon dhe i shqet€suar z. petersen n6 vend se t6 shqetesoh "ii [u. z.
Kryeministdr KEL-I n€se d€shmohet i paafte q€ para fundit te prillit te zgiidhei keto
gdshtje, un€ do td jem i shtrdnguar t€ ushtroj autoritetin tim qeie qoj ne iend dhe tE
rregulloj ketd t€ metE duke marr€ nje vendim.
Kjo do te thot€ seju keni shkelur ligiin p6r shdrbim civil. Nga ajo qe thatc ju se nuk keni
shkelur ligjin, kjo do te thote se nuk jeni engiull sig paraqit;hiiju dhe kabineti qeveritar
nga ato qd d€gjuam, nuk jeni engiull i zbatimit re ligjit, por duhei tjer€rkush t,ju sirtyj dhe
tJu b€j.presion aq sa te qoni gdshtjet nd vend. pcr t'i evituar padrejtesitE e tera, ne iatt ju
ljeter q'e veproni e tjetdr gid na keni then€ ketu, ju nuk uen t" jeni tuq ai.on"nine 6utei.juaja-.E keqja md e madhe qEndron se ju jo vetem ne mbrojtjen e ligiit por edhe ne ;ilnpolitik po mundoheni td na qitni hi syve. Mendoj se vizita jgaj ie c;"..uni t 

"goreshume ne kete drejtim.



und po e. vleresoj si paraqitje t€ juajdn n€ kuptim pak mE te p.rgiithsh€m. E kisha marre
{aldn e juaj si traEiiko-komike, ju lavddroni qeverine nc menyre shum€ naive, kune
Iagiikja se nuk ndiheni aspak i.shqetdsuar, nukjeni i shqetdsuar as per vjedhjet as p6r
komrpsionin e as per keqdpdrdorimet e shumta. une jam i shqetesuar se k"r, p.ir,i* [:"
Qeveri,_natyrisht madje n€ njc 

{orme 
jam i shqet.suar edhe pErju nc veganti, pe. i"ti" i.

kabineti qeverisds nuk 6shte duke e pard se komrpsioni 
-ernte 

a"rc'uo; k fij;e 
""

Kosov6s dhe po lidhet me analet nddrkombdtari. pdr kEtd internacionalizil te
komrpsionit tregon fakti se ofertuesi i pare ne tenderin pdr Feronikerin, . Adenikelin-
nuk ka pasur mirdkuptim qe partise suaj AAK-sd z. Dugoili dhe ju tJu jap ,c" Gilt""
euro dhe ju e keni nd€mrar me ofertuesin e dyte ..Alferon',. 

Jame nt ,iCi:.j" dh" ;J i
kame kejt faktet rerevante se si jand ofruar, ndoshta i ka.. Adenikeli,'lp"i *e a*ie
dal dikund tjeter.
Kush eshte "Alferoni". Dokumentet tregojnd se kupola e ..Alferonit" 

6shte Ruso
Kazakistani, e kan€ mb€shdell. mire, s" itu.l-e mieshter te k€ryre gi.rave me niep.rfaqdsi.n€ I,onddr, por jand Ruso-Kazakirt-, "ty."ietii;;";r;*ra#;il;ri;bdr. presion te vegante sidomos z. Dugolli me AKM-nd me oie teter te 

"l 
qe e.iteLie. 

"qartd se duhet dhEnd ofertuesit 
^te 

dyte. A ju ka dhand ai juve ata miliona apo jo ,pJ rryj
andej. Njti dua td them se "Arferoni" perballet me glyqet nddrkombdrare i,#arrtiri. i;mitos, pra pdr komrpsion, kurse ne ketu mund te laiderohemi nEse dsht6 il;t;;p;
lidhemi me ata t€ cildt pdrballen.*" gjyq" td ndryshme, pikorisht per keto q.rhr,r; ;ri;cilat ne po flasim. Un6 kisha apeluar q6 tei mos jeni o."o*t nga ato qe fliil-dd,; ;; ;;bdhen sepse e verteta del ne sheh shumt shpejt. iu faleminderit.

KRYESUESI XHEZAIR TI:

Hvala poslaniku Gjemajliu, red ima yrber Hys4 a neka se pripremi Sala Berisa iala
DEPUTE YLB HY

u.:t,.l'k do ta zgias shumd pEr faktin se jam shumd i dekurajuar td marrd pjesE nd debatet€ tilla, marr6 parasysh debatet lona ikstenzive qe i kemi b€rd per'ierf,,:" ,irr"e
_1u9ho..:t 

ku. s€ paku ne ri g*p.9.1 kemi konsideruar qe mund re giejme ,:6 erhdleperbashk.t siq ka qend decentralizimi, ekonomia, siguria dhe ato i k;i;erfu;ffi;*"
folur k.shtu dhe duke mos arritur asgie dhe -" i-ite1 se mund ta pdrscrisim [et" gie a*te shtoj brengen time publikisht para kryeministrit, duke i thdne, se kj;;.lrG i.' f;,nuk eshte vetdm nj€ inat n€ mes eeverisd dhe opozites, pse eshte kdshtu mund tad€shmoj edhe me kete reter. Eshtd letra te cilen kontakt grupi ia ka ae.g* t y"-irrist ritd cil6n ai e mban n€ konfidenc€ dhe nuk e ben publike]estte e reosniru;;;;;fi;
politik Xhon saves nd em€r tE Grupit te kontaktii dhe 

" "ilu 
filloo 

"e -enyre ,E q*E *"nje deshprim td shprehur dhe me trendin n€ renje te progresit q€ nuk po #" cJt'"Gdhe pdrfundon me shpres€n q€ eeveria do t,i dyfishoj misat e saja" oe _eny.e qe rri tetukohe te srkurter para rishqyrtimit td standardevl dhe 
"hapjes 

sd mundshme td bisedave ndrstatusin frnal, te beje digka ne menyre qe te na nainmo; ie g*h;;", ;;; ;il"-il;#;j
vetvetes' Ne ketd aspekt un dua ta ftoj kryeministrin konform o"gr,e.25 pik.s 9 e cilathote se: Interpelanca t€ k€t la duhei te ie.funao;ne disidhe sig ri t 

" 
tet r'6" e.rr[ *"rdnddsi jo vetem per kultur€n politik'e, 

" 
fto.i ," "nese 

ndihet taq I siguJ rit'" kd;



ddshmitar qd ka njc diskrepanc€ t0 madhi ne mes atre q6 kan6 ngritur k€tE interpelancd
dhe kryeministrit dhe kabinetit td tij qe ndihet kaq i sigurt n€ paraqitjen e tij eksienzive,
ateher€ n€se nuk e ka b€rE nje gie te tille kur kemi debatuar p€r g€shtje si decentralizimi,
siguri4 ekonomi4 atdherd le t€ urdh€roj q€ ta b€jmti njE komision qoftd mikst, qoft€ te
pavarur per tE cilin do te pajtohemi dhe ta bEj nj€ lloj auditimi p6r td giitha ato q€
kryeministri pretendon se ka argumente dhe nuk frikdsohet. Un€ konsideroj se ky tishie
nje iloj testi p€r t€ tejkaluar probleme kaq t€ r€nd€sishme, sidomos pasi q€ po hyjm6 ne
njd fazd kaq tE rend€sishme, jo vetem per kryeministrin dhe pdr mua, por edhe per
Kosovdn, nd mEnyrd qE td tejkalojmE nj6 hendek i cili po ndertohet nd parlament. pdr
ndryshe ky hendek do td na bind q€ k6tu nuk €shtd vendi p6r t'u zgiedhur problemet, por
k€tu eshte vendi vetEm pdr td mbajtur {alime dhe punct do tE shkojnE ashtu si9 tto te
shkojnd, ju ftoj qd ta mermi seriozisht k€td propozim, p€r ndryshe besoj se ne
vazhdimisht do t€ binderni qd k€tu nuk zgiidhen problemet.

Hvala poslaniku Ylberu Hysaj, red ima sala Berisa-Sala, a neka se pripremi poslanik
Hydajet Hyseni.

KRYES I XHEZAIR MURATI :

DEPIJTETJA SALA BEzuS -SHALA

I nderuari z. KryeministEr.
Ju ne diskutimin tuaj me heret brenda 3 - 4 minutave e permendet me shum€ se 15 herd
shprehjen komrpsion. Do t€ kisha dashur qd td mos jetd dhe te jete sipas thEnies s€
popullit se ku tE dhemb dhembi te shkon gfuha. Nuk do t0 mirrem shumd me k6te virus
kancerogjen per Qeverind, por dua tJu p€rkujtoj z. Kryeminister se mangEsia dhe
dobesitd e programit qeverisds, ku asnjd rresht nuk i Eshtd kushfuar miniirave dhe
mineraleve po percillen edhe tani ne permasa td mddha. easja e gabuar e eeveris€ nd
kdtd firshe po shihet gdo dit. Kur punohet pa ndonjd strategli i'ka ie si te mos gabohet,
keshtu qd nd mungese td kEsaj strateglie dhe nd kete vakum tE infrastruktur€s ligiore p€r
miniera dhe minerale, Qeveria ngutet tc privatizoj pasuritd me vlerd kombdtare dhe at€
eksperimentimin e fillon pikdrisht nd Feronikel n6 Drenas. Jemi dEshmitar t6 shperthimit
te revoltave n€ atc pjese te Kosoves, e si pasojE e k€saj qd u tha €shtd edhe qasja e gabuar
nga ana e Qeveris€ dhe qeveritardve ndaj kdsaj pjese dhe ndaj ketyre qytetareve.
Rasti i Feronikelit u aktualizua ne permasa t6 pad€shirueshme, sidomos per qytetaret e
Drenicds, pergiegjese pdr shkalldzim tg situates cshte vetc eeveria me qasjen Jsaj tep€r
te dyshimt ne raport me at€ pjes€ td Kosovds. pEr 6 vite ajo ishte zona me 

" 
q"ie s, i

perket sigurise, ky fakt pcr dike ishtejo i favorshdm. eytetaret e Drenic€s nuk kan€ pritur
se dikush tani do tE kete nj€ qasje te fille sig e pat pushtuesi me shekuj e sidomos ndaj
kdsaj pjese t€ Kosov€s qe sprovoj lloj-lloj projektesh e elaborate pEr ta ndeshkuar vetCri
ekonomiksiht. Askund nd bot nuk ndodh te mbetet ne nj€ prapambeturi te kctille
ekonomike, qendra e njd vendi sig dsht€ rasti me Drencisdn. vdni re nd aspektin
gieografik, Drenica dshtd qendra e Kosovds, nd aspektin kombdtar, tradicionalisht ka qen-
forc€ shtytese p€r glirim, nd aspektin e zhvillimit ekonomik €sht6 pjesa md e varfer nE



Kosovd, pjesa md e hammr, pjesa md e l6n€ pas dore. Td nderuar deputet, i nderuari z.
kryeministdr dikush po mundohet t'i praqes revoltat si manipulim politik md tep6r pdr t'i
fshehur gjurm€t e veta td krimit ekonomik dhe politik, pas ketij kualifikimi me plotd
pdrgiegidsi ju them se gaboheni nd vlersime td tilla, mos nxitoni t'i thyeni ata njerdz me
vlersime te ketij lloji, na pdrkujtoni falorin e politikaneve td nj€ kohe famkeqe tani td
perenduar. Analizoni ju se gfard keni bErd si qeveritar pdr pjes€n mE td shkatdmrar nga
lufta e firndit, mos vazhdoni ta injoroni edhe ju tani, nd tE cildn gje nuk dua te besoj, apo
ndoshta ju td nderuar qeveritar dhe ju z. kryeministdr, md tepet i pdrgiigiet fakti se pdr
pozitat tuaja i keni dikujt borxh e ket€ borxh e giet€t ta paguani n€ kurriz t6 qytetareve te
Drenicds. Kini parasysh 3 milion euro qd dshte kdrkuar me oferhresit e pard me rastin e

Feronikelit. Ne t€ giithd i kemi dikujt borxh, borxh i kemi para se glithash Eiakut td
dEshmor6ve dhe amanetit t€ tyre. Si tJu besojnd juve keta qytetar se nuk €shtd ndonjE
hile edhe nC privatizimin e Feronikelit, ku asnjd projelt i rdndEsisd jetike pdr atd zonE nuk
dsht6 realizuar. Sa pdr ilustim po marr disa shembuj e qd jan€ td njohur edhe pdr
opinionin e glerd dhe ju pyes juve z. Kryeministdr: Pse u nderpre projekti i mrges
Skenderaj Vushtrri qC lidh 19 fshafa te Drenicds dhe ku jan6 mjetet e ndara pdr te. psi u
nddrpre projekti i mrg6s Skenderaj Turiqevc dhe ku jand mjetet e ndara p€r te. pse u
nderpre projekti i mrges Bushat Caralevd q€ lidh fshatrat e tri komunave Drenas, Lipjan
Shtime dhe ku jand mjetet e ndara p6r tE dhe me skandalozja, pse beni loj€ra me
privatizimin e Feronikelit. Pse Qeveria juaj kdmbEngul ta shpall fituese njd kompani prej
16 milion euro md td lire, qoftE duke shkelur edhe negulloret e privatizimit, pse tentohet
t'i ipet njd kompanie te dyshuar ku pjesEmarr€sit e saje kand afera nddrkombdtare pdr
keqEperdorim, kujt i intereson shihni nE Veb faqen n6 intermet te BBS-se periudha 2000-
2001 dhe besoj se nuk ju duhet argumetn me i madh. Duke mos gietur pdrgiigie p6r kdto
pyetje ateherd gka beri Qeveria te cilen e &ejtoni ju pdr kdt€ rajon pCrveg politikave
nddshkuese ekonomike te formave td ndryshme, por edhe glat€ ndarjes sE buxhetit td
financave publike duke mos marre parasysh kriteret sig jand: Numri i popullsisd,
zhvillimin ekonomik, shkatdrrimin nga lufta etj. A jeni ju nd dijeni per te giitha keto dhe
a jane b€rd td glitha kdto shkelje edhe me betimin tuaj dhe krejt ne fund ua pdrkujtoj z.
KryeministEr se mundi, sakrifica dhe veteflijimi i DrerLices ua krijoj munddsinE td jeni
edhe vetd ne ato poste, andaj vazhdimi i nddshkimit td Drenicds me prapambeturi
ekonomike esht€ me shumd se absurd. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Fjalen e ka Hydajet Hyseni, kurse le t€ pdrgatitet prof. Alush Gashi.

D II'DAJET HYSENI

I nderuar kryetar, te nderuar deputet, td nderuar ministra, i nderuar kryeministq Kosumi.
Per mua m€ shum€ i nderuar si Bajram Kosumi sig e kam€ njohur se sa si kryerninistEr
sig paraqitet sot ketu, dhe e them ketd jo rastesisht sepse besoj dhe dua te besij dhe kur
besoj dhe dua te besoj dua edhe tE mos gabohem se ajo q0 pErfaqdson Bajram Iiosumi td
cilin e njoh une dhe brezi i tij nuk mund dhe nuk do te duhej t€ lejonte tE bjer ne bataqe
qd e ddmtojnd shumd Kosoven- Und besoj dhe megiithate pr". qd tio te deshmohet, po



kjo nuk mund te mos ma kujtoj nje anekdotd qe e keni ddgiuar kur thot6: Fliste njd
idealist me njd ma,c:apaz, natyrisht pas luftes dhe ky matrapazi po i thoshte gka tloni 'sh,
ju keni dashur lirine tuaj, gzojeni, shijojeni lirinE, ngopuni lai, por ne kemi dashur digka
tjeter, ne kemi dashur para, ne kemi dashur fitime, prandaj na lironi ne qE td p€rmbushim
ddshirat tona.
Druaj z. Kryeminister se kjo po i ndodh Kosov6s dhe atyre q€ e kand sjellur Kosoven ne
ket6 situatE dhe po i ndodh keq se kjo lukunia, babzia e sojit tE profitereve, matrapazdve
nuk di td ngopur. Ato jo vetdm q€ marrin ne mdnyrg td paligishme peme ne kupin e

pemes se risd, por jan€ ne gjendje edhe ta sakatojne, t'i presin degdt vetem qd t'i marrin
pakd fruta per vete. E t}one se Kombi tind nd stojicizem por vdes ne pikurizdm. Nuk

. eshte ky vetEm shqetesim i yni dhe i qytetareve te Kosoves, por eshtd shqet€sim edhe i
miqve tand. UnE kEto dit6 kame degiuar nje pyetje nga nj€ mik q€ smd Ie tE qetE, thoshte
afersisht kdshtu: A e mendoni rrezikun, perveg lerash a e mendojnE edhe liderdt tuaj
rrezikun qd pas ndonjd viti te shkruhet nje liber me titullin: Si rrezikohet ose si humbet
pavar€sia gati e fituar, shembulli i KosovEs. Zonja dhe zotdrinj, ajo qd flitet sot n6 kete
sall, por ajo q€ flitet gferdsisht gdokund ne Kosovd p€r fenomenet negative q6 kane marrd
permasa td gidra dhe te pandalshme, eshtd kdrcdnim per te ardhmen ton6 dhe kujt i takon
me perpam se atlre qE kanE sakrifikuar rini qe te dalin td pardt dhe t'i thond ndal, prandaj
pyetja ime dhe vdrejtja ime e pard miku im Bajram Kosumi 6sht6: Pse tolerohen
fenomene te tilla, nuk ka qen nd natlrdn e njerezve si ti e tE $eret td bashkEjetojne me
abuzime te rn6dha ku luhet me tendere e milion, madje edhe me para tE ndara pdr
thtzinjte si jand ata qd jane d€mtuar nga tdrmeti etj, ku luhet edhe me mushkritd e
Prishtinds e te Kosoves sepse giithandej ndodhin fenomene td tilla dhe nuk dua t6 ndalem
nE to sepse ka shumd dhe ka gka flitet mjaft dhe u than€ mjaft.
Mos t€ hanojmd se gfar€ e kemi gjendjen nd popullin ton6, njerEzit tanE nuk kand as buk
pdr te n$ene, kurse ne po i kalojmd me njd letesi tmerruese lojrat me miliona e miliona.
Mua me kand brengosur edhe dy geshtje nd praktiken e deritashme e sidomos td kesaj

Qeverie. Nje perpjekje p& ta bartur ne menyrE shumd td lehtE pdrgjegldsine te Gjykat4
pdr gkado qe thuhet pdrgiigia del, drejtohuni giykatave e dini fort mirB t6 giithd se sa kane
mundesi gjykatat tona t€ bejne. Pajtohem zotdri, ka nje m:ge qe te qon nE giykata, por $o
nuk na amneston neve si institucion qe ne te bejmd pundn tone, perveg pergjegiesisd
penale ka edhe nj€ 1loj tjeter td pergiegiesis6, perglegjesia politike, pergjegfdsia
institucionale dhe ajo qe kerkojmE ne kOtu dshte pik€risht kjo e fundit, pergjegjesia
politike dhe pergjegiesia institucionale. Ndse digka eshtd ashiqare shkelje dhe und jam i
bindur se edhe t'i si kryeminister, por edhe te tjerdt e dini se eshtd shkelje, pse nuk e
mermi forcen e te thoni se eshte shkelje dhe une nuk pajtohem me ate, e di qe kjo sjell
telashe, por per ate qe i duhet Kosoves duhet td sakrifikojm€ digka, nuk po e shof ne
qoft6 edhe nE nje segmente ketd shpirt qe e ka karakterizuar sidomos rinine e Kosov€s,
sepse une ende te konsideroj te ri.
Dhe e dyta qd flitet me td madhe qe keqperdoret eshte td mos i heqim petdn lakrorit edhe
kur ka fakte dhe argumente te dukshme, se ka shkelje sepse po e ddmtojme imazhin e
Kosov€s, po e demtojnd interesin e Kosoves, shkruhen ne gazeta artikuj, kryeartikuj dhe
behet njd demagogji qe vertetd dshte trullosesh, Jo zotdri ne duhet ta sqarojme qarte n6se
ka fenomene negative dhe nese ato d€mtojne pikerisht imazhin e Kosoves, ddmtojnd t6
ardhmen e Kosovds pikerisht pdr shkak td imazhit te Kosoves, ne duhet t,u shirallim luftd
atyre dhe t'i shpallim 1uft€ pa kompromis me zero tolerancd dhe keh,r duhet te jipet



shembulli se si b€het ajo lufte. Ndse nuk e bdjm0 n6 institucione ka pdr tE dal€ nd mrgd
dheju e dini se gka do t6 tho-td kur td dilet nd rruge, prandaj mjaft mi me atO demagogfi.
Nuk e ddmtojm imazhin e Kosovds n6se ne ddshmojmd se n.k jemi shoqtiri p.#"rf,.,
asnjeher nuk kemi thdn6, gdokund-ka fenomene, por ajo qe duhet te o" t-"tt..iroi * .i
shoqEri e re me njd l€vizje shtetEformuese eshtd vendosmeria e patundur per te hftuasr
gdo fenomen negativ, po ndertojmE themelet e sd ardhmes, duhet ta zgiedhi* ,arrr]*e,
e grurit koken p€r kokdrr.
P€r td mos e zgiatur dhe p€r te mos hyrd nd replika me ata qE qesin {al€ anash. Zonja dhe
zoterinj deputet z. K4reminist€r, thon€ nuk del rym po nuk piti z1arr, ka rryre e teqia ne
institucionet ton4 ka hyr6 e keqja edhe nE ketd Kuvend dhe liete'nuk,i" te a,ril.:'i,
lejonim, prandaj ftesa ime do td ishte, n€ vend tE apologiis€ sd sd keqes t. te st moa"-i
dhe t'i themi ndal arye qe duan p€r shkak te do perfifim;ve tE vogla po edhe td m€dha si
llr9ni J.y dhe keni te drejte, por vetanake, gropor" dh".lune ne giena;e tu pr..;ne f".en "lirisd dhe t€ pavardsisd s€ Kosov€s, nuk e kemi kete tE dr";te 6 t".;o;*e itir{;;;:;;
takon neve qe guximshdm t'i themi jo. Ju faleminderit.

I nderuari z. Kryetar. Ne kemi ardhur per te debatuar ne baz6 tE k€rkesds 02/527 G 27
qershorir 2005 qe e ka ber€ per interpelance Grupi parlamentar i pDK-s€ arr" .i oegi:r"-
sot e mbeshtetur edhe nga ora. Nd kete kdrkesd jand ber€ 5 pyetje dhe ,t;; t;y.,j;
]<ryemrnistri e dha pergjigien ne menyren e vetd-dhe une e kisha lutur qe perjijli'"
kryeministrit dhe sd bashku me pyetjet te pDK-s€ td na vijnd si dokumeni ,ft;. i*affre pergiigjeve kdtu duket q6 debati eshre duke u zhvilluaruitu. ,e i.t," t"tui pe.
raportin e t€rsishem t€ eeveris€ jo interpelancd nd kdto pyetje. crupi parlament* I Loii_
seju lut qe ta fokusoni debatin n€ baze t€ k€rkeses qe e ka bere Grupi partamentur i ioi-
se ne keto 5 pyetje dhe ne kdrkojmd nga eeverii qd t€ punoj ,"it.t e,, af," -" n;e
transparencd. Kur ta pergatis raportin 6 mujor p€r G cilin tur te vije koha ,;-;" id
debatojme, nuk do t6 ishre mird qe gile debatit, qe ky debat te t"t. fiaf,i" 

--"
interpelancd, qe te jete debat ku oeu" indiuidet t'e na tregojne letrat ne ro..e tedokumenteye pa pasur mund€si qe ne te giithe t,i ihohiir.sir j;t;rJil;-;
doku-mente,.prandaj ne e respektojm. k€rkesdn n6 bazd tE RregulrorJr qe e.tie *"grri"
25 p€r ketd interpelancd dhe insistojmd qe te respektohet. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVEND IT NEXHATDACI:

Ju faleminderit- Fjaldn e ka prof. Alush Gashi, kurse le te pergatitet Naser osmani.

DEPUTETI ALUSH GASHI

KRYETARI I KI]VENDIT NE)G{AT D CI:

I NASE ROS

Ju faleminderit edhe pak durim, fialdn e ka Naser osmarri, kurse le te p.rgatitet sokolBashota.

DEP

Faleminderit z.'K4retar. I nderuari kryeministdr.



]<eii. tfj esli krizd morare, po e sulmojmd eeverin. p.r shkak te tekeve personare qc ik:Ti b:'." dhe kemi b6 programe. rd pui1u.t.. ro ju u"'.nim Kosoves t".*l.i"r. inl",.giitha te keqijat per arsye se n1tf..em1 vete ne q"*.irj" an" th€nia: pas;il;;i;
td mos mbetet. Nuk jemi mjaft tC nddrgiegishJm, po pdrmendet gjithgk4 duhet tE themvetem dy fakte. Jam munduar q6 te mane shenime lidhur me at se a i Icyejm€ neobligimet tona elementare. NE Amerik€ vlel n1-in"guff, Ay gidra jane t6 ,,gr*i,ri,J'q, t"me.vdek dhe qd je i obliguar me pagu tatimin. Unri 

-kame 
mane ne Komundn e prishtinds

te dhdna p€r kryerjen e obrigimwe tatimore pdr z. Jakup Krasniqin. Nuk kand mund t6ma japin te sakt. per shkak t6 adresdsjo te rutre an".i[and nxjem' l0 Jakup Krasniqa,por asnj.riprej l0 nuk e ka paguar tatimin ne prone, lJara ti ie'i i rlp" *[*'*.-.?"pJfrqE e respektoj sbumd veton S,'rroin, pronarin 
" ronug-p qe me te venet. eshte njdOl1lj.r:n i-mird. Mirepo, qe 5 vite prej vitit ZOOO a"i'-r,c vitin 2005 ky ka punuar paasnjd fitim. Kohagrup fitimin etao.Oiy", qarkulimin vj"to., t u 1.700.000, mos t6 folimedhe pdr importet qe ka b6rd nd vlerE prej Z.ZO0.O0O air" qo ,fg.rtie.iie il;;;;;;t",.Ti, li !tim, Krett kdte po e them me. ielim q; i; k r" morale ne vetq deri sa nevete nuk i kryejme obligimet ,onu T:. t,i giuajmd gure eeverise ," q;.i" ;k k; p*;mundEsi ende me ba asnjd tender td -uar, te giine i"ia".a qe jane btire jan€ b€rd nEkoh€n e Qeverisd sd m6hersh'e, nE koh€n . priil.t ire ,cihdrbimeve publike, n€ koh€ne Marian PolaskEs dhe nd kohdn e firmes ..Qlirimi,i.

KRYETAR II KUENDIT NE TDACI

Ju faleminderit' Fjaren e ka sokol Bashota, kurse le tc pergatitet Ragip Zekolri dhe ifundit Nazim Jashari.

DEPUTETI oKoL BASHOTAS

Faleminderit z' Kryetar. T6 nderuar deputet. une i kame ..i gdshde t€ cilat dua t,ia drejtojz. Kryeminister nga i cili me se paku ao te aesniro;ai;i;J.f;;"rd,;; #i31.,kerkoja nj€ veprim konkret.
Z- kryeministdr, pse nuk distancohesh dhe shkarkon anetardt e kabinetit tuaj qeveris.s si,:.lulilri: Termkolli, Agim VeJiun dhe Astrit ff*rif" pe.,e cilat ka dyshime td bazuaraqe jand te invorvuar ne krime. te natyres.ordin".", ii u.*]", kdrcnime, shantazhe, krimeekonomike dhe vepra tlera antiligjore. ----' -' "*J
Z' kryeminister, pse nuk i soaron lidhjet e mundeshme t€ akteve terroriste nd Ferizaj nEQendren Tregtare "Benafl'nd organizaiorin ea"-i"i,a";" dhe lidhshmerine me atentatine organizuar kunder z. Ibrahim T1r.li t" .g" gr"pi;;;;_ Satihajt.Z' kryeminister, pse nuk sqaroni imprikimir""fiEil;;t tuaj qeveritar me strukturatp-aramilitare td "sigurimit i Atdheuf ; i afert me iiarr;* o"-ot*tike td Kosov.s.N" q:L". se n]rk do td veprohet shumd shpejt ane ne manyre t6 ngutshme zor se do temund tejap.sh nje raport te suksesshem pdr roo aiterni" 

"',,arrsh€m. 
Ju faleminderit.

KRYETARI IKUVEN]) IT T DACI:

Z. Iaktp Krasniqi, ka kerkuarieplik nj6 minut, urdh€roni.



DEPUTETI JAKUP KRASNIOI

Ajo qe u tha mE herdt, g€shtja e tatimit. Deputeti i LDK-st Naser Osmani nuk eshtd e

vertete, mund te formohet njd komision dhe td jenti ata vetdm td LDK-sE dhe le te shkojne
dhe le t€ shikojne edhe nd Komund edhe nE KEK dhe le td shihet se a i kryej obligimet
qytetare apo jo.

Ju faleminderit, Ragip Zekolli dhe pastaj Nazim Jashari.

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI

Falerninderit z. Kryetar. I nderuari kryeministdr, minisg2 65e kolegd deputetd.
Nje pjese td {alds sime e mori kryetari i grupit parlamentar p€r arsye se ishte njd gEshtje

lidhur me pyetjen q€ kryeministri €shte n€ interpelancE dhe shpesh ne po bimd qE nd
emEr tE asaj ta ngarkojmE rendin e dites dhe td thuhen gi€rat q€ v6rtetE nuk jan€ morale
dhe nd natyr€n e ketij Kuvendi duke paraqitur edhe 96shfe jashte debatit.
Und dua ta sqaroj vetem njd gdshtje qC mos t'u marr€ ndoshta me shumE se dy minuta"
por 6sht€ nje e vertete shumE e madhe p€r shkelje nE Universitetin e Prishtinds e qd u
kerkua edhe dorEheqja e ministrit tash. Por ato shkelje jane tE konstatuar4 jo vetem nga
ministria, por edhe nga institucionet relevante, td cilat punojn€ dhe veprojne nE Kosove,
duke pdrfshird edhe bashk6sind e universiteteve, duke perfshird edhe zyrat diplomatike,
por gka 6shtE mE e rdnd€sishmja, duke e pdrfshir€ edhe vetd UNMIK-un, prandaj do tE
ishte mird dhe nd nderin ton€ si deputet tE mbajmd pergiegjEsinE p€r lalen e thdn€ dhe
mos td ngarkojme kete Kuvend me geshde, te cilat vertet nuk jan€ objekt i rendit tE ditcs.
Ju faleminderit.

KRYETARI IKLTVEND IT NE)GIAT DACI:

Ju faleminderit. Fjal€n e ka Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZIM JASHARI

I nderuari kryetar, td nderuar p€rfaqesues te Qeverisd, t€ nderuar kolege deputete.
Interpelanca e ftuar nga PDK-ja dhe pergjigja e kryeministrit eshtd nj€ ngiarje me
renddsi pdr kdt€ Kuvend, esht€ njE nglarje e re. Ky Kuvend me sa di und edhe n€
mandatin e kaluar nuk ka ndodh te ftoj€ nC interpelancd kryeministrin, prandaj
pavarEsisht efekteve qe do te mund t'i prodhojd kjo interpelancd, une mendoj se kjo
eshtd nje risi dhe dshtd njE zhvillim pozitiv per pundn e kdtij Kuvendi.
Sigurisht qd niveli yne i pergieglshmeris6 eshtd akoma shume larg nga e d€shiruara, sepse
pdsiviteti i pErfaqdsuesve td koalicionit qeveritar nuk e garanton nje qiindrim td unifikuar

KRYETARI I KLMENDIT NE)GIAT DACI:



tE Kuvendit ne raport me punen e Qeveris€. Sido qoftd vete akd si akt dhe gatishmEria e
kryeministrit eshte p€r t'u pershdndetur, pavardsisht menyres se si ai ju pergiigj keffre
gdshtjeve q€ u shtruan nga PDK-ja. Un€ mendoj se eshte per t'u pdrshdndetur dhe
sigurisht zhvillimet edhe nE tE ardhmen do tE jenE t€ tilla dhe do tE ketd k6si varshmErie,
posagfisht md duhet tE potencoj se Qeveria e ka miratuar njd raport 100 ditord, s6 paku
nd media ishte inforrnata e tille dhe shpresoj qe ky raport 100 ditore i Qeverisd do td vjen
para deputet6ve te kdtij Kuvendi dhe do td kerni mund€si q€ ta analizojme ate raport te
Qeverisd dhe do td debatojm€ pdr at€ dhe do trijetd njd vazhdimEsi e kdsaj interpelance.
Kam pEryjith€suar dy g6shtje. E para: Komisioni pdr buxhet sig e dini me komizd
kushtetuese dshte i definuar si komision i'cili ka pergiegiesi per te gjitha gdshtjet
buxhetore qe kane te bejne me buxhetin e konsoliduar t€ Kosov€s dhe mii lejoni tJu
kujtoj, G nderuar kolegd, se ky Komision tishtd i autorizuar qE t'i analizojd raportet
periodike qd vijnd nga Qeveria dhe q€ pas analizds se keryre raporteve rekomandimet e
tija t'ia paraqes kdtij Kuvendi dhe nuk ka ndodhur asnj€herE deri m€ sot q€ ky komision
ta mrmbullakoj ndonjd raport, analiz€ dhe t'ia parashtrojd kdtij Kuvendi. iisht€ indikative
pse e kemi pasur raportin e marsit, kemi pasur raporte te veganta ptx prill, maj, qershor
dhe ja korriku po shkon dhe asnj€ rekomandim nga ana e komisionit nuk ka ardhur n6
kete Kuvend. Und jam andtar i atij komisioni dhe shpeshherd e kamE pyetur veten se
layetari i Komisionit paska pune te tjera duke i percjellur pdrfaq€suesit e opozit€s se a po
e paguaj.nE tatimin nd prond, se si po afarizon kompania "Koha" apo afarizon me plus apo
minus. Eshte shum€ pozitive td afarizosh nd kohen e sodit ne qeverisjen e- Bajram
Kosumit me 0, pra pa fitim, sepse ka shumd firma qd afarizojnd me humbje zotdri, kdshtu
qe ne kete aspekt mendoj se do ta kryeje komisioni pundn si duhet dhe do t'i analizojE
punet e Qeverisd e jo punet e opozitds.
E dyta, rreth pundsimit nd Qeveri pa konkurs dhe e kam€ nj6 shembull ilustrativ. para njE
jave nd zyren ligjore tE kryeministrit nd resorin e tij ku eshte pergieglds, €sht€ pranuar nj€
djale i ri i posa diplomuar 24 vjegar si koordinator i zyr€s ligiore, ai 6sht6 nj€ zyrtar i
larte i Aleances i cili ka ardhur ngajashte n€ atd zyr6 dhe eshte zgiedhur ushtrues detyre i
koordinatorit, konkurs nuk dshtd shpallur, ka ardhur me dekret, dekretin e ka dh€n6
kushedi se kush, kryesorja Eshtd vendosur nd krye t6 12 zyrtardve te tjer6 ligjor dhe aty
ushtron pundn e vet€ duke u munduar t'i mesoj aty zytar ligior nd zyr6n ligiore te
kryeministrit dhe i cili ka shumE nevoj€ qd te fitoj p6rvoje, eshte zhytur n€ ujd por
ndoshta do te mesohet te notoj dhe td shpdtoj, nd€rsa ata koleget nuk do td ken6 gielozi
dhe do ta m€sojnd se si behet puna edhe pse e kand shef.
Nje geshtje tjet6r qe dua ta ngriti €shtd se si po u qaset kompetencave eeveria.
Kompetenca td cilat po i k€rkon vazhdimisht me ngulm nga UNMIK-u dhe kompetencat
td cilat po ia delegon UNMIK-u kOsaj Qeverie. Ne nd kdtd mandat e kemi em€ruar nje
minister per pushtet lokal i cili sipas logiikave t6 gierave do te duhej tE merrte mbi vete
edhe kompetencat e organizimit te pushtetit lokal ne Kosov€ dhe mdnyra se si insistoj
Qeveria qd td shkoj p0rpara procesi i decentralizimit le shum p6r te deishiruar se ne n€ njE
fard menyre hoqdm vete dord nga kompetencat q6 i kerkuam dhe td cilat na u delegua-n,
sepse pergl€rimi me td cilin zddh€n€si i Qeverisd dhe eeveria vete i benin pErfaq€suesit
special td Kombeve te Bashkuara per ta nxjerre regulloren pEr decentralizimin, ipo pdr
fillimin e procegit td decentralizimit flet vete pEr veti n€ vend se ky Kuvend te shkoj
p€rpara dhe td nxjerr€ ligfe pdr derisa e ka emdruar'ministrin t'i rxjerrd edhe ligjet e
nevojshme p€r decentralizimin. Qeveria e b6ri nj6 hap prapa duke e lutur p€rfaqdsuesin



Special qd t'i marrd ato kompetenca p6rsdri nd duar te veta dhe qC ai ta shpall njd
rregullore me te cilen do td rregullohet ajo materje, pra ne nE njE an6 k€rkojmd
kompetenca, kurse nd anEn !'et€r nuk jemi te gatshem t'i marrim ato, po ashtu pErpiqemi
qC aeshtjet politike t'i shtyjmti p€rpara duke u nxjemr nE shpind te te derdve, dsht0 kjo
nje shej i keq dhe besoj qd n€ t€ ardhmen edhe k1'o Qeveri por edhe ky Kuvend do t€jetd
nd nivel me te larte te pergiegiesise dhe do ta analizoj md mird pundn e Qeverisd. Ju
faleminderit.

Kdrkoj falje e fundit Gjylnaze Syl4 ska replika, ska polemika.

DEPI]TETJA GJYLNAZE SYLA

Ju faleminderit. I nderuari z. Kryetar, z. Kryeminist€r, anetar tE kabinetit qeveritar,
deputet td nderuar.
Grupi parlamentar i AAK-sd mirepret dhe pdrshdndet iniciativEn e Grupit parlamentar td
PDK-sd p€r interpelance, giithashtu ti mbEshtetur nga Ora. Ne td njejt€n kohe i
faldnderohemi edhe z. Kryeministdr Bajram Kosumit pdr gatishmdrinE dhe per pdryligiet
e dhdna nE mdnyre td sakt€ dhe te detajuar, por edhe giithEpdrfshirdse ne td giitha geshtjet
qd u kerkuan nga ai dhe Qeveria. Edhe pse sipas rregullores p6r interpelancd shtrohet nje
geshtje, nga Grupi parlamentar i PDK-sE jan€ shtruar disa g€shtje dhe und e faldnderoj
kryeministrin per pergiigien nd ato gdshtje nd td cilat ai sipas rregullores nuk ka qen i
detynrar qd td pdrgjiglet.
Grupi parlamentar i AAK-sd mbdshtet edhe matje si giithnje iniciativat konstruktive dhe
ofron bashkdpunimin pdr td gjitha angazhimet nd interesin dhe nd dobi te qytetareve te
KosovEs. Ju faleminderit.

KRYETARI I KI.IVENDIDT NE)GIAT DACI:

Nd perfundim te seanc€s, Kryeministri i KosovEs Bajram Kosumi.

TRI I S B UMI

Kryetar ju falEnderoj dhe kisha dashur me te vdftete p€r te mos humbur koh€ me shume,
por vet€m td bdj disa konstatime.
Fillimisht jam pergatitur qE t€ kem debat per gdshtjet e ngrrtur4 po e them me mendjen
m€ tE mird, me bindjen mC te mire dhe td fillojm€ te krijojme nj€ praktik€ te re ne
Kuvend qE Qeveria me Kuvendin t0 debatoj geshtje te veganta. Jam i kEnaqur edhe me
kete, por fatkeqdsisht at6 qC dua ta shpreh u ngritCn shumd probleme me dhjetdra g6sh$e
dhe nuk ka munddsi qe td debatohet. Pati konstatime, paragiykime, vler€sime, rivlerdsime
q€ u pErseriteshin edhe nga dhjetE herd, por nuk ka debat pdr ato dhe \fo ishte ajo qE un6
tash nuk mund td debatoj dhe nuk mund te piirgiiglem nE ato gEshtje sepse jan6 jashte
procedures dhe nuk mund te pergiigiem.
Un€ kerkoj falje z. Krasniqi, por pyedet e juaja i kame te mamrra prej Kuvendit, tash i
morra me veti pyetjet e juaja" i kam€ lexuar shume herd, e kamd pErgatitur p€rgiiglen,

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:



jane 5 pyetje dhe nE'5 pyetjet jam munduar td pdrgiigiem nje nga njc. Pyetjet qd i shtuat
si shtes, si p.sh p€r sekretarEt permanent. M6 lejoni tE them se ministrite qe i pdrmenddt
ju nuk kane seketar permanent, por jand pyetje jasht€ interpelancds suaj. UnE mund tE
per$igiem, por kEtu askund nuk shkruan pOr sekretar tE pdrhershEm, unejam i gatshem te
p€rgligjem nE kdto pyetje, bdni perseri interpelanca, k€rkoni g€shg'e t€ vegant4 rm€ ju
pergiiglem dhe €shtE krejt ne rregull.
PCr hir tE opinionit se n€se nj€ falt pdrsEritet 50 her€ opinioni dEshiron ta dije td
vefteten, ne mund ta dime ketu, por qytetaret e prircjellin kete debat. Und deshiroj t€
ndalem te nddrtesa e Qeverise, u p€rrnend shum6 her6 ketu dhe ddshiroj tejap nj€ sqarim.
Krejt revidimet qe jane bdrE duke perfshird edhe aneks konhatdn qe e ka ntxritrkruar z.
Krasniqi p€r TVSH-n€ nuk bejne as 10%, duke pErfshir€ edhe TVSH-ne prej 600.000
euro qe ne do te paguajmd tash prej buxhetit, nd€rsa aneks kontrata e nEnshkruar para nje
viti nuk bejnd as l0%o po td mblidhen te giitha. E dyta, nddrtesa e eeverisE Eshie
tenderuar sipas projektit "Projekto dhe Puno" keshtu eshtd e n€nshkmar ne kontrate
d.m.th kur eshte berd versioni i parE nuk e kand ditE saki€ se si do tdjetd fundi dhe e kand
l€nd '?rojekto dhe ndQ(o" d.m.th qe td bdhen ndryshime glate kohEs dhe ato ndryshime
sa pdr ta diturju. Pdr te shkuar te zyra e kryeminisrit e q6 atje shkojnd vizitor€t, duhet me
ec diku 20 metra me nj€ korridor td ngushtd 2,50, q'en cilido layeminist€r i cilit do vend,
rajon, ose te botds dhe duhet te ec neper njd korridor 2,50 rreth 20 metra e ky €sht6
imazhi i burgut td Nishit, shoku im Hydajet dhe eshte dashur t€ ndryshohet kjo qe te mos
ketd asi imazhi si nd6rtese e Qeveris6.
Ndryshimet tjera nuk kane te b€jne me teket e kryeministrit apo td ministrave, por jan6
mang€si tE projektit, p.sh nE projekt nuk parashihet me pasur dritaret perde, ato kushtojne
par4 nuk ka sall ku mban mbledhje Qeveria.
Ndalem te geshtja e marrddh€nieve me jashtd q€ po ashtu u pErmend shum6 herd kdtu.
vetem sa pdr informim dhe do t€ kern p€rkrahjen e juaj ne kete g€shtje. Ne duhet te
investojme shumd mc teper se sa qE kemi investuar deri mE tash n6 marredhdniet me
jashte. Ne duhet te krijojm€ ekipe tona, ekspert tare, te huaj te gjitha lidhjet e mundshme
t'i shfrytezojme p€r t'i aktivizuar tash ne kohdn kur po ofrohemi rreth statusit final t€
Kosovds dhe nd Qeveri eshtd duke u diskutuar nj6 projekt i mundshEm tash, pas
rishikimit buxhetor qe do t€ financohet nga eeveria pdr orientime te tilla" aktivitet; te
tilla td Qeverise.
sa ju perket komunave, se jan6 td demtuara me 13 milion, nuk e di p€rmenddsh shifrEn e
saktd por e di se janc te demtuar4 nuk janE t6 d€mtuara komunat partiakisht, por jan€ t6
ddmtuara td giitha komunat, jane te demtuara te glitha ministritd sepse ne kete-uit ku
shkurtesa tE harxhimeve buxhetore. Nd vitin 2004 dallimi n6 mes td hyrave buxhetore dhe
shpenzimeve buxhetore e kam€ thdnd edhe ne diskutimin p€r ekonomi ka qen 150 milion
euro dhe ato jane bdre giate nje viti t6 ter€ e jo nd fund t6 vitit, ne kete vit eeveria e
Kosov€s ka me pak 75 milion euro nd buxhet, prandaj €shtE dashur tE behet reduktimi per
gdo miniski, per gdo komune, pdr gdo organizat€ buxhetore jand reduktuar harxhimet.
Q€shtja e lehes se grupit td kontaktit qe e p€rmendi z. Hysa. Un€ jam deklaruar publikisht
se jand disa vleresime koh0ve te fundit mbas takimit me z. Sollana ku thuhet seL ngecje
ne dy geshtje nd Kosove, nd decentrarizim dhe ne standarde. un€ asnjEherc nulijam
pajtuar dhe nuk kpajtohem se ka ngadalsim nd standarde, pavarsisht se kush i thote ato,
ato mund td ken€ prapavija politike pse thuhen, n€ decentralizim ka pasur nje zvarritje te
procesit dheju e dini fo(6 mird pse ka qen€ zvarritja e procesit deri sa ne kemi debatuar



dhe i kemi par rrugdt md t6 mira se si duhet te ecet perpar4 por nuk ka ngadaltxim t€procesit n6 kdto gdshrje. Ne zhvilrimet e pdrgiirhshme &," irao-o. u" ,"t -*J ielidhet me statusin final t6 Kosovds ate qe deshi ta bdj€ edhe ,. nyr"ni"r.uit1" teto
zvarritje ose kcto ngecje, keto dob€si poi nezikojn. statusin final ie i;r;;;.. M;G;;
qd t'i pergiiglem znj. Sala !9risir1 Shala, jo i,i pergitgie. por te jap _."a-i"rio'.
Qeverise rreth gtishtjes qd ngriti rreth Feronikelit an" -orit rittimin e Drenices. Nr-rr*a
te pajtohemi me ate se Drenica esht€ nje prej pjes€ve md t€ pazhvillu".a po. t"ro; ,,
edhe ju pajtoheni se nuk ka mund td zhvillohei brenica me lbO atet 

" 
q.r".i.p. ,im"

dhe nuk eshtc varfEruar pcr r00 ditdt e qeverisjes sime. Ddshira 
" 
tr."i q"i,*" r." q* ."

un€ nuk di kush i,shttt ofertuesi i dytd dhe kush qdndron aty, por e ai sipas aommenteve
qd ka dhdn6 AKM-ja se oferruesi i pard mund te.fute sh"me nfu I -i.e, p"ri.n 

"ii 
,;r..

para me, pagu ate shumd q€ e ka dhand, se ska dokument peite ae.t_u*." f.u p*u dh.
do t€ ishte galrm i, madh me stopua dhe me poritizuu rrli p.o"", tE t ld n€ DrenicEn er*f19 m'md td fillojn€ te punojnd 1000 punEtor menjd-herd dhe ku mund td investohen
rreth 100 milion n€ Feroniker dhe rreth feronikelit. Eshie gabim dhe po ju r* qe .".i.
politizoni,. td presim ekspertizat, une nuk po dua ta preluiit<o.i p.o.*i", nut ;; ;; ;;
galcirkoj se do tE jetd kdshtu apo ashtu, pritni ekspertizat e AKM-se dhe te shofim se
kushjand ofertuesit dhe gkajand ofemresit.
Ju lutem gdhe nje lali per z. Hyseni, un€ jam i njejti z. Hyseni, por nuk keni informata
ose keni informata shum.partiake, ose merreni me paragjykime md shum., p* ;l;
v€rtete d.shiroj qE n€ Kuvend.t. debatojme geshtjet njC G" nje, te kemi kohe, _*aeri
qe te mund te kuptohemi md mir6 ne mes veti. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVEND DAC]:ITNEXHAT

Me lejoni t6 p€rfundojme ju lutem.
Interpelanca mund td ptushendetet sepse ka ngia n6 njd eeveri brenda 100 dite d.m.th
p€rshdndetet edhe iniciuesi, 

_gatishmdria e tryeministrit dhe e eeveris€. a;" lc erirtenjohuri e re per mua dhe besoj_ p6r parlamentin. Kjo eeveri qenka q"i,".il, -e--"pdrgatitur ne botd ne histori prej Krishtit e Hazreti M;hameti e a# ,"t, 
"-.p*-pe.-ioirditd me i pas llogaritur akuzat e debatit individual kishte dald qd asnje makine; 

" 
tdre ;;k

do tE kishte mund me i bd keto. Konstatimi i tret€ dhe i tundit. Konkluza ;;".r;;;
propozuesi pdr interperancd eshte jashte rregullds 25, kdrkon procedurd tieter one estrie
procedurd pdr shkarkim.

Kitu pdrfundon takimin e veto rc rregullt seanca prenare e Kuvendit tE Kosovds.


